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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  49. simpozij HZRIF
 Investicije, plaće i porezi u Republici Hrvatskoj
 od 5. - 7. lipnja 2014. godine
 Solaris  hotel Ivan, Šibenik

•  17. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 25. - 27. 9. 2014.
 Grand Hotel - 4 opatijska cvijeta, Opatija

•  Radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥  Računovodstvo zaštite

➥  Pravo na odbitak pretporeza

➥  Oporezivanje nekretnina PDV-om od 1. siječnja 2015. god.

➥  Primjena stopa za obračun doprinosa

➥  Obračunska plaćanja u uvjetima blokade računa
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PRIJAVNICA
za STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)
1. Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................

  2. Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3. OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6. Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7. Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8. Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB .................................................................................
10. Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE C) PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

B) GOSPODARSTVO D) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................
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PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE
• Primjena stopa za obračun doprinosa 
 Goran Križanac 79

• Doprinosi za članove uprave, izvršne direktore i 
 upravitelje zadruga 
 dr. sc. Marija Zuber 85

PLAĆE I NAKNADE

• Porezno određenje darovanja i potpora za 
 zdravstvene potrebe 
 mr. sc. Kornelija Sirovica 88

• Vođenje očevidnika zaposlenih i samozaposlenih 
 osoba s invaliditetom 
 Vesna Dejanović 94

RA»UNOVODSTVO

 FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

• Zakonski propisi za računovodstveni i porezni 
 tretman motornog vozila 

Ivica Milčić 6

• Primjeri računovodstvenog evidentiranja pričuvnih 
 (rezervnih) dijelova i sitnog inventara 

prof. dr. sc. Boris Tušek 9

• Računovodstvo zaštite 
mr. sc. Silvija Pretnar Abičić 12

 UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO

• Donošenje važnih menadžerskih odluka na temelju 
 inkrementalne analize

dr. sc. Mirjana Hladika 19

GRANSKE SPECIFIČNOSTI

UGOSTITELJSTVO I TURIZAM

• Doneseni provedbeni propisi za primjenu Zakona o
 turističkoj inspekciji 
 Koraljka Ladešić Masnec 101

• Plaćanje boravišne pristojbe u 2014. godini 
 dr. sc. Jasenka Štiglec 103

BANKARSTVO I DRUGE FINANCIJSKE INSTITUCIJE

• Jedinstveni mehanizam nadzora kreditnih 
 institucija u EU (SSM) 
 mr. sc. Martina Drvar 108

REVIZIJA

  EKSTERNA REVIZIJA
• Primjena Međunarodnih revizijskih standarda u obavljanju
 revizije malih i srednjih poduzeća
 doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ, prof. dr. sc. Lajoš Žager 26

  INTERNA REVIZIJA
• Revizija energetske učinkovitosti poslovnih subjekata u 
 skladu s Direktivom EU o energetskoj učinkovitosti
 prof. dr. sc. Danimir Gulin 30

POSLOVNE FINANCIJE

PLATNI PROMET

• Obračunska plaćanja u uvjetima blokade računa 

 Dunja Kovačić 97

MAKROEKONOMSKA KRETANJA

PRAKSA EUROPSKE UNIJE

• Financijsko upravljanje EU projekata  
Enver Raković 122

• EU fondovi: Partnerski sporazum kao osnova za
 ulaganja iz europskih fondova  

mr. sc. Božana Bešlić 125

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA
• Novi Zakon o zaštiti potrošača 

 Dunja Kovačić 111

• Obavljanje neregistriranih djelatnosti 
 mr. Darko Terek 115

• Zakon o Inspektoratu rada 

 mr. Darko Terek 118

POREZI
 OPĆI POREZNI ZAKON

• Dostava poreznih rješenja
 Josipa Kraševac 31

 POREZ NA DOBIT

• Postupci u svezi primjene porezne olakšice za 
 reinvestiranu dobit 
 Ksenija Cipek, Marijana Herceg 35

• Dokumentacija o transfernim cijenama 
 Petra Bulić Špoljarić 42

 POREZ NA DOHODAK

• Porezna obilježja dohotka od nesamostalnoga rada 
 kojega isplaćuju strane međunarodne organizacije 
 Dalibor Legac, Željko Martinović 46

 POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

• Pravo na odbitak pretporeza 
 Renata Kalčić, Štefi ca Oštrec Čunčić 53

• Oporezivanje nekretnina PDV-om od 
 1. siječnja 2015. god. 
 mr. sc. Ljubica Javor 62

• Obračun PDV-a na charter usluge 
 mr. sc. Miljenka Cutvarić 69

POREZ NA PROMET NEKRETNINA

• Porezna oslobođenja temeljem Zakona o porezu na
 promet nekretnina
 mr. sc. Tajana Vrban, Nikolina Pratzer 74
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika 
u suradnji s Hrvatskom revizorskom komorom

organizira 49. simpozij 

INVESTICIJE, PLAĆE I POREZI U REPUBLICI HRVATSKOJ
Hotel Ivan, Solaris, Šibenik 5. - 7. lipnja 2014.

5. lipnja 2014. - ČETVRTAK

9,00 sati Otvaranje simpozija: mr. sc. Bogomil Cota   

PLENARNI DIO:  Investicije i gospodarski rast
 Moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1. Mjere Vlade RH za povećanje investicija i gospodarskog oporavka,  (prof. 

dr. sc. Branko Grčić, potpredsjednik Vlade i ministar regionalnog razvoja i 
fondova Europske unije)

2. Fiskalna politika Vlade RH i utjecaj na gospodarski rast (mr. sc. Boris 
Lalovac, zamjenik ministra financija)

3. Utjecaj poreznog sustava na ekonomsku aktivnost u uvjetima recesije 
 (dr. sc. Goran Marić, zastupnik Sabora RH)
4. Investicije i mjere monetarne politike HNB (mr. sc. Vedran Šošić, 

viceguverner HNB)

Stanka 11,00 do 11,30 sati

Dodjela nagrada za najbolje diplomske radove, poslijediplomske 
specijalističke radove i doktorate
Moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1. Uloga banaka u pokretanju investicija i povećanja zaposlenosti (mr. sc. 

Božo Prka, predsjednik Uprave, Privredne banke Zagreb d.d.)
2. Pripajanja i akvizicije u regiji i njihov utjecaj na zapošljavanje i gospodarski rast 

(Emil Tedeschi, predsjednik Uprave, Atlantic Grupa d.d.)
3. Nove investicije u poljoprivredi i prehrambenoj industriji i utjecaj na 

zapošljavanje (Josip Budimir, član Uprave, Franck d.d.)

15,00 - 16,30 sati Okrugli stol:  Investicijska analiza i    
 (ne)zaposlenost u Hrvatskoj

6. lipnja 2014. - PETAK

9,00 sati PLENARNI DIO: Financijsko izvještavanje, revizija i investicije
  Moderator:  prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević
1. Priprema Zakona o računovodstvu i Zakona o reviziji (mr. sc. Žana Pedić, 

načelnica sektora za financijski sustav)
2. Kvalitativna obilježja  financijskih izvještaja za potrebe investitora i 

vjerovnika (mr. sc. Dalibor Briški, Domagoj Bakran, HZRIF)
3. Utjecaj regulative revizije  na kvalitetu revizije financijskih izvještaja za 

potrebe investitora i vjerovnika (prof. dr. sc. Boris Tušek, Ekonomski 
fakultet Zagreb, Zdenko Balen, predsjednik Hrvatske revizorske komore)

4. Ususret uvođenju Europskih računovodstvenih standarda za javni sektor 
(EPSAS-a) u zemljama članicama EU (mr. sc. Ivana Jakir Bajo, načelnica 
sektora za izvršavanje državnog proračuna, Ministarstvo financija)

5. Uloga državne revizije u ocjeni efikasnosti korištenja javnih sredstava (dr. 
sc. Ivica Čulo, Državni ured za reviziju)

Stanka 11,00 - 11,30 sati

11,30 h PLENARNI DIO: Plaće u Hrvatskoj  
 Moderatorica: dr. sc. Marija Zuber
1. Fleksibilnost hrvatskog tržišta rada (dr. sc. Mirando Mrsić, ministar rada i 

mirovinskog sustava)  
2. Analiza podataka iz podnijetih obrazaca JOPPD i očekivani učinici (mr. sc. 

Marijana Vuraić Kudeljan, pomo  ćnica ravnateljice  Porezne uprave)
3. Porezno opterećenje različitih oblika zarada – treba li u Hrvatskoj 

oporezivati ukupni dohodak pojedinca? (dr. sc. Marija Zuber, savjetnica 
- urednica HZRIF)

 
20,00 sati   SVEČANA VEČERA

7. lipnja 2014. - SUBOTA  

9,00 sati PLENARNI DIO:  Porezne aktualnosti u Hrvatskoj   
 Moderatorica: mr. sc. Kornelija Sirovica
1. Aktualnosti  novih poreznih oblika i mogućnosti njihova uvođenja (Josip 

Lozančić, zamjenik ravnateljice Porezne uprave) 
2.   Rezultati prve godine primjene fiskalizacije u prometu gotovinom
 (mr. sc. Marijana Vuraić Kudeljan, pomoćnica ravnateljice  Porezne uprave)
3. Iskustva u primjeni Zakona i Pravilnika o PDV-u i daljnje njihovo 

usklađivanje s izmjenama Direktive (Renata Kalčić, voditeljica službe za 
porez na dodanu vrijednost središnjeg ureda Porezne uprave, mr. sc. 
Miljenka Cutvarić, HZRIF)

4. Porezni status stalnih poslovnih jedinica (dr. sc. Ivan Čevizović, savjetnik 
- urednik HZRIF)

5. Investicije i porezna rasterećenja (Ivica Milčić, savjetnik urednik HZRIF)
6. Analiza poreznih prihoda u strukturi državnog proračuna (prof. dr. sc. 

Branimir Marković, Ekonomski fakultet Osijek, mr. sc. Zvonimir Pavić, 
pročelnik Porezne uprave, ispostava Osijek)

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa 

KOTIZACIJA:
900,00 kuna po sudioniku uvećano za porez na dodanu vrijednost u 
iznosu 225,00 kuna, ukupna cijena s PDV-om 1.125,00 kuna. 

Kotizacija uključuje: Zbornik radova, svečanu večeru  i PDV.

Uplate:  HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH   
 DJELATNIKA, IBAN: HR1423600001101241118, 

  OIB: 75508100288

PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, putem online prijavnice na internetskoj adresi www.rif.hr, 
putem telefaksa: 020/400-403 i na upit  (INFO telefon 020/400-404 ili e-mail:rif@dubrovniksun.hr).

HOTEL SOBA POLUPANSION PUNI PANSION
IVAN**** 1/1

1/2
740,00
570,00

790,00
620,00 

NIKO I ANDRIJA**** 1/1
1/2

600,00
450,00

650,00
500,00

Boravišna pristojba nije uključena u cijenu i iznosi 7,00 kuna po osobi dnevno.
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NAJAVA RADIONICA svibanj

SREDSTVA OSIGURANJA PLAĆANJA I RAČUNOVODSTVENO EVIDENTIRANJE

ZAGREB, 6. 5. 2014., Dvorana HZRIF-a Jakova Gotovca 1

STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE I IZOBRAZBA RADI SPRJEČAVANJA PRANJA 
NOVCA I FINANCIRANJA TERORIZMA ZA 2014. GODINU

VARAŽDIN, 8. 5. 2014., Blitz-CineStar, Centar Lumini, Ulica grada Lipika

ZAGREB, 28. 5. 2014., Dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1

KORIŠTENJE OSOBNIH AUTOMOBILA I DRUGIH SREDSTAVA ZA OSOBNI 
PRIJEVOZ U PRIVATNE I SLUŽBENE SVRHE

ZAGREB, 21. 5. 2014., Dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1

OPOREZIVANJA TRANSAKCIJA S NEREZIDENTIMA

ZAGREB, 22. 5. 2014., Dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1

SASTAVLJANJE IZVJEŠTAJA O NOVČANOM TOKU I FINANCIJSKOG PLANA

ZAGREB, 23. 5. 2014., Dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1

ISKAZIVANJE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTOVANJA I OSTALIH NEOPOREZIVIH 
PRIMITAKA NA OBRASCU JOPPD

ZAGREB, 26. 5. 2014., Dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1

TURISTIČKE AGENCIJE U SUSTAVU PDV-a

ZAGREB, 27. 5. 2014., Hotel The Westin, Kršnjavoga 1

AKTUALNA PITANJA OBRAČUNA POREZA NA DODANU VRIJEDNOST

ZADAR, 15. 5. 2014., Hotel Kolovare, B. Peričića 14

BJELOVAR, 19. 5. 2014., Nastavni centar, A.B.Šimića 1, BJELOVAR

KRAPINA, 26. 5. 2014., Mala dvorana - Pučko otvoreno učilište Krapina, Šetalište Hrvatskog narodnog 
preporoda 13

VARAŽDIN, 29. 5. 2014., Hotel Turist, Aleja kralja Zvonimira 1

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
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RAČUNOVODSTVO FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

Zakonski propisi za računovodstveni 
i porezni tretman motornog vozila 

Problematika poreznog aspekta vozila nakon ukidanja mogućnosti odbitka 
pretporeza prilikom nabave osobnih automobila i drugih sredstava za 
osobni prijevoz i svih dobara i usluga u vezi s tim dobrima dodatno je do-

bi la na značaju budući da u okviru svoje ponude trgovci automobilima nude vo-
zi la koja su prilagođena, mogli bi slobodno reći, za sve namjene - kao osobni 
auto mobil, ali i kao teretno vozilo. Upravo se zbog toga javljaju nejasnoće oko 
poreznog aspekta pri nabavi takvog vozila i priznavanju troškova kod upotrebe 
takvog vozila. U nastavku članka obrađeni su propisi koje je potrebno uzeti u obzir 
prilikom donošenja odluke o nabavi vozila. 

IVICA MILČIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. PROPISI KOJI 
REGULIRAJU 
KLASIFIKACIJU 
VOZILA 

Godišnje se u svijetu pro-

izvede oko 65 mil. osobnih 

vozila i oko 21,8. mil. teretnih 

vozila.1 Proizvođači kod pušta-

nja u prodaju vozila klasificiraju 

pojedino vozilo prema općim 

proizvođačkim normama. Prili-

kom uvoza ili stjecanja pojedi-

nog vozila države su detaljnije 

propisale određene norme i 

pravila kod klasifikacije prema 

vrsti, namjeni, potrošnji, gorivu, 

emisiji ispušnih plinova i drugim tehničkim karakteristikama. 

Tom prilikom vozila su podvrgnuta postupku svrstavanja u 

pojedinu carinsku tarifu, homologaciji te u konačnici tehnič-

kom pregledu. Upotrebu vozila u skladu s propisima kasnije 

određuje kupac vozila. U slučajevima kada su kupci vozila 

pravne i fizičke osobe s registriranom djelatnošću, potrebno 

je sagledati namjenu i porezni aspekt tih vozila. 

U okviru Odsjeka XVII, poglavlja 87 Carinske tarife2 tarifne 

oznake 8701 do 8716 definiraju vozila, osim željezničkih ili 

tramvajskih vozila, njihove dijelove i pribor. 

Daljnja kategorizacija je sastavljena prema Pravilniku o 

tehničkim uvjetima vozila u prometu na cestama (Nar. nov., 

br. 51/10., 84/10., 145/11. i 140/13.), ECE pravilniku broj 13.06 

“Jednaki propisi o homologaciji vozila kategorije M, N i O koji 

1  Podaci preuzeti s internetske stranice Međunarodne organizacije 
proizvođača motornih vozila (International Organization of Motor Vehicle 
Manufacturers) - http://www.oica.net/category/production-statistics/ - 
stranica posjećena u travnju 2014. g. 

2  https://taric.carina.hr/index.do - stranica posjećena u travnju 2014. 

se odnosi na kočenje“ i ECE pra-

vilniku broj 78.00 “Jednaki propisi 

o homologaciji vozila kategorije L 

koji se odnosi na kočenje“ i normi 

HRN M.N4.812 “Motorna i priključ-

na vozila, poljoprivredna vozila i 

samohodne radne mašine - KO-

ČENJE - KATEGORIZACIJA“.3

Prema navedenim Pravilnicima 

postoji 8 temeljnih podjela  unutar 

kojih je u još nekoliko potkatego-

rija detaljnije razvrstano prema 

vrsti i namjeni. Za potrebe članka 

izdvojene su samo dvije kategorije 

u kojima postoji najviše pitanja u 

smislu poreznog tretmana. 

Kategorije M i N: 

Kategorija M: 

- cestovna motorna vozila koja služe za prijevoz putnika i 

koja imaju 4 kotača ili 3 kotača i najveću dopuštenu masu 

veću od 1 t

- Kategorija M1:

o motorna vozila za prijevoz putnika koja osim sjedišta 

vozača imaju još najviše 8 sjedišta

- Kategorija M2:

o Motorna vozila za prijevoz osoba koja osim sjedala za 

vozača imaju više od 8 sjedala i najveće dopuštene 

mase ≤ 5000 kg 

- Kategorija M3:

o Motorna vozila za prijevoz osoba koja osim sjedala za 

vozača imaju više od 8 sjedala i najveće dopuštene 

mase > 5000 kg 

3  http://www.hak.hr/vozila/homologacija/kategorije/.
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- Kategorija N:

o Motorna vozila za prijevoz tereta s najmanje 4 kotača

- Kategorija N1:

o Motorna vozila za prijevoz tereta najveće dopuštene 

mase ≤ 3500 kg 

- Kategorija N2:

o Motorna vozila za prijevoz tereta najveće dopuštene 

mase > 3500 kg ali ≤ 12000 kg 

- Kategorija N3:

o Motorna vozila za prijevoz tereta najveće dopuštene 

mase >12000 kg.

Ovisno u koju od kategorija odnosno carinskih tarifa je po-

jedino vozilo razvrstano ovisit će daljnje porezno postupanje s 

navedenim vozilom. Navedena vozila razvrstana su u carinske 

tarife:

- 8703 - Osobni automobili i ostala motorna vozila konstrui-

rana prvenstveno za prijevoz osoba (osim vozila iz tarifnog 

broja 8702), uključujući motorna vozila tipa “karavan”, 

“kombi” i trkaće automobile

- 8704 - Motorna vozila za prijevoz robe.

2. POREZNI I RAČUNOVODSTVENI PROPISI 
RELEVANTNI ZA MOTORNA VOZILA

Prilikom nabave vozila za potrebe poslovanja neovisno 

o kategoriji, potrebno je sagledati cjelokupan porezni i raču-

novodstveni aspekt koji će nabava vozila za poreznog obvez-

nika imati. Obveznici Zakona o računovodstvu4 primjenjuju 

odrednice seta standarda financijskog izvještavanja5 prilikom 

priznavanja dugotrajne imovine ili prilikom korištenja vozila 

putem najma (operativnog leasinga). Kod oba seta standarda 

ili upotrebe temeljem najma za potrebe financijskog izvješta-

vanja nužno je da se navedena imovina koristi u poslovne 

svrhe. Fizičke osobe s registriranom djelatnošću6 u izdatke pri 

utvrđivanju dohotka od samostalne djelatnosti mogu priznati 

samo one koji su vezani uz poslovnu aktivnost.7 

U slučajevima kada je zadovoljen temeljni uvjet priznava-

nja troška/izdatka,  Zakonom o porezu na dobit8 / Zakonom o 

porezu na dohodak detaljnije je određeno postupanje prilikom 

utvrđivanja porezne osnovice. 

Zakonom o porezu na dobit u čl. 7. st. 1. t. 3. propisano 

je uvećanje prilikom utvrđivanja porezne osnovice: „za 30 % 
troškova, osim troškova osiguranja i kamata, nastalih u svezi s 
vlastitim ili unajmljenim motornim vozilima i drugim sredstvima 
za osobni prijevoz (osobni automobil, plovilo, helikopter, zrako-
plov i sl.) poslovodnih, rukovodnih i drugih zaposlenih osoba, 
ako se na osnovi korištenja sredstava za osobni prijevoz ne 
utvrđuje plaća. 

Zakonom o porezu na dohodak prilikom utvrđivanja 

dohotka propisano je u čl. 22. st. 1. t. 5. uvećanje za „30% 

4  Nar. nov., br. 109/07. i 54/13. 
5  Čl. 13. Zakona o računovodstvu propisana je primjena seta standar-

da financijskog izvještavanja ovisno o veličini poduzetnika. 
6  Regulirane čl. 18. - 24. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

117/04. do 148/13.).
7 „Izdacima se smatraju svi odljevi dobara s novčanom vrijednošću iz-

vršeni radi ostvarivanja ili osiguranja primitaka...“
... Izdacima se ne smatraju ni oni izdaci koji se ne mogu jasno odvojiti 

od osobnih izdataka niti izdaci koji su uzrokovani osobnim potrebama po-
reznog obveznika ili nisu nastali s namjerom ostvarivanja oporezivih primi-
taka... - čl. 12. Zakona o porezu na dohodak.

8  Nar. nov., br.  177/04. do 148/13. 

izdataka u svezi s vlastitim ili unajmljenim osobnim motornim 
vozilima i drugim sredstvima za osobni prijevoz poduzetnika, 
poslovodnih i drugih zaposlenih osoba, ako se po osnovi ko-
rištenja tih sredstava za osobni prijevoz ne utvrđuje plaća ili 
drugi dohodak.“ 

Iz obveze uvećanja porezne osnovice poreza na dobit 

izuzeta su sredstva za osobni prijevoz klasificirana kao osobni 

automobili i druga sredstva za osobni prijevoz koja se izravno 

koriste u obavljanju određenih djelatnosti, kao što su: autoško-

le, taksi-službe, djelatnosti iznajmljivanja sredstava prijevoza, 

pomoć na cesti i na vodi, djelatnosti izvođenja i/ili održavanja 

plinskih, vodovodnih i drugih instalacija, hitnih intervencija i 

druge slične djelatnosti ako sredstva za osobni prijevoz služe 

isključivo za takvu djelatnost. 

Člankom 61. st. 1.a Zakona o porezu na dodanu vrijednost9  

propisano je ograničenje odbitka pretporeza pri nabavi ili naj-

mu osobnih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz, 

uključujući i nabavu svih dobara i usluga u vezi s tim dobrima. 

Detaljnije postupanje s navedenim prijevoznim sredstvima 

regulirano je Pravilnikom o porezu na dodanu vrijednost:10

...porezni obveznik ne može odbiti pretporez obračunan za 
nabavu i najam plovila namijenjenih za razonodu, zrakoplova, 
osobnih automobila i drugih sredstava za osobni prijevoz, 
uključujući nabavu svih dobara i usluga u vezi s tim dobrima 
kao što su gorivo, ulje, investicijsko i tekuće održavanje i slično. 
Osobnim automobilima za čiju nabavu i najam nije dopušten 
odbitak pretporeza prema članku 61. stavku 1. točki a) Zakona 
smatraju se motorna vozila iz Carinske tarife, tarifne oznake 
8703 konstruirana prvenstveno za prijevoz osoba (osim vozila iz 
Carinske tarife, tarifne oznake 8702), uključujući motorna vozila 
tipa “karavan”, “kombi”, “trkaći automobili” te “pick-up” vozila 
koja nisu razvrstana u tarifnu oznaku 8704 Carinske tarife.

...ako se radi o osobnim automobilima i drugim sredstvima 
za osobni prijevoz koja su u najmu ili leasingu, nije dopušten 
odbitak pretporeza koji se odnosi na naknadu za najam ili 
leasing tih vozila te na sve druge nabave (isporuke) dobara 
i usluga koje su usko vezane za korištenje tih vozila koje po 
ugovoru snosi korisnik najma. Kod korištenja rent-a-car vozila 
nije dopušten odbitak pretporeza koji se odnosi na naknadu, 
gorivo i sve druge troškove za korištenje vozila koje je porez-
nom obvezniku zaračunao drugi poduzetnik.

...iznimno od stavka 3. ovoga članka pretporez se može 
odbiti za motorna vozila kategorije N1 koja su razvrsta-
na u tarifnu oznaku 8703 Carinske tarife i nisu predmet 
oporezivanja posebnim porezom na motorna vozila prema 
Zakonu o posebnom porezu na motorna vozila. Ako se mo-
torno vozilo kategorije N1 prenamjeni u motorno vozilo koje je 
predmet oporezivanja posebnim porezom na motorna vozila, 
porezni obveznik više nema pravo na odbitak pretporeza za 
sve isporuke (nabave) dobara i usluga koje su usko vezane za 
korištenje tih motornih vozila. Porezna uprava nadležna je za 
utvrđivanje prava na odbitak pretporeza za motorna vozila. 
Carinska uprava nadležna je za razvrstavanje motornih vozila u 
tarifnu oznaku kombinirane nomenklature u skladu s carinskim 
propisima i temeljnim pravilima koja vrijede za razvrstavanje 
dobara po carinskoj tarifi.

 9  Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13. i 153/13. 
10  Nar. nov., br. 79/13., 85/13, 160/13. i 35/14. 
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Posljednjim izmjenama Pravilnika o porezu na dodanu 
vrijednost objavljenima u Nar. nov., br. 35. iz 2014. godine 
učinjena je poveznica sa Zakonom o posebnom porezu na 
motorna vozila.11 

Zakonom o posebnom porezu na motorna vozila detaljnije 

je definirana klasifikacija motornih vozila koja podliježu opo-

rezivanju posebnim porezom. Navedeni Zakon o posebnom 

porezu na motorna vozila predmetom oporezivanja  smatra:  

- motorna vozila na koje nije obračunat i plaćen posebni 

porez u Republici Hrvatskoj koja se registriraju sukladno 

posebnim propisima:

o osobni automobili i ostala motorna vozila konstruirana 

prvenstveno za prijevoz osoba, uključujući motorna 

vozila tipa karavan, kombi i trkaće automobile iz tarifnih 

oznaka KN: 8703 21, 8703 22, 8703 23, 8703 24, 8703 

31, 8703 32, 8703 33 i 8703 90, osim sanitetskih vozila, 

dostavnih “van” vozila i vozila posebno prilagođenih 

za prijevoz osoba s invaliditetom,

o motocikli (uključujući i mopede), bicikli i slična vozila s 

pomoćnim motorom, s ili bez bočne prikolice iz tarifnih 

oznaka KN: 8711 20, 8711 30, 8711 40, 8711 50 i 8711 

90,

o “pick-up” vozila s dvostrukom kabinom, neovisno o 

njihovom razvrstavanju u kombiniranoj nomenklaturi,

o “ATV” vozila, neovisno o njihovom razvrstavanju u 

kombiniranoj nomenklaturi,

o druga motorna vozila prenamijenjena u motorna vozila 

koja se smatraju predmetom oporezivanja. 

Upravo je najviše nedoumica i pitanja vezanih uz vozila 

koja su kombinacije osobnih automobila i teretnih vozila. Kako 

bi se pretporez mogao odbiti prilikom nabave motornih vozila 

mora biti zadovoljeno nekoliko uvjeta. Za teretna vozila čija 

najviša dopuštena masa prelazi 3.500,00 kg i razvrstana su 

u kategoriju N2 i carinsku tarifu 8704, slobodno možemo reći 

da ne postoje nedoumice, budući da je riječ o vozilima koja su 

namijenjena prvenstveno za prijevoz tereta. 

Za vozila koja su razvrstana u kategoriju N1 (do 3.500,00 

kg najviše dopuštene mase) i carinsku tarifu 8703 mogu se 

javiti određene nejasnoće prilikom nabave te mora biti zado-

voljeno nekoliko uvjeta. 

Kako je Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost doz-
volio mogućnost odbitka pretporeza za takva vozila (ka-
tegorija N1, carinska tarifa 8703), uz uvjet da takva vozila 
nisu predmet oporezivanja posebnog poreza na motorna 
vozila, Carinska uprava koja je zadužena za razvrstavanje 
motornih vozila po kategorijama utvrdit će razrezivanjem 
ili izuzećem od oporezivanja daljnji postupak u smislu 
evidentiranja u poslovne knjige i prava na odbitak pret-
poreza. 

Izuzeće od oporezivanja posebnim porezom na motor-
na vozila propisano je za dostavna “van” vozila. Dostav-
nim “van” vozilom smatra se motorno vozilo izvedeno iz 
karoserije osobnih automobila s najviše jednim redom 
sjedala ili motorna vozila izvedena iz karoserije kombi 
vozila s najviše dva reda sjedala koja se kod nadležnog 
tijela registriraju kao teretna vozila.

Navedena ograničenja ne odnose se na osobne automobi-

le kojima se obavlja djelatnost.  

11  Nar. nov., br. 15/13. i 108/13.

...(5) Ograničenje odbitka pretporeza prema članku 61. 
stavku 1. točki a) Zakona ne primjenjuje se ako se radi o plovili-
ma i zrakoplovima kojima se obavlja djelatnost prijevoza putni-
ka i dobara te iznajmljivanje ili se nabavljaju za daljnju prodaju 
te ako se radi osobnim automobilima i drugim sredstvima za 
osobni prijevoz koja se koriste za obuku vozača, testiranje 
vozila, servisnu službu, taksi službu, djelatnost prijevoza put-
nika i dobara, prijevoza umrlih, iznajmljivanja ili se nabavljaju 
za daljnju prodaju. Navedena vozila moraju služiti isključivo za 
obavljanje registrirane djelatnosti ili biti posebno označena i 
prilagođena za obavljanje te djelatnosti. Ako se radi o osobnim 
automobilima i drugim sredstvima za osobni prijevoz iz članka 
61. stavka 2. Zakona, pravo na odbitak pretporeza odnosi se i 
na sve isporuke (nabave) dobara i usluga koje su usko vezane 
za korištenje tih vozila kao što su gorivo i ulje, investicijsko i 
tekuće održavanje i slično... 

3. ZAKLJUČAK 

Pravila priznavanja pretporeza u pogledu korištenja osob-

nih prijevoznih sredstava u proteklih nekoliko godina nekoliko 

su puta promijenjena. Kao rezultat tih promjena potrebno je 

i na odgovarajući način postupiti kod izračuna osnovice za 

porez na dobit i porez na dohodak. 

Tri razdoblja razlikuju se u smislu priznavanja pretporeza, 

a time i osnovice za obračun poreza na dohodak ili dobit. Prvo 

razdoblje je do 1. siječnja 2010. godine do kada se pretporez 

pri nabavi odbijao u cijelosti uz obvezu zaračunavanja vlastite 

potrošnje. Drugo razdoblje je od 1. siječnja 2010. godine do 

28. 2. 2012. godine kada se prilikom nabave pretporez odbi-

jao u 70 % iznosu od iskazanog, a ostatak od 30 % pripisivao 

nabavnoj vrijednosti ili trošku najma. Navedenih 30 % prema 

mišljenju Ministarstva financija ne smatra se porezno priz-

natim rashodom kod utvrđivanja osnovice poreza na dobit. 

Nakon 28. 2. 2012. godine ne postoji više mogućnost odbitka 

pretporeza već se cijeli iznos smatra nabavnom vrijednošću 

te se kod iskazivanja rashoda i utvrđivanja osnovice za opo-

rezivanje porezom na dobit ili dohodak dijeli ukupno na 70 % 

priznatih rashoda i 30 % nepriznatih rashoda u što je uključen 

i porez na dodanu vrijednost u istom omjeru. 

Upravo nakon tog razdoblja, i interesa poduzetnika za od-

bitkom pretporeza u ponudi su se počela javljati modificirana 

osobna vozila klasificirana kao teretna. Upravo ta tanka linija 

između osobnog vozila i teretnog vozila rezultirala je velikim 

brojem pitanja i različitim postupanjima u praksi. Posljednjim 

izmjenama Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost  može-

mo reći da je nedoumica otklonjena. Carinska uprava donosi 

rješenje o obvezi plaćanja posebnog poreza. U slučajevima 

kada ne postoji obveza plaćanja posebnog poreza na motorna 

vozila radi se o zadovoljenim uvjetima za odbitak pretporeza 

temeljem klasifikacije vozila u kategorizaciju koja spada u 

vozila namijenjena za prijevoz tereta, kao što su primjerice, 

najniža kategorija teretnih vozila - dostavna “van” vozila.

Ivica MILČIĆ, HZRIF, Zagreb
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Primjeri računovodstvenog 
evidentiranja pričuvnih (rezervnih) 
dijelova i sitnog inventara

Zalihe rezervnih dijelova i sitnog inventara mogu u nekim poduzećima imati 
značajan udio u vrijednosti ukupnih zaliha. Računovodstveno praćenje rezervnih 
dijelova vrši se za mala i srednja poduzeća na temelju Hrvatskih standarda 

financijskog izvještavanja (HSFI 10 - Zalihe) i Međunarodnih standarda financijskog 
izvještavanja (MRS 2 - Zalihe). Također, za priznavanje  sitnog inventara relevantan je 
i Zakon o porezu na dobit koji sadrži kriterije što ulazi u sitan inventar. U članku autor 
prezentira primjere priznavanja, naknadnog mjerenja i trošenja rezervnih dijelova i 
sitnog inventara.

Prof. dr. sc. BORIS TUŠEK Stručni članak  UDK 657.2

1.  UVOD

Zalihe su sredstva koja se drže u redovnom tijeku poslo-
vanja, u procesu proizvodnje za takvu prodaju ili u obliku ma-
terijala ili dijelova zaliha koja se troše u proizvodnom procesu 
ili pružanja usluga. Najčešće se javljaju u nekoliko pojavnih 
oblika: zalihe sirovina i materijala, rezervnih dijelova i sitnog 
inventara, zalihe nedovršene proizvodnje, zalihe gotovih pro-
izvoda i zalihe trgovačke robe. Zalihe trgovačke robe i zalihe 
gotovih proizvoda jesu zalihe namijenjene prodaji u redovnom 
tijeku poslovanja. Zalihe nedovršene proizvodnje su zalihe koje 
se nalaze u nekoj od faza proizvodnje. Zalihe sirovina i ma-
terijala, pričuvnih (rezervnih) dijelova i sitnog inventara su 
zalihe koje su namijenjene potrošnji u proizvodnom procesu ili 
pružanju usluga. Pod pričuvnim (rezervnim) dijelovima pod-
razumijevaju se predmeti koje poslovni subjekt nabavlja radi 
ugradnje u opremu koju koristi kao dugotrajnu materijalnu imo-
vinu, odnosno radi popravaka (održavanja) opreme. Sukladno 
članku 12. stavak 3. Zakona o porezu na dobit, dugotrajnom 
materijalnom i nematerijalnom imovinom smatraju se stvari i 
prava čiji je pojedinačni trošak nabave veći od 3.500,00 kuna i 
vijek trajanja duži od godinu dana. Uvažavajući navedeno, pod 
sitnim inventarom se iskazuju predmeti kojima je vijek upora-
be do godine dana, bez obzira na pojedinačni trošak nabave. 
Nadalje, sukladno računovodstvenoj politici poslovni subjekt 
može u sitni inventar, kao oblik kratkotrajne imovine, svrstati 
i predmete čiji je vijek uporabe duži od godine dana, a pojedi-
načni trošak nabave do 3.500,00 kuna. Ambalaža i autogume 
su predmeti dugotrajne imovine manje vrijednosti koji su stoga 
klasificirani kao kratkotrajna imovina. 

Temeljni okvir kojim se utvrđuju načela i daju smjernice 
glede računovodstvenog tretmana zaliha definiran je HSFI-
om 10 - Zalihe za male i srednje poduzetnike koji prema 
odredbama Zakona o računovodstvu sastavljaju i prezentiraju 
financijske izvještaje primjenom HSFI, odnosno MRS-om 2 
-  Zalihe za velike poduzetnike. Uspoređujući odrednice ovih 

standarda može se zaključiti da u kontekstu priznavanja, mje-

renja i objavljivanja nema bitnih razlika među njima. 

Kao što je navedeno u točki 10.1. HSFI-a 10, odnosno u 

točki MRS-a 2 cilj ovih standarda je propisati računovodstveni 

postupak za utvrđivanje, obračunavanje i evidentiranje zali-

ha. Temeljni zadatak računovodstva zaliha je obuhvatiti sve 

troškove koji su nastali u formiranju zaliha i koje treba priznati 

kao imovinu u procesu poslovanja do priznavanja povezanih 

prihoda. Standardi sadrže upute za određivanje troškova i nji-

hovim kasnijim priznavanjem kao rashoda, uključivši bilo koje 

otpisivanje do neto vrijednosti. Također upućuju na metode 

utvrđivanja troškova koje se koriste za određivanje vrijednosti 

zaliha. Prema točki 10.10 HSFI-a 10 i točki MRS-a 2 zalihe se 
priznaju u bilanci kada je vjerojatno da će buduće ekonomske 

koristi pritjecati poduzetniku, i kada zalihe imaju troškove ili 

vrijednosti koje se pouzdano mogu izmjeriti. Mjerenje zaliha 

se obavlja po troškovima nabave ili po neto utrživoj vrijedno-

sti, ovisno o tome što je niže (točka 10.14. HSFI-a 10 i točka 

9. MRS-a 2).  Prema točki 10.15. HSFI-a 10 i točki 10. MRS-a 

2 u trošak zaliha potrebno je uključiti sve troškove nabave, 

troškove konverzije i druge troškove nastale dovođenjem za-

liha na sadašnju lokaciju i sadašnje stanje. U troškove nabave 

zaliha obuhvaća se kupovna cijena, uvozne carine, porezi 

(osim onih koje poduzetnik kasnije može povratiti od poreznih 

vlasti), troškovi prijevoza, rukovanje zalihama i drugi troškovi 

koji se mogu izravno pripisati stjecanju trgovačke robe, ma-

terijala i usluga. Trgovački i količinski popusti, te druge slične 

stavke oduzimaju se kod određivanja troškova nabave. Ostali 

troškovi se uključuju u trošak zaliha samo u mjeri u kojoj su 

stvarno nastali u svezi dovođenja zaliha na sadašnju lokaciju i 

u sadašnje stanje, kao npr. opći neproizvodni troškovi ili troš-

kovi dizajniranja proizvoda za određene kupce (točka 10.20 

HSFI-a 10 i točka MRS-a 2). 

Tehnike mjerenja troška koje se prema HSFI-u 10 i MRS -u  2 

primjenjuju pri utvrđivanju vrijednosti (mjerenju) zaliha sirovina 
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i materijala, rezervnih (pričuvnih) dijelova i sitnog inventara jesu 
mjerenje po neto utrživoj vrijednosti te metoda standardnog 
troška i metoda trgovine na malo. 

U kontekstu obračuna utroška zaliha prema HSFI 10 
i MRS-u 2 primjenjuju se metoda specifične identifikacije, 
metoda FIFO ili metoda ponderiranog prosječnog troška. 
Poduzetnik treba koristiti istu metodu za sve zalihe iste vrste 
i namjene.

Prema točki 10.39. HSFI-a 10 zalihe se prestaju priznavati 
kada više nisu zadovoljeni kriteriji za priznavanje (vjerojatnost 
buduće ekonomske koristi  i pouzdanost procjene), a osobito 
kada su zalihe prodane. Prema točki 32. MRS-a 2 postupak 
priznavanja kao rashoda knjigovodstvenog iznosa prodanih 
zaliha rezultira povezivanjem troškova i prihoda.

2.  RAČUNOVODSTVENO PRAĆENJE PRIČUVNIH 
(REZERVNIH) DIJELOVA, SITNOG INVENTARA, 
AMBALAŽE I AUTOGUMA - PRIMJERI 
KNJIŽENJA

Kao što je već istaknuto pod pričuvnim (rezervnim) dijelo-
vima, koji se vode kao kratkotrajna imovina, podrazumijevaju se 
predmeti koje poslovni subjekt nabavlja radi ugradnje u opremu 
koju koristi kao dugotrajnu materijalnu imovinu, odnosno radi 
popravaka (održavanja) opreme. Računovodstveni tretman 
procesa nabave pričuvnih (rezervnih) dijelova ne razlikuje se od 
računovodstvenog praćenja procesa nabave zaliha sirovina i 
materijala.1 To znači da se pričuvni (rezervni) dijelovi na skladištu 
iskazuju po trošku nabave (najčešće stvarnom trošku nabave ili 
po standardnim - planskim cijenama). Uz to, kao i kod sirovina 
i materijala elementi troška nabave pričuvnih (rezervnih) dijelova 
iskazuju se u glavnoj knjizi unutar skupine računa 30 (prema RiF-
ovom kontnom planu) u okviru koje se otvaraju posebni računi za 
pričuvne (rezervne) dijelove kao posebnog oblika zaliha. Troškovi 
nabave pričuvnih (rezervnih) dijelova prenose se s računa pričuvni 
dijelovi u skladištu na račun utrošenih pričuvnih (rezervnih) dijelo-
va (razred 4) i to prilikom popravka opreme, odnosno održavanja 
opreme ili ugradnje. Ako se pri tome pričuvni (rezervni) dijelovi na 
skladištu vode po planskim cijenama potrebno je pripadajući dio 
odstupanja koji se odnosi na utrošene pričuvne (rezervne) dijelo-
ve prenijeti s računa odstupanja od standardnih (planskih) cijena 
pričuvnih dijelova na račun odstupanje od standardnih (planskih) 
cijena utrošenih pričuvnih (rezervnih) dijelova (razred 4). U slučaju 
kada se pričuvni (rezervni) dijelovi ne vode na skladištu jer se 
odmah ugrađuju u opremu, odmah se iskazuje i trošak. Kada 
poslovni subjekt nabavlja veće pričuvne (rezervne) dijelove za 
točno određena sredstva, tada se ti rezervni dijelovi vode kao 
dugotrajna materijalna imovina, odnosno uključuju se u trošak 
nabave (nabavnu vrijednost) postrojenja i opreme. To znači da 
se trošak nabave pričuvnih (rezervnih) dijelova ne iskazuje po-
sebno, već je sastavni dio troška nabave postrojenja i opreme te 
se putem obračuna amortizacije postrojenja i opreme prenosi u 
troškove (razred 4) u amortizacijskom vijeku postrojenja i opreme, 
bez obzira na to da li te dijelove poslovni subjekt koristi ili ne.

Primjer 1. Nabava, uskladištenje i utrošak pričuvnih 
dijelova

Poslovni subjekt “G“ za obavljanje građevinskih radova na-
bavlja pričuvne (rezervne) dijelove za održavanje građevinske 

1  Više o tome, Tušek, B., Pokrovac, I., Računovodstveno praćenje za-
liha sirovina i materijala prema HSFI 10 i MRS 2, Računovodstvo i financije 
br. 08/2010.,  HZRFD,  str. 13. - 21.

opreme i vozila troška nabave 125.000,00 kuna (100.000,00 
kuna + 25.000,00 PDV-a). Prijevoz pričuvnih (rezervnih dijelo-
va) obavio je poslovni subjekt “P“ i ispostavio fakturu na iznos 
8.750,00 (7.000,00 kuna + 1.750,00 kuna PDV-a). Utrošeno je 
50 % rezervnih dijelova. Plaćeno je dobavljačima.

Knjiženje:
Red. 
br. Opis Svota

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5
1. Faktura dobavljača za rezervne 

dijelove
- kupovna cijena
- PDV 25 %
- ukupno

100.000,00
25.000,00

125.000,00

3002
181

221

2. Faktura prijevoznika
- kupovna cijena
- PDV 25%
- ukupno

7.000,00
1.750,00
8.750,00

3012
181

221

3. Obračun nabave rezervnih 
dijelova 107.000,00 3201 3092

4. Utrošak rezervnih dijelova 53,500,00 404 3201

5. Plaćeno je dobavljačima 133.750,00 221 100

Pod sitnim inventarom podrazumijevaju se predmeti koji 
se najčešće ne utroše jednokratno u poslovnom procesu, a 
vijek trajanja tih predmeta može biti i duži od godine dana od 
trenutka njihovog stavljanja u uporabu. Sukladno članku 12. 
stavak 3. Zakona o porezu na dobit, dugotrajnom materijal-
nom i nematerijalnom imovinom smatraju se stvari i prava čiji 
je pojedinačni trošak nabave veći od 3.500,00 kuna i vijek tra-
janja duži od godinu dana. To znači da će poslovni subjekt u 
sitni inventar klasificirati dugotrajnu imovinu čiji je pojedinačni 
trošak nabave 3.500,00 kuna i manje od tog iznosa. Upravo 
zbog činjenice da se radi o predmetima manje vrijednosti, bez 
obzira na to što njihov korisni vijek trajanja može biti i dulji od 
godine dana, ti se predmeti dugotrajne imovine male vrijedno-
sti u bilanci iskazuju kao kratkotrajna imovina unutar razreda 
3. Uz to, u sitni inventar će se klasificirati i oni predmeti kojima 
je vijek uporabe do godine dana, bez obzira na pojedinačni 
trošak nabave. Kada je riječ o sitnom inventaru, ambalaži  i 
autogumama, a u kontekstu procesa koje je potrebno pratiti 
na razini knjigovodstvenih evidencija to su najčešće procesi 
nabave, uskladišenja i utroška. Nabava i uskladištenje su pro-
cesi koji se u knjigovodstveno-tehničkom smislu iskazuju na 
identičan način kao i u slučaju nabave i uskladištenja sirovina 
i materijala. Prilikom izdavanja sitnog inventara, ambalaže 
i autoguma u uporabu najčešće se primjenjuje metoda jed-
nokratnog (100 %-tnog) otpisa, metoda 50 %-tnog otpisa i 
metoda kalkulativnog otpisa. Metoda jednokratnog (100 %-
tnog) otpisa znači da se prilikom izdavanja predmeta sitnog 
inventara, ambalaže i autoguma u uporabu otpisuje njihova 
cjelokupna vrijednost, tj. prenosi se u troškove (razred 4) i u 
bilanci vrijednosno te se stavke svode na nulu. Upravo zbog 
toga što se ti predmeti, bez obzira na činjenicu da je njihova 
vrijednost prilikom davanja u uporabu svedena na nulu, nalaze 
i dalje u uporabi potrebno je voditi posebnu evidenciju sta-
nja te imovine, odnosno unutar skupne 35 prema RiF-ovom 
kontnom planu predviđena su posebna sintetička konta sitni 
inventar u uporabi (račun 351), autogume u uporabi (račun 
353) i ambalaža u uporabi (račun 355). Prilikom rashodovanja, 
manjka ili uništenja sitnog inventara, ambalaže i autoguma i 
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njihovog uklanjanja u fizičkom smislu na otpad i slično provodi 
se i njihovo isknjižavanje s odgovarajućih konta u uporabi i 
protustavku odgovarajućeg ispravka vrijednosti. Metoda 
50 %-tnog otpisa podrazumijeva da se otpis sitnog inventara, 
autoguma i ambalaže provodi na način da se 50 % troška 
nabave otpisuje odmah po izdavanju u uporabu, a preostalih 
50 % otpisuje se tek po prestanku uporabe sredstava. Kod 
kalkulativnog otpisa sitnog inventara, ambalaže i autoguma 
otpis se provodi postupno. 

Primjer 2. Nabava, uskladištenje i otpis sitnog inven-
tara

Poslovni subjekt “A“ nabavlja 20 komada mjernih instrume-
nata “M“. Primljena je faktura dobavljača na iznos od 1.300,00 
kuna po komadu + PDV 25 %. Plaćena je faktura dobavlja-
ču. Za potrebe procesa proizvodnje izdano je sa skladišta 7 
mjernih instrumenata “M“. Sukladno računovodstvenoj politici 
poslovnog subjekta “A“ primjenjuje se metoda jednokratnog 
otpisa sitnog inventara. 

Knjiženje: 

Red. 
br. Opis Svota

Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Primljena faktura dobav-

ljača za nabavu mjernih 
instrumenata
- kupovna cijena
- PDV 25 %
- ukupno

26.000,00
6.500,00

32.500,00

3005
181

221

2. Plaćena je faktura 
dobavljaču 32.500,00 221 100

3. Obračun nabave i uskladi-
štenje sitnog inventara 26.000,00 350 3095

4. Sitni inventar izdan u 
uporabu 9.100,00 351 350

5. Otpis sitnog inventara 9.100,00 4050 357

Primjer 3. Nabava, uskladištenje i otpis autoguma
Poslovni subjekt “T“ nabavlja autogume za kamione kojima 

obavlja svoju poslovnu djelatnost. Primljena je faktura dobavljača 
autoguma za 24 autogume za kamione pojedinačne vrijednosti 
1.450,00 kuna + PDV 25 %. Plaćena je faktura dobavljaču. Za 
potrebe poslovnog procesa izdano je sa skladišta 8 autoguma. 
Za otpis autoguma računovodstvenom politikom poslovnog 
subjekta “T“ utvrđena je metoda jednokratnog otpisa. 

Knjiženje:

Red. 
br. Opis Svota

Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Primljena faktura dobavljača 

za autogume za kamione
- kupovna cijena
- PDV 25 %
- ukupno

34.800,00
8.700,00

43.500,00

3005
181

221

2. Plaćena je faktura dobavljaču 43.500,00 221 100

3. Obračun nabave i uskladište-
nje autoguma za kamione 34.800,00 352 3095

4. Autogume za kamione izdane 
u uporabu 11.600,00 353 352

5. Otpis autoguma za kamione 11.600,00 4052 357

Primjer 4. Nabava, uskladištenje i otpis ambalaže
Poslovni subjekt “K“ obavlja trgovinsku djelatnost i na-

bavlja ambalažu i materijal za višekratno pakiranje u trgovini. 

Primljena je faktura dobavljača za 200 kutija za pakiranje 

na iznos od 8,00 kuna za komad + 25 % PDV-a. Plaćena je 

faktura dobavljaču. Za potrebe poslovanja trgovine izdano 

je sa skladišta 60 kutija. Sukladno računovodstvenoj politici 

poslovnog subjekta “K“ primjenjuje se metoda jednokratnog 

otpisa ambalaže. 

 

Knjiženje:

Red. 
br. Opis Svota

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5
1. Primljena faktura dobavljača 

za nabavu ambalaže
- kupovna cijena
- PDV 25%
- ukupno

1.600,00
400,00

2.000,00

3005
181

221

2. Plaćena je faktura 
dobavljaču 2.000,00 221 100

3. Obračun nabave i 
uskladištenje ambalaže 1.600,00 354 3095

4. Ambalaža izdana u uporabu 480,00 355 354

5. Otpis ambalaže 480,00 4051 357

Primjer 5. Isknjižavanje sitnog inventara, ambalaže i 
autoguma

Električna brusilica pojedinačnog troška nabave od 

1.150,00 kuna, koja je otpisana metodom 100 % prilikom 

izdavanja u uporabu, uništena je u potpunosti tijekom procesa 

rada za što odgovornost ne snosi radnik. Brusilica je fizički 

uklonjena iz poslovnog procesa u otpad. Popisom je utvrđen 

manjak višekratne ambalaže u vrijednosti od 2.800 kuna koja 

je prilikom izdavanja u uporabu otpisana metodom jednokrat-

nog otpisa. Za manjak se tereti odgovorna osoba. Procijenje-

na preostala vrijednost iznosi 1.000,00 kuna + 25 % PDV-a. 

Također, tijekom vožnje uništena je u potpunosti autoguma za 

kamione čiji je trošak nabave 1.230,00 kuna. Autoguma je u 

cijelosti otpisana (100 %) prilikom izdavanja u uporabu.

Knjiženje: 

Red. 
br. Opis Svota

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5
1. Isknjižavanje uništenog sitnog 

inventara (električne brusilice) 
iz uporabe 1.150,00 357 351

2. Isknjižavanje ambalaže iz upo-
rabe i potraživanja za manjak 2.800,00

1.250,00
250,00

1.000,00

357
1653

355

281
789

3. Isknjižavanje uništene autogu-
me za kamione iz uporabe 1.230,00 357 353

Prof. dr. sc. Boris TUŠEK, Ekonomski fakultet, Zagreb
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Računovodstvo zaštite

U skladu s odredbama Međunarodnog računovodstvenog standarda (MRS) 
39 - Financijski instrumenti: Priznavanje i mjerenje, za zaštitu od različitih 
rizika kojima je izloženo, društvo može koristiti računovodstvo zaštite. Na 

taj način smanjuje se volatilnost dobiti/gubitaka kroz iskazivanje računovodstvenih 
efekata zaštićene stavke i instrumenta zaštite, budući da dobit jedne stavke 
kompenzira gubitke druge stavke u istom izvještajnom razdoblju. U članku se 
obrađuju karakteristike računovodstva zaštite s primjerima knjiženja.

Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Svako društvo je u svom po-

slovanju izloženo različitim vrsta-

ma rizika, prije svega financijskim 

rizicima, koji se odnose na kreditni 
rizik, rizik likvidnosti, tržišni rizik 

(obuhvaća kamatni, valutni i 

ostale cjenovne rizike, kao što su 

rizik promjene cijene roba i rizik 

promjene tržišnih cijena vlasnič-

kih vrijednosnih papira). Kako bi 

društvo moglo kontrolirati i uma-

njiti izloženost rizicima, odnosno 

upravljati dobicima ili gubicima koje uzrokuju rizici određenih 

transakcija, koristi zaštitu (hedging). Uz ispunjenje određenih 

uvjeta, MRS 39 dozvoljava da se upravo računovodstvo zašti-

te koristi kao tehnika upravljanja rizicima budući da priznaje 

učinke prijeboja dobiti ili gubitka od promjena fer vrijednosti 

ili novčanog toka instrumenta zaštite i zaštićene stavke, od-

nosno učinke povezane sa zaštićenim rizikom te na taj način 

smanjuje volatilnost dobiti/gubitaka. 

2. KARAKTERISTIKE RAČUNOVODSTVA 
ZAŠTITE

Kao što je prethodno navedeno, računovodstvo zaštite 

priznaje učinke prijeboja dobiti ili gubitka od promjena fer 

vrijednosti instrumenta zaštite i zaštićene stavke. MRS 39 

navodi tri vrste odnosa zaštite: 1. zaštita fer vrijednosti, 2. 

zaštita novčanog toka i 3. zaštita neto ulaganja u inozemno 
poslovanje. Odnos zaštite uključuje zaštićenu stavku i instru-

ment zaštite.

Računovodstvo zaštite predstavlja izuzetak od uobičajenih 

računovodstvenih načela vezanih uz financijske instrumente, 

tako da sukladno MRS 39.88 društvo može primijeniti ra-

čunovodstvo zaštite, samo i isključivo kada su ispunjeni svi 
sljedeći uvjeti: (a) kod nastanka zaštite formalno je definiran 

i dokumentiran odnos zaštite, cilj upravljanja rizicima i strate-

gija poduzimanja zaštite. Dokumentacija treba uključiti: iden-

tifikaciju instrumenta zaštite, zaštićene stavke ili transakcije; 

vrstu zaštićenog rizika 

i način na koji društvo 

procjenjuje učinkovitost 

instrumenta zaštite 

prilikom prijeboja izlo-

ženosti promjenama fer 

vrijednosti zaštićenog 

instrumenta ili novčanih 

tokova povezanih sa 

zaštićenim rizikom; (b) 
očekuje se da će zaštita 

biti visoko učinkovita u 

ostvarenju prijeboja pro-

mjena fer vrijednosti ili novčanih tokova sa zaštićenim rizikom, 

u skladu s dokumentiranom strategijom upravljanja rizicima; 

(c) za zaštitu novčanih tokova, prognozirana transakcija koja je 

predmet zaštite mora biti vrlo izvjesna i predstavlja izloženost 

promjenama novčanih tokova koji utječu na dobit ili gubitak; 

(d) učinkovitost zaštite može se pouzdano izmjeriti; (e) zaštita 

se mora redovno ocjenjivati i potrebno je utvrditi da je vrlo 

učinkovita u izvještajnom razdoblju.

Kao instrument zaštite koriste se derivativni financijski 

instrumenti, npr. forward ugovori, swap ugovori, futures 

ugovori, opcije. Derivativ se odnosi na financijski instrument 

ili drugi ugovor čija se vrijednost mijenja kao reakcija na 

promjenu utvrđene kamatne stope, cijene financijskog instru-

menta, cijene robe, tečaja stranih valuta ili druge varijable, ne 

zahtijeva početno neto ulaganje i podmiruje se na neki budući 

datum. Također, instrument zaštite može biti i nederivativna 

financijska imovina ili obveza, ali samo za zaštitu od valutnog 

rizika. Samo se instrumenti koji uključuju subjekt izvan izvje-

štajnog društva mogu odrediti kao instrumenti zaštite, što 

znači da pojedina društva unutar konsolidirane grupe mogu 

zaključiti transakcije zaštite, ali se takve interne transakcije 

eliminiraju prilikom konsolidacije, a računovodstvo zaštite 

može se primijeniti u pojedinačnim ili odvojenim financijskim 

izvještajima. Instrumenti zaštite kao cjelina mjere se po fer 

vrijednosti, a dopuštene iznimke su sljedeće: (a) odvajanje 

intrizične vrijednosti i vremenske vrijednosti ugovora o opciji, 

gdje je instrument zaštite isključivo promjena intrizične vrijed-
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nosti opcije, bez uzimanja u obzir njene vremenske vrijednosti 

i (b) odvajanje elementa kamate i spot cijene terminskog ugo-

vora. Dio cjelokupnog instrumenta zaštite može se definirati 

kao instrument zaštite, ali se odnos zaštite ne može odrediti 

samo za dio vremenskog razdoblja u kojem se instrument 

zaštite koristi. Nadalje, zaseban instrument zaštite može se 

definirati za više vrsta rizika pod uvjetom da su: (a) zaštićeni 

rizici jasno utvrđeni, (b) učinkovitost zaštite se može dokazati, 

i (c) moguće je osigurati da postoje posebno utvrđene defi-

nicije instrumenta zaštite i različitih pozicija rizika. Zaštićena 
stavka može biti pojedinačna pozicija ili grupa koja se odnosi 

na priznatu imovinu ili obvezu, nepriznatu čvrstu ugovorenu 

obvezu te vrlo izvjesnu prognoziranu transakciju sa stranom 

izvan subjekta ili neto ulaganje u inozemno poslovanje. Na 

primjer, fiksna ili promjenjiva kamatna stopa na posudbe (ka-

matni rizik), izvjesna predviđena transakcija kupnje ili prodaje 

u stranoj valuti (valutni rizik) ili kupnje imovine (cjenovni rizik), 

potraživanja/obveze u stranoj valuti (valutni rizik), financijska 

imovina raspoloživa za prodaju (cjenovni rizik). 

Učinkovitost zaštite odnosi se na stupanj prema kojem 

se promjene fer vrijednosti ili novčanih tokova zaštićene stav-

ke povezane sa zaštićenim rizikom prebijaju s promjenama fer 

vrijednosti ili novčanih tokova instrumenta zaštite u razdoblju 

kojem je zaštita namijenjena. Za učinkovitost zaštite nije po-

trebno da zaštita bude potpuna, već visoko učinkovita. Razli-

kuje se očekivana (prospektivna) i ostvarena (retrospektivna) 

učinkovitost. Testom prospektivne učinkovitosti ispituje se je 

li za očekivati da će odnos zaštite u budućim razdobljima biti 

visoko učinkovit te se provodi na početku odnosa zaštite i u 

vrijeme kada društvo sastavlja financijske izvještaje, dok se 

testom retrospektivne učinkovitosti ispituje je li odnos zaštite 

u prošlim razdobljima bio visoko učinkovit te se najčešće 

vrši u vrijeme pripreme financijskih izvještaja. Sukladno točki 

VP105 MRS-a 39, zaštita je visoko učinkovita kada je u trenut-

ku nastanka zaštite i tijekom budućih razdoblja odnos između 

promjene fer vrijednosti ili novčanih tokova zaštićene stavke 

povezanih sa zaštićenim rizikom i 

promjene fer vrijednosti ili novčanih 

tokova instrumenta zaštite u rasponu 

od 80 % do 125 %. MRS 39 ne definira 

jedinstvenu metodu za procjenu učin-

kovitosti zaštite, te odabir metode ovisi o strategiji upravljanja 

rizicima društva. Najčešće korištene metode su analiza po-

kazateljima, regresijska metoda i metoda usporedbe obilježja 

instrumenta zaštite i zaštićene stavke (npr. nominalne vrijed-

nosti, uvjeta, dospijeća, valute, tečaja, kamatne stope). Primjer 

analize pokazateljima: društvo vrši zaštitu od rizika promjene 

fer vrijednosti duga korištenjem kamatnog swapa. Ako je pro-

mjena fer vrijednosti kamatnog swapa, tj. dobit od instrumen-

ta zaštite 150 kn, a promjena fer vrijednosti duga, odnosno 

zaštićene stavke gubitak od 130 kn, učinkovitost zaštite može 

se provjeriti izračunom relativne promjene fer vrijednosti na 

sljedeći način: 150 / 130 = 115,38 % ili 130 / 150 = 86,67 %. 

S obzirom da se rezultati kreću u okviru definiranog raspona, 

zaštita se smatra visoko učinkovitom. Neučinkovitost zaštite 

može se pojaviti zbog mnogo razloga, npr. zaštićena stavka 

i instrument zaštite su u različitim valutama, imaju različita 

dospijeća, različite kamatne stope, fer vrijednost instrumenta 

zaštite na početku zaštite je različita od nule i dr. Neučinkoviti 

dio zaštite priznaje se u izvještaju o dobiti. 

Društvo će prestati s budućom primjenom računovod-
stva zaštite kada se ispuni bilo koji od uvjeta: zaštita više 

ne udovoljava kriterijima računovodstva zaštite; instrument 

zaštite ističe ili je prodan, raskinut ili realiziran; društvo povuče 

odredbu o primjeni računovodstva zaštite; zaštićena stavka je 

prodana ili namirena; nastanak prognozirane transakcije više 

nije vrlo izvjestan.

3. VRSTE RAČUNOVODSTVA ZAŠTITE

Svaka vrsta računovodstva zaštite ima određene zahtjeve 

koje društvo mora ispuniti. U nastavku se ukratko navode 

karakteristike i način priznavanja pojedinog odnosa zaštite.

3.1. Zaštita fer vrijednosti 

Odnosi se na zaštitu izloženosti promjenama fer vrijedno-

sti ukupne/dijela priznate imovine, obveze ili nepriznate čvrste 

ugovorne obveze koja je povezana s određenim rizikom (npr. 

kamatni rizik, valutni rizik, cjenovni rizik) i može imati utjecaj 

na dobit ili gubitak. Npr. zaštita izloženosti fer vrijednosti duž-

ničkog instrumenta s fiksnom kamatnom stopom povezana s 

rizikom promjene kamatne stope. 

Ako su zadovoljeni uvjeti za primjenu računovodstva zašti-

te, zaštita fer vrijednosti tretira se na sljedeći način: (a) dobit 

ili gubitak od ponovnog mjerenja instrumenta zaštite koji se 

vodi po fer vrijednosti (derivativni instrument zaštite) ili valutna 

komponenta njegove knjigovodstvene vrijednosti, u skladu s 

MRS-om 21 (za nederivativni instrument zaštite) priznaje se u 
izvještaj o dobiti; (b) ako se zaštićena stavka mjeri po trošku 

stjecanja, dobit ili gubitak zaštićene stavke povezane sa zašti-

ćenim rizikom usklađuje se s knjigovodstvenom vrijednošću 

zaštićene stavke i priznaje se u izvještaj o dobiti, (c) ukoliko je 

zaštićena stavka financijska imovina raspoloživa za prodaju, 

dobit ili gubitak povezan sa zaštićenim rizikom priznaje se u 
izvještaj o dobiti.

Kada je nepriznata čvrsta ugovorena obveza zaštićena 

stavka, naknadna ukupna promjena fer vrijednosti povezane 

sa zaštićenim rizikom, priznaje se kao imovina ili obveza, a po-

vezani dobitak ili gubitak, kao i promjene fer vrijednosti instru-

menta zaštite priznat će se u izvještaju o dobiti. Ako društvo 

preuzme čvrstu ugovornu obvezu kupnje imovine ili preuzme 

obvezu koja je zaštićena stavka unutar zaštite fer vrijednosti, 

početna knjigovodstvena vrijednost imovine ili obveze uskla-

đuje se kako bi uključivala promjene fer vrijednosti  preuzete 

čvrste ugovorne obveze povezane sa zaštićenim rizikom koji 

je priznat u bilanci.

3.2. Zaštita novčanog toka

Odnosi se na zaštitu izloženosti promjenama novčanog to-

ka uslijed određenog rizika povezanog s priznatom imovinom 

ili obvezom ili vrlo izvjesnom predviđenom transakcijom i mo-

že utjecati na dobit ili gubitak. Npr., primjena kamatnog swapa 

Slika 1. Zaštita fer vrijednosti
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kao instrumenta zaštite u svrhu promjene duga s promjenjivom 

kamatnom stopom u dug s fiksnom kamatnom stopom, čime 

se štite budući novčani tokovi, tj. buduća plaćanja. 

Ako su zadovoljeni uvjeti za primjenu računovodstva za-

štite, zaštita novčanog toka tretira se na sljedeći način: (a) dio 

dobiti ili gubitka od instrumenta zaštite koji predstavlja učinko-
vitu zaštitu priznaje se u izvještaju o promjeni glavnice u okviru 

ostale sveobuhvatne dobiti (tj. kao revalorizacijska rezerva); 

(b) neučinkoviti dio dobiti ili gubitka od instrumenta zaštite 

priznaje se odmah u izvještaju o dobiti; (c) akumulirani dobici 

ili gubici od instrumenta zaštite priznati direktno u kapitalu 

reklasificiraju se u izvještaj o dobiti u onom razdoblju u kojem 

zaštićena stavka utječe na dobit ili gubitak. 

Nadalje, zaštita novčanog toka 

računovodstveno se tretira na na-

čin da se: (1) odvojena komponenta 

kapitala povezana sa zaštićenom 

stavkom usklađuje, ovisno o tome 

koji je iznos manji (u apsolutnim 

vrijednostima), s: (a) kumulativnim 

dobitkom ili gubitkom od instru-

menta zaštite od nastanka zaštite, 

i (b) kumulativnom promjenom fer 

vrijednosti (sadašnje vrijednosti) očekivanih budućih novčanih 

tokova zaštićene stavke od nastanka zaštite; (2) svi ostali do-

bici ili gubici od instrumenta zaštite ili utvrđena komponenta 

istih koja ne predstavlja učinkovitu zaštitu, priznaje se u iz-

vještaju o dobiti; i (3) ako je određena komponenta dobitka ili 

gubitka ili povezanih novčanih tokova od instrumenta zaštite 

isključena iz procjene učinkovitosti, dobit ili gubitak od izo-

stavljene komponente priznaje se u izvještaju o dobiti ako se 

radi o instrumentu po fer vrijednosti u računu dobiti ili gubitka, 

odnosno direktno u glavnicu ako se radi o financijskoj imovini 

raspoloživoj za prodaju. 

Ako zaštita prognozirane transakcije naknadno rezultira 

priznavanjem financijske ili nefinancijske imovine/obveze, 

dobici ili gubici koji su priznati direktno u kapitalu reklasificirat 

će se u izvještaj o dobiti u razdoblju u kojem imaju utjecaj na 

dobit ili gubitak, odnosno u slučaju nefinancijske imovine ili 

obveza mogu također biti uključeni i u početni trošak ili knji-

govodstvenu vrijednost imovine ili obveza.

3.3. Zaštita neto ulaganja 

Neto ulaganje u inozemno poslovanje je iznos udjela 

izvještajnog subjekta u neto imovini tog poslovanja. Zaštita 

neto ulaganja u inozemno poslovanje, uključujući zaštitu mo-

netarne imovine koja se smatra dijelom neto ulaganja, odnosi 

se na zaštitu od promjena fer vrijednosti ulaganja u inozemno 

poslovanje zbog promjene valutnog tečaja. 

Ako su zadovoljeni uvjeti za primjenu računovodstva 

zaštite, zaštita neto ulaganja  tretira se na sljedeći način: (a) 
dio dobiti ili gubitka od derivativnog financijskog instrumenta 

zaštite koji predstavlja učinkovitu zaštitu priznaje se u izvje-
štaju o promjeni glavnice u okviru ostale sveobuhvatne dobiti; 

(b) neučinkoviti dio dobiti ili gubitka od instrumenta zaštite 

priznaje se u izvještaju o dobiti; (c) ako se koristi nederivativni 

instrument zaštite, tečajne razlike nastale kod svođenja neto 

ulaganja priznaju se u izvještaju o promjeni glavnice u okviru 

kapitala;  (d) dobitak ili gubitak od instrumenta zaštite koji se 

odnosi na učinkoviti dio zaštite priznat direktno u kapitalu, 

reklasificira se u izvještaj o dobiti prilikom prodaje inozemnog 

poslovanja.

4. OBJAVA U BILJEŠKAMA UZ FINANCIJSKE 
IZVJEŠTAJE

Međunarodni standard financijskog izvještavanja (MSFI) 7 
-  Financijski instrumenti: Objavljivanje zahtijeva objavljivanje 

određenih informacija o računovodstvu zaštite. Prema MSFI 

7.22-24, društvo za svaku vrstu zaštite odvojeno objavljuje: 

opis svake vrste zaštite, financijskih instrumenata određenih 

kao instrument zaštite i njihovu fer vrijednost na izvještajni 

datum te prirodu rizika od kojih se provodi zaštita. Nadalje, 

za zaštitu od novčanog toka, potrebno je objaviti: razdoblja 

u kojima se očekuju novčani tokovi i u kojima će utjecati na 

dobit/gubitak; opis prognozirane transakcije za koju je ranije 

korišteno računovodstvo zaštite, ali za koju se više ne očekuje 

da će nastati; iznos priznat u izvještaju o ostaloj sveobuhvatnoj 

dobiti tijekom razdoblja; iznos koji je tijekom razdoblja prene-

sen iz kapitala na dobit/gubitak razdoblja, uz prikaz iznosa koji 

je uključen u svaku stavku izvještaja o sveobuhvatnoj dobiti, 

i iznos koji je tijekom razdoblja prenesen iz kapitala i uključen 

u početni trošak ili knjigovodstvenu vrijednost nefinancijskog 

sredstva ili obveze čije je stjecanje i nastanak bio zaštićen vrlo 

izvjesnom prognoziranom transakcijom. Potrebno je objaviti 

kod zaštite fer vrijednosti, dobit ili gubitke temeljem instru-

menta zaštite i zaštićene stavke koji se mogu pripisati riziku 

od kojeg se provodi zaštita; neučinkovitost priznatu u dobiti ili 

gubitku koja proizlazi iz zaštite novčanog toka i iz zaštite neto 

ulaganja u inozemno poslovanje.

Slika 2. Računovodstveno priznanje zaštite
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5. PRIMJERI RAČUNOVODSTVENE EVIDENCIJE 
ODNOSA ZAŠTITE 

Primjer 1. Zaštita fer vrijednosti1 -  zaštita valutnog rizika 
čvrste ugovorne obveze

Funkcionalna valuta društva “A” je HRK. Dana 1. 10. 

2013. godine društvo “A” ulazi u čvrstu ugovornu obvezu s 

inozemnim dobavljačem te kupuje opremu s isporukom 31. 3. 

2014. godine, po fiksnoj cijeni od 10.000,00 € i plaćanjem na 

datum isporuke. Za zaštitu od rizika promjene fer vrijednosti 

čvrste ugovorne obveze radi promjene odnosa tečaja HRK/€ 

(zaštićena stavka), društvo “A” 1. 10. 2013. godine sklapa va-

lutni forward ugovor (instrument zaštite) te kupuje 10.000,00 

€ s datumom namire 31. 3. 2014. godine po tečaju 1 € = 7,5 

HRK. Uslijed zaštite, oprema je evidentirana po forward tečaju 

bez obzira na važeći spot tečaj 31. 3. 2014. godine. Pretpo-

stavka: svi kriteriji za primjenu zaštite fer vrijednosti su ispu-

njeni; zaštita visoko učinkovita u trenutku nastanka te do kraja 

odnosa zaštite. Diskonta kamatna stopa određena u visini od 

4 % godišnje (kvartalna 1 %). Spot tečajevi, forward tečajevi i 

fer vrijednost valutnog forward ugovora su kako slijedi:

Datum Spot tečaj Forward tečaj Fer vrijednost 
instrumenta zaštite 

1. 10. 2013. 1 EUR = 7,4 HRK 1 EUR = 7,5 HRK Na početku zaštite = 0.

31. 12. 2013. 1 EUR = 7,8 HRK 1 EUR = 7,7 HRK 1.980,20 HRK*

31. 3. 2014. 1 EUR = 7,55 HRK - 500,00 HRK**

* Izračun fer vrijednosti instrumenta zaštite 31. 12. 2013. = (7,7 - 7,5) x 
10.000,00 / 1,01 = 1.980,20 HRK.

** Izračun fer vrijednosti instrumenta zaštite 31. 3. 2014. = (7,55 - 7,5) x 
10.000,00 = 500,00 HRK. 

Promjena fer vrijednosti 31. 3. 2014. u odnosu na 31. 12. 2013. = 1.980,20 
-  500,00 = 1.480,20 HRK.

Knjiženje:
Red.
br. Opis Iznos 

(HRK)
Konto

Duguje Potražuje
31. 12. 2013. 

1.

Fer vrijednost čvrste ugovorne obveze za kupnju opreme

- promjena fer vrijednosti ugovorne 
  obveze 
- fer vrijednost ugovorne obveze

1.980,20

729

290

2.

Fer vrijednost instrumenta zaštite

- fer  vrijednost forward ugovora
- nerealizirani dobitak s osnove forward 
   ugovora

1.980,20

114

779

31. 3. 2014. 

1.

Fer vrijednost čvrste ugovorne obveze za kupnju opreme

- fer vrijednost ugovorne obveze
- promjena fer vrijednosti ugovorne 
  obveze 

1.480,20

290

779

2.

Fer vrijednost instrumenta zaštite

- nerealizirani gubitak s osnove forward 
   ugovora
- fer vrijednost forward ugovora 

1.480,20

729

114

3.

Zatvaranje forward ugovora po dospijeću

- novčana sredstva 
- fer vrijednost forward ugovora 500,00

100
114

4.

Nabava opreme iz inozemstva

- oprema 
- fer vrijednost ugovorne obveze
- novčana sredstva 

75.000,00
500,00

75.500,00

021
290

100

1  Obrada autora prema Ilustration from KPMG’s Derivatives and Hed-
ging Handbook, dostupno na: http://www.trinity.edu/rjensen/acct5341/
examples/KPMGexamples/06-06.htm, 14. 4. 2014. 

Namjera društva “A” je bila “zaključati” nabavnu cijenu 

opreme u HRK temeljem forward tečaja od 1. 10. 2013. go-

dine. Društvo je zaštitilo vrijednost budući da je tijekom od-

nosa zaštite tečaj HRK slabio prema tečaju €. Da društvo nije 

provelo zaštitu fer vrijednosti, trošak opreme bio bi 75.500,00 

HRK (spot tečaj 31. 3. 2014. godine). Društvo “A” je zaštitilo 

rizik te ostvarilo neto novčani tok od 75.000,00 kn.

Primjer 2. Zaštita fer vrijednosti2 -  zaštita fer vrijednosti 
financijske imovine raspoložive za prodaju od valutnog rizika 
primjenom forward ugovora 

Društvo “Y” čija je funkcionalna valuta $ kupilo je dana 1. 

1. 2014. godine 100.000 kom dionica društva “A” koje kotira 

na burzi za iznos od £ 1,00 po dionici te je dionice klasificiralo 

kao raspoložive za prodaju. Društvo ulazi u forward ugovor 

(instrument zaštite) za zaštitu vrijednosti dionica od valutnog 

rizika (zaštićena stavka) u periodu od šest mjeseci te prodaje 

100.000 £ dana 30. 6. 2014. godine po tečaju od £ 0,62 = 1 

$. Pretpostavka: svi kriteriji za primjenu zaštite fer vrijednosti 

su ispunjeni; zaštita visoko učinkovita u trenutku nastanka te 

do kraja odnosa zaštite. Efekt odgođenih poreza na revalori-

zacijske rezerve nije uzet u obzir. Podaci o cijenama dionica i 

tečajevima su kako slijedi:

Datum Spot tečaj Forward 
tečaj 

Ci-
jena 

dioni-
ce 

Vrijed-
nost 

dionica 
£

Vrijed-
nost 

dionica 
$

Dobi-
tak od 
dioni-
ca $

Pro-
mjene u 
forward 
tečaju

- $

Fer 
vrijednost 
forward 

ugovora u 
$ -  disk. 
st. 6%

Promjena 
spot 

tečaja $

1. 1. 2014. 1 $ = 0,60 £ 1 $ = 0,62 £ 1,00 £ 100.000 166.667 - - - -

31. 3. 2014. 1 $ = 0,65 £ 1 $ = 0,66 £ 1,50 £ 150.000 230.769 64.102 9.775* 9.631 12.821***

30. 6. 2014. 1 $ = 0,70 £ 1 $ = 0,70 £ 2,00 £ 200.000 285.714 54.945 18.433** 18.433 10.989****

Izračun promjena u forward tečaju: *100.000 £ / 0,62 - 100.000 £ / 0,66; 
**100.000 £ / 0,62 - 100.000 £ / 0,70; 

Izračun promjena spot tečaja: ***100.000 £ / 0,65 - 100.000 £ / 0,60; 
****100.000 £ / 0,70 - 100.000 £ / 0,65. 

Nadalje, društvo vrši provjeru koji se dio povećanja/sma-

njenja fer vrijednosti dionica odnosi na promjenu s osnova 

cijene dionica, a koji s osnove promjene tečaja.

31. 3. 2014. 
- $

30. 6. 2014. 
- $

Dobitak kao rezultat promjene cijene dionica 76.923* 71,429**

Gubitak kao rezultat promjene valutnog tečaja 
po spot tečaju -  za iznos koji se zaštićuje 
(100.000 £)

(12.821) (10,989)

Gubitak kao rezultat promjene valutnog tečaja 
po spot tečaju -  za nezaštićeni iznos 
(50.000 £)

- (5,495)***

Ukupni dobitak 64,102 54,945

*(150.000 £ - 100.000 £) / 0,65; ** (200.000 £ - 150.000 £) / 0,70;
***50.000 £ / 0,70 - 50.000 £ / 0,65 -  izračun efekta za dodatnih 50.000 £ 

ulaganja u dionice koji nije dio odnosa zaštite.

Na datum 31. 3. 2014. godine razlika između gubitka od 

12.821 £ i fer vrijednosti forward ugovora od 9.631 £ pred-

stavlja učinak promjene između forward i spot tečaja te je 

isključena iz procjene učinkovitosti i evidentira se u računu 

dobiti i gubitka.

2  Obrada autora prema Financial reporting developments, A compre-
hensive guide, Derivates and hedging, EY, October 2013, dostupno na: 
http://www.bing.com/search?q=Financial+reporting+developments%2
C+A+comprehensive+guide%2C+Derivates+and+hedging%2C+EY&sr
c=IE-SearchBox&Form=IE8SRC, 12. 4. 2014.
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Knjiženje:
Red.
br. Opis Iznos 

($)
Konto

Duguje Potražuje
1. 1. 2014. 

1. Kupnja dionica 

- ulaganje u financijsku imovinu 
  raspoloživu za prodaju
- novčana sredstva

166.667
045

100

31. 3. 2014. 
1. Promjena cijene dionica

- ulaganje u financijsku imovinu 
  raspoloživu za prodaju 
- revalorizacijske rezerve s osnove 
  financijske imovine

76.923

045

931

2. Promjena tečaja dionica -  zaštićena stavka

- gubitak od tečajnih razlika od 
  ulaganja u dionice
- ulaganje u financijsku imovinu 
  raspoloživu za prodaju 

12.821

725

045

3. Fer vrijednost forward ugovora 

- fer vrijednosti forward ugovora 
- dobitak od promjene vrijednosti  
  forward ugovora

9.631
114

775

30. 6. 2014. 
1. Promjena cijene dionica

- ulaganje u financijsku imovinu 
  raspoloživu za prodaju 
- revalorizacijske rezerve s osnove 
  financijske imovine

71.429

045

931

2. Promjena tečaja dionica -  zaštićeni iznos ulaganja

- gubitak od tečajnih razlika od 
  ulaganja u dionice
- ulaganje u financijsku imovinu 
  raspoloživu za prodaju 

10.989

725

045

3. Promjena tečaja dionica -  nezaštićeni iznos ulaganja

- gubitak od tečajnih razlika od 
  ulaganja u dionice
- ulaganje u financijsku imovinu 
  raspoloživu za prodaju 

5.495

931

045

4. Promjena fer vrijednosti forward ugovora 

- fer vrijednosti forward ugovora 
- dobitak od promjene vrijednosti 
  forward ugovora

8.802
114

775

5. Namira forward ugovora 

- novčana sredstva 
- fer vrijednost forward ugovora

18.433
100

114

Primjer 3. Zaštita novčanog toka3 -  zaštita varijabilne ka-
matne stope kredita s kamatnim swapom

Društvo “X” čija je funkcionalna valuta HRK uzima kredit 1. 

7. 2013. godine u iznosu od 100.000,00 $. Kamatna stopa je 

promjenjiva, otplata jednokratna po dospijeću, uz rok otplate 

18 mjeseci. Varijabilna kamatna stopa se polugodišnje uskla-

đuje ovisno o 6 - mj. LIBOR + 0,4 % p.p. te je plativa polugo-

dišnje. Iznos od 0,4 % p.p. godišnje nije zaštićena stavka. Za 

zaštitu od rizika promjene varijabilnog dijela kamatne stope 

(zaštićeni rizik) društvo “X” ulazi u kamatni swap (instrument 

zaštite) koji ima sljedeće uvjete: datum sklapanja 1. 7. 2013., 

dospijeće 31. 12. 2014., nominalna vrijednost 100.000,00 $. 

Instrument zaštite: kamatna stopa - za platiti: 6,767 % fiksno 

polugodišnje; kamatna stopa - za primiti: promjenjiva ovisno o 

6-mj. LIBOR-u. Pretpostavka: svi kriteriji za zaštitu novčanog 

toka su ispunjeni; zaštita visoko učinkovita u trenutku nastan-

ka te do kraja odnosa zaštite. 

3  Obrada autora prema KPMG Flash report, Cash flow hedging using 
an interest rate swap, September 2008, dostupno na: http://www.slides-
hare.net/sharegiant/08fr-45, 10. 4. 2014.

Izračun troška kamata s osnove kredita i neto novčanih 

tokova s osnove instrumenta zaštite prikazani su u nastavku:

6-mjesečni LIBOR 
(var. kam. st.) Trošak kamate (kredit) - $ Neto novčani tok (kamatni 

swap) - $

1. 7. -
31. 12. 
2013.

1. 7. -
31. 12. 
2013.

1. 7. -
31. 12. 
2013.

1. 7. -
31. 12. 
2013.

31. 12. 
2013.
- 30. 6. 
2014.

30. 6. 
2014.
- 31. 12. 
2014.

1. 7. -
31. 12. 
2013.

31. 12. 
2013.
- 30. 6. 
2014.

30. 6. 
2014.
- 31. 12. 
2014.

6,59 % 7,36 % 7,963 % 3.523,73* 3.848,11 4.215,86 (89,23)** 294,06*** 602,92

*Izračun troška kamate na kredit 1. 7. - 31. 12. 2013. = 6,59 % + 0,4 % = 
6,99 % x 100.000,00 x 184 / 365 =  3.523,73 $.

** Izračun neto novčanog toka kamatnog swapa 1. 7. - 31. 12. 2013. = 
6,767 % (plaćanje fiksna kam. st.) - 6,59 % (primitak var. kam. st.) = 0,177 
x 100.000,00 x 184 / 365 = 89,23 $ (izdatak je veći od primitka) = ostvaren 
neto trošak. 

***Izračun neto novčanog toka kamatnog swapa 31. 12. 2013. - 30. 6. 

2014. = (6,767 % - 7,36 %) = - 0,593 x 100.000,00 x 181/365 = 294,06 $ 

(primitak je veći od izdatka) = ostvaren neto prihod.

Izračun fer vrijednosti instrumenta zaštite na kraju izvje-

štajnog razdoblja prikazan je u nastavku:

Datum Kam. st./Diskontni faktor Fer vrijednost - $

1. 7. -
31. 12. 
2013.

31. 12. 2013.
- 30. 6. 2014.

30. 6. 2014.
- 31. 12. 2014. 31. 12. 

2013.
30. 6. 
2014.

31. 12. 
2014.

1. 7. 2013. 6,59 % / 
0,9678

6,843 % / 
0,9359

6,878 % / 0,9045 Na početku 
zaštite = 0.

- -

31. 12. 2013. 7,360 % / 
0,9646

7.570 % / 0,9291 659,75 * - -

30. 6. 2014. 7.963 % / 0,9614 - 570,19 -

*Fer vrijednost instrumenta zaštite 31. 12. 2013.
(7,360 % - 6,767 %) x 0,9646 x 100.000,00 / 365 x 181 + (7,570 % - 6,767 

%) x 0,9291 x 100.000,00 / 365 x 184 = 283,65 + 376,10 = 659,75 $.

Knjiženje:

Red.
br. Opis Iznos 

($)
Konto

Duguje Potražuje
1. 7. 2013. 

1. Primitak kredita

- novčana sredstva
- obveze za kredit

100.000,00
100

952

31. 12 .2013. 
1. Troškovi kamata na kredit

- trošak kamata
- novčana sredstva 3.523,73

724

100

2. Neto novčani tok kamata s osnove zaštite  

- trošak kamata
- novčana sredstva 89,23

724

100

3. Knjiženje fer vrijednosti instrumenta zaštite

- fer vrijednost kamatnog swapa
- rezerva zaštite novčanog toka

659,75
114

933

30. 6. 2014.
1. Troškovi kamata na kredit

- trošak kamata
- novčana sredstva 3.848,11

724

100

2. Neto novčani tok kamata s osnove zaštite  

- novčana sredstva
- prihod od kamata 

294,06
100

779

3. Knjiženje fer vrijednosti instrumenta zaštite

- rezerva zaštite novčanog toka
- fer vrijednost kamatnog swapa

89,56*
933

114

31. 12. 2014.
1. Troškovi kamata na kredit

- trošak kamata
- novčana sredstva

4.215,86
724

100
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Red.
br. Opis Iznos 

($)
Konto

Duguje Potražuje
2. Neto novčani tok kamata s osnove zaštite  

- novčana sredstva
- prihod od kamata 

602,92
100

779

3. Knjiženje fer vrijednosti instrumenta zaštite

- rezerva zaštite novčanog toka
- fer vrijednost kamatnog swapa

570,19
933

114

4. Zatvaranje obveze po kreditu  

- obveze za kredit
- novčana sredstva  

100.000,00
952

100

*Promjena fer vrijednosti 30. 6. 2014. u odnosu na 31. 12. 2013. = 659,75 
- 570,19 = 89,56 $.

Napomena: radi jednostavnosti knjiženi iznosi iskazani su u $. Na datume 
knjiženja iznose je potrebno evidentirati u HRK po srednjem tečaju Hrvatske 
narodne banke. 

Kao rezultat ulaska u zaštitu novčanog toka, društvo je 

zaštitilo novčani tok budućih plaćanja kamata jer je tijekom 

2014. godine ostvarilo pozitivan neto novčani tok od instru-

menta zaštite.

Primjer 4.  Zaštita novčanog toka4 - zaštita novčanih toko-
va predviđene transakcije primjenom futures ugovora

Dana 1. 1. 2014. godine aviokompanija “X” predviđa 

kupnju 84 mil. galona goriva s datumom 30. 6. 2014. godi-

ne. S obzirom na rizik od porasta cijene (zaštićena stavka) u 

sljedećih 6 mjeseci, društvo 1. 1. 2014. ulazi u 2.000 futures 

ugovora (instrument zaštite) vezanih za kupnju lož ulja. Svaki 

ugovor odnosi se na 42.000 galona lož ulja po cijeni 0,4649 $ 

na dan 30. 6. 2014. Gorivo je u potpunosti utrošeno do 30. 9. 

2014. godine.

Pretpostavka: svi kriteriji za zaštitu novčanog toka su is-

punjeni; zaštita je visoko učinkovita u trenutku nastanka te do 

kraja odnosa zaštite. Osnovne pretpostavke su kako slijedi:

31. 3. 2014.
Fer 

vrijednost 
futures 

ugovora - $

31. 3. 2014.
Očekivani 
novčani 
tokovi 

zaštićene 
stavke - $ 

30. 6. 2014.
Fer 

vrijednost 
futures 
ugovora 

- $

30. 6. 2014.
Očekivani 
novčani 
tokovi 

zaštićene 
stavke - $ 

1. Futures/forward cijena 
   - kraj razdoblja 0,4726 0,4759 0,4768 0,4810

2. Futures/forward cijena  
   -  početak razdoblja 0,4649 0,4688 0,4726 0,4759

3. Promjena cijene po 
    galonu = (1 - 2) 0,0077 0,0071 0,0042 0,0051

4. Futures ugovori (galoni) 
    = 2.000 x 42.000 84.000.000 84.000.000 84.000.000 84.000.000

5. Promjena fer vrijed-
    nosti futures ugovora;  
    dobit/(gubitak) = 3 x 4 646.800 - 352.800 -

6. Promjena u očekivanim 
    novčanim tokovima; 
    dobit/(gubitak) = 3 x 4 - (596,400) - (428.400)

7. Ukupna promjena 
    u fer vrijednosti i 
    očekivanim novč.
    tokovima; 
    dobit/(gubitak) 646.800 (596.400) 999.600 (1.024.800)

4  Obrada autora prema Financial reporting developments, A compre-
hensive guide, Derivates and hedging, EY, October 2013. 

Knjiženje:

Red.
br. Opis Iznos 

($)

Konto

Duguje Potra-
žuje

31. 3. 2014. 
1. Fer vrijednost futures ugovora

- fer vrijednost futures ugovora 
- rezerva zaštite novčanog toka   
   -  učinkoviti dio
- ostali prihodi - neučinkoviti dio 

646.800

596.400*
50.400*

114

933
779

30. 6. 2014. 
1. Fer vrijednost futures ugovora

- fer vrijednost futures ugovora 
- ostali rashodi - neučinkoviti dio
- rezerva zaštite novčanog toka 
   - učinkoviti dio

352.800
50.400**

403.200**

114
729

933

2. Kupnja goriva 

- zalihe goriva
- novčana sredstva 40.404.000***

310

100

3. Zatvaranje futures ugovora  

- novčana sredstva  
- naplata futures ugovora 999.600

100

114

30. 9. 2014. 
1. Utrošak goriva 

- utrošak goriva 
- rezerva zaštite novčanog toka 
   -  učinkoviti dio
- zalihe goriva 

39.404.400

999.600
40.404.000

400

933

310

*Sukladno zahtjevima MRS 39.96, u situaciji “previsoke” zaštite u kapital 
će se priznati iznos očekivanih budućih novčanih tokova zaštićene stavke, 
budući da je on manji od kumulativnih dobitaka od instrumenta zaštite, a 
razlika se priznaje u izvještaj o dobiti.

 **Sukladno zahtjevima MRS-a 39.96, u situaciji “preniske” zaštite u 
kapital će se u potpunosti priznati dobit od instrumenta zaštite, s obzirom da 
je kumulativni iznos instrumenta zaštite manji od kumulativne promjene fer 
vrijednosti budućih novčanih tokova zaštićene stavke. 

***Vrijednost zaliha = 84.000.000 galona x 0,4810 trenutna cijena na 30. 
6. 2014. = 40.404.000 $.

Efekt ulaska društva u zaštitu novčanog toka je smanjenje 

troška goriva za iznos od 999.600 $ u odnosu kada transakcija 

ne bi bila zaštićena.

Primjer 5. Zaštita neto ulaganja u inozemno poslovanje5 - 

zaštita neto ulaganja od valutnog rizika primjenom derivativnog 
instrumenta (forward ugovor)

Društvo “Y” čija je funkcionalna valuta $ ima neto ulaganje 

od 50 milijuna £ u podružnicu “Z”. Kako bi zaštitilo neto ula-

ganje u podružnicu “Z” od promjene tečaja (zaštićena stavka), 

dana 1. 10. 2013., društvo “Y” ulazi u 6-mj. forward ugovor 

(instrument zaštite) te prodaje 50 milijuna £ po forward tečaju 

1 £ = 1,70 $ s datumom namire 31. 3. 2014., a spot tečaj je 1 

£ = 1,72 $. Pretpostavka: svi kriteriji za zaštitu neto ulaganja 

su ispunjeni; zaštita visoko učinkovita u trenutku nastanka te 

do kraja odnosa zaštite. Efekt odgođenih poreza s osnove 

tečajnih razlika, tj. fer vrijednosti forward ugovora nije uzet u 

obzir. Spot i forward tečajevi, fer vrijednost valutnog forward 

ugovora te promjena vrijednosti neto ulaganja su kako slijedi:

5  Obrada autora prema Guide to Accounting for Derivative Instru-
ments and Hedging Activities, PWC, dostupno na: http://www.pwc.com/
us/en/cfodirect/publications/accounting-guides/guide-to-accounting-for-
derivative-instruments-and-hedging-activities-2013-edition.jhtml, 13. 4. 
2014.
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Tečaj

Promjena fer 
vrijednosti 

forward 
ugovora 

(disk.kam.
stopa = 8,16 % 
godišnje; 2,04 
% kvartalno) 
-  iznosi u $
 iznosi u $

Dobici/
(gubici) od 

promjene fer 
vrijednosti 
neto ula-

ganja zbog 
promjene 

spot tečaja 
-  iznosi u $

Vrijednost 
neto 

ulaganja po 
spot tečaju 
na datum 
bilance 

-  iznosi u $
Datum spot forward

1. 10. 2013. 1 £ = 1,72 $ 1 £ = 1,70 $ $ - $ - 86.000.000

31. 12. 2013. 1 £ = 1,65 $ 1 £ = 1,63 $ 3.430.027* (3.500.000) 82.500.000

31. 3. 2014. 1 £ = 1,60 $ 1 £ = 1,60 $ 1.569.973 (2.500.000) 80.000.000

Ukupno. 5.000.000 (6.000.000)

*Promjena fer vrijednosti forward ugovora uslijed promjene forward tečaja 
= (50.000.000 x (1,7 - 1,63)) / (1 + 8,16 % / 4) = 3.430.027 $.

Knjiženje:

Red.
br. Opis Iznos 

($)

Konto

Duguje Potra-
žuje

31. 12. 2013. 
1. Fer vrijednost forward ugovora (instrumenta zaštite) 

- fer vrijednost forward ugovora
- tečajne razlike s naslova neto 
   ulaganja (stavka glavnice) 

3.430.027

114

938

2. Fer vrijednost neto ulaganja

- tečajne razlike s naslova neto 
  ulaganja (stavka glavnice)
- udjeli u povezanom društvu 

3.500.000

938

040

31. 3. 2014. 
1. Fer vrijednost forward ugovora (instrumenta zaštite) 

- fer vrijednost forward ugovora
- tečajne razlike s naslova neto 
  ulaganja (stavka glavnice 

1.569.973

114

938

2. Fer vrijednost instrumenta zaštite

- tečajne razlike s naslova neto 
  ulaganja (stavka glavnice)
- udjeli u povezanom društvu 

2.500.000

938

040

3. Zatvaranje forward ugovora po dospijeću

- novčana sredstva 
- fer vrijednost forward ugovora

5.000.000
100

114

Primjer 6. Zaštita neto ulaganja u inozemno poslovanje6 

- zaštita neto ulaganja od valutnog rizika primjenom nederiva-
tivnog instrumenta (obveze s osnove zajma)

Društvo “Y” čija je funkcionalna valuta $ ima neto ulaganje 

od 50 milijuna £ u podružnicu “Z”. Dana 1. 1. 2013. društvo 

“Y” ima obvezu s osnove zajma (instrument zaštite) u iznosu 

50 milijuna £, denominirano, kojom želi zaštititi neto ulaganje 

u inozemno poslovanje od valutnog rizika te ulazi u odnos 

zaštite na rok od godine dana. Pretpostavka: svi kriteriji za 

zaštitu neto ulaganja su ispunjeni; zaštita je visoko učinkovita 

u trenutku nastanka te do kraja odnosa zaštite. Spot tečajevi i 

vrijednosti su kako slijedi:

Datum Spot tečaj

Vrijednost neto 
ulaganja i obveze 
po zajmu po spot 
tečaju na datum 
bilance -  iznosi 

u $

Dobici/(gubici) od 
promjene fer vrijed-
nosti neto ulaganja 
zbog promjene spot 
tečaja -  iznosi u $

Promjena fer 
vrijednosti 

instrumenta 
zaštite zbog 

promjene spot 
tečaja -  iznosi u $

1. 1. 2013. 1,60 £ = 1 $ 31.250.000 - -

31. 12. 2013. 1,68 £ = 1 $ 29.761.905 (1.488.095) 1.488.095

6  Obrada autora prema Guide to Accounting for Derivative Instru-
ments and Hedging Activities, PWC.

Knjiženje:
Red.
br. Opis Iznos 

($)
Konto

Duguje Potražuje
31. 12. 2013. 

1. Promjena vrijednosti obveze s osnove zajma 

- obveza s osnove zajma
- tečajne razlike s naslova neto 
  ulaganja (stavka glavnice) 

1.488.095

256

938

2. Fer vrijednost neto ulaganja

- tečajne razlike s naslova neto 
  ulaganja (stavka glavnice)
- udjeli u povezanom društvu

1.488.095

938

040

6. ZAKLJUČAK

Društvo se može zaštititi od financijskih rizika kojima je 

izloženo koristeći derivativne financijske instrumente zaštite, 

odnosno primjenjujući računovodstvo zaštite. Računovodstvo 

zaštite moguće je koristiti samo kada su ispunjeni određeni 

uvjeti propisani MRS-om 39. Cilj računovodstva zaštite je pri-

jeboj dobiti ili gubitka od promjena fer vrijednosti ili novčanog 

toka instrumenta zaštite i zaštićene stavke, zbog toga što 

postoji privremena volatilnost u dobiti/gubitku koja je rezultat 

vrednovanja ili vremenskog nepodudaranja između zaštićene 

stavke i instrumenta zaštite. U postupku su određene izmjene 

vezane uz računovodstvo zaštite, koje su sastavni dio MSFI-a 

9 -  Financijski instrumenti, koji će stupiti na snagu od 2018. 

godine. Do tada se na računovodstvo zaštite primjenjuju 

odredbe MRS-a 39.

Literatura:
1. Ilustration from KPMG’s Derivatives and Hedging Handbo-

ok, dostupno na: http://www.trinity.edu/rjensen/acct5341/

examples/KPMGexamples/06-06.htm, 14. 4. 2014.

2. Financial reporting developments, A comprehensive 

guide, Derivates and hedging, EY, October 2013., do-

stupno na: http://www.bing.com/search?q=Financial+

reporting +developments %2C+A+comprehensive+gui

de %2C+ Derivates+and+ hedging %2C+EY&src = IE-

SearchBox&Form=IE8SRC, 12. 4. 2014.

3. KPMG Flash report, Cash flow hedging using an interest 

rate swap, September 2008, dostupno na: http://www.

slideshare.net/sharegiant/08fr-45, 10. 4. 2014.

4. Guide to Accounting for Derivative Instruments and Hed-

ging Activities, PWC, dostupno na: http://www.pwc.com/

us/en/cfodirect/publications/accounting-guides/guide-to-

accounting-for-derivative-instruments-and-hedging-acti-

vities-2013-edition.jhtml, 13. 4. 2014.

Mr. sc. Silvija PRETNAR ABIČIĆ, 
Mega produkcija d.o.o., Zagreb

abicic.indd   18abicic.indd   18 4/28/14   3:52:07 PM4/28/14   3:52:07 PM



19RaËunovodstvo i fi nancije

S
V

IB
A

N
J  2014.

RAČUNOVODSTVOUPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO

Donošenje važnih menadžerskih odluka 
na temelju inkrementalne analize

U svakodnevnom poslovanju menadžeri su izloženi donošenju brojnih odluka. 
U radu je prikazana primjena inkrementalne analize kao instrumenta 
po slovnog odlučivanja koja se temelji na identifikaciji relevantnih finan-

cijskih informacija (prihoda i troškova). U radu se objašnjavaju temeljne odrednice 
koncepta inkrementalne analize te su dani neki slučajevi primjene inkrementalne 
analize u poslovnom odlučivanju u uvjetima recesije.

Dr. sc. MIRJANA HLADIKA Stručni članak  UDK 657.2

1.  PRIMJERI POSLOVNIH ODLUKA NA TEMELJU 
INKREMENTALNE ANALIZE

U procesu donošenja odluka menadžeri se koriste odgo-

varajućim financijskim i nefinancijskim informacijama. Pri do-

nošenju odluke u obzir se uzimaju samo oni troškovi i prihodi 

koji se razlikuju između alternativa te se isti nazivaju relevantni 

troškovi, odnosno relevantni prihodi. Isključivanje irelevantnih 

informacija iz procesa donošenja odluka, donosi znatne ušte-

de vremena i snage za donositelje odluka (menadžere), dok 

uključivanje irelevantnih informacija u donošenje odluka može 

dovesti do donošenja krivih odluka što posljedično može 

uzrokovati znatne gubitke za poduzeće.1 Također, prilikom 

donošenja poslovnih odluka, cilj bi trebao biti povećanje sa-

dašnje vrijednosti budućih novčanih tokova koji se očekuju od 

prihvaćanja određene odluke.2

Prije donošenja poslovne odluke nužno je sagledati fi-

nancijske posljedice svake poslovne odluke. Postupak kojim 

se identificiraju financijske informacije koje su relevantne za 

donošenje odluke naziva se inkrementalna ili marginalna ana-

liza.

1  Garrison, R. H., Noreen, E. W., Brewer, P. C. (2012), Managerial 
Accounting. 14th edition.  McGraw-Hill, Irwin, str. 528.

2  Drury, C. (2008), Management and Cost Accounting. 7th edition. 
Cengage, London, str. 191.

Inkrementalna analiza se koristi za donošenje brojnih tipo-

va poslovnih odluka, a neke od najznačajnijih odnose se na:

1. Odlučivanje o prihvaćanju narudžbe kupca po posebnoj 

cijeni

2. Odlučivanje o proizvodnji ili nabavi određenog dijela 

(komponente) proizvoda

3. Odlučivanje o proizvodnom miksu u uvjetima ograničenih 

resursa

4. Odlučivanje o zadržavanju ili zamjeni opreme 

5. Odlučivanje o ukidanju neprofitabilnog segmenta poslova-

nja

6. Odlučivanje o prodaji proizvoda ili njegovoj daljnjoj proiz-

vodnji.

U nastavku su dani neki slučajevi3 donošenja poslovnih 

odluka u uvjetima recesije na temelju inkrementalne analize.

1.1.  Prihvaćanje narudžbe kupca po posebnoj 
cijeni

U svakodnevnom poslovanju, menadžeri su vrlo često 

izloženi donošenju odluke o prihvaćanju određene narudžbe 

po posebnoj cijeni za točno određenog kupca. U pravilu, 

radi se o jednokratnoj narudžbi kupca koja nije obuhvaćena 

normalnim tijekom poslovanja poduzeća te se razmatra mo-

gućnost prodaje proizvoda kupcima po cijeni koja je niža od 

tržišne. Općenito, posebna narudžba kupca će biti profitabilna 

za poduzeće dok inkrementalni (relevantni) prihodi premašuju 

inkrementalne (relevantne) troškove.

Slučaj 1. Donošenje odluke o prihvaćanju jednokratne 
narudžbe kupca po posebnoj cijeni 

Poduzeće ABC d.d. proizvodi ručnike koje prodaje u 
maloprodajnim lancima po prodajnoj cijeni od 50 kn/kom. 

3  Slučajevi dani u nastavku temelje se na: Drury, C. (2008), Manage-
ment and Cost Accounting. 7th edition. Cengage, London; Garrison, R. H., 
Noreen, E. W., Brewer, P. C. (2012), Managerial Accounting. 14th edition.  
McGraw-Hill, Irwin; Horngren, C. T., Datar, S. M., Rajan, M. (2012), Cost 
Accounting - A Managerial Emphasis, 14edition. Pearson, New Jersey; Ki-
mmel, P. D., Weygandt, J. J., Kieso, D. E. (2011), Accounting - Tools for 
Business Decision Making. 4th edition. Wiley, USA; Weygandt, J. J., Kimmel, 
P. D., Kieso, D. E. (2012), Managerial Accounting. 6th edition. Wiley, Asia.
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Poduzeće ABC d.d. raspolaže proizvodnim kapacitetima koji 

omogućavaju proizvodnju 100.000 ručnika mjesečno. Mjeseč-

no se proizvodi 70.000 ručnika, što predstavlja 70  % ukupnog 

kapaciteta. 

Očekivani troškovi i prihodi u sljedećem mjesecu, na ostva-

renoj razini aktivnosti, iznose:

Stavke
Ukupni 
prihodi/
troškovi

Prodajna cijena 
po jedinici/

jedinični troškovi
Prodajna cijena 2.590.000 37

Trošak direktnog rada 700.000 10

Trošak direktnog materijala 560.000 8

Varijabilni OTP 210.000 3

Fiksni OTP 630.000 9

Troškovi marketinga i distribucije 280.000 4

Ukupni troškovi 2.380.000 34

Operativna dobit 210.000 3

Poduzeće ABC d.d. primilo je narudžbu kupca DEF d.d. za 

10.000 ručnika po prodajnoj cijeni od 21 kn/kom. Kupac DEF 

d.d. zahtijeva da se na svaki ručnik upiše znak (logotip) kupca 

što uzrokuje dodatne troškove od 2 kn/kom. Prihvaćanjem ove 

narudžbe ne bi nastali dodatni troškovi marketinga i distribu-

cije. U narednim razdobljima ne očekuju se dodatne narudžbe 

kupca DEF d.d.

Ako bi se odluka temeljila na ukupnim troškovima, tada 

bi se narudžba kupca odbila budući su ukupni troškovi po 

jedinici (34 kn/kom) veći od predložene prodajne cijene (21 

kn/kom). No, prilikom donošenja odluke potrebno je voditi 

računa o tome da su fiksni troškovi proizvodnje isti neovisno 

o količini proizvodnje. Nadalje, prihvaćanje narudžbe kupca 

neće utjecati na povećanje troškova direktnog rada, kao ni 

na povećanje troškova marketinga i prodaje. Prema tome, 

navedeni troškovi se neće mijenjati neovisno o odluci koju 

menadžment donese. 

Ovdje je važno istaknuti da se, u uvjetima kada je dio ka-

paciteta neiskorišten, dodatna narudžba kupca po cijeni koja 

je niža od tržišne može prihvatiti ukoliko predložena prodajna 

cijena pokriva varijabilne troškove proizvodnje. 

Stavke
Odbijanje 
narudžbe
q = 70.000 

Prihva-
ćanje 

narudžbe
q = 80.000

Utjecaj 
na dobit

Prihod od prodaje 2.590.000 2.800.000 210.000

Trošak direktnog rada 700.000 700.000 0

Trošak direktnog 
materijala 560.000 640.000 (80.000)

Varijabilni OTP 210.000 240.000 (30.000)

Fiksni OTP 630.000 630.000 0

Troškovi upisivanja znaka 0 20.000 (20.000)

Troškovi marketinga i 
distribucije 280.000 280.000 0

Ukupni troškovi 2.380.000 2.510.000 (130.000)

Operativna dobit 210.000 290.000 80.000

Na temelju inkrementalne analize, zaključuje se da bi po-

duzeće ABC d.d. prihvaćanjem ove narudžbe kupca povećalo 

svoju operativnu dobit za 80.000 kn, dok bi odbijanjem na-

rudžbe ta operativna dobit bila izgubljena.

Postoji nekoliko ključnih faktora koje treba uzeti u obzir 

pri donošenju odluke o prihvaćanju narudžbe pri čemu se 

većina njih zasniva na pretpostavci da prihvaćanje narudžbe 

neće imati dugoročne negativne posljedice na profitabilnost 

poduzeća. Prvo, pretpostavlja se da prihvaćanje narudžbe po 

prodajnoj cijeni koja je niža od tržišne neće imati utjecaj na 

promjenu tržišne cijene na normalnom tržištu. Drugo, pretpo-

stavlja se da zbog prihvaćanja narudžbe po nižoj cijeni podu-

zeće neće ostvariti potencijalno manju operativnu dobit zbog 

korištenja raspoloživog, a dosad neiskorištenog kapaciteta za 

zadovoljenje ove narudžbe, budući se prihvaćanjem narudžbe 

po posebnoj cijeni poduzeće sprječava prihvatiti novu narudž-

bu po trenutnoj prodajnoj cijeni. Nadalje, pretpostavlja se da 

poduzeće ima neiskorištenih resursa (proizvodna oprema, 

direktni radnici) za koje ne postoji mogućnost alternativnog 

korištenja čime bi isti doprinijeli povećanju operativne dobiti 

poduzeća za 80.000 kn. Na kraju, pretpostavlja se da su fiksni 

troškovi u kratkom roku neizbježni te da odluka o prihvaćanju 

narudžbe kupca neće utjecati na iznose fiksnih troškova.

Analiza relevantnih troškova i prihoda o prihvaćanju po-

sebne narudžbe kupca po posebnoj cijeni razlikuje se ovisno 

o tome promatra li se ista s kratkoročne perspektive (slučaj 

1.), ili s dugoročne perspektive (slučaj 2.). 

Slučaj 2. Donošenje odluke o prihvaćanju narudžbe kupca 

po posebnoj cijeni - na dugi rok

Poduzeće ABC d.d. raspolaže s 30  % neiskorištenog ka-

paciteta. Postojeća potražnja iznosi 70.000 ručnika te se ne 

očekuje povećanje potražnje u narednom razdoblju. U cilju 

iskorištenja preostalih 30  % neiskorištenog kapaciteta, traži se 

dugoročno tržište na kojem bi se prodalo dodatnih 30.000 ruč-

nika. Razmatra se sklapanje ugovora o prodaji 30.000 ručnika 

mjesečno sljedećih 5 godina poduzeću DEF d.d. po prodajnoj 

cijeni od 23 kn/kom. Poduzeće DEF d.d. zahtijeva da se na 

svaki ručnik upiše znak (logotip) kupca, što uzrokuje dodatne 

troškove od 2 kn/kom. Ulaskom u ovaj ugovorni aranžman ne 

bi nastali dodatni troškovi marketinga i distribucije.

Ukoliko poduzeće ABC d.d ne sklopi ovaj ugovor, doći će 

do smanjenja varijabilnih troškova zbog smanjenja kapaciteta 

proizvodnje sa 100.000 na 70.000 ručnika mjesečno. Varijabilni 

troškovi direktnog rada, varijabilni troškovi direktnog materijala 

i varijabilni opći troškovi proizvodnje smanjit će se sukladno 

smanjenju razine proizvodnje (smanjenje kapaciteta za 30 %). 

Fiksni opći troškovi proizvodnje će se smanjiti za 120.000 kn 

ukoliko se smanji ukupni kapacitet za 30 %. Navedeno će se 

postići otkazivanjem ugovora o najmu određene proizvodne 

opreme. Troškovi marketinga i distribucije će se smanjiti 

za 30.000 kn mjesečno. Iznajmljivanjem dijela proizvodnog 

prostora ostvarit će se prihod od najma u iznosu od 40.000 

kn mjesečno. Prodajna cijena se neće mijenjati te iznosi 37 

kn/kom.

U kratkom roku ne može se očekivati promjena kapaciteta 

proizvodnje te se u istom roku ne očekuje promjena fiksnih 

troškova. Sukladno navedenom, fiksni troškovi se u kratkom 

roku smatraju irelevantnim troškovima jer se ne mogu izbjeći. 

U dugom roku, moguć je utjecaj na fiksne troškove te se isti 

trebaju uzeti u obzir pri donošenju odluka, odnosno smatraju 

se relevantnim troškovima. Varijabilni troškovi direktnog rada, 

varijabilni troškovi direktnog materijala i varijabilni opći troš-

kovi proizvodnje mijenjaju se proporcionalno promjeni stupnja 

iskorištenja kapaciteta. 
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U ovom slučaju svi troškovi (fiksni i varijabilni) i prihodi su 

relevantni te su uključeni u inkrementalnu analizu.

Stavke
Odbijanje 
narudžbe
q = 70.000 

Prihva-
ćanje 

narudžbe
q = 100.000

Utjecaj na
dobit

Prihod od prodaje 2.590.000 3.280.000 690.000

Prihod od najma 40.000 0 (40.000)

Ukupni prihodi 2.630.000 3.280.000 650.000

Trošak direktnog rada 490.000 700.000 210.000

Trošak direktnog 
materijala 560.000 800.000 240.000

Varijabilni OTP 210.000 300.000 90.000

Fiksni OTP 510.000 630.000 120.000

Troškovi upisivanja znaka 0 60.000 60.000

Troškovi marketinga i 
distribucije 250.000 280.000 30.000

Ukupni troškovi 2.020.000 2.770.000 750.000

Operativna dobit 610.000 510.000 (100.000)

Informacije i vrijednosti iskazane u stupcu „Odbijanje 

narudžbe“ izračunate su uvažavajući smanjenje kapaciteta 

za 30 %, dok se informacije i vrijednosti iskazane u stupcu 

„Prihvaćanje narudžbe“  temelje na 100 %-tnom iskorištenju 

kapaciteta.

Nakon provedene inkrementalne analize utvrđena je mje-

sečna operativna dobit koju poduzeće ostvaruje u svakoj od 

ponuđenih alternativa te rezultati pokazuju da poduzeće ostva-

ruje 100.000 kn veću operativnu dobit u uvjetima smanjenja 

kapaciteta za 30 %. Prihodi od najma proizvodnog prostora 

(40.000 kn) predstavljaju izgubljene prihode ukoliko poduzeće 

donese odluku o prihvaćanju narudžbe u cilju 100 %-tnog 

iskorištenja kapaciteta. Navedeni prihodi predstavljaju oportu-

nitetni trošak prihvaćanja narudžbe.

1.2. Proizvodnja ili nabava dijelova koji se 
ugrađuju u gotove proizvode

U svakodnevnom poslovanju poduzeća moraju biti usmje-

rena na povećanje zadovoljstva potrošača (povećanje kvalitete 

proizvoda, brzina isporuke i slično) te na učinkovito upravljanje 

troškovima. Pri tome, razina integracije i koordinacije aktivno-

sti među pojedinim funkcijama u poduzeću iznimno je bitna u 

svrhu razvoja sposobnosti svake pojedine poslovne funkcije. 

Velika poduzeća mogu samostalno obavljati i kontrolirati sve 

poslovne funkcije. Mala poduzeća mogu obavljati samo neke 

poslovne funkcije, dok ostale aktivnosti nabavljaju od vanjskih 

dobavljača. U takvim slučajevima potrebno je donijeti od-

luku o aktivnostima koje će se izvoditi samostalno (interno; 

insourcing), a koje će se aktivnosti nabavljati od vanjskog 

dobavljača (eksterno), odnosno potrebno je donijeti odluku o 

outsourcingu. Nastavno na navedeno, poduzeća često raz-

matraju mogućnost da pojedine dijelove koje ugrađuju u svoje 

proizvode nabavljaju od vanjskog dobavljača, umjesto da ih 

samostalno proizvode.

Ako se raspoloživi kapacitet poduzeća koji se koristi za pro-

izvodnju pojedinih dijelova, a za koje se razmatra mogućnost 

nabave od vanjskih dobavljača, ne može iskoristiti na alternativ-

ni način, relevantne informacije obuhvaćaju nabavnu cijenu od 

dobavljača te jedinične i ukupne troškove proizvodnje pojedinih 

dijelova (slučaj 3.). Ako se raspoloživi kapacitet poduzeća koji 

se koristi za proizvodnju pojedinih dijelova može iskoristiti za 

proizvodnju dodatne vrste proizvoda, tada se prethodno na-

vedenim relevantnim informacijama dodaje oportunitetni trošak 

koji se mjeri u visini dobiti koja bi se mogla ostvariti ako se 

donese odluka o kupnji dijela od dobavljača, a raspoloživi ka-

pacitet se iskoristi za proizvodnju druge vrste proizvoda čijom 

se prodajom na tržištu ostvaruje dobit (slučaj 4.).

Slučaj 3. Donošenje odluke o proizvodnji ili nabavi dijelova 

u uvjetima kada ne postoji alternativni način korištenja raspo-

loživog kapaciteta poduzeća

Poduzeće ABC d.d. proizvodi proizvod B u koji se ugra-

đuje 5 različitih dijelova. Menadžment poduzeća pregovara s 

vanjskim dobavljačem o kupnji dijela broj 3 (10.000 kom), koji 

predstavlja jedan od 5 dijelova od kojih se sastavlja proizvod 

B. Vanjski dobavljač nudi dio broj 3 po prodajnoj cijeni od 22 

kn/kom. 

Godišnje se proizvodi 10.000 kom dijelova broj 3, a troškovi 

vezani uz tu proizvodnju dani su u sljedećoj tablici:

Stavke  
Ukupni troškovi 

vezani uz proizvodnju 
10.000 dijelova broj 3 

Trošak  po 
jedinici 

Trošak direktnog mate-
rijala

70.000 7

Trošak direktnog rada 60.000 6

Varijabilni OTP 40.000 4

Fiksni OTP 50.000 5

Troškovi prodaje i 
administracije

30.000 3

Ukupni troškovi 250.000 25

Ukoliko poduzeće ABC d.d. prihvati ponudu vanjskog 

dobavljača, fiksni opći troškovi proizvodnje mogu se izbjeći 

u iznosu od 20.000 kn. Troškovi prodaje i administracije se 

neće mijenjati. Pretpostavlja se da će proizvodni kapacitet za 

proizvodnju dijela broj 3 ostati neiskorišten ukoliko se dio broj 

3 kupuje od vanjskog dobavljača. 

Na temelju zadanih podataka, zaključuje se da relevantne 

informacije koje se uzimaju u obzir pri donošenju odluke o 

proizvodnji ili nabavi dijelova broj 3 obuhvaćaju nabavnu cijenu 

od dobavljača te sve fiksne i varijabilne troškove proizvodnje. 

Analizom relevantnih informacija utvrđeno je da bi se kupnjom 

dijela broj 3 od vanjskog dobavljača eliminirali svi varijabilni 

troškovi proizvodnje, dok bi se fiksni opći troškovi proizvodnje 

smanjili za 20.000 kn. Temeljem navedenog, inkrementalna 

analiza u ovom slučaju je sljedeća:

Stavke 

Ukupni troš-
kovi vezani uz 
proizvodnju 

10.000 dijelova

Ukupni 
troškovi na-
bave 10.000 

dijelova

Relevantni 
troškovi

Trošak direktnog 
materijala 70.000 0 70.000

Trošak direktnog 
rada 60.000 0 60.000

Varijabilni OTP 40.000 0 40.000

Fiksni OTP 50.000 30.000 20.000

Troškovi prodaje i 
administracije 30.000 30.000 0

Troškovi nabave 
dijelova br. 3 0 220.000 (220.000)

Ukupni troškovi 250.000 280.000 (30.000)
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Na temelju inkrementalne analize, poduzeće ABC d.d. do-

nosi odluku o proizvodnji dijela broj 3  jer su troškovi proizvod-

nje niži u odnosu na troškove nabave od vanjskog dobavljača 

za 30.000 kn.

Slučaj 4. Donošenje odluke o proizvodnji ili nabavi dijelova 

u uvjetima kada postoji alternativni način korištenja raspoloži-

vog kapaciteta poduzeća

Pogon u kojem se proizvodi dio broj 3 može iskoristiti za 

proizvodnju 10.000 kom proizvoda C čija je prodajna cijena 

26 kn/kom. Troškovi direktnog rada jednaki su kod proizvod-

nje dijela broj 3 i proizvoda C. Trošak direktnog materijala po 

proizvodu C iznosi 8 kn, a jedinični varijabilni opći troškovi 

proizvodnje proizvoda C iznose 3 kn. Fiksni opći troškovi pro-

izvodnje ostaju nepromijenjeni neovisno o vrsti proizvodnje. 

Troškovi prodaje i administracije se povećavaju za 10.000 kn 

ako se proizvodi proizvod C. 

Nastavno na slučaj 3. te uvažavajući pretpostavku o al-

ternativnoj mogućnosti korištenja raspoloživog kapaciteta, 

inkrementalna analiza u ovom slučaju je sljedeća:

Stavke 

Proizvodnja 
10.000 dijelo-
va br. 3, bez 
proizvodnje 
proizvoda C

Nabava 10.000 
dijelova br. 3, 
bez proizvod-
nje proizvoda 

C

Proizvodnja 
10.000 kom 
proizvoda 
C i nabava 
dijela br. 3

Trošak direkt-
nog materijala 70.000 0 80.000

Trošak direk-
tnog rada 60.000 0 60.000

Varijabilni OTP 40.000 0 30.000

Fiksni OTP 50.000 30.000 50.000

Troškovi prodaje 
i administracije 30.000 30.000 40.000

Troškovi nabave 
dijelova br. 3 0 220.000 220.000

Ukupni troškovi 250.000 280.000 480.000

Prihod od 
prodaje 
proizvoda C 0 0 (260.000)

Ukupni neto 
troškovi 250.000 280.000 220.000

Pod pretpostavkom da se proizvodni kapacitet poduzeća 

iskoristi za proizvodnju 10.000 kom proizvoda C te da se dio 

broj 3 nabavi od vanjskog dobavljača, svi troškovi i prihodi 

predstavljaju relevantne informacije. Na temelju provedene 

inkrementalne analize, poduzeće ABC d.d. donosi odluku 

o proizvodnji proizvoda C i kupnji dijela broj 3 od vanjskog 

dobavljača jer se kod ovakvog iskorištenja proizvodnog kapa-

citeta iskazuju najniži ukupni neto troškovi, odnosno ostvaruje 

se veća operativna dobit poduzeća. Razlika u dobiti koja se 

ostvaruje uslijed proizvodnje i prodaje proizvoda C na tržištu 

te nabave dijela broj 3 od vanjskog dobavljača predstavlja 

oportunitetni trošak (30.000 kn), koji se nužno uključuje u 

inkrementalnu analizu.

1.3.  Alokacija ograničenih resursa te odlučivanje 
o proizvodnom miksu

Strojni sati i/ili sati direktnog rada mogu biti ograničeni 

resurs u proizvodnji, dok je raspoloživi prostor (površina) vrlo 

često ograničeni resurs u prodaji.4 Ukoliko poduzeće, zbog 

postojanja ograničenih resursa, nije u mogućnosti zadovoljiti 

ukupnu potražnju potrebno je donijeti odluku o proizvodima 

odnosno uslugama kojima se postiže najbolje korištenje 

ograničenih resursa. Odluke o favoriziranju proizvoda te o 

proizvodnom miksu (količina i vrsta proizvoda) donose se na 

temelju marginalne kontribucije. Odluka o favoriziranju pro-

izvoda u situaciji kada postoje ograničeni resursi temelji se 

na marginalnoj kontribuciji po ograničenom resursu za svaki 

proizvod. Pri tome, odluka se donosi u korist proizvoda koji 

ima veću marginalnu kontribuciju po ograničenom resursu. 

Ukoliko su dva faktora proizvodnje ograničena, odluka o op-

timalnoj kombinaciji proizvodnog miksa donosi se tehnikom 

linearnog programiranja.5

Slučaj 5. Donošenje odluke o proizvodnom miksu u uvjeti-

ma postojanja ograničenih resursa u proizvodnji

Poduzeće MT d.d. proizvodi tri proizvoda (A, B i C). Podaci 

o prodajnoj cijeni, varijabilnim troškovima po jedinici, potrebnoj 

količini strojnih sati za proizvodnju jednog proizvoda i procije-

njenoj mjesečnoj potražnji dani su u sljedećoj tablici:

Stavke Proizvod 
A

Proizvod 
B

Proizvod 
C

Prodajna cijena 20 kn/kom 22 kn/kom 14 kn/kom

Varijabilni troškovi 8 kn/kom 12 kn/kom 8 kn/kom

Potrebni strojni sati po 
jedinici 6 2 1

Procijenjena mjesečna 
potražnja 2.200 kom 3.000 kom 3.400 kom

Procijenjeni strojni sati za 
razdoblje 13.200 h 6.000 h 3.400 h

Pretpostavlja se da poduzeće raspolaže s 14.200 strojnih 

sati mjesečno, što onemogućava zadovoljavanje postojeće 

potražnje za svim proizvodima.

Budući da postoji ograničeni resurs (strojni sati), odluka se 

neće temeljiti na marginalnoj kontribuciji koju ostvaruje poje-

dini proizvod, već je potrebno utvrditi marginalnu kontribuciju 

po ograničenom resursu, odnosno marginalnu kontribuciju po 

strojnom satu za svaki proizvod. U ovom slučaju inkremental-

na analiza je sljedeća:

Stavke Proizvod A Proizvod B Proizvod C
Prodajna cijena 20 kn/kom 22 kn/kom 14 kn/kom

Varijabilni troškovi 8 kn/kom 12 kn/kom 8 kn/kom

Marginalna kontribucija 
po jedinici 12 kn 10 kn 6 kn

Stopa marginalne 
kontribucije po jedinici 60 % 45,45 % 42,86 %

Potrebni strojni sati po 
jedinici 6 2 1

Marginalna kontribucija 
po strojnom satu 2 kn 5 kn 6 kn

U uvjetima poslovanja u kojima nijedan faktor proizvodnje 

nije ograničen, poduzeće bi u proizvodnom miksu favoriziralo 

proizvod A jer ima najveću marginalnu kontribuciju po jedinici 

(12 kn), zatim proizvod B (10 kn) i na kraju proizvod C (6 kn). 

4  Garrison, R. H., Noreen, E. W., Brewer, P. C. (2012), op. cit., str. 
543. - 544.

5  Drury, C. (2008), op. cit., str. 199, ili Horngren, C. T., Datar, S. M., 
Rajan, M. (2012), op. cit., 406.
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No, u uvjetima poslovanja u kojima su ograničeni strojni sati, 

u proizvodnom miksu poduzeće favorizira proizvod C jer ima 

najveću marginalnu kontribuciju po strojnom satu (6 kn), zatim 

proizvod B (5 kn) i na kraju proizvod A (2 kn).

Budući da poduzeće raspolaže s 14.200 strojnih sati 

mjesečno, potrebno je usmjeriti proizvodnju na proizvod C jer 

raspoloživi kapacitet omogućava maksimalno zadovoljavanje 

potražnje za proizvodom C (za proizvodnju 3.400 kom proiz-

voda C, potrebno je 3.400 strojnih sati). Preostali kapacitet 

(10.800 strojnih sati) usmjerava se na proizvodnju proizvoda B 

te se i potražnja za proizvodom B može u potpunosti zadovo-

ljiti (za proizvodnju 3.000 kom proizvoda B, potrebno je 6.000 

strojnih sati). Neiskorišteni kapacitet od 4.800 strojnih sati 

usmjerava se na proizvodnju proizvoda A čime se omogućava 

proizvodnja 800 kom proizvoda A. Na taj način se potražnja za 

proizvodom A djelomično zadovoljava.

Proizvodnja Potrebni strojni 
sati (h)

Raspoloživi 
strojni sati

3.400 kom proizvoda C 3.400 10.800

3.000 kom proizvoda B 6.000 4.800

800 kom proizvoda A 4.800  -

Ovakvom alokacijom ograničenih resursa i kombinacijom 

proizvodnog miksa, poduzeće ostvaruje maksimalnu dobit. 

Marginalna kontribucija koja se ostvaruje pri tome je sljedeća:

Proizvodnja 

Marginalna 
kontribucija 
po jedinici 
(kn/kom)

Marginalna 
kontribucija u 

masi (kn)

3.400 kom proizvoda C 6 20.400

3.000 kom proizvoda B 10 30.000

800 kom proizvoda A 12 9.600

Ukupno  - 60.000

Uz navedene kvantitativne faktore, neophodno je u analizu 

uključiti i kvalitativne faktore kojima se bitno može utjecati na 

konačnu odluku menadžera.

1.4.  Zadržavanje ili zamjena opreme

Menadžment se često susreće s odlukom o tome treba li 

postojeću opremu zadržati i koristiti dalje u proizvodnom pro-

cesu ili ju zamijeniti novom opremom koju obilježavaju bolje 

performanse.6 

Slučaj 6. Donošenje odluke o uvođenju nove proizvodne 

opreme

Poduzeće MD d.d. posjeduje proizvodnu opremu čija je 

knjigovodstvena vrijednost 200.000 kn, a preostali vijek upo-

trebe 3 godine. Menadžment poduzeća razmatra mogućnost 

zamjene postojeće opreme novom. Trošak nabave nove opre-

me iznosi 160.000 kn, vijek upotrebe se procjenjuje na 3 godi-

ne te se očekuje da na kraju vijeka upotrebe neće imati ostatak 

vrijednosti. Uvođenjem nove proizvodne opreme varijabilni 

troškovi proizvodnje smanjuju se sa 165.000 kn na 110.000 

6  Zamjena postojeće opreme novom predstavlja kapitalnu investiciju, 
odnosno dugoročnu odluku koja zahtijeva korištenje tehnike diskontiranja. 
U ovom članku dan je slučaj donošenja odluke o zadržavanju ili zamjeni 
opreme na temelju knjigovodstvene vrijednosti postojeće (stare) opreme i 
relevantnih informacija.

kn godišnje. Uvođenjem nove opreme, postojeća oprema bi 

se prodala čime bi se ostvarili prihodi u iznosu od 50.000 kn. 

Prihodi od prodaje proizvoda iznose 1.000.000 kn te se isti ne 

bi mijenjali uvođenjem nove opreme.

Knjigovodstvena vrijednost postojeće opreme u iznosu od 

200.000 kn je irelevantni trošak jer predstavlja povijesni trošak 

te se neće izmijeniti neovisno o budućoj odluci. Prihodi koji se 

mogu ostvariti prodajom postojeće opreme ukoliko se donese 

odluka o kupnji nove opreme predstavljaju relevantne prihode, 

dok su prihodi od prodaje proizvoda irelevantni budući se ne 

mijenjaju pri različitim odlukama. Varijabilni troškovi proizvod-

nje će se smanjiti ako se donese odluka o uvođenju nove 

opreme te predstavljaju relevantne troškove. Trošak nabave 

nove opreme je relevantan trošak.

Inkrementalna analiza za trogodišnje razdoblje je sljedeća:

Stavke Zadržavanje 
opreme

Zamjena 
opreme

Utjecaj 
na dobit

Prihodi od prodaje proizvoda 1.000.000 1.000.000  -

Prihodi od prodaje stare 
opreme - 50.000 50.000

Ukupni prihodi 1.000.000 1.050.000 50.000

Varijabilni troškovi proizvod-
nje 495.000 330.000 165.000

Knjigovodstvena vrijednost 
stare opreme
- amortizacija
- rashod 

200.000
 -

 -
200.000  -

Troškovi nabave nove 
opreme  - 160.000 (160.000)

Ukupni troškovi 695.000 690.000 5.000

Operativna dobit 305.000 360.000 55.000

Na temelju inkrementalne analize, poduzeće MD d.d. tre-

balo bi donijeti odluku o uvođenju nove proizvodne opreme, 

budući se na taj način ostvaruje povećanje operativne dobiti 

za 55.000 kn.

1.5.  Ukidanje neprofitabilnog segmenta 
poslovanja

Menadžment se često susreće s odlukom o tome treba li 

eliminirati neprofitabilni poslovni segment. Prilikom donošenja 

odluke o ukidanju neprofitabilnog segmenta poslovanja, iz 

analize se isključuju troškovi koji se odnose na cjelokupno 

poslovanje te su na temelju različitih baza alocirani na pojedi-

ne segmente. U pravilu se na sve poslovne segmente unutar 

pojedinog poduzeća alociraju tzv. zajednički fiksni troškovi 

koji se odnose na poduzeće kao cjelinu. Eliminacija nepro-

fitabilnog segmenta neće dovesti do smanjenja zajedničkih 

fiksnih troškova u iznosu koji je alociran na taj segment, već će 

se isti troškovi morati alocirati na druge segmente u poduzeću 

i time izravno utjecati na njihovu profitabilnost. Zbog toga je 

neophodno navedene troškove isključiti iz analize prilikom 

donošenja odluke o ukidanju neprofitabilnog segmenta.

Slučaj 7. Donošenje odluke o ukidanju proizvodnog seg-

menta

Poduzeće DH d.d. raspolaže s tri proizvodne linije koje 

predstavljaju proizvodne segmente (X, Y i Z). Sažeti izvještaji o 

dobiti za navedene poslovne segmente dani su u nastavku: 
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Stavke Poslovni 
segment X

Poslovni 
segment Y

Poslovni 
segment Z Ukupno 

Prihodi od 
prodaje 130.000 80.000 60.000 270.000

Varijabilni 
troškovi 50.000 30.000 40.000 120.000

Marginalna 
kontribucija 80.000 50.000 20.000 150.000

Fiksni troškovi 58.000 40.000 26.000 124.000

Operativna 
dobit 22.000 10.000 (6.000) 26.000

Poslovni segment Z ostvaruje gubitak u iznosu od 6.000 kn 
te menadžment razmatra odluku o njegovom ukidanju. Fiksni 
troškovi alocirani na poslovni segment Z u iznosu od 10.000 kn 
mogu se izbjeći njegovim ukidanjem.

Inkrementalna analiza u ovom slučaju je sljedeća:

Stavke Zadržati Eliminirati Utjecaj 
na dobit

Prihodi od prodaje 60.000 0 (60.000)

Varijabilni troškovi 40.000 0 40.000

Marginalna kontribucija 20.000 0 (20.000)

Fiksni troškovi 26.000 16.000 10.000

Operativna dobit (6.000) (16.000) (10.000)

Eliminacijom neprofitabilnog segmenta koji ostvaruje mar-

ginalnu kontribuciju u iznosu od 20.000 kn mogu se izbjeći 

fiksni troškovi u iznosu od 10.000 kn te bi ukidanje neprofitabil-

nog segmenta rezultiralo smanjenjem ukupne dobiti poduzeća 

za 10.000 kn. Odluka o ukidanju neprofitabilnog segmenta 

temelji se na analizi i komparaciji marginalne kontribucije koju 

ostvaruje neprofitabilni segment poslovanja i fiksnih troškova 

koji se njegovom eliminacijom mogu izbjeći. Ukoliko je iznos 

marginalne kontribucije koju ostvaruje neprofitabilni segment 

(20.000 kn) veći od iznosa fiksnih troškova koji se mogu izbjeći 

njegovom eliminacijom (10.000 kn), donosi se odluka o zadr-

žavanju neprofitabilnog segmenta. Ukoliko je iznos marginal-

ne kontribucije koju ostvaruje neprofitabilni segment manji od 

iznosa fiksnih troškova koji se mogu izbjeći njegovom elimina-

cijom, donosi se odluka o ukidanju neprofitabilnog segmenta.

1.6.  Odlučivanje o prodaji proizvoda ili njegovoj 
daljnjoj proizvodnji

Mnoga proizvodna poduzeća imaju mogućnost prodaje 

proizvoda u određenom trenutku u proizvodnom ciklusu, ili 

mogućnost njegove daljnje obrade i dorade uz očekivanu kas-

niju prodaju po višoj tržišnoj cijeni. Temeljno pravilo pri dono-

šenju odluke o prodaji proizvoda u određenoj fazi proizvodnje 

ili njegovoj daljnjoj proizvodnji glasi: proizvoditi proizvod sve 

dok inkrementalni prihodi vezani uz tu proizvodnju premašuju 

inkrementalne troškove vezane uz tu proizvodnju.7 

Slučaj 8. Donošenje odluke o prodaji nedovršenog proiz-
voda ili njegovoj daljnjoj proizvodnji

Poduzeće ABC d.d. proizvodi proizvod G. Poduzeće može 
prodati nedovršeni proizvod G na tržištu po prodajnoj cijeni od 
35 kn/kom. Struktura troška proizvodnje nedovršenog proizvo-
da G je sljedeća:   
• trošak direktnog materijala 10 kn/kom

7  Weygandt, J. J., Kimmel, P. D., Kieso, D. E. (2012), op. cit., str. 253.

• trošak direktnog rada 7 kn/kom
• varijabilni OTP 6 kn/kom
• fiksni OTP 5 kn/kom.

Budući da poduzeće raspolaže s neiskorištenim proizvod-
nim kapacitetom, razmatra se mogućnost nastavka procesa 
proizvodnje, odnosno za dovršenje proizvoda G, koji bi se 
nakon dovršenja prodavao po prodajnoj cijeni od 44 kn/kom. 
Daljnja proizvodnja i dovršenje proizvoda G uzrokovalo bi po-
većanje troškova direktnog materijala za 3 kn/kom, povećanje 
troškova direktnog rada za 1 kn/kom, povećanje varijabilnih 
općih troškova proizvodnje za 2 kn/kom, dok bi fiksni opći 
troškovi proizvodnje ostali nepromijenjeni. 

Inkrementalna analiza u ovom slučaju je sljedeća:

Stavke Prodaja Daljnja 
proizvodnja

Utjecaj 
na dobit

Prodajna cijena 35 44 9

Trošak direktnog materijala 10 13 (3)

Trošak direktnog rada 7 8 (1)

Varijabilni OTP 6 8 (2)

Fiksni OTP 5 5  0

Ukupni troškovi proizvodnje 28 34 (6)

Operativna dobit 7 10 3

Na temelju relevantnih informacija, poduzeće ABC d.d. 

bi trebalo donijeti odluku o daljnjoj proizvodnji proizvoda G 

budući su inkrementalni prihodi (9 kn) veći od inkrementalnih 

troškova (6 kn) te se ostvaruje povećanje operativne dobiti za 

3 kn po proizvedenom proizvodu. 

Odluka o prodaji ili daljnjoj proizvodnji proizvoda može se 

primijeniti i u situaciji kad se u jednom proizvodnom procesu 

proizvodi više proizvoda istovremeno, pri čemu se ti proizvodi 

proizvode od iste, zajedničke sirovine. Takvi proizvodi naziva-

ju se povezani proizvodi, a proizvodnja se naziva zajednička 

proizvodnja. Svi troškovi koji nastaju vezano uz zajedničku 

proizvodnju nazivaju se troškovi zajedničke proizvodnje te se 

odnose na ukupnu proizvodnju u određenom proizvodnom 

procesu nastalu do točke odvajanja. Točka odvajanja pred-

stavlja trenutak u zajedničkom proizvodnom procesu kada se 

dva ili više proizvoda mogu zasebno identificirati.8 Za potrebe 

određivanja troškova proizvodnje svakog povezanog proiz-

voda, troškovi zajedničke proizvodnje trebaju se alocirati na 

individualne proizvode. Za navedeno se mogu koristiti metoda 

relativne tržišne vrijednosti ili metoda fizičke mjere.9

Promatrano s aspekta donošenja odluka, troškovi zajed-

ničke proizvodnje koji su nastali do točke odvajanja su ire-

levantni troškovi jer se ne mogu izbjeći neovisno o budućoj 

odluci o prodaji povezanih proizvoda nakon točke odvajanja 

ili daljnjoj proizvodnji i prodaji gotovih proizvoda. Troškovi koji 

su nastali nakon točke odvajanja nazivaju se odvojivi troškovi 

i oni obuhvaćaju sve troškove (proizvodnja, marketing, dis-

tribucija i ostalo), koji se mogu dodijeliti svakom pojedinom 

proizvodu koji su identificirani u točki odvajanja.10 

Slučaj 9. Donošenje odluke o prodaji povezanih proizvoda 
u točki odvajanja ili njihova daljnja proizvodnja

Poduzeće MM d.d. koristi sirovinu S od koje se u proiz-
vodnom procesu proizvode dva povezana proizvoda (A i B). 

 8  Horngren, C. T., Datar, S. M., Rajan, M. (2012.), op. cit., str. 577.
 9  Ibid., str. 579.
10  Ibid., str. 577.

hladika-k.indd   24hladika-k.indd   24 4/28/14   3:52:49 PM4/28/14   3:52:49 PM



25RaËunovodstvo i fi nancije

S
V

IB
A

N
J  2014.

RAČUNOVODSTVOUPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO

Troškovi zajedničke proizvodnje nastali do točke odvajanja 
iznose 12.000 kn te se oni raspoređuju u iznosu od 7.200 kn 
na povezani proizvod A, odnosno 4.800 kn na povezani proi-
zvod B. Prihodi i troškovi po pojedinom povezanom proizvodu 
i gotovom proizvodu dani su u sljedećoj tablici:

Stavke 
Povezani 
proizvod 

A

Gotovi 
proizvod 

A

Povezani 
proizvod 

B

Gotovi 
proizvod 

B
Prihodi od prodaje 
povezanih proizvoda 24.000 16.000

Prihodi od prodaje 
gotovih proizvoda 35.000 32.000

Troškovi zajedničke 
proizvodnje 7.200 4.800

Troškovi daljnje 
proizvodnje 15.000 8.000

Troškovi zajedničke proizvodnje irelevantni su s aspekta 

donošenja odluka i neovisno o primijenjenoj metodi njihove 

alokacije na povezane proizvode nikako se ne mogu izbjeći. 

Relevantne informacije za donošenje odluke o prodaji ili dalj-

njoj proizvodnji, obradi i doradi povezanih proizvoda su prihodi 

od prodaje te troškovi daljnje proizvodnje nastali nakon točke 

odvajanja.

Inkrementalna analiza za povezani proizvod A je sljedeća:

Stavke 
Prodaja

povezanog 
proizvoda A

Daljnja proiz-
vodnja (gotovi 

proizvod A)

Utjecaj na 
dobit

Prihodi od prodaje 24.000 35.000 11.000

Troškovi daljnje 
proizvodnje 0 15.000 (15.000)

Operativna dobit 24.000 20.000 (4.000)

Na temelju inkrementalne analize, poduzeće MM d.d. 

trebalo bi donijeti odluku o prodaji povezanog proizvoda A 

jer bi daljnja proizvodnja dovela do inkrementalnog gubitka u 

iznosu od 4.000 kn.

Inkrementalna analiza za povezani proizvod B je sljedeća: 

Stavke 
Prodaja

povezanog 
proizvoda B

Daljnja proiz-
vodnja (gotovi 

proizvod B)

Utjecaj 
na dobit

Prihodi od prodaje 16.000 32.000 16.000

Troškovi daljnje 
proizvodnje 0 8.000 (8.000)

Operativna dobit 16.000 24.000 8.000

Na temelju inkrementalne analize, poduzeće MM d.d. tre-

balo bi donijeti odluku o daljnjoj proizvodnji proizvoda B jer bi 

daljnja proizvodnja dovela do povećanja operativne dobiti za 

8.000 kn.

Ukoliko se uvjeti na tržištu izmijene, svaka ova odluka tre-

ba se ponovno razmotriti uvažavajući nastale promjene.

2.  ZAKLJUČAK

Inkrementalna analiza predstavlja jednostavan alat koji 

se koristi u poslovnom odlučivanju, a temelji se na koncep-

tu relevantnih troškova i konceptu oportunitetnih troškova. 

Uspješnost menadžera u donošenju poslovnih odluka zahti-

jeva njihovu preciznost u razlikovanju relevantnih i irelevantnih 

informacija te sposobnost i vještinu korištenja relevantnih 

podataka u analizi različitih alternativa. U donošenju različitih 

odluka primjenjuju se različiti modeli odlučivanja te različite 

informacije budući se odluke razlikuju po obuhvatu, značaj-

nosti i hitnosti u njihovom donošenju. Troškovi i prihodi koji 

su relevantni u jednoj situaciji, u procesu donošenja neke 

druge odluke mogu biti irelevantni. Tipične poslovne odluke 

koje se donose na temelju inkrementalne analize su odluke o 

prihvaćanju narudžbe kupca po posebnoj cijeni, odluke o pro-

izvodnji ili nabavi određenog dijela proizvoda, odlučivanje o 

proizvodnom miksu u uvjetima ograničenih resursa, odlučiva-

nje o zadržavanju ili zamjeni opreme, ukidanju neprofitabilnog 

segmenta poslovanja te odlučivanje o prodaji proizvoda ili nje-

govoj daljnjoj proizvodnji. Za efikasnu primjenu inkrementalne 

analize neophodno je menadžere opskrbiti pravovremenim i 

pouzdanim informacijama pri čemu se naglašava uloga raču-

novodstvene funkcije u poduzeću. U primjeni inkrementalne 

analize naglašava se upotreba financijskih informacija (prihoda 

i troškova), no neophodno je naglasiti da brojne nefinancijske 

informacije mogu značajno utjecati na konačnu odluku me-

nadžmenta.
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Primjena Međunarodnih 
revizijskih standarda u obavljanju 
revizije malih i srednjih poduzeća

Na stranicama Hrvatske revizorske komore u ožujku 2014. objavljeni su na 
hrvatskom jeziku Vodič za korištenje MRevS-a u revizijama malih i srednjih 
subjekata 1. Svezak - temeljni koncepti, treće izdanje i Vodič za korištenje 

MRevS-a u revizijama malih i srednjih subjekata, 2. Svezak - Praktični vodič, treće 
izdanje. Riječ je o prijevodima dokumenata koje je objavio Odbor za mala i srednja 
revizorska društva Međunarodne federacije računovođa (IFAC) u studenome 
2011. na engleskom jeziku pod originalnim nazivom Guide to Using ISAs in the 
Audits of Small and Medium Sized Entities, Volume 1 Core Concepts and Volume 
2 - Practical Guidance, Third Edition. Svrha ovih Vodiča je pružanje praktičnih 
smjernica za revizore koji su uključeni u revizijske angažmane malih i srednjih 
subjekata. Vodiči sadrže mnoga objašnjenja i ilustrativne primjere koji omogućuju 
revizorima razumijevanje revizije koje se provodi u skladu s Međunarodnim 
revizijskim standardima. Valja naglasiti kako ovi Vodiči sadrže smjernice o primjeni 
MRevS-ova koje nemaju snagu standarda te se stoga ne smiju koristiti kao zamjena 
MRevS-ovima, već kao dodatak koji podržava dosljednu primjenu tih standarda u 
revizijama malih i srednjih poduzeća. Prijevod ovog Vodiča može biti koristan svima 
onima koji su uključeni u problematiku obavljanja revizije financijskih izvještaja, te 
doprinijeti provođenju kvalitetnih i isplativijih revizija malih i srednjih poslovnih 
subjekata. 

Doc. dr. sc. SANJA SEVER MALIŠ
Prof. dr. sc. LAJOŠ ŽAGER

Stručni članak  UDK 657.6

1.  UVOD

Primjena Međunarodnih revizijskih standarda prilikom 

obavljanja revizije malih i srednjih poduzeća je predmet čestih 

polemika između donositelja standarda, revizora, klijenata 

i korisnika.  S jedne strane postoji inicijativa da se pripreme 

posebni standardi (primjerice, skraćeni ili modificirani Među-

narodni revizijski standardi) za revizije malih i srednjih podu-

zeća te tako osigura troškovno-efikasnija revizija tih poslovnih 

subjekata.  

 Nakon brojnih rasprava i pregovora Međunarodna fede-

racija računovođa je usuglasila svoju politiku te zauzela stav 

kako je nužno da se prilikom obavljanja revizije financijskih 

izvještaja malih i srednjih poduzeća koriste Međunarodni re-

vizijski standardi. Takva se odluka argumentira činjenicom da 

se sve revizije financijskih izvještaja moraju obavljati na istoj 

razini uvjerenja neovisno o veličini klijenta ili veličini revizorske 

tvrtke koja obavlja reviziju. Naime, javnost ima očekivanja od 

revizije te je stoga nužno da postoji ista i konzistentna baza 

za oblikovanje revizorovog mišljenja. Izdavanje revizorovih 

mišljenja temeljenih na drugim revizijskim standardima  (pri-

mjerice, modificiranim ili skraćenim Međunarodnim revizijskim 

standardima) može zbuniti korisnike izvješća, a posljedica 

može biti gubitak kredibiliteta u revizore, revizijski proces i 

financijsko izvještavanje. 

2. STAV MEĐUNARODNE FEDERACIJE 
RAČUNOVOĐA (IFAC-a) O PRIMJENI 
REVIZIJSKIH STANDARDA ZA MALA I 
SREDNJA PODUZEĆA

Međunarodna federacija računovođa podupire razvoj i 

održavanje jednog seta revizijskih standarda koji se može pri-

mjenjivati za sve revizije. Prilikom provođenja revizije sukladno 

Međunarodnim revizijskim standardima svi se revizori moraju 

uskladiti sa standardima kontrole kvalitete i etičkim načelima 

bez obzira na veličinu i kompleksnost subjekta koji se revi-

dira. Međunarodni revizijski standardi određuju odgovornosti 

revizora u pribavljanju razumnog uvjerenja da set financijskih 

izvještaja nema materijalno značajnih pogrešaka te da se 
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prezentira realno i objektivno financijski položaj i uspješnost 

poslovanja subjekta.  U provođenju revizije revizori procjenjuju 

dobivene informacije i tvrdnje menadžmenta te onih zaduženih 

za upravljanje, a Međunarodni revizijski standardi određuju 

revizijske ciljeve i specifične zahtjeve koji su kreirani kako bi se 

postigli ti ciljevi i formiralo mišljenje. Međutim, oni ne određuju i 

ne limitiraju određene procedure koje revizor mora izvesti kako 

bi došao do razine uvjerenja koje je potrebno da izrazi mišljenje. 

Svaka je revizija drugačija i revizor mora donositi profesionalne 

prosudbe. Međunarodni revizijski standardi usmjereni su na 

ciljeve koje  revizor mora ostvariti prilikom planiranja, izvođenja, 

dokumentiranja i izvještavanja o obavljenoj reviziji. Međutim, 

pojedini Međunarodni revizijski standardi ne moraju biti rele-

vantni za pojedine revizije (primjerice, reviziju malih i srednjih 

poduzeća). Stoga je na profesionalnoj prosudbi revizora koji su 

standardi relevantni za provođenje pojedine revizije. Primjerice, 

bit će situacija kada cijeli standard neće biti relevantan i primje-

njiv za obavljanje revizije (primjerice,  MRevS 600 - Posebna 

razmatranja - revizije financijskih izvještaja grupe (uključujući 

rad revizora komponente)). Drugim riječima, prilikom primjene 

Međunarodnih revizijskih standarda revizor donosi profesional-

nu prosudbu o tome koji je najefikasniji način za provođenje 

revizije pojedinog poslovnog subjekta.

Činjenica jest da obavljanje revizije nameće dodatne troš-

kove malim i srednjim poduzećima. Međutim, razmatrajući to 

pitanje prevladao je argument da su mnoga mala i srednja po-

duzeća po svom pravnom obliku (primjerice, društva s ogra-

ničenom odgovornošću) izložena trećim stranama, kao što su 

banke, investitori ili dobavljači, a baza za poslovanje s drugim 

poduzećima, organizacijama te institucijama su realne i objek-

tivne financijske informacije. Mnogi kritičari ovakvog pristupa 

navode da su troškovi obavljanja revizije u skladu s Međuna-

rodnim revizijskim standardima značajno veći, nego kad bi se 

primjenjivali drugačiji standardi za mala i srednja poduzeća ili 

kad bi se modificirali (skratili) Međunarodni revizijski standar-

di. Međutim, Međunarodna federacija računovođa je zauzela 

stav da  mala i srednja poduzeća ostvaruju brojne koristi kada 

se revizija obavlja u skladu s visokokvalitetnim Međunarodnim 

revizijskim standardima.1 Te koristi uključuju, između ostalog, 

poboljšan kredibilitet u financijsko izvještavanje, lakši pristup 

tržištima kapitala, nadzor nad sustavima interne kontrole i 

upravljanja. U tom smislu, osobitu korist mogu imati ona mala 

i srednja poduzeća koja obavljaju međunarodne transakcije ili 

ona koja se pripremaju za uvrštenje na tržište kapitala.

Treba naglasiti da zakonska i pravna regulativa pojedinih 

zemalja u cilju smanjivanja administrativnih troškova ne na-

meće obvezu obavljanja revizije za mala i srednja poduzeća. 

Mnoga od tih izuzeća usmjerena su primarno na mikro i male 

poslovne subjekte, ali ne i na srednje velike poslovne subjek-

te. Ipak Međunarodna federacija računovođa zauzima stav da 

izuzimanje malih  poduzeća od obveze obavljanja revizije nije 

u najboljem interesu javnosti.2 To je pogotovo izraženo ukoliko 

1  IFAC’s support for a single set of auditing standards: Audits of small 
and medium sized entities, IFAC policy position 2: At the glance, March 
2012.

2  IFAC’s support for a single set of auditing standards: Audits of small and 
medium sized entities, IFAC policy position 2: At the glance, March 2012.

se uzme u obzir da u većini ekonomija svijeta 90% od ukupnih 

poslovnih subjekata u zemlji su mala i srednja poduzeća gdje 

gubitak kredibiliteta u financijsko izvještavanje može imati 

značajan utjecaj na ekonomije tih zemalja.3

3.  OSNOVNE ODREDNICE VODIČA ZA 
KORIŠTENJE MEĐUNARODNIH REVIZIJSKIH 
STANDARDA U REVIZIJAMA MALIH I 
SREDNJIH SUBJEKATA

Iako je Međunarodna federacija zauzela jasan stav da 

se revizija poslovnih subjekata bez obzira na veličinu treba 

obavljati po istim standardima, prepoznate su potrebe malih i 

srednjih poduzeća te poduzete mnoge inicijative da se olakša 

razumijevanje i provedba revizija malih i srednjih poduzeća 

prema visokokvalitetnim Međunarodnim revizijskim standar-

dima. U tom smislu, Međunarodna federacija računovođa, 

točnije, Odbor za mala i srednja poduzeća pripremio je Vodič 

za korištenje Međunarodnih revizijskih standarda u revizijama 

malih i srednjih poduzeća (Guide to Using International Stan-

dards on Auditing in the Audits of small and medium sized 

entities).4 Naime, Institut ovlaštenih računovođa Kanade je 

2007. godine objavio ovakav vodič s namjerom da revizorima 

olakša obavljanje revizije u skladu s Međunarodnim revizijskim 

standardima. Riječ je o vodiču s objašnjenjima i ilustrativnim 

primjerima kako postupati kada se obavlja na riziku utemelje-

na revizija malih i srednjih poduzeća. Naime, već je odavno 

prepoznato da se pristup reviziji malih i srednjih poduzeća 

značajno razlikuje u odnosu na revizije velikih i složenijih po-

slovnih sustava. S obzirom da se jedan ovakav vodič pokazao 

vrlo korisnim za praksu, Odbor za mala i srednja poduzeća, 

koji djeluje unutar Međunarodne federacije računovođa, ulo-

žio je mnoge napore u oblikovanje i  dorađivanje Vodiča te 

je pripremio određena poboljšanja koja su objavljena 2011. 

godine. Ovaj vodič trebao bi pomoći revizorima u izvođenju 

visokokvalitetne, troškovno učinkovite revizije malih i srednjih 

poduzeća.

Međutim, valja naglasiti da ovaj Vodič nije zamjena za 

primjenu Međunarodnih revizijskih standarda, već ga treba 

upotrebljavati kao dodatak i pomoć u primjeni tih standarda 

kada se revidiraju mala i srednja poduzeća. Dakle, često se 

naglašava da Vodič ne pokriva sve aspekte Međunarodnih 

revizijskih standarda te se stoga ne smije  koristiti kao njihova 

zamjena.  Dakle, vrlo eksplicitno se naglašava da materijali u 

Vodiču nisu zamjena za:

• upotrebu i razumijevanje Međunarodnih revizijskih stan-

darda;

• upotrebu profesionalnih prosudbi revizora.

Ovaj Vodič treba biti od koristi revizorima koji obavljaju 

revizije malih i srednjih poduzeća u smislu da se bolje razumiju 

3  IFAC’s support for a single set of auditing standards: Audits of small 
and medium sized entities, IFAC policy position 2: At the glance, March 
2012.

4  Detaljnije o tome: Vodič za korištenje MRevS-a u revizijama malih 
i srednjih subjekata, IFAC, 2011, prijevod s engleskog jezika, Hrvatska 
revizorska komora, 2014. dostupno na web stranicama: http://www.revi-
zorska-komora.hr/index.php/kodeks-standardi-smjernice/medjunarodni-
revizijski-standardi.html.
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revizije koje se provode u skladu s Međunarodnim revizijskim 

standardima te da osoblje konzistentno upotrebljava iste prin-

cipe prilikom planiranja i izvođenja revizije. Iako se Vodič često 

referira na revizijski tim, što direktno implicira na činjenicu da  

je u reviziju uključeno više osoba, isti principi obavljanja revizi-

je primjenjuju se i kada reviziju obavlja samo jedna osoba.

Vodič za korištenje Međunarodnih revizijskih standarda 
u revizijama malih i srednjih subjekata  je organiziran u dva 

dijela:

• Svezak 1  - Ključni koncepti (Volume 1 - Core Concepts)
• Svezak 2 -  Praktični vodič (Volume 2 - Practical Guidance).

Svezak 1 Vodiča pruža pregled cjelokupnog revizijskog 

procesa te objašnjava ključne revizijske koncepte kao što je 

materijalnost, tvrdnje, interne kontrole, procedure procjene 

rizika i upotreba daljnjih revizijskih procedura kao odgovor na 

procijenjene rizike. Također uključuje sažetak zahtjeva Među-

narodnih revizijskih standarda, i to:

• posebna područja kao što su računovodstvene procjene, 

povezane strane, događaji nakon datuma bilance, vre-

menska neograničenost poslovanja i drugo;

• zahtjeve za dokumentacijom; te

• formiranje mišljenja o financijskim izvještajima.

Svezak 2 Vodiča stavlja naglasak na primjenu koncepata 

iznesenih u svesku 1. Osim toga, slijedi tipične faze u izvođe-

nju revizije i to prihvaćanje klijenta, planiranje i procjenu rizika, 

odgovor na procijenjene rizike, ocjenu prikupljenih revizijskih 

dokaza te formiranje i oblikovanje odgovarajućeg revizijskog 

mišljenja. Pregled strukture Vodiča za korištenje Međunarod-
nih revizijskih standarda u revizijama malih i srednjih poduzeća 
prezentiran je u tablicama 1. i 2.

Tablica 1. Struktura Vodiča za korištenje MRevS-a u revizija-

ma malih i srednjih subjekata - Svezak 1 - Ključni 

koncepti

Svezak 1 
Primarna referenca 

na Međunarodni 
revizijski standard

Predgovor
Zahtjevi za komentarima
 1. Smjernice za upotrebu Vodiča

 2. Međunarodni revizijski standardi

Osnovni koncepti
 3. Etika, MRevS- i kontrola kvalitete MSKK 1, 200, 220

 4. Na riziku utemeljena revizija - pregled više standarda

 5. Interna kontrola - Svrha i komponente 315

 6. Tvrdnje za financijske izvještaje 315

 7. Značajnost i revizijski rizici 320

 8. Postupci procjene rizika 240, 315

 9. Reagiranje na procijenjene rizike 240, 300, 330, 500

10. Daljnji revizijski postupci 330, 505, 520

11. Računovodstvene procjene 540

12. Povezane stranke 550

13. Naknadni događaji 560

14.  Vremenska neograničenost poslovanja 570

15. Sažetak ostalih zahtjeva Standarda 250, 402, 501, 510, 

600, 610, 620,720

16.  Revizijska dokumentacija MSKK1, 220, 230, 

240, 300, 315, 330

17. Formiranje mišljenja o financijskim izvještajima 700

Tablica 2. Struktura Vodiča za korištenje MRevS-a u revizija-

ma malih i srednjih subjekata - Svezak 2 - Praktični 

vodič

Svezak 1 
Primarna referenca na 
Međunarodni revizijski 

standard
Predgovor
Zahtjevi za komentarima
 1. Smjernice za upotrebu Vodiča

 2. Uvod u studije slučaja

FAZA 1: PROCJENA RIZIKA
 3. Procjena rizika - Pregled

Preliminarne aktivnosti
 4. Zadržavanje postojećeg ili prihvaća-

nje novog klijenta
MSKK1, 210, 220, 300

Planiranje revizije
 5. Opća strategija revizije 300

 6. Određivanje i korištenje značajnosti 320, 450

 7. Rasprave među članovima tima 240, 300, 315

Provedba postupaka procjene rizika
 8. Inherentni rizik - Prepoznavanje 240, 315

 9. Inherentni rizik - Procjena 240, 315

10. Značajni rizici 240, 315, 330

11. Razumijevanje interne kontrole 315

12. Procjena internih kontrola 315

13. Priopćavanje nedostataka u internim 
kontrolama

265

14. Zaključenje  faza  procjene rizika 315

FAZA 2: REAKCIJA NA RIZIK
15. Odgovor na rizike - Pregled

16. Plan revizije primjeren procijenjenim 
rizicima

260, 300, 330, 500

17. Određivanje opsega testiranja 330, 500, 530

18. Dokumentiranje obavljenog posla 230

19. Pisane izjave 580

FAZA 3: IZVJEŠĆIVANJE
20. Izvješćivanje - Pregled

21. Procjena revizijskih dokaza 220, 330, 450, 520, 540

22. Komuniciranje s onima koji su zadu-
ženi za upravljanje

260, 265, 450

23. Modifikacije mišljenja u izvješću 
neovisnog revizora 

705

24. Odjeljci za isticanje pitanja i ostala 
pitanja  

706

25. Usporedne informacije 710

Svako poglavlje Vodiča organizirano je na sljedeći način:

• naslov poglavlja;

• grafički prikaz procesa revizije financijskih izvještaja;  

 Većina poglavlja sadrži izvadak iz grafičkog prikaza pro-

cesa revizije (gdje je to moguće) kako bi se naglasile određene 

aktivnosti na koje se poglavlje odnosi.

• sadržaj poglavlja;

Ovaj dio naglašava sadržaj i svrhu  poglavlja.

• relevantni Međunarodni revizijski standard;

Većina poglavlja Vodiča počinje sažetkom Međunarodnog 

revizijskog standarda koji je značajan za sadržaj poglavlja. 

Ovi sažeci uključuju značajne zahtjeve, i u nekim slučajevima, 

ciljeve, odabrane definicije i materijal za primjenu. Međutim, 

to ne znači da se materijal koji nije izdvojen i ostali povezani 

standardi ne trebaju razmatrati. Naime, sažeci standarda su 
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temeljeni na prosudbi autora koje oni smatraju relevantnim za 

pojedini standard.

• pregled i materijal poglavlja;

Ovaj pregled sadrži detaljne smjernice kako primijeniti 

pojedini Međunarodni revizijski standard. Osim toga uključuje 

i kružne reference na primjenjivi Međunarodni revizijski stan-

dard.

• naglašena pitanja;

Ovaj dio vodiča pruža praktične smjernice na pitanja re-

vizije koja se lako mogu previdjeti ili gdje revizori mogu imati 

poteškoća u razumijevanju i primjeni određenih koncepata.

• ilustrativni primjeri; 

Kako bi se naglasilo kako se Međunarodni revizijski stan-

dardi mogu primjenjivati u praksi svezak 2 sadrži dvije studije 

slučaja, pri čemu treba naglasiti da je svrha tih studija slučaja 

i prezentirana dokumentacija ilustrativna. Prezentirana doku-

mentacija u okviru ovih slučajeva je tipičan revizorski registar 

te prezentira samo jedan mogući način usklađivanja doku-

mentacije sa zahtjevima Međunarodnih revizijskih standarda.

Vodič je pisan vrlo pregledno, svaka pojedina faza revi-

zijskog procesa je grafički ilustrirana što omogućava čitatelju 

lako snalaženje i identificiranje ključnih točaka zahtjeva revizij-

skog standarda. Stoga se korištenje Vodiča preporuča za ko-

rištenje svim revizorima, a ne samo onima koji su prvenstveno 

usmjereni na revizije malih i srednjih poduzeća jer omogućava 

lakše sagledavanje i razumijevanje određenih zahtjeva Među-

narodnih revizijskih standarda.

4.  ZAKLJUČAK

Važno je istaknuti da izdavanje  Vodiča  za korištenje Me-
đunarodnih revizijskih standarda u revizijama malih i srednjih 
subjekata nije pokušaj da se uvede dualna primjena revizijskih 

standarda. Stoga u svojim objavama Međunarodna federa-

cija računovođa naglašava da je svaka revizija drugačija te 

da revizori moraju koristiti profesionalnu prosudbu kako bi 

odabrali efikasan proces obavljanja revizije.  Korisnicima se 

mora prenijeti jasna poruka da je revizor pribavio razumno 

uvjerenje da su financijski izvještaji kao cjelina bez materijalno 

značajnih pogrešaka bez obzira na vrstu i veličinu poslovnog 

subjekta koji je objekt revizije. Iako se revizijski pristup može 

mijenjati ovisno o subjektu koji je objekt revizije, ne smiju se 

mijenjati revizijski standardi na kojima se revizija temelji. Da-

kle, naglašava se da „revizija je revizija“ neovisno o tome radi 

li se o malom, srednjem ili velikom poduzeću. Međunarodna 

federacija računovođa potiče da se Vodič distribuira, prevede 

i prilagodi. U Republici Hrvatskoj Hrvatska revizorska komora 

je zadužena za prevođenje i objavljivanje Međunarodnih revi-

zijskih standarda, kao i ostalih smjernica te uputa relevantnih 

za revizijsku praksu. U tom smislu prijevod ovog Vodiča može 

biti stručna pomoć revizorima u njihovu svakodnevnom radu.
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Revizija energetske učinkovitosti 
poslovnih subjekata u skladu s Direktivom 
EU o energetskoj učinkovitosti

Prof. dr. sc. DANIMIR GULIN Stručni članak  UDK 657.6

1.  DIREKTIVA 2012/27/EU O ENERGETSKOJ 
UČINKOVITOSTI

Europska unija usvojila je u listopadu 2012. Direktivu 2012/27/EU 
o energetskoj učinkovitosti koja je poboljšala i dopunila Direktive 
2009/125/EC i 2010/30/EU te je opozvala Direktive 2004/8/EC i 
2006/32/EC. 

Direktiva 2012/27/EU o energetskoj učinkovitosti stupila je na 
snagu 4. prosinca 2012. Međutim, najveći dio odredbi ove Direktive 
stupa na snagu 5. lipnja 2014.1 

U skladu s Direktivom od svih 28 članica EU zahtijeva se veća ener-
getska učinkovitost u svim fazama energetskog lanca i to od stvaranja 
i transformacije energije do njene distribucije i potrošnje. Cilj Direktive 
je uklanjanje barijera u ponudi i potrošnji energije te postavljanje ciljnih 
indikatora energetske učinkovitosti do 2020. godine. Među najvažnije 
mjere koje treba ispuniti u skladu s Direktivom jesu sljedeće:2

-  Cilj EU do 2020. je potrošnja energije ne veća od 1474 Mtoe (mega-
tona) primarne energije ili ne više od 1078 Mtoe finalne energije. Pri-
ključenjem Hrvatske EU (1. 7. 2013.) revidirani su ciljevi i to: potrošnja 
ne više od 1483 Mtoe primarne energije i 1086 finalne energije.

-  Obveza je svake članice EU da postavi ciljeve energetske učinko-
vitosti u formi preferencija.

-  Obveza članica je da postignu uštede finalne energije u razdoblju 
1. 1. 2014. do 31. 12. 2020. korištenjem određenih obveznih she-
ma i mjera za poboljšanje učinkovitosti u domaćinstvima, industriji 
i transportu.

-  Obveza velikih poslovnih subjekata je da vode reviziju potrošnje 
energije i to najmanje svake četvrte godine. Prva revizija potrošnje 
energije, velikih subjekata treba se izvršiti obvezno najkasnije do 
5. 12. 2015. To je ujedno i svojevrsna podrška za reviziju potroš-
nje energije  kod malih i srednjih subjekata. 

-  Javni sektor bi trebao obnoviti primjerice 3 % zgrada u vlasništvu 
države i to od 1. 1. 2014. kako nabavkom energetski učinkovitih 
zgrada, proizvoda i usluga.

-  Potrebno je postići veću učinkovitost u proizvodnji energije iz 
obnovljivih izvora.
Posebno su bitne mjere koje se odnose na energetsku učinkovi-

tost poslovnih subjekata. U tom smislu potrebno je provoditi reviziju 
energetske učinkovitosti koja bi trebala biti u domeni interne revizije 
poslovnih subjekata. Obvezna revizija energetske učinkovitosti, 
primarno potrošnje energije, odnosi se primarno na velike poslovne 
subjekte. Mala i srednja poduzeća nemaju obvezu ali se potiču na 
vođenje interne revizije energetske učinkovitosti.

2.  ENERGETSKA UČINKOVITOST POSLOVNIH SUBJEKATA
Jedno od načela upravljanja troškovima, a povezano je s troško-

vima energije je „ukoliko se ne može učiniti puno na uštedi eksternih 
troškova mora se nešto učiniti na troškovima energije.“3 Svi poslovni 
subjekti, bez obzira na sadržaj i zahtjeve ove Direktive, a posebno u 
uvjetima financijske krize, vode računa o potrošnji energije. 

1  http:// ec.energy.eu/energy/efficiency/, stranica posjećena 28. 4. 2014.
2  Isto.
3  Adams D., Switching on, Economia 2/2014, ICAEW London UK, str. 59.

Prof. dr. sc. Danimir GULIN, Ekonomski fakultet, Zagreb

Cijene energenata su se udvostručile (u prosjeku) u zadnjih 10 
godina, a predviđa se daljnji rast cijena za 50 % u sljedećih 10 godina. 
Zbog toga, treba poštivati nekoliko osnovnih mjera za povećanje 
energetske učinkovitosti poslovnih subjekata, i to kroz tri mjere:4

Prve mjere: to su aktivnosti s malim troškovima ili bez troška ko-
jima se povećava energetska učinkovitost kao npr. uvođenje prakse 
isključivanja električne opreme koja nije u upotrebi čime su dokazane 
uštede 5 - 10 % energije.

Druge mjere: uključuju ulaganje u opremu kao što je energetski 
učinkovita rasvjeta, grijanje, ventilacija, izoliranje, hlađenje itd. Podu-
zeća nakon tih ulaganja mogu dodatno štedjeti 20 - 30 % energije. 
Također, utvrđeno je da se ova ulaganja vraćaju u razdoblju od 1 
- 4 godine. Posebno je kratak period povrata ulaganja u energetski 
učinkovitu rasvjetu koja se vraćaju do jedne godine.

Treće mjere: uključuju ulaganja u obnovljive/čiste energetske teh-
nologije, kao što su solarne elektrane, vjetro-elektrane te proizvodnja 
energije iz biomase i otpada. Ova ulaganja su veća od onih iz drugih 
mjera, ali uz stimulacije države te uštede period povrata ovih investi-
cija je sve kraći, tako da je velika isplativost ovih investicija gledano 
na duži rok.

Svi poslovni subjekti (posebno veliki subjekti zbog obveza prema 
Direktivi EU od prosinca 2015.), trebaju se pridržavati ovih mjera koji-
ma se poboljšava energetska učinkovitost.  

3.  REVIZIJA ENERGETSKE UČINKOVITOSTI
Ove mjere mogu biti i dio internih akata poslovnih subjekata i 

njihovih planova. Ukoliko se mjere energetske učinkovitosti donose i 
ugrađuju u interne akte one postaju i predmet revizije.

U smislu primjene Direktive o energetskoj učinkovitosti pretpo-
stavlja se i nova uloga računovodstva i revizije. Na temelju evidencije 
o potrošnji električne energije, udjelu troškova energije u ukupnim 
rashodima zadatak računovođa je stalno ukazivanje na energetsku 
učinkovitost. U posljednjem desetljeću razvijene su tvrtke koje su 
pružale reviziju energetske učinkovitosti poslovnih subjekata.5 Od 
prosinca 2015. izvještaji o energetskoj učinkovitosti i njihova re-
vizija bit će obvezna i redovita za velike subjekte koji trebaju voditi 
brigu o potrošnji energije. Zemlje članice dužne su ove odredbe Direk-
tive ugraditi u svoje zakonodavstvo. U skladu s odredbama Direktive 
očekuje se razvoj regulative i internih akata o energetskoj učinkovitosti 
poslovnih subjekata.

Revizija energetske učinkovitosti fokusirala bi se na troškove 
energije i obnovljive energetske izvore. Kod revizije troškova energije 
fokus revizije bio bi:6 uvid u troškove rasvjete, grijanja, energetske 
učinkovitosti zgrada. Poseban bi predmet revizije bio tzv. tarifni me-
nadžment koji obuhvaća ispitivanje tarifa, cijena, cijene energenata iz 
obnovljivih izvora. Revizijom energetske učinkovitosti uz konzul-
tacije s energetskim, stručnjacima očekuju se znatne uštede na 
energentima, što značajno može doprinijeti povećanju poslovnog 
rezultata poslovnih subjekata. 

4  Isto, str. 56.
5  Isto, str. 56.
6  Isto, str. 58.
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Dostava poreznih rješenja

Dostava u poreznom postupku je postupovna radnja čija je svrha da se osobi 
kojoj je porezni akt namijenjen omogući upoznavanje s njegovim sadržajem, 
kako bi osoba mogla poduzeti sve radnje potrebne za ostvarivanje svojih 

prava i interesa u poreznom postupku. Poreznim obveznicima se najčešće 
dostavljaju porezna rješenja.

Ukazujući na značaj pravilne dostave poreznih rješenja za sve sudionike 
porezno-pravnog odnosa, u članku se analizira primjena Općeg poreznog zakona 
i Zakona o upravnom postupku u dijelu kojim se uređuje osobna dostava, dostava 
poreznom obvezniku koji ima punomoćnika, posredna dostava, dostava u 
inozemstvo, te dostava u posebnim slučajevima. 

JOSIPA KRAŠEVAC Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Porezni akti su porezna rješenja, zaključci, zapisnici, oba-

vijesti, pozivi i drugi akti kojima se pokreće, dopunjuje, mijenja 

ili dovršava neka radnja u poreznom postupku. Porezni akti 

koji se dostavljaju poreznim obveznicima u najvećem broju 

slučajeva jesu porezna rješenja. 

Porezno rješenje je porezni akt kojim se odlučuje o po-

jedinačnim pravima i obvezama iz porezno-pravnog odnosa. 

Protiv poreznog rješenja donesenog u prvostupanjskom po-

reznom postupku dopuštena je žalba kao postupovno pravno 

sredstvo kojim se štite prava i interesi stranke u postupku te 

se žalitelju daje mogućnost da pred drugostupanjskim tijelom 

pokrene pitanje ocjene zakonitosti i pravilnosti prvostupanj-

skog rješenja.

Pravilna osobna dostava poreznog rješenja je od utjecaja 

na nastupanje pravnih učinaka prema osobi kojoj je porezno 

rješenje namijenjeno odnosno od utjecaja je na njegovu iz-

vršnost i pravomoćnost. Od trenutka dostave poreznog rje-

šenja počinju teći propisani zakonski rokovi. Danom dostave 

utvrđuje se početak i tijek rokova  za podnošenje žalbe kao 

i početak i tijek rokova za pokretanje Upravnog spora pred 

Upravnim sudom Republike Hrvatske. 

Porezno tijelo neće pogriješiti ako i više puta pokuša osob-

nu dostavu kako bi se ista pravilno izvršila i porezno rješenje 

uredno dostavilo poreznom obvezniku kojem je namijenjeno. 

2. ODNOS OPĆEG POREZNOG ZAKONA I 
ZAKONA O OPĆEM UPRAVNOM POSTUPKU

Odredbom članka 4. Općeg poreznog zakona (Nar. nov., 

br. 147/08. - 73/13.; u nastavku: OPZ), propisano je da se, ako 

tim Zakonom nije uređeno drugačije, na postupanje poreznih 

tijela primjenjuje Zakon o općem upravnom postupku. Nave-

denom odredbom članka 4. OPZ-a propisana je supsidijarna 

primjena odredaba Zakona o općem upravnom postupku 

(Nar. nov., br. 47/09.; u nastavku: ZUP).

ZUP je opći postupovni zakon te su prema njegovim 

odredbama dužna postupati sva javnopravna tijela. Odredbe 

ZUP-a dopuštaju da se pojedina upravna područja zbog svojih 

posebnosti urede drukčije ili detaljnije nego što je to uređeno 

ZUP-om kao općim postupovnim zakonom. 

Općim poreznim zakonom kao posebnim zakonom uređen 

je porezni postupak koji kao upravni postupak ima svoje po-

sebnosti. U situaciji pravnih pravila kada opći i posebni propisi 

uređuju isto područje, primjenjuje se posebni propis odnosno 

pravno pravilo „lex specialis derogat legi generali“ (posebni 

zakon dokida opći zakon). 

Na porezni postupak primjenjuje se prvenstveno OPZ, 
dok se na materiju koja nije propisana OPZ-om, primjenjuju 

odredbe ZUP-a.

3. UTJECAJ INSTITUTA POREZNE TAJNE NA 
NAČIN DOSTAVE POREZNIH RJEŠENJA 

Obveza čuvanja porezne tajne propisana je odredbom 

članka 8. stavka OPZ-a. Porezno tijelo dužno je kao poreznu 
tajnu čuvati sve podatke koje porezni obveznik iznosi u porez-
nom postupku te sve druge podatke u vezi s poreznim po-

stupkom kojima raspolaže. Iz navedene odredbe proizlazi da 

su svi podaci iz poreznog postupka porezna tajna, neovisno o 

tome je li ih sam porezni obveznik prijavio ili iznio tijekom po-

stupka ili ih je saznalo porezno tijelo. Radi provedbe poreznog 

postupka i utvrđivanja činjeničnog stanja, poreznom tijelu 

odnosno službenim osobama uključenim u porezni postupak 

moraju biti poznati navedeni podaci i činjenice. Iznošenjem 

podataka koji se smatraju poreznom tajnom može se nanijeti 

znatna šteta samom poreznom obvezniku ili njegovu poslova-

nju pa se ti podaci moraju štititi institutom porezne tajne.

Međutim, OPZ sadrži i odredbu da se poreznom tajnom ne 

smatra podatak o datumu upisa u sustav poreza na dodanu 

vrijednost ili ispisa iz sustava poreza na dodanu vrijednost 
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te podatak o poreznim obveznicima koji su sudjelovali u tzv. 

kružnim prijevarama vezanim za porez na dodanu vrijednost. 

OPZ taksativno navodi slučajeve kada se smatra da pri-

likom iznošenja podataka nije povrijeđen institut čuvanja 
porezne tajne:
 1. ako se poreznom jamcu omogući uvid u podatke o porez-

nom obvezniku bitne za njegov odnos prema poreznom 

obvezniku,

 2. ako se članove društva osoba upozna s činjenicama bitni-

ma za oporezivanje društva,

 3. ako se iznose podaci tijekom poreznog, prekršajnog ili 

sudskog postupka,

 4. ako se iznose podaci uz pisani pristanak osobe na koju se 

ti podaci odnose,

 5. ako se iznose podaci za potrebe naplate poreznog duga,

 6. ako se podaci daju na zahtjev drugog javnopravnog tijela 

koje po službenoj dužnosti traži podatke nužne za ostva-

rivanje prava pred tim tijelom povodom zahtjeva stranke u 

postupku, a koje bi inače stranka trebala sama pribaviti,

 7. ako ustrojstvene jedinice Ministarstva financija među-

sobno dostavljaju podatke koji mogu biti od utjecaja na 

utvrđivanje prava i obveza poreznih obveznika,

 8. ako se podaci daju na temelju ugovora o izbjegavanju 

dvostrukog oporezivanja koji su u primjeni u Republici 

Hrvatskoj, 

 9. ako se podaci daju u skladu s postupkom propisanim ovim 

Zakonom za pružanje i dobivanje pravne pomoći i

10. ako se podaci daju u skladu s postupkom propisanim ovim 

Zakonom o administrativnoj suradnji i razmjeni informacija 

između država članica Europskih zajednica. 

OPZ-om je nadalje propisano da obveza čuvanja porezne 

tajne nije povrijeđena u slučaju kada porezno tijelo bez poseb-

nog zahtjeva dostavlja drugom javnopravnom tijelu podatke 

za koje je saznalo tijekom vođenja poreznog postupka, ako 

postoji sumnja u postojanje kaznenog djela, kršenje zakona 

ili drugog propisa za čije je provođenje nadležno neko drugo 

javnopravno tijelo.  

Prema članku 8. stavku 7. OPZ-a obveza čuvanja porezne 

tajne nije povrijeđena ako Ministarstvo financija - Porezna 

uprava bez pristanka poreznog obveznika objavi na svojim 

internetskim stranicama popis dospjelih i neplaćenih dugova 

pod propisanim uvjetima.

U poreznom rješenju sadržani su podaci o poreznom 

obvezniku, vrsti poreza, poreznoj osnovici, poreznoj stopi i 

iznosu utvrđenog poreza, razdoblju oporezivanja, rokovima 

i uvjetima plaćanja. Sadržaj poreznog rješenja je porezna 
tajna pa se u poreznim postupcima ne može koristiti 
oglasna ploča kao način dostave odnosno ne može se pri-

mjenjivati članak 91. ZUP-a u postupcima dostave poreznih 

akata jer su OPZ-om kao posebnim postupovnim zakonom 

koji se primjenjuje na porezni postupak propisani slučajevi i 

način obavljanja obvezne osobne dostave.

4. OBVEZNA OSOBNA DOSTAVA

Odredbama članka 51. stavka 1. OPZ-a propisano je da 

se porezni akt kojim se odlučuje o pojedinačnim pravima i ob-

vezama iz porezno-pravnog odnosa ili kada od dana dostave 

poreznog akta počinje teći rok koji se ne može produžiti, do-

stavlja prema mjestu dostave osobnom dostavom sudioni-

cima poreznog postupka. Ako sudionik ima opunomoćenika, 

porezni akt dostavlja se samo opunomoćeniku.

Iz navedene zakonske odredbe proizlazi da se porezno 

rješenje kao porezni akt kojim se odlučuje o pojedinačnim 

pravima i obvezama iz porezno-pravnog odnosa mora pre-
dati osobno osobi kojoj je namijenjeno jer se radi o slučaju 

obvezne osobne dostave. Dostavom pismena opunomoćeni-

ku smatra se da je dostava izvršena osobi kojoj je porezno 

rješenje namijenjeno.

Prema članku 51. stavku 2. OPZ-a mjestom osobne do-
stave smatra se:

1.  prebivalište ili uobičajeno boravište sudionika,

2.  sjedište sudionika koji je pravna osoba,

3.  radno mjesto sudionika.

Navedenu odredbu OPZ-a potrebno je sagledati i u skladu 

s načelom postupanja u dobroj vjeri kao jednom od temelj-

nih porezno-pravnih načela koje je kao standard ponašanja za 

sve sudionike porezno-pravnog odnosa propisano odredba-

ma članka 9. OPZ-a. Postupanje u dobroj vjeri znači savjesno i 

pošteno postupanje u skladu sa zakonom pa tako i u pogledu 

prijave prebivališta, uobičajenog boravišta, sjedišta i radnog 

mjesta sudionika.

U članku 58. OPZ-a primjerice su navedene činjenice koje 

su bitne za utvrđivanje porezne obveze i koje je porezni obvez-

nik dužan prijaviti poreznom tijelu kao što je, među ostalima, 

promjena prebivališta i uobičajenog boravišta u roku 30 dana 

od dana nastanka činjenice za koju postoji obveza prijavljiva-

nja. 

Ako se sudionik prema kojem se treba izvršiti osobna do-

stava ne zatekne na mjestu dostave određenom člankom 51. 

stavkom 2. OPZ-a, dostavljač će ostaviti potpisanu pisanu 
obavijest o vremenu pokušane osobne dostave i o vremenu 

sljedeće osobne dostave, koja se ne može izvršiti prije proteka 

roka od 24 sata od prvog pokušaja.

Prema članku 51. stavku 5. OPZ-a porezni akt se vraća 

poreznom tijelu:

1.  ako nakon drugog pokušaja dostava ne bude izvršena ili

2.  ako sudionik odbije primiti porezni akt.

U slučajevima iz članka 51. stavka 5. OPZ-a na mjestu 

dostave ostavlja se potpisana pisana obavijest sudioniku u 

kojoj se naznačuje datum i vrijeme pokušane dostave, mjesto 

gdje se porezni akt može preuzeti i pravne posljedice nepre-

uzimanja poreznog akta. Smatra se da je osobna dostava 
izvršena u roku petnaest dana od dana kada je obavijest 
ostavljena na mjestu dostave.

Člankom 51. stavkom 8. OPZ-a predviđena je i mogućnost 

dostave poreznih akta kojima se odlučuje o pojedinačnim pra-

vima i obvezama iz porezno-pravnog odnosa elektroničkim 
putem, ali uz izričit pristanak stranke.

5. DOSTAVA PUNOMOĆNIKU

Vrhovni sud Republike Hrvatske je svojim rješenjem broj: 

Uzz-45/10-3 od 8. lipnja 2011. godine uvažio zahtjev za za-

štitu zakonitosti te ukinuo rješenje Upravnog suda Republike 

Hrvatske, broj: Us-5999/2007. od 18. kolovoza 2010. godine 

i predmet vratio Upravnom sudu Republike Hrvatske na po-

novno suđenje s obrazloženjem da ukoliko stranka ima puno-

moćnika, dostava je izvršena uredno ako je dostava pismena 
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izvršena tom punomoćniku, a ne i u slučaju ako je pismeno 

dostavljeno stranci. Kako je u konkretnom slučaju osporeno 

rješenje bilo dostavljeno neposredno stranci, a ne njegovom 

punomoćniku, za ocjenu pravovremenosti tužbe protiv rješe-

nja nije bio mjerodavan dan dostavljanja rješenja stranci jer se 

radilo o neurednoj dostavi.

Dakle, ako sudionik poreznog postupka ima punomoć-
nika, onda se porezni akt mora dostavljati punomoćniku 

da bi se dostava smatrala urednom, a što je u skladu i s 

odredbom članka 51. stavka 1. OPZ-a.

6. POSREDNA DOSTAVA

Ako se ne radi o poreznom aktu kojim se odlučuje o po-

jedinačnim pravima i obvezama iz porezno-pravnog odnosa 

ili kada od dana dostave poreznog akta počinje teći rok koji 

se ne može produžiti te se dostava ne može izvršiti osobno 

sudioniku, tada se dostava obavlja predajom poreznog akta 
članu obitelji sudionika ili osobi koja je zaposlena na istom 

radnom mjestu kao i sudionik.

Ako dostava ne bude izvršena osobno sudioniku, ali ni 

članu obitelji sudionika ili osobi koja je zaposlena na istom 

radnom mjestu kao i sudionik, porezni akt vraća se poreznom 

tijelu, a dostavljač je dužan na mjestu dostave ostaviti potpi-

sanu obavijest u kojoj navodi dan i sat kad je pokušao dostavu 

i mjesto gdje se porezni akt može preuzeti.

7. DOSTAVA U INOZEMSTVO

Osobnu dostavu u inozemstvo moguće je izvršiti 

1. preko nadležnog poreznog tijela u inozemstvu, na temelju 

molbe poreznog tijela koje šalje pismeno,

2. slanjem preporučene pošiljke s povratnicom, ili

3. preko diplomatskog ili konzularnog predstavništva Repu-

blike Hrvatske u inozemstvu.

8. DOSTAVA U POSEBNIM SLUČAJEVIMA 

Odredbom članka 89. stavka 1. Zakona o općem upravnom 

postupku čije se odredbe sukladno članku 4. Općeg poreznog 

zakona primjenjuju supsidijarno, propisano je da se osobi na 

službi u oružanim snagama ili policiji, osobi u kopnenom, ri-

ječnom, pomorskom i zračnom prometu, osobi koja je lišena 

slobode ili joj je na drugi način ograničeno kretanje, dostava 

može obaviti preko zapovjedništva, uprave, drugih službenih 

tijela, odnosno pravne osobe u kojima je zaposlena ili u kojima 

se nalazi.

Kada je poreznom obvezniku poznato da će duže vrije-
me izbivati iz mjesta prebivališta ili uobičajenog boravišta, 

a prema poznatim okolnostima u to vrijeme mu treba biti 

dostavljen porezni akt, tada bi porezni obveznik isto trebao 

prijaviti poreznom tijelu u skladu s njegovom obvezom po-

stupanja u dobroj vjeri prema članku 9. OPZ-a i prijavljivanja 

svih činjenica bitnih za oporezivanje prema članku 58. OPZ-a, 

a naročito promjene prebivališta ili uobičajenog boravišta.

Prilikom vođenja poreznih postupaka nerijetko se događa 

da je doneseno rješenje za poreznog obveznika koji je otišao 

primjerice na odsluženje zatvorske kazne, a da službenik ispo-

stave Porezne uprave koja je nadležna za poreznog obveznika 

o istome nema saznanja jer porezni obveznik nije postupio u 

dobroj vjeri odnosno porezni obveznik ili netko od članova 

njegove obitelji o toj novoj činjenici nije izvijestio porezno 

tijelo, niti je porezni obveznik imenovao opunomoćenika za 

primanje pismena kojemu bi porezno tijelo moglo dostavljati 

porezne akte za vrijeme njegove odsutnosti. 

Službenik nadležne ispostave Porezne uprave pokušava 

dostaviti porezno rješenje na adresu  prebivališta ili boravišta 

poreznog obveznika kojom raspolaže i ukoliko je, sukladno 

odredbama članka 51. OPZ-a o osobnoj dostavi, porezni akt 

nakon drugog pokušaja vraćen poreznom tijelu i ostavljena 

je potpisana obavijest sudioniku, smatra se da je osobna 

dostava izvršena u roku 15 dana od dana kada je obavijest 

dostavljena na mjestu dostave.

Međutim, ako je izvršena posredna dostava na način da je 

porezno rješenje zaprimio netko od članova obitelji poreznog 

obveznika, ne može se smatrati da je izvršena osobna dostava 

prema odredbama članka 51. OPZ-a koja je bila nužna jer se 

radi o poreznom rješenju. Ukoliko službenik Porezne uprave 

zaprimi povratnicu na kojoj je potpis člana obitelji, potreb-

no je ponoviti obveznu osobnu dostavu prema članku 51. 

OPZ-a ili izvršiti daljnju provjeru kontaktiranjem s članom obi-

telji koji će moći izvijestiti porezno tijelo da je porezni obveznik 

na odsluženju zatvorske kazne i nakon tog saznanja moguće 

je izvršiti dostavu putem uprave zatvora sukladno članku 89. 

stavku 1. ZUP-a. Dostava će se smatrati izvršenom onog dana 

kada porezno rješenje bude stvarno uručeno poreznom obvez-

niku, a ne onoga dana kada je pismeno dostavljeno upravi 

zatvora. 

9. UTJECAJ UREDNE DOSTAVE POREZNOG 
RJEŠENJA NA PROVOĐENJE OVRHE

Svrha vođenja poreznog postupka je donošenje rješenja 

kojim će se odlučiti o pojedinačnim pravima i obvezama iz 

porezno-pravnog odnosa. Cilj donošenja takvog rješenja je 

njegovo izvršenje na način kako je to određeno u izreci rje-

šenja.

U slučaju kada je poreznom obvezniku poreznim rješenjem 

naložena neka obveza iz porezno-pravnog odnosa, porezni 

obveznik ima mogućnost da tu obvezu izvrši dobrovoljno, 

a ako to ne učini poduzimaju se mjere za prisilno izvršenje 

rješenja.

Mogućnost provođenja prisilne naplate poreznog 
duga ovisi o urednoj dostavi poreznog rješenja kao bitnoj 

postupovnoj radnji što potvrđuje i presuda Upravnog suda 

Republike Hrvatske Us-7695/2008. od 20. travnja 2011. 

godine. Prema sadržaju navedene presude porezni obveznik 

nije podmirio dospjeli porezni dug i doprinose za obvezna osi-

guranja pa je porezno tijelo pristupilo provođenju ovrhe radi 

naplate tog duga pljenidbom novčanih sredstava poreznog 

obveznika kod banke pozivom na odredbu članka 138. OPZ-

a. Porezni obveznik je zaprimio porezno rješenje nakon što je 

doneseno rješenje o ovrsi odnosno rješenje o ovrsi doneseno 

je prije nego što su rješenja o utvrđivanju poreza dostavlje-

na poreznom obvezniku. Navedeno je značilo da rješenja o 

utvrđivanju poreza nisu postala ovršna pa se ovrha poreza po 

rješenjima koja nisu ovršna nije ni mogla provesti. Ranije va-

žećim Zakonom o općem upravnom postupku (Nar. nov., br. 

53/91. i 103/96.), bilo je propisano da prvostupanjsko rješenje 
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postaje ovršno dostavom stranci ako žalba ne odgađa izvrše-

nje rješenja. Novim ZUP-om (Nar. nov., br. 47/09.), izvršnost 

rješenja propisana je odredbama članka 133.

Slijedom navedenoga, rješenja o utvrđivanju poreza koja 
nisu uručena poreznom obvezniku ne mogu biti ni valjana 
ovršna isprava temeljem koje se može provesti ovrha.

10. DOSTAVNICA 

Dostavnica je akt kojim se potvrđuje izvršena osobna 
dostava. Sadržaj dostavnice propisan je odredbama članka 

53. OPZ-a. Dostavnicu potpisuje kao primatelj sudionik ili 

osoba ovlaštena za zaprimanje poreznog akta koja na do-

stavnici zapisuje datum primitka i dostavljač. Ako je sudionik 

nepismen ili se ne može potpisati, dostavljač će na dostavnici 

ispisati ime i prezime odnosno naziv sudionika, s datumom 

dostave i naznakom zašto se sudionik nije potpisao. Uz nave-

deno i dostavljač je dužan potpisati dostavnicu.

Ako nakon drugog pokušaja osobna dostava ne bude iz-

vršena ili sudionik odbije primiti porezni akt pa se porezni akt 

vrati poreznom tijelu, osobna dostava se smatra obavljenom 

u roku petnaest dana od dana kada je obavijest dostavljena 

na mjestu dostave. Dostavnica treba sadržavati dan kada 

je dostavljač pokušao obaviti dostavu prvi i drugi puta, dan 

ostavljanja potpisane obavijesti sudioniku da se dostava sma-

tra obavljenom, dan vraćanja poreznog akta poreznom tijelu i 

potpis dostavljača.

Ako je primatelj poreznog rješenja pravna osoba, osoba 

koja je ovlaštena za primanje pismena pravne osobe, uz pot-

pis, stavlja i pečat ili štambilj te pravne osobe.

Presuda Upravnog suda broj Us-12982/2009. od 4. siječ-

nja 2012. godine potvrđuje da kod dostave poreznog rješenja 

preko pošte, u situaciji kada se pismeno uručuje pravnoj 

osobi, potvrdu o obavljenoj dostavi (dostavnicu) potpisuje 
primatelj koji je uz potpis dužan staviti i pečat ili štambilj te 
pravne osobe da bi dostavljač tek u slučaju kad primatelj ne 

stavi pečat ili štambilj bio dužan na dostavnici naznačiti zašto 

to nije učinjeno. 

U skladu s navedenim, ako se na dostavnici uz potpis 

nalazi i pečat pravne osobe, navedeno predstavlja dovoljnu 

pretpostavku za urednu dostavu poreznog akta. 

11. ZAKLJUČAK

Pravilno izvršena dostava poreznog rješenja je od iznimne 

važnosti za nastanak pravnih učinaka prema osobi kojoj je 

porezno rješenje namijenjeno. 

Službenici Porezne uprave su dužni voditi računa da se 

pravilno primijene odredbe OPZ-a o dostavi poreznih akata te 

u slučaju sumnji o pravilno izvršenoj dostavi, istu je potrebno 

ponoviti u skladu s važećim zakonskim odredbama.

Danom dostave utvrđuje se početak i tijek rokova  za 

podnošenje žalbe kao i početak i tijek rokova za pokretanje 

Upravnog spora pred Upravnim sudom Republike Hrvatske 

pa je na taj način institut pravilne dostave poreznih rješenja od 

neposrednog utjecaja na izvršnost koja uključuje mogućnost 

prinudnog izvršenja poreznog rješenja te na pravomoćnost 

istoga. Pravomoćno rješenje je ono rješenje protiv kojeg se 

više ne može izjaviti žalba niti pokrenuti upravni spor. Pra-

vomoćnost dakle konzumira i žalbu u upravnom postupku i 

tužbu u upravnom sporu. Institutom pravomoćnosti štite se 

stranke od mogućih nezakonitosti u radu uprave.

Josipa KRAŠEVAC,
Ministarstvo financija, Porezna uprava - Središnji ured, 

Zagreb

KONTNI PLAN PODUZETNIKA
s primjerima knjiženja uz primjenu MSFI/HSFI i poreznih propisa

- kontni plan
- povezanosti kontnog plana i GFI
- sheme knjiženja
- povezanost pozicija GFI s pokazateljima analize
- sheme knjiženja osnovnih poslovnih procesa
- praktični primjeri knjiženja poslovnih procesa uz primjenu HSFI/MSFI i poreznih
  propisa 

Novo izdanje kontnog plana poduzetnika ima 234 stranice od čega se 153 stranice 
odnose na primjere i sheme knjiženja poslovnih procesa iz prakse temeljenih na 
HSFI/MSFI. U navedene primjere uključene su i promjene poreznih propisa koje su 
nastupile nakon 1. srpnja 2013. godine pa se tako određeni primjeri odnose na 
knjiženje stjecanja dobara i usluga iz EU, novog PDV obrasca, prijenosa porezne 
obveze u tuzemstvu i slično.
Uz navedene primjere knjiženja izdanje uključuje i povezanost pozicija bilance i ra-
čuna dobiti i gubitka s kontnim planom te povezanost pozicija godišnjih financijskih 
izvještaja (na razini AOP oznaka) s pokazateljima analize financijskih izvještaja.

NARUČITE IZDANJE HZRIF-a

cijena: 100,00 kuna
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Postupci u svezi primjene 
porezne olakšice za 
reinvestiranu dobit

Jedan od ciljeva poreznog sustava jest i njegov pozitivan utjecaj na razvoj 
gospodarstva odnosno njegova gospodarska usmjerenost. U tom cilju i 
sustav poreza na dobit poznaje niz poreznih olakšica koje su, pod propisanim 

uvjetima i na propisani način, omogućene obveznicima poreza na dobit. Porezne 
olakšice, bilo da se koriste kroz umanjenje osnovice poreza na dobit ili utvrđivanjem 
porezne obveze putem smanjene porezne stope, za posljedicu imaju smanjenje 
porezne obveze odnosno manje plaćanje poreza na dobit. 

Porezne olakšice propisane za obveznike poreza na dobit uređene su 
sustavnom legislativom koja obuhvaća niz zakona i podzakonskih akata. U pravilu 
je riječ poreznim olakšicama u okviru državnih potpora (primjerice, za istraživačko 
-razvojne projekte, obrazovanje i izobrazbu), potpora koje podliježu pravilu „de 
minimis“, potpore za izvršena ulaganja (investiranja) u obliku smanjenja obveze 
poreza na dobit putem snižene porezne stope te olakšice koje obveznici poreza na 
dobit koriste u svrhe zapošljavanja. 

KSENIJA CIPEK, MARIJANA HERCEG Stručni članak  UDK 336.2

1. UVJETI I NAČIN KORIŠTENJA POREZNE 
OLAKŠICE ZA REINVESTIRANU DOBIT

Prema članku 5. stavku 1. Zakona o porezu na dobit 

(Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 22/12. 

148/13.: dalje u tekstu Zakon)1, porezna osnovica je dobit koja 

se utvrđuje prema računovodstvenim propisima kao razlika 

prihoda i rashoda prije obračuna poreza na dobit, uvećana 

i umanjena prema odredbama toga Zakona. Porezna olakši-

ca za reinvestiranu dobit utvrđuje se u skladu s člankom 6. 

stavkom 1. točkom 6. Zakona, prema kojemu se porezna 

osnovica može umanjiti za reinvestiranu dobit, osim ako dobit 

nije ostvarena iz bankarskog odnosno financijskog nebankar-

skog sektora. Člankom 6. stavkom 5. Zakona propisano je 

da se reinvestiranom dobiti smatra ostvarena dobit poreznog 

razdoblja kojom se u svrhe investiranja i razvoja povećava 

temeljni kapital sukladno posebnim propisima. Posebni pro-

pisi, u konkretnom slučaju, pretpostavljaju primjenu Zakona 

o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93., 34/99., 52/00. 

- Odluka USRH, 118/03., 107/07., 146/08., 137/09., 152/11. 

- pročišćeni tekst, 111/12. i 68/13.; dalje u tekstu: ZTD), te 

postupke vezane uz mogućnost upisa povećanja temeljnog 

kapitala iz sredstava društva u sudski registar pri nadležnom 

1  Zakon o izmjenama o dopunama Zakona o porezu na dobit (Nar. 
nov., br. 148/13.), uvodi i poreznu olakšicu za potpomognuta područja 
koja se primjenjuje prilikom podnošenja prijave poreza na dobit za 2014.

Trgovačkom sudu, što bi, u slučaju reinvestirane dobiti, tre-

balo biti iz ostvarene dobiti poreznog razdoblja za koje se 

podnosi prijava poreza na dobit.

Pored preduvjeta da je tijekom poreznog razdoblja za koje 

se podnosi prijava poreza na dobit ostvarena dobit, za korište-

nje porezne olakšice za reinvestiranu dobit neophodno je da je 

porezni obveznik, sukladno odredbama ZTD-a, u mogućnosti 

isplatiti dobit poreznog razdoblja. Dakle, reinvestiranje dobiti u 

smislu Zakona može biti samo u slučaju kada se dobit poreznog 

razdoblja ili dio dobiti poreznog razdoblja, umjesto isplate dio-

ničarima i članovima društva, unosi u temeljni kapital društva, 

te se stoga taj dio dobiti oslobađa obveze plaćanja poreza na 

dobit. Međutim, pravo na umanjenje osnovice poreza na dobit 

prema članku 6. stavku 7. Zakona može biti, i pored ispunjenja 

navedenih uvjeta, nepriznato, ako se naknadno utvrdi da je 

povećanje temeljnog kapitala društva izvršeno s ciljem utaje 

poreza ili izbjegavanja plaćanja poreza.

1.1. Postupak i način korištenja porezne olakšice 
za reinvestiranu dobit

Postupak i način korištenja porezne olakšice za reinve-

stiranu dobit detaljnije je propisan člankom 12.a Pravilnika 

o porezu na dobit (Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 156/08., 

146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 146/12., 160/13. i 12/14.; 

dalje u tekstu: Pravilnik). Sukladno stavku 1. navedenog član-
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ka Pravilnika, umanjenje porezne osnovice za reinvestiranu 

dobit, prema članku 6. stavku 1. točki 6. i stavku 5. Zakona 

o porezu na dobit, mogu ostvariti porezni obveznici koji su u 

poreznom razdoblju ostvarili dobit prije uvećanja i umanjenja 

prema članku 5. stavku 1. Zakona, pod uvjetima:

- da je dobit ili dio dobiti poreznog razdoblja za koje se 

podnosi prijava poreza na dobit uporabljena za povećanje 

temeljnog kapitala i

- da je u sudskom registru, sukladno posebnim propisima, 

upisano povećanje temeljnog kapitala u visini reinvestirane 

dobiti i

- da dobit nije ostvarena u bankarskom odnosno financij-

skom nebankarskom sektoru.

Prema članku 12.a stavku 6. Pravilnika o porezu na dobit, 

bankarski odnosno financijski nebankarski sektor obuhvaća 

porezne obveznike koji su osnovani u skladu s posebnim 

propisima i koji su od nadležnih tijela dobili odobrenje za pru-

žanje bankovnih i/ili financijskih usluga, kao što su: kreditne 

institucije, financijske institucije, kreditne unije, investicijska 

društva, društva za osiguranje i reosiguranje, leasing društva, 

institucije za platni promet i institucije za elektronički novac.

Uvažavajući navedene uvjete i postupke vezane za ko-

rištenje porezne olakšice za reinvestiranu dobit iz Zakona i 

Pravilnika, povećanje temeljnog kapitala reinvestiranom dobiti 

odnosno ostvarenom dobiti poreznog razdoblja, mogu izvršiti 

društva kapitala koja su osnovana kao dionička društva ili 

društva s ograničenom odgovornošću, osim onih društava 

koji obavljaju djelatnost unutar bankarskog odnosno finan-

cijskog nebankarskog sektora. Dakle, Zakonom je utvrđeno 

kako poreznu olakšicu za reinvestiriranu dobit ne mogu ko-

ristiti porezni obveznici čija je dobit ostvarena u bankarskom 

odnosno financijskom nebankarskom sektoru, dok Pravilnik 

navodi samo neke od poreznih obveznika na koje se takva 

porezna olakšica ne može primijeniti. Stoga je za donošenje 

pravovaljane odluke o reinvestiranju dobiti potrebno utvrditi, 

neovisno o ustrojstvenom obliku društva, od koje djelatnosti 

se stvarno ostvaruju proslovni prihodi. Naime, u praksi su 

česti slučajevi da se društva pri Trgovačkom sudu registriraju 

za obavljanje više različitih djelatnosti pri čemu obavljaju i 

prihode stječu samo od pojedinih. Stoga se može dogoditi 

da određeni poduzetnik obavlja djelatnost iz područja bankar-

skog i financijskog nebankarskog sektora iako nije osnovan 

ili registriran kao neko od društava navedenih u članku 12.a 

stavku 6. Pravilnika. Takvi poduzetnici (na primjer, društva za 

faktoring, društva koja prihode ili većinu prihoda ostvaruju od 

kamata i to najčešće od povezanih osoba, društva koja obav-

ljaju djelatnost posredovanja ili zastupanja u osiguranju i sl.), 

ne mogu ostvariti pravo na korištenje porezne olakšice za rein-

vestiranu dobit. Međutim, s druge strane pravo na umanjenje 

porezne osnovice za reinvestiranu dobit mogu ostvariti podu-

zetnici koji su registrirani ili osnovani radi obavljanja djelatnosti 

iz područja bankarskog i financijskog nebankarskog sektora 

i nekih drugih djelatnosti, ako se utvrdi da stvarno ostvaruju 

prihode, odnosno dobit ostvaruju obavljanjem djelatnosti od 

koje je moguće ostvariti pravo na korištenje porezne olakšice 

za reinvestiranu dobit.2 

2  Mišljenje Porezne uprave, Središnjeg ureda, klasa: 410-01/13-
01/1697, urbroj: 513-07-21-01/13-02. od 3. srpnja 2013. 

1.2. Svrha porezne olakšice za reinvestiranu 
dobit

Izloženi koncept reinvestirane dobiti utvrđen je zbog dugo-

ročnih ciljeva poticanja investiranja, pri čemu se od dioničara 

i članova društva traži donošenje odluke da ostvarenu dobit 

poreznog razdoblja trajno usmjere na održivi razvoj društva, 

na nove investicije od kojih se očekuju i nova zapošljavanja i 

od čega će u budućim razdobljima, pored gospodarske koristi 

u širem smislu, i sami dioničari i članovi društva imati veću 

financijsku korist, odnosno u budućim razdobljima mogu oče-

kivati i veću dobit. 

Zakon i Pravilnik o porezu na dobit ne propisuju izričit po-

stupak i način korištenja reinvestirane dobiti, međutim navode 

da postupak treba biti izvršen u svrhe investiranja i razvoja 

društva, te propisuju obvezu očuvanja temeljnog kapitala. U 

slučaju naknadnog smanjenja temeljnog kapitala dolazi, sto-

ga, do obveze plaćanja poreza na dobit te možebitno u slučaju 

isplate dioničarima i članovima društva iz temeljnog kapitala 

društva i do obveze plaćanja poreza na dohodak ili poreza 

po odbitku. Međutim, pored navedenih ograničenja, članak 6. 

stavak 7. Zakona propisuje, a što je u skladu s općim poreznim 

načelom svih zemalja članica Europske unije, kako se porezna 

olakšica neće priznati ako je postupak reinvestiranja proveden 

samo radi utaje poreza ili izbjegavanja plaćanja poreza. Stoga 

se od društava koja su izvršila reinvestiranje dobiti očekuje 

postupanje pažnjom dobroga gospodarstvenika na način da 

se sredstva reinvestirane dobiti koriste u svrhe koje dovode 

do razvoja društva ili omogućavaju nastavak poslovanja 

društva, a ne da se zlouporabe. Zbog navedenoga, iznimno je 

važno prilikom donošenja odluke o reinvestiranju dobiti uzeti 

u obzir navedene odredbe članka 6. stavka 7. Zakona, kako 

se naknadno određenim poreznim postupcima ne bi osporilo 

pravo korištenja porezne olakšice za reinvestiranu dobit. 

Poznato je kako svaka mogućnost korištenja određene 

porezne olakšice daje i izvjesnu mogućnost manipulacije i 

zloporabe, a što je posebno izraženo unutar grupe povezanih 

poduzetnika kada je izražena mogućnost prelijevanja dobiti na 

određene subjekte. Primjeri namjernog izbjegavanja plaća-
nja poreza korištenjem instrumenta reinvestirane dobiti 
mogu biti npr., poduzetnik je tijekom poreznog razdoblja 

ostvario dobit koja je nastala od prodaje dugotrajne materi-

jalne imovine povezanoj pravnoj osobi, pri čemu daljnji razvoj 

društva nije razvidan niti izvjestan. Dakle, dobit nije ostvarena 

od redovitog poslovanja, a porezni obveznik je reinvestiranjem 

dobiti izbjegao plaćanje poreza na dobit, dok će povezana 

osoba kupac iskazanim rashodima amortizacije umanjivati 

poreznu osnovicu. Ovaj postupak ima elemente umjetno 

izrađene konstrukcije pri čemu dolazi do prelijevanja dobiti 

na društvo koje planira reinvestiranje i sl. Nadalje, primjer 

namjernog izbjegavanja plaćanja poreza na dobit u smislu 

porezne olakšice za reinvestiranu dobit može biti u slučaju ka-

da poduzetnik reinvestira dobit poreznog razdoblja i ne plaća 

porez na dobit, međutim naknadno svojim dioničarima ili čla-

novima društva daje visoke pozajmice čime moguće ugrožava 

likvidnost ili dobit ne usmjerava na razvoj i nove investicije, i 

može se zaključiti da zapravo indirektno isplaćuje dobit koju je 

odlučio reinvestirati kako ne bi platio porez na dobit. 
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1.3. Uvjeti za oslobađanje od plaćanja poreza na 
dohodak od kapitala i poreza po odbitku

Pored navedenoga oslobođenja od plaćanja poreza na 

dobit, što pretpostavlja smanjenje poreznih obveza društva, 

reinvestiranjem dobiti dioničari i članovi društva u postupku 

prijenosa dobiti u temeljni kapital ostvaruju oslobođenje od 

plaćanja poreza na dohodak od kapitala sukladno članku 30. 

stavku 13. Zakona o porezu na dohodak3 ili poreza po odbitku 

sukladno članku 31. stavku 11. Zakona o porezu na dobit. 

Nadalje, postupkom iskazivanja umanjenja osnovice poreza 

na dobit za reinvestiranu dobit, u prijavi poreza na dobit se 

iskazuje smanjenje dobiti odnosno povećanje gubitka, te se 

stoga iznosom reinvestirane dobiti može povećati i iznos po-

reznog gubitka za prijenos.

U skladu s člankom 31. stavkom 11. Zakona, porez po 

odbitku na dividende i udjele u dobiti ne plaća se kada se 

dobit reinvestira (pod uvjetom da dobit nije ostvarena u okviru 

bankarskog odnosno financijskog nebankarskog sektora). 

Dakle, ako se dividenda odnosno udjel u dobiti tekućeg 

poreznog razdoblja zbog reinvestiranja dobiti ne isplaćuje 

članu društva - inozemnoj pravnoj osobi, već se s tom dobiti 

povećava temeljni kapital društva (koje dobit ne ostvaruje 

iz bankarskog odnosno financijskog nebankarskog sektora 

- ostali sektori), isplatitelj nema obvezu obračuna i obustave 

te uplate poreza po odbitku, uz ostale ispunjene uvjete kao 

što je dokaz trgovačkog suda o povećanju temeljnog kapitala 

tuzemnog društva (isplatitelja). 

Od primjene navedene porezne olakšice očekuje se du-

goročna korist za društvo stoga što se u izloženom postupku 

reinvestiranja dobiti ostvarena dobit poreznog razdoblja ne 

isplaćuje dioničarima i članovima društva već ostaje trajno 

zadržana u temeljnom kapitalu društva kao izvor financiranja. 

Naime, bit porezne olakšice za reinvestiranu dobit je da se 

dioničari i članovi društva trajno odriču ostvarene dobiti ili 

dijela dobiti poreznog razdoblja pa stoga ta dobit ili taj dio 

dobiti ne podliježe oporezivanju porezom na dobit. Međutim, 

reinvestirana dobit se ne može u bilanci zadržati na stavkama 

kapitala i rezervi kao zadržana dobit nego se mora iskoristiti za 

povećanje temeljnog kapitala.

1.4. Redoslijed uporabe dobiti

Odluku o iznosu moguće isplate dobiti dioničkog društva 

i društva s ograničenom odgovornošću potrebno je uskladiti 

s odredbama ZTD-a, koji dioničkim društvima postavlja nešto 

rigoroznije uvjete za isplatu dividendi, odnosno nalaže i ob-

vezne pričuve te se prema članku 351. ZTD-a dobit ne smije 

isplaćivati dioničarima sve dok zakonske rezerve i rezerve 

kapitala društva ne dosegnu iznos od pet posto (5 %) temelj-

noga kapitala. Članak 220. ZTD-a propisuje način upotrebe 

dobiti za dionička društva te se navodi da je društvo dužno 

neto dobit ostvarenu u poslovnoj godini najprije uporabiti za 

namjene redom kako su navedene:

- za pokriće gubitka prenesenog iz ranijih godina 

- za unos u zakonske rezerve

- za unos u rezerve za vlastite dionice, ako ih je društvo 

steklo ili ih namjerava steći 

- za unos u statutarne rezerve, ako ih društvo ima. 

3  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak (Nar.  
nov., br. 22/12.).

Uprava, odnosno izvršni direktori moraju pri sastavljanju 

godišnjih financijskih izvješća poštivati odredbe o redoslijedu 

uporabe dobiti. Uprava i nadzorni, odnosno izvršni direktori i 

upravni odbor mogu, nakon što utvrde godišnja financijska iz-

vješća, uporabiti iznos neto dobiti koji ostane nakon što je ona 

korištena za prethodno navedene namjene za unos u ostale 

rezerve iz dobiti, ali ne više od polovine tog iznosa. Statutom 

ih se može ovlastiti da za to koriste više ili manje od polovine 

tog iznosa. Statutom dana ovlast upravi i nadzornom, odnosno 

upravnom odboru da na spomenuti način raspolažu s više od 

polovine iznosa neto dobiti koji ostane nakon njene upotrebe 

za naprijed navedene namjene vrijedi samo dok ostale rezerve 

iz dobiti ne dosegnu visinu koja je jednaka polovini temeljnog 

kapitala društva pa oni ne mogu u njih rasporediti iznos dijela 

neto dobiti ako spomenute rezerve prelaze visinu polovine tog 

kapitala ili bi se to dogodilo kada bi se u njih rasporedio dio 

neto dobiti tekuće godine.

Za društva s ograničenom odgovornošću obveza stvaranja 

pričuva ostavljena je na odluku članovima društva, međutim 

dobit se ne može isplatiti bez pokrića gubitaka iz proteklih raz-

doblja. Naime, prema članku 406. ZTD-a, članovi društva ne 

mogu tražiti da im društvo vrati ono što su uplatili kao uloge. 

Članovima se ne smije isplatiti kamata na uplaćeni ulog niti se 

može ugovoriti takva obveza društva. Sve dok društvo postoji 

oni imaju pravo tražiti da im se isplati godišnja dobit i zadržana 

dobit iz ranijih godina umanjena za gubitke iz ranijih godina u 

mjeri u kojoj to nije isključeno zakonom, društvenim ugovorom 

ili odlukom članova o upotrebi dobiti. Odlukom o upotrebi 

dobiti članovi društva mogu, ako se društvenim ugovorom 

drugačije ne odredi, iznos dobiti u potpunosti ili dijelom unijeti 

u rezerve društva ili ostaviti kao zadržanu dobit.

1.5. Postupak donošenja odluke o povećanju 
temeljnog kapitala

U postupku reinvestiranja dobiti potrebno je i postupak 

donošenja odluke o povećanju temeljnog kapitala uskladiti s 

člankom 328. ZTD-a, koji propisuje da glavna skupština može 

odlučiti da se temeljni kapital društva poveća pretvorbom 

kapitalne dobiti, rezervi iz dobiti i zadržane dobiti u temeljni 

kapital društva. Za odluku o tome i za njezinu prijavu na odgo-

varajući se način primjenjuju odredbe članka 304. stavka 1. i 

članka 306. stavka 1. ZTD-a. Društvo s dionicama bez nomi-

nalnog iznosa može povećati temeljni kapital i bez izdavanja 

novih dionica, ali se u odluci glavne skupštine o povećanju 

temeljnog kapitala mora navesti na koji je način to učinjeno. 

Odluka o povećanju temeljnoga kapitala može se donijeti 

tek pošto se utvrdi račun dobiti i gubitka za poslovnu godinu 

koja je prethodila onoj u kojoj se donosi odluka o povećanju 

kapitala (zadnji godišnji račun). Odluka se mora temeljiti na 

godišnjim financijskim izvješćima. 

Članak 329. ZTD-a navodi da se rezerve kapitala i rezerve 

ne mogu pretvoriti u temeljni kapital, ako je u računu dobiti i 

gubitka na kojemu se temelji odluka iskazan gubitak. Rezerve 

koje su namijenjene određenoj svrsi smiju se pretvoriti u te-

meljni kapital samo ako je to u skladu s tom svrhom. Prema 

članku 330. stavku 1. ZTD-a, odluka o povećanju temeljnog 

kapitala iz sredstava društva mora se temeljiti na financijskim 

izvješćima prethodne poslovne godine, ako su ona pregleda-

na i usvojena, te ako su ih, u skladu s propisima, bez stavljanja 
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primjedbi, potvrdili revizori najviše osam mjeseci prije prijave 

odluke za upis u sudski registar. 

Nadalje, odluka o povećanju temeljnog kapitala mora se 

upisati u sudski registar. Prijavi za upis te odluke u sudski regi-

star moraju se priložiti financijska izvješća s izvješćem revizora i 

posljednja godišnja financijska izvješća, ako još nisu utvrđena. 

Podnositelji prijave moraju izjaviti sudu da od dana koji je uzet 

za osnovu financijskih izvješća do dana podnošenja prijave 

po njihovu saznanju nije došlo do smanjenja imovine koje bi 

bilo smetnja povećanju temeljnoga kapitala društva, ako bi 

se o tome odlučivalo na dan podnošenja prijave. Odluka o 

povećanju temeljnog kapitala vrijedi od dana upisa poveća-

nja u trgovački registar. Kada se radi o povećanju temeljnog 

kapitala iz sredstava društva, dioničarima društva pripadaju 

nove dionice razmjerno njihovom sudjelovanju u dotadašnjem 

temeljnom kapitalu društva. Drugačija odluka glavne skupšti-

ne je ništetna.

Kod društva s ograničenom odgovornošću, za povećanje 

temeljnoga kapitala, sukladno članku 457. stavku 1. ZTD-a, 

potrebna je odluka članova društva o izmjeni društvenog 

ugovora.

Uzimajući u obzir uvjete i postupke koje nalaže ZTD, pri 

donošenju odluke o načinu uporabe dobiti poreznog razdo-

blja, pravo na umanjenje osnovice poreza na dobit temeljem 

reinvestirane dobiti bit će moguće utvrditi tek nakon proteka 

poreznog razdoblja za koje se podnosi prijava poreza na 

dobit, odnosno nakon što se utvrde godišnja financijska izvje-

šća, a konačno tek nakon što se izvrši povećanje temeljnog 

kapitala reinvestiranom dobiti u smislu propisa o porezu na 

dobit. Slijedom navedenoga, obzirom da je reinvestirana dobit 

u konačnici dobit ili dio dobiti poreznog razdoblja koju je mo-

guće isplatiti, pri čemu uvjete isplate u prvom redu određuje 

ZTD, a tek potom odluka dioničara i članova društva, proizlazi 

da ne postoji niti mogućnost korištenja porezne olakšice za 

reinvestiranu dobit prije isteka poreznog razdoblja za koje se 

podnosi prijava poreza na dobit, odnosno prije podnošenja 

prijave poreza na dobit. 

2. POSTUPAK NAKON PREDAJE PRIJAVE 
POREZA NA DOBIT

Porezni obveznik koji je u prijavi poreza na dobit iskazao 

umanjenje porezne osnovice za reinvestiranu dobit dostavlja 

uz prijavu poreza na dobit, sukladno članku 12.a stavku 4. 

Pravilnika, odluku o uporabi dobiti ostvarene u poreznom 
razdoblju za koju se podnosi prijava poreza na dobit, uklju-

čivo i dobit koja se reinvestira, te uz poreznu prijavu ili 6 
mjeseci nakon proteka roka za podnošenje prijave poreza 
na dobit, pregled stanja kapitala i rezervi nakon što je u 

sudskom registru proveden postupak povećanja temeljnog 

kapitala reinvestiranom dobiti. 

2.1. Rokovi dostavljanja dokaza o povećanju 
temeljnog kapitala Poreznoj upravi

Člankom 6. stavkom 6. Zakona propisano je kako porezni 

obveznik koji smanjuje poreznu osnovicu reinvestiranom dobiti 

mora u roku šest mjeseci nakon isteka roka za podnošenje 

prijave poreza na dobit dostaviti nadležnoj ispostavi Porezne 

uprave dokaz da je izvršio povećanje temeljnog kapitala, i 

to ostvarenom dobiti poreznog razdoblja za koje je iskazao 

smanjenje porezne osnovice. Dakle, porezni obveznici koji su 

reinvestirali dobit trebaju uzeti u obzir činjenicu da su zakonski 

utvrđeni rokovi u pravilu neproduljivi te je preporuka da uprava 

društva prije isteka razdoblja ili odmah po isteku razdoblja za 

koji se podnosi prijava poreza na dobit informira članove druš-

tva o financijskom položaju i predloži svrsishodno reinvestira-

nje, kako bi se navedeni postupci izvršili u zadanim rokovima. 

Tako oni porezni obveznici koji pri podnošenju prijave poreza 

na dobit ne dostave svu propisanu dokumentaciju, imaju mo-

gućnost i obvezu isto učiniti u roku 6 mjeseci nakon isteka 

roka za podnošenje prijave poreza na dobit. Navedeni rok 

pretpostavlja rok u kojem je moguće na nadležnom Trgovač-
kom sudu upisati povećanje temeljnog kapitala pri čemu 

se uvažava i mogućnost da skupština društva, u slučajevima 

kada se skupština društva ne sastane prije podnošenja prijave 

poreza na dobit, ne potvrdi prethodni prijedlog odluke uprave 

društva o reinvestiranju dobiti na način kako je to iskazano u 

prijavi poreza na dobit. 

Kada je riječ o korištenju određene porezne olakšice po-

trebno je obratiti pozornost i na odredbe članka 78. Općeg 

poreznog zakona4 prema kojemu, u poreznom postupku teret 

dokaza snosi: 

- porezno tijelo za činjenice koje utemeljuju porez 

- porezni obveznik za činjenice koje smanjuju ili ukidaju 

porez. 

Stoga je vrlo važno sve postupke pokrenuti pravovremeno 

kako ne bi došlo do osporavanja prava na korištenje porezne 

olakšice za reinvestiranu dobit, te uzeti u obzir činjenicu da Tr-

govački sud, pod uvjetom da raspolaže potrebnom dokumen-

tacijom, upis povećanja temeljnog kapitala rješava prosječno 

u roku petnaest dana. 

Primjer 1.  Utvrđivanje iznosa za koji se uvećava te-
meljni kapital

Porezni obveznik KCMH d.o.o. obavlja djelatnost uzgoja i 

prerade ribe. Članovi društva su tuzemna i inozemna pravna 

osoba sa sjedištem u Italiji koje drže po 50 % udjela u kapitalu 

društva. Tijekom poreznog razdoblja KCMH d.o.o. ostvario 

je dobit utvrđenu kao razliku prihoda i rashoda prije uveća-

nja i umanjenja u iznosu od 2.000.000,00 kuna. Na skupštini 

društva donesena je odluka o reinvestiranju ukupno ostvare-

ne dobiti poreznog razdoblja. Porezni obveznik ima i druga 

uvećanja porezne osnovice u iznosu od 500.000,00 kuna. 

Porezna osnovica nakon uvećanja i umanjenja te umanjenja 

za reinvestiranu dobit iznosi 500.000,00 kuna. Porezna obveza 

je 100.000,00 kuna, stoga će društvo moći povećati temeljni 

kapital za 1.900.000,00 kuna.

Nakon što porezni obveznik na Trgovačkom sudu provede 

postupak povećanja temeljnog kapitala reinvestiranom dobiti, 

u svrhe korištenja porezne olakšice za reinvestiranu dobit, 

obvezan je dostaviti pregled stanja kapitala i rezervi. U kon-

kretnom slučaju, porezni obveznik je odlučio reinvestirati uku-

pnu dobit poreznog razdoblja, dakle dio dobiti se neće zadržati 

niti će se moći isplatiti. Porezni obveznik u skladu sa Zakonom 

ima obvezu uvećanja porezne osnovice za 500.000,00 kuna, 

te neovisno o namjeri reinvestiranja, postoji obveza poreza na 

dobit u iznosu od 100.000,00 kuna stoga se temeljni kapital 

4  Nar. nov., br. 147/08., 18/11., 78/12., 136/12. i 73/13.
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može povećati za samo 1.900.000,00 kuna. U konkretnom 

slučaju dolazi do primjene članka 12.a stavka 5. Pravilnika, 

koji propisuje da u slučaju kada je umanjenje porezne osno-

vice za reinvestiranu dobit iskazano u iznosu ostvarene dobiti 

poreznog razdoblja utvrđene prema stavku 1. toga članka, pri 

čemu porezna obveza nastaje isključivo na temelju propisanih 

uvećanja porezne osnovice, tada dokaz iz stavka 2. toga član-

ka može biti utvrđen u iznosu reinvestirane dobiti umanjene za 

poreznu obvezu. Slijedom navedenoga, porezni obveznik na 

rednom broju 28. PD Obrasca može iskazati umanjenje porezne 

osnovice za 2.000.000,00 kuna i dostaviti dokaz o povećanju 

temeljnog kapitala u iznosu od 1.900.000,00 kuna. Dakle, kao 

što je uvodno navedeno, pravo reinvestiranja dobiti u smislu 

Zakona pretpostavlja postojanje dobiti utvrđene prema članku 

5. stavku 1. Zakona, neovisno o tome je li dobit ostvarena u 

tuzemstvu ili inozemstvu te neovisno o tome da li porezni ob-

veznik iskazuje druga umanjenja porezne osnovice čime može 

povećati porezni gubitak na način da reinvestiranom dobiti 

anulira dobit, a drugim umanjenjima porezne osnovice pove-

ća gubitak za prijenos. Napominjimo da Zakon o trgovačkim 

društvima propisuje da nominalni iznos poslovnog udjela mora 

biti izražen cijelim brojem koji je višekratnik broja sto, zbroj 

nominalnih iznosa svih poslovnih udjela mora odgovarati izno-

su temeljnoga kapitala društva, stoga je navedenu činjenicu 

potrebno imati u vidu pri utvrđivanju iznosa za reinvestiranje. 

2.2. Dokazi prilikom preliminarnog utvrđivanja 
prava na korištenje porezne olakšice za 
reinvestiranu dobit

Prema članku 35. stavku 6. Zakona, uz prijavu poreza na 

dobit podnosi se i bilanca te račun dobiti i gubitka. Nadalje, 

Pravilnikom o porezu na dobit propisano je da se bilanca i ra-

čun dobiti i gubitka, koji su dostavljeni u propisanim rokovima 

Financijskoj agenciji (FINA) radi statističkih i drugih potreba 

sukladno posebnim propisima, smatraju dostavljenima uz 

prijavu poreza na dobit, međutim Porezna uprava može zatra-

žiti dostavu bilance i računa dobiti i gubitka uz prijavu poreza 

na dobit neovisno o tome što su isti dostavljeni i Financijskoj 

agenciji.5 

Uz prijavu poreza na dobit dostavlja se (putem dostave 

FINA-i ili na papiru) bilanca sastavljena na dan 31. prosinca, 

odnosno na zadnji dan poreznog razdoblja za koji se podnosi 

prijava poreza na dobit. Porezni obveznik koji u prijavi pore-

za na dobit iskazuje umanjenje osnovice poreza na dobit za 

reinvestiranu dobit u pasivi bilance na stavkama „kapitala i 

rezervi“ mora imati iskazan iznos na stavci „dobit poslovne 
godine“.

Obzirom da Zakon i Pravilnik o porezu na dobit ne propi-

suju formalni oblik potrebnih dokaza koji su potrebni prilikom 

preliminarnog utvrđivanja prava na korištenje porezne olakšice 

za reinvestiranu dobit, u bitnome potrebno je dostaviti:

Odluku o uporabi dobiti (dostavlja se uz prijavu poreza 

na dobit na dan 30. travnja 2014. temeljem odluke skupštine 

društva):

Raspored dobiti poslovne godine (2013.) za:

- Iznos za pokriće prenesenog gubitka u iznosu ____

- Dobit za isplatu:_____

5  Članak 46. Pravilnika o porezu na dobit.

• Dio dobiti ili dobit koja se unosi u temeljni kapital društva 

(1.900.000,00 kuna  iznos umanjenja porezne osnovice 

2.000.000,00 kuna)

• Dio dobiti koja se isplaćuje članovima društva u iznosu 

od ______.

Nakon što se provede postupak povećanja temeljnog kapi-

tala reinvestiranom dobiti, odnosno dobiti poreznog razdoblja 

za koji se podnosi prijava porez na dobit, porezni obveznik je 

dužan, sukladno članku 12.a stavku 4. Pravilnika o porezu na 

dobit, dostaviti pregled stanja kapitala i rezervi, nakon što je 

na trgovačkom sudu upisano povećanje temeljnog kapitala. 

Kako Pravilnikom o porezu na dobit nije propisana naknadna 

obveza dostave bilance, porezni obveznik može, umjesto 

bilance sastavljene nakon što je upisano povećanje temeljnog 

kapitala na nadležnom Trgovačkom sudu, a koji vrijedi od 

dana upisa u sudski registar, dostaviti neformalan pregled 

stanja kapitala i rezervi. Međutim, taj neformalan oblik treba 

sadržavati stavke kapitala i rezervi koje su promijenjene uslijed 

postupka reinvestiranja dobiti odnosno iz navedenog pregle-

da treba biti razvidno da je dobit poslovne godine u cijelosti ili 

djelomično iskorištena za povećanje temeljnog kapitala.

2.3. Dokumentacija koja se naknadno dostavlja 

Ako nije dostavljeno uz prijavu poreza na dobit, naknadno 

se dostavlja: 

Pregled stanja kapitala i rezervi na dan 31. kolovoza 2014. 

(nakon što je u sudskom registru proveden postupak poveća-

nja temeljnog kapitala), u bitnome sadrži sljedeće podatke:

- Temeljni (upisani) kapital - sadrži podatak o povećanom 

iznosu temeljnog kapitala reinvestiranom dobiti u odnosu 

na stanje temeljnog kapitala na dan 31. prosinca 2013. (ako 

nije bilo drugih promjena)

- Rezerve iz dobiti - ukoliko je odlukom o uporabi dobiti 

prenesen dio dobiti u rezerve iskazat će se podatak o po-

većanju rezervi u odnosu na stanje na dan 31. prosinca 

2013.

- Zadržana dobit - ukoliko je donesena odluka o zadržavanju 

dijela dobiti, bit će razvidno povećanje u odnosu na stanje 

na dan 31. prosinca 2013. 

- Dobit poslovne godine - nakon što je donesena odluka i 

dobit raspoređena na naprijed navedene stavke, iskazuje 

se nula (u ovom konkretnom primjeru). 

Može se dostaviti i dio bilance:

PREGLED STANJA KAPITALA I REZERVI NAKON 
PROVEDENOG POSTUPKA REINVESTIRANJA
PASIVA 31. 12. 2013. 1. 8. 2014.
A) KAPITAL I REZERVE 
(063 + 064 + 065 + 071 + 072 + 075 
+ 078)

062 120.000 2.020.000

I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 063 20.000 1.920.000

II. KAPITALNE REZERVE 064
III. REZERVE IZ DOBITI 
(066 + 067 - 068 + 069 + 070)

065 0 0

1. Zakonske rezerve 066
2. Rezerve za vlastite dionice 067
3. Vlastite dionice i udjeli (odbitna 
    stavka)

068

4. Statutarne rezerve 069
5. Ostale rezerve 070
IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE 071 100.000 100.000
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PASIVA 31. 12. 2013. 1. 8. 2014.
V. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI 
    GUBITAK (073 - 074)

072

1. Zadržana dobit 073
2. Preneseni gubitak 074
VI. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE 
    GODINE (076 - 077)

075 1.900.000

1. Dobit poslovne godine 076 1.900.000

2. Gubitak poslovne godine 077
VII. MANJINSKI INTERES 078

Napomena: Za utvrđivanje prava na korištenje reinvestirane dobiti za 
porezne svrhe je bitno utvrditi da je dobit poslovne godine prenesena u 
temeljni kapital, stoga je potrebno dostaviti pregled stanja kapitala i rezervi 
koji je sastavljen na takav način da se može utvrditi izvršenje postupka rein-
vestiranja, odnosno nije potrebno staviti bilancu u formalnom obliku. 

U slučaju da porezni obveznik ne dostavi rješenje o upisu 

povećanja temeljnog kapitala reinvestiranom dobiti u propi-

sanom roku, izvršio bi se ispravak prijave poreza na dobit u 

skladu s odredbama Općeg poreznog zakona bez iskazivanja 

umanjenja porezne osnovice na rednom broju 28. u PD Obras-

cu od 2.000.000,00 kuna. U tom slučaju osnovica poreza na 

dobit bi bila 2.500.000,00 pri čemu bi porezna obveza iznosila 

500.000,00 kuna. 

3. OBVEZA OČUVANJA TEMELJNOG KAPITALA 

Oslobođenje od plaćanja poreza na dobit za reinvestiranu 

dobit propisano je s ciljem trajnog zadržavanja financijskih 

sredstava u društvu, stoga je člankom 12.a stavkom 7. Pra-

vilnika propisano kako neće biti priznato pravo na umanjenje 

porezne osnovice za reinvestiranu dobit ako porezni ob-
veznik naknadno smanji temeljni kapital koji je povećan 
reinvestiranom dobiti i izvrši isplate članovima društva i/ili 
ako se smanjenje temeljnog kapitala izvrši radi povećanja 
drugih stavki kapitala i rezervi koje u budućim poreznim 
razdobljima omogućavaju isplatu dobiti. 

3.1. Smanjenje temeljnog kapitala radi pokrića 
gubitka ili promjene strukture vlasništva

Za nastanak porezne obveze nije bitan razlog smanjenja 

temeljnog kapitala, kao niti izjava da se smanjuje onaj dio 

temeljnog kapitala koji je postojao prije reinvestiranja dobiti. 

Tako porezna obveza može nastati ako se u nekom budućem 

poreznom razdoblju izvrši smanjenje temeljnog kapitala radi 

pokrića gubitka. Ako bi se smanjenjem temeljnog kapitala 

pokrio gubitak, tada u sljedećem poreznom razdoblju dobit 

neće trebati biti iskorištena za pokriće gubitka već će se moći 

odmah isplatiti. Dakle, pokrićem gubitaka u jednom poreznom 

razdoblju povećava se, odnosno stvara se, realna mogućnost 

isplate dobiti u budućem poreznom razdoblju, stoga pri po-

stupku smanjenja temeljnog kapitala koji je prethodno pove-

ćan reinvestiranom dobiti radi pokrića gubitka, nastaje obveza 

poreza na dobit. 

Navedena obveza očuvanja temeljnog kapitala primjenjuje 

se i ako naknadno dođe do smanjenja temeljnog kapitala i u 

slučaju nastanka promjena iz članka 18. i 19. Zakona i/ili u slu-

čaju promjene strukture vlasništva. Stoga su porezni obveznik 

koji je izvršio reinvestiranje i njegov pravni slijednik, obvezni 

Poreznoj upravi dostaviti obavijest o smanjenju temeljnog 

kapitala, i to najkasnije do podnošenja prijave poreza na dobit 

za porezno razdoblje u kojem je izvršeno smanjenje temeljnog 

kapitala. Ovisno o razdoblju u kojemu se ospori pravo na 

korištenje predmetne porezne olakšice, izvršit će se ispravak 

prijave porez na dobit ili će se iskazati povećanje osnovice 

poreza na dobit na rednom broju 25. u PD Obrascu. 

3.2. Postupak smanjenja temeljnog kapitala

Postupak smanjenja temeljnog kapitala utvrđen je odred-

bama ZTD-a. Osim obveze donošenja odluke o smanjenju 

temeljnog kapitala, pri provođenju navedenoga postupka ZTD 

zahtijeva i postupke vezane za zaštitu vjerovnika. Sukladno 

članku 342. ZTD-a, za donošenje odluke o smanjenju temelj-

nog kapitala društva potrebno je da se za nju daju glasovi koji 

predstavljaju najmanje tri četvrtine glasova temeljnog kapitala 

društva zastupljenog na glavnoj skupštini društva pri do-

nošenju odluke. U odluci se mora odrediti svrha smanjenja 

temeljnoga kapitala, naime, hoće li se dijelovi toga kapitala 

vratiti dioničarima. Zaštita vjerovnika propisana je člankom 

345. ZTD-a kojim je uređeno da vjerovnicima čije su tražbine 

nastale prije objave upisa odluke o smanjenju temeljnoga ka-

pitala društva u sudski registar i koji ne mogu tražiti da se ona 

podmire, mora dati osiguranje, ako se oni u tu svrhu jave u ro-

ku od šest mjeseci od objave te odluke. Vjerovnike se mora na 

to upozoriti u objavi upisa odluke u sudski registar. Osiguranje 

ne mogu tražiti vjerovnici koji za slučaj stečaja imaju pravo 

prvenstvenog namirenja iz stečajne mase dužnika. Na temelju 

smanjenja temeljnoga kapitala društva moguća su plaćanja 

dioničarima po proteku šest mjeseci od objave upisa odluke 

o smanjenju kapitala u sudski registar i nakon što se vjerovni-

cima koji su se pravodobno prijavili dade osiguranje ili im se 

podmire tražbine ili sud odluči da ne treba udovoljiti zahtjevu 

vjerovnika. Dioničare se ne može osloboditi ni obveze da upla-

te uloge prije navedenog vremena ni prije nego što se podmire 

vjerovnici, odnosno prije nego što im se dade osiguranje, ako 

su se za to pravodobno prijavili društvu. Pravo vjerovnika da 

traže osiguranje ne ovisi o tome je li dioničarima nešto plaćeno 

s naslova smanjenja temeljnoga kapitala društva. 

Temeljni kapital društva s ograničenom odgovornošću 

može se smanjiti sukladno članku 462. stavku 1. ZTD-a sa-

mo na temelju odluke članova društva o izmjeni društvenoga 

ugovora te nakon što se provede postupak koji je propisan tim 

Zakonom. U odluci moraju se navesti opseg i svrha smanjenja 

temeljnoga kapitala i kako će se smanjenje provesti. Nada-

lje, prema članku 463. ZTD-a, registarskome sudu mora se 

podnijeti prijavu da se u sudski registar upiše nakana društva 

da smanji temeljni kapital. Uprava mora odmah nakon što je 

obaviještena o upisu namjeravanog smanjenja temeljnoga 

kapitala u sudski registar nakanu o sniženju kapitala objaviti u 

“Narodnim novinama” Republike Hrvatske i u glasilu društva, 

ako ga ono ima. U tome oglasu društvo je dužno objaviti da je 

spremno svim vjerovnicima na njihov zahtjev podmiriti tražbine 

koje postoje prema društvu na dan posljednje objave nakane 

da se smanji temeljni kapital, odnosno dati osiguranje da će 

one biti podmirene te da se smatra kako su vjerovnici društva 

koji mu se ne prijave u roku tri mjeseca od navedenoga dana 

suglasni s time da se smanji temeljni kapital društva. Spome-

nutu objavu mora se dostaviti poznatim vjerovnicima.
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Primjer 2. Postupak  smanjenja temeljnog kapitala
Društvo MHKC d.o.o. je društvo koje je u prijavi poreza na 

dobit za 2013. iskoristilo pravo na umanjenje porezne osnovice 

za reinvestiranu dobit u iznosu od 6.000.000,00 kuna, tijekom 

2016. godine provodi postupak smanjenja temeljnog kapitala 

zbog istupanja člana društva koji je odlučio povući svoje uloge; 

društvo ima 10 članova. Donesena je odluka o izmjeni druš-

tvenog ugovora i smanjenju temeljnog kapitala zbog istupanja 

člana društva. Isplate članovima društva na temelju smanjenja 

temeljnog kapitala moguće su nakon što se odgovarajuća iz-

mjena društvenog ugovora upiše u sudski registar. U konkret-

nom slučaju, za porezne svrhe je bitno utvrditi da se za člana 

društva veže i razmjerni dio temeljnog kapitala koji je povećan 

reinvestiranom dobiti.  

Udio člana društva u temeljnom kapitalu koji je povećan re-

investiranom dobiti od 6.000.000,00 kuna, je 600.000,00 kuna 

(6.000.000,00 /10 = 600.000,00 kuna) stoga je društvo obvez-

no osnovicu poreza na dobit za 2015. povećati za 600.000,00 

kuna, jer je protekao rok za ispravak prijave poreza na dobit 

sukladno Općem poreznom zakonu. 

Da je član društva umjesto odluke o povlačenju udjela 

samo prodao svoje udjele novom članu društva, novi član 

društva bi preuzeo sve buduće porezne obveze koje bi mogle 

nastati smanjenjem temeljnog kapitala reinvestiranom dobiti. 

U trenutku kupnje ne nastaju nikakve porezne obveze. Stoga 

je prilikom donošenja odluke o kupnji udjela razumno uzeti 

u obzir i moguće buduće porezne obveze koje mogu nastati 

smanjenjem temeljnog kapitala, a koje su propisane poreznim 

propisima.

Primjer 3. Statusna promjena podjele društva 
odvajanjem

Društvo MHKC d.o.o. je u prijavi poreza na dobit za 2013. 

godinu (kao u primjeru broj 2., a nije došlo do istupanja člana 

društva), nakon provedenog postupka reinvestiranja, odnosno 

nakon provedenog postupka povećanja temeljnog kapitala 

za 6.000.000,00 kuna i nakon uspješne realizacije investicije, 

odlučilo tijekom 2016. godine provesti statusnu promjenu 

podjele društva odvajanjem. Članovi društva, njih 10, donijeli 

su odluku o odvajanju dijela društva na način da se djelatnost 

proizvodnje vina, odnosno cjelokupna imovina i obveze vezane 

za djelatnost proizvodnje vina (zemljište, vinarija, radnici, obve-

ze), prenesu u Naši vinogradi d.o.o, u društvo osnovano radi 

provođenja postupka podjele odvajanja s osnivanjem. Imatelji 

udjela društva koji se dijeli steći će udjele u novom društvu 

razmjerno udjelima kakve su imali u društvu koje se dijeli. Pre-

ma planu podjele smanjuje se temeljni kapital društva Naša 

zemlja d.o.o. s 20.000.000,00 kuna na 12.000.000,00 kuna, te 

će temeljni kapital društva Naši vinogradi d.o.o., koje se osniva 

zbog provođenja odvajanja s osnivanjem, iznositi 8.000.000,00 
kuna.

U trenutku podjele društva ne nastaje obveza povećanja 
osnovice poreza na dobit za iznos smanjenog temeljnog ka-
pitala koji je povećan reinvestiranom dobiti, jer se dio obveze 
prenosi na novoosnovano društvo. 

Prije podjele društva Naša zemlja d.o.o. udio reinvesti-
rane dobiti u ukupnom temeljnom kapitalu iznosio je 30 % 
(6.000.000,00 / 20.000.000,00 x 100 = 30 %). Temeljni kapital 
novoosnovanog društva djelomično sadrži reinvestiranu dobit 
i za porezne svrhe je pravni slijednik za dio reinvestirane dobiti 
sadržane u njegovom temeljnom kapitalu. Naime, iz temeljnog 
kapitala društva Naša zemlja d.o.o., u društvo Naši vinogradi 
d.o.o preneseno je 8.000.000,00 kuna. 

Za porezne svrhe temeljni kapital društva Naši vino-
gradi d.o.o. sadrži 2.400.000,00 kuna reinvestirane dobiti 
(8.000.000,00 x 30 % = 2.400.000,00). Sukladno članku 19. 
stavku 4. Zakona, prava i obveze spojenih, pripojenih ili podije-
ljenih poreznih obveznika iz poreznopravnog odnosa preuzima 
pravni sljednik, a to je u našem slučaju društvo Naši vinogradi 
d.o.o., za 2.400.000,00 reinvestirane dobiti. 

Nadalje, za porezne svrhe smatra se da temeljni kapital 
društva Naša zemlja d.o.o. i dalje sadrži 30 % reinvestirane 
dobiti, odnosno 3.600.000,00 kuna (12.000.000,00 x 30 % = 
3.600.000,00). 

Ako bi društvo Naši vinogradi d.o.o. izvršilo u sljedećem 
poreznom razdoblju smanjenje temeljnog kapitala, bilo bi ob-
vezno povećati poreznu osnovicu do iznosa od 2.400.000,00 
kuna. 

Dakle, nakon što porezni obveznik u jednom poreznom 

razdoblju iskoristi pravo na umanjenje osnovice poreza na 

dobit temeljem reinvestirane dobiti, stanje temeljnog kapitala 

će biti potrebno pratiti, obzirom da se ova porezna olakšica 

odobrava uvjetno, a promjene mogu rezultirati obvezom plaća-

nja poreza na dobit, poreza po odbitku ili poreza na dohodak. 

Stanje temeljnog kapitala je potrebno zadržati i ako je nakon 

provedenog postupka reinvestiranja došlo do pre oblikovanja 

društva, statusnih promjena ili promjene vlasništva, dakle ob-

veze o očuvanju temeljnog kapitala se prenose na pravnog 

slijednika. Potencijalni novi dioničari i članovi društva o odre-

đenim obvezama društva, odnosno obvezama nastalim reinve-

stiranjem dobiti u temeljni kapital, mogu biti upoznati uvidom u 

prijave poreza na dobit i godišnjih financijskih izvješća.

Ksenija CIPEK, Marijana HERCEG, 
Ministarstvo financija, Središnji ured PU, Zagreb
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Dokumentacija o transfernim 
cijenama

Društva koja posluju na današnjem tržištu pod snažnim su utjecajem 
globalizacije, te su multinacionalne korporacije prisutne u gotovo svim 
industrijskim granama diljem svijeta. Grupiranje društava prisutno je i 

kod hrvatskih društava s obzirom da grupa omogućava bolji položaj na tržištu 
korištenjem pozitivnih ekonomija razmjera te jače pregovaračke moći u odnosu na 
samostalna društva. U članku autorica daje prikaz važeće regulative o transfernim 
cijenama, kao i smjernica za adekvatnu pripremu potrebne dokumentacije.

PETRA BULIĆ ŠPOLJARIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Transakcije između povezanih društava utječu na profita-

bilnost svakog pojedinog društva u transakciji te na efektivnu 

poreznu stopu cijele grupacije. Transferne cijene su trenutno 

u području interesa svih država unutar OECD-a. S obzirom 

na velik značaj ovog područja, Porezna uprava je u prosincu 

2012. godine unutar Ureda za nadzor velikih poreznih obve-

znika osnovala službu za nadzor transfernih cijena, čime je 

otvoreno novo poglavlje na području transfernih cijena u Hr-

vatskoj. Naime, svi veliki porezni obveznici koji imaju odnose 

s povezanim stranama u zemlji i inozemstvu uz predaju prijave  

poreza na dobit moraju predati i dokumentaciju o transfernim 

cijenama i/ili izjavu o metodama transfernih cijena koje su 

korištene za utvrđivanje tržišnosti transakcija s povezanim 

društvima. Prikupljanje dokumentacije o transfernim cijenama 

te prikaz transakcija koje hrvatska društva imaju s povezanim 

stranama značajno je zbog utvrđivanja rizika transfernih cijena 

kod pojedinih poreznih obveznika te odabira subjekta porez-

nog nadzora.

2. ZAKONSKA PODLOGA 

Transferne cijene se mogu definirati kao cijene koje se pri-

mjenjuju u transakcijama između povezanih osoba. Područje 

transfernih cijena regulirano je u hrvatskom zakonodavstvu od 

2005. godine, i to Zakonom o porezu na dobit, članak 13., te 

Pravilnikom o porezu na dobit, članak 40. Hrvatska se regula-

tiva s područja transfernih cijena temelji na OECD-ovim smjer-

nicama o transfernim cijenama za multinacionalne kompanije 

i porezne uprave.

Hrvatsko zakonodavstvo propisuje da naknade u po-

slovnim odnosima između povezanih društava rezidenata i 

nerezidenata te u određenim slučajevima između povezanih 

društava rezidenata trebaju biti ugovorene na jednak način 

kao i naknade u odnosima nepovezanih društava. U slučaju 

da se cijene ili uvjeti u poslovnim odnosima između povezanih 

društava razlikuju od tržišnih cijena ili drugih uvjeta sva se 

dobit u svoti koja bi bila ostvarena kada bi se radilo o tržišnim 

uvjetima treba uključiti u poreznu osnovicu povezanih osoba. 

3.  TKO JE OBVEZNIK IZRADE DOKUMENTACIJE 
O TRANSFERNIM CIJENAMA?

Pravila o transfernim cijenama odnose se na transakcije 

između inozemnih, ali i tuzemnih povezanih društava. 

Obveznici izrade dokumentacije o transfernim cijenama su 

porezni obveznici koji imaju transakcije s povezanim društvima 

u inozemstvu. Kod tuzemnih povezanih društava dokumentacija 

o transfernim cijenama mora postojati kada jedno od društava 

plaća porez na dobit po stopi koja je  niža od 20 %, oslobo-

đeno je plaćanja poreza na dobit ili koristi prenesene porezne 

gubitke.

Dokumentacija  o transfernim cijenama mora biti na hr-

vatskom jeziku te pripremljena uzevši u obzir poslovni model 

hrvatskog poreznog obveznika. Analize usporedivosti moraju 

uzimati u obzir društva koja posluju na teritoriju Republike Hr-

vatske i zemalja u regiji koje imaju usporedive makroekonomske 

indikatore.

Porezni vjesnik, službeno glasilo Porezne uprave Republike 

Hrvatske izdao je u kolovozu 2009. godine Priručnik o nadzoru 

transfernih cijena („Priručnik“), s detaljnim opisom potrebne 

dokumentacije o transfernim cijenama.

Priručnik propisuje sljedeći sadržaj studije o transfernim 

cijenama:

• Opis poslovnih obilježja poreznog obveznika;

• Struktura organizacije s povezanim osobama (shematski 

prikaz);

• Opis poslovnih obilježja povezanih osoba;

• Opis poslova s povezanim osobama za protekle tri godine;

• Opis planiranih transakcija s povezanim osobama;

• Grupiranje transakcija u skladu s prirodom poslovnog od-

nosa;

• Opis ugovora, ugovornih uvjeta te transfernih cijena s po-

vezanim osobama, koji naročito treba sadržavati sljedeće:
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- Povijesnu analizu poslovanja i transfernih cijena s po-

vezanim osobama;

- Opis planiranog razvoja odnosa i transfernih cijena s 

povezanim osobama;

- Pregled popratne dokumentacije o transakcijama i 

transfernim cijenama s povezanim osobama.

• Funkcionalna analiza, naročito:

- svih povezanih osoba koje posluju s poreznim obvezni-

kom; i/ili

- na osnovi proizvoda/usluga.

• Analiza usporedivosti, koja se sastoji od:

- Pregleda informacija dostupnih javnosti, a upotrijeblje-

nih za izradu analize;

- Pregled faktora koji utječu na analizu;

- Pregled usporedivih društava koja nisu povezana, niti 

imaju poslovne odnose s povezanim osobama;

- Opis sličnih poslovnih odnosa koje druga društva imaju 

s nepovezanim osobama; i 

- Izjave o dostupnosti i pouzdanosti informacija upotrije-

bljenih u analizi.

• Podaci o dostupnim metodama odabira transfernih cijena, 

uključujući:

- Izbor odgovarajuće metode;

- Obrazloženje razloga za izbor i upotrebu određene 

metode;

- Obrazloženje zašto druge metode nisu prikladne za 

odabir.

Uz pripremu studije o transfernim cijenama, porezni ob-

veznik mora pripremiti popratnu dokumentaciju kojom doka-

zuje kako su usluge izvršene i/ili dobra isporučena. Ukoliko 

transakcija nije dobro dokumentirana Porezna uprava može 

osporiti priznavanje nastalih troškova.

Za određivanje transfernih cijena mogu se koristiti sljedeće 

metode:

• Metoda usporedivih nekontroliranih cijena

• Metoda trgovačkih cijena

• Metoda dodavanja dobiti na troškove

• Metoda podjele dobiti

• Metoda neto dobitka.

Ne postoji preferencijalna metoda niti hijerarhija metoda za utvrđivanje transfernih cijena. Međutim, potrebno je detaljno 

obrazložiti razloge odabira određene metode.

Obveza izrade dokumentacije o transfernim cijenama postoji na godišnjoj razini. U slučaju da porezni obveznik ne posjeduje 

dokumentaciju o transfernim cijenama, dokumentacija koja se izrađuje trebala bi pokrivati poslovne godine koje su otvorene za 

porezni nadzor. Sukladno tome, u 2014. godini porezni obveznik bi trebao posjedovati dokumentaciju o transfernim cijenama za 

razdoblje od 2010. do 2013. godine.
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6.  DEFINIRANJE TRANSAKCIJA IZMEĐU 
POVEZANIH DRUŠTAVA

Nakon utvrđivanja povezanih društava, bitno je odrediti 

transakcije koje porezni obveznik ima sa svojim povezanim 

stranama.

Prilikom utvrđivanja transakcija bitno je analizirati trans-

akcije s povezanim stranama koje su u testiranoj financijskoj 

godini rezultirale prihodima ili rashodima. 

Prvi je korak analiza prihoda koji je porezni obveznik u 

analiziranom razdoblju ostvario u poslovanju s povezanim 

društvima, te rashoda koji porezni obveznik snosi po transak-

cijama s povezanim stranama.

Smjernice OECD-a o transfernim cijenama za porezne 

uprave i multinacionalna društva definiraju kako je potrebno 

analizirati materijalno značajne transakcije koje je porezni 

obveznik ostvario s povezanim stranama u analiziranom raz-

doblju. Dokumentaciju je potrebno pripremiti za transakcije 

koje imaju značajni utjecaj na poreznu osnovicu poreznog 

obveznika. 

7. INDIKATORI KOJI POREZNIM INSPEKTORIMA 
UKAZUJU NA RIZIK TRANSFERNIH CIJENA 
PRIJE POREZNOG NADZORA

Organizacija za ekonomsku suradnju i razvoj (OECD) je 30. 

travnja 2013. izdala nacrt Priručnika o procjeni rizika transfer-

nih cijena za javnu raspravu. Cilj nacrta Priručnika je osigurati 

poreznim upravama praktične primjere koje će im olakšati 

procjenu rizika transfernih cijena svakog pojedinog poreznog 

obveznika prije poreznog nadzora. 

Potreba za učinkovitom raspodjelom resursa unutar po-

rezne uprave nikada nije bila snažnija s obzirom na složenost 

poslovanja multinacionalnih korporacija i globalizaciju moder-

ne ekonomije s jedne strane, te na pritiske prema smanjenju 

državne potrošnje i potrebom za što učinkovitijim poslovanjem 

poreznih uprava u svim članicama OECD-a. 

Odabir društava koja će biti predmet nadzora ključan je 

kako za porezne uprave, tako i za porezne obveznike koji 

podliježu nadzoru.

Hrvatska Porezna uprava je posljednjih godina ažurirala i pri-

hvatila pristup koji se temelji na riziku prilikom odabira poreznih 

obveznika koji će biti predmet nadzora. To znači da hrvatska 

Porezna uprava već primjenjuje određene smjernice propisane 

nacrtom Priručnika koji je izdan od strane OECD-a. 

8. SADRŽAJ OECD-ovog PRIRUČNIKA O 
PROCJENI RIZIKA TRANSFERNIH CIJENA 

Popis indikatora za utvrđivanje rizika transfernih cijena 

porezni obveznici mogu koristiti kako bi utvrdili postoje li u 

njihovom poslovanju visokorizični obrasci koji u konačnici 

ukazuju na vjerojatnost da će porezni obveznik biti podvrgnut 

nadzoru transfernih cijena.

Neki od ključnih indikatora za utvrđivanje rizika prikazani 

su u tablici u nastavku. 

4.  ROK ZA DOSTAVU DOKUMENTACIJE O 
TRANSFERNIM CIJENAMA POREZNOJ 
UPRAVI

Hrvatsko porezno zakonodavstvo propisuje kako društva 

moraju posjedovati dokumentaciju o transfernim cijenama. 

Društva koja su klasificirana kao veliki porezni obveznici 

dokumentaciju o transfernim cijenama ili izjavu o metodama 

korištenim pri utrživanju transfernih cijena trebaju dostaviti 

prilikom predaje godišnje prijave poreza na dobit.

Porezni obveznik smatra se velikim poreznim obveznikom 
za kojeg je nadležan Ured za velike porezne obveznike ispu-
njenjem jednog od uvjeta:
1.  ostvaren prihod veći od 150.000.000,00 kuna
2.  djelatnost:

- osiguranja, leasinga i telekomunikacija s ostvarenim 
prihodom većim od 15.000.000,00 kuna

-  banaka, bez obzira na visinu ostvarenog prihoda
3. veliki projekti kod kojih je očekivana visina prihoda veća od 

150.000.000,00 kuna i koji na sebe vežu veći broj poreznih 
obveznika.

Mali i srednji porezni obveznici trebaju dokumentaciju o 

transfernim cijenama dostaviti na zahtjev Porezne uprave.

Pravovremenom i točnom pripremom dokumentacije o 

transfernim cijenama navedene kazne se mogu izbjeći, a teret 

dokaza o primjeni tržišnih cijena u transakcijama između po-

vezanih osoba prelazi na Poreznu upravu.

U slučaju neposjedovanja dokumentacije o transfernim 

cijenama Porezna uprava će odrediti kaznu, korigirati poreznu 

osnovicu te zaračunati zatezne kamate. Ako porezni obveznik 

posjeduje dokumentaciju o transfernim cijenama teret dokaza 

o primjeni tržišnih cijena u transakcijama između povezanih 

osoba prelazi na Poreznu upravu.

5.  DEFINIRANJE POVEZANIH DRUŠTAVA

Prilikom utvrđivanja potrebe za dokumentiranjem transfer-
nih cijena, polazna točka je definiranje povezanih društava i 
transakcijskih odnosa s njima.

Zakon o porezu na dobit u članku 13. st. 2. propisuje kako 
su povezane one osobe kod kojih jedna osoba sudjeluje izrav-
no ili neizravno u upravi, nadzoru ili kapitalu druge osobe, ili 
iste osobe sudjeluju izravno ili neizravno u upravi, nadzoru ili 
kapitalu društva.

Opći porezni zakon definira povezana društva u članku 40.a 
kao društva koja u međusobnom odnosu mogu stajati kao:
1. društvo koje u drugom društvu ima većinski udio ili većin-

sko pravo odlučivanja, 
2.  ovisno i vladajuće društvo, 
3.  društva koncerna, 
4.  društva s uzajamnim udjelima koja su povezana tako 

da svako društvo ima više od četvrtine udjela u drugom 
društ vu, 

5.  društva povezana poduzetničkim ugovorima, i to: ugovo-
rima o vođenju poslova društva, ugovorima o prijenosu 
dobiti te ostalim poduzetničkim ugovorima koji se upisuju 
u sudski registar.

Kako bi se odredilo jesu li dva društva povezana potrebno 

je izvršiti detaljnu analizu pravnih i ekonomskih odnosa dvaju 

društava. 
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Pregled indikatora rizika sadržanih u Priručniku 

Indikator rizika Primjeri indikatora rizika
Plaćanja koja umanjuju osnovicu poreza na dobit 
(Base eroding payments)

Licence, zakupnine, usluge menadžmenta te naknade za os-

tale usluge između povezanih osoba, fi nancijske instrumente 

uključujući zajmove i porezno priznate kamate, garancije i osigu-

ranja kao i ostale učestale transakcije, uključujući i prodaje ili 

kupnje proizvoda ili usluga velikog obujma. 

Porezna obilježja povezanih osoba - nerezidenata Materijalno značajne transakcije s povezanim društvima koja 

posluju u zemljama  s niskim poreznim stopama (prema hrvats-

kom Zakonu o porezu na dobit, to su zemlje koje imaju sjedište 

izvan Europske unije te u kojima je opća ili prosječna stopa 

oporezivanja dobiti niža od 12,5 %). 

Jednokratne transakcije značajne vrijednosti U ovu su kategoriju uključene transakcije koje mogu utjecati na 

odnose transfernih cijena u budućim razdobljima između članica 

grupe, kao npr. poslovno restrukturiranje, transfer imovine 

temeljem koje nastaje dobit (posebice transakcije koje uključuju 

nematerijalnu imovinu) kao i aranžmane raspodjele troškova.

Profi tna odstupanja Odstupanja od razine profi tabilnosti u odnosu na standarde indus-

trije te na usporediva društva ili u odnosu na povezana društva. 

Kontinuirani operativni  gubici ostvareni tijekom godina ili fl uktua-

cija profi tabilnosti koja je suprotna od tržišnih kretanja. 

Nacrt Priručnika također identificira indikatore rizika koji 

su potpuno neovisni od samih transakcija kao što je obveza 

predaje poreznih prijava i dokumentacije o transfernim cije-

nama. Priručnik definira kako je jedan od indikatora rizika ne-

predavanje zatražene dokumentacije o transfernim cijenama 

poreznoj upravi.

9.  INDIKATORI NISKOG RIZIKA TRANSFERNIH 
CIJENA

Suprotno od dosadašnje prakse, nacrt Priručnika identifi-

cira indikatore niskog rizika transfernih cijena:

• nematerijalna količina kontroliranih transakcija 

• postojanje usporedivih nekontroliranih transakcija koje se 

koriste kao osnova za formiranje transfernih cijena 

• transakcije s povezanim društvima u zemljama s relativno 

visokim poreznim stopama

• postojanje manjinskih dioničara čiji interesi mogu utjecati 

na podjelu dobiti između povezanih društava.

Posjedovanje valjane dokumentacije o transfernim cijena-

ma, kao i suradnja s poreznom upravom u  području transfer-

nih cijena predstavlja indikatore koji utječu na smanjenje rizika 

poreznog obveznika.

Nacrt Priručnika upućuje porezne uprave na izvore in-

formacija o indikatorima rizika, proizašle iz dokumentacije 

(studija o transfernim cijenama / Izjava o metodama za utvr-

đivanje tržišnosti transfernih cijena), koja prikazuje informacije 

relevant ne za utvrđivanje podataka o transfernim cijenama, a 

koje nisu nužno iskazane u poreznim prijavama.  

10. IMPLIKACIJE OECD-ovog PRIRUČNIKA O 
PROCJENI RIZIKA TRANSFERNIH CIJENA NA 
HRVATSKE POREZNE OBVEZNIKE

Hrvatska Porezna uprava je u sklopu Ureda za nadzor 

velikih poreznih obveznika osnovala i posebnu službu za 

nadzor transfernih cijena sa svrhom povećanja broja poreznih 

obveznika nad kojim će se provoditi sustavni porezni nadzor 

transfernih cijena. 

Nacrt Priručnika je koristan resurs jer pruža značajne 

detalje u vezi indikatora koje hrvatska Porezna uprava uzima 

u obzir prilikom procjene rizika, kao i način odabira poreznih 

obveznika za nadzor transfernih cijena. 

Nacrt Priručnika osigurava hrvatskim poreznim obveznici-

ma sažet pregled o tome na što se Porezna uprava usmjerava 

prilikom procjene rizika transfernih cijena, kao i odabira su-

bjekta nadzora. Temeljem razumijevanja rizika identificiranih 

u nacrtu Priručnika, porezni se obveznici mogu pripremiti na 

način da dokumentiraju transakcije -  posebno one identifici-

rane temeljem nacrta Priručnika. 

Petra BULIĆ ŠPOLJARIĆ, Deloitte, d.o.o., Zagreb

spolaric.indd   45spolaric.indd   45 4/29/14   7:57:16 AM4/29/14   7:57:16 AM



46 RaËunovodstvo i fi nancije

S
V

IB
A

N
J 

  2
01

4.
POREZI POREZ NA DOHODAK

Porezna obilježja dohotka od 
nesamostalnoga rada kojega isplaćuju 
strane međunarodne organizacije

Od ostvarivanja svoje samostalnosti, Republika Hrvatska postala je članicom 
mnogih međunarodnih organizacija u kojima su se zaposlili brojni hrvatski 
porezni rezidenti. Istovremeno, inozemni porezni rezidenti su kao službenici 

tih organizacija počeli raditi na teritoriju Republike Hrvatske. Sve to je iznjedrilo 
i pitanja oporezivanja njihovih plaća i mirovina što je povezano s pravilnim 
tumačenjima i primjenama mnogih temeljnih i specijalnih međunarodnih ugovora 
te odredaba hrvatskoga poreznoga prava.

S obzirom da je Republika Hrvatska članica mnogih međunarodnih organizacija, 
u ovom se članku autori ograničavaju na pet organizacija1 u kojima je zaposleno 
ili je bilo zaposleno najviše hrvatskih poreznih rezidenata te pojašnjavaju pravo 
Republike Hrvatske da oporezuje njihove plaće i mirovine odnosno obrazlažu 
uvjete uz koje se ti dohoci izuzimaju od oporezivanja. 

DALIBOR LEGAC, ŽELJKO MARTINOVIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. DOHODAK OD NESAMOSTALNOG RADA KOJI 
ISPLAĆUJU UJEDINJENI NARODI1(UN2)

Ujedinjeni narodi su me-

đunarodna organizacija čiji su 

članovi suverene države. Ona je 

skoro univerzalna po članstvu, 

nadležnostima i globalnim cilje-

vima. Okrenuta je, u prvom redu, 

očuvanju međunarodnog mira i 

sigurnosti, razvoju prijateljskih 

odnosa među državama, promi-

canju međunarodne suradnje na 

rješavanju problema ekonomskog, 

socijalnog, kulturnog i humanitar-

nog karaktera, uključujući zaštitu 

ljudskih prava i osnovnih slobo-

da. U tu svrhu stvorena je široka 

mreža međunarodnih organizacija 

koje imaju status specijaliziranih 

ustanova UN-a ili se uklapaju u 

sistem UN-a. Specijalizirane ustanove UN-a su samostalne 

organizacije u koje se mogu učlaniti i države koje nisu članovi 

UN-a. Sjedište Tajništva UN-a je u New Yorku, dok su pojedini 

dijelovi sistema locirani po cijelom svijetu, kao npr. u Ženevi, 

1 To su Ujedinjeni narodi (zajedno sa specijaliziranim ustanovama Uje-
dinjenih naroda), Svjetska trgovinska organizacija, Vijeće Europe, Organi-
zacija sjevernoatlantskog ugovora i Organizacija za europsku sigurnost i 
suradnju.

2  Eng. United Nations.

Beču, Rimu, Nairobiju, Haagu, Ateni, Tokyju i Kopenhagenu. 

Danas UN imaju 193 članice. Specijalizirane agencije UN-a su: 

Međunarodna organizacija rada 

(ILO), Organizacija za prehranu i 

poljoprivredu (FAO), Organizaci-

ja UN-a za obrazovanje, znanost 

i kulturu (UNESCO), Svjetska 

zdravstvena organizacija (WHO), 

Svjetska banka - WORLD BANK, 

Međunarodni monetarni fond 

(IMF), Međunarodna organi-

zacija za civilno zrakoplovstvo 

(ICAO), Poštanska unija (UPU), 

Međunarod na unija za telekomu-

nikacije (ITU), Svjetska meteoro-

loška organizacija (WMO), Među-

narodna pomorska organizacija 

(IMO), Svjetska organizacija za 

intelektualno vlasništvo (WIPO), 

Međunarodni fond za poljopri-

vredni razvoj (IFAD), Organizacija UN-a za industrijski razvoj 

(UNIDO) i Svjetska turistička organizacija. 

Na temelju Odluke Opće skupštine Ujedinjenih naroda 

od 22. svibnja 1992. godine Republika Hrvatska je od toga 

datuma postala članicom Ujedinjenih naroda te je na temelju 

pristupa postala i stranka Povelje Ujedinjenih naroda te Sta-

tuta Međunarodnog suda. Republika Hrvatska je članica svih 
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specijaliziranih agencija UN-a, osim IFAD-a gdje ima status 

promatrača.

1.1. Porezna obilježja isplate plaća 

UN, s njime povezani fondovi i programi te većina spe-

cijaliziranih ustanova UN-a, osim svjetske banke i IMF-a, 

primjenjuje zajednički sustav plaća te obuhvaća oko 100.000 

službenika. Uvjetima rada i plaćama unutar zajedničkog su-

stava plaća koordinira Povjerenstvo za međunarodnu civilnu 

službu (ICSC). Prema uvjetima zaposlenja, rada, plaća i ostalih 

naknada razlikujemo dvije glavne grupacije službenika UN-a: 

profesionalno osoblje i službenici u općim poslovima. Profe-

sionalno osoblje je raspoređeno u pet profesionalnih razreda 

(P-1 do P-5) i dva upravljačka razreda (D-1 i D-2). Službenici 

u općim poslovima su npr. kuriri, činovnici, daktilografi, sekre-

tari i administrativno pomoćno osoblje. Od ostalih grupacija 

službenika postoje još službenici na terenu koji obuhvaćaju 

službenike uključene u mirovne misije i telekomunikacijske 

sustave UN-a te nacionalni profesionalni službenici (National 

proffesional officers - NPOs). Te zadnje dvije kategorije služ-

benika uglavnom su po uvjetima rada i plaćama izjednačene s 

profesionalnim osobljem. U zajedničkom sustavu plaća UN-a 

primjenjuje se neka vrsta internog poreza (staff assessment) te 

se sustav osnovica za plaće prikazuje u bruto i neto iznosu. 

Službenici UN-a imaju, osim plaća i dodataka na plaće, prava 

i na razne druge naknade, kao što su naknada za uzdržavanje 

djece, naknade za školovanje, godišnji odmor, posjet obitelji 

te naknada za odvojeni život.

Izuzeće od oporezivanja određenih kategorija službenika 

UN-a i specijaliziranih ustanova UN-a regulirano je dvjema 

međunarodnim konvencijama: Konvencijom o povlasticama 
i imunitetima Ujedinjenih naroda (Narodne novine - Među-

narodni ugovori, br. 10/99. i 7/01.), koju je Opća skupština 

Ujedinjenih naroda odobrila 13. veljače 1946. godine i Kon-
vencijom o povlasticama i imunitetima specijaliziranih 
ustanova (Narodne novine - Međunarodni ugovori, br. 10/99.) 

koju je Opća skupština Ujedinjenih naroda odobrila 21. stude-

noga 1947. godine. Obje konvencije na snazi su u Republici 

Hrvatskoj od 8. listopada 1991. godine.

Konvencija o povlasticama i imunitetima Ujedinjenih naro-

da u svome članku V. koji nosi naslov „Službenici“, u odjeljku 

18., točki b) određuje da su službenici Ujedinjenih naroda 
oslobođeni poreza na plaće i doplatke koje im isplaćuju 
Ujedinjeni narodi. U istom članku, u odjeljku 17., propisano 

je da Glavni tajnik UN-a određuje kategorije službenika 
na koje se gornja odredba odnosi. Taj popis se podnosi 

Općoj skupštini UN-a, a nakon toga se navedene kategorije 

priopćavaju vladama svih članica. O imenima službenika 

uključenih u te kategorije s vremena na vrijeme obavještavaju 

se vlade članica. U praksi, najčešće, nadležno tijelo UN-a 

izdaje potvrde o statusu i povlasticama pojedinog službenika 

UN-a te se takva potvrda koristi za eventualno izuzimanje od 

domaćeg oporezivanja u državi članici, sukladno Konvenciji 

o povlasticama i imunitetima Ujedinjenih naroda ili domaćim 

poreznim propisima. Navedena Konvencija u svome članku VI. 

koji nosi naslov „Stručnjaci na zadatku za Ujedinjene narode“, 

propisuje da se stručnjacima (različitim od službenika koji su 

obuhvaćeni člankom V.), koji obavljaju zadatke za Ujedinjene 

narode odobravaju povlastice i imuniteti koji su potrebni za 

neovisno obavljanje njihovih funkcija za vrijeme trajanja njiho-

vih zadataka. Taj članak ne propisuje povlasticu izuzimanja od 

poreza na plaće i doplatke, kao što je to propisano za službe-

nike iz članka V., no može biti osnova za izuzimanje sukladno 

domaćim poreznim zakonima država članica.

Konvencija o povlasticama i imunitetima specijalizira-
nih ustanova u svome članku VI. koji nosi naslov „Službenici“, 

u odjeljku 19., točki b) određuje da službenici uživaju oslo-
bođenje od poreza na plaće i doplatke koje im isplaćuju 
specijalizirane ustanove pod istim uvjetima kao i službe-
nici Ujedinjenih naroda. U istom članku, u odjeljku 18. odre-

đuje se da svaka specijalizirana ustanova određuje kategorije 

službenika na koje se odnosna oslobađanja odnose te o tim 

kategorijama obavještava države članice i Glavnog tajnika 

Ujedinjenih naroda, a o imenima službenika na koje se odred-

be primjenjuju obavještava povremeno države članice. Kao i 

kod UN-a i specijalizirane ustanove u praksi izdaju potvrde o 

statusu i povlasticama pojedinoga službenika specijalizirane 

ustanove.

Zakon o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 177/04. 

- 148/13.) u svome članku 11. koji nosi naziv „osobna oslobo-

đenja“, u točki 3. propisuje da fizičke osobe koje u Republici 
Hrvatskoj obavljaju diplomatsko-konzularne dužnosti ne 
plaćaju porez na dohodak na tako ostvaren dohodak, i to: 
dužnosnici UN-a i njihovih posebnih agencija, stručnjaci 
tehničke pomoći UN-a i njihovih posebnih agencija. Sma-

tramo da bi navedene kategorije mogle uključivati profesio-

nalno osoblje, službenike na terenu i nacionalne profesionalne 

službenike, kao i stručnjake na zadatku za Ujedinjene narode.

U slučajevima kada neka od država članica UN-a ne omo-

gućava izuzimanje od oporezivanja plaća i naknada porezom 

na dohodak, UN i njegove specijalizirane ustanove koje su-

djeluju u zajedničkom sustavu plaća nadoknađuju službeniku 

plaćeni porez na dohodak. Način nadoknade i točan izračun 

njenog iznosa razlikuje se od organizacije do organizacije. 

Navedeno pravo nadoknade imaju sve kategorije službenika, 

uključujući i službenike u općim poslovima.

1.2. Oporezivanje mirovina

Za prikupljanje i isplatu mirovina, invalidskih naknada i 

naknada za slučaj smrti osnovan je od strane UN-a i njenih 

specijaliziranih ustanova zajednički mirovinski fond (United 

Nations Joint Staff Pension Fund - UNJSPF). U taj fond dvije 

trećine mirovinskog doprinosa uplaćuje određena organizacija 

UN-a, a jednu trećinu njen službenik. 

Konvencija o povlasticama i imunitetima Ujedinjenih naro-

da i Konvencija o povlasticama i imunitetima specijaliziranih 

ustanova ne propisuju izuzimanje od oporezivanja mirovina i 

sličnih naknada za bivše službenike.

U većini država članica, pa tako i u Republici Hrvatskoj, 

mirovine koje se isplaćuju bivšim službenicima UN-a ili 
njenih specijaliziranih ustanova nisu izuzete od oporezi-
vanja. 

Pravila UN-a i njegovih specijaliziranih ustanova ne predvi-

đaju nadoknadu poreza plaćenog u državi članici na mirovine 

koje su isplatili. Sukladno tumačenjima UNJSPF-a jedno-
kratne isplate kao što su otpremnine ili isplate umjesto 
mirovine ne smatraju se mirovinama te bi se na njih tre-
bale primjenjivati odredbe o oporezivanju i izuzimanju od 
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oporezivanja plaća i ostalih naknada. U slučaju da država 

članica ipak oporezuje takve jednokratne isplate, nadokna-

da od organizacije UN-a bi se mogla tražiti u slučaju kad je 

službenik počeo raditi u UN-u ili specijaliziranoj ustanovi prije 

1980. godine.

2. DOHODAK OD NESAMOSTALNOG RADA 
KOJI ISPLAĆUJE SVJETSKA TRGOVINSKA 
ORGANIZACIJA (WTO3)

Svjetska trgovinska organizacija (WTO) je međunarodna 

organizacija koja predstavlja institucionalni i pravni okvir mul-

tilateralnog trgovinskog sustava u područjima carina i trgovine 

robama, uslugama i intelektualnom vlasništvu. WTO je osno-

van 1. siječnja 1995. godine Marakeškim ugovorom o osniva-

nju Svjetske trgovinske organizacije4 i danas broji 157 zemalja 

članica. Sjedište WTO-a je u Ženevi. Suradnja između država 

članica radi postizanja održivog rasta, razvitka gospodarstava 

i otvorenog trgovinskog okruženja glavni su ciljevi WTO-a. 

Najviše tijelo WTO-a je Ministarska konferencija. WTO nije 

specijalizirana ustanova UN-a, no suradnja između WTO-a i 

UN-a uređena je „Sporazumom o zajedničkoj suradnji između 

međudržavnih organizacija - Odnosi između WTO-a i UN-a“5 

koji je potpisan 15. studenoga 1995. godine. 

Republika Hrvatska postala je 140. članica WTO-a 30. 

studenoga 2000. godine. Članstvo Hrvatske u WTO-u pred-

stavljalo je temelje integriranja hrvatskog gospodarstva u 

europsko i globalno tržište, s ciljem povećanja efikasnosti i 

konkurentnosti te povećanja izvoza. 

2.1. Porezna obilježja isplate plaće

Plaće isplaćene od strane WTO-a u državama članicama 

WTO-a uglavnom su izuzete od oporezivanja, što znači da 

je većina država članica odobrila službenicima WTO-a izuzeće 

od oporezivanja tih plaća. U slučaju da država članica ipak 

oporezuje plaću službenika, WTO će mu nadoknaditi porez 

koji je plaćen na tu plaću. 

Odredbama članka VIII. Marakeškog ugovora propisano je 

da WTO, službenici WTO-a, kao i predstavnici država članica 

WTO-a imaju pravo na povlastice i imunitet jednak imuni-
tetu i povlasticama kakve uživaju specijalizirane ustanove 
Ujedinjenih naroda, predstavnici članica UN-a kao i služ-
benici UN-a, neovisno o tome je li država potpisnica Konven-

cije o povlasticama i imunitetima specijaliziranih ustanova.

Stupanjem na snagu Zakona o potvrđivanju Protokola o 

pristupanju Republike Hrvatske Marakeškom ugovoru o osni-

vanju Svjetske trgovinske organizacije,6 Republika Hrvatska 
se obvezala da službenicima WTO-a i predstavnicima čla-
nica WTO odobri pravo na izuzeće od oporezivanja plaća.

U Zakonu o porezu na dohodak ne propisuju se posebna 

izuzeća od oporezivanja službenika WTO-a, no kako je Repu-

3  Eng. WTO - World Trade Organisation.
4  Marrakesh Agreement Establishing the World Trade Organization -  

http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_index_e/wto_agree_
01_e.htm#p.

5  “Arrangements for Effective Cooperation with other Intergovernmen-
tal Organizations-Relations Between the WTO and the United Nations” - 
http://www.wto.org/english/thewto_e/coher_e/wto_un_e.htm.

6  Zakon o potvrđivanju protokola o pristupanju Republike Hrvatske 
Marakeškom ugovoru o osnivanju Svjetske trgovinske organizacije (Na-
rodne novine - Međunarodni ugovori, br. 13/00.).

blika Hrvatska pristupanjem WTO-u priznala njenim službeni-

cima ista prava kao i službenicima UN-a i njegovih specijali-

ziranih ustanova, smatramo da se na njih može primjenjivati 

odredba Zakona o porezu na dohodak, članak 11., točka 3. 

koja govori o izuzimanju od oporezivanja dužnosnika UN-a i 

njegovih posebnih agencija, stručnjaka tehničke pomoći UN-a 

i njegovih posebnih agencija koji u Republici Hrvatskoj obav-

ljaju diplomatsko-konzularne dužnosti.

2.2. Oporezivanje mirovina

WTO mirovinski sustav pruža više vrsta naknada: isplatu 

mirovine, isplatu prijevremene mirovine, isplatu odgođene 

mirovine, jednokratnu isplatu, isplatu invalidnine, obiteljsku 

naknadu, naknadu za uzdržavanje djeteta te naknadu za uz-

državanoga člana. 

Svaki službenik WTO-a postaje član WTO mirovinskog su-

stava nakon 6 ili više mjeseci službe ili nakon 6 mjeseci službe 

bez prekida koji traje više od 30 dana, neovisno koji od ova 

dva uvjeta nastupi ranije. Sudjelovanje u WTO mirovinskom 

sustavu je obvezno, a uplata doprinosa u WTO mirovinski 

fond od strane službenika iznosi 7,9 % dok uplata od strane 

WTO-a iznosi 15,8 % službenikove mirovinske naknade.

Marakeškim ugovorom nije propisano oslobođenje za 
mirovinu isplaćenu od strane WTO-a te se shodno tome 

pri oporezivanju mirovina primjenjuju odredbe nacionalnih 

poreznih propisa. Mirovine nisu izuzete od oporezivanja 
niti Zakonom o porezu na dohodak te stoga podliježu 
oporezivanju u Republici Hrvatskoj.

3. DOHODAK OD NESAMOSTALNOG RADA 
KOJE ISPLAĆUJE VIJEĆE EUROPE (COUNCIL 
OF EUROPE7)

Vijeće Europe najstarija je europska organizacija sa sjedi-

štem u Strasbourgu. Obuhvaća 47 država članica (sve europ-

ske države osim Bjelorusije), a glavni joj je cilj jačanje suradnje i 

jedinstva na europskom kontinentu, promicanje ljudskih prava 

i temeljnih sloboda te demokracije i vladavine prava. Uz ova tri 

ključna stupa koja predstavljaju temeljne vrijednosti Organiza-

cije, Vijeće Europe bavi se i nizom specifičnih društvenih tema. 

Vijeće Europe jedinstveno je po svojem djelovanju u postav-

ljanju standarda te nadzoru i suradnji s državama članicama u 

pogledu njihove primjene. Dosada je VE usvojilo više od 200 

pravnih instrumenata (konvencija i protokola) iz raznih područ-

ja, no najvećim dostignućem smatra se Europska konvencija 

za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda. Europski sud za 

ljudska prava nadzorni je organ Konvencije koji utvrđuje je li 

država, prema pojedinačnim pritužbama, prekršila neko od 

prava zajamčenih Konvencijom, a kao stalno tijelo djeluje od 

1998. godine. Odbor ministara kao kolektivno političko tijelo 

nadzire izvršenje presuda. Odbor ministara okuplja ministre 

vanjskih poslova država članica i glavno je izvršno tijelo za 

donošenje odluka. U praksi djeluje i donosi odluke na razini 

Odbora ministarskih zastupnika kojeg čine stalni predstavnici 

država članica. Parlamentarna skupština je glavno savjeto-

davno tijelo Vijeća Europe, a okuplja predstavnike nacionalnih 

parlamenata država članica. Kongres lokalnih i regionalnih 

vlasti djeluje kao savjetodavno tijelo, a sastoji se od Doma 

7  Eng. Council of Europe.
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lokalnih vlasti i Doma regija. Tajništvo Vijeća Europe je admi-

nistrativno tijelo na čijem je čelu Glavni tajnik, a zapošljava oko 

2000 službenika iz svih država članica. Povjerenik za ljudska 

prava je nezavisna institucija zadužena za promicanje zaštite 

ljudskih prava u državama članicama.

Republika Hrvatska je dobila status posebnog gosta 4. 

svibnja 1992. godine, a punopravna je članica Vijeća Europe 

od 6. studenoga 1996. godine kada je potpisala Statut Vijeća 

Europe, Europsku konvenciju o ljudskim pravima i druge te-

meljne ugovore. Ratificirala je sve temeljne ugovore i trenutno 

je stranka 90 pravnih instrumenata Vijeća Europe. Sudjeluje 

aktivno u svim stalnim i mnogim ad hoc tijelima Vijeća Euro-

pe, upravnim odborima, odborima stručnjaka te nizu drugih 

aktivnosti.

3.1. Porezna obilježja isplate plaće

Plaće i dodaci na plaću su u nadležnosti međunarodne služ-

be za plaće i mirovine (International Service for Remunerations 

and Pensions - ISRP), koja je tehnička služba osnovana od 

nekoliko koordiniranih međunarodnih organizacija (VE, NATO, 

OECD, ESA, ECMWE I EUMETSAT), koja koordinira plaće i 

dodatke na plaće te mirovine. Za većinu država članica postoji 

utvrđena skala osnovne plaće koja se uvećava za dodatak koji 

ovisi o troškovima življenja i uvjetima rada u odnosnoj državi i 

radnom mjestu. Navedeni dodatak se kreće od 0 % do 30 % 

osnovne plaće koja se primjenjuje. U slučaju da za odnosnu 

državu ne postoji utvrđena osnovna skala osnovne plaće, 

primjenjuje se skala koordiniranih međunarodnih organizacija 

utvrđena za Belgiju.

Izuzeće od oporezivanja određenih kategorija službenika 

Vijeća sigurnosti propisano je Općim sporazumom o povla-
sticama i imunitetima Vijeća Europe od 2. rujna 1949. go-

dine koji je dopunjen sa šest protokola. U Republici Hrvatskoj 

je Opći sporazum sa svim protokolima stupio na snagu 11. 

listopada 1997. godine, a objavljen je u Narodnim novinama 

- Međunarodni ugovori, br. 14/97. 

Opći sporazum u svome Odjeljku VI. pod nazivom „Služ-

benici Vijeća“, u članku 18., stavku 1., točki b) propisuje da 

će službenici Vijeća Europe biti izuzeti od oporezivanja plaća 

i dodataka na plaću koje im isplaćuje Vijeće Europe. U istom 

Odjeljku, u članku 17. propisano je da će Glavni sekretar odre-

diti kategorije službenika na koje se odnose izuzeća iz članka 

18. i da će o istima obavijestiti države članice te da će države 

članice povremeno obavještavati o imenima službenika koji su 

uključeni u te kategorije. U protokolima se, između ostalog, 

izuzeće za oporezivanje proširuje i na suce Europskog 
suda za ljudska prava.

U Zakonu o porezu na dohodak ne propisuju se posebna 

izuzeća od oporezivanja službenika Vijeća Europe te se u 

Republici Hrvatskoj primjenjuju samo izuzeća propisana gore 

navedenim Općim sporazumom o povlasticama i imunitetima 

Vijeća Europe i njegovim protokolima. 

3.2. Oporezivanje mirovine

Kao i plaće, mirovine su u nadležnosti ISRP-a koji obra-

čunava i prikuplja mirovinske naknade koje iznose 9,1 % 

osnovne plaće te obračunava mirovine. Isplata mirovina je u 

nadležnosti fonda na koji su prenesena sredstva.

Mirovine isplaćene od strane Vijeća Europe, odnosno 

ISRP-a, nisu izuzete od oporezivanja sukladno Općim spora-

zumom o povlasticama i imunitetima Vijeća Europe i njegovim 

protokolima ili Zakonom o porezu na dohodak te stoga podli-
ježu oporezivanju u Republici Hrvatskoj.

Prilikom stvaranja Mirovinskog sustava koordiniranih 

međunarodnih organizacija 1974. godine smišljen je i sistem 

nadoknade poreza za slučaj da neke od država članica koor-

dinirane međunarodne organizacije oporezuju od nje dobive-

nu mirovinu. Dogovorena je nadoknada jednaka 50 % iznosa 

za koji se odnosna mirovina teorijski treba povećati kako bi 

mirovina nakon oporezivanja bila jednaka mirovini sukladnoj 

pravilima Mirovinskog sustava koordiniranih međunarodnih 

organizacija. Ta nadoknada je oporeziv prihod sukladno po-

reznim pravilima države članice. ISRP je zadužen za izračun 

nadoknade koja za izračun uzima u obzir obiteljski status 

umirovljenika i iznos mirovine. Da bi mogao sastaviti tablice 

izračuna za pojedinu državu, ISRP kontaktira državu članicu 

te tablice distribuira koordiniranim međunarodnim organi-

zacijama koje istodobno putem fondova isplaćuju mirovine 

i nadoknade. Isplaćene nadoknade se vraćaju koordiniranoj 

međunarodnoj organizaciji od strane države članice. Na kraju 

porezne godine umirovljenik mora koordiniranoj međunarod-

noj organizaciji dostaviti dokaz da je nadoknada oporezivana 

inače gubi pravo na nju.

4. DOHODAK OD NESAMOSTALNOG 
RADA KOJE ISPLAĆUJE ORGANIZACIJA 
SJEVERNOATLANTSKOG UGOVORA (NATO8)

Organizacija Sjevernoatlantskog sporazuma predstavlja 

savez 28 država iz Sjeverne Amerike i Europe koje su se ob-

vezale da će ispunjavati odrednice Sjevernoatlantskog spora-

zuma potpisanog u Washingtonu 4. travnja 1949. godine.

U skladu sa Sporazumom, osnovna uloga Organizacije jest 

očuvati mir i sigurnost političkim i vojnim putem u zemljama 

članicama. Organizacija čuva zajedničke vrijednosti saveznica 

- demokraciju, slobodu pojedinca, vladavinu zakona i mirno 

rješavanje sukoba te promiče ove vrijednosti širom euroatlant-

ske regije. On otvara forum za raspravu zemalja iz Sjeverne 

Amerike i Europe o sigurnosnim pitanjima od općeg značaja i 

poduzima zajedničke mjere u rješavanju istih.

Republika Hrvatska postala je članicom NATO-a polaga-

njem isprave o pristupu Sjevernoatlantskom sporazumu, što 

je u Republici Hrvatskoj potvrđeno Zakonom o potvrđivanju 

Sjevernoatlantskog Ugovora (Narodne novine - Međunarodni 

ugovori, br. 3/09.). Republika Hrvatska je kao država članica 

ratificirala i prihvatila čitav niz instrumenata koji čine pravnu 

stečevinu Organizacije, pa tako i Sporazum o pravnom po-

ložaju Organizacije sjevernoatlantskog ugovora, nacionalnih 

predstavnika i međunarodnog osoblja.

4.1. Porezna obilježja isplate plaće

Osnovna plaća službenika propisana je kategorijom i 

platnim razredom pa tako imamo Kategoriju A (upravljačke 

i profesionalne funkcije), Kategoriju L (poslovi vezani uz 

lingvističke pozicije), Kategoriju B (administrativni poslovi 

- činovnici, viši činovnici, IT osoblje), Kategoriju B (Tajništvo/

8  Eng. NATO - The North Atlantic Treaty Organization.
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asistenti), Kategoriju C (ostali fizički i tehnički poslovi - teh-

ničari, vodoinstalateri, električari, domari, vozači, vatrogasci, 

zaštitari). Međutim, osnovna plaća predmet je mnogobrojnih 

dodataka i odbitaka ovisno o činjeničnom stanju svakog od 

službenika. Plaća službenika u državama Istočne Europe koje 

nisu članice Organizacije temelji se na belgijskoj osnovici koja 

je prilagođena za UN-ov indeks kupovne moći kako bi se ista 

uskladila s cijenama u tim državama. Ovo usklađivanje plaće 

rezultat je odluke Vijeća da se plaće povećaju službenicima 

koji se nalaze u državama koje nisu članice Organizacije. UN-

ov indeks može rasti ili padati, međutim plaća službenika u 

državama koje nisu članice Organizacije ne smije biti manja 

od one koja je isplaćena temeljem belgijske osnovice. Postoji 

nekoliko vrsta naknada: naknada za preseljenje, naknada za 

odvojeni život, obiteljska naknada, naknada za školovanje 

djece.

Člankom 19. Sporazuma o pravnom položaju Organizacije 

Sjevernoatlantskog ugovora, nacionalnih predstavnika i me-

đunarodnog osoblja propisano je da su službene osobe Orga-

nizacije, koje su utvrđene na temelju članka 17. Sporazuma, 

oslobođene oporezivanja plaće i ostalih dohodaka koje 
im isplaćuje Organizacija u njihovom svojstvu službene 
osobe. Člankom 17. gore navedenog Sporazuma propisane 

su kategorije službenih osoba Organizacije na koje se primje-

njuju članci od 18. do 20. ovog Sporazuma, a koje utvrđuju 

Predsjedavajući zamjenika članova Vijeća i svaka od odnosnih 

država članica. Isto tako propisano je da će Predsjedavajući 

zamjenika članova Vijeća priopćiti državama članicama imena 

službenih osoba uključenih u te kategorije. 

Zakonom o porezu na dohodak ne propisuju se posebna 

izuzeća od oporezivanja plaća službenika Organizacije Sjever-

noatlantskog ugovora te se u Republici Hrvatskoj primjenjuju 

samo izuzeća propisana gore navedenim Sporazumom.

4.2. Oporezivanje mirovina

Ukoliko je osoba počela raditi za Organizaciju na ili poslije 

1. srpnja 2005. godine i ako nema pravo na odgođenu mirovinu 

iz Mirovinskog sustava koordiniranih međunarodnih organiza-

cija, niti ima pravo na prenesenu mirovinu u taj sustav, tada 

je ta ista osoba član NATO propisanog socijalno-mirovinskog 

sustava - DCPS9.

NATO DCPS je kapitalni fond koji je baziran na uplatama 

sredstava od strane Organizacije i njenih službenika. Uplate 

sredstava zajedno s kamatama na investicije uglavnom se 

koriste za isplate mirovine i slične beneficije i naknade. 

Sredstva se u NATO DCPS fond uplaćuju na individualne 

račune službenika. Na račun pojedinog službenika se svaki 

mjesec uplaćuje službenikov mjesečni mirovinski doprinos     

(8 % od osnovne plaće) kao i poslodavčev mjesečni miro-

vinski doprinos (12 % od osnovne plaće). Službenici također 

imaju mogućnost da uplaćuju dodatni dobrovoljni iznos koji 

maksimalno može iznositi 5 % od osnovne plaće.

Organizacija je imenovala Previnet S.p.A.10 kao admini-

stratora mirovinskog modela. Previnet S.p.A. vodi i sredstva 

9  DCPS - Defined Contribution Pension Scheme - Propisani socijalno 
mirovinski sustav.

10  Previnet S.p.A. - Previnet S.p.A. je u Italiji smješteni pružatelj admi-
nistrativnih usluga koji pruža ad hoc poslovna rješenja vezano za outso-
urcing u mirovinskim fondovima, životnim i drugim osiguravajućim druš-
tvima, investicijskim fondovima i upravljanje investicijskim organizacijama 
diljem Europe.

koja se uplaćuju u fond i ulažu se u komercijalne novčane 

fondove (trenutno u BNY-Mellon Asset Management i PNB 

Paribas Investment Partners), s ciljem da se stvori kapital 

koji će omogućiti Organizaciji da službeniku omogući isplatu 

mirovine. Kako bi Organizacija mogla ulagati uplate, službenik 

može izabrati neki od već unaprijed definiranih modela ulaga-

nja ili može odlučiti da sam donosi ograničene odluke vezane 

za ulaganje. 

Ukoliko službenik napusti Organizaciju nakon što je uplaći-

vao u fond manje od 6 godina, može izabrati jednu od opcija:

• može zatražiti da mu Organizacija isplati njegova sredstva 

kao jednokratnu isplatu prilikom napuštanja Organizacije 

• može zatražiti transfer sredstava iz DCPS u neki drugi 

mirovinski sustav.

Ukoliko službenik napušta Organizaciju, a uplaćivao je u 

fond 6 i više godina, ima pravo na isplatu mirovine od strane 

DCPS-a te može, osim gore navedenog, izabrati da sredstva 

i dalje ostanu investirana u fondu i zatražiti isplatu mirovine u 

nekom budućem vremenskom razdoblju.

Kad službenik odlazi u mirovinu, sredstva koja se nalaze 

na računu službenika bit će prebačena na račun društva koje 

isplaćuje mirovinu u anuitetima, a to društvo će preračunati 

ukupni iznos kapitala u mjesečne anuitete po tržišnim stopama. 

Službenik tada može izabrati jednokratnu isplatu sredstava ili 

djelomičnu isplatu, o kojemu slučaju će se ostatak sredstava 

isplatiti u anuitetima.

Oslobođenje od oporezivanja sukladno člancima 17. i 19. 

Sporazuma o pravnom položaju Organizacije Sjevernoatlant-

skog ugovora ne odnosi se na mirovine koje Organizacija 

isplati bivšim službenim osobama. Kako navedene mirovine 

nisu izuzete od oporezivanja niti po Zakonu o porezu na do-

hodak, one su oporezive u Republici Hrvatskoj.
Kada je odnosna mirovina prema nacionalnim propisima 

države članice Organizacije oporeziva, primatelj mirovine ima 

pravo na djelomičnu nadoknadu11 poreza od strane Organi-

zacije. Ova nadoknada bi iznosila približno 50 % poreza koji 

bi trebalo platiti uz uvjet da je mirovina isplaćena od strane 

Organizacije jedini izvor dohotka primatelja mirovine.

5. ORGANIZACIJA ZA EUROPSKU SIGURNOST I 
SURADNJU (OSCE12)

Organizacija za europsku sigurnost i suradnju najveća 

je regionalna sigurnosna organizacija koja okuplja 57 drža-

va-sudionica iz Sjeverne Amerike, Europe i Azije te djeluje 

kao spona između europske i globalne sigurnosti. U mreži 

europskih sigurnosnih organizacija OSCE se ističe brojnim 

članstvom koje uključuje euroatlantsku i euroazijsku kompo-

nentu, sveobuhvatnim mandatom, fleksibilnom strukturom te 

razgranatim aktivnostima na terenu. OSCE je razvio i promiče 

cjeloviti koncept sigurnosti koji nastoji nadići odnose među 

državama te jednako obuhvaća prava i integritet skupina i po-

jedinaca i ravnopravno uključuje sve tri međusobno povezane 

sigurnosne dimenzije: političko-vojnu, ekonomsko-ekološku i 

ljudsku. 

Republika Hrvatska je punopravna sudionica OSCE-a 

od 24. ožujka 1992. godine i od tada redovno i ravnopravno 

11  The NATO Defined Contibutions Pension Scheme (DCPS) http://
www.nato.int/structur/recruit/info-doc/DCPS_brochure_2013_ENG.pdf.

12  Organization for Security and Co-operation in Europe - OSCE.
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sudjeluje u radu Organizacije. U Hrvatskoj je do kraja 2007. 

godine djelovala OSCE-ova terenska misija, a od 1. siječnja 

2008. do 31. prosinca 2011. godine Ured OSCE-a u Zagrebu. 

Danas se Hrvatska navodi kao primjer zemlje koja je uspješno 

iskoristila OSCE-ovu nazočnost na dobrobit vlastitih institucija 

i građana, afirmirajući time i ulogu OSCE-a u širem međuna-

rodnom kontekstu. 

5.1. Porezna obilježja isplate plaće

Kod plaće je važno napomenuti da OSCE koristi model 

isplate plaće koji je usvojen od strane UN-ovog zajedničkog 

sustava i prema tome plaća službenika OSCE-a ni u kojem 

slučaju neće premašiti plaću propisanu UN-ovim zajedničkim 

sustavom.

Prema UN modelu plaće međunarodno zaposlenih službe-

nika OSCE-a bit će u skladu s neto plaćom koja se primjenjuje 

za službenike u kategoriji Profesionalnog osoblja, dok plaće 

lokalno zaposlenog osoblja/članova misije utvrđuje Tajništvo 

OSCE-a, uzimajući u obzir, ako je moguće, lokalni prosjek 

neto plaće propisan UN-ovim zajedničkim sustavom, a ako 

ni to nije moguće, onda se plaća utvrđuje prema nacionalnom 

prosjeku plaće ovisno o sjedištu misije. Osim plaće, službenici 

OSCE-a imaju pravo i na razne dodatke i naknade.

U skladu s odredbom 2.03. Propisa o službenicima i 

Pravilnika o službenicima OSCE-a13 Glavni tajnik, predsjednik 

institucije, šef misije, službenici OSCE-a i međunarodni čla-

novi misije uživaju imunitet i povlastice na koje imaju pravo 

prema nacionalnim propisima ili temeljem bilateralnih ugovora 

zaključenih s OSCE-om. Isto tako, lokalno osoblje OSCE-a 

ima pravo na imunitet i povlastice, ali samo do granica propi-

sanih nacionalnim propisima ili prema odredbama relevantnih 

ugovora sklopljenih između OSCE-a i države domaćina.

U skladu s točkom 5.05 Propisa o službenicima i Pravilnika 

o službenicima OSCE-a, službenici OSCE-a odgovorni su za 

postupanje u skladu s nacionalnim propisima vezano za opore-

zivanje. U slučaju da je službenik OSCE-a prema nacionalnim 

propisima obveznik poreza na dohodak, glavni tajnik OSCE-a 

ima pravo odobriti tom službeniku povrat iznosa plaćenog na 

ime poreza na dohodak. Isti taj porez trebao bi se nadoknaditi 

OSCE-u od strane dotične države. 

Budući da Republika Hrvatska s OSCE-om prema autoro-

vim saznanjima nema potpisani bilateralni ugovor kojim bi se 

propisao imunitet i povlastice za plaće i budući da u Zakonu 

o porezu na dohodak nisu propisana posebna izuzeća za 

službenike OSCE-a, plaće službenika OSCE-a predmet su 
oporezivanja u skladu s nacionalnim propisima kao što je 

to rečeno i u točki 5.05. Propisa o službenicima i Pravilnika o 

službenicima OSCE-a. Isti ti službenici mogu zatražiti da im 

OSCE izvrši povrat iznosa na ime poreza na dohodak, a OSCE 

bi trebao od države zatražiti povrat tog poreza. 

5.2. Oporezivanje mirovina

OSCE za stalno zaposlene službenike uplaćuje doprinose 

za mirovinsko i zdravstveno osiguranje kao i životno osigura-

nje i osiguranje u slučaju nesreće. Stalno zaposleni službenici 

sudjeluju u OSCE Provident Fondu.14 Međutim, službenici 

13  OSCE Staff Regulations and Staff Rules  (http://www.osce.org/
employment/108871?download=true).

14  OSCE Provident Fund.

imaju pravo zatražiti odobrenje od Glavnog tajništva OSCE-

a da se doprinosi uplaćuju u neki drugi sustav mirovinskog 

osiguranja za što će morati donijeti dokaz o izvršenoj uplati. 

Visina mjesečnog iznosa doprinosa iznosi 22,5 % od službene 

OSCE neto osnovice (15 % će uplatiti OSCE, a ostalih 7,5 % 

sam službenik). Isto tako službenik može zatražiti da poveća 

iznos dobrovoljno plaćenih doprinosa, ali samo do visine od 

15 % od službene OSCE neto osnovice.

Isto kao i kod plaća, s obzirom da ne postoji izuzeće, ni 

prema nacionalnim propisima, ni prema odredbama bilateral-

nog ugovora, možemo zaključiti da mirovine isplaćene od 
strane OSCE-a podliježu oporezivanju prema odredbama 
domaćeg zakona. 

6. ZAKLJUČAK

Kroz pregled oporezivanja dohotka od nesamostalnog 

rada u međunarodnim organizacijama koje smo kao primjere 

obradili u tekstu ovog članka, proizlazi da pravo oporezivanja 

Republike Hrvatske ovisi od međunarodnih ugovora, doma-

ćeg poreznog zakonodavstva i pravilnog tumačenja tih normi 

u svojim posebnostima i interakcijama. 

Kod oporezivanja dohotka od nesamostalnog rada od UN-

a i njegovih specijaliziranih ustanova može se zaključiti da će 

od oporezivanja plaća porezom na dohodak biti oslobođeni 

hrvatski porezni rezidenti koji rade za UN, bez obzira gdje 

obavljali svoju službu, ako se njihovo radno mjesto nalazi na 

popisu kategorija službenika koje je odredio Glavni tajnik UN-

a, te hrvatski porezni rezidenti koji rade za neku od specijali-

ziranih ustanova UN-a ako se njihovo radno mjesto nalazi na 

popisu kategorija službenika koje je odredila ta ustanova. Po 

istim osnovama izuzeti su i porezni nerezidenti koji obavljaju 

posao na području Republike Hrvatske.

Odredbama Zakona o porezu na dohodak proširen je 

obuhvat službenika koji rade za UN ili njegove specijalizirane 

ustanove, i to u slučajevima kada hrvatski porezni rezidenti i 

nerezidenti koji imaju status dužnosnika ili stručnjaka tehničke 

pomoći obavljaju poslove u Republici Hrvatskoj. Smatramo da 

bi navedene kategorije mogle uključivati profesionalno osoblje, 

službenike na terenu i nacionalne profesionalne zaposlenike, 

kao i stručnjake na zadatku za Ujedinjene narode.

Mirovine koje se isplaćuju bivšim zaposlenicima UN-a ili 

njegovih specijaliziranih ustanova nisu izuzete od oporeziva-

nja.

Plaće i mirovine službenika WTO-a se prema našem mi-

šljenju oporezuju, odnosno izuzete su od oporezivanja, na isti 

način kao plaće i mirovine službenika UN-a ili njegovih speci-

jaliziranih ustanova.

Plaće službenika Vijeća Europe bit će izuzete od oporezi-

vanja u Republici Hrvatskoj ako je kategorija radnog mjesta 

službenika izuzeta od oporezivanja odlukom Glavnog sekreta-

ra, a mirovine bivših službenika nisu izuzete od oporezivanja. 

Plaće službenika Organizacije sjevernoatlantskog ugovora 

su izuzete od oporezivanja u Republici Hrvatskoj ako je kate-

gorija radnog mjesta službenika izuzeta od oporezivanja od-

lukom Organizacije, a mirovine bivših službenika Organizacije 

nisu izuzete od oporezivanja.

Plaće i mirovine službenika OSCE-a nisu, prema našim 

saznanjima, izuzete od oporezivanja u Republici Hrvatskoj.

legac.indd   51legac.indd   51 4/28/14   3:58:07 PM4/28/14   3:58:07 PM



52 RaËunovodstvo i fi nancije

S
V

IB
A

N
J 

  2
01

4.
POREZI POREZ NA DOHODAK

Literatura:
 1. Ministarstvo vanjskih i europskih poslova: Vanjska politika, 

pristupljeno 14. 4. 2014.

 2. http://www.mvep.hr/hr/vanjska-politika/

 3. Ujedinjeni narodi: pristupljeno 14. 4. 2014. 

 4. http://www.un.org/en/

 5. UN: Zajednički mirovinski fond UN-a i specijaliziranih usta-

nova“ pristupljeno 14. 4. 2014.

 6. http://www.unjspf.org/UNJSPF_Web/eng/role_index.html

 7. Stalna misija Republike Hrvatske pri Ujedinjenim narodi-

ma: pristupljeno 14. 4. 2014.

 8. http://un.mfa.hr/

 9. United Nations common system of salaries, allowances 

and benefits: pristupljeno 14. 4. 2014.

10. http://icsc.un.org/resources/pdfs/sal/sabeng12.pdf

11. United Nations Salaries, Allowances, Benefits and Job 

Classification: pristupljeno 14. 4. 2014.

12. http://www.un.org/Depts/OHRM/salaries_allowances/

13. The International Service for Remunerations and Pensions 

(ISRP): pristupljeno 14. 4. 2014.

14. https://www.sirp-isrp.org/index.php?lang=en

15. Svjetska trgovinska organizacija: pristupljeno 14. 4. 2014.

16. http://www.wto.org/

17. WTO: WTO compensation package: pristupljeno 14. 4. 

2014.

18. http://www.wto.org/english/thewto_e/vacan_e/comp_

package_e.pdf

19. WTO ANALYTICAL INDEX: MARRAKESH AGREEMENT: 

Marrakesh Agreement Establishing the World Trade Orga-

nization; pristupljeno 14. 4. 2014.

20. http://www.wto.org/english/res_e/booksp_e/analytic_in-

dex_e/wto_agree_01_e.htm#p

21. WTO Pension Plan - Annual Report of the Management 

Board and Report of the External Auditor thereon for the 

year ending, pristupljeno 14. 4. 2014.

22. https://docs.wto.org/dol2fe/Pages/FE_Search/FE_S_

S006.aspx?Query=%28%28@Symbol=WT/GC*+OR+@

Symbol=WT/L/*%29+AND+%28@Title=%22WTO+pensi

on+plan%22+AND+@Title=annual%29%29&Language=E

NGLISH&Context=1&languageUIChanged=true#

23. WTO conditions of service applicable to the staff of the 

WTO secretariat, pristupljeno 14. 4. 2014.

24. http://docsonline.wto.org/imrd/directdoc.asp?DDF Docu-

ments/t/WT/L/282.DOC

25. WTO & other organizations: WTO & UN, pristupljeno 14. 4. 

2014.

26. http://www.wto.org/english/thewto_e/coher_e/wto_un_

e.htm

27. Council of Europe: The Council of Europe in brief: Who we 

are?: pristupljeno 14. 4. 2014.

28. http://hub.coe.int/

29. Councile of Europe: Remuneration Adjustment Method of 

the Co-ordinated Organisations: pristupljeno 14. 4. 2014.

30. https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?id=1069895&Site=CM

31. NATO: General information - Working for NATO, pristuplje-

no 14. 4. 2014.

32. http://www.nato.int/cps/en/natolive/86790.htm

33. NATO: North Atlantic Treaty Organisation, pristupljeno 14. 

4. 2014.

34. http://www.shwebizonline.com/c/eucall/profiles/171-na-

to-north-atlantic-treaty-organisation.htm?Itemid=58

35. Kingdom of Belgium, Foreign Affairs, Foreign Trade and 

Development Cooperation; Jurisdictional immunities, pri-

stupljeno: 14. 4. 2014.

36. http://diplomatie.belgium.be/en/services/Protocol/privile-

ges_immunities/international_organisations/algemene_ri-

chtlijnen/

37. NATO - The NATO Defined Contibutions Pension Scheme 

DCPS, pristupljeno 14. 4. 2014.

38. http://www.nato.int/structur/recruit/info-doc/DCPS_bro-

chure_2013_ENG.pdf

39. FisCuriosa: What is the Belgian tax status of NATO, SHAPE 

and IMS officials?: pristupljeno 14. 4. 2014.

40. http://www.fiscuriosa.be/tax-topic-22062010.html

41. Previnet - Servizi per la Previdenza S.p.A.: Services & Pro-

ducts / Pension Fund Industry: pristupljeno 14. 4. 2014.

42. http://www.previnet.it/

43. Previnet - Servizi per la Previdenza S.p.A.: Services & Pro-

ducts / Pension Fund Industry / Administration Services 

for Pension Fund Industry: pristupljeno 14. 4. 2014.

44. https://natodcps.previnet.it/

45. OSCE: Organization for Security and Co-operation in Eu-

rope: pristupljeno 14. 4. 2014.

46. http://www.osce.org/

47. OSCE: STAFF REGULATIONS AND STAFF RULES: pristup-

ljeno 14. 4. 2014.

48. http://www.osce.org/employment/108871?download= 

true

49. OSCE: Agreement on the transfer of pension rights of parti-

cipants in the United Nations Joint Staff Pension Fund and 

of participants in the Provident Fund of the Organization 

for Security and Cooperation in Europe: pristupljeno 14. 4. 

2014.

50. http://www.unjspf.org/UNJSPF_Web/html/transfer/pdf/

OSCE.pdf

51. Zakon o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 177/4., 

73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., Odluka USRH 

- 120/13.,125/13. i 148/13.).

Dalibor LEGAC, Željko MARTINOVIĆ, 
Ministarstvo financija, Zagreb

legac.indd   52legac.indd   52 4/28/14   3:58:07 PM4/28/14   3:58:07 PM



53RaËunovodstvo i fi nancije

S
V

IB
A

N
J  2014.

POREZIPOREZ NA DODANU VRIJEDNOST

Pravo na odbitak pretporeza

Pravo na odbitak pretporeza prema člancima 57. i 58. Zakona o PDV-u vezano 
je za nastanak obveze obračuna PDV-a kod isporučitelja dobara i usluga. 
Obzirom na različite odredbe o nastanku porezne obveze kod isporuka u 

tuzemstvu, kod stjecanja dobara iz drugih država članica EU, kod uvoza odnosno 
kod primljenih ino usluga, različito su utvrđeni rokovi korištenja prava na odbitak 
pretporeza. U članku autorice pišu o uvjetima i rokovima za ostvarivanje prava na 
odbitak pretporeza u svim navedenim slučajevima.

RENATA KALČIĆ, ŠTEFICA OŠTREC ČUNČIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji odred-

be Zakona o porezu na dodanu vrijednost usklađene su s 

direktivama na području oporezivanja porezom na dodanu 

vrijednost te je stoga 1. srpnja 2013. stupio na snagu novi 

zakon usklađen s odredbama Direktive 2006/112/EZ1. Zakon 

o porezu na dodanu vrijednost objavljen je u Nar. nov., br. 

73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13. i 153/13. - Rješenje 

USRH. Navedenom Direktivom propisane su, između ostalo-

ga i odredbe o nastanku obveze obračuna poreza na dodanu 

vrijednost, te pravu na povrat PDV-a u državi članici u kojoj 

porezni obveznik ima sjedište, odnosno prebivalište ili poslov-

nu jedinicu, odnosno o pravu na povrat PDV-a iz druge države 

članice ili iz neke treće zemlje. 

U vezi prava na povrat PDV-a  potrebno je spomenuti Di-

rektivu 2008/9/EZ2 kojom su propisani uvjeti, rokovi, iznosi te 

postupak za povrat PDV-a inozemnim poreznim obveznicima 

koji imaju sjedište na području druge države članice Europske 

unije te Trinaestu direktivu 85/560/EEZ3 koja propisuje uvjete, 

rokove iznose te postupak povrata PDV-a poreznim obvezni-

cima iz treće zemlje. 

Povrat PDV-a povezan je s nastankom obveze obračuna 

PDV-a te je stoga i odredbama članka 57. Zakona o PDV-u pro-

pisano da pravo na odbitak PDV-a (pretporeza) nastaje u trenutku 

kada nastaje obveza obračuna PDV-a koji se može odbiti.

Porezni obveznik povrat PDV-a može ostvariti putem re-

dovne prijave PDV-a u Republici Hrvatskoj odnosno putem 

zahtjeva za povrat PDV-a iz druge države članice Europske 

unije odnosno putem povrata PDV-a za što će zahtjev za po-

vrat podnijeti u nekoj trećoj zemlji.

1  Direktiva Vijeća 2006/112/EZ od 28. studenoga 2006. godine o za-
jedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost (SL L 347, 11. 12. 2006.).

2  Direktiva Vijeća 2008/9/EZ od 12. veljače 2008. kojom se utvrđuju 
detaljna pravila za povrat poreza na dodanu vrijednost, predviđen u Di-
rektivi 2006/112/EZ, poreznim obveznicima koji nemaju poslovni nastan 
u državi članici povrata nego u nekoj drugoj državi članici (SL L 264, 15. 
10. 2003.).

3 Trinaesta Direktiva Vijeća  85/560/EEZ od 17. studenoga 1986. o 
usklađivanju zakona država članica vezano za porez na promet - Postupci 
za povrat poreza na dodanu vrijednost poreznim obveznicima koji nemaju 
poslovni nastan na području Zajednice (SL L 326, 21. 11. 1986.).

2.  NASTANAK OPOREZIVOG DOGAĐAJA I 
OBVEZA OBRAČUNA PDV-a

Pravo na povrat PDV-a uvijek je povezano s isporukom 

dobara i  obavljenim uslugama odnosno s nastankom oporezi-

vog događaja i obveze obračuna PDV-a. Pri tome je potrebno 

razlikovati trenutak nastanka porezne obveze kod isporuka 

dobara i usluga u tuzemstvu od trenutka nastanka porezne 

obveze kod transakcija koje se obavljaju s poreznim obvezni-

cima iz drugih država članica odnosno trećih zemalja.

Odredbama članka 29. Zakona propisano je da je opore-

zivi događaj onaj događaj na temelju kojeg su ispunjeni pravni 

uvjeti potrebni za nastanak obveze obračuna PDV-a, dok ob-

veza obračuna PDV-a nastaje u trenutku kada Porezna uprava 

temeljem odredbi Zakona o PDV-u ima pravo potraživati PDV 

od osobe koja ga je obvezna platiti, iako je vrijeme plaćanja 

PDV-a odgođeno. 

2.1.  Nastanak oporezivog događaja i obveza 
obračuna PDV-a za isporuke dobara i 
obavljanje usluga u tuzemstvu

Odredbama članka 30. Zakona i članaka 36. do 40. Pra-

vilnika o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13., 

85/13., 160/13. i 35/14.), propisano je vrijeme nastanka opore-

zivog događaja i obveze obračuna PDV-a. Tako je propisano 

da porezna obveza nastaje u trenutku nastanka oporezivog 

događaja odnosno u trenutku kad su dobra isporučena ili 

usluge obavljene. Obveza obračuna PDV-a nastaje kada je na-

stao oporezivi događaj. Porezni obveznik će utvrđenu obvezu 

PDV-a iskazati u prijavi PDV-a (Obrazac PDV) za obračunsko 

razdoblje u kojem je obavljena isporuka dobara ili usluga. Po-

rezni obveznik će za isporuke obavljene u siječnju obračunati 

PDV i iskazati ga u prijavi PDV-a na Obrascu PDV koji podnosi 

za mjesec siječanj najkasnije do 20. veljače. Vrijeme plaćanja 

toga PDV-a u biti je odgođeno pa će tako porezni obveznik 

obračunani i prijavljeni PDV za mjesec siječanj platiti do kraja 

veljače.

Porezni obveznik koji isporučuje dobra ili obavlja usluge 

treba pripaziti na trenutak izdavanja računa obzirom da 

porezna obveza nastaje ako je porezni obveznik isporučio 

dobra ili obavio usluge iako nije izdao račun. Naime, ako 
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je isporuka dobara ili usluga obavljena, a nije izdan račun, 

obveza obračuna PDV-a nastaje kada je nastao oporezivi 

događaj odnosno kada je obavljena isporuka neovisno o tome 

što račun nije izdan. Obveza obračuna PDV-a nastaje u visini 

PDV-a koji bi bio zaračunan da su za sve isporuke obavljene 

tijekom obračunskog razdoblja izdani računi. Primjerice, hr-

vatski porezni obveznik je u siječnju obavio uslugu prijevoza 

drugom hrvatskom poreznom obvezniku, za koju je račun 

izdao nakon proteka mjeseca siječnja ili ga uopće nije izdao. 

U tom slučaju oporezivi događaj nastao je u siječnju kada 

je obavljena usluga prijevoza i poreznom obvezniku nastala 

je obveza obračuna PDV-a za mjesec siječanj. Prema tome 

porezni obveznik obvezan je u prijavi PDV-a za mjesec sije-

čanj iskazati i obvezu PDV-a za obavljenu uslugu prijevoza u 

siječnju neovisno o tome je li za navedenu uslugu račun izdao 

nakon proteka mjeseca siječnja ili ga uopće nije izdao. 

Međutim, ako je porezni obveznik ispostavio račun koji 

sadrži PDV, ali nije obavio isporuku dobara ili usluga, obveza 

obračuna PDV-a neće nastati pod uvjetom da se izdani račun 

stornira. U slučaju da porezni obveznik nije stornirao račun, 

a nije niti obavio isporuku dobara ili usluga, porezni obveznik 

koji je izdao takav račun mora obračunani PDV iskazati u prijavi 

PDV-a za obračunsko razdoblje u kojem je takav račun izdan 

sukladno članku 79. stavku 11. Zakona. Naime, tim člankom 

propisano je da, ako netko na računu za isporučena dobra ili 

obavljene usluge iskaže PDV, iako za to nije ovlašten ili izda 

račun iako dobra nisu isporučena ili usluge nisu obavljene, 

duguje iskazani iznos PDV-a, osim kad ispravi račun izdan 

primatelju na način propisan za ispravak porezne osnovice u 

skladu s odredbama članka 33. stavka 7. Zakona.

2.2.  Nastanak oporezivog događaja i obveza 
obračuna PDV-a kod kontinuiranih isporuka

Člankom 30. Zakona također su propisane odredbe o 

oporezivanju kontinuiranih isporuka pa se isporuke dobara 

i obavljanje usluga za koje se kontinuirano izdaju računi ili 

se kontinuirano obavljaju plaćanja smatraju obavljenim po 

proteku razdoblja na koje se takvi računi ili plaćanja odnose. 

Najčešće se takvi računi odnose na isporuku električne ener-

gije, vode, plina, najma i zakupa te ostalih isporuka za koje 

se računi ispostavljaju krajem mjeseca ili početkom sljedećeg 

mjeseca za prethodni. Prema tome za plin isporučen u razdo-

blju od 1. do 31. siječnja, za koji je račun izdan s datumom 5. 

veljače ili uopće nije izdan obveza obračuna PDV-a nastaje za 

siječanj.  

U slučaju kad se kontinuirane isporuke dobara obavljaju 

u drugu državu članicu u razdoblju duljem od jednog ka-

lendarskog mjeseca, a koja su isporučena ili premještena u 

drugu državu članicu uz primjenu oslobođenja od PDV-a te se 

isporuke smatraju obavljenima istekom svakog kalendarskog 

mjeseca sve dok porezni obveznik ne završi isporučivanje. 

U slučaju usluga koje se obavljaju poreznom obvezniku koji 

je u drugoj državi članici ili u trećoj zemlji obvezan platiti PDV 

primjenom prijenosa porezne obveze, a koje se kontinuirano 

obavljaju u razdoblju duljem od godinu dana i za koje u tom 

razdoblju nisu izdani računi ili nije obavljeno plaćanje smatraju 

se obavljenima nakon isteka svake kalendarske godine, sve 

dok se ne obustavi obavljanje tih usluga. 

2.3.  Nastanak oporezivog događaja i obveza 
obračuna PDV-a kod transakcija unutar 
Europske unije 

U slučaju da porezni obveznik obavlja stjecanja dobara 

iz druge države članice Europske unije člankom 31. Zakona 

propisano je da oporezivi događaj nastaje u trenutku stjecanja 

dobara unutar Europske unije. Smatra se da je stjecanje do-

bara unutar Europske unije obavljeno kada se isporuka sličnih 

dobara smatra obavljenom u tuzemstvu. Obveza obračuna 
PDV-a, odnosno porezna obveza kod stjecanja dobara unutar 

Europske unije nastaje u trenutku izdavanja računa ili naj-
kasnije 15 dana po isteku mjeseca u kojem je ta isporuka 

dobara obavljena, ako račun do tada nije izdan. 

Stoga, kada porezni obveznik obavlja oslobođenu isporu-

ku dobara u drugu državu članicu, odnosno otprema dobra 

u drugu državu članicu ili ih tamo premješta radi obavljanja 

gospodarske djelatnosti, PDV se obračunava u trenutku izda-

vanja računa. Ako račun do tada nije izdan PDV na stjecanje 

se obračunava petnaestog dana u mjesecu nakon mjeseca u 

kojem je ta isporuka dobara obavljena ili je obavljena usluga 

za koju je primatelj obvezan platiti PDV.  

Iz navedenog proizlazi da se račun za isporuke dobara u 

drugu državu članicu Europske unije mora izdati najkasnije 

petnaestog dana u mjesecu nakon mjeseca u kojem je nastao 

oporezivi događaj, odnosno u kojem je obavljena isporuka 

unutar Europske unije. Stoga i obveza obračuna PDV-a na 

stjecanje nastaje izdavanjem računa ili najkasnije 15. dana u 

mjesecu nakon mjeseca u kojem je nastao oporezivi događaj.

2.4.  Nastanak oporezivog događaja i obveza 
obračuna PDV-a pri uvozu 

Kad govorimo o uvozu dobara potrebno je napomenuti 

da oporezivi događaj i obveza obračuna PDV-a u tom slučaju 

nastaje u trenutku uvoza dobara, a ako se pri unosu dobara 

u Europsku uniju primjenjuje smještanje dobara u porezno ili 

carinsko skladište ili postupak privremenog uvoza s potpunim 

oslobođenjem od carine ili postupak provoza strane robe, 

u skladu s carinskim propisima, oporezivi događaj i obveza 

obračuna PDV-a nastaje kada dobra prestanu biti predmetom 

tih postupaka. 

2.5.  Nastanak porezne obveze kod predujmova

Odredbama članka 30. stavka 5. Zakona propisano je da 

za primljene predujmove obveza obračuna PDV-a na primljeni 

iznos nastaje u trenutku primitka predujma. 

U slučaju kada porezni obveznik izvrši plaćanje prije 

stjecanja dobara unutar Europske unije, ne nastaje obveza 

obračuna PDV-a sukladno članku 38. stavku 1. Pravilnika. 

Također je propisano ako porezni obveznik primi predujam 

prije nego što obavi oslobođenu isporuku dobara ili uslugu u 

drugu državu članicu Europske unije u tom trenutku ne nastaje 

obveza obračuna PDV-a kao ni u slučaju kad porezni obveznik 

primi uslugu od poreznog obveznika koji nema sjedište u tu-

zemstvu, a za koju je obvezan obračunati i platiti PDV. 

Odredbama članka 39. Pravilnika propisano je ako porezni 

obveznik unaprijed izvrši ili primi plaćanje u vezi s uvozom ili 

izvozom dobara obveza obračuna PDV-a ne nastaje u trenut-

ku plaćanja predujma, a to se odnosi i na usluge povezane 
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s uvozom ili izvozom dobara, koje su oslobođene plaćanja 

PDV-a u skladu s člankom 45. stavkom 1. točkom 4. Zakona. 

Ovakve odredbe su propisane i primjenjuju se u slučaju kad 

se radi o primitku predujma za dobra koja se izvoze odnosno 

uvoze, kao i usluge povezane s tim dobrima, a koje bi u sva-

kom slučaju bile oslobođene od plaćanja PDV-a. 

3.  PRAVO NA ODBITAK PRETPOREZA 

Temeljne odredbe o pravu na odbitak pretporeza propisa-

ne su člancima 57. i 58.  Zakona te iz njih proizlazi da pravo 

na odbitak PDV-a (pretporeza) nastaje u trenutku kada nastaje 

obveza obračuna PDV-a koji se može odbiti. Porezni obveznik 

koji obavlja gospodarsku djelatnost može odbiti pretporez u 

skladu s određenim uvjetima koji moraju biti zadovoljeni. 

Pretporez je iznos PDV-a koji porezni obveznik može odbi-

ti od svoje porezne obveze koju mora iskazati u prijavi PDV-a 

do 20. dana u mjesecu za prethodno obračunsko razdoblje i 

platiti ga do kraja toga mjeseca.

Porezni obveznik može kao pretporez odbiti i iznos PDV-

a koji treba platiti ili je plaćen pri uvozu dobara u Republici 

Hrvatskoj. 

Porezni obveznik koji je primio usluge iz druge države čla-

nice ili iz treće zemlje ili je stekao dobra iz druge države članice 

obvezan je obračunati PDV na primljena dobra i usluge te ima 

pravo na odbitak tako obračunanog PDV-a. Porezni obveznik 

može odbiti i pretporez koji mora platiti za dobra koja je primio 

kao posljednja osoba u trostranom poslu na koju je u tom 

poslu došlo do prijenosa porezne obveze. Međutim, potrebno 

je napomenuti da u ovim slučajevima prijenosa porezne ob-

veze u biti ne dolazi do stvarnog plaćanja PDV-a već porezni 

obveznik koji je obračunao PDV temeljem prijenosa porezne 

obveze ima i pravo na odbitak toga pretporeza u istom obra-

čunskom razdoblju pod određenim uvjetima. U tome slučaju 

PDV je za poreznog obveznika samo obračunska kategorija i 

zaista treba biti neutralan, ako se radi o poreznom obvezniku 

koji ima pravo na odbitak pretporeza u cijelosti. I kod prava na 

odbitak pretporeza potrebno je naglasiti da se na neki način 

situacija u vezi isporuka u tuzemstvu razlikuje od isporuka koje 

jedan porezni obveznik obavi drugom poreznom obvezniku iz 

druge države članice obzirom da se u tim slučajevima radi o 

prijenosu porezne obveze.

Kod odbitka pretporeza potrebno je istaknuti da razlikuje-

mo isporuke oslobođene PDV-a za koje je isključeno pravo na 

odbitak pretporeza i isporuke oslobođene PDV-a za koje se 

pretporez može odbiti. 

Stoga porezni obveznik može odbiti pretporez koji se od-

nosi na oslobođene isporuke dobara u drugu državu članicu 

Europske unije, usluge međunarodnog prijevoza osim cestov-

nog i željezničkog, usluge koja se odnose na uvoz dobara, 

oslobođene isporuke pri izvozu i one koje su izjednačene s 

izvozom, usluge na pokretnoj imovini, isporuke dobara ili 

usluga u međunarodnom prijevozu za plovila ili zrakoplove, 

oslobođene usluge posredovanja te transakcije koje se od-

nose na međunarodnu trgovinu (isporuke dobara u carinska 

skladišta, slobodne zone i porezna skladišta).

Pretporez se također može odbiti za osiguravajuće i finan-

cijske transakcije koje su oslobođene PDV-a, ali pod uvjetom 

da primatelj usluga ima sjedište izvan Europske unije ili se te 

transakcije izravno odnose na dobra namijenjena izvozu. 

Porezni obveznik koji nabavlja nekretnine ili druga gos-

podarska dobra koja su dio poslovne imovine poreznog 

obveznika i koja se koriste i za potrebe poslovanja poreznog 

obveznika i za njegove privatne potrebe ili za privatne potrebe 

njegovih zaposlenika ili općenito u druge svrhe osim za po-

trebe obavljanja njegove djelatnosti, može odbiti PDV samo u 

dijelu koji se koristi u poslovne svrhe poreznog obveznika. 

Međutim, potrebno je posebno istaknuti da porezni obvez-

nik ne može odbiti pretporez sadržan u računima za primljena 

dobra i obavljene usluge što ih koristi za isporuke dobara i 

obavljanje usluga oslobođenih plaćanja PDV-a u tuzemstvu 

(bez prava na odbitak pretporeza) kao i za navedene  oslobo-

đene usluge koje se obavljaju u inozemstvu.

3.1. Pravo na odbitak pretporeza za obavljene 
isporuke u tuzemstvu

Pretporez je iznos PDV-a koji porezni obveznik mora platiti 

ili ga je platio u tuzemstvu za isporuke dobara ili usluge koje 

su mu drugi porezni obveznici obavili za potrebe njegovih 

oporezivih transakcija. 

Stoga će pri isporuci u tuzemstvu porezni obveznik koji je 

primio dobra ili usluge imati pravo na odbitak pretporeza pod 

uvjetima propisanima u članku 60. Zakona o čemu će biti riječ 

u nastavku ovoga teksta. 

Porezni obveznik ostvaruje pravo na odbitak pretporeza u 

onom obračunskom razdoblju u kojem je primio dobro ili mu je 

obavljena usluga i primio je račun sa svim podacima iz članka 

79. Zakona. Ako porezni obveznik ima račun za primljena do-

bra ili obavljene usluge do roka za podnošenje prijave PDV-a 

tada ima pravo na odbitak pretporeza u onom obračunskom 

razdoblju u kojem je primio dobro ili mu je obavljena usluga. 

Ako porezni obveznik nema račun za primljena dobra ili obav-

ljene usluge do roka za podnošenje prijave PDV-a tada ima 

pravo na odbitak pretporeza u onom obračunskom razdoblju 

u kojem je primio račun.

Zbog jednostavnijeg prikaza u kojem obračunskom raz-

doblju za isporuke dobara ili obavljene usluge u tuzemstvu 

nastaje obveza obračuna PDV-a, a u kojem pravo na odbitak 

PDV-a Porezna uprava, Središnji ured očitovala se mišljenjem 

KLASA: 410-19/14-01/51, URBROJ: 513-07-21-01/14-1 od 1. 

travnja 2014. kojim je dana sljedeća tablica:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Datum isporuke 
dobara odnosno 
obavljanja usluge

Datum izda-
vanja računa 

Datum primitka 
računa

Obračunsko razdo-
blje u kojem nastaje 

obveza PDV-a 

Obračunsko razdoblje u 
kojem nastaje pravo na 

odbitak pretporeza 

15. 7. 15. 7. 15. 7. 7. mjesec 7. mjesec

15. 7. 15. 8. 15. 8. 7. mjesec

7. mjesec
(jer je račun primljen do roka 
za podnošenje prijave za 7. 

mjesec)

15. 7. 22. 8. 22. 8. 7. mjesec

8. mjesec
(jer je račun primljen nakon 
roka za podnošenje prijave 

za 7. mjesec)

15. 7. račun nije izdan
račun nije 
primljen

7. mjesec

U obračunskom razdoblju 
kada je primljen račun. Ako 

račun nije primljen pretporez 
se ne može odbiti.  

15. 8. 15. 7. 15. 7. 7. mjesec 8. mjesec

Nije obavljena 15. 7. 16. 7.

7. mjesec (ako račun 
nije storniran, ili ako 

nakon njega ne slijedi 
isporuka dobara ili 

usluga)

Pretporez se ne može odbiti 
jer nije primljeno dobro niti je 

obavljena usluga.

Prema tome, ako se radi o kontinuiranim isporukama (plin, 

voda, električna energija i slično), koje se obavljaju cijelu go-

dinu i primatelj isporuke je u studenome primio račun izdan 

s datumom 3. prosinca, obveza obračuna PDV-a nastaje 

za mjesec studeni. Primatelj isporuke ima pravo na odbitak 

pretporeza za mjesec studeni odnosno za to obračunsko 

razdoblje obzirom da je primio račun do roka za podnošenje 

prijave PDV-a za mjesec studeni.

Ako račun za električnu energiju, vodu, plin i slično isporu-

čenu od 1. do 30. studenoga nije izdan tada neovisno o tome 

obveza obračuna PDV-a nastaje za studeni. Međutim, u tom 

slučaju primatelj isporuke nema pravo na odbitak pretporeza 

sve dok ne primi račun za obavljenu isporuku. 

Kada se radi o primljenim predujmovima obveza obra-

čuna PDV-a nastaje u trenutku primitka predujma, a pravo na 

odbitak PDV-a nastaje u trenutku plaćanja predujma. U slučaju 

da je porezni obveznik koji je platio predujam račun primio do 

roka za podnošenje prijave PDV-a tada ima pravo na odbitak 

pretporeza u onom obračunskom razdoblju u kojem je platio 

predujam. Međutim, ako porezni obveznik koji je platio predu-

jam nije primio račun za plaćeni predujam do roka za podno-

šenje prijave PDV-a tada ima pravo na odbitak pretporeza u 

onom obračunskom razdoblju u kojem je primio račun.

Stoga, ako je porezni obveznik račun za predujam izdao 

30. studenoga, a plaćanje mu je obavljeno 3. prosinca, obveza 

obračuna PDV-a nastaje za mjesec prosinac kao i pravo na 

odbitak pretporeza. Ako porezni obveznik daje licencu na raz-

doblje od godine dana ili dulje za koju mu je plaćena nak nada u 

tom slučaju porezna obveza nastaje u obračunskom razdoblju 

u kojem je izdao račun, i to na ukupnu naknadu za danu licencu. 

Jednako tako porezni obveznik primatelj licence ima pravo 
odmah odbiti PDV koji mu je zaračunan neovisno o tome što 

će licencu koristiti tijekom godine dana ili više.  

3.2.  Pravo na odbitak pretporeza kod stjecanja 
dobara unutar Europske unije

Kad porezni obveznik stječe dobra iz druge države članice 

ima obvezu obračunati PDV na stečena dobra u onom obra-

čunskom razdoblju u kojem mu je izdan račun, a u tom istom 

obračunskom razdoblju imat će i pravo na odbitak pretporeza. 

Potrebno je naglasiti da se račun za isporuke dobara unutar 

Europske unije mora izdati najkasnije petnaestog dana u 

mjesecu nakon mjeseca u kojem je nastao oporezivi događaj, 

odnosno u kojem je obavljena isporuka unutar Europske unije. 

Porezni obveznik koji treba platiti PDV na stjecanje dobara 

unutar Europske unije ima pravo na odbitak pretporeza u 

obračunskom razdoblju u kojem je nastala obveza obračuna 

PDV-a, odnosno u trenutku izdavanja računa ili istekom roka 

iz članka 78. stavka 4. Zakona ako račun do tada nije izdan.

Primjerice, ako je porezni obveznik stekao dobra u stude-

nome, a račun za dobra mu je izdan u prosincu obveza PDV-a 

na stjecanje nastaje u prosincu, neovisno je li račun izdan prije 

ili poslije petnaestoga prosinca. Porezni obveznik ima pravo 

na pretporez u prosincu kad mu je nastala i obveza obraču-

na PDV-a. Stoga pravo na odbitak PDV-a tuzemni porezni 

obveznik ostvaruje u obračunskom razdoblju u kojem mu je 

nastala i obveza obračuna PDV-a pri stjecanju dobara, ako su 

ispunjeni ostali uvjeti za odbitak pretporeza.

Zbog jednostavnijeg prikaza u kojem obračunskom razdo-

blju za stečena dobra iz druge države članice nastaje obveza 

obračuna PDV-a, a u kojem pravo na odbitak PDV-a Porezna 

uprava, Središnji ured očitovala se već navedenim mišljenjem 

KLASA: 410-19/14-01/51, URBROJ: 513-07-21-01/14-1 od 1. 

travnja 2014. kojim je dana sljedeća tablica:

kalcic ostec-cuncic.indd k.indd   56kalcic ostec-cuncic.indd k.indd   56 4/28/14   3:59:22 PM4/28/14   3:59:22 PM



57RaËunovodstvo i fi nancije

S
V

IB
A

N
J  2014.

POREZIPOREZ NA DODANU VRIJEDNOST

Datum stjecanja 
dobara

Datum izdavanja 
računa 

Datum primitka 
računa

Obračunsko razdoblje i 
datum nastanka obveza 

PDV-a 

Obračunsko razdoblje u kojem 
nastaje pravo na odbitak 

pretporeza 

15. 7. 15. 7. 15. 7. 15. 7. 7.mjesec

15. 7. 15. 8. 15. 8. 15. 8. 8. mjesec

15. 7. 25. 8. 26. 8. 15. 8. 8. mjesec

15. 7. 10. 9. 10. 9. 15. 8. 8. mjesec

15. 8. 15. 7. 16. 7. 15. 7. 7. mjesec

Vrlo često porezni obveznici postavljaju pitanja o nastanku 

porezne obveze i pravu na odbitak pretporeza u situacijama 

kada je račun izdan prije isporuke odnosno stjecanja do-
bara u drugoj državi članici Europske unije. Međutim, takve 

situacije bi se trebale događati samo iznimno ili u slučajevima 

prijelaza iz jednog obračunskog razdoblja u drugo te u biti 

nema potrebe da se račun izdaje u jednom mjesecu, a ispo-

ruka dobara nekoliko mjeseci kasnije obzirom da time nastaju 

problemi i za isporučitelja, ali i za stjecatelja dobara.

3.3.  Pravo na odbitak pretporeza za primljene 
usluge unutar Europske unije

Ako je tuzemnom poreznom obvezniku uslugu obavio 

porezni obveznik sa sjedištem u drugoj državi članici porezni 

obveznik će obračunati PDV na primljenu uslugu istekom 

obračunskog razdoblja u kojem je nastala obveza obračuna 

PDV-a odnosno istekom obračunskog razdoblja u kojem je 

usluga obavljena neovisno o tome je li izdan račun. 

Tuzemni porezni obveznik ima pravo na odbitak pretpo-

reza u onom obračunskom razdoblju u kojem mu je nastala 
i obveza obračuna PDV-a. U slučaju da porezni obveznik 
nije primio račun porezni obveznik nema pravo na odbi-
tak pretporeza, međutim u iznimnim situacijama porezni 
obveznik primatelj usluge može odbiti pretporez iako nije 
primio račun pod uvjetom da je u mogućnosti dokazati 
da mu je usluga stvarno obavljena. Navedeno proizlazi iz 
presude Europskog suda pravde C-90/02 Finanzamt Gum-
mersbach v Gerhard Bockemühl obzirom da su presude 
Europskog suda pravde dio pravne stečevine Europske unije 
te ih je Republika Hrvatska kao država članica Europske unije 
obvezna primjenjivati.

Odredbama Direktive 2006/112/EZ propisana je obveza 
izdavanja računa za obavljene isporuke dobara ili usluga, kako 
za tuzemne porezne obveznike, tako i za porezne obveznike 
iz drugih država članica Europske unije, i to najkasnije pet-
naestog dana u mjesecu nakon mjeseca u kojem je nastao 
oporezivi događaj, odnosno u kojem je obavljena isporuka 
dobara unutar Europske unije. Stoga se ne bi smjelo dogoditi 
da porezni obveznik za obavljenu uslugu drugom poreznom 
obvezniku nije izdao račun.

Zbog jednostavnijeg prikaza u kojem obračunskom razdo-
blju za primljene usluge iz druge države članice nastaje obveza 
obračuna PDV-a, a u kojem pravo na odbitak PDV-a Porezna 

uprava, Središnji ured očitovala se već navedenim mišljenjem 

KLASA: 410-19/14-01/51, URBROJ: 513-07-21-01/14-1 od 1. 

travnja 2014.  kojim je dana sljedeća tablica:

Datum 
obavljanja 

usluge 

Datum 
izdavanja 

računa 

Datum 
primitka 
računa

Obračunsko 
razdoblje u 
kojem nas-
taje obveza 

PDV-a 

Obračunsko 
razdoblje u 

kojem nastaje 
pravo na 
odbitak 

pretporeza 

15. 7. 15. 7. 15. 7. 7. mjesec 7. mjesec

15. 7. 15. 8. 15. 8. 7. mjesec 7. mjesec

15. 7. nije izdan
nije 

primljen
7. mjesec 7. mjesec

15. 8. 15. 7. 20. 7. 8. mjesec 8. mjesec

Ako porezni obveznik iz druge države članice daje licencu 
hrvatskom poreznom obvezniku na razdoblje od godine dana 

ili više za što je naplaćena naknada radi se o usluzi koja se 

oporezuje prema sjedištu poreznog obveznika primatelja uslu-

ge. Obzirom da porezni obveznik primatelj usluge ima sjedište 

u tuzemstvu obvezan je na primljenu uslugu obračunati hrvat-

ski PDV. Hrvatskom poreznom obvezniku primatelju usluge u 

tom slučaju obveza za obračun PDV-a nastaje u obračunskom 

razdoblju u kojem je primio račun od poreznog obveznika iz 

druge države članice za danu licencu. Hrvatski porezni ob-

veznik primatelj usluge u istom obračunskom razdoblju ima 

pravo i na odbitak pretporeza neovisno o tome što će 
licencu koristiti kroz godinu dana ili dulje. 

4.  UVJETI ZA ODBITAK PRETPOREZA 

Odredbama članka 60. Zakona propisani su uvjeti pod 

kojima porezni obveznik može odbiti pretporez. Stoga porezni 

obveznik može odbiti pretporez za isporuku dobara ili usluga, 

ako  odbitak pretporeza nije isključen i ako ima račun u vezi 

s isporukom dobara i usluga, izdan u skladu s odredbama 

Zakona. Za odbitak pretporeza pri uvozu porezni obveznik za 

uvezena dobra mora imati jedinstvenu carinsku deklaraciju u 

kojoj je naveden kao primatelj ili uvoznik dobara te u kojoj je 

iskazan iznos PDV-a koji treba platiti ili je omogućeno njegovo 

izračunavanje.

Porezni obveznik kao pretporez može odbiti i PDV koji je 

obvezan platiti temeljem prijenosa porezne obveze propisane 

odredbom članka 75. Zakona. Da bi porezni obveznik ostvario 

pravo na odbitak PDV-a obračunanog na stjecanje dobara 

unutar Europske unije mora iznos obveze PDV-a, kao i sve po-

datke potrebne za obračun PDV-a na stjecanje dobara unutar 

Europske unije iskazati u prijavi PDV-a te mora imati račun. 
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Kod plaćenog predujma porezni obveznik može odbiti 

pretporez ako je primljeni račun izdan u skladu s člankom 78. 

stavkom 1. Zakona.

Kad porezni obveznik iskazuje odbitak pretporeza u prija-

vi PDV-a mora prvo utvrditi je li pravo na odbitak pretporeza 

prema Zakonu isključeno ili se za isporuke koje obavlja porezni 

obveznik pretporez može odbiti. Porezni obveznik mora imati 
račun koji mu je izdan u vezi s isporukom dobara ili usluga. 
Račun mora sadržavati propisane elemente prema odred-
bama Zakona, ili prema odredbama zakona drugih država 
članica Europske unije, ako se radi o isporuci dobara koju je 

obavio porezni obveznik iz druge države članice.

Porezni obveznik koji prima usluge i dobra iz druge države 

članice može odbiti pretporez pod uvjetom da je iskazao sve 

podatke potrebne za obračun PDV-a u prijavi PDV-a za primlje-

na dobra ili usluge.

Kod plaćenog predujma pretporez se može odbiti ako je 

primljeni račun izdan u skladu s odredbama o izdavanju raču-

na.

4.1. Uvjeti za odbitak PDV-a pri uvozu 

Pri uvozu dobara obveza obračuna PDV-a nastaje u trenut-

ku uvoza dobara, a pretporez se može odbiti ako osoba koja 

je na deklaraciji navedena kao primatelj ili uvoznik za uvezena 

dobra ima jedinstvenu carinsku deklaraciju u kojoj je iskazan 

iznos PDV-a koji treba platiti ili je omogućeno njegovo izraču-

navanje. 

U vezi odbitka pretporeza pri uvozu donijeta je presuda 

Europskog suda pravde u slučaju C-414/10 Véleclair SA u 

kojoj Europski sud pravde navodi da se članak 17. stavak 2. 

točka b) Šeste direktive (članak 168. Direktive 2006/112/EZ) 

mora tumačiti na način da ne dopušta državi članici da pravo 
na odbitak PDV-a pri uvozu uvjetuje prethodnim stvarnim 
plaćanjem tog poreza od strane poreznog obveznika ako taj 

porezni obveznik ima pravo na odbitak pretporeza.

Prema tome porezni obveznik može odbiti pretporez pri 
uvozu neovisno o tome je li iznos PDV-a koji treba platiti pri 
uvozu stvarno uplatio na račun državnog proračuna. Ipak to 

ne znači da uvoznik nije obvezan iznos PDV-a koji mu je utvrdila 

Carinska uprava uplatiti u državni proračun. Naime, uvoznik je 

sukladno članku 76. stavku 7. Zakona obvezan platiti PDV pri 

uvozu u roku za plaćanje uvoznih davanja u skladu s carinskim 

propisima. Plaćanje PDV-a pri uvozu osigurano je bankovnom 

garancijom, pa ako porezni obveznik ne plati u propisanom ro-

ku uvozna davanja, Carinska uprava će ih naplatiti iz bankovne 

garancije.  

5.  PRAVO NA ODBITAK PRETPOREZA KOD 
ISPORUKE NOVOG PRIJEVOZNOG SREDSTVA

U postupku oporezivanja PDV-om nova prijevozna sredstva 

imaju poseban status. U vezi s time ističe se da se novim pri-

jevoznim sredstvima namijenjenim za prijevoz osoba ili dobara, 

smatraju: 

-  kopnena motorna vozila radnog obujma motora iznad 48 

cm3 ili snage motora iznad 7,2 kW, koja su isporučena unu-

tar 6 mjeseci od datuma prve uporabe ili nisu prešla više od 

6.000 km,

-  plovila duža od 7,5 m, osim plovila koja se koriste za plo-

vidbu na otvorenom moru i za prijevoz putnika uz naknadu, 

te plovila koja se koriste u komercijalne ili industrijske svrhe, 

za ribarenje ili za spašavanje odnosno pružanje pomoći na 

moru ili za ribarenje uz obalu koja su isporučena unutar 3 

mjeseca od datuma prve uporabe ili koja nisu plovila više 

od 100 sati,

-  zrakoplovi teži od 1.550 kg pri polijetanju, osim zrakoplova 

koje koriste zrakoplovne tvrtke koje prometuju uz naknadu 

uglavnom na međunarodnim linijama, koja su isporučena 

unutar 3 mjeseca od datuma prve uporabe ili koja nisu letje-

la više od 40 sati. 

Poseban status novih prijevoznih sredstava proizlazi i iz 

činjenice da je pri stjecanju novih prijevoznih sredstava PDV 

obvezna plaćati svaka osoba koja stječe novo prijevozno sred-

stvo iz druge države članice Europske unije neovisno o tome je 

li porezni obveznik ili građanin. Također je odredbama Zakona 

propisano da je porezni obveznik i svaka osoba koja povre-

meno isporučuje nova prijevozna sredstva. Obzirom da u tom 

slučaju i osoba koja inače nije porezni obveznik postaje porezni 

obveznik logično je da u slučaju prodaje novog prijevoznog 

sredstva ima pravo na odbitak pretporeza. Porezni obveznik 

koji isporučuje novo prijevozno sredstvo može odbiti PDV-a koji 

je uključen u nabavnu cijenu ili je plaćen pri uvozu ili stjecanju 

tog novog prijevoznog sredstva unutar Europske unije, ali najvi-

še do iznosa PDV-a koji bi se morao platiti da isporuka nije bila 

oslobođena plaćanja PDV-a. Taj porezni obveznik ima pravo 

na odbitak pretporeza u trenutku isporuke novog prijevoznog 

sredstva u drugu državu članicu.

Porezni obveznik koji isporučuje novo prijevozno sredstvo 

sukladno članku 130. Pravilnika ostvaruje pravo na odbitak 

PDV-a u obliku povrata PDV-a putem Obrasca - Isporuka 

NPS koji podnosi u roku 10 dana od dana isporuke. Porezni 

obveznik koji isporučuje novo prijevozno sredstvo ostvarit će 

pravo na povrat PDV-a na taj način ako nije upisan u registar 

obveznika PDV-a u Republici Hrvatskoj, ako isporučuje novo 

prijevozno sredstvo u drugu državu članicu, ako je isporučeno 

novo prijevozno sredstvo prevezeno u drugu državu članicu te 

ako je platio PDV u Republici Hrvatskoj pri stjecanju, nabavi ili 

uvozu tog novog prijevoznog sredstva.

Da bi ostvario pravo na povrat PDV-a porezni obveznik 

mora osigurati sljedeću dokumentaciju:

a)  dokaz o nabavi novog prijevoznog sredstva (račun, ugovor, 

carinsku deklaraciju),

b)  dokaz da je PDV plaćen pri nabavi, stjecanju ili uvozu novog 

prijevoznog sredstva,

c)  dokaz o prodaji novog prijevoznog sredstva u drugu državu 

članicu (račun ili ugovor) i dokaz o prijavi stjecanja u drugoj 

državi članici i slično,

d)  dokaz da je novo prijevozno sredstvo prevezeno u drugu dr-

žavu članicu (izjavu o otpremi ili prijevozu dobara i slično).

Pravo na povrat PDV-a na ovaj način ostvaruju i sljedeći 

porezni obveznici: 

a) porezni obveznik, registriran za potrebe PDV-a u Republici 

Hrvatskoj koji PDV obračunava i plaća samo na stjecanje 

dobara unutar Europske unije,

b)  porezni obveznik koji obavlja isključivo isporuke za koje ne 

postoji pravo na dobitak pretporeza ili pravna osoba koja 

nije porezni obveznik, registriran za potrebe PDV-a u Re-
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publici Hrvatskoj, koji plaća PDV samo za primljene usluge 

temeljem prijenosa porezne obveze,

c)  svaki porezni obveznik, registriran za potrebe PDV-a u 

Republici Hrvatskoj, koji obavlja usluge za koje je primatelj 

usluga u drugoj državi članici obvezan plaćati PDV teme-

ljem članka 196. Direktive Vijeća 2006/112/EZ.

6.  OGRANIČENJE PRAVA NA ODBITAK 
PRETPOREZA 

Zakonom je propisana odredba o ograničenju prava na 

odbitak pretporeza za izdatke koji nisu strogo poslovni kao što 

su primjerice izdaci za razonodu. Porezni obveznik ne može od-

biti pretporez za nabavu i najam plovila koja su namijenjena za 

razonodu, zrakoplova, osobnih automobila i drugih sredstava 

za osobni prijevoz, uključujući nabavu svih dobara i usluga u 

vezi s tim dobrima. Pretporez se ne može odbiti niti za nabavu 

dobara i usluga za potrebe reprezentacije. Prema odredbama 

članka 136. Pravilnika reprezentacijom se smatraju izdaci za 

ugošćivanje poslovnih partnera, darivanje poslovnih partnera, 

plaćanje poslovnim partnerima izdataka za odmor, sport i 

razonodu, izdataka za najam automobila, plovila, zrakoplova, 

kuća za odmor i slično. Međutim, reprezentacijom se ne smatra 

davanje poklona u vrijednosti do 160,00 kuna, bez PDV-a, u 

okviru obavljanja gospodarske djelatnosti, uz uvjet da se daju 

povremeno i ne istim osobama s time da se poslovnim part-

nerima smatraju osobe s kojima postoji poslovni odnos ili se 

očekuje da će se takav odnos uspostaviti.

Potrebno je napomenuti da se pravo na pretporez  ne ogra-

ničava u slučaju kada se radi o plovilima i zrakoplovima kojima 

se obavlja djelatnost prijevoza putnika i dobara te iznajmljivanja 

ili se nabavljaju za daljnju prodaju. Porezni obveznik može odbiti 

pretporez ako se radi o osobnim automobilima i drugim prije-

voznim sredstvima za osobni prijevoz koja se koriste za obuku 

vozača, testiranje vozila, servisnu službu, djelatnost prijevoza 

putnika i dobara, prijevoza umrlih, iznajmljivanja ili se nabavljaju 

za daljnju prodaju. Navedena vozila moraju služiti isključivo za 

obavljanje registrirane djelatnosti ili biti posebno označena i 

prilagođena za obavljanje te djelatnosti. Ako se radi o osobnim 

automobilima i drugim sredstvima za osobni prijevoz pravo na 

odbitak pretporeza odnosi se i na sve isporuke (nabave) dobara 

i usluga koje su usko vezane za korištenje tih vozila, kao što su 

gorivo i ulje, investicijsko i tekuće održavanje i slično.

Kao što je već navedeno, porezni obveznik ne može odbiti 

pretporez koji se odnosi na nabavu i najam plovila namijenjenih 

za razonodu, zrakoplova, osobnih automobila i drugih sredstava 

za osobni prijevoz, a to ograničenje odnosi se i na nabavu svih 

dobara i usluga, kao što su gorivo, ulje, investicijsko i tekuće 

održavanje i slično. 

Ograničenje odbitka pretporeza odnosi se na motorna vo-

zila iz Carinske tarife, tarifne oznake 8703 koja su konstruirana 

prvenstveno za prijevoz osoba (osim vozila iz Carinske tarife, 

tarifne oznake 8702), uključujući motorna vozila tipa „karavan“, 

„kombi“, „trkaći automobili“ te „pick-up“ vozila koja nisu razvr-

stana u tarifnu oznaku 8704 Carinske tarife. Međutim, na mo-

torna vozila kategorije N1 koja su razvrstana u tarifnu oznaku 

8703 Carinske tarife i nisu predmet oporezivanja posebnim 

porezom na motorna vozila prema Zakonu o posebnom porezu 

na motorna vozila (Nar. nov., br. 15/13. i 108/13. - ispravak), ne 

primjenjuje se ograničenje odbitka pretporeza. 

Ako se motorno vozilo kategorije N1 prenamjeni u motorno 

vozilo koje je predmet oporezivanja posebnim porezom na 

motorna vozila, porezni obveznik više nema pravo na odbitak 

pretporeza za sve isporuke (nabave) dobara i usluga koje su 

usko vezane za korištenje tih motornih vozila te je stoga po-

rezni obveznik obvezan ispraviti odbijeni pretporez koji je viši 

od pretporeza koji može odbiti. Potrebno je napomenuti da je 

Porezna uprava nadležna za utvrđivanje prava na odbitak pret-

poreza za motorna vozila, dok je Carinska uprava nadležna za 

razvrstavanje motornih vozila u tarifnu oznaku kombinirane no-

menklature u skladu s carinskim propisima i temeljnim pravilima 

koja vrijede za razvrstavanje dobara po carinskoj tarifi.

7.  PODJELA PRETPOREZA 

Prema odredbama članka 62. Zakona, porezni obveznik koji 

koristi dobra za svoju gospodarsku djelatnost ima pravo na od-

bitak PDV-a, ako je povrat PDV-a prema Zakonu dopušten. Ako 

porezni obveznik koristi dobra i usluge koje su mu obavili drugi 

porezni obveznici djelomično za isporuke dobara i usluga za 

koje je dopušten odbitak pretporeza prema odredbama Zakona 

i za obavljanje isporuka dobara i usluga za koje nije dopušten 

odbitak pretporeza, u tom slučaju porezni obveznik može odbiti 

samo onaj dio pretporeza koji se odnosi na one isporuke, odno-

sno transakcije za koje je dopušten odbitak pretporeza. 

Da bi porezni obveznik izračunao iznos pretporeza koji 

može odbiti za određenu kalendarsku godinu mora izračunati 

postotak prava na odbitak pretporeza odnosno kako se to 

često može naći u poreznoj literaturi pro-ratu. Taj iznos može 

izračunati pomoću formule, i to tako da u brojnik uključi ukupnu 

vrijednost godišnjih isporuka odnosno transakcija bez PDV-a, 

za koje je dopušten odbitak pretporeza, a u nazivnik ukupnu 

vrijednost godišnjih isporuka, odnosno transakcija bez PDV-a, 

uključenih u brojnik i transakcija za koje nije dopušten odbitak 

pretporeza. Potrebno je napomenuti da se u nazivnik uključuje i 

iznos subvencija, osim onih koje su izravno povezane s cijenom 

isporuka dobara ili usluga. One subvencije koje su izravno po-

vezane s cijenom isporuka dobara ili usluga već su uključene u 

poreznu osnovicu pri oporezivanju dobara te su kao takve već 

uključene u brojnik, a samim time i u nazivnik.

Porezni obveznik za izračun pro-rate neće uzeti u obzir 

sljedeće:

a) iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih 

dobara koja porezni obveznik koristi za obavljanje svoje 

gospodarske djelatnosti, 

b) iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke ne-

kretnina, 

c) iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske trans-

akcije koje su navedene u članku 40. stavku 1. točkama b) 

do g) Zakona (davanje kredita, usluge platnog prometa, 

transakcije u vezi s valutama, transakcije u vezi s dionicama 

i slično). 

Pro-rata se izračunava kao postotak i taj se postotak zao-

kružuje uvijek naviše do sljedećeg cijelog broja te se izračunava 

za cijelu kalendarsku godinu.

Porezni obveznik za obračunska razdoblja tekuće kalen-

darske godine pretporez odbija prema pro-rati izračunatoj na 

temelju transakcija prethodne kalendarske godine.  Stoga, ako 

u prethodnoj kalendarskoj godini takvih transakcija nije bilo ili 

su njihovi iznosi bili zanemarivi, porezni obveznik privremeno 
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utvrđuje postotak pro-rate o čemu mora obavijestiti nadležnu 

ispostavu Porezne uprave. Porezni obveznik je na kraju svake 

kalendarske godine kod podnošenja konačnog obračuna 

PDV-a obvezan utvrditi stvarno pravo na odbitak pretporeza 

za proteklu kalendarsku godinu ne temelju čega će privreme-

no odbijati pretporez za tekuću kalendarsku godinu. Porezni 

obveznik će također na temelju utvrđenog postotka za izračun 

prava na odbitak dijela pretporeza u konačnom obračunu 

PDV-a za proteklu godinu izvršiti usklađenje pretporeza koji je 

odbio sa stvarnim pravom na odbitak koje može biti veće ili 

manje od privremenog obračuna.

Porezni obveznik dio pretporeza koji može odbiti može utvr-

đivati odvojeno pod uvjetom da vodi odvojeno knjigovodstvo 

za svaki dio svog poslovanja, međutim porezni obveznik o to-

me mora izvijestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave, i to prije 

početka obračunskog razdoblja u kojem počinje primjenjivati 

ovaj način podjele pretporeza. 

U slučaju da porezni obveznik s izabranim načinom po-

djele pretporeza ne omogućuje nadzor nad obračunavanjem 

i plaćanjem PDV-a Porezna uprava može zabraniti poreznom 

obvezniku da pravo na pretporez utvrđuje na taj način.

Zbog pojednostavljenja i olakšanja postupka podjele 

pretporeza prema odredbama članka 138. stavaka 13. i 14. 

Pravilnika propisano je da porezni obveznik koji u okviru svoje 

gospodarske djelatnosti obavlja isporuke dobara i usluga po 

kojima ima pravo na odbitak pretporeza i isporuke po kojima je 

isključeno pravo na odbitak pretporeza i utvrdi pravo na odbitak 

pretporeza najmanje u iznosu od 98 % tada pri odbitku pret-

poreza za nabavljena dobra i usluge nije obvezan primjenjivati 

podjelu pretporeza. Ako izračun pro-rate ne odražava stvarni 

omjer korištenja dobara za isporuke za koje ima pravo na od-

bitak pretporeza i za isporuke za koje je isključeno pravo na 

odbitak pretporeza porezni obveznik može odbiti pretporez na 

temelju stvarnog korištenja dobara ili usluga o čemu prethodno 

mora obavijestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave.

Primjer:
Porezni obveznik ostvario je u 2013. godini isporuke u 

vrijednosti od 152.000 kuna bez PDV-a za koje je dopušten od-

bitak pretporeza i isporuke u vrijednosti od 50.000 kuna za koje 

nije dopušten odbitak pretporeza. Također je dao pozajmicu 

za koju je obračunao 2.000 kuna kamata, što predstavlja po-

vremenu financijsku transakciju. Ukupni pretporez po ulaznim 

računima iznosi 40.000 kuna, od toga se 20.000 kuna može 

pripisati oporezivim isporukama, 15.000 kuna oslobođenim 

isporukama, a 5.000 kuna odnosi se na ulazni pretporez koji 

se ne može isključivo pripisati ni oporezivim, ni oslobođenim 

isporukama.

(152.000 / (152.000 + 50.000)) x 100 = (152.000 / 202.000) x 

100 = 75,25 %

5.000 x 76 % = 3.800

Porezni obveznik ima pravo na odbitak pretporeza u slje-

dećem iznosu:

- 20.000 kuna pretporeza koji se može pripisati oporezivim 

isporukama i

- 3.800 kuna pretporeza koji se ne može pripisati isključivo 

oporezivim ili oslobođenim isporukama.

Iznos od 15.000 kuna porezni obveznik uopće ne može od-

biti jer se odnosi na oslobođene isporuke za koje nema pravo 

na odbitak pretporeza.

Ako je porezni obveznik na temelju privremeno izračunanog 

postotka prava na odbitak pretporeza u 2013. godini odbijao 

pretporez u iznosu 70 % pretporeza koji se ne može pripisati 

isključivo oporezivim ili oslobođenim isporukama (5.000 x 70 % 

= 3.500) odnosno 3.500 kuna, a zatim je za 2013. utvrdio stvarno 

pravo na odbitak pretporeza u iznosu od 76 % (5.000 x 76 % = 

3.800) uvećat će iznos pretporeza za 300 kuna na rednom broju 

III.3. Obrasca PDV-K.

8.  ISPRAVAK ODBITKA PRETPOREZA 

Porezni obveznik mora ispraviti odbitak pretporeza ako je 

odbitak viši ili niži od onoga na koji je porezni obveznik imao 

pravo te ako se nakon podnošenja prijave PDV-a promijene 

čimbenici na temelju kojih je utvrđen iznos odbitka pretporeza. 

U slučaju uništenja, gubitka ili krađe dobara za koje postoje 

valjani dokazi, kao i kod davanja poklona male vrijednosti do 

160,00 kuna i uzoraka u razumnim količinama, porezni obve-

znik nije obvezan ispraviti odbitak pretporeza.

9.  ISPRAVAK ODBITKA PRETPOREZA KOD 
GOSPODARSKIH DOBARA 

Kako bi PDV bio neutralan porezni obveznik mora ispraviti 

pretporez ako su se promijenili uvjeti mjerodavni za odbitak 

pretporeza. Sukladno članku 64. Zakona, ako se u vezi nekog 

gospodarskog dobra u roku 5 godina, uključujući kalendarsku 

godinu u kojoj je gospodarsko dobro nabavljeno ili proizvedeno, 

promijene uvjeti koji su u toj godini bili mjerodavni za odbitak 

pretporeza, tada se za razdoblje nakon promjene obavlja ispra-

vak pretporeza. Gospodarskim dobrima smatraju se dobra koja 

se u računovodstvenom smislu smatraju dobrima dugotrajne 

imovine poreznog obveznika. Promjenom uvjeta mjerodavnih 

za odbitak pretporeza smatra se naknadna promjena tih uvje-

ta zbog koje je došlo do većeg ili manjeg prava na odbitak 

pretporeza u odnosu na godinu u kojoj je dobro nabavljeno ili 

proizvedeno. 

Porezni obveznik obavlja ispravak pretporeza 5 godina, ali 

kad se radi o nekretninama pretporez se ispravlja u razdoblju 

od 10 godina, što znači ako u razdoblju nakon 5 odnosno 10 

godina dođe do promjene uvjeta mjerodavnih za odbitak pret-

poreza porezni obveznik u narednim godinama više ne obavlja 

ispravak pretporeza. 

Ispravak pretporeza nije potrebno obavljati niti ako je 

pretporez koji bi se trebao ispraviti manji od 1.000,00 kuna po 

jednom gospodarskom dobru. 

Godišnji iznos ispravka pretporeza iznosi 1/5, odnosno 1/10 

iznosa PDV-a koji je bio zaračunan za gospodarska dobra. 

Porezni obveznik kod kojeg je došlo do promjene postotka 

utvrđenog za pravo na odbitak pretporeza u odnosu na go-
dinu u kojoj su se dobra počela koristiti i ako za ta dobra nije 

isteklo razdoblje za koje se mora obaviti ispravak pretporeza 

(5 godina odnosno 10 godina), ispravak pretporeza obavlja 

godišnje za jednu petinu ili jednu desetinu razlike pretporeza 

koja je nastala zbog promjene navedenog postotka u odnosu 
na početnu godinu korištenja. Taj ispravak iskazuje se pod 

točkom III.15. na obrascu PDV-K. 
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Ako je porezni obveznik gospodarsko dobro nabavio 2011. 
godine i imao pravo na odbitak pretporeza u iznosu 100 %, a 
utvrdio je za 2013. godinu da je došlo do promjene postotka 
utvrđenog za pravo na odbitak pretporeza i da iznosi 40 % u 
tom slučaju porezni obveznik ispravlja pretporez. 

Primjerice u godini nabave 2011. iskorišteno pravo odbitka 
pretporeza iznosi 100 % odnosno 10.000 kuna. Obzirom da u 
2013 godini porezni obveznik obavlja i isporuke oslobođene 
PDV-a za 2013. godinu pravo odbitka pretporeza iznosi 40% 
odnosno 4.000 kuna (10.000 x 40 % = 4.000). Razlika prava 
na odbitak pretporeza je 6.000 kuna. Porezni obveznik ispravlja 
pretporez za 1/5 odnosno 1.200 kuna (10.000 - 4.000 = 6.000 
/ 5 = 1.200). 

Navedeni iznos može se izračunati i na sljedeći način:
10.000 x 1 / 5 = 2.000
4.000 x 1 / 5 = 800
2.000 - 800 = 1.200 kuna za koje porezni obveznik treba 

povećati svoju poreznu obvezu za 2013. godinu.
Obzirom da se promijenio postotak utvrđen za pravo na od-

bitak pretporeza u korist isporuka oslobođenih PDV-a porezni 
obveznik obvezan je ispraviti pretporez u odnosu na iskorišteni 
pretporez u godini nabave gospodarskih dobara (dugotrajne 
imovine) i povećati svoju poreznu obvezu za 2013. godinu za 
1.200 kuna te će pod točkom III.15. na Obrascu PDV-K upisati 
iznos od 1.200 kuna s predznakom minus (-).

U slučaju da porezni obveznik unutar razdoblja za ispravak 
pretporeza isporučuje gospodarsko dobro, prema odredbama 
članka 65. Zakona smatra se da je gospodarsko dobro korište-
no za gospodarsku djelatnost poreznog obveznika do isteka 
razdoblja za ispravak pretporeza. Gospodarska djelatnost sma-
trat će se u cijelosti oporezivom ako je isporuka gospodarskog 
dobra oporezivana. Gospodarska djelatnost smatrat će se u 
cijelosti oslobođenom PDV-a ako je isporuka gospodarskog 
dobra oslobođena. U navedenom slučaju ispravak odbitka 
pretporeza provodi se odjednom za cijelo preostalo razdoblje 
ispravka. 

10. PRAVO NA ODBITAK PRETPOREZA U 
GRADITELJSKOJ DJELATNOSTI

Pravilnikom o izmjenama i dopunama Pravilnika o porezu 
na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 160/13.), koji je stupio na 
snagu 1. siječnja 2014. godine, propisano je da u graditeljskoj 
djelatnosti obveza obračuna PDV-a nastaje istekom obračun-
skog razdoblja u kojem je ovjerena situacija o stvarno izvedenim 
građevinskim radovima od strane nadzornog tijela. U slučaju 
da nadzorno tijelo ne ovjeri obračunsku situaciju, smatra se 
da je porezna obveza nastala u onom dijelu u kojem su radovi 
obavljeni najkasnije istekom obračunskog razdoblja koje slijedi 
nakon razdoblja u kojem je ispostavljena obračunska situacija. 
Međutim, ovakva se pravila u vezi nastanka porezne obveze u 
graditeljskoj djelatnosti ne primjenjuju u slučaju prijenosa pore-
zne obveze iz članka 75. stavka 3. Zakona.

Sukladno članku 75. stavku 3. točki a) Zakona, na građe-
vinske usluge kojima se smatraju usluge u vezi s izgradnjom, 
održavanjem, rekonstrukcijom ili uklanjanjem građevina, 
uključujući usluge popravka i čišćenja primjenjuje se prijenos 
porezne obveze. Prijenos porezne obveze primjenjuje se i na 
ustupanje osoblja, ako ustupano osoblje obavlja građevinske 
usluge. 

Stoga poreznom obvezniku koji obavlja građevinske usluge 
osobi koja nije porezni obveznik ili nije upisana u registar obvez-

nika PDV-a, pa na nju ne može prijeći porezna obveza, porezna 
obveza nastaje istekom obračunskog razdoblja u kojem je 
ovjerena situacija za izvedene građevinske radove. U slučaju 
ako je situacija ispostavljena, ali nije ovjerena porezna obveza 
nastaje istekom sljedećeg obračunskog razdoblja nakon onoga 
u kojem je situacija ispostavljena. 

Primjerice, ako je situacija ispostavljena u ožujku, a nije 
ovjerena, porezna obveza nastaje istekom travnja odnosno po-
rezni obveznik za mjesec travanj mora iskazati poreznu obvezu 
u prijavi PDV-a.  

Potrebno je napomenuti da primatelj građevinske usluge 
koji nije upisan u registar obveznika PDV-a nema pravo na 
odbitak PDV-a. 

Na građevinske usluge koje se obavljaju između dva pore-
zna obveznika upisana u registar obveznika PDV-a primjenjuje 
se prijenos porezne obveze pa je primatelj usluge obvezan na 
primljenu uslugu obračunati PDV. U tom slučaju poreznom ob-
vezniku primatelju usluge za nastanak obveze obračuna PDV-a 
odnosno prava na odbitak nije bitno je li situacija ovjerena ili nije 
već je bitno da mu je građevinska usluga obavljena.

Prema tome primatelj građevinske usluge imat će pravo na 
odbitak pretporeza u onom obračunskom razdoblju u kojem je i 
iskazao obvezu PDV-a na primljenu građevinsku uslugu, pa će i 
obvezu PDV-a i pravo na odbitak iskazati u prijavi PDV-a za isto 
obračunsko razdoblje.  

Primjerice, poreznom obvezniku kojem je građevinska uslu-
ga obavljena 25. ožujka 2014. za koju mu je izdan račun s istim 
danom, obveza obračuna PDV-a nastaje u ožujku, a ujedno u 
ožujku ima pravo na odbitak obračunanog PDV-a, stoga će u 
prijavi PDV-a za ožujak 2014. iskazati i obvezu i odbitak PDV-a. 

11. ZAKLJUČAK

Pravo na odbitak pretporeza jedan je od najvažnijih seg-
menata sustava PDV-a i temeljno je pravo svakog poreznog 
obveznika upisanog u registar obveznika PDV-a. Važno je istak-
nuti da pretporez u saldiranju s poreznom obvezom poreznog 
obveznika smanjuje konačni iznos koji porezni obveznik treba 
uplatiti u državni proračun. Jednako tako u slučaju nepostojanja 
porezne obveze ili ako je porezna obveza izuzetno mala porezni 
obveznik ostvaruje pravo na povrat pretporeza po podnesenoj 
prijavi PDV-a. Upravo zbog navedenog porezni obveznici uvijek 
trebaju imati u vidu važnost trenutka nastanka porezne obveze 
kao i prava na odbitak pretporeza obzirom na njihovu poveza-
nost. 

Činjenica je da porezni obveznik obračunani PDV ne sno-
si obzirom da on treba biti neutralan tako dugo dok porezni 
obveznik obavlja isključivo oporezivu gospodarsku djelatnost. 
Međutim, da bi porezni obveznik imao pravo na odbitak pret-
poreza, moraju biti ispunjeni određeni uvjeti koji su propisani 
Zakonom i Pravilnikom. 

Stoga porezni obveznik mora primiti dobra i usluge koje 
mu služe za obavljanje oporezive djelatnosti da bi imao pravo 
na odbitak pretporeza, ali mora imati i propisno izdan račun 
pa tada pravo na odbitak pretporeza ne smije biti isključeno 
sukladno odredbama Zakona i Pravilnika. 

Renata KALČIĆ, Štefica OŠTREC ČUNČIĆ, 
Ministarstvo financija RH, Središnji ured Porezne uprave, Zagreb
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Oporezivanje nekretnina         
PDV-om od 1. siječnja 2015. god. 

U prijelaznom razdoblju primjene novog Zakona o PDV-u koji je stupio na 
snagu pristupanjem Hrvatske Europskoj uniji, do 31. prosinca 2014. godine 
oslobođene su plaćanja PDV-a isporuke građevinskog zemljišta koje 

obavlja porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a. Nakon 1. siječnja 
2015., ovo porezno oslobođenje prestaje te će predmet oporezivanja biti i promet 
građevinskog zemljišta kao i promet građevina ili njihovih dijelova te zemljišta na 
kojem se one nalaze. Što se tiče građevina i zemljišta na kojemu se one nalaze, 
oni će biti predmet oporezivanja samo prije prvog nastanjenja odnosno korištenja 
ili ako od datuma prvog nastanjenja odnosno korištenja do datuma sljedeće 
isporuke nije proteklo više od dvije godine.  Autorica u članku piše o novinama u 
oporezivanju nekretnina koje će se primjenjivati od  1. siječnja 2015. godine.

Mr. sc. LJUBICA JAVOR Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Hrvatska u svom opredjeljenju za oporezivanje nekretnina 

PDV-om, koji je u Hrvatskoj uveden 1. siječnja 1998. godine, 

nije u cijelosti prihvatila rješenja europske Direktive o PDV-u 

(Direktiva 2006/112/EZ od 1. 1. 2007. godine, prije Direktiva 

77/388/EEZ). Prema rješenjima u hrvatskom Zakonu o PDV-u, 

novoizgrađene nekretnine koje isporučuje porezni obveznik 

ostaju u sustavu PDV-a, sve dok ih u promet stavlja poduzet-

nik - porezni obveznik. Čim novoizgrađena nekretnina “izađe” 

iz sustava PDV-a, u svim daljnjim prometima se oporezuje 

porezom na promet nekretnina. Oporezivanje prometa novo-

izgrađenih nekretnina, komplicira činjenica da se zemljište na 

kojem je nekretnina izgrađena oporezuje porezom na promet 

nekretnina, pa naknadu za isporučenu nekretninu treba dijeliti 

na dvije porezne osnovice, kao i postojanje  tzv. mješovitih ne-

kretnina, tj. nekretnina koje su se na dan 31. 12. 1997. godine, 

zatekle u određenom stupnju izgrađenosti, pa su djelomično 

predmet oporezivanja porezom na promet nekretnina, a dje-

lomično PDV-om. Budući da je Republika Hrvatska, postala 

članica Europske unije od 1. 7. 2013. godine, morala je i svoje 

zakonodavstvo o PDV-u, uključujući i oporezivanje nekretnina, 

uskladiti s europskom pravnom stečevinom. Tijekom prego-

vora, Republika Hrvatska je dobila odgodu za prilagodbu 

Zakona o PDV-u, odredbama Direktive 2006/112/EZ u svezi s 

oporezivanjem nekretnina, i to do 1. 1. 2015. godine. 

2.  OPOREZIVANJE ISPORUKA NEKRETNINA 
PDV-om OD 1. 1. 2015. GODINE

Pod skupnim pojmom “nekretnine” se uobičajeno razumi-

jevaju građevine i njihovi dijelovi, ali i zemljište, bez obzira je li 

ono građevinsko ili poljoprivredno. Međutim, za potrebe PDV-

a, moramo praviti razliku između građevina i njihovih dijelova, 

te zemljišta, jer su oni kao takvi posebno definirani Direktivom 

2006/112/EZ, a onda i odredbama hrvatskog Zakona o PDV-u 

i svaki od njih ima poseban porezni tretman.

Republika Hrvatska je prema ugovoru o pristupanju Eu-

ropskoj uniji, morala uskladiti svoje propise o oporezivanju 

nekretnina PDV-om s pravnom stečevinom Europske unije, 

odnosno s odredbama Direktive 2006/112/EZ.

Svih 28 država članica ne postupa jedinstveno kada je riječ 

o oporezivanju nekretnina PDV-om. To nejednako postupanje 

proizlazi djelomično iz određenih mogućnosti izbora, koji su 

dopušteni prema odredbama Direktive 2006/112/EZ, a djelo-

mično i iz činjenice da su neke države članice zadržale neke 

svoje posebnosti u oporezivanju nekretnina, koje su imale u 

svojim poreznim sustavima, prije pristupanja Europskoj uniji. 

To se naravno, ne odnosi, na tzv. nove države članice, tj. po-

čevši od V. kruga proširenja, pa sve do pristupanja Republike 

Hrvatske Europskoj uniji. U pravilu su te nove države članice, 

morale preuzeti odredbe Direktive 2006/112/EZ o oporeziva-

nju nekretnina. Države članice u kojima oporezivanje prometa 

nekretnina nije u cijelosti usklađeno s odredbama Direktive 

2006/112/EZ, opiru se usklađivanju svojih propisa s odred-

bama Direktive 2006/112/EZ iz raznih razloga -  političkih, 

proračunskih i dr.

Budući da su nekretnine čvrsto vezane za određeno 

područje, ne postoji njihova mobilnost, a i temeljno pravilo o 

oporezivanju usluga u svezi s nekretninama, jest da se one 

oporezuju tamo gdje se usluge obavljaju, to ima za posljedicu, 

da zbog različitih odredbi u pojedinim državama članicama o 

oporezivanju prometa nekretnina, ne dolazi do ugrožavanja 

slobode kretanja dobara i usluga, na području Europske unije, 

pa harmonizacija propisa o oporezivanju isporuka nekretnina 

nije u središtu razmatranja Europske komisije. 
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U pravilu države članice uz PDV imaju i neki alternativni 

porez kojim se oporezuju isporuke nekretnina, kao što su npr. 

porez na promet nekretnina, porez na prijenos nekretnina, a 

neke države oporezuju promet nekretnina, koji nije pod PDV 

tzv. biljegovinom ili taksom (engl. stamp duty tax). Karakteristi-

ka svih ovih poreza jest da se oni ne mogu odbiti, pa poveća-

vaju troškove nabave nekretnina i zbog toga treba između njih 

postojati interakcija, pa ako je isporuka nekretnine predmet 

oporezivanja PDV-om, da se na nju ne plaćaju ovi alternativni 

porezi. U Hrvatskoj je to manje-više, uređeno na taj način.

2.1. Isporuke građevina i njihovih dijelova i 
zemljišta na kojem stoje

Odredbom članka 135. stavak 1. točka (j) Direktive 

2006/112/EZ, propisano je porezno oslobođenje za isporuku 

građevina ili njihovih dijelova i zemljišta na kojem se one na-

laze, osim isporuka iz članka 12. stavak 1. točka a) Direktive 

2006/112/EZ. U točki 12. stavak 1. točka a) Direktive 2006/112/

EZ, navedene su isporuke građevina ili njihovih dijelova i ze-

mljišta na kojem one stoje, prije prvog nastanjenja. Građe-
vina, odnosno zgrada u smislu točke a) stavak 1. članka 12. 

Direktive 2006/12/EZ, označava svaki objekt pričvršćen za 
zemlju ili učvršćen u zemlji. Države članice, prema odredbi 

članka 12. stavak 2. Direktive 2006/112/EZ, mogu propisati 

da se isporukom građevina prije prvog nastanjenja, smatraju i 

građevine ili dijelovi, koji su rekonstruirani.

Isto tako, države članice mogu primijeniti i druge kriteri-

je, osim kriterija prvog nastanjenja, kao što je npr. razdoblje 

proteklo od datuma dovršenja građevine do datuma prve 

isporuke, ili razdoblje proteklo od datuma prvog nastanjenja 

do datuma naknadne isporuke, pod uvjetom da ta razdoblja 

nisu duža od 5 godina, odnosno od 2 godine. 

Smisao ove odredbe je da se oporezuje isporuka tzv. no-
ve nekretnine, tj. prva isporuka građevina ili njihovih dijelova 

i zemljišta na kojem se one nalaze, nakon što je građevina 

sagrađena, a da su sljedeće isporuke tih građevina i njihovih 

dijelova i zemljišta na kojem stoje, oslobođene PDV-a, bez 

prava na odbitak pretporeza. 

Valja napomenuti da Direktiva 2006/112/EZ u članku 15. 

stavak 2., državi članici dopušta da propiše da se materijalnom 

imovinom, dakle dobrima u smislu PDV-a, mogu smatrati i:

a) Određeni udjeli u nekretninama

b) Prava inrem koja njihovom imatelju daju pravo korištenja 

nekretnine

c) Dionice ili udjele jednake dionicama koji njihovom imatelju 

de jure ili de facto daju pravo vlasništva ili posjedovanja 

nekretnine ili njezinog dijela. 

Republika Hrvatska nije iskoristila ovu mogućnost i nije 

propisala da se navedena prava smatraju za potrebe PDV-a 

isporukama dobara, odnosno nekretnina.

Odredbe članka 135. stavak 1. točka (j) i članka 12. sta-
vak 1. točka a) Direktive 2006/112/EZ, Republika Hrvatska 

je ugradila u članak 40. stavak 1. točku j) Zakona o PDV-u.
Prema odredbi članka 40. stavak 1. točka j) Zakona o 

PDV-u, propisano je porezno oslobođenje za isporuke 
građevina ili njihovih dijelova i zemljišta na kojem se one 
nalaze, osim isporuka prije prvog nastanjenja, odnosno ko-
rištenja ili isporuka kod kojih od datuma prvog nastanjenja, 
odnosno korištenja do datuma sljedeće isporuke nije proš-

lo više od 2 godine. Građevinom u smislu Zakona o PDV-u, 

smatra se objekt pričvršćen na zemlju ili učvršćen u zemlji. 

Prema članku 143. stavak 2. Zakona o PDV-u, ova odred-

ba se počinje primjenjivati 1. siječnja 2015. godine. 

Prema tome, od 1. 1. 2015. godine, preduvjet za po-
stojanje oporezive isporuke građevina ili njihovih dijelova i 

zemljišta na kojem one stoje, jest da se radi o isporuci, a 
isporuka u općenitom smislu postoji kad je prenijeto pra-
vo raspolaganja nad predmetom isporuke, pri čemu nije 
bitno je li došlo i do stvarnog prijenosa vlasništva ili ne, te 

da se radi o isporuci građevina ili njihovih dijelova i zemljišta 

na kojem se one nalaze, prije prvog nastanjenja, tj. da se radi 

o prvoj isporuci tzv. novosagrađene građevine ili njenog dijela, 

uključujući zemljište na kojem se one nalaze. 

Temeljem ove odredbe, proizlazi da su predmet oporezi-

vanja od 1. 1. 2015. godine, građevine i njihovi dijelovi koje 

su “nove”, a taj koncept “nove građevine ili dijela građevine” 

obuhvaća građevine ili njihove dijelove, uključujući i zemljište 

na kojem stoje, koje nisu prošle prvo nastanjenje ili korištenje, 

tj. prvu isporuku, odnosno i građevine i dijelove, odnosno i 

one, kod kojih je došlo do druge isporuke u razdoblju od 2 

godine, od prve isporuke, odnosno prvog nastanjenja. Hrvat-

ski propis o PDV-u ne propisuje kad se točno smatra da je 

došlo do “prvog nastanjenja”. Smatra li se “prvim nastanje-

njem” stvarno (fizičko) ili pravno nastanjenje neke građevine 

ili njenog dijela iz samog propisa još nije jasno, pa se očekuje 

očitovanje Porezne uprave.

Primjer 1.
Porezni obveznik “A” d.o.o. je 2015. godine, sagradio 

zgradu s 10 stanova i 2 poslovna prostora. 8 stanova je 
prodao fizičkim osobama, 2 stana je prodao poreznim 
obveznicima koji će ih iznajmljivati za stambene potrebe i 
2 poslovna prostora je prodao poreznim obveznicima koji 
imaju pravo na odbitak pretporeza.

To je prodaja građevine, odnosno njenih dijelova prije pr-

vog nastanjenja i isporuke stanova i poslovnih prostora, zajed-

no s pripadajućim zemljištem su oporezive PDV-om. Novost u 

odnosu na odredbe koje su na snazi do 31. 12. 2014. godine, 

jest da se PDV-om, oporezuje ne samo građevinska vrijednost 

objekta, nego i zemljište koje pripada pojedinim stambenim, 

odnosno poslovnim objektima. Do 31. prosinca 2014. godine, 

zemljište nije predmet oporezivanja PDV-om, što je navedeno 

u članku 135. stavak 2. Zakona o PDV-u. Od 1. 1. 2015. go-
dine, postoji u smislu PDV-a, jedinstven porezni tretman 
građevine, odnosno dijela građevine i zemljišta na kojem 
one stoje.  Naime, prema Zakonu o vlasništvu i drugim 
stvarnim pravima, postoji jedinstvo nekretnine (građe-
vinskog dijela i zemljišta koje mu pripada), što dosada u 
poreznom smislu nije bilo primjenjivano.

Fizičke osobe koje su kupile navedene stanove za svoje 

privatne potrebe nemaju pravo na odbitak pretporeza. Po-

rezni obveznici koji su stanove kupili da bi ih iznajmljivali za 

stanovanje, također nemaju pravo na odbitak pretporeza, jer 

obavljaju usluge koje su prema odredbi članka 40. stavak 1. 

točka l) Zakona o PDV-u, oslobođene PDV-a, bez prava na 

odbitak pretporeza.

Porezni obveznici koji su kupili poslovni prostor i koriste 

ga za obavljanje oporezivih isporuka, imaju pravo na odbitak 

pretporeza.
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Kakav je porezni tretman sljedećih isporuka nekretnina 
iz primjera br. 1.?

Primjer 2.
Fizička osoba iz prethodnog primjera prodaje navedeni 

stan
a) 2016. godine
b) 2018. godine.

Fizička osoba koja prodaje svoj stan, nije obveznik PDV-a,  
jer tu prodaju ne obavlja u okviru svoje gospodarske djelatno-
sti, već prodaje dio svoje privatne (nepoduzetničke) imovine. 
Ta isporuka će biti predmet oporezivanja alternativnim pro-

metnim porezom -  porezom na promet nekretnina.

Primjer 3.
Porezni obveznik koji je 2015. godine kupio stanove 

za iznajmljivanje za stambene potrebe, prodaje navedene 
stanove.
a) 2016. godine
b) 2018. godine.

Ovaj porezni obveznik nije koristio pravo na odbitak 

pretporeza, jer je stanove koristio za obavljanje oslobođenih 

usluga (iznajmljivanje za stambene potrebe). Pri prodaji tih sta-

nova, primijenit će porezno oslobođenje iz članka 40. stavak 

2. Zakona o PDV-u, i to bez obzira kome prodaje te stanove. 

Odredbom članka 40. stavak 2. Zakona o PDV-u, propisano 

je porezno oslobođenje za isporuke dobara koja se koriste 

isključivo za obavljanje oslobođenih isporuka, bez prava na 

odbitak pretporeza.

Primjer 4.
Porezni obveznik je kupio poslovni prostor 2015. godi-

ne i prodaje ga
a) 2016. godine
b) 2018. godine.

Za isporuku poslovnog prostora koju je obavio 2016. godi-

ne, porezni obveznik ne može primijeniti porezno oslobođenje 

iz članka 40. stavak 1. točka j) Zakona o PDV-u, jer od datuma 

prve isporuke, odnosno prvog nastanjenja nije prošlo više od 

dvije godine. To znači da porezni obveznik na isporuku po-

slovnog prostora mora zaračunati PDV po stopi od 25 %, iako 

se radi o drugoj isporuci predmetne građevine.

Ako porezni obveznik, poslovni prostor prodaje 2018. go-

dine, tada je isporuka oslobođena temeljem odredbe članka 

40. stavak 1. točka j) Zakona o PDV-u. 

Budući da je sada obavio oslobođenu isporuku za koju nije 

moguć odbitak pretporeza, a pri nabavi je korišten odbitak 

pretporeza, za poreznog obveznika je došlo do promjene 

uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza i on mora ispraviti 
odbitak pretporeza koji je odbio pri nabavi predmetnog po-

slovnog prostora.

2.1.1.  Ispravak pretporeza za gospodarska dobra -
nekretnine

Prema odredbi članka 187. stavak 1. Direktive 2006/112/

EZ, razdoblje za ispravak pretporeza, kada je riječ o nekretni-

nama može iznositi do 20 godina.

Odredbom čl. 65. Zakona o PDV-u, propisano je ako 

porezni obveznik unutar razdoblja za ispravak pretporeza (5 

godina, odnosno 10 godina za nekretnine), isporučuje tj. pro-

daje gospodarsko dobro, smatra se da je gospodarsko dobro 

korišteno za gospodarsku djelatnost do isteka razdoblja za 

ispravak pretporeza.

Gospodarska djelatnost smatrat će se u cijelosti oporezi-

vom, ako je isporuka oporeziva. Gospodarska djelatnost će 

se smatrati u cijelosti oslobođenom PDV-a, ako je isporuka 

gospodarskog dobra oslobođena. U primjeru 4. isporuka 

poslovnog prostora je oslobođena PDV-a, bez prava na od-

bitak pretporeza i porezni obveznik za preostalo razdoblje, 

do isteka 10 godina od godine nabave, mora ispraviti odbitak 

pretporeza.

Primjer 5.
Porezni obveznik iz primjera 4. je u 2015. godini nabavio 

poslovni prostor u vrijednosti od 1.000.000,00 kuna plus 
250.000,00 PDV-a. Imao je pravo na odbitak pretporeza u 
cijelosti. U 2018. godini prodaje taj poslovni prostor i ta 
isporuka je oslobođena PDV-a, temeljem odredbe članka 
40. stavak 1. točka j) Zakona o PDV-u. 

Razdoblje za ispravak pretporeza za poslovni prostor je 

10 godina, računajući i godinu nabave, tj. 2015. godinu, i ono 

ističe 2024. godine. Budući da je u trećoj godini razdoblja za 

ispravak, tj. 2018. nastupila promjena uvjeta, a isporuka je 

oslobođena PDV-a, smatra se da je porezni obveznik u cijelom 

preostalom razdoblju, tj. od 7 godina, obavljao oslobođene 

isporuke i ima obvezu ispraviti odbitak pretporeza, tj. mora 

vratiti državnom proračunu pretporez za 7 godina, što u ovom 

slučaju iznosi 175.000,00 kuna (godišnji iznos pretporeza je 

25.000,00 kn) i prema odredbi članka 65. stavak 2. Zakona o 

PDV-u, taj ispravak se obavlja odjednom. 

2.2.  Opcija za oporezivanje isporuka građevina i 
njihovih dijelova i zemljišta na kojem stoje

Kad se građevina, odnosno njen dio, zajedno sa zemlji-

štem na kojem stoje, prema navedenim propisima više ne 

smatra novom, a nije nova kad je prošla prvu isporuku, tada 

su isporuke tih građevina i dijelova s pripadajućim zemljištem, 

oslobođene PDV-a, temeljem odredbe članka 40. stavak 1. 

točka j) Zakona o PDV-u.

Prema odredbi članka 137. stavak 1. točka b) Direktive 

2006/112/EZ, države članice mogu poreznim obveznicima 

dati pravo da se opredijele za oporezivanje isporuka zgrada 

ili njihovih dijelova i zemljišta na kojem se one nalaze, osim 

isporuka iz članka 12. stavak 1. točka 3. Direktive 2006/112/

EZ (isporuke prije prvog nastanjenja), a prema odredbi članka 

137. stavak 2. Direktive 2006/112/EZ, država članica koja je u 

svoje nacionalno zakonodavstvo unijela odredbu o mogućno-

sti da se porezni obveznik opredijeli za oporezivanje isporuke 

zgrada i njihovih dijelova i zemljišta na kojem stoje, koje nisu 

isporuke prije prvog nastanjenja, propisuje detaljna pravila o 

korištenju prava na izbor, a države članice mogu i ograničiti 

opseg tog prava na izbor.

Po uzoru na odredbu članka 137. stavak 1. točka b) Direk-

tive 2006/112/EZ, odredbom članka 40. stavak 4. Zakona o 

PDV-u, koja također stupa na snagu 1. siječnja 2015. godine, 

Republika Hrvatska je propisala mogućnost da porezni ob-

veznik koji obavlja oslobođene isporuke iz članka 40. stavak 

1. točka j) Zakona o PDV-u (tj. isporuke građevina ili njihovih 

dijelova i zemljišta na kojem su sagrađene), tj. isporuke nakon 

prvog nastanjenja, koje su oslobođene PDV-a, može izabrati 
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oporezivanje tih isporuka, ali je to ograničila samo na slučaj, 
ako je kupac porezni obveznik koji ima pravo na odbitak 
pretporeza u cijelosti. Pravo izbora za oporezivanje i pravo na 

odbitak pretporeza može se primijeniti u trenutku isporuke o 

čemu isporučitelj i kupac moraju izvijestiti nadležnu isposta-
vu Porezne uprave. To bi dakle trebalo biti zajedničko pisano 

očitovanje, odnosno izjava poreznih obveznika -  prodavatelja 

i kupca, koju bi dostavili Poreznoj upravi na znanje. Za razliku 

od drugih opcija, ova opcija je za pojedinačnu isporuku.

Primjer 6.
Porezni obveznik “A” d.o.o. je 2015. godine kupio po-

slovni prostor za koji mu je građevinar zaračunao PDV. 
Taj poslovni prostor prodaje 2018. godine poreznom 
obvezniku “B” d.o.o., koji u cijelosti ima pravo na odbitak 
pretporeza.

Isporuka predmetnog poslovnog prostora u 2018. godi-

ni, je isporuka koja je oslobođena PDV-a temeljem odredbe 

članka 40. stavak 1.točka j) Zakona o PDV-u i načelno porezni 

obveznik “A” d.o.o. ima obvezu ispravka odbitka pretporeza, 

jer je za navedeni poslovni prostor pri nabavi koristio odbitak 

pretporeza, a sada obavlja isporuku koja je oslobođena PDV-a 

i u tom smislu je došlo do promjene uvjeta mjerodavnih za od-

bitak pretporeza u smislu odredbe članka 65. stavak 2. Zakona 

o PDV-u.

Međutim, budući da je njegov kupac porezni obveznik koji 

ima pravo na odbitak pretporeza, porezni obveznik “A” d.o.o. 

se uz suglasnost kupca -  poreznog obveznika “B” d.o.o. može 

odlučiti za oporezivanje i o tome obavijestiti Poreznu upravu. 

Tada predmetna isporuka podliježe  PDV-u, isporučitelj nema 

obveze ispravka pretporeza, a kupac “B” d.o.o. ima pravo na 

odbitak pretporeza, jer se radi o isporuci za njegovu oporezivu 

djelatnost. 

Dakle, ova opcija za oporezivanje ima za cilj da isporuka 

zgrada ili njihovih dijelova i zemljišta na kojem stoje, ne bude 

opterećena PDV-om, kad služi za obavljanje oporezivih ispo-

ruka. 

Opcija za oporezivanje nije opća opcija, već ovisi o svakom 

pojedinom slučaju isporuke nekretnine.

Međutim, treba napomenuti da u slučaju opcije za opo-
rezivanje, porezni obveznik - isporučitelj nekretnine neće za-

računati PDV. Naime, odredbom članka 75. stavak 3. točka 
c) Zakona o PDV-u, za isporuke nekretnina prema članku 40. 

stavak 1. točka j) i k) Zakona o PDV-u, ako se isporučitelj od-

lučio za oporezivanje u skladu s člankom 40. stavak 4. Zakona 

o PDV-u, dolazi do prijenosa porezne obveze na kupca 
nekretnine -  poreznog obveznika koji je upisan u registar ob-

veznika PDV-a. 

Isporučitelj nekretnine tada na računu ne iskazuje obvezu 

PDV-a, već stavlja napomenu da se radi o prijenosu porezne 

obveze prema članku 75. stavak 3. točka c) Zakona o PDV-u 

isporuku iskazuje na red. broju I.1. obrasca PDV.
Porezni obveznik - primatelj isporuke iskazuje obvezu te-

meljem prijenosa porezne obveze na red. broju II.4. obrasca 

PDV, a pravo na pretporez na red. broju III.4. obrasca PDV.

2.3.  Isporuke renoviranih, odnosno 
rekonstruiranih građevina i njihovih dijelova

Porezna uprava treba definirati pojam isporuke građevine 

i njihovih dijelova. Poučeni dosadašnjim iskustvima s postup-

cima Porezne uprave, kada je i određene radove na nekretni-

nama smatrala isporukama nekretnina, a sve bez zakonskog 

temelja, vežući to s činjenicom je li za određene radove izdana 

građevinska dozvola ili ne, autorica članka smatra da je to po-

trebno precizirati. Činjenica je li izdana građevinska dozvola 

ili ne, ne bi trebala imati nikakvog utjecaja za porezni status 

nekretnine.

Porezna vlast treba precizno definirati, da u određenim 

slučajevima, kada npr. vrijednost ulaganja u neku “staru” 

nekretninu pređe određeni %  vrijednosti, da se takva nekret-

nina može smatrati “novom” u smislu propisa o PDV-u i onda 

njena prva isporuka nakon rekonstrukcije podliježe PDV-u. 

Tu mogućnost daje odredba članka 12. stavak 2. Direktive 

2006/112/EZ.

Primjer 7.
Porezni obveznik 2028. godine obnavlja poslovnu 

zgradu koja je sagrađena 2015. godine. Nakon uređenja 
je prodaje.

Načelno, to bi bila oslobođena isporuka prema odredbi 

članka 40. stavak 1. točka j) Zakona o PDV-u, jer se radi o 

isporuci nakon prvog nastanjenja. Ako je prodaje drugom 

poreznom obvezniku koji ima pravo na odbitak pretporeza u 

cijelosti, postoji mogućnost opcije prema odredbi članka 40. 

stavak 4. Zakona o PDV-u.

Međutim, porezne vlasti mogu propisati da se u određenim 

slučajevima, ako npr. vrijednost uređenja prijeđe 50 % vrijed-

nosti prodajne cijene, da se tada ta zgrada smatra “novom” u 

smislu PDV-a i tada oporezivanju podliježe njena prva isporu-

ka nakon uređenja, bez obzira kome je zgrada prodana.

2.4.  Prodaja nedovršene zgrade

Prema odredbi članka 40. stavak 1. točka j) Zakona o PDV-

u, isporuke građevina i njihovih dijelova, uključujući i zemljište 

na kojem stoje, osim onih prije prvog nastanjenja, odnosno 

korištenja, ili isporuka kod kojih od datuma prvog nastanjenja, 

odnosno korištenja nije prošlo više od dvije godine, oslobo-

đene su PDV-a. To znači da se porezno oslobođenje može 

primijeniti samo na završene građevine, odnosno njezine 

dijelove, tj. one koje se mogu nastaniti. 

Primjer 8.
Građevinar je počeo graditi zgradu od 5 katova 2015. 

godine. Sagrađeni su temelji i dva kata. Zbog financijskih 
poteškoća prisiljen je prodati započetu gradnju drugom 
poreznom obvezniku i to je učinio 2018. godine. 

Isporuka nedovršene zgrade je uvijek oporeziva PDV-om, 

ako je isporučuje porezni obveznik. Zgrada nije završena i kao 

takva nije prošla prvo nastanjenje, pa isporuka ne može biti 

oslobođena temeljem odredbe članka 40. stavak 1. točka j) 

Zakona o PDV-u.

Kad će se građevina odnosno njen dio smatrati zavr-
šenim?

Neke države članice to uvjetuju dobivanjem uporabne 

dozvole. Postavlja se pitanje što je onda s tzv. rohbau prosto-

rima koji se prodaju. Hoće li se prodaja rohbau smatrati kao 

prodaja nedovršene zgrade, a onda prvo nastanjenje nakon 

završetka i da od tog roka teče razdoblje od dvije godine? To 

su sve pitanja na koja Porezna uprava mora odgovoriti, bilo 
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uputama, bilo odredbama Pravilnika o PDV-u, prije početka 

primjene novih propisa.

2.5.  Isporuka građevina koje su završene na 
dan 31. 12. 2014., a prva isporuka je u             
2015. godini

Isporuka ovih građevina i njihovih dijelova će uslijediti 

nakon 1. 1. 2015. godine. Ta isporuka će biti oporeziva PDV-

om. Sljedeće isporuke tih nekretnina će biti oslobođene, uz 

mogućnost opcije za oporezivanje. 

Budući da se za isporuke građevina koje su u fazi izgradnje, 

u pravilu plaćaju predujmovi, na primljene predujmove do 31. 

12. 2014. godine bit će plaćen PDV, na dio predujma koji se 

odnosi na isporuku građevinskog dijela nekretnine. Dio pre-

dujma koji se odnosi na zemljište koje pripada toj nekretnini, 

odnosno na kojem je sagrađena, do 31. 12. 2014. ne podliježe 

PDV-u, već porezu na promet nekretnina. Porez na promet 

nekretnina na zemljište i troškove zemljišta se plaća temeljem 

ugovora o kupoprodaji, jer obveza poreza na promet nekret-

nina, prema odredbi članka 14. Zakona o porezu na promet 

nekretnina, nastaje u trenutku sklapanja ugovora. Nakon prve 

isporuke koja će uslijediti poslije 1. 1. 2015. godine, cijela gra-

đevina se oporezuje PDV-om, uključujući i zemljište na kojem 

je izgrađena. U tom smislu će biti potrebne izmjene Zakona 

o porezu na promet nekretnina, koje će na drugačiji način 

definirati predmet oporezivanja, ali i nastanak obveze poreza 

na promet nekretnina, odnosno rješavanju pitanja povrata 

plaćenog poreza na promet nekretnina na zemljište i troškove 

uređenja zemljišta.

Ono što nije jasno iz sadašnjeg propisa je postupanje s 

isporukama zgrada ili njihovih dijelova i zemljišta na kojem 

stoje, koje su prošle prvu prodaju, odnosno isporuku prije 1. 

1. 2015. godine, a isporučuje ih porezni obveznik poslije 1. 1. 

2015. godine.

Vezano za te građevine, postoji šarolik porezni tretman. 

Postoje nekretnine koje su u cijelosti oporezive porezom 

na promet nekretnina (izgrađene prije 1. 1. 1998. godine ili 

su kupljene od osobe koja nije porezni obveznik, pa su bile u 

režimu poreza na promet nekretnina), zatim to mogu biti tzv. 

mješovite nekretnine, tj. one nekretnine koje su se na dan 31. 

1. 1998. godine zatekle u određenom stupnju izgrađenosti i 

plaćenosti, te su djelomično bile oporezive porezom na pro-

met nekretnina (za dio izgrađen do 31. 12. 1998.), a djelomično 

PDV-om, za dio koji je izgrađen poslije tog datuma, a zemljište 

na kojem stoje također je bilo oporezivo porezom na promet 

nekretnina). Isto tako na dan 31. 12. 2014. godine, postoje i 

nekretnine koje su načelno bile predmet oporezivanja PDV-

a, osim zemljišta na kojem stoje, na koje je plaćen porez na 

promet nekretnina.

U ovom trenutku se ne zna, kako će se postupati s ovim 

nekretninama, odnosno njihovim isporukama poslije 1. siječnja 

2015. godine. O tome bi se trebala detaljnije očitovati Porezna 

uprava.

Pitanje je hoće li nekretnine koje su u cijelosti bile predmet 

oporezivanja porezom na promet nekretnina, zadržati svoj do-

sadašnji status, tj. da neće biti predmet oporezivanja PDV-om, 

ako se isporučuju poslije 1. 1. 2015. godine? 

Drugo je pitanje kakav će biti tretman tzv. mješovitih 

nekretnina koje su u prethodnim isporukama djelomično bile 

oporezive porezom na promet nekretnina, a djelomično PDV-

om, ovisno o stupnju njihove izgrađenosti ili plaćenosti na dan 

31. 12. 1997. godine. 

Treće je pitanje, kakav će biti porezni tretman nekretnina 

koje su do 31. 12. 2014. godine, bile u sustavu PDV-a, tj. na 

njihovu prvu isporuku je plaćen PDV, ali i na sljedeće isporuke, 

ako ih je obavio obveznik PDV-a, naravno na građevinski dio. 

Logično bi bilo da se s njima postupa, kao s novim nekret-

ninama u smislu propisa koji stupaju na snagu 1. 1. 2015. 

godine, tj. da je njihova sljedeća isporuka oslobođena PDV-a, 

uz mogućnost optiranja za oporezivanje. Pri tome treba voditi 

računa, da je pod PDV-om bio samo građevinski dio nekret-

nine, a zemljište na kojem nekretnina stoji je bio pod porezom 

na promet nekretnina. Dakle, ako Porezna uprava, odluči te 

nekretnine smatrati kao nekretnine koje su prošle prvu pro-

daju, to onda treba biti za cijelu nekretninu (građevinski dio 

i zemljište na kojem nekretnina stoji), jer ćemo u protivnom 

u prometu nekretnina poslije 1. 1. 2015. godine, opet imati 

šaroliku situaciju, s motrišta oporezivanja.

2.6.  Isporuke zemljišta  

Prema odredbi članka 135. stavak 1. točka k) Direktive 

2006/112/EZ, PDV-a su oslobođene isporuke neizgrađenog 

zemljišta, osim građevinskog zemljišta iz članka 12. stavak 1. 

točka b) Direktive 2006/112/EZ.

Prema odredbi članka 12. stavak 1. točka b) Direktive 

2006/112/EZ, isporuke građevinskog zemljišta su predmet 

oporezivanja. Prema odredbi članka 12. stavak 3. Direktive 

2006/112/EZ, građevinsko zemljište označava svako neure-

đeno ili uređeno zemljište, prema definiciji države članice. 

U Hrvatskoj je do 30. 6. 2013. godine, zemljište bez obzira 

je li građevinsko ili poljoprivredno bilo izvan sustava PDV-a, 

oporezivo porezom na promet nekretnina, a od 1. 7. 2013. 

godine, postaje u skladu s odredbama Direktive 2006/112/EZ 

predmet oporezivanja, ali se primjenjuje porezno oslobođenje, 

prema članku 135. Zakona o PDV-u.

Republika Hrvatska je odredbe članka 135. stavak 1. točka 

k) Direktive 2006/112/EZ unijela u članka 40. stavak 1. točka 

k) Zakona o PDV-u. 

Prema odredbi članka 40. stavak 1. točka k) Zakona o 
PDV-u, propisano je porezno oslobođenje za isporuke zem-
ljišta, osim građevinskog zemljišta. Iz ove odredbe proiz-
lazi da su isporuke građevinskog zemljišta oporezive, a 
isporuke negrađevinskog, npr. poljoprivrednog zemljišta, 
su oslobođene. 

Prema članku 143. stavak 2. Zakona o PDV-u, odredba 

članka 40. stavak 1. točka k) Zakona o PDV-u se počinje pri-

mjenjivati 1. 1. 2015. godine. 

Prema odredbi članka 40. stavak 4. Zakona o PDV-u, po-

rezni obveznik ima pravo na opciju za oporezivanje isporuka 

zemljišta koje su oslobođene PDV-a po članku 40. stavak 1. 

točka k) Zakona o PDV-u, pod uvjetom da kupac može u cije-

losti odbiti pretporez. To pravo na opciju se realizira u trenutku 

isporuke.

Ostaje za vidjeti kako će Hrvatska definirati građevinsko, 

odnosno negrađevinsko zemljište za potrebe PDV-a, jer je 

moguće pretvaranje jedne vrste zemljišta u drugu, i to prije 

svega negrađevinskog npr. poljoprivrednog u građevinsko. 
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Ako su obavljeni neki radovi na poljoprivrednom zemljištu 

npr. drenaža ili izgradnja prilaznog puta, ne znači da je došlo 

do promjene tog zemljišta u građevinsko. Još uvijek se radi o 

poljoprivrednom zemljištu i ako ga prodaje porezni obveznik, 

ta isporuka je oslobođena PDV-a, temeljem odredbe članka 

40. stavak 1. točka k) Zakona o PDV-u. Radi se o poreznom 

oslobođenju bez prava na odbitak pretporeza. To znači da po-

rezni obveznik nema pravo na odbitak pretporeza za radove 

na tom zemljištu, koji su mu obavili drugi porezni obveznici. 

Prema odredbi članka 58. stavak 1. Zakona o PDV-u, porezni 

obveznik ima pravo na odbitak pretporeza za potrebe svojih 

oporezivih transakcija. Međutim, temeljem odredbe članka 40. 

stavak 1. točka k) Zakona o PDV-u, porezni obveznik može 

optirati za oporezivanje, pod uvjetom da kupac može u cijelo-

sti odbiti pretporez.

Što se događa kad porezni obveznik na zemljištu sa-
gradi kanalizaciju, podijeli zemljište na parcele za gradnju 
i prodaje te parcele?

Tada se radi o prodaji građevinskog zemljišta i ta isporuka 

je oporeziva PDV-om. Porezni obveznik ima pravo na odbitak 

pretporeza zaračunatog na radove na kanalizaciji.

Ostaje otvoreno pitanje, što će Porezna uprava propisati 

kao dokaz da se radi o građevinskom zemljištu. Hoće li to biti 

službena prenamjena zemljišta temeljem urbanističkih planova 

ili neki drugi čin, ostaje za vidjeti.

2.7.  Iznajmljivanje nekretnina

Prema odredbi članka 135. stavak 1. točka l) Direktive 

2006/112/EZ, davanje u zakup ili iznajmljivanje nekretnina je 

oslobođeno PDV-a. U točki l) se koristi pojam “nekretnine”, 

za razliku od točke j) u kojoj su navedene građevine i njihovi 

dijelovi i zemljište na kojem stoje, odnosno u točki k) zemljište. 

Smatram da se pod pojmom “nekretnine” u točki l) članka 135. 

Direktive 2006/112/EZ, razumijevaju i građevine i zemljište.

Odredbama Direktive je propisano da države članice mogu 

predvidjeti dodatne iznimke glede opsega poreznog oslobo-

đenja iz točke l). 

Republika Hrvatska je ovu odredbu članka 135. stavak 1. 

točka l) Direktive 2006/112/EZ unijela u članak 40. stavak 1. 

točka l) Zakona o PDV-u. 

Prema odredbi članka 40. stavak 1. točka l) Zakona o 

PDV-u, propisano je porezno oslobođenje za usluge najma 
stambenih prostorija. Republika Hrvatska, je koristeći mo-

gućnost iz članka 135. stavak 1. točka l) Direktive 2006/112/

EZ, ograničila opseg oslobođenja, pa tako nije propisala 

porezno oslobođenje za iznajmljivanje poslovnih prostora, 

što znači da je iznajmljivanje poslovnih prostora oporezivo 

PDV-om. Isto tako, budući da nije propisano oslobođenje od 

obračuna PDV-a, davanje u najam zemljišta, bez obzira radi li 

se o građevinskom ili poljoprivrednom u slučaju kad tu uslugu 

obavlja porezni obveznik je oporezivo PDV-om.

Člankom 137. stavak 1. točka d) Direktive 2006/112/EZ, 

propisana je mogućnost optiranja za oporezivanje za usluge 

davanja u zakup ili iznajmljivanje nekretnina. 

Države članice imaju prema članku 137. stavak 2. Direktive 

2006/1127EZ, ograničiti pravo na izbor za oporezivanje. Teme-

ljem te odredbe Republika Hrvatska nije propisala mogućnost 

optiranja za oporezivanje davanja u zakup ili iznajmljivanja 

nekretnina, jer je iznajmljivanje nekretnina za poslovni prostor 

oporezivo i onda ne treba opcija. 

3.  OPOREZIVANJE ISPORUKA NEKRETNINA U 
DRUGIM DRŽAVAMA ČLANICAMA

Prema odredbi članka 135. stavak 1. točka j) i k) Direktive 

2006/112/EZ isporuke nekretnina (zgrada ili njihovih dijelova 

i zemljišta na kojem se one nalaze prije prvog nastanjenja, te 

zemljišta, osim građevinskog) su oslobođene PDV-a. Zgrade 

i njihovi dijelovi, uključujući i zemljište na kojem stoje, prije 

prvog nastanjenja, smatraju se tzv. novim nekretninama koje 

su predmet oporezivanja. Države članice Europske unije, 
na različit način definiraju tzv. nove nekretnine1, tj. one 

koje su isporučene prije prvog nastanjenja i koje su predmet 

oporezivanja PDV-om. 

- Cipar, Estonija, Grčka2,  Španjolska, Mađarska i Poljska3 

- definiraju nove nekretnine kao one nekretnine koje su 

isporučene prije prvog nastanjenja;

- Latvija4 -  kao nekretnine koje su isporučene unutar 1 go-

dine koja slijedi nakon dozvole za korištenje, ako je zgrada 

nastanjena;

- Češka -  nove nekretnine su definirane kao nekretnine koje 

su isporučene unutar 3 godine od dana prvog dopuštenja 

zgrade za korištenje ili od prvog korištenja zgrade;

- Litva -  nove nekretnine su one koje su isporučene unutar 

2 godine koje slijede nakon dovršetka  zgrade ili njenog 

značajnog poboljšanja;

- Velika Britanija -  nove nekretnine su one koje su isporuče-

ne unutar 3 godine koje slijede nakon završetka zgrade;

- Italija5 -  nove nekretnine su one koje su isporučene unutar 

4 godine nakon dovršetka zgrade;

- Bugarska, Danska6 Francuska7, Irska8, Italija9 i Slovačka10 

- definiraju novim nekretninama one koje su isporučene 

unutar 5 godina nakon završetka zgrade;

1 Izvor: VAT Compass 2013, IBFD.
2  U Grčkoj, zgrade se smatraju “novim” ako je građevinska dozvola 

izdana nakon 1. 1. 2006. godine ili je revidirana poslije tog datuma, uz uvjet 
da do datuma revizije nisu obavljeni nikakvi građevinski radovi.

3 U Poljskoj se oslobođenje ne primjenjuje ako je isporuka obavljena 
tijekom prvog nastanjenja, ili ako je zgrada nastanjena unutar roka 2 godi-
ne od isporuke zgrade.

4  U Latviji, renovirana ili transformirana zgrada i građevina se smatra 
novom zgradom. Kvalifikacija kao “nove” se definira s obzirom na datum 
nastanjenja i datum dopuštenja za korištenje (uporabna dozvola). Ispo-
ruke nastanjenih novih zgrada su predmet oporezivanja PDV-om, dok su 
nastanjene. Isporuke nastanjenih novoizgrađenih ili renoviranih zgrada su 
predmet oporezivanja PDV-om, ako se obave unutar 1 godine, koja slijedi 
nakon datuma uporabne dozvole. 

5 U Italiji, kriterij “nove zgrade” primjenjuje se samo na isporuke od 
strane građevinskih kompanija i 4-godišnje razdoblje se primjenjuje za ko-
mercijalne zgrade, ne one za stanovanje.

6 U Danskoj  je prva isporuka zgrade unutar roka od 5 godina od dana 
dovršenja izgradnje predmet oporezivanja, bez obzira je li zgrada nasta-
njena ili ne. Druga isporuka unutar 5 godina je predmet oporezivanja samo 
ako je prva isporuka bila između povezanih osoba i ako u vrijeme druge 
isporuke, nekretnina nije bila nastanjena više od dvije godine.

7 U Francuskoj, sve isporuke unutar 5 godina su u načelu predmet 
PDV-a. 

8 U Irskoj, prva isporuka nekretnine unutar 5 godina je uvijek oporezi-
va. Sljedeće isporuke unutar 5 godina su također oporezive, osim, ako je u 
vrijeme isporuke, nekretnina bila nastanjena 2 ili više godina.

9  U Italiji se kriterij “nove nekretnine” primjenjuje samo na zgrade ispo-
ručene nakon izgradnje od strane građevinara i razdoblje od 5 godina se 
primjenjuje samo na građevine za stanovanje.

10 U Slovačkoj, odlučujući događaj je prva inspekcija zgrade na teme-
lju koje se zgrada stavlja u upotrebu, u odsustvu takve inspekcije, prva 
uporaba zgrade. U Slovačkoj, odlučujući događaj je prva inspekcija zgrade 
na temelju koje se zgrada stavlja u upotrebu, u odsustvu takve inspekcije, 
prva uporaba zgrade. 
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- Rumunjska11 - definira novim nekretninama one koje su is-

poručene prije kraja kalendarske godine koja slijedi godinu 

u kojoj je bilo prvo nastanjenje;

- Belgija12, Španjolska13, Mađarska14, Nizozemska i Slovenija 

-  definiraju novim one nekretnine koje su isporučene unu-

tar 2 godine koje slijede nakon datuma prvog nastanjenja.

U Austriji, Finskoj, Njemačkoj, Luksemburgu, Malti, Portu-

galu i Švedskoj, nema razlike između nove nekretnine i stare: 

U Finskoj, Luksemburgu, Malti i Švedskoj, nekretnine su 

općenito izuzete (oslobođenje) od PDV-a. U Njemačkoj se na 

prijenos zemlje i dijelova, sa zgradom ili bez nje,  primjenjuje 

porez na prijenos, osim ako je imovina povučena iz poslovne 

u privatnu imovinu. Zaključno, u ovim državama ne postoji 

koncept “novih zgrada” kad je riječ o oporezivanju PDV-om.

4.  UMJESTO ZAKLJUČKA

Od 1. 1. 2015. godine, mijenja se način oporezivanja is-

poruka nekretnine (građevina i njihovi dijelovi, te zemljišta). 

Sadašnji propis o PDV-u, sadrži uglavnom odredbe koje su 

prenijete i Direktive 2006/112/EZ, bez dodatnih pojašnjenja. 

Međutim, kako je i naznačeno u ovom članku, postoje brojna 

11  U Rumunjskoj, nova nekretnina uključuje također rekonstruirane 
strukture i dijelove, ako troškovi rekonstrukcije, bez PDV-a, čine najmanje 
50 % tržišne vrijednosti (dijela) strukture, nakon rekonstrukcije, bez vrijed-
nosti zemljišta. 

12  U Belgiji, zgrade su nove do 31. prosinca druge godine koja slijedi 
godinu u kojoj u kojoj je prvi put upotrijebljena ili zauzeta.

13 U Španjolskoj, građevine nisu nove, samo do prve isporuke nakon 
njihovog završetka, već i ako je prva isporuka uslijedila unutar 2 godine 
koje slijede nakon njihovog nastanjenja i zgrada je korištena samo ako je 
korištena od vlasnika ili onoga tko je iznajmljuje. Nakon 2 godine zgrada 
se smatra “novom” ako je prva isporuka bila osobi koja ju je koristila tije-
kom tog razdoblja. Renovirane i transformirane zgrade i strukture se tako-
đer smatraju novima, ako troškovi rekonstrukcije i transformacije prelaze 
tržišnu cijenu nabave zgrade, bez vrijednosti zemljišta (od travnja 2010. 
godine).

14 U Mađarskoj, dvogodišnje razdoblje počinje s datumom službene 
dozvole za useljenje.

pitanja o kojima se do početka primjene novih odredbi, Porezna 

uprava treba očitovati. Naravno da će se do početka primjene 

pojaviti i nova pitanja, koja sada ne možemo niti predvidjeti i 

zato je zbog transparentnosti i jedinstvenog postupanja, po-

trebno ažurno očitovanje Porezne uprave. Najvjerojatnije će 

biti potrebne i izmjene i dopune Zakona i Pravilnika o PDV-u, 

ali i Zakona o porezu na promet nekretnina.

Mr. sc. Ljubica JAVOR, Zagreb

NAJAVA:
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Obračun PDV-a na charter 
usluge

Nautički turizam prema Zakonu o pružanju usluga u turizmu, između ostalih, 
obuhvaća i usluge iznajmljivanja plovnih objekata s posadom ili bez posade, 
s pružanjem ili bez pružanja usluge smještaja, radi odmora, rekreacije i 

krstarenja turista nautičara (charter, crusing i sl.). U praksi poreznih obveznika 
koji pružaju usluge u nautičkom turizmu javljaju se određene dvojbe vezane 
za obračun PDV-a u ovoj djelatnosti. Postavlja se pitanje može li se primijeniti 
snižena stopa PDV-a 13 % na charter usluge te koji uvjeti moraju biti zadovoljeni 
za njezinu primjenu. Također se postavlja pitanje primjene posebnog postupka 
oporezivanja kada se charter usluge prodaju putem turističkih agencija u okviru 
ugovora o putovanju. Autorica u članku obrađuje temu primjene snižene stope 
te primjene posebnog postupka oporezivanja kod iznajmljivanja plovnih objekata 
radi odmora i rekreacije, ukazujući na odredbe poreznih propisa te propisa koji 
uređuju obavljanje ove djelatnosti.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Djelatnost nautičkog turizma sukladno čl. 44. Zakona o pru-

žanju usluga u turizmu (Nar. nov., br. 68/07., 88/10. i 30/14.), 

obuhvaća plovidbu i boravak turista - nautičara na plovnim 

objektima (jahtama, brodovima, brodicama i sl.), kao i boravak 

u lukama nautičkog turizma radi odmora i rekreacije. Usluge u 

nautičkom turizmu obuhvaćaju sljedeće vrste usluga:

- iznajmljivanje plovnih objekata s posadom ili bez posade, s 

pružanjem ili bez pružanja usluge smještaja, radi odmora, 

rekreacije i krstarenja turista nautičara (charter, crusing i 

sl.)

-  iznajmljivanje veza u lukama nautičkog turizma za smještaj 

plovnih objekata i turista-nautičara koji borave na njima

-  usluge upravljanja plovnim objektom turista nautičara

-  prihvat, čuvanje i održavanje plovnih objekata na vezu u 

moru i suhom vezu

-  usluge opskrbe turista nautičara (vodom, gorivom, namir-

nicama, rezervnim dijelovima, opremom i sl.)

-  uređenje i pripremanje plovnih objekata

-  davanje različitih informacija turistima nautičarima (vre-

menska prognoza, nautički vodiči i sl.)

-  druge usluge za potrebe nautičkog turizma.

Turističke usluge u nautičkom turizmu pružaju se u luka-
ma nautičkog turizma i na plovnim objektima nautičkog 
turizma, a mogu ih obavljati za to registrirane pravne ili fizičke 

osobe. 

2. UVJETI ZA OBAVLJANJE USLUGA 
IZNAJMLJIVANJA PLOVNIH OBJEKATA

Djelatnost iznajmljivanja plovnih objekata za odmor i re-

kreaciju, prema Odluci o Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti 

2007 - NKD 2007 (Nar. nov., br. 58/07. i 72/07.), registrira se s 

oznakom (šifrom) djelatnosti:

Područje Razred Naziv

N

 

 

 

 

77.34

ADMINISTRATIVNE I POMOĆNE 

USLUŽNE DJELATNOSTI

Djelatnosti iznajmljivanja i davanja u 

zakup (leasing)

Iznajmljivanje i davanje u zakup (lea-

sing) plovnih prijevoznih sredstava

Usluge iznajmljivanja plovnih objekata nautičkog turizma 

spadaju u usluge u turističkoj djelatnosti pa se opće odredbe 
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o obvezama pravnih i fizičkih osoba u obavljanju turističke 

djelatnosti odnose i na usluge u nautičkom turizmu. Pravne 

i fizičke osobe koje pružaju usluge iznajmljivanja plovnih 

objekata za odmor i rekreaciju (u daljnjem tekstu koristit će se 

izraz charter kompanija), dužne su sukladno čl. 4. Zakona o 

pružanju usluga u turizmu:

- objaviti uvjete, sadržaj i cijenu svake pojedine usluge i 

pridržavati se tih uvjeta, sadržaja i cijena

- za svaku izvršenu uslugu, korisniku izdati račun ili potvrdu 

s brojem kojom se potvrđuje primitak uplate i čuvati pre-

slike tih dokumenata najmanje tri godine od dana njihova 

izdavanja

- voditi knjigu žalbe na propisani način.

Jedan od osnovnih uvjeta za pružanje usluge chartera je 

raspolaganje (u vlasništvu ili u najmu), plovnim objektima 
(brodicom ili jahtom), koji su prilagođeni za prijevoz osoba na 

krstarenjima i kružnim putovanjima i opremljeni za višednevni 

boravak posade i turista.

Za pružanje usluga najma plovila radi odmora i rekreacije, 

charter kompanija mora ispunjavati uvjete propisane:

- Pravilnikom o vrstama i kategorijama plovnih objekata 

nautičkog turizma (Nar. nov., br. 69/08. i 83/09.), koji je 

donesen temeljem Zakona o pružanju usluga u turizmu i

- Pravilnikom o uvjetima za obavljanje djelatnosti iznajmlji-

vanja plovila sa ili bez posade i pružanje usluge smještaja 

gostiju na plovilu (Nar. nov., br. 99/13.), koji je donesen 

temeljem Pomorskog zakonika (Nar. nov., br. 181/04. - 

56/13.).

Prema članku 2. Pravilnika o uvjetima za obavljanje dje-

latnosti iznajmljivanja... , charter djelatnost obuhvaća:

-  iznajmljivanje plovila što podrazumijeva davanje na 

korištenje plovila krajnjem korisniku u svrhu razonode, sa 

ili bez posade, bez usluge smještaja gostiju te

-  pružanje usluge smještaja što podrazumijeva davanje na 

korištenje plovila krajnjem korisniku, sa ili bez posade, na 

vremenski period tijekom kojeg putnici noće na plovilu.

Iznajmljivanje plovila, odnosno pružanje usluga smještaja 

daje se uz odgovarajuću naknadu koja je unaprijed utvr-
đena te je javno dostupna.

Za obavljanje charter djelatnosti, charter kompanija treba 

imati rješenje o udovoljavanju minimalnim tehničkim uvjetima, 

a ako se radi o trgovačkom društvu, ono temeljem članka 

32. stavka 3. Zakona o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 

152/11. - pročišćeni tekst, 111/12. i 68/13.) to rješenje treba 
prije početka obavljanja djelatnosti dostaviti Trgovačkom 
sudu prema mjestu registracije društva. Ako trgovačko 

društvo obavlja djelatnost prije nego što registarskome sudu 

podnese odluku nadležnog tijela kojom se utvrđuje da udo-

voljava uvjetima propisanim za obavljanje te djelatnosti pro-

pisana je kazna za prekršaj po članku 630. točka 3. Zakona o 

trgovačkim društvima.

Charter djelatnost može se obavljati:

-  plovilom hrvatske državne pripadnosti

-  plovilom koje vije zastavu jedne od država članica Europ-

ske unije i 

-  plovilom koje vije zastavu treće zemlje za koje je ishođeno 

odobrenje za kabotažu. 

Charter kompanija obvezna je, prije svake plovidbe pri-

javiti popis posade i putnika u središnju bazu Ministarstva 

pomorstva, prometa i infrastrukture (voditi tzv. crew listu), što 

se obavlja elektroničkim putem ili ovjerom u nadležnoj lučkoj 

kapetaniji (samo u slučaju nemogućnosti prijave elektroničkim 

putem, ali se i u ovom slučaju mora naknadno unijeti u središ-

nju bazu podataka). 

3.  OBRAČUN PDV-a NA USLUGE U NAUTIČKOM 
TURIZMU

Plovni objekti nautičkog turizma razvrstavaju se, prema 

vrsti usluga koje se na njima pružaju, pa se razlikuju:

- plovni objekti za izlete 

- plovni objekti za krstarenje

- plovni objekti za iznajmljivanje bez usluge smještaja (dnev-

ni charter) i 

- plovni objekti za iznajmljivanje s uslugom smještaja (char-

ter). 

Sukladno čl. 11. Pravilnika o vrstama i kategorijama plov-

nih objekata nautičkog turizma, kategoriziraju se samo plovni 

objekti za izlete i za krstarenje1, dok se plovni objekti za 
iznajmljivanje (charter) ne kategoriziraju. 

Prema odredbi članka 38. stavak 3. Zakona o PDV-u 

(Nar. nov., br. 73/13. i 148/13.), porez na dodanu vrijednost 

plaća se po stopi 13 % na usluge smještaja ili smještaja s 

doručkom, polupansiona ili punog pansiona u svim vrstama 

komercijalnih ugostiteljskih objekata. Komercijalnim ugosti-
teljskim objektima u smislu članka 47. stavak 2. Pravilnika 

o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13., 85/13., ispravak i 160/13.), 

između ostalih smatraju se i plovni objekti nautičkog tu-
rizma - brodovi ili brodice koji su prilagođeni i opremljeni 
za višednevni boravak posade i turista na krstarenjima i 
kružnim putovanjima. 

Početkom primjene snižene stope na usluge smještaja 

(1. 1. 2006.), bilo je nejasno može li se ova stopa primijeniti i 

pri pružanju charter usluga. Dvojba je riješena stupanjem na 

snagu Pravilnika o vrstama i kategorijama plovnih objekata 
nautičkog turizma2, prema kojemu se charter usluge mogu 
pružati kao:
- charter usluge sa smještajem i 

- kao usluge dnevnog chartera, tj. kao usluge iznajmljivanja 

plovnog objekta bez usluga smještaja.

Charter usluge sa smještajem oporezuju se stopom PDV-a 

13 %, dok se usluge iznajmljivanja plovnog objekta bez usluga 

smještaja (dnevni charter) oporezuju stopom 25 %. 

Agencijske usluge za posredovanje u prodaji usluga smje-

štaja na plovnim objektima, oporezuju se stopom 25 %. Radi 

se o slučaju kada agencija uslugu chartera prodaje u ime i za 

račun charter kompanije, pa za  uslugu posredovanja posebno 

izdaje račun za proviziju koja se oporezuje stopom 25 %.

Snižena stopa 13 % može se primijeniti samo ako se radi 

o iznajmljivanju plovila u okviru registrirane djelatnosti nautič-

kog turizma kako je ista uređena Zakonom o pružanju usluga 

u turizmu, kada se ova usluga zaračunava turistu-nautičaru 

izravno ili posredstvom turističke agencije. 

Ostale turističke usluge u nautičkom turizmu primjerice, 

usluge veza, usluge skipera, prihvata, čuvanja i održavanja 

1 Kategorije se sukladno čl. 12. Pravilnika o vrstama i kategorijama 
plovnih objekata nautičkog turizma označavaju kormilom (dva, tri, četiri i 
pet kormila).

2 Stupio na snagu 21. lipnja 2008.
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plovnih objekata na vezu, usluge snabdijevanja nautičara, 

uređenje i pripremanje plovnih objekata i druge usluge u nau-

tičkom turizmu oporezuju se stopom PDV-a od 25 %.

Turisti-nautičari koji koriste usluge noćenja (smještaja) na 

plovnom objektu nautičkog turizma obveznici su plaćanja 
boravišne pristojbe.3 Prema navedenome, charter kompanija 

na računu za uslugu noćenja na brodu, brodici ili jahti, obvezno 

iskazuje i iznos boravišne pristojbe po svakom ostvarenom 

noćenju. Visina boravišne pristojbe za usluge smještaja na 

plovnom objektu propisana je kao za turistički A razred u raz-

doblju glavne sezone te za 2014. godinu ona iznosi 7,00 kuna 

po ostvarenom noćenju. Visina boravišne pristojbe za 2014. 

godinu propisana je Uredbom o utvrđivanju visine boravišne 

pristojbe za 2014. godinu (Nar. nov., br. 97/13.). Zakonom o 

boravišnoj pristojbi propisano je da nije dopušteno naplatiti 

boravišnu pristojbu u visini drugačijoj od propisane.

Boravišna pristojba je prolazna stavka i ne ulazi u osnovicu 

za obračun PDV-a.

Tablica:  Vrste i kategorije plovnih objekata nautičkog turiz-

ma i obračun PDV-a

Vrsta objekta koji se 
iznajmljuje

Obveza 
kategori-

zacije

Obveza 
plaćanja 

boravišne 
pristojbe

Primjena 
stope PDV-
a na uslugu 

najma
Plovni objekti za izlete da ne 25 % 

Plovni objekti za krstarenje da da 13 % 

Plovni objekti za iznajmlji-

vanje bez usluge smještaja 

(dnevni charter) ne ne 25 % 

Plovni objekti za iznajmlji-

vanje s uslugom smještaja 

(charter) ne da 13 % 

3.1.  Obveza izdavanja i sadržaj računa

Usluge smještaja na plovnom objektu mogu se prodavati 

izravno gostima nautičarima ili posredstvom za to registri-
rane turističke agencije.

Pri prodaji usluga u nautičkom turizmu pravne i fizičke 

osobe koje obavljaju ovu djelatnost dužne su korisniku 
izdati račun. Obveza izdavanja računa za pružene usluge u 

nautičkom turizmu propisana je člankom 4. stavak 1. točka 2. 

Zakona o pružanju usluga u turizmu. Navedenim odredbama 

nije propisan sadržaj računa. Za račune izdane drugim porez-

nim obveznicima odnosno pravnim osobama sadržaj računa 

propisan je čl. 79. Zakona o PDV-u, a za računa izdane kraj-

njim potrošačima sadržaj je propisan čl. 54.a Općeg poreznog 

zakona4. Uvažavajući navedene odredbe Zakona, u nastavku 

je dan primjer računa za usluge u nautičkom turizmu.

Primjer: Usluga najma plovila s uslugom smještaja (charter)
Trgovačko društvo „Yacht club“ Zadar, registrirano je i ima 

potrebna rješenja o udovoljavanju uvjeta za pružanje usluga 

iznajmljivanja plovnih objekata s uslugom smještaja (charter). 

„Yacht club“ ima ugovor s njemačkom turističkom agencijom 

„Adria charter“ o iznajmljivanju jedrilice „Nensi“. Ugovorom je 

3 Sukladno čl. 3. st. 1. t. 2. Zakona o boravišnoj pristojbi (Nar. nov., br. 
152/08., 59/09. - ispr., 158/13. i 30/14.).

4 Nar. nov., br. 147/08. - 136/12.

utvrđeno da se jedrilica daje u najam prema uvjetima, sadržaju 

i cjeniku koje je „Yacht club“ objavio sukladno čl. 4. Zakona 

o pružanju usluga u turizmu. S agencijom „Adria charter“, tr-

govačko društvo ugovara popust u visini 20 % na cijenu koja 

je objavljena u cjeniku. Prema dogovorenim uvjetima „Yacht 

club“ za najam jedrilice u razdoblju 18. 6. do 24. 6. izdaje 

račun sljedećeg sadržaja:

 Yacht club Zadar 

 Obala bb

 PDV identif. broj .....

    Adria charter 

    Marienstr.1

    Frankfurt

    PDV identif. broj ....

 Račun br. 33/14.          Zadar, 24. 6. 2014.

vrijeme izdavanja 10.35  

Vrsta usluge Iznos 
EUR

Iznos u 
kunama

Najam plovila „NENSI“ od 18. 6. do    
24. 6. 2014.
20 % agencijski popust
Osnovica PDV-a

2.000,00
400,00

1.600,00

15.120,00
3.024,00

12.096,00

PDV 13 % - prema čl. 38. st. 3. Zakona 
o PDV-u 208,00 1.572,48

Ukupna naknada s PDV-om 1.808,00 13.668,48

Boravišna pristojba 6 noćenja x 6 osoba 
x 7,00 kn = 252,00 kn/7,56 
ne podliježe oporezivanju - prolazna 
stavka - čl. 33. st. 3. Zakona o PDV-u 33,33 252,00

Sveukupno 1.841,33 13.920,48

Prema čl. 157. st. 6. Pravilnika o PDV-u, iznosi na računi-

ma iskazuju se u kunama i uz to mogu biti iskazani u bilo kojoj 

valuti pod uvjetom da je iznos PDV-a koji treba platiti iskazan 

u kunama uz primjenu srednjeg tečaja HNB na dan nastanka 

obveze obračuna PDV-a. 

Ako se na računu za najam plovnog objekta sa smještajem 

zaračunava neka druga usluga, primjerice: čišćenje, obuke 

skipera, škole jedrenja, škola ronjenja i druge usluge osim 

usluge najma sa smještajem, riječ je o uslugama koje se opo-

rezuju po stopi od 25 %.

3.2. Prodaja charter usluga putem turističke 
agencije

Ako se usluga prodaje posredstvom turističke agencije, 

charter kompanija s agencijom ugovara uvjete prodaje pola-

zeći od uvjeta, sadržaja i cijene usluga koje je charter kompa-

nija obvezna objaviti sukladno čl. 4. Zakona o pružanju usluga 

u turizmu. Osim navedenoga, prema Pravilniku o uvjetima za 

obavljanje djelatnosti iznajmljivanja plovila sa ili bez posade 

i pružanje usluge smještaja gostiju na plovilu (Nar. nov., br. 

99/13.), kod iznajmljivanja plovila odnosno pružanja usluga 

smještaja naknada mora biti unaprijed utvrđena te javno 
dostupna.

Ugovorom s agencijom treba precizirati i iznos odobrenog 

popusta (agencijske provizije) koji se iskazuje na računu za 

pruženu uslugu najma i umanjuje osnovicu za obračun PDV-a.
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Agencija koja posreduje u prodaji charter usluga može 

nastupati:

a)  u svoje ime i za svoj račun

b)  u svoje ime, a za račun charter kompanije

c) u ime i za račun charter kompanije.

a)  Agencija posluje u svoje ime i za svoj račun
Iako u turističkoj djelatnosti nije uobičajeno da agencija 

posluje u svoje ime i za svoj račun, u praksi se može javiti i 

ovakav oblik poslovanja agencije. Radi se o načinu poslovanja 

u kojem agencija preuzima rizik prodaje, što znači da kupuje 

charter uslugu po cijeni koju je odredila charter kompanija, ali 

pri prodaji usluge krajnjem korisniku formira svoju prodajnu 

cijenu. Navedeno nije uobičajeno zbog načina poslovanja u 

ovoj djelatnosti. Naime, prema Zakonu o pružanju usluga u tu-

rizmu, charter kompanija kao osoba koja pruža charter uslugu 

dužna je objaviti uvjete, sadržaj i cijenu svake pojedine usluge 

i pridržavati se tih uvjeta, sadržaja i cijena. Prema navedeno-

me, charter kompanija formira cijenu za krajnjeg potrošača, a 

u okviru te cijene odobrava popuste agencijama putem kojih 

prodaje usluge. Agencija prodaje uslugu po cijeni koju formira 

charter tvrtka. Međutim, ako agencija ipak posluje u svoje 

ime i za svoj račun, ona kupljenu uslugu prodaje po cijeni 

koju slobodno formira. Primjerice, charter kompanija prodaje 

charter uslugu za 100 i odobrava agenciji popust 10, međutim 

agencija istu tu uslugu prodaje krajnjem kupcu za 110 (dakle, 

ostvaruje razliku u cijeni u iznosu 20). U ovom slučaju agencija 

može narušiti pravilo da cijena mora biti unaprijed utvrđena te 

javno dostupna.

Ako agencija osim usluge smještaja na brodu dodaje i 

svoju uslugu informacije o putovanju, oglašavanja putovanja 

i sl., tada primjenjuje sukladno članku 91. Zakona o PDV-u 

posebni postupak oporezivanja, tj. obračunava PDV samo na 

svoju zaradu (ostvarenu maržu). Naime, transakcija što ju pri 

prodaji usluga chartera obavi agencija smatra se jedinstvenom 

uslugom koja se oporezuje po posebnom postupku oporezi-

vanja marže. Osnovica za obračun PDV-a u ovom je slučaju 

ostvarena razlika u cijeni između nabavne i prodajne cijene 

charter usluge. 

b)  Agencija posluje u svoje ime, a za račun charter kom-
panije
Ovo je najčešći oblik prodaje charter usluge kao jedne od 

usluga u turizmu. Ovaj način prodaje izjednačen je s komisio-

nom prodajom. Naime, charter kompanija uvjetuje agenciji da 

uslugu chartera prodaje po cijeni koju formira sama charter 

kompanija (sistem rabatne prodaje). Charter kompanija su-

kladno članku 4. Zakona o pružanju usluga u turizmu, dužna 

je objaviti uvjete, sadržaj i cijenu svake pojedine usluge i pridr-

žavati se tih uvjeta, sadržaja i cijena. Kod ovog oblika prodaje, 

charter kompanija formira krajnju prodajnu cijenu, a agenciji 

odobrava rabat (popust odnosno proviziju). Agencija ima za-

danu cijenu iznad koje ne bi trebala prodati uslugu, ali može 

prodati drugoj agenciji i ustupiti dio svog učešća u cijeni. 

Ako agencija pri prodaji charter usluge dodaje i svoju uslu-

gu informiranja putnika, oglašavanja i sl., primjenjuje posebni 

postupak oporezivanja.

Primjer: Agencija posluje u svoje ime, a za račun charter 
kompanije

Charter 
kompa-

nija

Račun, 
13 % 

Agencija

Račun  
posebni 

postupak 
oporezivanja

Gost

 

Račun Charter 
kompanije Agenciji
najam jedrilice      100,00
popust 10 %           10,00
ukupna naknada     90,00
PDV 13 %               11,70
ukupno s PDV-om 101,70

Račun Agencije 
gostu 
najam jedrilice 100,00 
“primjena posebnog 
postupka oporezivanja 
- putničke agencije”

c) Agencija posluje u ime i za račun charter kompanije 
(usluga zastupanja)

Ako agencija nastupa u ime i za račun charter kompanije, 

gostu izdaje račun u ime charter kompanije, a iznos naplaćen 

od gosta evidentira kao obvezu prema charter kompaniji. Ob-

veznik plaćanja PDV-a na naknadu koja je zaračunata gostu 

je charter kompanija po stopi 13 %. U ovom slučaju agencija 

djeluje kao posrednik i za svoju posredničku uslugu zaraču-

nava ugovorenu proviziju. Za proviziju agencija izdaje charter 

kompaniji račun s obračunom poreza po stopi 25 %. 

Primjer: Agencija posluje u ime i za račun charter kompanije

Charter 
kompanija

Račun za proviziju

Agencija Gost
provizija                   10,00
PDV 25 %                 2,50
Ukupno s PDV-om  12,50

Račun gostu (izdaje ga 
sama charter kompanija 
ili agencija u ime charter 
kompanije)
najam jedrilice         100,00

PDV 13 %                 13,00

ukupno s PDV-om  113,00

Kada se usluga prodaje posredstvom strane turističke 

agencije, a strana turistička agencija nastupa u ime i za ra-

čun domaće charter kompanije, strana agencija treba charter 

kompaniji izdati račun za proviziju. U ovom se slučaju radi o 

usluzi posredovanja za koju je domaći korisnik usluge dužan 

temeljem članka 75. st. 1. t. 6. Zakona o PDV-u obračunati 

i platiti porez po stopi 25 %. Radi se o uslugama zastupa-

nja koje se temeljem članka 17. st. 1. Zakona oporezuju po 

osnovnom načelu, tj. prema sjedištu poreznog obveznika 

primatelja usluge. 

4.  UGOVOR O NAJMU PLOVILA

Ako charter kompanija ne posjeduje vlastita plovila djelat-

nost može obavljati i s plovilima u najmu. Najmodavac može 

biti pravna ili fizička osoba. Ako je najmodavac pravna osoba 

koja je obveznik PDV-a, na ugovorenu naknadu za najam 

obračunava PDV po stopi od 25 %. 

 Ako je vlasnik plovila građanin charter kompanija plaća 

najamninu temeljem ugovora o najmu. Vlasnik plovila u ovom 

→ →

←

→
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slučaju ostvaruje prihod od davanja u najam pokretne imovine 

te je temeljem članka 62. stavak 3. Zakona o porezu na dohodak 
(Nar nov., br. 177/04. - 148/13.), dužan Poreznoj upravi prema 

svom prebivalištu prijaviti početak iznajmljivanja i ostvarivanja 

dohotka, i to u roku 8 dana od dana početka ostvarivanja do-

hotka od najma pokretne imovine. Prema stavku 2. članka 27. 

i stavku 1. članka 50. Zakona o porezu na dohodak, ovaj se 

dohodak oporezuje stopom od 12 % uz priznavanje izdataka 

potrebnih za ostvarivanje dohotka u visini 30 % od ostvarene 

najamnine. Obveznik poreza na dohodak je građanin i porez 

plaća po rješenju Porezne uprave, a najmoprimac (pravna ili 

fizička osoba koja pruža usluge chartera), ugovorenu najamni-

nu obvezno plaća na žiroračun vlasnika plovila.

Ako je vlasnik plovila obveznik PDV-a, bilo po osnovi 

iznajmljivanja ili po osnovi bilo koje druge djelatnosti (obrta, 

slobodnog zanimanja), obvezan je i dohodak od iznajmljivanja 

utvrđivati temeljem podataka iz poslovnih knjiga i evidencija. 

U ovom slučaju vlasnik plovila charter kompaniji kao najmo-

primcu ispostavlja račun za najam s obračunom PDV-a po 

stopi 25 %. 

5. KORIŠTENJE PLOVNIH OBJEKATA ZA 
PRIVATNE POTREBE ČLANA DRUŠTVA

Korištenje usluga najma plovila od strane člana trgovač-

kog društva za njegove privatne potrebe smatra se isporukom 

uz naknadu koja je predmet oporezivanja porezom na dodanu 

vrijednost. I u ovom slučaju propisana je obveza plaćanja bo-

ravišne pristojbe prema danima ostvarenih noćenja.

Primjer: Predujam udjela u dobiti - najam članu društva 
bez naknade

Član trgovačkog društva „Yacht club“, Zadar koristio je 
jahtu “Nensi” za privatne potrebe u razdoblju 2. do 8. lipnja 
o.g. Cijena najma prema cjeniku trgovačkog društva za tjedan 
dana iznosi 15.000,00 kn (sadržan je PDV po stopi 13 %). Na-
vedeni iznos treba knjižiti kao potraživanje od člana društva  
koji će se prebiti s isplatom dobiti uz obvezu plaćanja poreza 
na dohodak od kapitala po stopi 12 % uvećano za prirez. 

Knjiženje:
Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1. Obračun besplatnog 
korištenja usluga najma
- prihodi od usluga
- PDV 13 % 
- boravišna pristojba 

15.196,00
13.274,34

1.725,66
196,00

163

163

751
280
265

2. Predujam dobiti
- porez na dohodak od 
 kapitala (12 % uvećano 
 za prirez po stopi 10 %)

17.506,92
2.310,92

15.196,00

940
262

163

6. ZAKLJUČAK

Usluge najma plovnih objekata (brodova i brodica), za 

krstarenje i rekreaciju koji su namijenjeni za osobne potrebe 

turista nautičara, oporezuju se stopom 13 %, ako je zado-

voljen uvjet da se radi o najmu uz pružanje usluga smještaja 

(noćenja) na plovnom objektu. Pružatelj usluge najma obvezan 

je na računu za pruženu uslugu noćenja na plovnom objek-

tu, iskazati i boravišnu pristojbu koju naplaćuje istodobno s 

naplatom usluge najma. Stopa PDV-a 13 % primjenjuje se 

kod izravnog zaračunavanja usluga najma gostu-nautičaru i 

u slučaju kada se račun izdaje posredstvom za to registrirane 

turističke agencije.

Ako agencija prodaje charter uslugu u svoje ime i pod 

uvjetom da to radi u okviru ugovora o putovanju (paket aran-

žman), odnosno na način da uz tu uslugu dodaje i svoju uslu-

gu informacije putniku, oglašavanja i sl., kod obračuna PDV-a 

agencija primjenjuje posebni postupak oporezivanja (PDV 

plaća samo na ostvarenu maržu - razliku između prodajne i 

nabavne cijene). 

Za pružene usluge najma plovila stranim gostima nakon 

1. srpnja 2013. godine više nije propisana obveza vođenja 

nadzorne knjige usluga. 

Mr. sc. Miljenka CUTVARIĆ, HZRIF, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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Porezna oslobođenja temeljem 
Zakona o porezu na promet 
nekretnina

Obveza plaćanja poreza na promet nekretnina propisana je Zakonom o 
porezu na promet nekretnina kao općim propisom koji regulira oporezivanje 
prometa nekretninama. Istim Zakonom su, uz ostalo, propisana i oslobođenja 

od obveze plaćanja poreza na promet nekretnina. 
U prošlom broju časopisa računovodstvo i financije prikazani su primjeri 

oslobođenja od plaćanja poreza na promet nekretnina kod kupnje prve nekretnine 
radi rješavanja vlastitog stambenog pitanja. U ovom broju nastavljamo s prikazom 
ostalih oslobođenja od plaćanja poreza na promet nekretnina. U sljedećem broju 
časopisa pisat ćemo o oslobođenjima koja su propisana posebnim propisima, a 
odnose se na promet nekretnina. 

Mr. sc. TAJANA VRBAN, NIKOLINA PRATZER Stručni članak  UDK 336.2

1. OPĆA OSLOBOĐENJA  

Prvu skupinu oslobođenja čine opća oslobođenja prema 

kojima porez na promet nekretnina ne plaćaju:

- Republika Hrvatska, jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave, tijela državne vlasti, ustanove čiji je jedini 

osnivač Republika Hrvatska ili jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, zaklade i fundacije i sve pravne 

osobe čiji je jedini osnivač Republika Hrvatska, Crveni križ 
i slične humanitarne udruge osnovane na temelju poseb-

nih propisa,
- diplomatska ili konzularna predstavništva strane države 

pod uvjetom uzajamnosti i međunarodne organizacije za 
koje je međunarodnim ugovorom dogovoreno oslobođe-

nje od plaćanja poreza na promet nekretnina,
- osobe koje stječu nekretnine u postupku vraćanja odu-

zete imovine i komasacije nekretnina, prognanici i izbje-
glice koji stječu nekretnine zamjenom svojih nekretnina u 

inozemstvu, građani koji kupuju stambenu zgradu ili stan 
(uključujući i zemljište), na kojem su imali stanarsko pravo 

ili uz suglasnost nositelja stanarskog prava prema propi-
sima kojima se uređuje prodaja stanova na kojima postoji 

stanarsko pravo. Isto vrijedi i za zaštićene najmoprimce 

koji kupuju stambenu zgradu ili stan u kojem stanuju na 
temelju ugovora o najmu,

- osobe koje stječu nekretnine u skladu s propisima kojima 
se uređuje pretvorba društvenog vlasništva u druge oblike 

vlasništva,

- bračni drug, potomci i preci te posvojenici i posvojitelji koji 
u odnosu na primatelja uzdržavanja stječu nekretnine na 

temelju ugovora o doživotnom uzdržavanju,

- osobe koje razvrgnućem suvlasništva ili pri diobi zajed-

ničkog vlasništva na nekretnini stječu posebne dijelove 

te nekretnine pri čemu omjer stečenog posebnog dijela 

odgovara omjeru idealnog suvlasničkog dijela na toj 

cijeloj nekretnini prije razvrgnuća suvlasništva ili diobe 

zajedničkog vlasništva.

Navedena oslobođenja propisana su člankom 11. Zakona 

o porezu na promet nekretnina (Nar. nov., br. 69/97., 26/00., 

127/00., 153/02. i 22/11.). 

1.1. Institucionalna oslobođenja

U pogledu oslobođenja za Republiku Hrvatsku, jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, tijela državne 

vlasti, osobe koje se financiraju iz proračuna, pravne osobe 

čiji je jedini osnivač Republika Hrvatska, zaklade, fundacije, 

Crveni križ i slične humanitarne udruge osnovane na temelju 

posebnih propisa, intencija je oslobođenje primijeniti na sve 

osobe za koje se smatra da se financiraju iz proračuna kojima 

i pripada prihod od poreza na promet nekretnina. Oslobođenje 

za ove taksativno navedene osobe je institucionalno, odnosno 

navedene osobe su oslobođene od plaćanja poreza na promet 

nekretnina neovisno o vrsti prometa i vrsti nekretnine koju 

stječu. 

Prema ovom poreznom oslobođenju ne plaća se porez 

na promet nekretnina kada nekretninu kupuju ili stječu na 
drugi način navedene institucije neovisno o tome obavlja li se 

promet nekretnina između navedenih institucija ili između njih, 

kao stjecatelja i drugih osoba. Ukoliko navedene institucije 
prenose vlasništvo na nekretninama na druge osobe, ne 
primjenjuje se ovo porezno oslobođenje. U tom slučaju se 
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porez na promet nekretnina ne plaća ako je takvo stjecanje 

nekretnina oslobođeno od plaćanja poreza na promet nekret-

nina po drugim poreznim oslobođenjima propisanim Zakonom 

o porezu na promet nekretnina, ili prema drugim zakonima ili 

prema međunarodnim ugovorima (primjerice, prilikom daro-

vanja nekretnina u vezi s Domovinskim ratom ili prijenos ne-

kretnina na područjima posebne državne skrbi radi stambenog 

zbrinjavanja). 

U svrhu pojašnjenja navedenog, navodimo primjer jedne 

udruge umirovljenika koja navodi da je neprofitna, humanitar-

na, socijalna, nestranačka organizacija, s ciljem zaštite i una-

prjeđenja prava, te poboljšanja kvalitete života umirovljenika. 

U slučaju prestanka rada te Udruge, imovina Udruge prelazi u 

vlasništvo Grada u kojem je sjedište Udruge, što je propisano 

Statutom predmetne Udruge. Uvidom u Registar udruga koji 

se vodi pri Ministarstvu uprave, vidljivo je da predmetna Udru-

ga nije humanitarnog već socijalnog karaktera, a također nije 

osnovana na temelju posebnog propisa, kao primjerice Crveni 

križ koji je osnovan temeljem Zakona o Hrvatskom Crvenom 

križu. Slijedom navedenog, predmetna umirovljenička Udruga 

ne može biti oslobođena od plaćanja poreza na promet nekret-

nina po osnovu navedenog općeg oslobođenja. 

1.2. Oslobođenja za diplomatska i konzularna 
predstavništva

Porez na promet nekretnina ne plaćaju diplomatska i 

konzularna predstavništva odnosno veleposlanstva i konzulati 

stranih država pod uvjetom uzajamnosti, odnosno ako se u toj 

drugoj državi ne plaća porez na promet nekretnina ili drugi sličan 

porez kada naše veleposlanstvo ili konzulat kupuje nekretnine. 

O postojanju uzajamnosti objašnjenje daje ministar vanjskih i 

europskih poslova Republike Hrvatske. Međunarodne organi-

zacije ne plaćaju porez na promet nekretnina ako je porezno 

oslobođenje za njih ugovoreno međunarodnim ugovorom. 

1.3. Oslobođenje za osobe koje stječu nekretnine 
u postupku vraćanja oduzete imovine i 
komasacije nekretnina

Osobe koje stječu nekretnine u postupku vraćanja oduzete 

imovine i komasacije nekretnina oslobođene su od plaćanja 

poreza na promet nekretnina. Zakonom o naknadi za imovinu 

oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine (Nar. 

nov., br. 92/96., 39/99., 42/99., 92/99., 43/00., 131/00., 27/01., 

65/01., 118/01., 80/02. i 81/02.), uređeni su uvjeti i postupak 

naknade za imovinu koja je prijašnjim vlasnicima oduzeta od 

strane jugoslavenske komunističke vlasti, a koja je prenese-

na u općenarodnu imovinu, državno, društveno ili zadružno 

vlasništvo. Kada prijašnji vlasnik dobiva naknadu za oduzetu 

imovinu u naravi, dakle, kada dobiva odnosno stječe vlasništvo 

nekretnine, ne plaća porez na promet nekretnina prema točki 

3. članka 11. Zakona o porezu na promet nekretnina. 

1.4. Oslobođenje za prognanike i izbjeglice 

Prognanici i izbjeglice koji stječu nekretnine zamjenom 

svojih nekretnina u inozemstvu, oslobođeni su od plaćanja po-

reza na promet nekretnina. Ovo porezno oslobođenje odnosi 
se isključivo na slučajeve kad prognanici stječu nekretnine 
zamjenom svojih nekretnina u inozemstvu. Dakle, u slučaju 

stjecanja nekretnina kupoprodajom, nasljedstvom ili darova-

njem ili po nekoj drugoj osnovi, ovo oslobođenje se ne može 

primijeniti. Status prognanika i izbjeglica utvrđuje se sukladno 

Zakonu o statusu prognanika i izbjeglica (Nar. nov., br. 96/93., 

39/95., 29/99. i 128/99.), prema kojemu su prognanici osobe 

koje su s jednog područja Republike Hrvatske prebjegle na 

drugo područje Republike Hrvatske, a izbjeglice su osobe koje 

su iz Republike Hrvatske izbjegle u inozemstvo da bi izbjegli ne-

posrednu opasnost za život pred agresijom i drugim oružanim 

akcijama. Zakon o izmjenama Zakona o statusu prognanika i 

izbjeglica (Nar. nov., br. 51/13.), u cijelosti je izmijenio odredbe 

Zakona pa su tako prema članku 2. prognanici, izbjeglice i po-

vratnici osobe registrirane u bazama podataka nadležnih tijela 

za statusna prava izbjeglica, prognanika i povratnika, kojima 

nije utvrđen prestanak statusa do 1. svibnja 2013. godine.

Povratnički status može se utvrditi osobama koje su pre-

bivale na području Republike Hrvatske do 8. listopada 1991. 

te napustile svoj dom odnosno mjesto prebivališta tijekom 

Domovinskog rata kao izbjeglice ili prognanici, kao i članovima 

njihovih obitelji u skladu s odredbama posebnog propisa o obi-

teljskim odnosima, a koje su se vratile na navedeno područje s 

namjerom da na navedenom području trajno žive, u trajanju od 

šest mjeseci od dana povratka.

1.5. Oslobođenje za građane pri kupnji stana na 
kojem su imali stanarsko pravo

Građani koji kupuju stambenu zgradu ili stan (uključujući i 

zemljište), na kojem su imali stanarsko pravo ili uz suglasnost 

nositelja stanarskog prava prema propisima kojima se uređuje 

prodaja stanova na kojima postoji stanarsko pravo sukladno 

Zakonu o prodaji stanova na kojima postoji stanarsko pravo 

(Nar. nov., br. 43/92., 69/92., 25/93., 48/93., 2/94., 44/94., 

47/94. -  ispravak, 58/95., 11/96., 68/98., 96/99.), oslobođeni su 

plaćanja poreza na promet nekretnina, što je propisano točkom 

5. članka 11. Zakona. Isto vrijedi i za zaštićene najmoprimce 

koji kupuju stambenu zgradu ili stan u kojem stanuju na temelju 

ugovora o najmu, u smislu Zakona o najmu stanova (Nar. nov., 

br. 91/96., 48/98., 66/98. i 22/06.). Zaštićeni najmoprimci kod 

kupnje zgrade ili stana u kojemu stanuju izjednačeni su glede 

plaćanja poreza na promet nekretnina s građanima koji kupuju 

stambenu zgradu ili stan na kojem su imali stanarsko pravo. 

1.6. Oslobođenje za stjecanje nekretnina u skladu 
s propisima kojima se uređuje pretvorba 
društvenog vlasništva u druge oblike 
vlasništva

Porezno oslobođenje iz točke 6. članka 11. Zakona odnosi 

se na slučajeve u kojima se društveno vlasništvo pretvara u 

druge oblike vlasništva, primjerice u smislu Zakona o vlasniš-

tvu i drugim stvarnim pravima (Nar. nov., br. 91/96., 73/00., 

114/01., 79/06., 141/06., 146/08., 38/09., 153/09., 90/10. i 

143/12.), Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća (Nar. nov., 

br. 19/91., 45/92., 83/92., 16/93., 94/93., 2/94. i 9/95.) i drugo. 

1.7. Oslobođenje za osobe koje stječu 
nekretnine na temelju ugovora o doživotnom 
uzdržavanju

Oslobođenje iz točke 7. članka 11. Zakona vezano je uz 

ispravu o stjecanju, i to ugovor o doživotnom uzdržavanju pre-
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ma kojem su obveze plaćanja poreza na promet nekretnina 

oslobođeni bračni drug, potomci i preci te posvojenici i 
posvojitelji koji u odnosu na primatelja uzdržavanja stječu 
nekretnine na temelju ugovora o doživotnom uzdržavanju. 

Ugovor o doživotnom uzdržavanju reguliran je člancima 579. 

- 585. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 

41/08., 125/11. -  dalje: ZOO). Materija doživotnog uzdrža-

vanja bila je do stupanja na snagu ZOO-a uređena ranije va-

žećim Zakonom o nasljeđivanju (Nar. nov., br. 52/71., 48/78. 

i 56/00.) te neko kratko vrijeme i danas važećim Zakonom o 

nasljeđivanju (Nar. nov., br. 48/03. i 163/03.), a od 1. siječ-

nja 2006. to područje uređeno je odredbama ZOO. Tako je 

svojim prijelaznim i završnim odredbama Zakon o obveznim 

odnosima propisao prestanak važenja odredbi članka 116. 

- 121. Zakona o nasljeđivanju (Nar. nov., br. 48/03. i 163/03.), 

koje su regulirale ugovor o doživotnom uzdržavanju, koji je do 

toga trenutka bio ugovor nasljednog prava. Kod ugovora o 

doživotnom uzdržavanju obveza na strani davatelja uzdrža-

vanja nastupa odmah i o ispunjenju te obveze ovisi ispunjenje 

obveze primatelja uzdržavanja. Ako je davatelj uzdržavanja 

ispunio svoju obvezu na način određen ugovorom, to će on 

nakon smrti primatelja uzdržavanja steći vlasništvo imovine 

koja je bila predmetom ugovora.

Propisano je da porez na promet nekretnina ne plaćaju 

bračni drug, potomci i preci te posvojenici i posvojitelji koji u 

odnosu na primatelja uzdržavanja stječu nekretnine na temelju 

ugovora o doživotnom uzdržavanju.

Oslobođenje iz članka 11. točke 7. Zakona vezano je uz 

ispravu o stjecanju, i to ugovor o doživotnom uzdržavanju1. 

Kako se, na osnovi ugovora o doživotnom uzdržavanju, pravo 

vlasništva na nekretnini prenosi nakon smrti primatelja uzdrža-

vanja, porezna obveza nastaje u trenutku smrti primatelja 
uzdržavanja. Iz odredbi Zakona proizlazi da porez na promet 

nekretnina ne plaćaju bračni drug, potomci i preci te posvoje-

nici i posvojitelji koji u odnosu na primatelja uzdržavanja stječu 

nekretnine na temelju ugovora o doživotnom uzdržavanju. 

Iako ugovor o doživotnom uzdržavanju predstavlja naplatni 

pravni posao, od plaćanja poreza na promet nekretnina 

oslobađaju se osobe koje su i inače oslobođene od plaćanja 

poreza na promet nekretnina kod nasljeđivanja, darovanja i 

drugog stjecanja bez naknade. Primjerice, porez na promet 

nekretnina se ne plaća kada sin, kćer ili unuk daje doživotno 

uzdržavanje roditelju ili djedu, a zauzvrat dobiva vlasništvo nad 

nekretninom primatelja uzdržavanja. Unuk ne plaća porez na 

promet nekretnina kod davanja doživotnog uzdržavanja djedu 

neovisno o tome jesu li unukovi roditelji živi, tj. djeca primatelja 

doživotnog uzdržavanja. 

Ostale osobe koje stječu nekretnine na temelju ugovora 

o doživotnom uzdržavanju i nadalje primjenjuju odredbe o 

priznavanju olakšice za 5 % za svaku godinu uzdržavanja 

proteklu od trenutka sklapanja ugovora do smrti primatelja 

uzdržavanja. 

1  Ugovor o doživotnom uzdržavanju mora biti sastavljen u pisanom 
obliku te ovjeren od suca nadležnog suda ili potvrđen (solemniziran) po 
javnom bilježniku ili sastavljen u obliku javnobilježničkog akta. Prilikom po-
tvrde takvog ugovora ovlaštena osoba je dužna ugovarateljima pročitati 
ugovor i upozoriti ih na njegove posljedice (koja su prava i obveze ugo-
vornih strana, što se događa s imovinom itd.), što definira čl. 580. ZOO-a. 
Pisana forma se traži radi zaštite pravne sigurnosti kako samih stranaka, 
tako i prava trećih osoba. Treće osobe o kojima se ovdje govori su npr. 
nužni nasljednici koji otuđenjem imovine temeljem ugovora gube pravo na 
nužni dio.

1.8. Oslobođenje za osobe koje razvrgnućem 
suvlasništva ili pri diobi zajedničkog 
vlasništva na nekretnini stječu posebne 
dijelove te nekretnine

U skladu sa Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o 
porezu na promet nekretnina (Nar. nov., br. 22/11.), porez na 
promet nekretnina ne plaćaju osobe koje razvrgnućem suvlas-
ništva ili pri diobi zajedničkog vlasništva na nekretnini stječu 
posebne dijelove te nekretnine pri čemu omjer stečenog po-
sebnog dijela odgovara omjeru idealnog suvlasničkog dijela 
na toj cijeloj nekretnini prije razvrgnuća suvlasništva ili diobe 
zajedničkog vlasništva. Navedena odredba bila je propisana 
na sličan način i točkom 8. do stupanja na snagu Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona. Međutim, usporedbom nave-
denih odredbi potrebno je istaknuti značajne razlike. Sukladno 
postojećim odredbama, normiranim Zakonom o izmjenama i 
dopunama Zakona o porezu na promet nekretnina, kada se 
radi o razvrgnuću suvlasništva ili diobi zajedničkog vlasništva 
unutar jedne nekretnine u cijelosti se određuje oslobođenje od 
plaćanja poreza na promet nekretnina odnosno ne utvrđuje 
se kao ranije razlika vrijednosti radi utvrđivanja pripadajućeg 
poreza. Ovo je naravno, pod uvjetom da omjer stečenog po-
sebnog dijela odgovara omjeru idealnog suvlasničkog dijela 
na toj cijeloj nekretnini prije razvrgnuća suvlasništva ili diobe 
zajedničkog vlasništva. 

No, bitno je naglasiti da ukoliko se radi o tome da, pri-
mjerice, suvlasnici unutar nekoliko nekretnina rješavaju svoje 
imovinske odnose, tada nije moguće primijeniti oslobođenje 
temeljem članka 11. točke 8. Zakona s obzirom da se u tom 
slučaju radi o zamjeni nekretnine jer je riječ o više nekretnina, 
a ne o jednoj nekretnini.

Zamjena nekretnina, glede oporezivanja prema odredbama 
Zakona, smatra se stjecanjem nekretnina, stoga se zamjena 
nekretnina tretira i oporezuje kao dvije kupoprodaje ne-
kretnina. Osnovica poreza na promet nekretnina utvrđuje se 
za svakog sudionika u zamjeni, i to prema tržišnoj vrijednosti 
nekretnine koju pojedini sudionik stječe zamjenom (članak 9.b 
Zakona). 

Ministarstvo financija, Porezna uprava dala je mišljenje 
klasa: 410-20/13-01/97., urbroj: 513-07-21-01/13-2. od 
8. studenoga 2013. godine, o prometu nekretnina za kojeg 
porezni obveznici smatraju da je riječ o razvrgnuću, no radi 
se o zamjeni nekretnina: porezni obveznik nalazi se u suvlas-
ničkoj zajednici nekretnina. Upisani suvlasnici imaju namjeru 
razvrgnuti suvlasničku zajednicu na način da diobom porezni 
obveznik XY postaje samovlasnikom u cijelosti na nekretni-
ni k.č.br. 1234, dok bi ostala tri suvlasnika obitelji Z postali 
suvlasnicima u određenim dijelovima na nekretnini k.č.br. 
4321. Takvom diobom razvrgava se suvlasništvo između dviju 
obitelji, na način da svaka obitelj ustupa ovoj drugoj ½ dijela 
na nekretninama u suvlasništvu, odnosno obitelj Y bi ustupila 
101,5 m2 , a obitelj Z 108 m2. U konkretnom slučaju suvlasnici 
unutar nekoliko nekretnina rješavaju svoje imovinske odnose, 
te stoga nije moguće primijeniti oslobođenje temeljem članka 
11. točke 8. Zakona. Riječ je dakle, o zamjeni nekretnina, pa 
će se osnovica poreza na promet nekretnina utvrditi za svakog 
sudionika u zamjeni, i to prema tržišnoj vrijednosti nekretnine 
koju pojedini sudionik stječe zamjenom, a iznos poreza na 

promet nekretnina zavisan je od tržišne vrijednosti nekretnina 

koje bi bile predmet prometa nekretnina.
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2. OSLOBOĐENJA PRI UNOSU NEKRETNINE U 
TRGOVAČKO DRUŠTVO

Zakonom je propisano kako se ne plaća porez na promet 

nekretnina ukoliko se nekretnine unose u trgovačko društvo 

kao osnivački ulog ili povećanje temeljnog kapitala, ili 

ukoliko se nekretnine stječu u postupku pripajanja i spajanja 
trgovačkih društava, te u postupku razdvajanja trgovačkog 
društva u više trgovačkih društava. Intencija propisivanja 

navedene olakšice jest poticanje i razvoj poduzetništva. 

2.1.  Uvjeti za oslobođenje od plaćanja poreza na 
promet nekretnina

Dakle, prema ovom oslobođenju porez na promet nekret-

nina se ne plaća kod unošenja nekretnina u trgovačko društvo 

kao osnivačkog uloga ili povećanja temeljnog kapitala u skladu 

sa Zakonom o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 152/11. 

-  pročišćeni tekst, 111/12., 144/12. i 68/13.). S obzirom na to 

da se porez na promet nekretnina plaća na stjecanje vlasniš-

tva, unošenje nekretnina u trgovačko društvo kao osnivačkog 

uloga ili povećanja temeljnog kapitala pretpostavlja prijenos 

vlasništva nekretnina s člana trgovačkog društva na novo-

osnovano trgovačko društvo ili u postojeće trgovačko društvo 

koje se upisuje u zemljišnim knjigama nadležnog suda. Ako se 

u pojedinom slučaju unošenja nekretnina u trgovačko društvo 

ne bi radilo o prijenosu vlasništva nekretnina na novoosnovano 

ili već postojeće trgovačko društvo, nego o drugom odnosu 

člana društva i društva (najam nekretnine i slično) na takav 

pravni posao ne bi se plaćao porez na promet nekretnina jer se 

ne prenosi pravo vlasništva s jedne osobe na drugu. 

Ako se pak nekretnina unosi u trgovačko društvo i ako se 

prenosi vlasništvo nekretnine na trgovačko društvo, ali u druge 

svrhe, a ne kao osnivački ulog ili povećanje temeljnog kapitala, 

ne primjenjuje se ovo porezno oslobođenje već je takav prije-

nos vlasništva nekretnina oporeziv. Naime, u ovom slučaju nije 

ispunjen uvjet da se nekretnine unose u trgovačko društvo kao 

osnivački ulog ili povećanje temeljnog kapitala, pa se ne može 

primijeniti ovo porezno oslobođenje. 

Izuzimanje nekretnina iz trgovačkog društva nije oslo-
bođeno plaćanja poreza na promet nekretnina bez obzira 

na to radi li se o izuzimanju, dakle o prijenosu vlasništva ne-

kretnina iz trgovačkog društva na osobu koja je unijela vlasniš-

tvo nekretnine kao temeljni kapital u trgovačko društvo i bez 

obzira na to je li bilo priznato oslobođenje od plaćanja poreza 

na promet nekretnina kod unošenja nekretnina u trgovačko 

društvo. 

Nadalje, porez na promet nekretnina ne plaća se kad se 

nekretnine stječu u postupku pripajanja i spajanja trgovačkih 

društava u smislu Zakona o trgovačkim društvima. Ovo se 

porezno oslobođenje primjenjuje i u postupku razdvajanja 

trgovačkog društva u više trgovačkih društava. Dakle, porezno 

oslobođenje će se primijeniti u slučajevima stjecanja vlasništva 

nekretnina trgovačkog društva (društva preuzimatelja) kojem 

se pripaja jedno ili više trgovačkih društava (pripojena društva) 

u smislu Zakona o trgovačkim društvima. 

2.2. Porezni nadzor nad korištenjem poreznog 
oslobođenja

Iako je zakonodavac predvidio navedena oslobođenja od 

plaćanja poreza na promet nekretnina s ciljem da oporezivanje 

ne utječe na poslovne odluke i ne koči stvaranje poduzetnič-

ke imovine, u praksi se često susreće zloupotreba, odnosno 

legalno izbjegavanje porezne obveze kombinirajući navedena 

oslobođenja od plaćanja poreza na promet nekretnina, a što 

nije bila intencija zakonodavca prilikom propisivanja spome-

nutih oslobođenja. 

Najčešće je riječ o kupnji nekretnina kroz poslovne udjele. 

S obzirom na to da je kupoprodaja nekretnina u porastu izme-

đu domaćih i stranih osoba koji zbog toga osnivaju trgovačka 

društva u Republici Hrvatskoj, sve više dolazi i do sklapanja 

pravnih poslova. 

Navodimo primjer prividnog pravnog posla otkrivenog u 

tijeku provođenja poreznog nadzora: poreznom obvezniku X 

d.o.o. osnivač je inozemno društvo Y d.o.o., a oba su društva 

u vlasništvu iste odgovorne osobe. Na temelju kupoprodajnih 

ugovora, X d.o.o. je postao vlasnik više nekretnina te luksuzne 

jahte. Određeni broj nekretnina stečen je kupovinom poslovnih 

udjela od bivših vlasnika -  članova društva A d.o.o. i B d.o.o. 

u čijem su vlasništvu bile spomenute nekretnine. Provedenim 

nadzorom kod društava A d.o.o. i B d.o.o. prije prodaje udjela 

utvrđeno je da su osnovane isključivo radi bezporeznog stje-

canja nekretnina. Naime, navedene su nekretnine unesene u 

društvo kroz povećanje temeljnog kapitala te pritom nije plaćen 

porez na promet nekretnina. Nekretnine nisu unesene u društvo 

s namjerom obavljanja djelatnosti, nego s namjerom bezporez-

nog otuđenja nekretnina putem prodaje udjela, odnosno za 

privatno korištenje. U navedenom slučaju dva puta je prisutna 

utaja poreza: prvi puta unosom nekretnine u društvo, a drugi 

puta prodajom udjela kroz prividni pravni posao. Dakle, prividni 

pravni posao je kupoprodaja poslovnih udjela, a stvarni pravni 

posao prikriven prividnim poslom je kupoprodaja nekretnina. U 

ovakvim je slučajevima za oporezivanje mjerodavan prikriveni 

pravni posao, odnosno promet nekretnina prema odredbama 

Zakona, a navedeno se utvrđuje u provođenju poreznog nad-

zora.

Upravo iz razloga kako bi se takva postupanja ipak ograniči-

la odnosno kako bi se spriječilo neželjeno korištenje propisanih 

oslobođenja, propisana je mogućnost dokazivanja prividnosti 

sklopljenih pravnih poslova kroz postupak poreznog nadzora. 

Prilikom provođenja poreznog postupka, utvrđuje se prividnost 

pravnog posla po osnovi kojeg je stečena nekretnina. Ukoliko 

se utvrdi postojanje prividnog pravnog posla, poništit će se rje-

šenje o oslobođenju od plaćanja poreza na promet nekretnina i 

utvrditi pripadajući porez na promet nekretnina. 

Dakle, prividni pravni posao po pravilu označava situacije 

u kojima se stvarna namjera poreznih obveznika ne podudara 

s njihovim izjavama volje. Članak 11. OPZ-a propisuje: „Ako 

se prividnim pravnim poslom prikriva neki drugi pravni posao, 

tada je osnova za utvrđivanje porezne obveze prikriveni pravni 

posao.“ Navedenim odredbama poreznom tijelu dopušteno je 

suzbijanje prividnih pravnih poslova. 

3. OSLOBOĐENJA PRI NASLJEĐIVANJU, 
DAROVANJU I DRUGOM STJECANJU 
NEKRETNINA BEZ NAKNADE 

Porez na promet nekretnina pri nasljeđivanju, darovanju i 

drugom stjecanju nekretnina bez naknade ne plaćaju: 

- bračni drug, potomci i preci te posvojenici i posvojitelji koji 

su u odnosu na umrlog ili darovatelja; 
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- pravne i fizičke osobe kojima Republika Hrvatska ili jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave daruje, odno-

sno daje nekretninu bez naknade radi odštete ili iz drugog 

razloga u svezi s Domovinskim ratom, 

- bivši bračni drugovi kada uređuju svoje imovinske odnose 

u vezi s rastavom braka. 

3.1.  Oslobođenje za bračnog druga, potomke 
i pretke te posvojenike i posvojitelje  pri 
nasljeđivanju, darovanju i drugom stjecanju 
bez naknade

Ovo se porezno oslobođenje odnosi samo na stjecanje 
vlasništva nekretnina bez naknade. Ako primjerice, djed pro-

daje nekretninu unuku ili otac sinu ili obratno, plaća se porez 

na promet nekretnina odnosno ne primjenjuje se ovo porezno 

oslobođenje jer se radi u kupoprodaji nekretnina, a ne o na-

sljeđivanju, darovanju ili stjecanju vlasništva na nekretnini bez 

naknade. Nadalje, ukoliko bračni drugovi, za vrijeme trajanja 

braka, uređuju svoje imovinske odnose, također ne postoji 

obveza plaćanja poreza na promet nekretnina ukoliko je riječ o 

uređenju tih imovinskih odnosa bez naknade. 

O potonjem, Ministarstvo financija, Porezna uprava dala je 

mišljenje: klasa: 410-20/14-01/03., urbroj: 513-07-21-01/14-2 

od 29. siječnja 2014. godine: Riječ je o nekretnini koja je iz-

građena zajedničkim doprinosom bračnih drugova, no zbog 

činjenice da zemljište na kojoj je građevina sagrađena glasi na 

bračnog druga poreznog obveznika, i građevina je u zemljišnim 

knjigama evidentirana kao vlasništvo bračnog druga poreznog 

obveznika u omjeru 1/1. Budući da je riječ o bračnoj stečevini, 

bračni drugovi žele ugovorom o utvrđivanju suvlasničkog dijela 

u bračnoj stečevini utvrditi što čini njihovu bračnu stečevinu i 

suvlasničke dijelove ugovornih strana u istoj. Naime, ukoliko će 

u ovom konkretnom slučaju biti riječ o stjecanju nekretnine 
bez naknade, bračni drug se neće smatrati obveznikom pla-

ćanja poreza na promet nekretnina.

Bitno je napomenuti kako se u obuhvat osoba na koje se 

odnosi ovo oslobođenje ubrajaju i posvojitelji, kako bi se u 

potpunosti oslobođenje moglo primijeniti na silaznu i uzlaznu 

nasljednu liniju. Ovo oslobođenje se ne može primijeniti na 

osobe koje su po pravu predstavljanja osobe koje stoje iza 

navedenih osoba. Dakle, kada bi, primjerice, oca nasljeđivao 

sin, bio bi oslobođen od plaćanja poreza na promet nekretni-

na. Međutim, da je stjecajem okolnosti sin umro prije oca, po 

smrti oca, u ime sina nasljednik bi po pravu predstavljanja bila 

proglašena snaha, ali snaha ne bi bila oslobođena od plaćanja 

poreza na promet nekretnina jer u odnosu na oca snaha nije 

bračni drug, a ni potomak i predak. 

Pastorak ostavitelja također ne ulazi u krug osoba koje mo-

gu biti oslobođene plaćanja poreza na nasljedstvo i darove.

3.2. Oslobođenje radi odštete ili iz drugih razloga 
u svezi s Domovinskim ratom

Ovo porezno oslobođenje se primjenjuje na darovanje i 

drugo davanje imovine bez naknade pravnim i fizičkim oso-

bama u vezi s Domovinskim ratom. Tako porez na promet 

nekretnina ne plaćaju primjerice, hrvatski ratni vojni invalidi 

i članovi obitelji smrtno stradalog, zatočenog ili nestalog hr-

vatskog branitelja iz Domovinskog rata kada im Republika 

Hrvatska, županija, općina ili grad daruje kuću ili zemljište radi 

stambenog zbrinjavanja temeljem Zakona o pravima hrvatskih 

branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji (Nar. 

nov., br. 19/13. -  pročišćeni tekst, 33/13. i 148/13.). 

3.3. Oslobođenje za bivše bračne drugove kada 
uređuju svoje imovinske odnose u vezi s 
rastavom braka

Temeljem odredbe članka 13. točke 3. Zakona propisano 

je da porez na promet nekretnina pri nasljeđivanju, darovanju 

i drugom stjecanju nekretnina bez naknade ne plaćaju bivši 

bračni drugovi kada uređuju svoje imovinske odnose u svezi s 

rastavom braka. Navedeno oslobođenje odnosi se na situaciju 

kada bivši bračni drugovi uređuju svoje imovinske odnose u 

svezi s rastavom braka pod uvjetom da ne postoji naknada 
koja se isplaćuje za stjecanje nekretnine. Međutim, ukoliko 

ugovor kojim bivši supružnici rješavaju svoje imovinske odnose 

ima obilježje kupoprodaje, tada postoji i obveza plaćanja poreza 

na promet nekretnina. O tome govori i presuda Upravnog suda 

Republike Hrvatske Us-3131/2004. od 10. rujna 2008. godine 

…“iako se u konkretnom slučaju radi o stjecanju nekretnine 
bivših bračnih drugova koji uređuju svoje imovinske odnose u 
svezi s rastavom braka, nije mogao biti primijenjen članak 13. 
Zakona jer se on odnosi samo na porez na promet nekretnina 
pri nasljeđivanju, darovanju i drugom stjecanju nekretnina bez 
naknade, dok u slučaju stjecanja nekretnine tužiteljice, razvrg-
nuće bračne stečevine je uz naknadu.”

Međutim, kada bivši bračni drugovi radi uređenja svojih 
imovinskih odnosa sklope ugovor o uređenju imovinskih odno-

sa bivših bračnih drugova razvrgnućem, a kojim se ugovorom 
porezni obveznik obvezuje svom bivšem bračnom drugu ispla-

titi određeni novčani iznos na ime ulaganja u obiteljsku kuću 
koja je u vlasništvu roditelja poreznog obveznika i doprinosa 

u stjecanju uređaja i opreme za obavljanje djelatnosti njegova 
trgovačkog društva, taj ugovor ne podliježe obvezi plaćanja 

poreza na promet nekretnina. S obzirom da imovina, koju 
su porezni obveznik i njegov bivši bračni drug spomenutim 

ugovorom podijelili, potječe iz imovine stečene tijekom tra-
janja njihove bračne zajednice, ista se ne može izjednačiti s 

primitkom po osnovi darovanja koje podliježe oporezivanju i 
to zbog načina nastanka te imovine i zbog svojstva bračnih 

drugova između kojih se stečena imovina dijeli. Okolnost što 
je brak u međuvremenu razveden nije od utjecaja niti mijenja 

pravnu prirodu imovine koja se sporazumom stranaka dijeli, pa 
dogovor bivših supružnika o podijeli imovine stečene u braku ili 

imovine koja potječe iz bračne stečevine, ne može podlijegati 
oporezivanju. 

Porez na promet nekretnina ne plaća se kada bivši supruž-
nici određuju koje će nekretnine pripasti kojem bračnom drugu. 

Ovo se porezno oslobođenje primjenjuje kada se imovinski od-
nosi uređuju odlukom suda, sudskom nagodbom ili ugovorom 

sklopljenim između bivših bračnih drugova. Nije propisan rok u 
kojem se nakon rastave braka trebaju urediti imovinski odnosi 

bivših bračnih drugova odnosno nema zastare za primjenu 
ovog poreznog oslobođenja.

Mr. sc. Tajana VRBAN, Nikolina PRATZER, 
Ministarstvo financija, Zagreb
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Primjena stopa za obračun 
doprinosa

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 
41/14.) od 1. travnja 2014. godine, stopa doprinosa za zdravstveno osiguranje 
povećana je s 13 % na 15 %. U nastavku se daje pojašnjenje s primjerima 

kako pravilno primijeniti izmijenjenu stopu doprinosa za zdravstveno osiguranje.

GORAN KRIŽANAC Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1.  UVOD

Pitanje primjene povećane stope doprinosa za zdravstve-

no osiguranje sa 13 % na 15 % od 1. travnja 2014. uređeno je 

odredbom članka 25. prijelaznih i završnih odredbi Zakona o 

izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima, pa se suklad-

no stavku 1. članka 25. stopa doprinosa od 15 % primjenjuje 

kod utvrđivanja obveza doprinosa koje su nastale za staž u 

osiguranju nakon 31. ožujka 2014., osim za osiguranike koji 

su sami obveznici plaćanja doprinosa iz članka 238. stavka 3. 

Zakona o doprinosima. Stavkom 2. istog članka propisano je 

da se za obveze doprinosa prema primicima od kojih se utvr-

đuje drugi dohodak kada je dužničko-vjerovnički odnos, na 

temelju kojeg je nastala obveza isplate, nastao do 31. ožujka 

2014. primjenjuju odredbe Zakona o doprinosima (Nar. nov., 

br. 84/08. - 148/13.).

Obveza doprinosa se u pravilu veže uz razdoblje koje 
osiguranik provede u osiguranju prema bilo kojoj od osnova 

obveznih osiguranja, a to mogu biti:

- dani (od - do unutar određenog mjeseca) i

- mjeseci (puni) ili

- godina (puna) u osiguranju,

pa se sukladno odredbi članka 238. stavka 1. Zakona o dopri-

nosima doprinosi obračunavaju prema propisima važećima za 

razdoblje osiguranja na koje se obveza odnosi.  

Iznimno, osnovica prema kojoj su obračunani doprinosi, 

utvrđena prema primitku od kojega se utvrđuje drugi doho-
dak, kao i u drugim slučajevima u kojima nije neposredno 

vezana uz razdoblje u kojem je osiguranik proveo u osigu-

ranju, smatra se osnovicom za godinu u kojoj su doprinosi 
obračunani prema toj osnovici i plaćeni.  

S obzirom da je do promjene stope došlo unutar obra-

čunskog razdoblja - kalendarske godine, mogu se pojaviti 

nedoumice u kojim slučajevima primijeniti stopu od 13 % koja 

je važila za razdoblje osiguranja do 31. ožujka 2014., a u kojim 

slučajevima primijeniti sniženu stopu od 15 % koja vrijedi za 

razdoblje osiguranja od 1. travnja 2014. Isto tako potrebno je 

uzeti u obzir i činjenicu da je u razdoblju od 1. siječnja 2003. 

pa do 30. travnja 2012. važeća stopa doprinosa za zdravstve-

no osiguranje bila 15 %, ukoliko se obveza doprinosa utvrđuje 

za razdoblje osiguranja unutar tog vremena. Pitanje primjene 

stopa za obračun doprinosa podrobnije je uređeno odredba-

ma članka 218.a do 218.f Pravilnika o doprinosima (Nar. nov., 

br. 2/09. - 86/13.).

2.  PRIMJENA STOPA ZA OBRAČUN DOPRINOSA 
ZA OSIGURANIKE S OSNOVE RADNOG 
ODNOSA, IZASLANE RADNIKE I IZABRANE ILI 
IMENOVANE OSOBE

Primjena stope za obračun doprinosa za osiguranika po 

osnovi radnog odnosa, izaslanog radnika te izabrane ili ime-

novane osobe ovisi o tome da li se obveza doprinosa utvrđuje 

prema mjesečnoj osnovici - plaći ili prema primicima uz plaću 

iz članka 22. Zakona o doprinosima.

Sukladno odredbi članka 9. točke 33. Zakona o dopri-

nosima, plaća je primitak što ga poslodavac ili druga osoba 

umjesto poslodavca te predstavničko tijelo ili izvršno tijelo 

državne vlasti, jedinice područne (regionalne) samouprave ili 

jedinice lokalne samouprave u kojoj osiguranik obavlja duž-

nost izabrane ili imenovane osobe isplaćuje ili daje u naravi 
ili ga je bio dužan isplatiti radniku, odnosno osiguraniku po 

osnovi radnog odnosa ili izabranoj ili imenovanoj osobi za rad 
u određenom mjesecu prema ugovoru o radu, pravilniku o 

radu, kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu, a od tog 

se primitka, prema propisima o porezu na dohodak, utvrđuje 

dohodak od nesamostalnog rada. Kada se obveza doprinosa 

obračunava prema mjesečnoj osnovici - plaći za rad u odre-

đenom mjesecu, primjenjuju se stope za obračun doprinosa 

važeće za taj mjesec.

U skladu s ovom odredbom obveze doprinosa za zdrav-

stveno osiguranje će se obračunavati primjenom sljedećih 

stopa:

Razdoblje osiguranja za koje se plaća isplaćuje 
(od - do)

Stopa

1. siječnja 2003. - 30. travnja 2012. 15 %

1. svibnja 2012. - 31. ožujka 2014. 13 %

1. travnja 2014. - 15 %
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Napominjemo da, kad se obveza doprinosa utvrđuje pre-

ma mjesečnoj osnovici - plaći,  sam datum isplate plaće ne 

utječe na visinu stope za obračun doprinosa.

Primjeri:
1. Poslodavac je u mjesecu travnju 2014. isplatio plaću za 

mjesec ožujak 2014. U tom slučaju obvezu doprinosa za 

zdravstveno osiguranje bio je dužan obračunati primjenom 

stope od 13 %.

2. Poslodavac će u mjesecu svibnju 2014. isplatiti plaću za 

mjesec travanj 2014. U tom slučaju obveza doprinosa za 

zdravstveno osiguranje obračunava se primjenom stope 

od 15 %.

3. Poslodavac s posloprimcem ima sklopljen ugovor o radu, 

kojim je među ostalim ugovoreno da je poslodavac dužan 

posloprimcu, kao dio mjesečne plaće, omogućiti korištenje 

osobnog automobila za vrijeme trajanja tog ugovora, i to 

unutar tog razdoblja. U ovom slučaju radi se o mjesečnoj 

plaći koja se daje u naravi, i to unutar mjeseca za isti mje-

sec. Za korištenje osobnog automobila u mjesecu travnju 

2014., poslodavac je bio dužan obračunati obvezu dopri-

nosa 30. travnja. S obzirom da se radi o plaći za mjesec 

travanj 2014. obveza doprinosa za zdravstveno osiguranje 

obračunava se primjenom stope od 15 %.

4. Prema sudskoj presudi poslodavac je dužan radniku ispla-

titi plaću za mjesece travanj i svibanj 2012. Obveza do-

prinosa za zdravstveno osiguranje prema plaći za mjesec 

travanj 2012. obračunava se primjenom stope od 15 %, 

dok se obveza doprinosa prema plaći za mjesec svibanj 

2012. obračunava primjenom stope od 13 %.  

Osim plaće, poslodavci osiguranicima po osnovi radnog 

odnosa mogu isplaćivati i ostale primitke uz plaću, te su i 

prema tim primicima dužni obračunati doprinose. Sukladno 

odredbi članka 22. Zakona o doprinosima, osnovicom za 

obračun doprinosa za osiguranika po osnovi radnog odnosa 

smatraju se i iznosi ostalih primitaka od nesamostalnog 
rada koji su oporezivi porezom na dohodak ili bi bili oporezivi 

porezom na dohodak da odredbama međudržavnih ugovora 

o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije drukčije uređeno, 

a osobito:  

- primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, darova, 

dnevnica, terenskog dodatka, pomorskog dodatka i ot-

premnine isplaćeni iznad neoporezivih iznosa, sukladno 

propisima o porezu na dohodak,

- primici radi prekida radnog odnosa,

- premije osiguranja što ih poslodavac na teret svojih 

sredstava a u korist radnika plaća za životno osiguranje s 

obilježjem štednje te za dopunsko i privatno zdravstveno 

osiguranje, dobrovoljno mirovinsko osiguranje ili za osigu-

ranje imovine radnika,

- ostali primici što ih poslodavac isplaćuje ili daje radniku za 

obavljeni rad sukladno ugovoru o radu, pravilniku o radu, 

kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu, a ti se primici 

ne odnose na naknadu za rad u određenom mjesecu, kao 

što su: dodatna plaća (izvan redovitih mjesečnih plaća), 

bonus za postignute rezultate i ostali slični primici od ne-

samostalnog rada.  

Kod određivanja stope za obračun doprinosa prema osta-

lim primicima uz plaću, među ostalim je bitna i činjenica je li 

osnovica koja se utvrđuje prema tim primicima neposredno 

vezana uz razdoblje (određenu godinu) koje je osiguranik 

proveo u osiguranju ili ne. Naime odredbom članka 218.b 

stavka 2. Pravilnika o doprinosima propisano je da, kada se 

obveza doprinosa obračunava prema ostalim primicima uz 

plaću, primjenjuju se stope za obračun doprinosa važeće na 

dan nastanka obveze doprinosa. Iznimno, kada se obveza 

doprinosa obračunava u godini koja slijedi nakon godine na 

koju se ostali primici uz plaću odnose, primjenjuju se stope za 

obračun doprinosa važeće na dan 31. prosinca godine na koju 

se ostali primici uz plaću odnose (članak 218.b stavak 3.).

U svezi odredbe stavka 3. članka 218.b Pravilnika o dopri-

nosima potrebno je upozoriti na odredbu članka 220. stavka 

3. Zakona o doprinosima prema kojoj se, osnovica prema 

kojoj su obračunani doprinosi i koja nije neposredno vezana 

uz razdoblje koje je osiguranik proveo u osiguranju sukladno 

stavku 1. ovoga članka, a utvrđena je prema ostalim primicima 

iz članka 22. ovoga Zakona osobi kojoj je prije trenutka isplate 

prestao status u osiguranju temeljem kojega je izvršena 

isplata, smatra osnovicom zadnje godine koju je osiguranik 

proveo u tom osiguranju.

Primjeri: 
1. Poslodavac je dana 10. svibnja 2014. posloprimcu isplatio 

„jednokratnu pomoć zbog selidbe“. Obveza doprinosa 

dospijeva istodobno s isplatom, nije neposredno vezana 

uz određeno razdoblje osiguranja, te se pripisuje godini u 

kojoj su doprinosi obračunani i plaćeni.

U navedenom slučaju za obračun doprinosa za zdravstve-

no osiguranje primjenjuje se stopa od 15 %, sukladno članku 

218.b stavak 2. Pravilnika.

2. Poslodavac je dana 15. svibnja 2014. posloprimcu ispla-

tio nagradu za postignute natprosječne rezultate rada u 

mjesecima veljači i ožujku 2014. S obzirom da se ne radi 

o ugovorenoj mjesečnoj plaći, već ostalim primicima uz 

plaću primjenjuje se stopa važeća na dan isplate, a to je 

15 %.

3. Poslodavac je, sukladno ugovoru o radu, dana 1. lipnja 

2014. isplatio bonuse za postignute rezultate u 2011., 

2012., i 2013. godini. S obzirom da se isplaćeni bonusi 

mogu pripisati točno određenim godinama i da se smatraju 

osnovicama za te godine, obveza doprinosa za zdravstve-

no osiguranje se obračunava primjenom sljedećih stopa:

a. za bonus za 2011. godinu primjenom stope od 15 % iz 

razloga što je to bila važeća stopa na dan 31. prosinca 

2011.

b. za bonus za 2012. godinu primjenom stope od 13 % iz 

razloga što je to bila važeća stopa na dan 31. prosinca 

2012., bez obzira što je unutar te godine došlo do pri-

mjene stope za zdravstveno osiguranje

c. za bonus za 2013. godinu primjenom stope od 13 % iz 

razloga što je to bila važeća stopa na dan 31. prosinca 

2013.

4. Ugovor o radu raskinut je dana 31. prosinca 2013. Posloda-

vac je otpremninu isplatio 1. svibnja 2014. S obzirom da je 

otpremnina isplaćena nakon prestanka osiguranja, sukladno 

odredbi članka 220. stavka 3. Zakona o doprinosima smatra 

se osnovicom zadnje godine koju je osiguranik proveo u osi-

guranju, odnosno osnovicom 2013. godine. Kako je isplata 

bila u 2014. godini, primjenjuje se odredba članka 218.b 

stavka 3. Pravilnika o doprinosima, te se obveza doprinosa 
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za zdravstveno osiguranje obračunava po stopi važećoj na 

dan 31. prosinca 2013., odnosno po stopi od 13 %.

5. Ugovor o radu raskinut je dana 5. siječnja 2014. Posloda-

vac je otpremninu isplatio 3. ožujka 2014. S obzirom da je 

otpremnina isplaćena nakon prestanka osiguranja, suklad-

no odredbi članka 220. stavka 3. Zakona o doprinosima, 

smatra se osnovicom zadnje godine koju je osiguranik 

proveo u osiguranju, odnosno u ovom slučaju osnovicom 

2014. godine. Kako je isplata izvršena u istoj godini kojoj 

se osnovica pripisuje, primjenjuje se odredba članka 218.b 

stavka 2. Pravilnika o doprinosima, te je obveza doprinosa 

za zdravstveno osiguranje obračunata po stopi važećoj na 

dan isplate, odnosno po stopi od 13 %.

6. Ugovor o radu raskinut je dana 2. siječnja 2014. Posloda-

vac je otpremninu isplatio 3. svibnja 2014. S obzirom da je 

otpremnina isplaćena nakon prestanka osiguranja, suklad-

no odredbi članka 220. stavka 3. Zakona o doprinosima, 

smatra se osnovicom zadnje godine koju je osiguranik 

proveo u osiguranju, odnosno u ovom slučaju osnovicom 

2014. godine. Kako je isplata izvršena u istoj godini kojoj 

se osnovica pripisuje, primjenjuje se odredba članka 218.b 

stavka 2. Pravilnika o doprinosima, te se obveza doprinosa 

za zdravstveno osiguranje obračunava po stopi važećoj na 

dan isplate, odnosno po stopi od 15 %.

3.  PRIMJENA STOPA ZA OBRAČUN DOPRINOSA 
PREMA PRIMICIMA OD KOJIH SE UTVRĐUJE 
DRUGI DOHODAK

Sukladno odredbi članka 7. točke 9. Zakona o doprino-

sima, drugi dohodak je primitak ili dio primitka od kojega se, 

sukladno propisima o porezu na dohodak, utvrđuje drugi 

dohodak. Drugim dohotkom smatra se i primitak po osnovi 

kojega se, prema propisima o porezu na dohodak, utvrđuje 

dohodak od nesamostalnog rada kada ga poslodavac ispla-

ćuje ili daje u naravi bivšem radniku ili drugoj osobi umjesto 

bivšeg radnika, a taj se primitak ne odnosi na naknadu za 

rad za trajanja radnog odnosa niti je primitak stečen unutar 

vremena u kojem je postojao radni odnos. Isto tako, drugim 

dohotkom se smatraju i primici od kojih se, prema propisima 

o porezu na dohodak, utvrđuje dohodak od nesamostalnog 

rada, a koji se isplaćuju osobi koju isplatitelj tog primitka nije 

prijavio na obvezna osiguranja po osnovi rada

Osnovica prema kojoj su obračunani doprinosi, utvrđena 

prema primitku od kojega se utvrđuje drugi dohodak, smatra 

se osnovicom za godinu u kojoj su doprinosi obračunani 
prema toj osnovici i plaćeni. Koja će se stopa primijeniti za 

obračun doprinosa ovisi o tome je li između isplatitelja i prima-

telja primitka od kojega se utvrđuje drugi dohodak ugovoren 

datum isplate.

Ukoliko je između isplatitelja i primatelja primitka ugovoren 
datum isplate primitka od kojega se utvrđuje drugi dohodak, 

primjenjuju se stope za obračun doprinosa važeće na ugovo-

reni datum isplate, a ukoliko datum isplate nije ugovoren, 

primjenjuju se stope za obračun doprinosa važeće na dan 

isplate primitka.  

Primjeri:
1. Ugovor o djelu sklopljen je dana 15. ožujka 2014. Tekst 

ugovora ne sadrži odredbu o datumu do kojega je naruči-

telj djela dužan izvršiti isplatu. Isplata je izvršena 30. ožujka 

2014. U tom slučaju, za obračun doprinosa za zdravstveno 

osiguranje primijenjena je stopa od 13 %, jer je u trenutku 

isplate to bila važeća stopa za obračun doprinosa.

2. Ugovor o djelu sklopljen je dana 16. ožujka 2014. Tekst 

ugovora ne sadrži odredbu o datumu do kojega je naruči-

telj djela dužan izvršiti isplatu. Isplata je izvršena 2. travnja 

2014. S obzirom da ugovorom nije određen datum isplate, 

za obračun doprinosa za zdravstveno osiguranje primije-

njena je stopa od 15 %, jer je u trenutku isplate to bila 

važeća stopa za obračun doprinosa.

3. Ugovor o djelu sklopljen je dana 2. travnja 2014. Isplata 

je izvršena 22. travnja 2014. U tom slučaju za obračun 

do prinosa za zdravstveno osiguranje primjenjuje se stopa 

od  15 %, jer je u trenutku isplate to bila važeća stopa za 

obračun doprinosa.

4. Ugovor o djelu sklopljen je dana 1. ožujka 2014. Tekst 

ugovora sadrži odredbu po kojoj je naručitelj djela dužan 

izvršiti isplatu do 25. ožujka 2014., te je na taj dan izvršena 

isplata. Obveza doprinosa za zdravstveno osiguranje u 

ovom slučaju utvrđena je primjenom stope od 13 %, jer je 

to bila važeća stopa na ugovoreni datum isplate.

5. Ugovor o djelu sklopljen je dana 5. ožujka 2014. Tekst 

ugovora sadrži odredbu po kojoj je naručitelj djela dužan iz-

vršiti isplatu do 30. ožujka 2014. Isplata je izvršena dana 15. 

travnja 2014. Obveza doprinosa za zdravstveno osiguranje 

u ovom slučaju utvrđena je primjenom stope od 13 %, jer je 

to bila važeća stopa na ugovoreni datum isplate.

6. Ugovor o djelu sklopljen je dana 15. ožujka 2014. Tekst 

ugovora sadrži odredbu po kojoj je naručitelj djela dužan 

izvršiti isplatu do 15. travnja 2014., te je na taj dan izvršena 

isplata. Obveza doprinosa za zdravstveno osiguranje u 

ovom slučaju utvrđena je primjenom stope od 15 %, jer 

je to bila važeća stopa na ugovoreni datum isplate, bez 

obzira što je ugovor o djelu sklopljen 15. ožujka 2014.

7. Ugovor o djelu sklopljen je dana 15. travnja 2014. Tekst 

ugovora sadrži odredbu po kojoj je naručitelj djela dužan 

izvršiti isplatu do 30. travnja 2014., te je na taj dan izvršena 

isplata. Obveza doprinosa za zdravstveno osiguranje u 

ovom slučaju utvrđena je primjenom stope od 15 %, jer je 

to bila važeća stopa na ugovoreni datum isplate.

4.  PRIMJENA STOPA ZA OBRAČUN DOPRINOSA 
KADA JE OBVEZNIK OBRAČUNAVANJA 
DUŽAN OBRAČUNATI DOPRINOSE PREMA 
MJESEČNOJ OSNOVICI - UMNOŠKU 
PROSJEČNE PLAĆE I PROPISANOG 
KOEFICIJENTA

Za pojedine kategorije osiguranika kao što su:

- osiguranik po osnovi stručnog osposobljavanja za rad 
bez zasnivanja radnog odnosa,

- osiguranik po osnovi nezaposlene osobe ili korisnika invalid-

ske mirovine zbog djelomičnog gubitka radne sposobnosti

- osiguranik po osnovi njegovatelja HRVI

- osiguranik po osnovi roditelja njegovatelja i njegovatelja

- osiguranik po osnovi roditelja koji obavlja roditeljske duž-

nosti
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- osiguranik po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti 

slobodnog zanimanja - samostalnog umjetnika kojemu se 

doprinosi plaćaju iz državnog proračuna

- osiguranik po osnovi produženoga mirovinskog osiguranja 

- bračnog druga profesionalnog, odnosno ugovornog di-

plomata

- osiguranik po osnovi produženoga mirovinskog osiguranja 

- stalnoga sezonskog radnika

- osiguranik po osnovi osobe koja je prekinula rad, a 
bivši ju je poslodavac uputio na obrazovanje ili stručno 
usavršavanje 

- osiguranik po osnovi osobe koju je pravna ili fizička 
osoba, prije stupanja u radni odnos, uputila na praktič-
ni rad, 

- osiguranik po osnovi osobe upućene u inozemstvo u 
sklopu međunarodne tehničko-prosvjetne i kulturne 
suradnje  

- ostali slučajevi propisani zakonom, 

obveznik obračunavanja dužan je obračunati doprinose pre-

ma mjesečnoj osnovici koja je propisana kao umnožak iznosa 

prosječne plaće i propisanog koeficijenta.

Kada se obveza doprinosa utvrđuje prema mjesečnoj 

osnovici koja je propisana kao umnožak iznosa prosječne 

plaće i propisanog koeficijenta, primjenjuju se stope za obra-

čun doprinosa važeće za mjesec na koji se obveza odnosi.  

Tako je poslodavac koji je primio osiguranika radi stručnog 

osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa, bio 

dužan obvezu doprinosa za zdravstveno osiguranje za mjesec 

ožujak 2014. koja dospijeva 15. travnja 2014. obračunati pri-

mjenom stope od 13 %, dok se obveza doprinosa za mjesec 

travanj koja dospijeva 15. svibnja obračunava primjenom 

stope od 15 %. 

5.  PRIMJENA STOPA ZA OBRAČUN MJESEČNE 
OBVEZE DOPRINOSA ŠTO IH RJEŠENJEM 
UTVRĐUJE POREZNA UPRAVA

Određenim skupinama osiguranika, kao što su osiguranici 

po osnovi:

- samostalnih djelatnosti koji od tih djelatnosti utvrđuju do-

hodak od samostalne djelatnosti,

- samostalnih djelatnosti koji od tih djelatnosti porez plaćaju 

prema paušalnom dohotku,

- djelatnosti slobodnog zanimanja, i to: samostalni umjetni-

ci, novinari i športaši - koji prema primicima od djelatnosti 

porez na dohodak plaćaju po odbitku,

- poljoprivrednika upisanog u upisnik kao nositelj ili član obi-

teljskog poljoprivrednog gospodarstva te šumoposjednik i 

član njegova obiteljskog kućanstva,

- poljoprivrede, 

- član uprave trgovačkog društva i izvršni direktor trgovač-

kog društva i upravitelj zadruge,

- svećenik i drugi vjerski službenik,

- zaposlenja u inozemstvu kod međunarodnih organizacija, 

stranih poslodavaca i u institucijama Europske unije,

- zaposlenja u tuzemstvu kod poslodavaca sa sjedištem u ino-

zemstvu koji nemaju registriranu podružnicu u tuzemstvu,

- produženog mirovinskog osiguranja,

- osoba koja zdravstveno osiguranje ne ostvaruje po drugoj 

osnovi,

- član obitelji osobe koja je zaposlena u inozemstvu,

- stranac ili član obitelji stranca,

- korisnika mirovine ili invalidnine od stranog isplatitelja 

mirovine ili invalidnine te

- pomoraca - članova posade brodova u međunarodnoj 

plovidbi, sukladno Pomorskom zakoniku, 

Porezna uprava rješenjem utvrđuje obvezu doprinosa, vrste i 

mjesečne iznose i razdoblje na koje se obveza odnosi.

Kada se obveza doprinosa utvrđuje prema mjesečnoj 

osnovici rješenjem Porezne uprave osiguranicima koji su sa-

mi obveznici doprinosa za osobno osiguranje, primjenjuju se 

stope za obračun doprinosa važeće za mjesec na koji se 
obveza odnosi. Tako je obveza doprinosa za zdravstveno 

osiguranje za mjesec ožujak 2014. koja je dospjela na napla-

tu 15. travnja 2014. obračunana primjenom stope od 13 %. 

Obveza doprinosa za zdravstveno osiguranje za razdoblje 

osiguranja od 1. travnja 2014. obračunava se primjenom 

stope od 15 %.

U pojedinim slučajevima svojstvo osiguranika može se 

utvrditi i retroaktivno, što je primjerice slučaj kod osoba koje 

su započele s obavljanjem samostalne djelatnosti, ali  su pro-

pustile u propisanom roku prijaviti se na obvezna osiguranja, 

pa su ih nadležni zavodi postupajući po službenoj dužnosti 

naknadno osigurali.  

U slučaju kada je osiguranicima koji su sami obveznici 

plaćanja doprinosa to svojstvo utvrđeno za razdoblje koje 

prethodi godini u kojoj je pokrenut postupak za utvrđivanje 

svojstva osiguranika, doprinosi će se obračunati prema 

osnovici te prema vrstama doprinosa i stopama za obračun 

važećima za godinu u kojoj je postupak pokrenut, sukladno 

odredbi članka 238. stavka 3. Zakona o doprinosima.

Primjer:
Obveznik je dana 1. studenoga 2013. započeo s obavlja-

njem samostalne djelatnosti. Propustio je u propisanom roku 

prijaviti se na obvezna osiguranja. Hrvatski zavod za mirovin-

sko osiguranje i Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje su 

po saznanju o nastalim okolnostima, dana 15. travnja 2014. 

pokrenuli postupak za utvrđivanje svojstva osiguranika, pa će 

se u tom slučaju obveza doprinosa za zdravstveno osiguranje 

utvrđivati primjenom sljedećih stopa:

- za razdoblje osiguranja od 1. studenoga 2013. do 31. 

prosinca 2013. primjenom stope za 15 %, jer se radi o 

obvezi doprinosa za razdoblje koje prethodi godini u kojoj 

je pokrenut postupak za utvrđivanje svojstva osiguranika 

- za razdoblje osiguranja od 1. siječnja 2014. do 31. ožujka 

2014. primjenom stope od 13 %, jer je to važeća stopa za 

navedeno razdoblje

- za razdoblje osiguranja od 1. travnja pa nadalje primjenom 

stope od 15 %.

6. PRIMJENA STOPA ZA OBRAČUN OBVEZE 
DOPRINOSA ŠTO JU JE SAM OBVEZNIK 
DOPRINOSA DUŽAN OBRAČUNATI ZA SVOJE 
OSOBNO OSIGURANJE

Osiguranik po osnovi obavljanja samostalnih djelatnosti 

obrta i trgovca pojedinca, slobodnog zanimanja, športaša, po-

ljoprivrede i šumarstva te ostalih samostalnih djelatnosti (čla-
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nak 9. stavak 1. točka 9. do 13.), koji od tih djelatnosti utvrđuje 

dobit, sam je obveznik doprinosa te obveznik obračunavanja i 

obveznik plaćanja doprinosa za osobno osiguranje. 

Mjesečna osnovica za obračun doprinosa je iznos podu-

zetničke plaće i ne može biti niža od umnoška iznosa prosječ-

ne plaće i koeficijenta 1,1. Doprinosi se obračunavaju i dospi-

jevaju na naplatu istodobno s isplatom plaće, a najkasnije do 

posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec. Obveznik 

koji sebi ne isplaćuje plaću, dužan je obračunati doprinose 

prema mjesečnoj osnovici - umnošku iznosa prosječne plaće 

i koeficijenta 1,1 i isti su dospijevali, odnosno dospijevaju na 

naplatu do:

- 15. dana u mjesecu za prethodni mjesec za razdoblje osi-

guranja do 31. prosinca 2014.

- zadnjeg dana u mjesecu za razdoblje osiguranja od 1. 

travnja 2014.

Kada obvezu doprinosa za osobno osiguranje utvrđuje 

sam obveznik doprinosa prema propisanoj mjesečnoj osno-

vici, primjenjuju se stope za obračun doprinosa važeće za 
mjesec na koji se obveza odnosi. Tako je obveza doprino-

sa za zdravstveno osiguranje za mjesec ožujak 2014. koja je 

dospjela na naplatu u travnju 2014. obračunana primjenom 

stope od 13 %, a obveza doprinosa za zdravstveno osigu-

ranje za mjesec travanj 2014. koja će dospjeti na naplatu u 

svibnju 2014. ima se obračunati primjenom stope od 15 %.

Podsjećamo da je posljednjim izmjenama i dopunama 

Zakona o doprinosima među ostalim podrobnije uređeno i 

pitanje isplate „zaostale poduzetničke plaće“, pa je u članak 

83. Zakona o doprinosima dodana odredba prema kojoj se 

poduzetnička plaća isplaćena nakon posljednjeg dana mjese-

ca u kojem je dospjela za isplatu, smatra osnovicom mjeseca 

koji prethodi mjesecu u kojemu je isplata izvršena.

Navedeno znači da ukoliko je obveznik primjerice, dana 

12. travnja isplatio „zaostalu plaću“ za mjesec siječanj 2014. 

ista se smatra osnovicom za mjesec ožujak, te se za obračun 

doprinosa za zdravstveno osiguranje primjenjuje stopa od 13 

%. Ukoliko je obveznik dana 15. svibnja isplatio „zaostalu 

plaću“ za mjesec veljaču 2014. ista se smatra osnovicom za 

mjesec travanj, te se za obračun doprinosa za zdravstveno 

osiguranje primjenjuje stopa od 15 %.

7.  PRIMJENA STOPA ZA OBRAČUN GODIŠNJE 
OBVEZE DOPRINOSA ZA OBVEZNIKE S 
OSNOVE DRUGE DJELATNOSTI

Osoba koja obavlja samostalnu djelatnost obrta, trgovca 

pojedinca, slobodnog zanimanja, poljoprivrede i šumarstva te 

ostale samostalne djelatnosti istodobno uz radni odnos ili ne-

ku drugu osnovu osiguranja, obveznik je doprinosa i plaćanja 

doprinosa s osnove druge djelatnosti, i to prema godišnjoj 
osnovici.

Iznos godišnje osnovice, vrste i godišnje iznose doprino-

sa, te razdoblje na koje se obveza odnosi utvrđuje Porezna 

uprava rješenjem, i to nakon isteka godine na koju se obveza 

odnosi. Tako se godišnja osnovica i iznosi doprinosa za 2013. 

utvrđuju u pravilu u 2014., dok će godišnja osnovica i iznosi 

doprinosa za 2014. biti utvrđeni u 2015.

Godišnja osnovica za obračun doprinosa je dohodak 

utvrđen temeljem poslovnih knjiga, dobit ili paušalni dohodak, 

pri čemu godišnja osnovica za obveznike poreza na dohodak 

- poslovne knjige i obveznika poreza na dobit ne može iznositi 

više od umnoška iznosa prosječne plaće, koeficijenta 0,65 i 

brojke 12. Ukoliko se doprinosi obračunavaju prema godišnjoj 

osnovici, a razdoblje u kojem je obveznik doprinosa obavljao 

drugu djelatnost kraće je od godine dana, najviši iznos godiš-

nje osnovice razmjeran je broju mjeseci u kojima je obveznik 

doprinosa obavljao drugu djelatnost u odnosu na brojku 12, 

a u broj mjeseci obavljanja druge djelatnosti računa se svaki 

puni mjesec obavljanja druge djelatnosti uvećan za posljednji 

mjesec, bez obzira na broj dana obavljanja druge djelatnosti 

u tom mjesecu.

Kada se obveza doprinosa utvrđuje rješenjem Porezne 

uprave prema godišnjoj osnovici obvezniku doprinosa s 

osnove druge djelatnosti, primjenjuju se stope doprinosa, 

važeće za godinu za koju se obveza doprinosa odnosi. 
Navedeno znači da se doprinosi prema godišnjoj osnovici za 

2013., koji se utvrđuju u 2014. obračunavaju prema stopama 

važećima u 2013., odnosno doprinos za zdravstveno osigu-

ranje obračunat će se primjenom stope od 13 %.

S obzirom da je tijekom 2014. došlo do promjene stope 

za obračun doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje, 

primijenit će se odredba članka 218.f stavak 2. Pravilnika o 

doprinosima (Nar. nov., br. 2/09., 9/09. - ispravak, 97/09., 

25/11. i 61/12.), kojom je propisano da, kada se obveza do-

prinosa utvrđuje rješenjem Porezne uprave prema godišnjoj 

osnovici obvezniku doprinosa s osnove druge djelatnosti, a u 

godini na koju se obveza odnosi je došlo do promjene stopa 

za obračun doprinosa, primjenjuju se ponderirane stope za 

obračun doprinosa sukladno razdoblju druge djelatnosti unu-

tar navedene godine.  

U slučaju da do kraja 2014. ne dođe do novih izmjena sto-

pa doprinosa za zdravstveno osiguranje ponderirana stopa za 

obračun doprinosa utvrdit će se na način kako slijedi:

13 % x m/M + 15 % x n/M

gdje je:

m - broj mjeseci druge djelatnosti u razdoblju siječanj - ožujak 

2014.

n - broj mjeseci druge djelatnosti u razdoblju travanj - prosi-

nac 2014.

M - broj mjeseci druge djelatnosti u razdoblju siječanj - prosi-

nac 2014.

Primjeri:
1. Za obveznika doprinosa čija je djelatnost imala obilježje 

druge djelatnosti tijekom čitave godine, odnosno od 1. 

siječnja 2014. do 31. prosinca 2014. stopa za obračun 

doprinosa za zdravstveno osiguranje iznosi:

stopa ZO = 13 % x 3/12 + 15 % 9/12

stopa ZO = 14,50 %.

2. Za obveznika doprinosa čija je djelatnost imala obilježje 

druge djelatnosti u razdoblju od 1. siječnja 2014. do 31. 

ožujka 2014. godine stopa za obračun doprinosa za zdrav-

stveno osiguranje iznosi:

stopa ZO = 13 % x 3/3 + 15 % x 0/3

stopa ZO = 13 %.

3. Za obveznika doprinosa čija je djelatnost imala obilježje 

druge djelatnosti u razdoblju od 1. veljače 2014. do 31. 
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svibnja 2014. godine stopa za obračun doprinosa za 

zdravstveno osiguranje iznosi:

stopa ZO = 13 % x 2/4 + 15 % x 2/4

stopa ZO = 14 %.

4. Za obveznika doprinosa čija je djelatnost imala obilježje 

druge djelatnosti u razdoblju od 1. lipnja 2014. do 30. rujna 

2014. godine stopa za obračun doprinosa za zdravstveno 

osiguranje iznosi:

stopa ZO = 13 % x 0/4 + 15 % x 4/4

stopa ZO = 15 %.

8.  PRIMJENA STOPA ZA OBRAČUN DOPRINOSA 
ŠTO SU IH DUŽNI OBRAČUNATI HZMO I 
HZZO

Kada se obveza doprinosa utvrđuje prema mjesečnom 

iznosu mirovine za osiguranika po osnovi korisnika mirovine 

po propisima o mirovinskom osiguranju Republike Hrvatske, 

primjenjuje se stopa za obračun doprinosa važeća za mjesec 

na koji se obveza odnosi.  

Isto tako u slučaju kada Hrvatski zavod za zdravstveno 

osiguranje ili Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje utvrđuju 

obvezu doprinosa prema mjesečnom iznosu naknade plaće, 

primjenjuje se stopa za obračun doprinosa važeća za mjesec 

na koji se isplaćena naknada odnosi.  

9.  PRIMJENA STOPA ZA OBRAČUN DOPRINOSA 
PREMA PRIMITKU ZA RAD UČENIKA I 
STUDENTA PREKO POSREDNIKA PRI 
ZAPOŠLJAVANJU

Za osiguranika po osnovi učenika i studenta za vrijeme 

rada preko posrednika pri zapošljavanju obveznik doprinosa 

te obveznik obračunavanja i obveznik plaćanja doprinosa jest 

posrednik pri zapošljavanju učenika i redovitih studenata. 

Osnovica za obračun doprinosa jest svaki pojedinačni primitak 

koji se isplaćuje za rad pojedinog učenika ili studenta, a dopri-

nosi se obračunavaju s obračunom primitaka i dospijevaju na 

naplatu istodobno s isplatom primitka.

Kada se obveza doprinosa utvrđuje prema primitku za 

rad učenika i studenta preko posrednika pri zapošljavanju, 

posrednik pri zapošljavanju dužan je obračunati posebni do-

prinos za mirovinsko osiguranje za osobe osigurane u određe-

nim okolnostima i posebni doprinos za zaštitu zdravlja na radu 

po stopama važećima na dan isplate primitka, neovisno o 

tome kada je rad učenika ili studenta na koji se isplata odnosi 

obavljan. 

Goran KRIŽANAC,  Ministarstvo financija, 

Porezna uprava, Središnji ured, Zagreb
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Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; e-mail: rif@rif.hr 

punopravna članica: Međunarodne federacije računovođa (IFAC), Međunarodnog odbora za računovodstvene standarde, 

 Europske konfederacije instituta za internu reviziju, Europskog udruženja računovođa 

ŠTEDITE NOVAC I VRIJEME - ČITAJTE PROVJERENO ! 
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Doprinosi za članove uprave, 
izvršne direktore i upravitelje 
zadruga

Članovi uprave i izvršni direktori trgovačkih društava su obvezno osigurani u 
sustavu mirovinskog i zdravstvenog osiguranja, a od 1. siječnja 2014. i u sustavu 
osiguranja od rizika nezaposlenosti, ukoliko nisu osigurani po drugoj osnovi. Od 

1. siječnja 2014. obveza mirovinskog osiguranja i osiguranja u sustavu zapošljavanja 
proširena je i na upravitelje zadruga, također podredno, ukoliko nisu osigurani po 
drugoj osnovi. Osobe koje su osigurane po drugoj osnovi, nemaju obvezu osigurati se 
kao članovi uprave, izvršni direktori ili upravitelji zadruge. 

Obveza osiguranja odnosi se i na osobe koje su korisnici mirovine, a nakon što 
se osiguraju, obustavlja im se isplata mirovine. Korisnici starosnih mirovina koji se 
zaposle do polovine punog radnog vremena stječu status osiguranika po osnovi 
radnog odnosa i ne moraju se osigurati kao članovi uprave, izvršni direktori i upravitelji 
zadruga, ali se njima ne obustavlja isplata mirovine. 

Članovi uprave, izvršni direktori i upravitelji zadruge koji se po toj osnovi osiguraju, 
sami su obveznici plaćanja doprinosa. Obveza doprinosa utvrđuje im se rješenjem 
koje donosi Porezna uprava. Ukoliko im trgovačko društvo odnosno zadruga u kojoj 
funkciju člana uprave, izvršnog direktora ili upravitelja obavljaju izvan radnog odnosa, 
nadoknađuje troškove službenih putovanja ili isplaćuje naknadu za obavljeni posao, 
taj se primitak pri obračunu doprinosa i poreza na dohodak smatra primitkom od 
drugog dohotka.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. UVOD

Obvezno osiguranje članova uprave koji nisu osigurani po 
drugoj osnovi uvedeno je Zakonom o mirovinskom osiguranju 
iz 1998. godine (Nar. nov., br. 102/98.), a od tada se norma-
tivno uređivanje obveznog osiguranja članova uprave širilo u 
dva smjera: 
1) obveza osiguranja se postupno proširila i na ostale oblike 

socijalnog osiguranja (najprije na zdravstveno osiguranje, a 
zatim na osiguranje od rizika nezaposlenosti), i

2) postupno se povećavao krug osoba kojima se propisuje 
obveza osiguranja ukoliko nisu osigurani po drugoj osnovi 
(uz članove uprave, obveza se najprije proširila na izvršne 
direktore trgovačkih društava, a zatim i na upravitelje za-
druga).  
U svim se propisima osiguranje ovih osoba uređuje kao ob-

vezno, prisilno osiguranje, ali se ta obveza primjenjuje podred-
no, ukoliko osoba u svojstvu člana uprave, izvršnog direktora 
ili upravitelja zadruge nije obvezno osigurana po drugoj osnovi. 
Ulazak u sustav obveznog osiguranja automatski povlači 
obvezu plaćanja doprinosa za to osiguranje, što se nastavno 
detaljnije objašnjava.

2. ČLANOVI UPRAVE, IZVRŠNI DIREKTORI 
I UPRAVITELJI ZADRUGA KAO OBVEZNI 
OSIGURANICI

2.1. Obveza osiguranja prema važećim propisima
Zakon o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93. 

- 68/13.), dozvoljava da osoba koja je član uprave odnosno 
izvršni direktor zastupa trgovačkog društvo bez zasnovanog 
radnog odnosa u tom društvu. I Zakon o zadrugama (Nar. nov., 
br. 34/11. i 125/13.), to omogućava osobama koje su imenova-
ne za upravitelja zadruge. Ove osobe ne moraju biti u radnom 
odnosu, ali se u tom slučaju, ako nisu osigurane po drugoj 
osnovi, moraju osigurati kao osobe ovlaštene za zastupanje 
trgovačkog društva odnosno zadruge.

Obveza mirovinskog osiguranja članova uprave i izvršnih 
direktora trgovačkih društava i upravitelja zadruge, ukoliko 
nisu osigurani po drugoj osnovi, uređena je čl. 12. Zakona o 
mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 157/13.), koji se pri-
mjenjuje od 1. siječnja 2014. godine. Prema ranijem Zakonu 
o mirovinskom osiguranju obveza osiguranja odnosila se na 
članove uprave i izvršne direktore trgovačkih društava, a od 1. 
siječnja 2014. proširena je i na upravitelja zadruge.
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Obvezno zdravstveno osiguranje zasada je propisano 

samo za članove uprave  i izvršne direktore (čl. 7. st. 1. toč. 4. 

Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju, Nar. nov., br. 

80/13. i 137/13.). Upravitelj zadruge koji nije obvezno osigu-

ran po drugoj osnovi, ne može se zdravstveno osigurati kao 

upravitelj.

Na temelju izmijenjenog Zakona o posredovanju pri zapo-

šljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti (Nar. nov., br. 

80/08. - 153/13.), u krug osoba obvezno osiguranih od rizika 

nezaposlenosti od 1. siječnja 2014. godine uključeni su članovi 

uprave i izvršni direktori trgovačkih društava te ravnatelji za-

druga, ukoliko su po toj osnovi mirovinski osigurani. Propisi 

o obveznom osiguranju od rizika nezaposlenosti naslanjaju se 

na mirovinske propise i određuju obvezu osiguranja u sustavu 

zapošljavanja onim članovima uprave, izvršnim  direktorima i 

upraviteljima zadruga koji su po osnovi obavljanja tih funkcija 

prijavljeni u sustav obveznog mirovinskog osiguranja. 

Prikaz važećih propisa o obveznim socijalnim osiguranjima 

ukazuje na njihovu djelomičnu  horizontalnu neusklađenost u 

dijelu koji se odnosi na upravitelje zadruga. Upravitelji zadru-

ga koji nisu osigurani po drugoj osnovi moraju se mirovinski 

osigurati i automatski se smatraju osiguranicima u sustavu 

zapošljavanja, ali ne mogu po toj osnovi steći status osigura-

nika u obveznom zdravstvenom osiguranju. 

2.2. Član uprave, izvršni direktor i upravitelj 
zadruge koji nema obvezu osiguranja po toj 
osnovi

Obveza osiguranja za nabrojane osobe propisana je samo 

ako nisu osigurani po bilo kojoj drugoj osnovi. Najčešće osno-
ve osiguranja koje isključuju obvezu osiguranja po osnovi 

funkcije člana uprave, izvršnog direktora ili upravitelja zadruge 

su sljedeće:

- osiguranje po osnovi radnog odnosa s punim ili s nepunim 

radnim vremenom u trgovačkom društvu u kojem je osoba 

imenovana za člana uprave ili izvršnog direktora odnosno u 

zadruzi u kojoj je upravitelj,

- osiguranje po osnovi radnog odnosa s punim ili s nepunim 

radnim vremenom kod drugog poslodavca (poslodavac 

može biti svaka pravna i fizička osoba),

- osiguranje u Hrvatskoj po osnovi radnog odnosa kod po-

slodavca sa sjedištem u drugoj državi članici EU,

- osiguranje po osnovi obavljanja obrta, slobodnog zanima-

nja ili poljoprivrede, i

- osiguranje po osnovi ostvarivanja prihoda od imovine (uko-

liko stjecatelj prihoda ostvareni dohodak/dobit utvrđuje na 

temelju poslovnih knjiga).

Osobe koje su u Hrvatskoj osigurane temeljem radnog 

odnosa imaju status obveznih osiguranika neovisno o opse-
gu ugovorenog tjednog radnog vremena. Dovoljno je da je 

osoba zaposlena na par sati tjedno (najkraće 1 sat tjedno) i 

time ispunjava uvjet osiguranja po drugoj osnovi, što isključuje 

obvezu osiguranja temeljem funkcije člana uprave i izvršnog 

direktora trgovačkog društva odnosno temeljem funkcije 

upravitelja zadruge. Samozaposlene osobe (obrtnici, slobodna 

zanimanja, poljoprivrednici, osobe osigurane po osnovi priho-

da od imovine) nemaju propisano radno vrijeme i one se uvijek 

osiguravaju na puno radno vrijeme. Ukoliko su osigurani kao 

samozaposlene osobe, ne moraju se obvezno osigurati kao 

članovi uprave, izvršni direktori ili upravitelji zadruga. 

2.3. Osiguranje u drugoj državi članici EU ili državi 
s kojom RH primjenjuje dvostrani ugovor

Članovi uprave i izvršni direktori trgovačkih društava i 

upravitelj zadruge ne osiguravaju se u Hrvatskoj ukoliko su 
obvezno osigurani u drugoj državi članici EU. Na osobe 

koje su državljani jedne države članice EU, a rade u drugoj ili 

u više drugih država članica EU, primjenjuju se pravila uređe-

na Uredbom EZ 883/2004 od 29. travnja 2004. o koordinaciji 

sustava socijalne sigurnosti i Uredbom EZ 987/2009 o određi-

vanju načina primjene Uredbe 883/2004 o koordinaciji sustava 

socijalne sigurnosti. Od 1. srpnja 2013. ove uredbe obvezuju 

Hrvatsku, što je regulirano i posebnim Zakonom o provedbi 

uredbi Europske unije o koordinaciji sustava socijalne sigurno-

sti (Nar. nov., br. 54/13.).

Dokaz o pripadnosti sustavu obveznog osiguranja druge 

države članice EU je potvrda A-1 koju na zahtjev osiguranika 

izdaje tijelo u odnosnoj državi nadležno za koordinaciju susta-

va socijalne sigurnosti. Ukoliko član uprave, izvršni direktor ili 

upravitelj zadruge ima potvrdu A-1 kojom dokazuje pripadnost 

socijalnom osiguranju neke druge države članice EU, ne osi-

gurava se u Hrvatskoj. U tom se slučaju na njega primjenjuju 

propisi o socijalnom osiguranju odnosne države.

Isto tako, ukoliko je član uprave, izvršni direktor ili upravitelj 

zadruge obvezno osiguran u državi s kojom Hrvatska primje-

njuje dvostrani ugovor o socijalnom osiguranju, ne mora se osi-

gurati u Hrvatskoj, ukoliko je tako predviđeno međunarodnim 

ugovorom. Osoba mora raspolagati dokazom o osiguranju u 

drugoj državi izdanom od strane nadležnog državnog tijela (po-

tvrda na obrascu propisanom administrativnim sporazumom 

o provedbi ugovora koji Hrvatska primjenjuje s tom državom; 

nije dovoljna potvrda poslodavca iz druge države). Potvrda ne 

smije biti starija od šest mjeseci.

2.4. Članovi uprave, izvršni direktori i upravitelji 
zadruge koji su korisnici mirovine

Obveza osiguranja odnosi se i na osobe koje su u mirovini, 

a imenovane su za člana uprave odnosno izvršnog direktora 

trgovačkog društva ili za upravitelja zadruge. Ove osobe ne 

moraju biti u radnom odnosu, ali se u tom slučaju, ako nisu 

osigurane po drugoj osnovi, moraju osigurati kao osobe ovla-

štene za zastupanje trgovačkog društva odnosno zadruge. U 

tom slučaju im se uspostavlja status osiguranika i obustavlja 
isplata mirovine. 

Iznimka su korisnici starosne mirovine koji su zaposleni 

do polovine punog radnog vremena. Korisnik starosne mi-
rovine ostvarene prema općim mirovinskim propisima koji je 

član uprave trgovačkog društva, izvršni direktor ili upravitelj 

zadruge može se zaposliti najviše s polovinom punog tjednog 

radnog vremena i tada se ne mora osigurati kao član uprave, 

izvršni direktor odnosno upravitelj zadruge. Zapošljavanjem u 

radnom odnosu s nepunim radnim vremenom najviše do polo-

vine punog radnog vremena stječe status osobe osigurane po 

drugoj osnovi, čime ispunjava uvjet da se ne mora osigurati po 

osnovi funkcije koju obavlja u trgovačkom društvu ili u zadruzi. 

Pri tome na temelju novog Zakona o mirovinskom osiguranju i 

dalje prima punu mirovinu. 
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Od ove su mogućnosti isključeni korisnici mirovina 

ostvarenih po posebnim propisima (branitelji, dužnosnici, 
sudionici NOB-a i dr.). Ukoliko se oni zaposle, čak i ako se 
zaposle s nepunim radnim vremenom ili se osiguraju kao čla-
novi uprave, izvršni direktori i upravitelji zadruga, obustavlja 
im se isplata mirovine.

2.5. Osobe ovlaštene za zastupanje drugih 
pravnih osoba

Osobe ovlaštene za zastupanje trgovačkih društava koja 
nemaju upravu (komanditno društvo, javno trgovačko druš-
tvo) nemaju obvezu osigurati se. U komanditnom i u javnom 
trgovačkom društvu pravnu osobu zastupaju članovi društva, 
ali njima nije propisana obveza osiguranja po toj osnovi. Oni 
postaju obvezni osiguranici ukoliko s trgovačkim društvom 
zasnuju radni odnos.

Obveza osiguranja nije propisana ni za prokuriste trgo-
vačkih društava. Prokura je oblik punomoći koji se upisuje 
u trgovački registar pri nadležnom sudskom tijelu, prokurista 
ima ovlaštenje za zastupanje trgovačkog društva prema trećim 
osobama i prema sudbenim i upravnim tijelima, može sklapati 
poslove za društvo, ali nema obvezu osigurati se po toj osnovi. 

Također, propisi o socijalnom osiguranju ne uređuju obvezu 
osiguranja za osobe koje su po posebnom zakonu ovlaštene 
zastupati i voditi poslove u drugim pravnim osobama, npr. u 
ustanovama, udrugama, zakladama i dr. Ravnatelj ustanove 
ili čelnik udruge (predsjednik ili druga osoba ovlaštena osni-
vačkim aktima udruge) može, ali i ne mora biti u radnom odno-
su u toj ustanovi ili udruzi, ni kod drugog poslodavca, ukoliko 
posebnim zakonom nije drugačije određeno.

3. DOPRINOSI ZA OSOBU OSIGURANU PO 
OSNOVI  ČLANA UPRAVE, IZVRŠNOG 
DIREKTORA I UPRAVITELJA ZADRUGE

3.1. Osnovica i stope obveznih doprinosa

Osnovica i vrste obveznih doprinosa za osobe koje se osi-
guraju kao članovi uprave, izvršni direktori ili upravitelji zadruga 
propisana je čl. 90. do čl. 93. Zakona o doprinosima (Nar. nov., 
br. 84/08. - 141/14.). Ove su osobe same obvezne plaćati 
doprinose za svoje osiguranje, i to najmanje na mjesečnu 
osnovicu koja se za svaku godinu određuje faktorom 1,00 
pomnoženim s prosječnom plaćom ostvarenom u Hrvatskoj u 
razdoblju siječanj - kolovoz prethodne godine. Prema tim je 
pravilima određena i osnovica za plaćanje doprinosa za raz-
doblje provedeno u osiguranju od 1. siječnja do 31. prosinca 
2014. godine i iznosi 7.941,00 kn mjesečno. 

Prema čl. 91. Zakona o doprinosima osiguranici osigurani 
kao članovi uprave, izvršni direktori i upravitelji zadruga plaćaju 
sljedeće doprinose:
- doprinos za mirovinsko osiguranje - po stopi od 20%, a 

ako su osiguranici drugog obveznog stupa, tada 15% za 
prvi i 5% za drugi obvezni mirovinski stup,

- doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje - po stopi od 
15% (do 31. ožujka 2014. stopa je iznosila 13%),

- doprinos za zaštitu zdravlja na radu - po stopi od 0,5%, i
- doprinos za zapošljavanje - po stopi od 1,7%.

Zakon o doprinosima ne sadrži posebne odredbe o upra-
viteljima zadruga za koje važeći propisi o zdravstvenom osi-

guranju ne uređuje obvezu osiguranja ukoliko nisu osigurani 
po drugoj osnovi. Za određivanje obveze plaćanja doprinosa 
mjerodavna je pripadnost osobe određenoj vrsti osigura-
nja, pa ako upravitelj zadruge nije po toj osnovi zdravstveno 
osiguran, na njega se ne odnosi obveza plaćanja doprinosa 
za zdravstveno osiguranje i doprinosa za zaštitu zdravlja na 
radu.

3.2. Utvrđivanje obveze doprinosa i dospijeće

Za članove uprave i izvršne direktore trgovačkih društava i 
za upravitelje zadruga koji su osigurani po nekoj od tih osnova, 
obveza doprinosa se utvrđuje rješenjem koje donosi Porezna 
uprava. Ove osobe se same prijavljuju u matične evidencije 
osiguranika koje vode Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje 
i Hrvatski zavod za obvezno zdravstveno osiguranje, a Porezna 
uprava na temelju razmjene podataka o prijavama osiguranika 
u sustav osiguranja utvrđuje obvezu doprinosa, prati uplate po 
zaduženjima i prisilno naplaćuje dugovane iznose doprinosa.

Obveza plaćanja doprinosa dospijeva do 15-og u mjesecu 
za prethodni mjesec. Obveznik plaćanja doprinosa je sam 
osiguranik, a ne trgovačko društvo odnosno zadruga u kojoj 
obavlja odgovarajuću funkciju. Plaćeni doprinosi su uvjet 
ostvarivanja prava u svakom od socijalnih sustava u kojem je 
član uprave, izvršni direktor ili upravitelj zadruge osiguran. 

4. PRIMICI OD DRUGOG DOHOTKA KOJI SE 
ISPLAĆUJU ČLANOVIMA UPRAVE, IZVRŠNIM 
DIREKTORIMA I UPRAVITELJIMA ZADRUGA

Trgovačko društvo nema mogućnost članu uprave ili 
izvršnom direktoru koji u tom društvu nije u radnom odnosu 
neoporezivo nadoknađivati troškove službenih putovanja ni 
isplaćivati druge neoporezive primitke propisane čl. 13. Pra-
vilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. - 160/13.). 
Isto se odnosi na upravitelje zadruga koji u toj zadruzi nisu 
zaposleni. 

Ovim se osobama ne mogu neoporezivo nadoknađivati 
troškovi službenih putovanja i druge neoporezive naknade 
određene čl. 13. Pravilnika o porezu na dohodak, čak ni ako su 
osigurani po osnovi obavljanja funkcije člana uprave, izvršnog 
direktora ili upravitelja zadruge. Ukoliko im se nadoknađuju neki 
troškovi povezani s obavljanjem funkcije u trgovačkom društvu 
ili zadruzi ili im se isplaćuje naknada za obavljeni posao, taj se 
primitak oporezuje kao drugi dohodak i podliježe plaćanju 
doprinosa na primitke od drugog dohotka. 

Pri obračunu doprinosa na primitke od drugog dohotka 
primjenjuju se čl. 111. do čl. 117., te oslobođenja od obveze 
plaćanja doprinosa uređena čl. 209. Zakona o doprinosima. 
Ako se primitak isplaćuje ili na drugi način omogućava osobi 
koja pripada socijalnom osiguranju druge države članice EU ili 
osobi osiguranoj u državi s kojom Hrvatska primjenjuje ugovor 
o socijalnom osiguranju, o čemu isplatitelj ima potvrdu izdanu 
od nadležnog tijela odnosne države, u Hrvatskoj se ne plaćaju 
doprinosi.

Dr. sc. Marija ZUBER, HZRIF, Zagreb
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Porezno određenje darovanja i 
potpora za zdravstvene potrebe

T ijekom bolesti i liječenja, fizičkim osobama nastaju izdaci zbog plaćanja 
troškova liječenja, operativnih zahvata, medicinske rehabilitacije, kupnje 
lijekova, ortopedskih pomagala odnosno nekih drugih troškova vezanih uz 

liječenje.
U cilju pomoći u podmirivanju navedenih troškova, odredbama Zakona o 

porezu na dohodak i Pravilnika o porezu na dohodak propisani su uvjeti uz koje 
se fizičkim osobama mogu isplatiti neoporezive potpore i darovanja za navedene 
svrhe, a koje autorica detaljnije pojašnjava u ovom članku. 

Kako se od 1. siječnja 2014. godine isplata ovih darovanja i potpora iskazuje 
u obrascu JOPPD, u članku se skreće pažnja isplatiteljima na rokove dostave 
obrasca nadležnoj ispostavi Porezne uprave i načinu njegovoga popunjavanja.

Mr. sc. KORNELIJA SIROVICA Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. DAROVANJA ZA ZDRAVSTVENE POTREBE

Pravne i fizičke osobe mogu, uz ispunjavanje propisa-
nih uvjeta, neoporezivo darivati fizičke osobe - građane s 
namjerom da im pomognu u podmirivanju troškova vezanih 
uz zdravstvene potrebe rješavanje kojih ne financira sustav 
zdravstvene zaštite, a same ih ne mogu financirati. 

1.1.  Uvjeti za neoporezivu isplatu darovanja za 
zdravstvene potrebe

 U skladu s  odredbama članka 9. stavka 1. točke 7. Zako-
na o porezu na dohodak,1  primici koje fizičke osobe ostvare u 
novcu ili naravi po osnovi darovanja za zdravstvene potrebe, 
ne smatraju se dohotkom pa stoga niti ne podliježu oporezi-
vanju, do visine stvarno nastalih izdataka za tu namjenu, 
pod uvjetom:
- da nastali izdaci za ove svrhe nisu plaćeni na teret osnov-

nog, dopunskog, dodatnog ili privatnog zdravstvenog 
osiguranja;

- da su novčana sredstva doznačena na žiroračun fizičke 
osobe - primatelja darovanja ili zdravstvene ustanove u 
tuzemstvu ili inozemstvu;

- da davatelj i primatelj darovanja imaju vjerodostojne ispra-
ve o darovanju i njihovom trošenju;

- da darovana sredstva ne premašuju stvarno nastale izdat-
ke za zdravstvene potrebe. 
Ako su zadovoljeni propisani uvjeti, navedena se darovanja 

mogu neoporezivo isplatiti odnosno dati u naravi svim fizičkim 
osobama, pa i onima koje od isplatitelja u istom poreznom 
razdoblju ostvaruju i primitke koji podliježu oporezivanju (na 
primjer, dohodak od nesamostalnog rada - plaću ili mirovinu, 

1  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 
114/11., 22/12., 144/12., 125/13. i 148/13.

dohodak od kapitala, drugi dohodak, dohodak od osiguranja 
odnosno dohodak od imovine i imovinskih prava).2  

Međutim, u slučaju da propisani uvjeti nisu zadovoljeni, 
odnosno ako primljena darovanja nisu u cijelosti iskorištena za 
zdravstvene potrebe primatelja darovanja, isplaćena svota, od-
nosno iznos neutrošenih sredstava podliježe oporezivanju. 

1.2. Vjerodostojna dokumentacija o darovanjima za 
zdravstvene potrebe

Vjerodostojnu dokumentaciju kojom se dokazuje pravo na 
neoporezivo darovanje za zdravstvene svrhe trebaju imati i da-
vatelj i primatelj darovanja. Prema odredbama članka 6. stavka 
6. Pravilnika o porezu na dohodak,3 vjerodostojnom dokumen-
tacijom se smatraju:
- računi o obavljenoj zdravstvenoj usluzi u zemlji ili 

inozemstvu (računi za liječničke preglede, dijagnostičke i 
laboratorijske pretrage, dijagnostičke i terapijske postupke, 
operativne zahvate, bolničku zdravstvenu zaštitu i medicin-
sku rehabilitaciju, kupnju lijeka, ortopedskog pomagala i sl., i 

to u zemlji ili inozemstvu), kojima primatelj darovanja dokazu-

je da su primljena sredstva stvarno i utrošena za zdravstvene 

potrebe; 

- isprave o doznačenim sredstvima na žiroračun primatelja 
darovanja ili zdravstvene ustanove u zemlji ili inozem-

2  Do 1. srpnja 2010. godine, prema tada važećem zakonskom odre-
đenju, za zdravstvene potrebe se moglo neoporezivo darivati samo osobe 
koje kod darovatelja nisu ostvarivale oporezive primitke, zbog čega su se 
darovanja u novcu ili naravi koje je, na primjer, poslodavac, za ove svrhe, 
dao svojim zaposlenicima, smatrala njihovom plaćom i stoga podlijegala 
oporezivanju porezom na dohodak od nesamostalnog rada. Od 1. srpnja 
2010. godine, oporezivanju ne podliježu darovanja za zdravstvene potrebe 
neovisno o činjenici jesu li dana fizičkim osobama koje kod darovatelja 
ostvaruju ili ne ostvaruju primitke koji se smatraju oporezivim dohotkom.

3  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar, nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 
146/08., 2/09., 9/09. - ispravak., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13. 
i 160/13.
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stvu. Za razliku od većine neoporezivih primitaka koji se, 

u  skladu s člankom 90. stavkom 3. Pravilnika o porezu na 

dohodak mogu fizičkim osobama isplatiti u gotovu novcu 

ili na njihov tekući račun, neoporeziva pomoć za zdrav-

stvene potrebe koja se fizičkoj osobi isplaćuje u novcu, 

obvezno se mora doznačiti na njezin žiroračun. Kada da-

rovatelj pruženu zdravstvenu uslugu ili isporučeno dobro 

izravno plaća zdravstvenoj ustanovi u zemlji ili inozemstvu, 

darovana sredstva također treba doznačiti na žiroračun te 

ustanove; 

- potvrde o primitku dobra ili usluge, ako darovatelj fizičkoj 

osobi dobra ili usluge za zdravstvene potrebe daruje u na-

ravi (na primjer, ako darovatelj kupi ortopedsko pomagalo 

ili lijek i daruje ga fizičkoj osobi, treba osigurati potvrdu iz 

koje je vidljivo da je fizička osoba primila darovano orto-

pedsko pomagalo odnosno lijek).

1.3. Evidencija o danim darovanjima

Darovatelj obvezno vodi evidenciju o danom darovanju, 
u koju unosi:

- datum isplate novčanih sredstava odnosno datum davanja 

u naravi,

- podatke o primatelju darovanja (ime i prezime, OIB), 

- način isplate (na žiroračun primatelja ili zdravstvene usta-

nove ili u naravi), i 

- iznos koji se daruje.

Ova evidencija se ne mora dostavljati nadležnoj Porez-
noj upravi, već se, u slučaju nadzora, treba predočiti tijelu 

koje obavlja nadzor.

1.4. Iskazivanje darovanja za zdravstvene 
potrebe u obrascu JOPPD

Darovanja fizičkim osobama za zdravstvene potrebe obvez-

no se od 1. siječnja 2014. godine iskazuju u obrascu JOPPD i 

to u slučaju kada su darovatelji pravne osobe odnosno fizičke 

osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost (obrtnici, osobe 

koje obavljaju djelatnost slobodnih zanimanja i poljoprivred-

nici). Iznimno, ako fizičke osobe - građani ostvare primitke 

po osnovi darovanja za svoje zdravstvene potrebe od drugih 

fizičkih osoba - građana, nemaju obvezu o tako ostvarenim 

primicima izvijestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave na 

obrascu JOPPD, ali Porezna uprava može, u skladu s odred-

bom članka 76. stavka 3. Pravilnika o porezu na dohodak 

naknadno zatražiti podatke o ostvarenim iznosima primljenih 

darovanja za zdravstvene potrebe.

Darovatelji - pravne i fizičke osobe koje obavljaju samo-

stalnu djelatnost, podatke o neoporezivim darovanjima za 

zdravstvene potrebe iskazuju na obrascu JOPPD, kojega 

mogu dostaviti nadležnoj ispostavi Porezne uprave:

- najkasnije do petnaestoga dana u mjesecu za ukupno 

isplaćene neoporezive primitke pojedinoj fizičkoj osobi 

u prethodnom mjesecu, ili

- na dan isplate pojedinog neoporezivog primitka fizičkoj 

osobi (ali i bilo koji sljedeći dan, a najkasnije do petnaesto-

ga dana sljedećeg mjeseca).

Odluku u kojemu će od navedenih rokova dostavljati obra-

zac JOPPD nadležnoj ispostavi Porezne uprave donosi sam 

isplatitelj neoporezivih primitaka. 

Primjer: Iskazivanje darovanja za zdravstvene potrebe na 

obrascu JOPPD

Način popunjavanja obrasca JOPPD pojašnjavamo sljede-

ćim primjerom:

Isplatitelj je tijekom mjeseca travnja 2014. godine za potre-

be liječenja doznačio:

- na žiroračun Jana Filipovića 3.800,00 kuna za liječničke 

preglede (njihovo plaćanje nije osigurano na teret obvez-

nog odnosno dobrovoljnoga zdravstvenog osiguranja),

- na žiroračun zdravstvene ustanove 8.500,00 kuna za po-

trebe operativnog zahvata za svoju radnicu Maju Jelavić 

(plaćanje ove zdravstvene usluge nije osigurano na teret 

obveznog odnosno dobrovoljnoga zdravstvenog osigura-

nja),

- na njegovu zamolbu, kupljen je lijek Ivi Paviću u iznosu od 

1.430,00 kuna. Primatelj darovanja potpisao je potvrdu o 

primitku lijeka u mjesecu travnju 2014. godine.

Darovatelj obrazac JOPPD predaje nadležnoj ispostavi 

Porezne uprave 15. svibnja 2014. godine. Na stranici B dana 

darovanja za zdravstvene potrebe iskazuje na sljedeći način:

I. OIB podnositelja izvješća     17625320002                                               II. Oznaka izvješća  14135                                             III. Vrsta izvješća 1                                                            IV. Redni broj stranice 1                                                       - stranica B -
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1.
01333 25641840050 0000 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 06 2 0,00

00000 Jan Filipović 0000 0 0 01.04.2014. 30.04.2014. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 3.800,00 3.800,00

2.
03808 21985489123 0000 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 06 3 0,00

00000 Maja Jelavić 0000 0 0 01.04.2014. 30.04.2014. 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.500,00 8.500,00

3.
00604 87025610322 0000 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 06 5 0,00

00000 Ivo Pavić 0000 0 0 01.04.2014. 30.04.2014. 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.430,00 1.430,00
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Isplatitelj na stranici B obrasca JOPPD popunjava, dakle, 

podatke o:

- šifri općine/grada prebivališta odnosno uobičajenog bora-

višta fizičke osobe - primatelja darovanja (pod 2.);

- OIB-u primatelja darovanja (pod 4.) i njezinom imenu i 

prezimenu (pod 5.);

- mjesecu u kojemu je primitak stvarno isplaćen (pod 

10.2.);

- oznaci neoporezivog primitka  - darovanja za zdravstvene 

potrebe imaju oznaku 06 (pod 15.1.);

- iznosu isplaćenog neoporezivoga primitka (pod 15.2.);

- oznaci načina isplate (pod 16.1.);

- iznosu za isplatu (pod 16.2).

U ostala polja na stranici B upisuje se 00000 ili 0000 ili 0 

odnosno 0,00.

1.5. Jesu li dana darovanja porezno priznati 
rashod odnosno izdatak darovateljima? 

Propisi o oporezivanju dobiti i dohotka različito utvrđuju 

pravo na priznavanje rashoda odnosno izdataka po osnovi 

danih darovanja za zdravstvene potrebe.

Obveznicima poreza na dobit, u skladu s člankom 7. 

stavkom 7. Zakona o porezu na dobit,4 darovanja u tuzemstvu 

za kulturne, znanstvene, odgojno-obrazovne, zdravstvene, 

humanitarne, sportske, vjerske, ekološke i druge općekorisne 

svrhe smatraju se porezno dopustivim rashodima, pod 

uvjetom da su učinjena udrugama i drugim osobama koje na-

vedene djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim propisima i 

da ne prelaze 2 % prihoda ostvarenog u prethodnoj godini.5 U 
darovanja koja se smatraju porezno dopustivim rashodom 

(tj. koja ne prelaze 2 % prihoda ostvarenog u prethodnoj godi-

ni) ubrajaju se i darovanja za zdravstvene potrebe fizičkih 
osoba, rješavanje kojih nije plaćeno osnovnim, dopunskim, 

dodatnim i privatnim zdravstvenim osiguranjem niti na teret 

sredstava fizičke osobe, a pod uvjetom da je darovanje odno-

sno plaćanje troškova obavljeno na žiroračun primatelja dara 

ili zdravstvene ustanove.6

Međutim, darovateljima - fizičkim osobama koje obavljaju 

samostalnu djelatnost (obrtnicima, osobama koje obavljaju 

djelatnosti slobodnih zanimanja i poljoprivrednicima), daro-

vanja za zdravstvene potrebe fizičkih osoba nisu porezno 
dopustiv izdatak. Naime, fizičke osobe koje obavljaju samo-

stalnu djelatnost, kao i svi ostali obveznici poreza na dohodak, 

mogu u godišnjoj prijavi poreza na dohodak uvećati osobni 

odbitak za darovanja dana u tuzemstvu u naravi i/ili u novcu 

doznačenom na žiroračun, a u kulturne, odgojno-obrazovne, 

znanstvene, zdravstvene, humanitarne, sportske i vjerske 

svrhe, isključivo udrugama i drugim osobama koje te 
djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim propisima, do 

visine 2 % primitaka za koje je u prethodnoj godini podnesena 

godišnja porezna prijava i utvrđen godišnji porez na dohodak.7 

4  Zakon o porezu na dobit, Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 
146/08., 80/10., 22/12. i 148/13. 

5  Iznimno, svota može biti i veća od 2 % prihoda prethodne godine 
ako je dana prema odlukama nadležnih ministarstva o provedbi financira-
nja posebnih programa i akcija.

6  Vidjeti članak 7. stavak 8. Zakona o porezu na dobit.
7  Iznimno, osobni odbitak se uvećava za darovanja dana iznad pro-

pisane visine, pod uvjetom da su dana prema odlukama nadležnih mini-

Odredbama Zakona o porezu na dohodak nije propisano da 

se u darovanja za zdravstvene potrebe za koje se može, uz 

ispunjavanje propisanih uvjeta, uvećati osobni odbitak ubra-

jaju i darovanja fizičkim osobama, već isključivo darovanja 

udrugama i osobama koje zdravstvenu djelatnost obavljaju 

u skladu s posebnim propisima, pa obveznici poreza na do-

hodak po osnovi obavljanja samostalnih djelatnosti ne mogu 

dana darovanja iskazati, niti kao porezno dopustivi izdatak, 

niti kao stavku uvećanja osobnog odbitka u godišnjoj prijavi 

poreza na dohodak.

2.  POTPORA ZBOG NEPREKIDNOG BOLOVANJA 
DUŽEG OD 90 DANA

Radniku koji je na neprekidnom bolovanju duže od 90 
dana, poslodavac može, u skladu s odredbama članka 13. 

stavka 2. točke 9. Pravilnika o porezu na dohodak, isplatiti 

neoporezivu potporu do 2.500,00 kuna godišnje. 

Ako je na neprekidnom bolovanju duže od 90 dana, osoba 

koja obavlja samostalnu djelatnost može sama sebi isplatiti 

potporu do 2.500,00 kuna godišnje i knjižiti je u Knjizi primita-

ka i izdataka kao porezno dopustiv izdatak.8 

Pravo na neoporezivu pomoć zbog neprekidnog bolovanja 

dužeg od 90 dana do propisanog godišnjeg iznosa mogu, 

prema odredbama Zakona i Pravilnika o porezu na dohodak, 

ostvariti samo prethodno navedene osobe. Ostale osobe (na 

primjer, osobe koje se stručno osposobljavaju za rad bez za-

snivanja radnog odnosa) ne ostvaruju pravo na neoporezivu 

isplatu ove potpore.  

2.1. Utvrđivanje razdoblja neprekidnog bolovanja 

Razdoblje neprekidnog bolovanja ne mora se odnositi sa-

mo na jednu, već može obuhvaćati dvije kalendarske godine. 

Na primjer, radnik koji je započeo bolovanje 15. studenoga 

ostvaruje pravo na pomoć protekom 90 kalendarskih dana 

neprekidnog bolovanja, tj. nakon 12. veljače sljedeće godine.

Ako je radnik tijekom godine bio na bolovanju dužem od 

90 dana i dobio potporu u iznosu od 2.500,00 kuna, a u istoj 

se godini ponovno razboli i na neprekidnom bolovanju, po 

drugi put tijekom godine, bude duže od 90 dana, ne može više 

ostvariti pravo na isplatu neoporezive potpore. Druga isplata 

u tijeku godine podlijegala bi plaćanju doprinosa iz plaće i na 

plaću te poreza na dohodak i možebitnog prireza. U slučaju da 

poslodavac za prvo bolovanje nije radniku isplatio potporu u 

iznosu od 2.500,00 kuna, već mu je isplatio, na primjer, potpo-

ru u iznosu od 1.500,00 kuna, za drugo neprekinuto bolovanje 

duže od 90 dana u tijeku iste godine može mu neoporezivo 

isplatiti još 1.000,00 kuna. 

Za ostvarivanje prava na isplatu pomoći, bolovanje mora 
trajati neprekidno više od 90 dana. Prekidom kontinuiteta 

bolovanja smatra se prekid bolovanja od najmanje jednog 

dana, i to bez obzira je li taj dan bio radni ili neradni dan (na 

primjer, subota, nedjelja ili blagdan). Naime, pod pojmom kon-

starstava o provedbi i financiranju posebnih programa i akcija, ali ne i za 
redovnu djelatnost primatelja darovanja.

8  Navedeno pravo propisuju odredbe članka 10. točke 10. Zakona o 
porezu na dohodak i članka 25. stavka 2. točke 8. Pravilnika o porezu na 
dohodak.
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tinuiranog bolovanja smatra se vremenski kontinuitet bolova-

nja bez ijednog dana prekida, pri čemu nije neophodno da je 
tijekom cijelog razdoblja uzrok bolovanja ista šifra bolesti. 
Pravo na pomoć zbog bolovanja dužeg od 90 dana ostvaruje 

tako i zaposlenik kojemu bolovanje traje kontinuirano duže od 

90 dana, iako je tijekom njegovog trajanja promijenjena šifra 

uzroka bolovanja.

Prema stajalištu Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 

410-01/99-01/57, ur. broj: 513-07/99. od 5. svibnja 1999. 

godine, rodiljni dopust se ne smatra bolovanjem, pa se 

nakon 90 dana korištenja prava na rodiljni dopust ne ostvaruje 

pravo na pomoć zbog bolovanja dužeg od 90 dana. Međutim, 

u slučaju bolovanja zbog komplikacija u svezi s trudnoćom, 

radnica ostvaruje pravo na isplatu neoporezive potpore, ako 

to bolovanje traje duže od 90 dana. 

2.2.  Utvrđivanje prava na pomoć zbog bolovanja 
dužeg od 90 dana u izvorima radnog prava

Odredbe članka 13. Pravilnika o porezu na dohodak pro-

pisuju uvjete i iznos do kojega poslodavac može neoporezivo 
radniku isplatiti pomoć zbog dugotrajnog bolovanja. No, hoće 

li radniku ta pomoć stvarno biti isplaćena, ovisi o činjenici je 

li pravo na isplatu potpore uređeno u izvorima radnog prava 

koji obvezuju poslodavca (na primjer, u kolektivnom ugovoru, 

pravilniku o radu ili ugovoru o radu).

Kolektivni ugovori s proširenom primjenom, koji su u pri-

mjeni, navedeno pravo utvrđuju, tako, na sljedeći način:

- prema odredbama Kolektivnog ugovora za graditeljstvo9 

poslodavac može, ako se za to steknu svi uvjeti, radni-

ku isplatiti solidarnu pomoć do iznosa od 2.500,00 kuna 

godišnje u slučaju bolovanja dužeg od 90 dana, i to radi 

nabave medicinskih pomagala i pokrića participacije pri 

kupnji lijekova;

- odredbe Kolektivnog ugovora za ugostiteljstvo,10 Kolektiv-

nog ugovora za putničke agencije11 te Kolektivnog ugovora 

za djelatnosti drvne i papirne industrije12 propisuju pravo 
radnika na pomoć u slučaju bolovanja dužeg od 90 dana 

najmanje u neoporezivom iznosu, utvrđenom Pravilnikom 

o porezu na dohodak.

Pravo na isplatu potpore zbog bolovanja dužeg od 90 

dana propisuju i odredbe Temeljnog kolektivnog ugovora za 

službenike i namještenike u javnim službama13 te Kolektivnog 

ugovora za državne službenike i namještenike,14 i to jednom 

godišnje u visini jedne proračunske osnovice, tj. u iznosu od 

3.326,00 kuna. Kako ovi kolektivni ugovori utvrđuju pravo na 

isplatu potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana u iznosu 

9  Kolektivni ugovor za graditeljstvo, Nar. nov., br. 142/13. - pročišćeni 
tekst, Nar. nov., br. 142/13. - VII. izmjene i dopune.

10  Kolektivni ugovor za ugostiteljstvo, Nar nov., br. 69/02., 139/04. - 
Dodatak I. i 95/10. - Dodatak II. 

11  Kolektivni ugovor za putničke agencije, Nar. nov., br. 94/02., 126/10. 
- Dodatak II. i 108/11. - Dodatak III.

12  Kolektivni ugovor drvne i papirne industrije, Nar. nov., br. 123/08., 
123/08.- Anex 1. i Anex 2. i 96/13.

13  Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike u javnim 
službama, Nar. nov., br. 104/13., 104/13. - Dodatak I., 150/13. - Dodatak 
II. i 153/13. - ispravak.

14  Kolektivni ugovor za državne službenike i  namještenike, Nar. nov., br. 
141/12., 141/12. - Dodatak I., 150/13. - Dodatak II. i 153/13. - ispravak.

višem od neoporezivoga, na iznos potpore koji premašuje 

neoporezivu svotu, poslodavac, prilikom isplate, treba obra-

čunati i uplatiti zakonom propisana javna davanja  (doprinose 

za obvezna osiguranja, porez na dohodak i možebitni prirez). 

Budući da je poslodavac obvezan iznos od 3.326,00 kuna 

isplatiti radniku kao neto svotu,15 razliku koja podliježe opo-

rezivanju  u svoti od 826,00 kuna treba preračunati na bruto 

iznos.

Neoporeziv iznos potpore poslodavac radniku može 
isplatiti i u gotovu novcu, ali iznos koji podliježe oporezivanju 

mora doznačiti na tekući ili štedni račun radnika.

2.3.  Iskazivanje potpora zbog bolovanja dužeg od 
90 dana u obrascu JOPPD

Neoporezivu potporu zbog bolovanja dužeg od 90 dana 

isplaćenu tijekom tekućega mjeseca, isplatitelji mogu iskazati 

u obrascu JOPPD kojega predaju nadležnoj ispostavi Pore-

zne uprave najkasnije do petnaestoga dana narednoga 
mjeseca (tj. podnosi se zbirno izvješće za sve isplaćene neo-

porezive primitke pojedinoj fizičkoj osobi tijekom mjeseca) ili 

na dan isplate pojedinog neoporezivog primitka fizičkoj osobi 

(odnosno bilo koji sljedeći dan, a najkasnije do petnaestoga 

dana sljedećeg mjeseca). 

Ako poslodavac radniku isplaćuje potporu zbog bolovanja 

dužeg od 90 dana u iznosu koji premašuje neoporezivu svo-

tu, te isti dan i na isti način isplati i neoporezivi i oporezivi 

iznos potpore (tj. ukupan iznos potpore doznači na tekući 

račun radnika), obvezan je na istom obrascu JOPPD iskazati 

i neoporezivi i oporezivi iznos potpore i predati ga nadležnoj 

ispostavi Porezne uprave na dan isplate potpore, a najkasnije 

sljedeći dan.  U tom se slučaju, ovisno o odluci poslodavca, 

oporezivi i neoporezivi iznosi potpore mogu iskazati u istom 

retku ili u dva različita retka.

Ako se podaci iskazuju u dva odvojena retka, kao razdo-

blje obračuna upisuje se:

- mjesec u kojemu je potpora isplaćena - za neoporezivi 

iznos potpore,

- godina u kojoj je potpora isplaćena - za oporezivi iznos 

potpore.

Ako se neoporeziv i oporeziv iznos potpore iskazuju u 

istom retku, kao razdoblje obračuna upisuje se godina u kojoj 
je potpora isplaćena.

U slučaju kada poslodavac neoporezivi dio potpore isplati 

u gotovu novcu, a oporezivi na tekući račun (dakle, ne isplati 

ih na isti način), može  za isplaćeni neoporezivi iznos potpore 

obrazac JOPPD predati nadležnoj ispostavi Porezne uprave 

do 15. narednoga mjeseca, a iznos potpore koji podliježe ob-

vezi obračunavanja i plaćanja doprinosa, poreza na dohodak i 

prireza mora iskazati u obrascu JOPPD kojega Poreznoj upravi 

predaje na dan isplate potpore, a najkasnije sljedeći dan.  

15  Ova je obveza propisana člankom 89. Temeljnog kolektivnog ugo-
vora za službenike i namještenike u javnim službama te člankom 67. Ko-
lektivnog ugovora za državne službenike i namještenike.
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Primjer: Iskazivanje potpore zbog bolovanja dužeg od 90 

dana u obrascu JOPPD

Iskazivanje isplaćene potpore zbog bolovanja dužeg od 90 

dana u obrascu JOPPD pojašnjava se na sljedećem primjeru:

Poslodavac je radniku koji živi i radi u Zagrebu, 23. travnja 

isplatio potporu zbog bolovanja dužeg od 90 dana u iznosu 

od 3.326,00 kuna, te na razliku koja podliježe oporezivanju 

obračunao i uplatio doprinose za obvezna osiguranja. Kako se 

prema odredbama Kolektivnog ugovora koji ga obvezuje, iznos 

od 3.326,00 kuna smatra neto iznosom koji treba biti isplaćen 

radniku, poslodavac oporezivu razliku u iznosu od 826,00 kuna 

preračunava na bruto iznos. Uz pretpostavku da je radnik u 

trenutku isplate potpore i dalje na bolovanju koje tereti sredstva 

HZZO-a te da mu tijekom travnja poslodavac, osim potpore, 

nije isplatio druge oporezive primitke, obveza doprinosa za 

obvezna osiguranja utvrđuje se na sljedeći način:

Red. 
br.

Opis Iznos

1. Oporeziv iznos potpore 1.032,50
2. Doprinos za mirovinsko osiguranje

- za I. stup mirovinskog osiguranja

- za II. stup mirovinskog osiguranja

206,50

154,88

51,62
3. Dohodak 826,00
4. Osobni odbitak 826,00
5. Porezna osnovica 0,00
6. Porez na dohodak 0,00
7. Iznos za isplatu 826,00
8. Doprinosi na osnovicu

- za zdravstveno osiguranje

- za zapošljavanje

- za ozljedu na radu

177,59

154,88

17,55

5,16

Uz pretpostavku da je ukupan iznos oporezive i neoporezi-

ve potpore doznačen isti dan na tekući račun, JOPPD obrazac 

se popunjava na sljedeći način:

I. OIB podnositelja izvješća     21645320308                                         II. Oznaka izvješća  14113                                                   III. Vrsta izvješća 1                                          IV. Redni broj stranice 1                         - stranica B -

1.
 R

ed
ni

 b
ro

j 

2. 
Šifra 

općine/grada 
prebivališta 
/boravišta

4.
OIB 

stjecatelja/
osi-guranika

6.1. Oznaka 
stjecatelja/ 
osiguranika

7.1. Obveza 
dodatnog 
doprinosa 

za MO 
za staž s 

povećanim 
trajanjem 

8. 
Oznaka 
prvog/

zad-njeg 
mjeseca 

u osi-
guranju 
po istoj 
osnovi

10. 
Sati rada

11.
Iznos 

primitka 
(opore-

zivi)

12.1. 
Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje

12.3. 
Doprinos za 
zdravstveno 
osiguranje

12.5. 
Doprinos 

za 
zapošlja-

vanje  

12.7. 
Dodatni 

doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje 

za staž 
osiguranja 

koji se 
računa s 

povećanim 
trajanjem - 

II STUP

12.9. 
Poseban 

doprinos za 
zapošljava-
nje osoba 
s invalidi-

tetom

13.2. 
Izdatak 

- uplaćeni 
doprinos 

za 
miro-
vinsko 
osigu-
ranje

13.4. 
Osobni 
odbitak

14.1. 
Iznos 
obra-
ču-

nanog 
poreza 

na 
doho-
dak

15.1. 
Oznaka 
neopo-
rezivog 
primitka

16.1. 
Oznaka 
načina 
isplate

17. 
Obra-

ču-nani 
primi-
tak od 
nesam. 

rada 
(plaća)

3. 
Šifra 

općine/grada 
rada

5. 
Ime i prezime 

stjecatelja/
osiguranika

6.2. Oznaka 
primitka/
obveze 

doprinosa

7.2. Obveza 
posebnog 
doprinosa 

za poticanje 
zapošljava-
nja osoba s 
invalidite-

tom

9. 
Oznaka 
punog/ 

nepunog 
radnog 

vremena 
ili rada s 

polo-
vicom 
radnog 

vremena

10.1. 
Razdoblje 
obračuna                                                                                            

od

10.2. 
Razdoblje 
obračuna                                            

do

12. Osno-
vica za 

obračun 
dopri-
nosa

12.2. 
Doprinos za 
mirovinsko 
osiguranje 
- II STUP

12.4. 
Doprinos 
za zaštitu 

zdravlja na 
radu

12.6. 
Dodatni 
doprinos 

za 
mirovin-
sko osig. 
za staž 

osigura-
nja koji se 
računa s 

pove-
ćanim 

trajanjem

12.8. 
Poseban 

doprinos za 
korištenje 
zdravstve-
ne zaštite u 
inozemstvu 

13.1. 
Izdatak 

13.3. 
Dohodak

13.5. 
Porezna 
osnovica

14.2. 
Iznos 
obra-
ču-

nanog 
prireza 
porezu 

na 
doho-
dak

15.2.
 Iznos 

neopo-
rezivog 
primitka

16.2. 
Iznos za 
isplatu

A)
1. 

01333 22346791230 0001 0 3 0 1.032,50 154,88 154,88 17,55 0,00 0,00 206,50 826,00 0,00 20 1 0,00

01333 Goran Vukić 0021 0 1 01.01.2014. 31.12.2014. 1.032,50 51,62 5,16 0,00 0,00 0,00 826,00 0,00 0,00 2.500,00 3.326,00

B)

1.

01333 22346791230 0001 0 3 0 1.032,50 154,88 154,88 17,55 0,00 0,00 206,50 826,00 0,00 0,00 1 0,00

01333 Goran Vukić 0021 0 1 01.01.2014. 31.12.2014. 1.032,50 51,62 5,16 0,00 0,00 0,00 826,00 0,00 0,00 0,00 826,00

2.
01333 22346791230 0000 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 1 0,00
01333 Goran Vukić 0000 0 0 01.04.2014. 30.04.2014. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 2.500,00

U navedenom primjeru pod A) poslodavac je i oporezivi i neoporezivi iznos naknade iskazao u istom retku, a u primjeru pod 

B) oporezivi i neoporezivi iznosi su iskazani u zasebnim recima.

3. POTPORA ZBOG INVALIDNOSTI RADNIKA

Sukladno odredbi članka 13. stavka 2. točke 6. Pravilnika o porezu na dohodak, poslodavac može radniku koji ima utvrđenu 

invalidnost isplatiti neoporezivu potporu u iznosu do 2.500,00 kuna godišnje. 
Osoba koja obavlja samostalnu djelatnost, a ima utvrđenu invalidnost, može sama sebi, do navedenoga godišnjega iznosa, 

isplatiti ovu naknadu te je iskazati u Knjizi primitaka i izdataka kao porezno dopustiv izdatak. 

3.1.  Utvrđivanje prava na potporu zbog invalidnosti

Uvjete za isplatu potpore zbog nastanka invalidnosti detaljnije utvrđuju izvori radnog prava. Ovim se izvorima može pobliže 

pojasniti što se smatra invalidnošću, a poslodavac može od radnika tražiti da utvrđenu invalidnost dokaže prilaganjem rješenja 

nadležnog tijela koje je utvrdilo invalidnost. Nadalje, u izvorima radnog prava može se ograničiti pravo na isplatu pomoći na 
jednokratnu isplatu u trenutku kada je invalidnost nastala, iako odredbe Pravilnika o porezu na dohodak propisuju moguć-

nost neoporezive isplate ove potpore svake godine.
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Od kolektivnih ugovora s proširenom primjenom, koji su u 

primjeni, pravo na isplatu potpore zbog invalidnosti utvrđuju:16

- Kolektivni ugovor za graditeljstvo - utvrđuje mogućnost 
isplate pomoći zbog nastanka teške invalidnosti, ako se 

za to steknu svi uvjeti, do iznosa od 2.500,00 kuna godiš-

nje;

- Kolektivni ugovor za ugostiteljstvo i Kolektivni ugovor za 

putničke agencije propisuju pravo radnika na pomoć u slu-

čaju nastanka teške invalidnosti, najmanje u neoporezivom 

iznosu, utvrđenom Pravilnikom o porezu na dohodak. 

Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike 

te Kolektivni ugovor za državne službenike i namještenike  

propisuju pravo zaposleniku na pomoć zbog nastanka teš-
ke invalidnosti njemu osobno, ali i zbog nastanka teške 
invalidnosti njegovoj malodobnoj djeci ili supružniku, i to 

u visini jedne proračunske osnovice, tj. u iznosu od 3.326,00 

kuna.17 Prilikom isplate pomoći u slučaju invalidnosti djeteta 

odnosno bračnog druga radnika, poslodavac je na ukupno 

isplaćeni iznos pomoći dužan obračunati zakonom propisa-

ne doprinose za obvezna osiguranja te porez na dohodak i 

možebitni prirez, jer odredbe Pravilnika o porezu na dohodak 

utvrđuju pravo na neoporezivu isplatu samo zbog invalidno-

sti radnika, a ne i u slučaju invalidnosti njegovog bračnog 

druga odnosno malodobnog djeteta. Kako je potpora zbog 

invalidnosti radnika u ovim kolektivnim ugovorima utvrđena u 

većem iznosu od neoporezivoga, poslodavac je na iznos koji 

16  Kolektivni ugovor za drvnu i papirnu industriju ne propisuje pravo 
radnika na isplatu ove potpore.

17  Prema odredbama Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i 
namještenike u javnim službama, nastanak invalidnosti zaposlenika i su-
pružnika dokazuje se dostavom pravomoćnog rješenja o općoj ili profesio-
nalnoj nesposobnosti za rad, a nastanak invalidnosti kod malodobnoga 
djeteta pravomoćnim rješenjem o invalidnosti nadležne službe socijalne 
skrbi.

   Nastanak invalidnosti službenika i namještenika i supružnika utvr-
đuje se, prema odredbama Kolektivnog ugovora za državne službenike 
i namještenike, dostavom pravomoćnog rješenja o općoj nesposobnosti 
za rad, a nastanak invalidnosti kod malodobnoga djeteta pravomoćnim 
rješenjem o invalidnosti nadležne službe socijalne skrbi.

premašuje neoporezivu svotu obvezan obračunati, obustaviti i 

uplatiti doprinose za obvezna osiguranja, porez na dohodak i 

možebitni prirez, vodeći računa da radniku treba biti isplaćen 

neto iznos potpore od 3.326,00 kuna.

3.2.  Iskazivanje potpore zbog invalidnosti u 
obrascu JOPPD

Potpora zbog invalidnosti iskazuje se u obrascu JOPPD 

na isti način i u istim rokovima kao i potpora zbog bolovanja 

dužeg od 90 dana (u obrascu se kao oznaka neoporezivog pri-

mitka - potpore zbog invalidnosti upisuje šifra 20, tj. istovjetna 

šifra kao i za potporu zbog bolovanja dužeg od 90 dana). 

Neoporeziv iznos potpore može se isplatiti i u gotovu 

novcu.

Mr. sc. Kornelija SIROVICA, HZRIF, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

ISKAZIVANJE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTOVANJA I 
OSTALIH NEOPOREZIVIH PRIMITAKA NA OBRASCU JOPPD

početak 9,30 satiZagreb, 26. svibnja 2014.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

sluzbeno putovanje 26 5.indd 1 4/25/14 8:41:37 AM

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Vođenje očevidnika zaposlenih 
i samozaposlenih osoba s 
invaliditetom

Zakonom o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invaliditetom 
(Nar. nov., br. 157/13.), i Pravilnikom o utvrđivanju kvote za zapošljavanje 
osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 44/14.), propisan je udio zaposlenih 

osoba s invaliditetom u ukupnom broju zaposlenih kod pojedinog poslodavca. 
Nadležna državna tijela će pratiti ispunjavanje tih obveza na temelju podataka iz 
očevidnika zaposlenih i samozaposlenih osoba s invaliditetom koji će od 1. siječnja 
2015. godine voditi Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje na temelju prijave 
poslodavca.

VESNA DEJANOVIĆ Stručni članak  UDK 330.5 - 331.2

1. UVOD

Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba 

s invaliditetom1 donesen je radi zaštite osoba s invaliditetom te 

radi prenošenja Direktive Vijeća 2000/78/EZ od 27. studenoga 

2000. o uspostavi općeg okvira za jednako postupanje pri 

zapošljavanju i obavljanju zanimanja (SL L 303, 02/12/2000) 

u pravni okvir Republike Hrvatske. Zakonom se, između osta-

log  propisuju prava osoba s invaliditetom na profesionalnu 

rehabilitaciju, zapošljavanje i rad te se uređuje zapošljavanje 

i rad osoba s invaliditetom na otvorenom tržištu rada i pod 

posebnim uvjetima.

Na temelju odredaba Zakona donesen je Pravilnik o sadr-

žaju i načinu vođenja očevidnika zaposlenih osoba s invalidi-

tetom2 (dalje: Pravilnik). Pravilnikom se propisuje:

1.  tijelo koje vodi očevidnik

2.  sadržaj očevidnika

3.  način i dokazi potrebni za evidentiranje podataka u oče-

vidnik.

2. TIJELO KOJE VODI OČEVIDNIK

S obzirom da očevidnik sadrži podatke o samozaposlenim 

i zaposlenim osobama s invaliditetom koje su prijavljene na 

mirovinsko osiguranje u skladu s propisima o mirovinskom 

osiguranju i koje zadovoljavaju uvjete propisane ovim Pravil-

nikom, očevidnik će voditi Hrvatski zavod za mirovinsko 
osiguranje (dalje: HZMO) na temelju prijave poslodavca.

Pod pojmom zaposlenih osoba smatraju se osobe u rad-

nom odnosu kod poslodavaca pravnih i fizičkih osoba.

1  Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invalidi-
tetom, Nar. nov., br. 157/13. - u daljnjem tekstu: Zakon.

2  Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja očevidnika zaposlenih osoba s 
invaliditetom, Nar. nov., br. 44/14. - u daljnjem tekstu: Pravilnik.

Pod pojmom samozaposlenih osoba s invaliditetom u 

skladu s člankom 11. Zakona smatra se:

- osnivanje trgovačkog društva i zapošljavanje u tom trgo-

vačkom društvu

-  osnivanje zadruge i zapošljavanje u toj zadruzi

-     osnivanje udruge i zapošljavanje u toj udruzi

-     obavljanje obrta

-     obavljanje domaće radinosti ili sporednog zanimanja

- obavljanje djelatnosti slobodnog zanimanja (profesionalne 

djelatnosti) te

- obavljanje djelatnosti poljoprivrede i šumarstva.

Na prijavi o stjecanju svojstva osiguranika (prijava M-1P 

propisana Pravilnikom o vođenju matične evidencije Hrvat-

skog zavoda za mirovinsko osiguranje3), poslodavac (odnosno 

sam osiguranik, ako se radi o samozapošljavanju), posebnu 

će pozornost obratiti na popunjavanje obilježja pod rednim 

brojem 15.:

3  Pravilnik o vođenju matične evidencije Hrvatskog zavoda za mirovin-
sko osiguranje, Nar. nov., br. 159/13.

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

KONZULTACIJE I SAVJETI:

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Na prijavi M-1P potrebno je u obilježju broj 15. zaokružiti 

„DA“ i „osoba s invalidnošću“ u papirnatoj prijavi, odnosno 

(s obzirom da su svi obveznici s više od tri zaposlene osobe 

obvezni od 1. travnja 2014. koristiti uslugu e-prijave), kod us-

postavljanja e-prijave potrebno je u obilježju 15 iz padajućeg 

izbornika izabrati „DA“ i „osoba s invalidnošću“. 

Napominjemo da su moguće situacije u kojima osiguranik 

ima kombinaciju statusa (HRVI, invalidna osoba, osoba s inva-

lidnošću) pa je u tom slučaju moguće zaokružiti/odabrati više 
od jednog obilježja.

Potrebno je napomenuti da se pod pojmom invalidne osobe 

smatra osiguranik kojem je svojstvo invalidne osobe utvrđeno 

rješenjem HZMO na njegov zahtjev. Takav osiguranik ima pravo 

na staž osiguranja s povećanim trajanjem u skladu s člankom 7. 

Zakona o stažu osiguranja s povećanim trajanjem.4  

4  Zakon o stažu osiguranja s povećanim trajanjem, Nar. nov., br. 
71/99., 46/07. i 41/08.

Pojam osobe s invaliditetom de-
finiran je Zakonom  kao osoba koja 
ima dugotrajna tjelesna, mentalna, 
intelektualna ili osjetilna oštećenja koja 
u međudjelovanju s različitim prepre-
kama mogu sprječavati njezino puno 
i učinkovito sudjelovanje u društvu na 
ravnopravnoj osnovi s drugima.

Podatak  o zapošljavanju odnosno 
samozapošljavanju osobe s invalidite-
tom, HZMO će dostavljati Hrvatskom 
zavodu za javno zdravstvo koji vodi 
Hrvatski registar o osobama s invalidi-
tetom kao temeljni registar o osobama 
s invaliditetom.  Zavod će razmjenjivati 
podatke s temeljnim registrom kako bi u 
očevidniku imao sve potrebne podatke 
propisane ovim Pravilnikom.

HZMO će podatke iz očevidnika do-
stavljati jednom mjesečno, sa stanjem 
na zadnji dan u mjesecu Zavodu za 
vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju 
i zapošljavanje osoba s invaliditetom (u 
daljnjem tekstu: Zavod). 

3. SADRŽAJ OČEVIDNIKA

U očevidnik se upisuju podaci o po-
slodavcu koji zapošljava osobe s invalidi-
tetom: naziv, pravni oblik, OIB, sjedište, 
županija i djelatnost prema NKD-u, a koji 
su (osim županije) sastavni dio prijave o 
početku obavljanja poslovne djelatnosti  
(M-11P). 

U očevidnik  se upisuju i opći podaci 
o osiguraniku - osobi s invaliditetom: 
ime i prezime, OIB, spol, datum rođenja, 
osobni broj pod kojim se osiguranik 
vodi u mirovinskom osiguranju, osnova 
osiguranja u mirovinskom osiguranju, 
radno vrijeme, datum stjecanja svojstva, 
datum prestanka svojstva, razlog pre-
stanka svojstva, najviša završena škola, 
stručno obrazovanje, stručna sprema 
za obavljanje poslova, vrijeme na koje 

je sklopljen ugovor o radu (određeno ili 
neodređeno, s punim ili nepunim radnim vremenom - taj se 
podatak ne vodi za samozaposlene osobe) - podaci su sastavni 
dio prijave o stjecanju svojstva osiguranika M-1P i prijave o pre-
stanku svojstva osiguranika (M-2P). Osim navedenih podataka, 
u očevidnik se upisuju i podaci o datumu stjecanja invaliditeta i 
stupnju oštećenja ako je ono određeno postotkom.

U očevidnik se upisuju osobe s invaliditetom koje su pri-
javljene na mirovinsko osiguranje na temelju radnog odnosa, 
odnosno samostalnog obavljanja djelatnosti, a kojima je:
1. priznat status osobe ometene u psihofizičkom razvoju pre-

ma propisima o socijalnoj skrbi,
2. priznat status invalida rada prema propisima o mirovinskom 

osiguranju,
3. priznat status invalidne osobe sa stažem osiguranja s 

povećanim trajanjem prema propisima o mirovinskom 
osiguranju,
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U prijavi o promjeni (M-3P) potrebno je popuniti obilježje 
22 na način da se zaokruži „DA“ i „osoba s invalidnošću“ te 
upiše datum od kada osiguranik ima svojstvo osobe s invali-
ditetom u papirnatoj prijavi, odnosno u e-prijavi iz padajućeg 
izbornika odabrati iste opcije kao i na prijavi eM-1P te obve-
zno upisati i datum promjene (to može biti i datum stjecanja 
osiguranika ili neki kasniji datum). 

Napominjemo da je pravovremena prijava osobe s inva-
liditetom vrlo važna za poslodavce, kako zbog penalizacije 
u slučaju neispunjavanja kvote, tako i zbog beneficija ako 
zapošljavaju više osoba s invaliditetom od  kvote propisa-
ne Pravilnikom o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s 
invaliditetom.5

Isto je tako važno da osiguranici, osobe s invaliditetom, 
obavijeste svog poslodavca o utvrđenom statusu osobe s 
invaliditetom. 

Na temelju podataka iz očevidnika koje će HZMO dostav-
ljati, Zavod će pratiti ispunjenje kvote te o tome izvješćivati 
nadležne institucije.

5  Pravilnik o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 44/14.

 4. priznat status osigurane osobe s utvrđenim tjelesnim 
oštećenjem prema propisima o mirovinskom osigu-
ranju,

 5. priznat status hrvatskog ratnog vojnog invalida iz 
Domovinskog rata prema propisima o pravima hr-
vatskih branitelja iz Domovinskog rata,

 6. priznat status vojnog, odnosno civilnog invalida rata 
prema propisima o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata,

 7. priznat status učenika s teškoćama u razvoju prema 
propisima o odgojno-obrazovnoj skrbi,

 8. priznat invaliditet i smanjena radna sposobnost na 
temelju rješenja ureda državne uprave nadležnog za 
socijalnu skrb, a starije su od 21 godine,

 9. priznato pravo na profesionalnu rehabilitaciju prema 
propisima koji su bili na snazi do početka obavljanja 
poslova vještačenja sukladno odredbama Zakona,

10. priznato pravo na radno prilagođavanje prema 
propisima koji su bili na snazi do početka obavljanja 
poslova vještačenja sukladno odredbama Zakona,

11. priznat status osobe s invaliditetom prema propisima 
drugih država članica Europske unije,

12. priznata neposredna opasnost od nastanka invalid-
nosti prema propisima o mirovinskom osiguranju, 
ako je rješenje doneseno do 1. 1. 1999. godine,

13. utvrđen invaliditet u odnosu na rad, bez obzira na 
vrstu i stupanj, temeljem nalaza i mišljenja Zavoda. 
U očevidnik se upisuju i osobe kojima je utvrđeno:

- oštećenje vida,
- oštećenje sluha,
- oštećenje govorno - glasovne komunikacije,
- oštećenje lokomotornog sustava,
- oštećenje središnjeg živčanog i mišićnog sustava,
- oštećenje drugih organa i organskih sustava,
- mentalno oštećenje,
- psihička bolest,
- više vrsta oštećenja,
 te osobe kojima je utvrđeno najmanje:
- 90 % tjelesnog oštećenja radi gubitka vida,
- 70 % tjelesnog oštećenja radi gubitka sluha,
- 90 % ukupnog tjelesnog oštećenja, u slučaju više 

različitih tjelesnih oštećenja, s time da najmanje jedno 
tjelesno oštećenje koje se zbraja iznosi 70 %.

4.  NAČIN I DOKAZI POTREBNI ZA UPIS U 
OČEVIDNIK

Osiguranik svoj status osobe s invaliditetom dokazuje po-
slodavcu odgovarajućim rješenjem nadležne institucije.

Za osiguranika koji je stekao status osobe s invaliditetom 
prema propisima drugih država članica Europske unije, kao 
dokaz o invaliditetu za potrebe upisa u očevidnik, poslodavac 
je dužan priložiti ovjereni prijevod isprave nadležnog tijela 
države članice Europske unije o utvrđenju invaliditeta.

Za potrebe utvrđivanja statusa i ispunjavanja uvjeta za 
upis u očevidnik, HZMO će se koristiti podacima iz Hrvatskog 
registra osoba s invaliditetom i drugih nadležnih tijela.

HZMO će očevidnik početi voditi od 1. siječnja 2015. 
Svi poslodavci koji zapošljavaju osobe s invaliditetom, a koji 
takve osobe nisu prijavili preko prijave o stjecanju svojstva 
osiguranika (M-1P) to će moći učiniti od 1. svibnja ove godine 
(2014.) putem prijave o promjeni tijekom osiguranja (M-3P) 
na sljedeći način:

Vesna DEJANOVIĆ,
Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, Zagreb
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Obračunska plaćanja u uvjetima 
blokade računa

Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima zabranjena su obračunska 
plaćanja poslovnim subjektima koji u Jedinstvenom registru računa koji vodi 
FINA imaju oznaku blokade računa. Ukoliko postupaju protivno zakonskoj 

zabrani, poslovni se subjekti i njihove odgovorne osobe izlažu plaćanju prekršajnih 
kazni i mogućim kaznenim sankcijama.

DUNJA KOVAČIĆ Stručni članak  UDK 336.64

1. ZAKONSKA REGULATIVA

Nelikvidnost, neprimjereno dugi rokovi naplate potraživa-

nja i nedostatak novčanih sredstava za financiranje redovnog 

poslovanja, samo su neke od poteškoća s kojima se poduzet-

nici u posljednjih nekoliko godina suočavaju u svakodnevnom 

poslovanju. Prema podacima Financijske agencije (dalje: 

FINA) u mjesecu siječnju  2014. bilo je 61.687 blokiranih po-

slovnih subjekata. Nešto manje od 63 % poslovnih subjekata 

u dugotrajnoj je blokadi.

Zakonom o rokovima ispunjenja novčanih obveza (Nar. 

nov., br. 125/11.), koji je u primjeni od 1. siječnja 2012. godine 

pokušava se uvesti red u rokove plaćanja između poduzetnika 

te između poduzetnika i osoba javnog prava, no taj Zakon 

nije dugog vijeka i ubrzo se ukida Zakonom o financijskom 

poslovanju i predstečajnoj nagodbi (Nar. nov., br. 108/12., 

144/12., 81/13., 112/13.), koji se donosi uz veliki interes jav-

nosti. Odrednice Zakona o rokovima ispunjenja novčanih ob-

veza gotovo u potpunosti se uključuju u Zakon o financijskom 

poslovanju. Rokovi plaćanja kroz sve navedene izmjene i nisu 

bili bitno izmijenjeni u odnosu na prijašnju regulaciju Zakona 

o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08., 125/11.), 

ali su novina visoke prekršajne kazne kojima se nastoji uvesti 

više discipline u plaćanjima između gospodarskih subjekata i 

u odnosima gospodarskih subjekata i osoba javnog prava i od 

istih se puno očekivalo. 

Od 1. siječnja 2011. na snazi je novi Ovršni zakon (Nar. 

nov., br. 139/10.), čiji su učinci vidljivi već u prva tri mjeseca 

primjene u kojima je naplaćeno više potraživanja  nego u tri 

godine primjene starog Ovršnog zakona. No, do 15. listopada 

2012. imamo jednu nesvakidašnju situaciju, ovršni postupak 

u Republici Hrvatskoj bio je uređen odredbama sadržanim u 

dva zakona. Ovršni zakon (Nar. nov., br. 139/10.) propisao 

je prestanak važenja Ovršnog zakona (Nar. nov., br. 57/96., 

29/99., 42/00., 173/03., 194/03., 151/04., 88/05., 121/05. i 

67/08.), s tim da glavnina odredbi toga Zakona nije prestala 

važiti i primjenjuje se, prvotno do 31. prosinca 2011. godine, 

a nakon Zakona o izmjenama Ovršnog zakona (Nar. nov., 

br. 125/11., 150/11., 154/11., 12/12. i 70/12.) do 14. listopa-

da 2012. godine. U listopadu 2012. godine u Nar. nov., br. 

112/12. donosi se novi Ovršni zakon koji je zapravo spoj dva 

prijašnja zakona koji su bili paralelno u primjeni. Donose se i 

brojni podzakonski akti primjerice, Zakon o provedbi ovrhe 
na novčanim sredstvima (Nar. nov., 91/10., 112/12.), koji je u 

cijelosti stupio na snagu 1. siječnja 2011. godine. 

2. OZNAKA BLOKADE RAČUNA POSLOVNOG 
SUBJEKTA

Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima ure-

đuje se provedba ovrhe na novčanim sredstvima uključujući 

vođenje Očevidnika redoslijeda osnova za plaćanje, postu-

panje u slučaju nedostatka novčanih sredstava za provedbu 

ovrhe, postupanje poslovnih subjekata u uvjetima blokade nji-

hovih računa, vođenje jedinstvenog registra računa te nadzor 

nad kompletnom provedbom navedenoga.

Najveća novost prilikom stupanja na snagu Zakona bilo je 

prebacivanje provođenja ovrhe na FINA-u, Hrvatsku narodnu 

banku i poslovne banke. Ovrha na novčanim sredstavima ovrše-

nika provodi se po svim računima i oročenim novčanim sred-
stvima u svim bankama prema osobnom identifikacijskom 
broju ovršenika, bez njegove suglasnosti, pa i u slučaju kada u 

osnovi za plaćanje nije određena ovrha na novčanim sredstvima 

po svim računima i oročenim novčanim sredstvima. 

Osnova za prisilnu naplatu s računa dužnika može biti: 
• ovršna odluka ili nagodba domaćeg suda ili upravnog tijela 

koje glase na ispunjenje određene novčane obveze i koje 
imaju potvrdu ovršnosti

• obračun poslodavca o neisplati dospjelog iznosa plaće, nak-
nade plaće ili otpremnine

• rješenje o ovrsi
• rješenje o osiguranju
• zadužnica
• nalog Ministarstva financija za naplatu po aktiviranom držav-

nom jamstvu
• nalog za pljenidbu u postupku prisilnog izvršenja pravo-

moćno izrečene novčane kazne u kaznenom i prekršajnom 
postupku

• svaka druga odluka nadležnog tijela kojom se u cijelosti ili 
djelomice prihvaća prijedlog za provedbu ovrhe. 
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Rješenje o ovrsi donosi javni bilježnik temeljem vjerovni-

kovog prijedloga za ovrhu na temelju vjerodostojne isprave ili 
nadležno tijelo (sud, porezna uprava, HZZO, HZMO).  Osnova 
za plaćanje dostavlja se FINA-i koju ova upisuje u Očevidnik 
prema trenutku primitka. 

Očevidnik redoslijeda osnova za plaćanje jedinstvena je 
baza podataka o redoslijedu pristizanja istih u FINA-u što je 
vrlo važno za prvenstvo namire vjerovnika. FINA potom daje 
nalog bankama za izvršenje osnova za plaćanje onim redom 
kojim su računi navedeni u osnovi za plaćanje i to tako da 
se osnova za plaćanje izvršava na svim računima u pojedinoj 
banci. Ako u osnovi za plaćanje nisu navedeni računi na ko-
jima se ovrha ima provoditi, ovrha će se provesti počevši od 
banke koja vodi najranije otvoreni račun prema podacima iz 
Jedinstvenog registra računa. Ako se osnova za plaćanje ne 
uspije izvršiti na računima izvršit će se na oročenim novčanim 
sredstvima (ako ovršenik ima ista).  

FINA daje nalog banci, banka izvršava nalog za izvršenje 
osnove za plaćanje u visini raspoloživih sredstava po raču-
nima i naravno u skladu s iznosom određenim u osnovi za 
plaćanje. Pod raspoloživim novčanim sredstvima po računima 
ne smatra se odobreno prekoračenje po računu ovršenika na 
temelju kredita banke. O uspjehu namire, banka izvještava 
FINA-u. Ako po svim računima sredstva nisu dostatna, banka 
će zabraniti raspolaganje novčanim sredstvima po računima i 
oročenim novčanim sredstvima do visine određene u nalogu. 
Postupak se ponavlja pojedinačno od banke do banke. Ako 
osnova za plaćanje nije izvršena u cijelosti, FINA daje nalog 
bankama da blokiraju sve ovršenikove račune i zabrane ras-
polaganje oročenim sredstvima. 

FINA također u Jedinstvenom registru računa stavlja 
oznaku blokade ovršenikovih računa i oznake zabrane ras-
polaganja oročenim sredstvima. Nakon izvršenja osnove za 
plaćanje, FINA u Jedinstvenom registru briše oznaku blokade 
računa i oznaku zabrane raspolaganja oročenim sredstvima.

Nakon blokade ovršenikovih računa i zabrane raspolaga-
nja oročenim sredstvima, banke su dužne najmanje jednom 
dnevno FINA-i dostavljati podatak o priljevu novčanih sred-
stava, sve do naloga FINA-e za deblokadu računa i slobodno 
raspolaganje sredstvima. Priljev novčanih sredstava koristi se 
isključivo za izvršenje naloga zbog kojeg je ovršenikov račun 
bio blokiran, sve do izvršenja osnove za plaćanje.

Velika je pogodnost za vjerovnike uspostavljanje Jedin-
stvenog registra računa. Ovrhovoditelj s osnovom za plaćanje 
ne treba “šetati” od banke do banke provjeravajući gdje ovr-
šenik ima otvoren račun. Svi podaci dostavljaju se od strane 
Hrvatske narodne banke, banaka, stambenih štedionica i 
kreditnih unija FINA-i. FINA vodi elektroničku bazu podataka, 
uređenu Pravilnikom o jedinstvenom registru računa (Nar. 
nov., br. 156/13.), i čine bazu podataka svih transakcijskih 
računa poslovnih subjekata i podatke o računima građana 
prema osobnom identifikacijskom broju, te podatak o mogu-
ćoj blokadi računa. 

3. OGRANIČENJA U PROVOĐENJU 
OBRAČUNSKIH PLAĆANJA U UVJETIMA 
BLOKADE RAČUNA

U Zakonu o provedbi ovrhe na novčanim sredstvima, u čl. 
14. st. 1. regulirana je namira međusobnih novčanih obveza 
i potraživanja između sudionika obračunskog plaćanja bez 

uporabe novčanih sredstava. Zakon u čl. 14. st. 2. određuje da 
ovršenik - poslovni subjekt ne smije obavljati obračunsko 
plaćanje ako u Jedinstvenom registru računa ima oznaku 
blokade računa, odnosno zabranu raspolaganja oročenim 
novčanim sredstvima.

U trenutku oznake blokade računa, dužnici gube pravo 
samovoljnog odlučivanja koju će od tražbina prije namirivati. 
Radi se o izričitoj zabrani bilo koje vrste obračunskih plaća-
nja poslovnom subjektu kojem je poslovni račun blokiran od 
strane nekog od vjerovnika. Ukoliko provode bilo koju vrstu 
obračunskog plaćanja (ili gotovinskog plaćanja, što je također 
zabranjeno1) dužnici svjesno izbjegavaju redoslijed utvrđen u 
Očevidniku koji vodi FINA. 

4. ZABRANJENI OBLICI OBRAČUNSKIH 
PLAĆANJA ZA POSLOVNE  SUBJEKTE 
KOJIMA JE RAČUN BLOKIRAN

Poštujući načelo monetarnog nominalizma, Zakon o obvez-
nim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11.) definira 
novčanu obvezu u čl. 21. i određuje da kad obveza ima za 
činidbu iznos novca, dužnik je dužan isplatiti onaj broj novča-
nih jedinica na koji obveza glasi, osim kad zakon određuje što 
drugo. Zakon o obveznim odnosima također regulira načine 
prestanka obveznopravnog odnosa. Novčane obveze presta-
ju ispunjenjem, a načini ispunjenja obveza su i obračunska 
plaćanja. Radi se o sljedećim oblicima obračunskih plaćanja: 
kompenzacija (prijeboj), cesija, preuzimanje duga i asignacija.

4.1. Prijeboj

Kompenzacija ili prijeboj je prestanak obveze obračuna-
vanjem protutražbine s tražbinom. Potraživanja koja se imaju 
prebiti moraju biti: 1) uzajamna, 2) istovrsna i 3) dospjela.

Uzajamna su potraživanja koja postoje između istih su-
bjekata. Istovrsna su potraživanja ako glase na stvari istog 
roda i kakvoće, u pravilu se radi o novčanim potraživanjima, 
no mogu biti i druge zamjenjive stvari. Posljednja pretpostav-
ka valjanosti prijeboja je dospjelost obiju tražbina s time da 
se dospjelošću označava trenutak od kojeg vjerovnik može 
zahtijevati ispunjenje tražbine. Ne mogu se prebijati buduća i 
nedospjela potraživanja. 

Prijeboj ne nastaje ipso iure  (onog trenutka kad se ispune 
pretpostavke), već je potrebno da jedna strana drugoj dade 
izjavu o prijeboju. Nakon izjave o prijeboju smatra se da je 
učinak prijeboja nastao u trenutku kada su se ispunile 
pretpostavke, tj. onoga dana kada su se tražbine susrele po 
zakonskim pretpostavkama.

Redoslijed zatvaranja međusobnih potraživanja je ugovor-
na stavka, dakle na subjektima je da se oko istoga usuglase. 
Ako takav dogovor ne postoji, ima se primijeniti Zakon o ob-
veznim odnosima, koji u članku 171. određuje da se obveze 
namiruju redom kako je koja dospjela na ispunjenje. Ako 
je više obveza istodobno dospjelo, prvo se namiruju najma-
nje osigurane, a ako su sve podjednako osigurane, prvo se 
namiruju najtegotnije. Ako su u svemu navedenom jednake, 

namiruju se redom kako su nastale, a ako su istodobno na-

stale, ono što je dano na ime ispunjenja raspoređuje se na 

sve obveze razmjerno. Ukoliko dužnik pored glavnice duguje 

1  Zabrana gotovinskog plaćanja je uređena Zakonom o provedbi ovr-
he na novčanim sredstvima, člankom 15.
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i kamate i troškove, prvo se namiruju troškovi, zatim kamate i 

napokon glavnica.

U praksi se javljaju tri oblika kompenzacije: 1) jednostrana, 

2) ugovorna i 3) višestrana kompenzacija.

4.2. Cesija

Cesija je promjena na strani vjerovnika. Vjerovnik (ce-

dent) može ugovoriti s trećim (cesionar) da na njega prenese 

svoju tražbinu koju ima prema dužniku (cesus). Premda kod 

cesije susrećemo tri osobe, cesija je dvostrani pravni posao. 

Cesus nije ugovorna strana, već samo biva obaviješten od 

strane cedenta. Obavijest o ustupanju se naziva notifikacijom. 

Od trenutka notifikacije dužnik može valjano ispuniti obvezu 

cesionaru, ispuni li je starom vjerovniku, obveza se ne gasi, te 

će je morati ispuniti i novom vjerovniku. Oslobađa se obveze 

samo ako nije znao za ustupanje. 

Prenijeti se mogu one tražbine čiji prijenos nije zabranjen 

zakonom, one koje nisu strogo osobne prirode ili one koje 

se po svojoj naravi ne protive prenošenju na drugoga. Bez 

obzira na narav same tražbine, ugovor o prijenosu neće imati 

učinak prema dužniku ako su dužnik i vjerovnik ugovorili da se 

tražbina neće moći prenijeti. 

S tražbinom na primatelja prelaze i sporedna prava, primje-

rice, pravo prvenstva naplate, hipoteka, založno pravo, pravo 

na kamate i slično. Cedent je cesionaru dužan prenijeti sve 
isprave i dokaze o potraživanju i sporednim pravima. Ako 

se pak radilo o prijenosu samo dijela potraživanja, cedent je 

dužan predati ovjereni prijepis isprave o dugu kojom se doka-

zuje postojanje ustupljenog potraživanja. Cedent je također 

dužan cesionaru na njegov zahtjev izdati ovjerenu potvrdu o 

ustupanju. Cesionar prema cesusu zadržava ista prava koja je 

cedent imao prema cesusu do ustupanja potraživanja. A i sam 

cesus može cesionaru, pored prigovora koje bi imao prema 

njemu, isticati i prigovore koje je mogao istaknuti cedentu do 

trenutka kad je bio obaviješten o cesiji. 

Kad je tražbina ustupljena naplatnim ugovorom, ustupitelj 

odgovara za postojanje potraživanja u vrijeme ustupanja (čl. 

86. Zakona o obveznim odnosima). U čl. 87. propisana je 

odgovornost cedenta za naplativost ustupljene tražbine, ako 

su tako ugovorili, ali samo do visine onoga što je primio od 

cesionara. Veća odgovornost cedenta se ne može ugovoriti. 

Praksa razlikuje sljedeće oblike cesije: 1) cesija umjesto 

ispunjenja, 2) cesija radi ispunjenja i 3) cesija radi osiguranja.

4.3. Preuzimanje duga

Dug se preuzima ugovorom između dužnika i trećeg, 

uz vjerovnikov pristanak. Tim ugovorom dolazi do promje-

ne dužnika, stari dužnik potpuno izlazi iz obveznopravnog 

odnosa, a na njegovo mjesto dolazi novi dužnik. Stoga 

ne čudi što je vjerovnik strana bez čijeg pristanka ugovor o 

preuzimanju duga neće imati pravne učinke. Vjerovnika mogu 

izvijestiti o preuzimanju i stari i novi dužnik i svakome od njih 

vjerovnik može priopćiti svoj pristanak. Smatra se da je vje-

rovnik pristao na ustup ako je bez ograde primio ispunjenje, 

s time da će tada ugovor o preuzimanju duga imati učinak 

ugovora o preuzimanja ispunjenja2  sve dok vjerovnik ne dade 

2  Ugovor o preuzimanju ispunjenja je ugovor između dužnika i nekog 
trećeg kojim se ovaj obvezuje ispuniti njegovu obvezu prema njegovom 
vjerovniku.

svoj pristanak ili pak odbije dati isti.  Ako pak vjerovnik ne daje 

u roku (koji je predviđen)  očitovanje o ustupu, smatra se da 

ga nije niti dao. 

Preuzimanjem duga stari se dužnik oslobađa obveze, 

ali ako je novi dužnik  (preuzimatelj) u trenutku vjerovnikova 

pristanka bio prezadužen, a vjerovnik to nije znao niti je morao 

znati, prijašnji dužnik se ne oslobađa. U tom slučaju ugovor o 

preuzimanju ima učinak ugovora o pristupanju dugu.3 Preuzi-

matelj duga ne može vjerovniku isticati prigovore koji potječu 

iz njegovog pravnog odnosa s prijašnjim dužnikom, a koji je 

bio temelj preuzimanja duga.

Obračunska plaćanja po ugovoru o preuzimanju duga 

mogu nastati samo za dužnika u slučaju kada je preuzima-
telj duga istodobno i njegov dužnik po nekom prethodnom 

pravnom poslu. Preuzimatelj svoju obvezu ne izvršava novcem 

već oslobađanjem duga prema vjerovniku.

4.4. Asignacija

Asignacija jest izjava asignanta (uputitelja) kojom ovlašću-

je asignata (upućenika) da u svoje ime, a za račun asignanta 
izvrši određenu činidbu asignataru (primatelju upute), a 

asignatara ovlašćuje da u svoje ime, a za njegov (uputiteljev) 

račun, primi činidbu od asignata. Cilj je ove pravne formulacije 

omogućiti da se tražbina prenese, a da vjerovnik/dužnik ne 

„ispadne“ iz odnosa, što smo u svim ovim dosadašnjim for-

mulacijama uočili. 

Uz sporazum o asignaciji nužan je i pristanak asignata 
da prihvaća uputu. Kada vjerovnik pristane na asignaciju 

učinjenu od njegova dužnika, ta obveza ne prestaje niti nje-

govim pristankom, niti prihvatom od strane asignata, već tek 

ispunjenjem od strane asignata (ako nije drugačije ugovoreno). 

Pravo primatelja upute da zahtijeva ispunjenje od upućenika 

zastarijeva za godinu dana. Ako za ispunjenje nije određen 

rok, zastara počinje teći kad upućenik prihvati uputu, a ako ju 

je on prihvatio prije nego što je dana primatelju upute, onda 

kad ovome bude dana.

Obračunsko plaćanje nastaje po ugovoru o cesiji samo za 

asignanta u slučaju da je asignat istodobno i njegov dužnik 

po nekom prethodnom pravnom poslu, i to tek kada asignat 

umjesto njemu, plati asignataru.

5. PREKRŠAJNE I KAZNENE SANKCIJE

Svako postupanje mimo redoslijeda označenog u Očevid-

niku, nije postupanje sukladno Zakonu. Poslovni subjekti koji 

postupaju protivno čl. 14. st. 2. Zakona o provedbi ovrhe na 

novčanim sredstvima, ne samo da se izlažu plaćanju prekršaj-

ne kazne koja nije mala, već se izlažu i kaznenim sankcijama.

5.1. Prekršajne kazne

Poslovni subjekt, koji u uvjetima blokade računa, obavi 

obračunsko plaćanje kaznit će se prekršajnom kaznom koja 

je zapriječena u čl. 30. Zakona o provedbi ovrhe na novčanim 

sredstvima u iznosu od 50.000,00 do 500.000,00 kuna, a za 

odgovornu osobu u poslovnom subjektu zapriječena je nov-

čana kazna u iznosu od 10.000,00 do 50.000,00 kuna.

3  Ugovor između vjerovnika i trećeg, kojim se ovaj obvezuje vjerovniku 
da će podmiriti njegovo potraživanje od dužnika, odnosno treći stupa u 
odnos pored dužnika.
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5.2. Kaznena odgovornost

Što se tiče kaznene kvalifikacije, valja uputiti na glavu 

XXIV. Kaznenog zakona (Nar. nov., br. 125/11., 144/12.), pod 

nazivom Kaznena djela protiv gospodarstva. Gospodarska 

kaznena djela su redovito strože kvalificirana od temeljnih kaz-

nenih djela, čemu je ratio nadindividualno pravno dobro koje 

se takvim kaznenim djelima vrijeđa. Otežava se funkcioniranje 

gospodarstva kao cjeline.

Hrvatsko gospodarsko kazneno pravo dugo je vremena 

iziskivalo temeljitu reformu, koja se napokon dogodila dono-

šenjem novog Kaznenog zakona u 2011. godini, koji stupa na 

snagu 1. siječnja 2013. godine. Veliki problem starog zakona 

su bila gospodarska kaznena djela preuzeta iz bivšeg susta-

va, stvarajući poteškoće u praksi, jer u starom Zakonu nije 

bilo potrebe za razlikovanjem gospodarskih od službeničkih 

kaznenih djela. 

U članku 246. Kaznenog zakona utvrđeno je kazneno djelo 

Zlouporabe povjerenja u gospodarskom poslovanju. Ono 

obuhvaća više kaznenih djela iz prijašnjeg Zakona i ujedno je 

najveća novost koju Zakon donosi u gospodarskim kaznenim 

djelima. Obuhvaća nesavjesno gospodarsko poslovanje, 

zlouporabu ovlasti u gospodarskom poslovanju, sklapanje 

štetnog ugovora, zlouporabu položaja i ovlasti. Ovo kazneno 

djelo sačinjeno je po uzoru na „nevjernost“ njemačkog i au-

strijskog zakona i ključno je gospodarsko kazneno djelo kojim 

se obuhvaća kriminalitet upravljačkih struktura u trgovačkim 

društvima. Počinitelj je osoba koja je u gospodarskom poslo-

vanju dužna voditi brigu o imovini koja mu je povjerena na 

temelju zakona (npr. član uprave dioničkog društva), odluke 

uprave ili sudske vlasti, pravnog posla ili nekog drugog odnosa 

povjerenja. Mora nastati šteta na imovini o kojoj se počinitelj 

imao brinuti, no šteta može biti i neimovinska. Nevažno je da 

li je imovinsku korist počinitelj ostvario za sebe, drugu fizičku 

ili pravnu osobu ili se pak radi o ničijoj koristi. Počinitelju prijeti 

kazna zatvora od šest mjeseci do pet godina.

O kvalificiranom će se kaznenom djelu raditi ako je pri-

bavljena znatna imovinska korist ili prouzročena znatna šteta i 

tada će se počinitelj kazniti kaznom zatvora od jedne do deset 

godina. Prema mišljenju Vrhovnog suda Republike Hrvatske 

znatna je imovinska korist  imovinska korist koja prelazi 

30.000,00 kn. Ovo kazneno djelo može počiniti samo odgo-

vorna osoba u pravnoj osobi i to s namjerom.

Kazneno djelo pogodovanje vjerovnika uređeno je član-

kom 250. Kaznenog zakona. Dužnik oštećuje vjerovnika/e 

tako što u stanju nesposobnosti za plaćanje pogoduje jednom 

od vjerovnika (nerijetko neka “bliska” pravna ili fizička osoba). 

Podrazumijeva se isplata duga (što je najčešći način počinjenja 

ovog kaznenog djela, no i bilo koji drugi način stavljanja kojeg 

od vjerovnika u povoljniji položaj) na način i u vrijeme kada 
pogodovani vjerovnik nema pravo na naplatu. Izigravanjem 

redoslijeda najmanje jedan vjerovnik od ostalih vjerovnika biva 

doveden u nepovoljan položaj. Pogodovanje vjerovnika jest 

privilegirano kazneno djelo, a razlog je što dužnik ipak namiru-

je vjerovnika, samo ne onog kojeg bi prema redoslijedu uistinu 

i trebao. Tome je razlog bilo propisivanje blaže zapriječene 

kazne, novčana kazna ili kazna zatvora do godine dana, no 

novim Zakonom je za ovo kazneno djelo jedina zapriječena 

kazna zatvora do tri godine. Predviđeno je  fakultativno oslo-

bođenje od kazne, počinitelj se može osloboditi kazne ako su 

ostali vjerovnici namireni prije donošenja presude, pošto se 

sanira šteta počinjena kaznenim djelom. Počinitelj ovog kaz-

nenog djela može biti odgovorna osoba u pravnoj osobi, ali i 

fizička osoba (npr. obrtnik). Odgovornost pravne osobe koja 

je u blokadi je neupitna. Vjerovnik neće odgovarati kao supo-

činitelj u ovom kaznenom djelu, ali ako je poticao na njegovo 

izvršenje tada će odgovarati kao poticatelj.

Člankom 247. Kaznenog zakona uređena je prijevara u 
gospodarskom poslovanju, što je najzastupljenije gospo-

darsko kazneno djelo u sudskoj praksi. Za počinjenje tog 

kaznenog djela propisana je kazna zatvora od šest mjeseci do 

pet godina, a ako je još k tome i pribavljena znatna imovinska 

korist ili prouzročena znatna šteta, počinitelj se može kazniti 

kaznom zatvora od jedne do deset godina. Počinitelj može 

biti samo odgovorna osoba u pravnoj osobi. Počinitelj ne 

postupa s ciljem da protupravnu imovinsku korist pribavi za 

sebe ili drugu fizičku osobu, nego za pravnu osobu. Primjeri-

ce, lažnim prikazivanjem ili prikrivanjem činjenica odgovorna 

osoba dovodi drugu osobu u zabludu ili je održava u zabludi, 

osoba u zabludi učini nešto na štetu svoje ili tuđe imovine ili 

pak ne učini (aktivno raspolaganje je izjednačeno s raspola-

ganjem nečinjenjem jer počinitelj da raspolaže imovinom). Za 

postojanje kaznenog djela nužan je preduvjet postojanje krive 

predodžbe, a za dovršenje prijevare, mora nastati šteta na 

imovini kojom je raspolagala osoba u zabludi (imovina može 

biti u vlasništvu pravne ili fizičke osobe). Glede subjektivnog 

odnosa počinitelja prema djelu traži se namjera ili neizravna 

namjera za postizanje cilja pribavljanja protupravne imovinske 

koristi.

6. ZAKLJUČAK

Nesumnjiva odgovornost osobe u blokadi i to i prekršajna i 

kaznena odgovornost, postoji. Mnogi poslovni subjekti poku-

šavaju na bilo koji način namiriti svoja potraživanja, posebice 

ona rizična, ne vodeći računa da se takvim postupcima izlažu 

plaćanju visokih prekršajnih kazni i kaznenoj odgovornosti.

Za ostale sudionike obračunskih plaćanja, kojima 
račun nije blokiran, nije propisana prekršajna odgovor-
nost. Što se tiče njihove kaznene odgovornosti, iz Kaznenog 

zakona iščitavamo samo moguću inkriminaciju pomaganja i 
poticanja u počinjenju gospodarskih kaznenih djela. Sudionik 

obračunskog plaćanja bi se mogao u FINA-i informirati o sa-

držaju podataka koji su za potencijalnog poslovnog partnera 

zabilježeni u Jedinstvenom registru računa (uz napomenu da 

FINA te informacije naplaćuje). No, nema propisane zakonske 

obveze da to i učini, a svaki će poslovni subjekt koji postupa 

pažnjom dobrog gospodarstvenika učiniti sve što mu zakon 

dopušta kako bi naplatio svoja potraživanja. 

Dunja KOVAČIĆ, HZRIF, Zagreb
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GRANSKE SPECIFIČNOSTIUGOSTITELJSTVO I TURIZAM

Doneseni provedbeni propisi za 
primjenu Zakona o turističkoj 
inspekciji

Kako bi dio bivših gospodarskih inspektora Državnog inspektorata, koji od 
početka godine obavljaju poslove turističke inspekcije u sastavu Ministarstva 
turizma, mogao uspješno obavljati poslove navedene inspekcije, ministar 

turizma donio je provedbene propise utvrđene odredbama Zakona o turističkoj 
inspekciji (Nar. nov., br. 19/14.). Konkretno, doneseni su: 

- Pravilnik o službenoj iskaznici i znački turističkog inspektora 
- Pravilnik o sadržaju, obliku i načinu vođenja očevidnika turističkih inspektora te 
- Naputak o načinu pečaćenja kada se rješenje turističkog inspektora izvršava 

pečaćenjem. 
Navedeni su propisi objavljeni u Nar. nov., br. 45. od 9. travnja 2014., a prema 

završnim odredbama istih stupaju na snagu osmog dana od objave, konkretno 17. 
travnja 2014. godine.

U članku autorica ukratko opisuje što donose naprijed navedeni propisi.

KORALJKA LADEŠIĆ MASNEC Stručni članak  UDK 347.7

1. PRAVILNIK O SLUŽBENOJ ISKAZNICI I 
ZNAČKI TURISTIČKOG INSPEKTORA

Pravilnikom o službenoj iskaz-

nici i znački turističkog inspektora 

(Nar. nov., br. 45/14.), propisani su 

oblik i sadržaj obrasca službene 

iskaznice, izgled službene značke, 

kao i način njihova izdavanja i upo-

rabe, te vođenje upisnika o izdanim 

službenim iskaznicama i značkama 

turističkog inspektora.

Propisano je da se obrazac 

službene iskaznice izrađuje na pu-

nijem papiru bijele boje dimenzija 

85 x 55 mm, te zaštićuje omotom 

od prozirne plastične mase.

Propisana su dva obrasca, i to: Obrazac „A“, tj. obrazac 

iskaznice višeg turističkog inspektora i Obrazac „B“, tj. obra-

zac iskaznice turističkog inspektora. Na prednjoj strani obra-

zac ima utisnut grb Republike Hrvatske, natpis „Republika 

Hrvatska Ministarstvo turizma“, naziv (Obrazac „A“ - službena 

iskaznica višeg turističkog inspektora, odnosno Obrazac „B“ 

- službena iskaznica turističkog inspektora), mjesto za foto-

grafiju, veličine 28 x 32 mm preko koje  je u donjem lijevom 

kutu otisnut pečat Ministarstva turizma, ime i prezime nositelja 

iskaznice, te OIB nositelja iskaznice, kao i serijski broj znač-

ke.

Na poleđini obrasca nalazi se tekst o ovlasti nositelja iskaz-

nice, evidencijski broj iskaznice, datum izdavanja, te mjesto za 

pečat i potpis ministra turizma.

U članku 4. cit. Pravilnika detalj-

no je opisan izgled značke turistič-

kog inspektora koja se koristi i kao 

službeni znak turističke inspekcije.

U obavljanju svojih službenih 

poslova, turistički inspektor ob-

vezan je nositi značku u kožnom 

povezu zajedno s iskaznicom koje 

izdaje Ministarstvo turizma i o koji-

ma se u Ministarstvu vodi upisnik.

Upisnik sadrži: redni broj, ime 

i prezime turističkog inspektora, 

njegov OIB, evidencijski broj iskaz-

nice, broj značke, datum izdavanja, datum povratka, potpis 

turističkog inspektora, te odjeljak za napomene. 

Propisano je da je turistički inspektor koji je izgubio iskaz-

nicu i značku, odnosno koji je na drugi način ostao bez istih 

dokumenata, o navedenom obvezan izvijestiti nadređenog 

službenika.

Nestanak, odnosno gubitak iskaznice i značke treba se u 

Narodnim novinama oglasiti nevažećim.

Ukoliko je krivnjom inspektora došlo do nestanka iskazni-

ce i značke, isti snosi troškove oglašavanja i izdavanja nove 

iskaznice i značke.
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Po prestanku radnog odnosa, a nakon primitka rješenja o 

prestanku radnog odnosa, odnosno rješenja o rasporedu na 

drugo službeničko mjesto, obveza je turističkog inspektora da 

nadređenom službeniku preda iskaznicu i značku.

Pravilnikom je nadalje propisano da će se turističkom in-

spektoru protiv kojeg se vodi istraga, ili je podignuta optužnica, 

do okončanja postupka iskaznica i značka privremeno oduzeti 

ukoliko postoji opasnost od zlouporabe službene dužnosti.

2. PRAVILNIK O SADRŽAJU, OBLIKU I NAČINU 
VOĐENJA OČEVIDNIKA TURISTIČKIH 
INSPEKTORA

Odredbama Pravilnika o sadržaju, obliku i načinu vođenja 

očevidnika turističkih inspektora (Nar. nov., br. 45/14.), propi-

sano je da E-očevidnik, koji vode turistički inspektori isključivo 

na računalu u elektroničkom obliku, sadrži podatke o obavlje-

nim inspekcijskim nadzorima i poduzetim mjerama, a isti se 

vode kao službene evidencije i upisuju se u aplikaciju.

Aplikacija sadrži podatke o broju obavljenih inspekcijskih 

nadzora, vrsti, nazivu i sjedištu subjekta/objekta inspekcijskog 

nadzora, djelatnosti u kojoj se nadzor obavlja, oznaci spisa 

predmeta, vremenu kada je obavljen inspekcijski nadzor, 

predmetu nadzora, propisima koji su nadzirani tijekom in-

spekcijskog nadzora, poduzetim upravnim mjerama, izvršenju 

upravne mjere, podatke o možebitno izjavljenoj žalbi, kao i 

ishodu postupka po žalbi, podatke o pokrenutom upravnom 

sporu, te o ishodu istog, poduzetim prekršajnim i kaznenim 

mjerama, te prekršajno i kaznenopravnim sankcijama. Nave-

dene podatke turistički inspektori koriste prilikom planiranja 

inspekcijskih nadzora.

E-očevidnik turistički inspektori vode pojedinačno, a 

ažurnost i točnost unesenih podataka u E-očevidnik kontro-

lira neposredno nadređeni službenik. Podatke u E-očevidnik 

turistički inspektor upisuje najkasnije idući  radni dan od dana 

sastavljanja zapisnika o obavljenom inspekcijskim nadzoru, 

odnosno o poduzetim mjerama koje je potrebno evidentirati, 

odnosno idući radni dan po povratku u ured, ukoliko je teren-

ski rad inspektora bio duži od jednog radnog dana.

Pravilnikom je u članku 7. naveden krug osoba koje imaju 

neograničen pristup podacima iz E-očevidnika koji vode turi-

stički inspektori.

Podaci iz E-očevidnika koriste se prilikom izrade godišnjih 

izvješća o radu turističke inspekcije, kao i prilikom izrade iz-

vješća o pojedinom pitanju iz posebnog upravnog područja za 

određeno vremensko razdoblje.

3. NAPUTAK O NAČINU PEČAĆENJA KADA 
SE RJEŠENJE TURISTIČKOG INSPEKTORA 
IZVRŠAVA PEČAĆENJEM

Naputkom o načinu pečaćenja kada se rješenje turistič-

kog inspektora izvršava pečaćenjem (Nar. nov., br. 45/14.), 

propisano je da se rješenje turističkog inspektora izvršava 

pečaćenjem nakon što postane izvršno. Izvršnim se smatra i 

usmeno rješenje izrečeno u zapisnik o obavljenom inspekcij-

skom nadzoru. 

Ukoliko se izvršenje provodi pečaćenjem stranci se nalaže 

da iz prostorija i objekata koji se pečate  iznese lako pokvarljive 

namirnice, te da poduzme sigurnosne i druge mjere kako ne bi 

došlo do kakve štete za vrijeme dok je objekt zapečaćen.

Ukoliko se vrši pečaćenje soba, apartmana, kamp jedinice 

u domaćinstvu građana ili seljačkom domaćinstvu, a vlasnik 

objekta stanuje u dijelu takvog objekta, inspektor će pečatiti 

samo dio objekta u kojem se nalaze gosti, a koji nije obuhva-

ćen odobrenjem za rad.

Ukoliko se pečate objekti privremenog karaktera, vozila, 

pokretni uređaji, šatori i sl., inspektor će zatražiti da  se  takva 

vozila, oprema i uređaji prije pečaćenja premjeste na mjesto 

na kojem se ne ometa promet ili poslovanje drugih poslovnih 

subjekata.

Za pečaćenje ulaza u poslovne prostorije koristi se hladni 

pečatni vosak s jemstvenikom ili samoljepiva traka s ozna-

kom Ministarstva turizma, a za pečaćenje sredstava rada 

osim navedenog, može se koristiti žica s olovnom plombom 

i kliještima ovisno o procjeni turističkog inspektora kojim je 

sredstvima pečaćenja pogodnije takvu radnju izvršiti.

Nakon što je obavio pečaćenje, na vidnom mjestu zape-

čaćenih vrata odnosno zapečaćenih sredstava rada turistički 

inspektor treba istaknuti obavijest u kojoj će navesti klasu, ur. 

broj i datum donošenja rješenja na temelju kojeg je izvršeno 

pečaćenje, te treba staviti i upozorenje da je skidanje pečata 

kazneno djelo prema članku 317. Kaznenog zakona (Nar. 

nov., br. 125/11. i 144/12.) - kazneno djelo skidanja i povrede 

službenog pečata ili znaka.

Obavijest potpisuje inspektor koji vodi postupak.

Ukoliko je zbog opravdanih razloga (kao npr. otklanjanja 

kvara na instalacijama, iznošenja pokvarljivih namirnica i sl.), 

potrebno otpečatiti zapečaćeni poslovni prostor, turistički 

inspektor će privremeno otpečatiti poslovne prostorije, te će o 

navedenom sastaviti zapisnik. Nakon provedenih radnji zbog 

kojih je traženo otpečaćivanje, turistički inspektor ponovno će  

zapečatiti poslovne prostorije.

Kada turistički inspektor utvrdi da je obveza iz rješenja 

izvršena, po proteku vremena za koje je mjera donesena, 

odnosno ako je odobrio zahtjev stranke za skidanje pečata,  

inspektor je dužan otpečatiti poslovne prostorije, odnosno 

sredstva rada i o navedenoj radnji sastaviti poseban zapisnik.

Za pretpostaviti je da će donošenje navedenih propisa 

donesenih temeljem Zakona o turističkoj inspekciji olakšati 

rad turističkih inspektora glede provedbe inspekcijskih nad-

zora, te načina provođenja pečaćenja poslovnih prostorija i 

sredstava rada.

Koraljka LADEŠIĆ MASNEC, Zagreb
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Plaćanje boravišne pristojbe u 
2014. godini

Boravišna pristojba uređena je Zakonom o boravišnoj pristojbi  i  propisima 
donesenim na temelju tog Zakona. Boravišna pristojba je prihod turističkih 
zajednica koje ju koriste za izvršavanje svojih zadaća i za svoje poslovanje 

prema godišnjem programu rada i financijskom planu. Plaća se po svakom 
ostvarenom noćenju, odnosno za određene kategorije obveznika u paušalnom 
iznosu. Autorica u članku piše o visini, načinu naplate i rokovima uplate boravišne 
pristojbe u 2014. godini.

Dr. sc. JASENKA ŠTIGLEC Stručni članak  UDK 347.7

1.  UVOD

Prema Zakonu o boravišnoj pristojbi1, boravišnu pristoj-
bu plaćaju: osobe koje u turističkoj općini ili gradu u kojem 

nemaju prebivalište koriste uslugu smještaja u smještajnom 

objektu u kojem se obavlja ugostiteljska djelatnost; putnici koji 

koriste uslugu noćenja na plovnom objektu nautičkog turizma 

(charter, cruising), osobe koje pružaju usluge smještaja u do-

maćinstvu ili seljačkom domaćinstvu, vlasnik kuće ili stana za 

odmor u turističkoj općini ili gradu, koji nije smještajni objekt u 

smislu ovoga Zakona, za sebe i sve osobe koje noće u toj kući 

ili stanu,  te vlasnik plovila koje nije plovni objekt nautičkog 

turizma u smislu ovoga Zakona, za sebe i sve osobe koje noće 

na tom plovilu u turističke svrhe.2

Boravišna pristojba se plaća po svakom ostvarenom 
noćenju, ako Zakonom nije drugačije određeno. Tako su 

Zakonom detaljnije propisani uvjeti i način plaćanja boraviš-

ne pristojbe za određene kategorije obveznika te pristojbe. 

Također je propisano da boravišnu pristojbu, pod jednakim 

uvjetima plaćaju i strani državljani, ukoliko Zakonom nije dru-

gačije određeno.

Zakonom su utvrđene osobe koje su oslobođene od 

plaćanja boravišne pristojbe. Tako boravišnu pristojbu nisu 
dužni plaćati: djeca do dvanaest godina starosti, osobe s  in-

validitetom od 70 % i većim i jedan pratitelj, sudionici školskih 

paket aranžmana (paušalnih putovanja) odobrenih od strane 

školske ustanove, sezonski radnici, članovi uže obitelji stanov-

nika turističke općine ili grada, putnici na putničkom brodu u 

međunarodnom pomorskom prometu kada se brod nalazi na 

vezu u luci, vlasnici kuće za odmor i članovi njegove obitelji, 

ako je kuća za odmor izvorna stara obiteljska kuća stečena 

nasljeđivanjem od ostavitelja koji je imao posljednje prebivalište 

u turističkoj općini ili gradu, kada noće u toj kući, osobe koje 

uslugu noćenja koriste u okviru ostvarivanja programa socijalne 

1  Nar. nov., br. 152/08., 59/09. - ispr., 97/13., 158/13. i 30/14.
2  Vidi članak 3. Zakona.

skrbi, te studenti i đaci koji nemaju prebivalište u općini ili gradu 

u kojem se školuju.3

Zakonom je propisano da boravišnu pristojbu umanjenu 
za 50 % plaćaju: osobe od navršenih 12 do 18 godina starosti, 

kao i osobe do 29 godina starosti, koje su članovi međuna-

rodnih omladinskih organizacija, kada koriste usluge noćenja u 

omladinskim objektima za smještaj koji su uključeni u međuna-

rodnu mrežu omladinskih objekata za smještaj IYHF.4

Međutim,  spomenute odredbe  Zakona koje se odnose na 

oslobođenje plaćanja boravišne pristojbe, kao i one koje se 

odnose na plaćanje boravišne pristojbe umanjene za 50 %, ne 
odnose se na nautičare, osim odredbi o oslobođenju plaćanja 

boravišne pristojbe kod djece do 12 godina starosti i osoba s 

tjelesnim invaliditetom od 70 % i većim i jednim pratiteljem.5

Osobe koje su oslobođene plaćanja boravišne pristojbe, 

kao i osobe koje plaćaju umanjenu boravišnu pristojbu svoje 

pravo na navedeno dokazuju odgovarajućim ispravama, ugo-

vorom o radu, potvrdama i sl.

2. VISINA BORAVIŠNE PRISTOJBE, NAPLATA I 
UPLATA

Prema odredbama Zakona, boravišna pristojba se plaća 
po svakom ostvarenom noćenju, a određene kategorije 

obveznika te pristojbe, boravišnu pristojbu plaćaju u paušal-
nom iznosu. Tako je Zakonom propisano da visina boravišne 

pristojbe ovisi o turističkom razredu u koje je razvrstano nase-

lje u kojem se ostvaruje noćenje i o razdoblju sezone, dok se 

visina paušalnih iznosa boravišne pristojbe utvrđuje na teme-

lju prosječnog broja noćenja ostvarenih u prethodnoj godini u 

vrsti smještaja za koje se plaća boravišna pristojba.6 

3  Vidi članak 4. Zakona.
4  Vidi članak 5. Zakona.
5  Vidi članak 7. Zakona.
6  Vidi članak 15. stavak 1. i 2. Zakona.

stiglec-k.indd   103stiglec-k.indd   103 4/28/14   4:24:58 PM4/28/14   4:24:58 PM



104 RaËunovodstvo i fi nancije

S
V

IB
A

N
J 

  2
01

4.
GRANSKE SPECIFIČNOSTI UGOSTITELJSTVO I TURIZAM

Iznimno, visina paušalnog iznosa boravišne pristojbe 
za nautičare7 ovisi o dužini plovila i trajanju boravka osoba 
na plovilu.8

Za provedbu navedenih odredbi Zakona, ministar turizma 

donio je Pravilnik o proglašavanju turističkih općina i gradova 
i o razvrstavanju naselja u turističke razrede9    kojim se pro-

glašavaju turističke općine i gradovi, te naselja razvrstavaju 

u turističke razrede. Naselja se razvrstavaju u četiri razreda: 

A,B,C i D. Ministar turizma je, također, na prijedlog Hrvatske 

turističke zajednice, donio  Pravilnik o razdobljima glavne 
sezone, predsezone, posezone i izvan sezone u turističkim 
općinama i gradovima.10 

2.1.  Osobe koje koriste uslugu noćenja u 
smještajnom objektu u kojem se obavlja 
ugostiteljska djelatnost  

Osobe koje koriste uslugu noćenja u smještajnom 
objektu u kojem se obavlja ugostiteljska djelatnost (u 
daljnjem tekstu: smještajni objekt) plaćaju boravišnu pri-
stojbu po svakom ostvarenom noćenju pravnoj ili fizičkoj 
osobi s kojom su ugovorile pružanje usluga smještaja. 

Vlada Republike Hrvatske donijela je Uredbu o utvrđivanju 
visine boravišne pristojbe za 2014. godinu11 kojom je, između 

ostalog, utvrdila visinu boravišne pristojbe, po osobi i noće-

nju, ovisno o razredu turističkog mjesta (A, B, C, D i ostala 

nerazvrstana mjesta), te razdoblju glavne turističke sezone, 

predsezone i posezone i izvansezone.12 U nastavku, radi pre-

glednosti, daje se tablični prikaz visine boravišne pristojbe za 

2014.  godinu.

Razred 
turističkog 

mjesta

Boravišna pristojba u kunama
po osobi i noćenju

Za razdoblje
I.

glavna 
sezona

II.
predsezona i 

posezona

III.
izvansezona

A 7,00 5,50 4,50

B 6,00 4,50 3,50

C 5,00 3,50 2,50

D i ostala 

nerazvrstana 

mjesta 4,00 2,50 2,00

Pravna i fizička osoba koja naplaćuje pružanje usluga 

noćenja u smještajnom objektu  naplaćuje boravišnu pristojbu 

istodobno s naplatom pružene usluge, te ne smije napla-
titi boravišnu pristojbu u visini drugačijoj od one koju je 

7  Nautičar je vlasnik ili korisnik plovila dužeg od 5 m s ugrađenim leža-
jevima, koje se koristi za odmor, rekreaciju ili krstarenje, a koje nije plovni 
objekt nautičkog turizma (plovni objekti nautičkog turizma su plovni objekti 
za odmor i rekreaciju i plovni objekti za višednevna krstarenja na kojima se 
pružaju usluge u nautičkom turizmu (charter, cruising) sukladno Zakonu o 
pružanju usluga u turizmu).

8  Članak 15. stavak 3. Zakona.
9  Nar. nov., br. 122/09., 9/10. - ispr., 61/10., 82/10., 36/11., 89/11., 

146/11., 141/12., 144/12., 38/13., 146/13. i 153/14.
10  Nar. nov., br. 92/09., 146/13. i 35/14.
11  Nar. nov., br. 97/13.
12  Vidi članak 1. Uredbe o utvrđivanju visine boravišne pristojbe za 

2014. godinu.

utvrdila Vlada Republike Hrvatske u naprijed navedenoj 
Uredbi.13

U računu za pružene usluge noćenja posebno se ozna-

čuje iznos naplaćene boravišne pristojbe, a u slučaju prava 

na oslobođenje od plaćanja boravišne pristojbe ili plaćanja 

umanjenog iznosa boravišne pristojbe u računu se navodi 

i osnova za oslobođenje od plaćanja boravišne pristojbe, 

odnosno osnova za plaćanje umanjenog iznosa boravišne 

pristojbe.14

Pravna i fizička osoba koja naplaćuje pružanje usluga no-

ćenja u smještajnom objektu  obvezna je boravišnu pristojbu 
uplatiti na propisani račun svakog 1. i 15. u mjesecu za sva 
noćenja ostvarena u tom razdoblju.15 To konkretno znači 

da svakog 1. u mjesecu navedena pravna ili fizička osoba 

treba uplatiti boravišnu pristojbu za sva noćenja ostvarena u 

svom smještajnom objektu za razdoblje od 15. u mjesecu do 

kraja mjeseca, tj. do 28., 29., 30. ili 31., ovisno o broju dana 

u mjesecu za koji se utvrđuje uplata boravišne pristojbe. Sva-

kog 15. u mjesecu uplaćuje se boravišna pristojba za noćenja 

ostvarena u smještajnom objektu,  u razdoblju od 1. do 14. u 

mjesecu. Ukoliko je dan 1. ili 15. u mjesecu nedjelja, blagdan ili 

dan kada se ne radi, obveza uplate prenosi se na prvi sljedeći 

radni dan, sukladno odredbama članka 80. Zakona o općem 

upravnom postupku.16

Iznimno od naprijed navedenog, pravna i fizička osoba 
koja naplatu boravišne pristojbe obavlja s naplatom uslu-
ge pružene na temelju ugovora s putničkom agencijom, 
iznos boravišne pristojbe uplaćuje tri dana nakon naplate 
računa za pruženu uslugu, a najkasnije u roku šezdeset 
dana od posljednjeg dana boravka osobe u smještajnom 
objektu.17

2.2. Putnici koji koriste uslugu noćenja na 
plovnom objektu nautičkog turizma

Putnici koji koriste uslugu noćenja na plovnom objektu 

nautičkog turizma plaćaju boravišnu pristojbu po svakom 

ostvarenom noćenju u visini utvrđenoj za turistički A razred 

u razdoblju glavne sezone, pravnoj ili fizičkoj osobi s kojom 

su ugovorili pružanje usluga na plovnom objektu.18 Plovnim 

objektom nautičkog turizma u smislu ovog Zakona, smatraju 

se plovni objekti za odmor i rekreaciju i plovni objekti za vi-

šednevna krstarenja na kojima se pružaju usluge u nautičkom 

turizmu (charter, cruising) sukladno odredbama Zakona o pru-

žanju usluga u turizmu19 i njegovim provedbenim propisima.

Pravna i fizička osoba koja naplaćuje  pružanje usluga 
noćenja na plovnom objektu nautičkog turizma naplaćuje 
boravišnu pristojbu istodobno s naplatom pružene usluge, 
te ne smije naplatiti boravišnu pristojbu u visini drugačijoj 
od one koju je utvrdila Vlada Republike Hrvatske u nave-
denoj Uredbi. I u ovim slučajevima, kao i kod pružanja usluga 

noćenja u smještajnom objektu, u računu za pružene usluge 
noćenja posebno se označuje iznos naplaćene boraviš-

13  Vidi članak 17. stavak 1. i  4. Zakona.
14  Vidi članak 17. stavak 2. Zakona.
15  Vidi članak 18. stavak 1. Zakona.
16  Nar. nov., br. 47/09.
17  Članak 18. stavak 2. Zakona.
18  Vidi članak 10. Zakona.
19  Vidi 68/07., 88/10. i  30/14.
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ne pristojbe, a u slučaju prava na oslobođenje od plaćanja 

boravišne pristojbe ili plaćanja umanjenog iznosa boravišne 

pristojbe u računu se navodi i osnova za oslobođenje od 

plaćanja boravišne pristojbe, odnosno osnova za plaćanje 

umanjenog iznosa boravišne pristojbe.20 Pravne i fizičke oso-

be koje pružaju uslugu noćenja na plovnom objektu nautičkog 

turizma boravišnu pristojbu uplaćuju na poseban račun Hrvat-

ske turističke zajednice.

Rokovi uplate boravišne pristojbe turističkoj zajednici 
za pravne i fizičke osobe koje pružaju usluge noćenja 
na plovnom objektu nautičkog turizma isti su kao i kod 
pravnih i fizičkih osoba koje pružaju usluge noćenja u 
smještajnom objektu. 21 

2.3.  Osobe koje pružaju usluge smještaja u 
domaćinstvu ili seljačkom domaćinstvu

Osobe koje pružaju ugostiteljske usluge smještaja u do-

maćinstvu ili seljačkom domaćinstvu (u daljnjem tekstu: osobe 

u domaćinstvu) iznimno, ne plaćaju boravišnu pristojbu po 
svakom ostvarenom noćenju, već plaćaju godišnji paušal-
ni iznos boravišne pristojbe za svaki krevet i smještajnu 
jedinicu u kampu koji se koriste za pružanje usluga smje-
štaja sukladno odredbama Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti 

i njegovim provedbenim propisima. Na dodatne (pomoćne) 

krevete ne plaća se godišnji paušalni iznos boravišne pristoj-

be.22 Međutim, osobe u domaćinstvu koje sukladno rješenju 

o odobrenju za pružanje ugostiteljskih usluga osoba u doma-

ćinstvu, iznajmljuju dvije sobe ili jedan apartman do najviše 

četiri kreveta, u naseljima, općinama i gradovima u kojima je 

prosječna godišnja popunjenost kapaciteta u privatnom smje-

štaju prema podacima turističke zajednice manja od 40 dana, 

boravišnu pristojbu mogu naplatiti istodobno s naplatom 

pružene usluge noćenja ili mogu boravišnu pristojbu platiti u 

paušalnom iznosu.23 

Godišnji paušalni iznos boravišne pristojbe je umnožak 

broja kreveta, odnosno smještajnih jedinica u kampu, koefi-

cijenta razreda turističkog mjesta u kojem se pružaju usluge 

smještaja u domaćinstvu i visine boravišne pristojbe. Koefi-

cijenti razreda turističkog mjesta utvrđuju se u visini 1,00 za 

razred A, u visini 0,85 za razred B, u visini 0,70 za razred C i u 

visini 0,50 za razred D i druga nerazvrstana mjesta.24  

U članku 2. Uredbe o utvrđivanju visine boravišne pristojbe 

za 2014. godinu propisana je boravišna pristojba za osobe 

koje pružaju ugostiteljske usluge smještaja u domaćinstvu i 

seljačkom domaćinstvu u iznosu od 300,00 kuna po krevetu i 

kamp jedinici, ovisno o koeficijentu razreda turističkog mjesta, 

kako slijedi:

Razred turističkog mjesta Koeficijent
Iznos u 
kunama

A 1,00 300,00

B 0,85 255,00

C 0,70 210,00

D i ostala nerazvrstana mjesta 0,50 150,00

20  Vidi članak 17. Zakona.
21  Vidi članak 18. Zakona.
22  Članak 11. stavak 1. Zakona.
23  Članak 11. stavak 2. Zakona.
24  Vidi članak 11. stavci  3. i 4. Zakona.

Osobe koje pružaju usluge smještaja u domaćinstvu ili se-

ljačkom domaćinstvu, u računu za naplatu izvršene usluge 
noćenja, ne moraju navesti iznos boravišne pristojbe.25 

Člankom 31. stavkom 1. točkom 2. Zakona o ugostiteljskoj 

djelatnosti propisano je da su iznajmljivači dužni istaknuti u 
svakom objektu, između ostalog, i informaciju o plaćanju 
boravišne pristojbe. To konkretno znači da su iznajmljivači 

dužni u svakom objektu, ovisno o načinu plaćanja boravišne 

pristojbe, istaknuti plaća li se boravišna pristojba  u godišnjem 

paušalnom iznosu, ili se boravišna pristojba plaća po noćenju.

Osobe koje pružaju usluge smještaja u domaćinstvu 
ili seljačkom domaćinstvu paušalni iznos boravišne pri-
stojbe uplaćuju u tri jednaka obroka, s tim da prvi obrok 
dospijeva 31. srpnja, drugi 31. kolovoza, a treći 30. rujna 
tekuće godine.26 Uplata obroka paušala obavlja se na temelju 

uplatnica koje izdaje turistički ured nadležne turističke zajed-

nice.

2.4.  Osobe koje borave u kući ili stanu za odmor

Vlasnik kuće ili stana za odmor i sve osobe koje noće u toj 

kući ili stanu boravišnu pristojbu plaćaju po svakom ostvare-

nom noćenju,27 te je vlasnik kuće ili stana za odmor obvezan 

uplatiti boravišnu pristojbu za sebe i osobe koje borave u kući 

ili stanu za odmor zadnjeg dana boravka u turističkoj općini ili 

gradu.28  

Vlasnik kuće ili stana za odmor i članovi njegove obitelji 

plaćaju boravišnu pristojbu umanjenu za 70 %.  Navedene 

osobe dužne su platiti boravišnu pristojbu kada borave u kući 

ili stanu za odmor u turističkoj općini ili gradu izvan mjesta 

prebivališta u razdoblju glavne sezone. Radi pojašnjenja 

odredbi Zakona, propisano je da se članovima uže obitelji u 

smislu tog Zakona smatraju: bračni drug, srodnici u ravnoj lozi 

i njihovi bračni drugovi, braća i sestre te njihova djeca i bračni 

drugovi, braća i sestre roditelja te njihova djeca i bračni dru-

govi, posvojitelj i posvojče te njihova djeca i bračni drugovi, 

pastorčad, maćeha i očuh.29 Kućom ili stanom za odmor, u 

smislu ovog Zakona, smatra se svaka zgrada ili stan koja se 

koristi povremeno ili sezonski, a koja nije smještajni objekt 

prema odredbama Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti i njego-

vim provedbenim propisima.30

Iznimno, vlasnik kuće ili stana za odmor može, za sebe 
i članove uže obitelji, boravišnu pristojbu platiti u paušal-
nom iznosu, koji može uplatiti najkasnije do 15. srpnja tekuće 

godine.31 

Odredbe koje se odnose na plaćanje umanjene boraviš-
ne pristojbe za vlasnike kuća i stanova za odmor, kao i na 

mogućnost plaćanja boravišne pristojbe u paušalnom iznosu 

ne odnose se na strane državljane, ali se odnose na dr-
žavljane država ugovornica Ugovora o Europskom gospo-
darskom prostoru (države članice EU,  Island, Lihtenštajn 
i Norveška).32

25  Članak 17. stavak 3. Zakona.
26  Vidi članak 18. stavak 3. Zakona. 
27  Vidi članak 12. Zakona.
28  Vidi članak 18. stavak 5. Zakona.
29  Vidi članak 8. Zakona.
30  Vidi članak 12. stavak 5. Zakona.
31  Vidi članak 18. stavak 4. Zakona.
32  Vidi članak 12. stavke 6. i 7. Zakona.
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U članku 3. Uredbe o utvrđivanju visine boravišne pristojbe 

za 2014. godinu propisana je boravišna pristojba u paušalnom 

iznosu za vlasnika kuće ili stana za odmor koji može platiti za 

sebe i članove uže obitelji, kako slijedi:

Razred 
turističkog 

mjesta

Boravišna pristojba u kunama
za dva člana 

(po osobi)
za svakog sljedećeg 

člana (po osobi)
A 60,00 25,00

B 45,00 20,00

C 40,00 15,00

D 30,00 12,00

Boravišna pristojba u ostalim mjestima koja nisu razvr-

stana u razrede uplaćuje se sukladno D razredu turističkog 

mjesta.33

2.5. Osobe koje borave na plovilu (nautičari)

Vlasnik ili korisnik plovila za sebe i sve osobe koje 
noće na tom plovilu (u daljnjem tekstu: nautičari), pla-
ća boravišnu pristojbu u paušalnom iznosu. Plovilom u 

smislu ovog Zakona smatra se svako plovilo duže od 5 m s 

ugrađenim ležajevima, koje se koristi za odmor, rekreaciju ili 

krstarenje, a koje nije plovni objekt nautičkog turizma u smislu 

tog Zakona.34 Nautičari su dužni boravišnu pristojbu upla-
titi turističkoj zajednici prije isplovljavanja plovila. Način 

plaćanja paušalnog iznosa boravišne pristojbe za nautičare 

propisao je ministar turizma Pravilnikom o načinu plaćanja pau-
šalnog iznosa boravišne pristojbe za nautičare.35  Prema tom 

Pravilniku, paušalni iznos boravišne pristojbe, nautičari mogu 

platiti za vremenska razdoblja od 8 dana, 15  dana, 30 dana, 

90 dana i jednu godinu, čija se visina utvrđuje Uredbom Vlade 

Republike Hrvatske. U članku 5. Uredbe o utvrđivanju visine 

boravišne pristojbe za 2014. godinu utvrđen je paušalni iznos 

boravišne pristojbe koji plaćaju vlasnici ili korisnici plovila za 

sebe i za sve osobe koje noće na tom plovilu (nautičari), a 

ovisno o duljini plovila36 i vremenskom razdoblju. Tako će nau-

tičari, npr. platiti 150,00 kuna za plovilo duljine od 5 - 9 metara za 

vremensko razdoblje do osam dana, a do 30 dana 400,00 kuna, 

dok će za plovilo duljine od 9 - 12 metara za vremensko razdo-

blje do osam dana platiti 200,00 kuna, a za vremensko razdoblje 

do 30 dana 500,00 kuna.

Cit. Pravilnikom propisano je da se pod noćenjem smatra 
boravak nautičara kada na plovilu, koje se koristi za odmor, 

rekreaciju ili krstarenje, borave i noće u lukama nautičkog 
turizma, odnosno na vezu u nautičkom dijelu luke koja 
je otvorena za javni promet sukladno propisu kojim se 
uređuje pomorsko dobro i morske luke, ako se plovilo u 
tim lukama nalazi na stalnom ili povremenom vezu. Nauti-

čarima se za plaćeni paušalni iznos boravišne pristojbe izdaje 

potvrda. Nautičarima koji paušalni iznos boravišne pristojbe 

plaćaju drugi i svaki sljedeći puta izdaje se potvrda za novo 

vremensko razdoblje. Naplaćeni iznos boravišne pristojbe 

uplaćuje se na poseban račun Hrvatske turističke zajednice37, 

33  Članak 4. Uredbe o utvrđivanju visine boravišne pristojbe za 2014. 
godinu.

34  Vidi članak 13. Zakona.
35  Nar. nov., br. 99/13.
36  Tako je utvrđen paušalni iznos boravišne pristojbe za plovila duljine: 

5-9 metara, 9-12 metara, 12-15 metara, 15-20 metara i preko 20 metara.
37  Članak 19. stavak 1. Zakona.

i to u lučkim kapetanijama, odnosno ispostavama lučkih ka-

petanija.

3.  PRIJAVA I ODJAVA TURISTA 

Pravna i fizička osoba koja pruža uslugu noćenja u smje-

štajnom objektu ili uslugu noćenja na plovnom objektu nautič-

kog turizma i osoba u domaćinstvu ili seljačkom domaćinstvu, 

obvezni su u roku 24 sata po dolasku prijaviti turističkoj 
zajednici općine, grada ili njihovim podružnicama, sve osobe 

kojima pružaju uslugu noćenja, te u roku 24 sata odjaviti 
njihov boravak.38

Vlasnik kuće ili stana za odmor i stanovnik turističke općine 

ili grada obvezan je u roku 24 sata po dolasku prijaviti turističkoj 

zajednici općine ili grada ili njihovim podružnicama, sve osobe 

koje borave u toj kući ili stanu, te zadnjeg dana boravka odja-

viti njihov boravak.39 Iznimno, navedene osobe nisu obvezne 
prijaviti turističkoj zajednici: sezonske radnike, članove uže 

obitelji stanovnika turističke općine ili grada, osobe koje uslu-

gu noćenja koriste u okviru ostvarivanja programa socijalne 

skrbi, te studente i đake koji nemaju prebivalište u općini ili 

gradu u kojem se školuju.40 Pravna i fizička osoba koja pruža 

uslugu noćenja u smještajnom objektu, osoba u domaćinstvu 

i vlasnik kuće ili stana za odmor navedenu prijavu i odjavu 

obavljaju turističkoj zajednici općine ili grada ili njihovim po-

družnicama u općini, gradu ili naselju u kojima osobe borave.

 Pravna i fizička osoba koja pruža uslugu noćenja na plov-

nom objektu prijavu i odjavu osoba obavlja turističkoj zajednici 

općine ili grada ili njihovim podružnicama u naselju, općini ili 

gradu iz kojeg osobe koje borave na plovnom objektu nautič-

kog turizma ili na plovilu (posada) prvi put isplovljavaju.41 

4. NADZOR, UPRAVNE,  PREKRŠAJNE I 
ZAŠTITNE MJERE

Nadzor nad provođenjem Zakona o boravišnoj pristojbi i 

propisa donesenih na temelju tog Zakona u turističkoj zajed-

nici obavlja Ministarstvo turizma.
Do 1. siječnja 2014., inspekcijski nadzor nad obračunom, 

naplatom i uplatom boravišne pristojbe, te prijavom i odjavom 

boravka turista obavljali su gospodarski inspektori Državnog 

inspektorata. Međutim, Zakonom o izmjenama i dopunama 

Zakona o ustrojstvu i djelokrugu ministarstva i drugih središ-

njih tijela državne uprave,42 koji je Hrvatski sabor donio na 

sjednici 29. studenoga 2013., propisano je, između ostalog, 

da od 1. siječnja 2014. prestaje s radom Državni inspektorat.43 

U članku 2. navedenog Zakona, između ostalog, propisano je 

da Ministarstvo financija obavlja inspekcijske poslove i nad 

boravišnom pristojbom, a odredbama članka 4. stavkom 3. 

točkom 22. Zakona o carinskoj službi44 propisano je da su po-

slovi carinske službe osobito nadzor nad naplatom proračun-

skih i ostalih prihoda te transakcija u području prometa robe 

38  Članak 21. stavak 1. Zakona.
39  Ibid, stavak 2.
40  Ibid, stavak 7.
41  Ibid, stavak 4.
42  Nar. nov., br. 148/13.
43  Vidi odredbe članka 10. i 15. Zakona o izmjenama i dopunama Za-

kona o ustrojstvu i djelokrugu ministarstva i drugih središnjih tijela državne 
uprave.

44  Nar. nov., br. 68/13. i 30/14.
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i usluga, ugostiteljske djelatnosti i pružanja usluga u turizmu, 

te naplata boravišne pristojbe. U vezi s navedenim, izmijenjen 

je  Zakonom o izmjenama Zakona o boravišnoj pristojbi45  i 

dosadašnji članak 22. Zakona o boravišnoj pristojbi, a vezano 

za obavljanje inspekcijskog nadzora. 

Tako, prema odredbi članka 22. stavka 1. Zakona o bora-

višnoj pristojbi, inspekcijski nadzor nad obračunom, napla-
tom i uplatom boravišne pristojbe, te prijavom i odjavom 
boravka turista obavlja nadležna inspekcija Ministarstva 
financija. 

Pored upravnih mjera, ovim Zakonom propisane su i pre-

kršajne mjere protiv prekršitelja,46 te zaštitne mjere zabrane 

pružanja usluga noćenja u smještajnom objektu ili na plovnom 

objektu nautičkog turizma u trajanju od tri mjeseca do godine 

dana47 za ponovljene prekršaje u istom objektu, odnosno 

istom plovnom objektu nautičkog turizma.

Navedenim Zakonom su ovlašteni nadležni inspektori 

Ministarstva financija podnositi optužne prijedloge nadležnom 

Prekršajnom sudu protiv prekršitelja, izdati prekršajni nalog 

ili prekršitelju naplatiti novčanu kaznu na mjestu izvršenja 

prekršaja u iznosu od 1.000,00 kuna. Tako su odredbom 

članka 24. cit. Zakona propisane novčane kazne u iznosu od 

5.000,00 do 25.000,00 kuna za prekršaje koje počini pravna 

osoba koja pruža usluge noćenja u smještajnom objektu, 

odnosno pruža usluge noćenja na plovnom objektu nautičkog 

turizma, a vezano za uplatu boravišne pristojbe na propisani 

račun u propisanim rokovima. Za navedene prekršaje kaznit 

će se fizička osoba novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 

45  Nar. nov., br. 30/14.
46  Vidi odredbe članaka 24. do 28. Zakona.
47   Vidi odredbe članaka 29. i 30. Zakona.

do 10.000,00 kuna, te odgovorna osoba u pravnoj osobi 

novčanom kaznom od 1.000,00 do 5.000,00 kuna. Odredbom 

članka 26. Zakona propisana je novčana kazna u iznosu od 

1.000,00 do 10.000,00 kuna za prekršaj koji počini osoba u 

domaćinstvu ako godišnji paušalni iznos boravišne pristojbe 

ne uplati u propisanim rokovima, ili ne prijavi i ne odjavi bo-

ravak osobe kojoj pruža usluge smještaja u domaćinstvu ili 

seljačkom domaćinstvu. Novčanom kaznom od 1.000,00 do 

3.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj vlasnik kuće ili stana za 

odmor u turističkom mjestu koji ne uplati boravišnu pristojbu 

u propisanom roku, te osoba koja propusti prijaviti ili odjaviti 

turističkoj zajednici boravak osoba u tom objektu sukladno 

cit. Zakonu. Novčanom kaznom od 1.000,00 do 5.000,00 

kuna kaznit će se za prekršaj nautičar koji prije isplovljavanja 

nije uplatio boravišnu pristojbu turističkoj zajednici sukladno 

odredbama Pravilniku o načinu plaćanja paušalnog iznosa 

boravišne pristojbe za nautičare. Zakonom su propisane i 

novčane kazne za prekršaje koje počini turistička zajednica, 

kao i odgovorna osoba u turističkoj zajednici.48 

48  Vidi članak 31. Zakona.

Dr. sc. Jasenka ŠTIGLEC, 
Turistička inspekcija, Ministarstvo turizma, Zagreb
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BANKARSTVO I DRUGE FINANCIJSKE 
INSTITUCIJE

Jedinstveni mehanizam nadzora 
kreditnih institucija u EU (SSM)

Nastavno na dogovor čelnika država članica eurozone iz lipnja 2012., Europska komisija 
(Komisija) je u rujnu 2012. predložila, te godinu dana kasnije usvojila, dvije uredbe kojima 
se uredio jedinstveni mehanizam nadzora poslovanja banaka (engl. Single Supervisory 

Mechanism, SSM). U okviru SSM-a Europska središnja banka (ECB) postat će od 4. studenoga 
2014. godine odgovorna za nadzor svih banaka iz država članica eurozone, pri čemu će u 
nadzoru primjenjivati jedinstvena pravila (engl. single rulebook) na području jedinstvenog tržišta 
(engl. single market).1 Osiguravanje jedinstvenog tržišta bankovnih usluga i izgradnja bankovne 
unije su međusobno uvjetovani procesi, jer se u okviru bankovne unije, osim spomenutog SSM-
a, reguliraju i: (i) pravila za adekvatnost kapitala (Uredba i Direktiva o kapitalnim zahtjevima2), (ii) 
središnji mehanizam za rješavanje dokapitalizacije problematičnih banaka (Direktiva o oporavku 
i sanaciji banaka3) te (iii) sustav osiguranja depozita (Direktiva o osiguranju depozita4).

Uredbom Vijeća zadaci supervizije povjerili su se ECB-u (ECB Uredba)5, a istovremeno se 
postojeća Uredba Vijeća i Europskog parlamenta 1093/2010 prema kojoj je osnovana Europska 
agencija za bankarstvo (EBA) dopunila vezano uz supervizorske zadatke ECB-a (EBA Uredba)6. 
U ovom članku ukratko je opisan prijedlog funkcioniranja SSM-a prema ECB Uredbi kojom su 
uređena sljedeća područja: opseg rada, organizacija, suradnja i zadaci te ovlasti ECB-a (nadzorni 
postupci i mjere).

Mr. sc. MARTINA DRVAR* Stručni članak  UDK 336.74

1. OPSEG RADA123456

ECB će nadzirati sve kreditne institucije (banke) koje 

posluju prema Direktivi o kapitalnim zahtjevima (uključeni fi-

nancijski holdinzi i mješoviti financijski holdinzi i podružnice, a 

isključene kreditne unije, razvojne banke i dr.). Za sve zadatke 

* Napomena: Stavovi autorice referata izneseni u ovom članku nisu nužno i stavovi 
Hrvatske narodne banke.

1  Communication from the Commission to the European Parliament and the Coun-
cil A Roadmap towards a Banking Union (str. 4. i 7., http://ec.europa.eu/internal_market/
finances/docs/committees/reform/ 20120912-com-2012-510_en.pdf).

2  Uredba (EU) br. 575/2013. Europskog parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 2013. 
o bonitetnim zahtjevima za kreditne institucije i investicijska društva i o izmjeni Ured-
be (EU) br. 648/2012. (Službeni list EU L 176/2013., http://www.hnb.hr/propisi/odluke-
nadzor-kontrola/eu/h-uredba-575-2013-EU-HR.pdf). Direktiva 2013/36/EU Europskog 
parlamenta i Vijeća od 26. lipnja 2013. o pristupanju djelatnosti kreditnih institucija i bo-
nitetnom nadzoru nad kreditnim institucijama i investicijskim društvima, izmjeni Direktive 
2002/87/EZ te stavljanju izvan snage direktiva 2006/48/EZ i 2006/49/EZ (http://www.
hnb.hr/propisi/odluke-nadzor-kontrola/eu/h-direktiva-2013-36-EU-26_06_13.pdf). 

3  Proposal for a Directive of the European Parliament and of the Council establish-
ing a framework for the recovery and resolution of credit institutions and investment 
firms and amending Council Directives 77/91/EEC and 82/891/EC, Directives 2001/24/
EC, 2002/47/EC, 2004/25/EC, 2005/56/EC, 2007/36/EC and 2011/35/EC and Regula-
tion (EU) No 1093/2010. (http://ec.europa.eu/internal_market/bank/crisis_management/
index_en.htm).

4  Proposal for a Directive of the European Parliament and of the Council on Deposit 
Guarantee Schemes [recast] (http://ec.europa.eu/internal_market/bank/guarantee/in-
dex_en.htm).

5  Council Regulation (EU) No 1024/2013. of 15 October 2013. conferring specific 
tasks on the European Central Bank concerning policies relating to the prudential super-
vision of credit institutions (http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:
L:2013:287:0063:0089:EN:PDF).

6 Regulation (EU) No 1022/2013. of the European Parliament and of the Council of 22 
October 2013. amending Regulation (EU) No 1093/2010. establishing a European Super-
visory Authority (European Banking Authority) as regards the conferral of specific tasks on 
the European Central Bank pursuant to Council Regulation (EU) No 1024/2013 (http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:287:0005:0014:EN:PDF).

koje nisu predloženi ECB Uredbom i dalje su nadležna nacio-
nalna nadležna tijela, NCA (engl. national competent autho-
rities) ili, u slučaju oporavka i preustroja poslovanja banaka 

odnosno makrobonitetnog nadzora, nacionalna ovlaštena 
tijela (engl. national designated authority, NDA)7 iz sudjeluju-
ćih država članica (engl. participating member states, PMS). 

PMS su države članice koje su (1) članice eurozone ili (2) 

koje nisu članice eurozone, ali su se odlučile uključiti u SSM. 

Ključna je podjela poslova nadzora poslovanja banaka između 

ECB-a i NCA pri čemu su ove potonje zadužene za nadzor 
manje značajnih banaka (Slika 1.). Značajnost se određuje 

procjenom unaprijed dogovorenih kriterija poslovanja banke na 

konsolidiranoj razini ili na razini podružnica, ako su osnovane 

od strane države izvan SSM-a.

Za nadzor banaka koje nisu proglašene značajnim, ECB 

može: 
- napisati uredbe, smjernice ili opće upute za NCA o tome 

kako provoditi supervizorske zadatke i donositi supervizor-

ske odluke,

- biti u mogućnosti i po potrebi, na vlastiti zahtjev, a nakon 

savjetovanja s NCA, direktno provoditi superviziju (po-

gotovo ako je banka tražila ili primila neizravnu pomoć iz 

EFSF-a ili ESM-a),

- nadzirati provedbu suradnje s NCA,

7  Propisi EU predviđaju mogućnost osnivanja tijela zaduženog za nadzor banaka 
(engl. supervision authority), tijela za makrobonitetni nadzor (engl. macroprudential aut-
hority) te tijela za preustroj poslovanja banaka (engl. resolution authority).
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- koristiti svoje supervizorske ovlasti predviđene ECB 
Uredbom te

- tražiti (ad hoc ili kontinuirano) izvještavanje NCA o načinu 
na koji provodi nadzor.

Slika 1. Odnos nacionalnih nadležnih tijela unutar i izvan Jedinstvenog mehanizma 

nadzora

2. ORGANIZACIJA SUPERVIZORSKE FUNKCIJE 
U OKVIRU EUROPSKE SREDIŠNJE BANKE

Supervizorske odluke ECB-a usvaja upravno vijeće ECB-
a (engl. governing council, GC)8 prema prijedlogu supervizor-

skog odbora (engl. supervisory board, SB). Supervizorski 
odbor čine predsjednik i dopredsjednik, predstavnici PMS-a 

te 4 predstavnika ECB-a pri čemu:

- GC donosi odluku o imenovanju predsjednika i dopred-

sjednika SB-a nakon savjetovanja s Europskim parlamen-

tom,

- predsjednik je profesionalac, zaposlen puno radno 

vrijeme, bez pozicije u NCA / NDA, biran na mandat od 5 

godina bez mogućnosti obnavljanja mandata9,

- dopredsjednik se bira među članovima izvršnog odbora 

(engl. executive board) ECB-a,

- 4 predstavnika ECB-a nisu zaposleni na poslovima veza-

nim uz monetarnu funkciju ECB-a,

- ukoliko središnja banka u PMS-u nije ujedno i NCA, 

onda se u SB može uključiti i predstavnik središnje banke 

države članice, s tim da onda predstavnik NCA i središnje 

banke zajedno imaju jedan glas.

Glasovanje je određeno na sljedeći način:

- odluke se usvajaju jednostavnom većinom glasova člano-

va SB-a,

- svaki član ima jedan glas,

- kod izjednačenog broja glasova predsjednik ima odluču-
jući glas,

- iznimno: kod usvajanja regulatornih odluka odlučuje se 

kvalificiranom većinom glasova10, a 4 predstavnika ECB-

a imaju glas jednak medijanu svih ostalih glasova.

8  Upravno vijeće ECB-a je glavno tijelo koje donosi odluke. Sastoji se od 6 članova 
Izvršnog odbora ECB-a te guvernera nacionalnih središnjih banaka iz 17 država članica 
eurozone. Izvršno vijeće ECB-a odgovorno je za usvajanje smjernica i donošenje odluka 
potrebnih za osiguravanje zadataka Eurosustava te formuliranje monetarne politike u 
eurozoni (monetarni ciljevi, ključne kamatne stope, rezerve Eurosustava).

9  Prva predsjednica Supervizorskog odbora je Danièle Nouy, bivša francuska 
supervizorica.(http://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2013/html/pr131216_2.en.html). 

10  Aktualno donošenje odluka kvalificiranom većinom podrazumijeva (na temelju 
Ugovora iz Nice) da prihvaćena odluka mora dobiti 255 od 345 glasa Vijeća ili 72,3% 
glasova te je moraju prihvatiti dvije trećine zemalja članica. Također, Ugovor iz Nice 
definira i uvjet koji se može primijeniti posebno na zahtjev bilo koje zemlje članice, a po 
kojem,  da bi odluka bila prihvaćena, zemlje članice koje su prihvatile odluku trebaju pred-
stavljati 62% stanovnika Unije. U cilju pojednostavljenja donošenja odluka, Lisabonskim 
ugovorom je predviđeno da se donošenje odluka kvalificiranom većinom zamijeni dvostru-

- iznimno: do datuma prvog preispitivanja (31. prosinca 
2015.) vrijedi “paralelni sustav glasovanja” (da bi bilo 
koja odluka bila prihvaćena treba se prihvatiti i običnom 
većinom i kvalificiranom većinom).
Sekretarijat i upravljački odbor (engl. steering committee) 

SB-a zaduženi su za podršku rada (pripremu sastanaka) SB-a. 
Upravljačkim odborom predsjedaju predsjednik i dopredsjed-
nik, a njegov sastav treba osigurati pravednu zastupljenost i 
rotaciju između predstavnika NCA. 

Odvojenost obavljanja supervizorskih zadataka od 
zadataka monetarne politike osigurat će se razdvojenim 
sastancima i temama sastanaka, uvođenjem unutarnjih pravila 
razmjene informacija između tih dviju funkcija ECB-a i zaseb-
nih linija odgovornosti djelatnika ECB-a (slika 2.) te osnivanjem 
posredničkog panela (engl. mediation panel), koji rješava ne-
slaganja između GC i SB.

Slika 2. Razine usvajanja odluka Europske središnje banke

Predstavnik Komisije može sudjelovati na sastancima 
SB temeljem poziva, ali nema pristup povjerljivim podacima 
vezanim uz poslovanje pojedinih institucija. 

Unutarnja pravila za rad SB-a usvajao bi GC, a SB usva-
ja svoja proceduralna pravila. Obje vrste pravila rada bit će 
javno objavljene, a trebaju osigurati jednako postupanje sa 
svim PMS. 

Pravila čuvanja profesionalne tajne odnose se na sve 
koji sudjeluju u supervizorskim aktivnostima ECB-a i nakon kad 
njihove obveze završe.

Za svoj rad ECB u okviru jedinstvenog mehanizma nadzora 
treba osigurati zaseban proračun temeljem supervizorskih 
naknada, te ustrojiti razmjenu djelatnika s NCA.

ECB treba svoje supervizorske zadatke obavljati neovisno, 
a sve ostale institucije moraju poštivati tu neovisnost. O svom 
radu i supervizorskoj naknadi svake godine izvještava Europski 
parlament, Vijeće, Komisiju i Eurogrupu odnosno nacionalne 
parlamente PMS-a.11 

Nacionalni parlamenti su u mogućnosti dati svoje primjed-
be na primljene izvještaje ECB-a te uputiti ECB-u zahtjev za 

kom većinom. Glasanje dvostrukom većinom uvodi se od 1. studenoga 2014. godine i po 
tom načinu odlučivanja, da bi odluka bila prihvaćena moraju se ispuniti dva uvjeta: odluku 
mora prihvatiti 55% članica i odluku moraju prihvatiti zemlje članice koje predstav-
ljaju minimalno 65% stanovnika Unije. Lisabonskim ugovorom, također je definirano 
da postoji mogućnost odgode primjene glasanja dvostrukom većinom za pojedine od-
luke na zahtjev pojedine zemlje članice, sve do 31. ožujka 2017. godine, u kojem slučaju 
se odlučuje kvalificiranom većinom. Odluke koje nisu inicirali Europska komisija ili visoki 
predstavnik za vanjske poslove i sigurnosnu politiku moraju biti usvojene nadkvalificiranom 
većinom, što znači da ih moraju prihvatiti najmanje 72% članica koje predstavljaju 65% 
populacije Europske unije.

11  Eurogrupu čine ministri financija država članica eurozone, a njihove odluke 
predstavljaju oblik političke kontrole nad zajedničkom valutom i pitanjima vezanim uz 
monetarnu uniju.
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dostavom pisanih odgovora, odnosno pozvati predsjednika ili 
člana SB na razmjenu mišljenja vezano uz nadzor banaka u toj 
državi članici, u prisutnosti NCA. Istaknuto je da ECB Uredba 
ne utječe na odgovornost NCA prema nacionalnim parla-
mentima, a koja je propisana nacionalnim propisima.

3. ODNOS EUROPSKE SREDIŠNJE BANKE I 
NACIONALNIH SUPERVIZORA

NCA iz država izvan eurozone koje žele stupiti u usku surad-
nju s SSM-om mogu to učiniti na način da ECB usvoji odluku o 
priključivanju ukoliko država članica EU:
(1) uputi drugim državama članicama, Komisiji, ECB-u i EBA-i 

zahtjev za stupanje u usku suradnju glede nadzora svih 
banaka u državi članici;

(2) u zahtjevu izjavi da će se NCA pridržavati smjernica i za-
htjeva ECB-a te priloži sve informacije o bankama koje 
posluju u državi članici za potrebe njihove procjene te

(3) usvoji sve relevantne izmjene nacionalnih propisa koje 
će osigurati da će se NCA pridržavati mjera koje bi zahtije-
vala ECB.
Država članica pristupa SSM-u 14 dana nakon objave 

odluke ECB-a u službenom glasilu EU. U roku od najkraće 48 
sati NCA iz priključene države članice bi morala provoditi mjere 
ECB-a. Ukoliko postoji neslaganje s odlukama ECB-a država 
članica ih može izraziti u roku 5 radnih dana od primitka nacrta 
odluke SB-a, odnosno nakon primitka odluke GC.

4. SURADNJA I ZADACI ČLANICA 
JEDINSTVENOG MEHANIZMA NADZORA

Za učinkovito i dosljedno funkcioniranje SSM-a je od-
govorna ECB. U svom radu ECB primjenjuje sve relevantne 
propise EU, a tamo gdje je riječ o direktivama, nacionalne 
propise kojima su te direktive transponirane (nacionalna 
bankovna regulativa). ECB ujedno može usvajati smjernice, 
preporuke te propise (slika 3.). Propisi ECB bi prije usvajanja 
trebali biti predmetom javne rasprave (koristi i troškovi), osim u 
hitnim slučajevima potrebe usvajanja propisa te bi se smjeli od-
nositi samo na potrebu organiziranja i određivanja ispunjavanja 
supervizorskih zadataka. U radu ECB-a koriste se svi službeni 
jezici Europske unije.

Slika 3. Propisi prema kojima se provodi nadzor u okviru Jedinstvenog 
mehanizma nadzora

NCA / NDA određuju makrobonitetne mjere, a ECB mo-
že naložiti strože makrobonitetne mjere, pri čemu se o svojim 
prijedlozima moraju međusobno obavještavati. Kod donošenja 
makrobonitetnih mjera ECB treba uzimati u obzir specifičnu 

situaciju: (1) financijskog sustava, (2) gospodarstva te (3) faze 
gospodarskog ciklusa svake države članice zasebno.

NCA zadržavaju pravo prema nacionalnim propisima za 
prikupljanje informacija od svih institucija koje su predmet 
nadzora (banke, holding društva, društva uključena u konso-
lidaciju itd.), a o svojim mjerama zbog potrebe koordinacije 
mjera izvještavaju ECB. NCA trebaju na redovnoj osnovi oba-
vještavati ECB o obavljanju poslova nadzora.

5. OVLASTI EUROPSKE SREDIŠNJE BANKE

U svom radu ECB ima istražne ovlasti i posebne nadzorne 
ovlasti (slika 4.). Za potrebe općeg nadzora poslovanja ECB 
ima pravo tražiti dostavu dokumenata, pregledavati knjige i bi-
lješke subjekata nadzora, tražiti pisana ili usmena obrazloženja 
predstavnika i zaposlenika subjekata nadzora, intervjuirati sve 
osobe koje na to pristanu u cilju skupljanja podataka za opći 
nadzor poslovanja.

Slika 4. Istražne i posebne nadzorne ovlasti Europske središnje banke

Odluku o subjektima općeg nadzora i izravnog nadzora 
donosi ECB. Izravni nadzor ECB obavlja u prostorima i na 
zemljištu subjekata nadzora, a ovlaštenim osobama ECB-a 
pomažu ovlaštene osobe NCA te imaju pravo sudjelovati u 
izravnom nadzoru ECB-a. Ukoliko bi za potrebe obavljanja po-
slova izravnog nadzora bio nužan sudski nalog, onda bi sudsko 

tijelo države članice moglo od ECB-a tražiti detaljna pojašnjenja 

vezana uz izdavanje sudskog naloga, ali ne bi moglo procjenji-

vati potrebu izravnog nadzora. Pravnu utemeljenost odluka 

ECB-a može preispitivati samo Sud pravde Europske unije 

(engl. Court of Justice of the European Union).

Mr. sc. Martina DRVAR, HNB, Zagreb
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ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

 Novi Zakon o zaštiti potrošača

Novi Zakon o zaštiti potrošača (Nar. nov., br. 41/14.) na prijedlog Vlade donosi 
se po hitnom postupku, što i ne čudi jer se radi o još jednom usklađenju 
sa zakonodavstvom Europske unije. Republika Hrvatska, kao članica 

Europske unije, u obvezi je usklađivati nacionalno zakonodavstvo s aktualnim 
promjenama koje se događaju u europskom društvu. Posljednje izmjene Zakona o 
zaštiti potrošača kojima smo svjedočili posljednjih godina također su bile inicirane 
izmjenama u europskom zakonodavstvu, no radi se o iznimno dinamičnom pravnom 
području, što za posljedicu ima česte izmjene i dopune postojećih propisa, kao i 
donošenje novih. Uz vrlo izraženu zakonodavnu aktivnost u ovom području prava, 
valja skrenuti pozornost i na potrebu sveobuhvatne politike zaštite potrošača na 
svim razinama društvenog života, što posebno kao svoju zadaću ističe Nacionalni 
program zaštite potrošača za razdoblje od 2013. do 2016. godine (Nar. nov., br. 
90/13.). Međutim normativna usklađenost je nedovoljna, ako se propisi neće 
primjenjivati u praksi.

DUNJA KOVAČIĆ Stručni članak  UDK 347.7

1. PRAVNI OKVIR SUSTAVA ZAŠTITE 
POTROŠAČA U REPUBLICI HRVATSKOJ

„Politiku zaštite potrošača predstavlja skup različitih mjera i 
aktivnosti usmjerenih na jačanje uloge i zaštitu prava potrošača 
kao ekonomski slabije strane koja djeluje na tržištu u neprofesio-
nalne svrhe, odnosno kupuje za osobne ili obiteljske potrebe. 
Moderno tržište bazirano je, s jedne strane na konkurentnosti 
poduzetnika koji svoju poslovnu politiku usmjeravaju, između 
ostaloga, na visoki stupanj zaštite potrošača, a s druge strane 
u velikoj mjeri ovisi o zadovoljstvu potrošača koji svojim povjere-
njem nagrađuju one poduzetnike kod kojih su prepoznali kvalite-
tan i siguran proizvod kao i dobru poslovnu praksu.“1

Prvi Zakon o zaštiti potrošača donesen je u Republici Hr-
vatskoj još 2003. godine. Tim je Zakonom započeo postupak 
implementacije standarda Europske unije iz područja zaštite 
potrošača u hrvatski pravni sustav kako bi se postigla zaštita 
krajnjih korisnika u ostvarenju njihovih prava i interesa, kao i 
maksimalna harmonizacija i jednako postupanje trgovaca u svim 
državama članicama a sve  s ciljem postizanja pravne sigurnosti, 
kako potrošača, tako i trgovaca. Potom zakonodavac, zbog 
uočenih manjkavosti Zakona, 2007. godine donosi novi Zakon o 
zaštiti potrošača koji je kasnije pretrpio tri izmjene i jedan ispra-
vak. Samo napominjemo da se jedna od izmjena Zakona javlja u 
sklopu Zakona o potrošačkom kreditiranju (Nar. nov., br. 75/09.). 
Potom slijedi izmjena i dopuna objavljena u Nar. nov., br. 78/12. 
i posljednja prije donošenja novog Zakona objavljena u Nar. 
nov., br. 56/13. U 2008. godini Vlada Republike Hrvatske osniva 
Nacionalno vijeće za zaštitu potrošača kao svoje savjetodavno 
tijelo i važnog nositelja politike zaštite potrošača. U 2009. go-
dini Vlada Republike Hrvatske je donijela Uredbu o određivanju 
osoba ovlaštenih za pokretanje postupka radi zaštite kolektivnih 
interesa potrošača kojom su Ministarstvo gospodarstva, rada i 

1  Nacionalni program zaštite potrošača za razdoblje od 2013. do 2016. go-
dine.

poduzetništva (sada Ministarstvo gospodarstva), Ministarstvo 
zdravstva i socijalne skrbi (sada Ministarstvo zdravlja), Državni 
inspektorat, Agencija za elektroničke medije, Pravobranitelj za 
djecu, “Potrošač” Hrvatski savez udruga za zaštitu potrošača i 
Savez udruga za zaštitu potrošača Hrvatske određeni kao osobe 
ovlaštene za pokretanje postupka pred nadležnim trgovačkim 
sudom radi zaštite kolektivnih interesa potrošača. Nadalje, 2010. 
godine objavljen je Pravilnik o načinu isticanja maloprodajne ci-
jene i cijene za jedinicu mjere proizvoda i usluga. Slijede Uredbe 
kojima se usklađuje naše zakonodavstvo s brojnim Direktivama 
Europske unije, paralelno se sve češće postavlja pitanje sigurnosti 
proizvoda i informiranosti potrošača o proizvodima koji se javljaju 
na tržištu. Normira se i to područje. Uz proces usklađivanja sa 
zakonodavstvom Europske unije, provodi se kontinuirano edu-
ciranje i informiranje javnosti kroz okrugle stolove, konferencije, 
medije. Uspostavlja se Centralni informacijski sustav za zaštitu 
potrošača koji potrošačima omogućava da putem elektroničke 
pošte na jednom mjestu zatraže objašnjenja propisa i postupaka 
od Ministarstva gospodarstva, savjet od Savjetovališta za zaštitu 
potrošača odnosno da upute prijavu Državnom inspektoratu, 
vezano uz povredu potrošačkih prava. Ministarstvo gospodar-
stva uspostavilo je besplatnu telefonsku liniju za savjetovanje 
potrošača. U edukaciji i informiranju javnosti sudjeluju i nevladine 
organizacije. Ovom segmentu provođenja politike zaštite potro-
šača treba pridati veliku važnost, jer pridonosi boljem razumije-
vanju brojnih pravnih propisa koji se nerijetko mijenjaju i složeni 
su i potrošačima i trgovcima.

2. NOVI ZAKON O ZAŠTITI POTROŠAČA

Iako se u posljednjih desetak godina puno toga postiglo, 
potrebno je i u narednom razdoblju kontinuirano djelovati u cilju 
unaprjeđenja politike zaštite potrošača, proces izgradnje hrvat-
skog sustava zaštite potrošača još uvijek nije završen. Stoga naš 
zakonodavac donosi novi Zakon o zaštiti potrošača, ne radi se 
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samo o izmjeni i dopuni već o novom zakonskom rješenju. Ipak, 
to ne znači da je cijeli Zakon u potpunosti izmijenjen već je cijeli 
niz odredaba prenesen u novi Zakon, nomotehnički se dotjeruje 
unošenjem nekih novih instituta, razjašnjavajući i dopunjujući po-
stojeće. U prijelaznim i završnim odredbama2 rješava se da, iako 
stari Zakon danom stupanja na snagu novog Zakona prestaje 
važiti, cijeli niz odredaba i dalje ostaje na snazi do 13. lipnja 2014. 
godine ili pak 1. siječnja 2015. godine.

2.1. Označavanje proizvoda

Izmijenjen je članak koji određuje označavanje proizvoda koji 
se na području Republike Hrvatske nude potrošačima na način 
da moraju sadržavati najmanje osnovna obilježja proizvoda koja 
su potrošaču potrebna kako bi donio odluku o kupnji te naziv 
i sjedište proizvođača ili uvoznika koji ima sjedište na području 
EU. Nema više obveze isticanja zemlje podrijetla. Podaci moraju 
biti jasni, vidljivi i čitljivi te napisani hrvatskim jezikom i latiničnim 
pismom, što ne isključuje mogućnost istodobne uporabe drugih 
jezika, a mogu uključivati znakove i piktograme lako razumljive 
potrošaču. Ako su napisani na više jezika, moraju biti napisani 
na isti način.

2.2. Isticanje cijena proizvoda i pružanja usluga

Kod isticanja cijene na proizvodu ili na prodajnom mjestu 
nije bilo izmjena. I nadalje se može istaknuti samo jedna cijena 
osim,  iznimno, ako trgovac kao poseban uvjet prodaje odobrava 
popust za pojedine proizvode ili skupine proizvoda koji će se 
prodavati po sniženoj cijeni, dužan je istaknuti cijenu u redovitoj 
prodaji i cijenu tijekom trajanja posebnog oblika prodaje. 

2.3. Pisani prigovor

Odredba o pisanom prigovoru potrošača regulirana je u 
članku 10. Zakona o zaštiti potrošača i nameće dodatne obveze 
trgovcima. Pisani prigovor potrošača je prigovor koji potrošač 
upućuje trgovcu na trajnom mediju3, a kojim iznosi svoje neza-
dovoljstvo u odnosu na kupljeni proizvod ili pruženu uslugu. I 
nadalje je trgovac dužan omogućiti pisani prigovor potrošača u 
svojim poslovnim prostorijama, putem pošte, telefaksa ili elek-
troničke pošte, samo što je sada dužan bez odgađanja pisanim 
putem potvrditi primitak. U poslovnim prostorijama mora vidljivo 
istaknuti obavijest o načinu podnošenja pisanog prigovora, a 
trgovac koji pruža javnu uslugu4 dužan je takvu obavijest vidljivo 
istaknuti i na ispostavljenom računu. Novost je da na prigovore 
trgovac mora pisano odgovoriti u zadržanom zakonskom roku 
od 15 dana od dana zaprimljenog prigovora. Trgovac je dužan 
na trajnom mediju voditi i čuvati evidenciju prigovora potrošača 
u roku godinu dana od dana primitka pisanog prigovora.

2.4. Nenaplaćena dospjela novčana potraživanja

U kolovozu 2012. Zakon o zaštiti potrošača doživio je izmjenu 
kojom se zabranjuje potrošača teretiti troškom opomene. Napo-
minjemo da se ovdje radi o zaštiti krajnjeg potrošača, u smislu 
ovog Zakona, i ne odnosi se na poslovanje između poduzetnika. 

2 Članak 148. Zakona o zaštiti potrošača.
3 U skladu s člankom 5. Zakona o zaštiti potrošača “trajni medij” je svako sred-

stvo koje omogućava potrošaču ili trgovcu da pohrani informacije koje su njemu 
osobno namijenjene tako da budu dostupne za kasniju uporabu toliko dugo koliko 
je potrebno s obzirom na svrhu informacije i koje omogućava nepromijenjenu repro-
dukciju podataka, kao što je papir, elektronička pošta, CD-ROM, DVD, memorijska 
kartica i čvrsti disk računala.

4 U skladu s člankom 24. javnim uslugama smatraju se primjerice distribuci-
ja električne energije, distribucija prirodnog plina, distribucija toplinske energije i 
slično.

Svrha propisivanja ove odredbe odnosno zabrane naplaćivanja 
opomene je u tome što trgovac zaračunava potrošaču zakonsku 
zateznu kamatu za vremensko razdoblje od dana dospijeća 
potraživanja do naplate istog, čime pokriva trošak potrošačevog 
kašnjenja u naplati potraživanja, dok naplaćivanje troškova opo-
mene predstavlja za potrošača samo dodatni trošak.5  Trgovac 
koji pruža javnu uslugu dužan je na računu istaknuti iznos ne-
plaćenih dospjelih novčanih potraživanja za prethodna razdoblja, 
kako bi potrošač imao informaciju o stanju duga. U vezi s ospore-
nim neplaćenim dospjelim novčanim potraživanjima, trgovcu koji 
pruža javnu uslugu nije dopušteno pokretanje postupka prisilne 
naplate do okončanja sudskog ili izvansudskog postupka.

2.5. Ambalaža
Članak 16. govoreći o ambalaži ispušta stavak 3. koji za-

branjuje naplatu vrećica i torbi koje služe za nošenje kupljenih 
proizvoda i imaju u cijelosti ili djelomično logotip, znak, slogan 
i/ili naziv proizvođača ili trgovca jer su se smatrale promidžbe-
nim materijalom. Zakonodavac ne navodi razlog ispuštanja ove 
odredbe.

2.6. Posebni oblici prodaje
Posebni oblici prodaje detaljnije su uređeni, no do 1. siječ-

nja odredbe novog Zakona neće stupiti na snagu jer je njihova 
primjena odgođena. Dakle, sve do kraja godine posebni oblici 
prodaje ostaju uređeni starim Zakonom o zaštiti potrošača. Po-
sebnim oblicima prodaje smatraju se prodaja proizvoda i usluga 
po cijenama nižim od cijena u redovitoj prodaji, te obuhvaćaju 
među ostalim akcijsku prodaju, rasprodaju, sezonsko sniženje, 
prodaju proizvoda s greškom i prodaju proizvoda kojima istječe 
rok uporabe (prilikom obavljanja posebnog oblika prodaje, a koji 
nije taksativno naveden Zakonom trgovac može koristiti i druge 
nazive od onih predloženih Zakonom). Prilikom takve prodaje, tr-
govac je dužan istaknuti cijenu u redovnoj prodaji i cijenu tijekom 
trajanja posebnog oblika prodaje. 

Akcijska prodaja je prodaja određenih proizvoda u razdoblju 
ne duljem od 30 dana po cijeni koja je niža od cijene tog proizvo-
da u redovnoj prodaji. Takvi proizvodi moraju biti jasno, vidljivo i 
čitljivo označeni riječima “akcija” ili “akcijska prodaja”, te moraju 
biti obaviješteni o vremenskom trajanju posebne prodaje.

Rasprodaja je prodaja proizvoda po nižoj cijeni samo u Za-
konom predviđenim slučajevima - prestanka poslovanja trgovca, 
prestanka poslovanja u dosadašnjim poslovnim prostorijama, 
prestanka prodaje određenog proizvoda iz predmeta poslo-
vanja trgovca, kada je poslovanje trgovca ozbiljno ugroženo, 
obavljanja složenijih građevinskih radova unutar ili na poslovnim 
prostorijama.

Sezonskim sniženjem smatra se prodaja proizvoda po sni-
ženoj cijeni nakon proteka sezone, i to najviše tri puta godišnje.
Sezonsko sniženje započinje u razdoblju između 27. prosinca i 
10. siječnja, 1. i 15. travnja, odnosno 10. i 25. kolovoza i može 
trajati najdulje 60 dana. Ako u predviđenom razdoblju nisu pro-
dani svi proizvodi, trgovac može nastaviti s prodajom proizvoda 
po sniženoj cijeni sve do isteka zaliha, no tada više takav oblik 
prodaje nije moguće oglašavati kao sezonsko sniženje. Ako 
se sezonsko sniženje iskazuje u postotnom rasponu, najveći 
postotak na početku sezonskog sniženja mora se odnositi na 
najmanje jednu petinu količine svih proizvoda koji se prodaju 
na sezonskom sniženju s time da, ako je cijena proizvoda koji 
se prodaje na sezonskom sniženju umanjena više puta, trgovac 

5  Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijed-
log zakona o zaštiti potrošača,  veljača 2014.
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može jasno, vidljivo i čitljivo označiti sve izmjene cijena tijekom 
sezonskog sniženja.

Većina država članica EU ima sličnu praksu. Propisivanje 
rokova za početak sezonskog sniženja kao i određivanje nje-
gova trajanja trebalo bi ići u korist i trgovcima i potrošačima. 
Samostalnost u donošenju odluke o tome u nekim situacijama 
narušavala je tržišno natjecanje. Isto tako, akcijske prodaje koje 
se definiraju kao prodaja robe po cijeni koja je niža od cijene toga 
proizvoda u redovnoj prodaji trajale su i nekoliko mjeseci, iz čega 
se moglo zaključiti da se zapravo i nije radilo o akcijskoj cijeni, 
već o redovnoj cijeni, čime su potrošači bili zavarani.6

Proizvod koji ima grešku trgovac mora jasno, vidljivo i 
čitljivo označiti (na proizvodu ili na prodajnom mjestu) i upoznati 
potrošača u čemu se sastoji greška na proizvodu.

Proizvod koji se prodaje po nižoj cijeni od cijene u redov-
noj prodaji jer mu istječe rok uporabe mora imati dodatno jasno, 
vidljivo i čitljivo istaknut krajnji rok uporabe.

2.7. Javne usluge
Javne usluge koje se pružaju potrošačima doživjele su iz-

mjene, neke već spomenute, no valja napomenuti i da ako se 
račun trgovca koji pruža javnu uslugu osporava u sudskom ili 
izvansudskom postupku, a potrošač uredno podmiruje sve slje-
deće nesporne račune, trgovac koji pruža javnu uslugu ne smije 
potrošaču obustaviti pružanje usluge do okončanja navedenoga 
sudskog ili izvansudskog postupka, osim u slučaju da je potro-
šač raskinuo ugovor s trgovcem koji pruža javnu uslugu. Može 
se dogoditi da je trgovac koji pruža javnu uslugu već obustavio 
pružanje usluge prije nego što je od nadležnog tijela ili osobe 
bio obaviješten o pokrenutom postupku, tada je dužan, bez nak-
nade, ponovno započeti i nastaviti pružati uslugu potrošaču do 
okončanja sudskog ili izvansudskog postupka (osim u slučaju da 
je potrošač raskinuo ugovor s trgovcem koji pruža javnu uslugu). 
Nadalje, trgovac koji pruža javnu uslugu, mora održavati kvalitetu 
javne usluge u skladu s posebnim propisima i pravilima struke 
iz čega proizlazi da ako trgovac pruža javnu uslugu u Republici 
Hrvatskoj, a pružatelj je javnih usluga i u nekoj drugoj državi 
članici Europske unije, tada razina javnih usluga koju pruža u 
Republici Hrvatskoj, mora biti najmanje iste kvalitete kao i razina 
javnih usluga koje pruža u drugim državama članicama Europske 
unije.

2.8. Potrošački ugovorni odnosi
S primjenom od 13. lipnja 2014. izmijenit će se i odrednice 

o potrošačkim ugovornim odnosima, odnosno s obzirom da se 
glavnina odrednica naslanja na Zakon o obveznim odnosima 
(Nar. nov., br.  35/05., 41/08., 125/11.) izmjene i neće biti tako 
dramatične. Dakle, opće odredbe se imaju primjenjivati na op-
ćenito sve potrošačke ugovore, pa čak i one temeljem kojih se 
potrošačima pružaju javne usluge. Ovom širokom formulacijom 
obuhvaćaju se svi ugovori bez obzira na status trgovca, bez ob-
zira radi li se o osobama javnog prava ili osobama privatnog pra-
va, kao i na sve vrste ugovora, bez obzira na predmet ugovora. 
Iznimku čine ugovori pobrojani člankom 40. gdje se taksativno  
navode ugovori7 na koje se opće odredbe neće primjenjivati. 

6 Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijed-
log zakona o zaštiti potrošača,  veljača 2014.

7 Primjerice: o pružanju socijalnih usluga, uključujući usluge socijalnog sta-
novanja, skrbi o djeci, skrbi o osobama ili obiteljima kojima je potrebna stalna ili 
privremena pomoć, uključujući i dugoročnu skrb, o korištenju zdravstvene zaštite 
sukladno Zakonu o zdravstvenoj zaštiti, Zakonu o obveznom zdravstvenom osigu-
ranju i Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju i zdravstvenoj zaštiti stranaca 
u Republici Hrvatskoj, o igrama na sreću koje uključuju novčani ulog, uključujući 
lutriju, igre u casinima i klađenje, o financijskim uslugama, o stjecanju ili prijenosu 
nekretnina ili prava na nekretninama...

Pravna priroda zakonskih odredbi kojima se uređuju potrošački 
ugovori uređena je člankom 41. i prema starom propisu samo 
je neznatno izmijenjena. Člankom 42. propisana je opća obveza 
obavještavanja potrošača u predugovornom stadiju navodeći 
brojne obveze za trgovca, no  primjenjivat će se od 13. lipnja 
2014. godine, s time da se ne misli na svakodnevne poslove 
između trgovca i potrošača koji se ispunjavaju u trenutku skla-
panja takvih poslova. Odrednice o roku za ispunjenje ugovora u 
kupoprodaji, o prelasku rizika kod ugovora o kupoprodaji, o sla-
nju proizvoda bez narudžbe, o dodatnim plaćanjima i troškovima 
telefonske komunikacije također se imaju primjenjivati tek od 13. 
lipnja 2014., a do tada se primjenjuje stari način postupanja. 

No, što će se to izmijeniti nakon 13. lipnja 2014., primjerice 
kod rokova ispunjenja ugovora o kupoprodaji? Trgovac je dužan 
ispuniti ugovor o kupoprodaji bez odgađanja, a najkasnije u roku  
30 dana od dana sklapanja ugovora, ako nije drugačije ugovo-
reno, a ako trgovac ne može ispuniti ugovor u roku dužan je o 
tome bez odgode pisanim putem obavijestiti potrošača, a potro-
šač može trgovcu ostaviti naknadni rok za ispunjenje ugovora ili 
pisanim putem izjaviti da raskida ugovor. Odredbe se ne odnose  
na ugovore o isporuci vode, plina ili električne energije koji se 
prodaju u neograničenom obujmu ili neograničenoj količini, 
ugovore o isporuci toplinske energije, niti na ugovore koji imaju 
za predmet digitalni sadržaj koji se ne isporučuje na tjelesnom 
mediju. Proklamira se jedno od temeljnih načela obveznog prava 
pacta sunt servanda.8

Potom do prelaska rizika dolazi u trenutku prenošenja posje-
da stjecatelju/stjecateljevu zastupniku, također sljedeći klasično 
pravilo o prelasku rizika u kupoprodaji.

Slanje proizvoda bez narudžbe doživljava znatnu promjenu 
jer se ima smatrati nepoštenom poslovnom praksom i zakonom 
se zabranjuje. 

Nadalje, prije nego što potrošač sklopi ugovor ili bude ob-
vezan odgovarajućom ponudom, trgovac mora zatražiti njegov 
izričit pristanak za bilo koje dodatno plaćanje koje bi potrošač bio 
dužan izvršiti osim plaćanja koje je ugovoreno kao protučinidba 
za glavnu činidbu trgovca. U slučaju da potrošač nije dao izričit 
pristanak, već se trgovac poslužio opcijom prešutnog prihvata 
od strane potrošača, potrošač ima pravo zatražiti povrat bilo ko-
jeg dodatnog iznosa koji je platio temeljem takve opcije. Prijašnja 
odrednica o proširenju radnog naloga za 10 % ispuštena je.

2.9. Sklapanje ugovora izvan poslovnih prostorija i 
ugovora na daljinu

13. lipnja 2014. godine na snagu stupaju i nove odrednice 
o ugovorima sklopljenim izvan poslovnih prostorija trgovca i 
ugovora na daljinu. Tehnološki razvoj iz dana u dan otvara nove 
mogućnosti na tržištu za transakcije između trgovca i potrošača. 
Svega 8 % trgovine na malo u Europskoj uniji odnosi se na pre-
kograničnu trgovinu, iz čega proizlazi da prekogranični potencijal 
prodaje na daljinu nije u potpunosti iskorišten. Na prekograničnu 
trgovinu, posebno prodaju putem interneta utječe niz faktora, 
uključujući i različita nacionalna pravila o zaštiti potrošača kojih 
se trgovci moraju pridržavati.9 Kod ovakvog ugovaranja najvaž-
nije je da potrošač o svemu bude detaljno obaviješten kako bi 
mogao donijeti odluku o kupnji. Odredbama članka 57. naveden 
je popis predugovornih obavijesti10 koje je trgovac dužan pre-

 8 Hrv. ugovor se mora izvršavati.
 9 Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijed-

log zakona o zaštiti potrošača,  veljača 2014.
10 Radi se o nizu podataka koji se odnose na samoga trgovca, robu, način 

isporuke ili predaje robe, pravo potrošača na jednostrani raskid ugovora, trajanje 
ugovora, sredstva osiguranja, i slično.

2 kovacic.indd k.indd   1132 kovacic.indd k.indd   113 4/28/14   4:26:21 PM4/28/14   4:26:21 PM
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nijeti potrošaču i jednom kad ih prenese potrošaču nadalje ih 
može izmijeniti jedino uz izričit pristanak potrošača. Direktivom 
2011/83/EU kojom se uređuje ova materija ostavljena je moguć-
nost državama članicama da je doreguliraju, što je Republika 
Hrvatska iskoristila predvidjevši posebno pravilo koje se odnosi 
na jezik obavijesti, koja mora biti na hrvatskom jeziku i napisana 
latiničnim pismom (ne isključuje primjenu i drugih jezika). Teret 
dokaza oko ispunjenja ove obveze prebačen je na trgovca, čime 
se značajno olakšava položaj potrošača. Dio zakonske obveze 
obavješćivanja trgovac može dostaviti i u obliku tzv. informativne 
obavijesti, no ne sve.11 

Ugovor sklopljen izvan poslovnih prostorija zahtijeva dodatne 
formalnosti, primjerice, obavijest potrošaču mora biti dana na 
papiru ili, uz suglasnost potrošača, na drugom trajnom mediju 
te mora biti čitka i napisana jednostavno i razumljivo, potom 
trgovac mora dostaviti potrošaču primjerak ugovora ili pisanu 
potvrdu usmeno sklopljenog ugovora na papiru ili, uz suglasnost 
potrošača, na drugom trajnom mediju i slično. Ugovori sklopljeni 
na daljinu jednako tako zahtijevaju dodatne formalnosti. U slu-
čaju sklapanja ugovora na daljinu predugovorna obavijest mora 
biti prilagođena sredstvu komunikacije koje se koristi, primjerice 
putem telefona obvezujući trgovca na dodatne aktivnosti. Pose-
bice ako je na temelju ugovora sklopljenog elektroničkim putem 
potrošač bio u obvezi izvršiti kakvo plaćanje.12 Također postoji 
obveza trgovca dostaviti potrošaču potvrdu o sklopljenom ugo-
voru na trajnom madiju. 

Pravo na jednostrani raskid kod ovakve vrste ugovora uređe-
no je na specifičan način. Ovlašćuje potrošača da u određenom, 
relativno kratkom vremenskom periodu, promijeni mišljenje u 
pogledu ugovora kojeg je sklopio i prekine taj ugovorni odnos 
jednostranom izjavom volje, bez ikakvih negativnih posljedica po 
njega. Ovim raskidom potrošač se može poslužiti bez obzira na 
razloge koji su ga naveli da raskine ugovor i u tom pogledu on 
predstavlja značajno odstupanje od načela pacta sunt servanda, 
kojim je obilježeno ugovorno pravo pa tako i ugovorno potrošač-
ko pravo. Ovo pravo na jednostrani raskid ugovora opravdava 
se činjenicom da u slučaju sklapanja ugovora izvan poslovnih 
prostorija i na daljinu na potrošača djeluje tzv. faktor iznenađenja, 
zbog čega potrošač sklapa ugovor koji uistinu ne želi, odnosno 
kupuje proizvod koji ne treba ili koji odudara od predodžbe ko-
ju je potrošač imao u pogledu toga proizvoda.13 Potrošač ima 
pravo, ne navodeći razloge za to, jednostrano raskinuti ugovor 
sklopljen izvan poslovnih prostorija ili sklopljen na daljinu u roku 
14 dana. U slučaju sklapanja ugovora o kupoprodaji, rok započi-
nje teći od dana kada je potrošaču ili trećoj osobi određenoj od 
strane potrošača, a koja nije prijevoznik, roba koja čini predmet 
ugovora predana u posjed. Postoje još neke posebne odrednice 
o početku računanja roka. Ako trgovac nije obavijestio potrošača 
o njegovu pravu na jednostrani raskid ugovora u predugovornoj 
obavijesti, pravo na jednostrani raskid produžava se na 12 mje-
seci. U nekim situacijama potrošač nema pravo14 na jednostrani 
raskid, primjerice predmet ugovora je roba koja je izrađena po 
specifikaciji potrošača ili koja je jasno prilagođena potrošaču ili je 
predmet ugovora lako pokvarljiva roba ili roba kojoj brzo istječe 
rok uporabe i slično. Zakonom je precizno propisano na koji se 

11 Članak 57. i članak 61. Zakona o zaštiti potrošača reguliraju informativnu 
obavijest.

12 Ako je za narudžbu potrebno aktivirati polje na ekranu ili sličnu funkciju, to 
polje na ekranu ili slična funkcija moraju biti obilježeni na lako uočljiv način riječima 
“narudžba s obvezom plaćanja” ili sličnim nedvojbenim izrazom kojim se objašnja-
va da narudžba uključuje obvezu plaćanja.

13 Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijed-
log zakona o zaštiti potrošača, veljača 2014.

14  Članak 79. Zakona o zaštiti potrošača.

način ugovor raskida,15 posljedice jednostranog raskida,16 obve-
ze trgovca i potrošača.17

2.10. Nositelji zaštite potrošača
Što se tiče nositelja zaštite potrošača naglasak se ovim 

Zakonom želi staviti i na jedinice lokalne samouprave. Iako su 
temeljem ranije važećeg Zakona o zaštiti potrošača tijela jedinica 
lokalne samouprave imala zadaću sustavno promicati zaštitu 
potrošača na svom području te odupirati djelovanje udruga za 
zaštitu potrošača, u proteklom razdoblju nije došlo do očeki-
vane suradnje i adekvatnog razvoja politike zaštite potrošača 
na lokalnoj razini.18 Pojedini gradovi prepoznali su rad udruga i 
otvorili komunikaciju prema potrošačima, posebice oko pružanja 
komunalnih usluga, no tu još ima puno prostora za poboljšanje.

2.11. Inspekcijski nadzor
Inspekcijski nadzor više ne provodi Državni inspektorat već 

tržni inspektori Ministarstva gospodarstva. Isti će uzeti u obzir pri-
javu potrošača tek nakon što je potrošač iscrpio postupak pisanog 
prigovora i/ili postupak po reklamaciji kad su u pitanju javne uslu-
ge. Tržni inspektor ovlašten je: pristupiti svim bitnim dokumentima 
u bilo kojem obliku koji se odnose na kršenje prava potrošača 
unutar Europske unije, zatražiti od trgovca sve bitne informacije 
koje se odnose na kršenje prava potrošača, provesti potreban 
nadzor sukladno zakonu kojim se uređuju inspekcijski poslovi u 
gospodarstvu, u pisanom obliku zahtijevati od trgovca da prestane 
s kršenjem prava potrošača unutar Europske unije i po potrebi to 
javno objaviti, zatražiti izjavu trgovca koji je odgovoran za kršenje 
prava potrošača unutar Europske unije kojom se obvezuje da će 
prestati s kršenjem prava unutar Europske unije i po potrebi javno 
je objaviti, narediti prestanak ili zabraniti kršenja prava potrošača 
unutar Europske unije i po potrebi javno objaviti pravomoćnu od-
luku. U slučaju da trgovac dragovoljno ne ispuni obvezu naloženu 
pravomoćnom odlukom, pokrenut će prisilno izvršenje sukladno 
zakonu kojim se uređuje opći upravni postupak.

Prilikom provedbe inspekcijskog nadzora tržni inspektor može 
poduzimati razne aktivnosti utvrđene člankom 137. Zakona,  no 
valja obratiti pozornost da neke odrednice stupaju na snagu od-
mah, neke 13. lipnja 2014., a neke tek 1. siječnja 2015. godine.

2.12. Prekršajne odredbe
Prekršaji su naravno usklađeni s novim Zakonom, no također 

valja napomenuti da ne stupaju svi na snagu po isteku vocatio 
legis novog Zakona, već također imamo neke prekršaje s odgo-
dom početka primjene.

3. ZAKLJUČAK

Novi Zakon o zaštiti potrošača objavljen je u Nar. nov., br. 
41/14. i stupa na snagu osmog dana od objave, 8. travnja 2014. 
No, mnoštvo odredaba novog propisa je odgođeno u primjeni. 
Neke odredbe stupaju na snagu 13. lipnja 2014., a neke tek 1. si-
ječnja 2015. godine., do tada je u primjeni „stari“ Zakon u skladu 
s prijelaznim i završnim odredbama novog Zakona. 

15  Članak 74. Zakona o zaštiti potrošača.
16  Članak 75. Zakona o zaštiti potrošača.
17  Članci 76. i 77. Zakona o zaštiti potrošača.
18 Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijed-

log zakona o zaštiti potrošača, veljača 2014.

Dunja KOVAČIĆ, HZRIF, Zagreb
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Obavljanje neregistriranih 
djelatnosti 

Obavljanje neregistriranih djelatnosti je zabranjeno. Ipak, neke od 
neregistriranih djelatnosti se iznimno mogu obavljati bez obzira na 
spomenutu zabranu. 

O ovim pitanjima postoji pravna regulativa u Zakonu o zabrani i sprječavanju 
obavljanja neregistrirane djelatnosti (Nar. nov., br. 61/11.), u Zakonu o trgovačkim 
društvima (Nar. nov., br. 111/93. do 68/13.), Zakonu o obrtu (Nar. nov., br. 143/13.), 
kao i zakonima koji se u vezi s obavljanjem djelatnosti pozivaju na odredbe Zakona 
o trgovačkim društvima.

U članku se bavimo pitanjima što se smatra obavljanjem neregistrirane 
djelatnosti, iznimkama kad je to ipak dopušteno, upravnim mjerama i prekršajnim 
sankcijama u vezi s tim djelatnostima.

Mr. DARKO TEREK Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Zakon o zabrani i sprječavanju obavljanja neregistrirane 

djelatnosti donijet je zbog suzbijanja sive ekonomije. Siva eko-

nomija je u Republici Hrvatskoj vrlo raširena pojava, a procje-

njuje se da ona u bruto društvenom proizvodu iznosi između 

16 % i 35 %, ovisno o metodama kojima se procjenjuje. 

Uspoređujući ove podatke s podacima istočnoeuropskih 

zemalja koje su prije Hrvatske postale punopravne članice EU, 

postotak sive ekonomije u Hrvatskoj je daleko veći. Prosjek 

sive ekonomije u navedenim zemljama iznosi oko 12 %.

Siva ekonomija predstavlja nelojalnu konkurenciju svim 

poslovnim subjektima koji gospodarske djelatnosti obavljaju u 

skladu s propisima i koji podmiruju sva porezna i druga javna 

davanja (doprinose i ostalo).

Postoje djelatnosti, prije svega uslužne, u kojima je obav-

ljanje sive ekonomije lakše prikriti od nekih drugih. Među kla-

sične primjere sive ekonomije spadaju mehaničarske i sobo-

slikarske usluge, usluge frizera, popravaka kućanskih aparata 

i slične usluge koje se obavljaju u prostorima i prostorijama 

onih za koje se te usluge obavljaju.

2. OBAVLJANJE NEREGISTRIRANE 
DJELATNOSTI

Prema Zakonu o zabrani i sprječavanju obavljanja nere-

gistrirane djelatnosti, sljedeće aktivnosti su one kojima se 

obavljaju neregistrirane djelatnosti:

- kad pravna osoba1 obavlja djelatnost koja nije upisana u 

sudski registar2 ili drugi odgovarajući registar,

1  Pravna osoba u smislu Zakona o zabrani i sprječavanju obavljanja 
neregistrirane djelatnosti je: trgovačko društvo, zadruga, ustanova, odno-
sno druga pravna osoba koja obavlja gospodarsku ili drugu djelatnost.

2  Prema čl. 6. st. 1. Zakona o sudskom registru (Nar. nov., br. 1/95. 
do 148/13.), u sudski registar se upisuju: javno trgovačko društvo, koman-

- kad pravna osoba nema zakonom propisane akte o ispu-

njavanju uvjeta za obavljanje registrirane djelatnosti3,

- kad fizička osoba4 obavlja djelatnost koju nije registrirala 

kod nadležnog tijela ili prijavila poreznim tijelima5,

- kad fizička osoba nema zakonom propisane akte o ispu-

njavanju uvjeta za obavljanje registrirane djelatnosti i

- kad pravna ili fizička osoba obavlja djelatnost unatoč 

zabrani obavljanja djelatnosti.

Odredbe o zabrani neregistriranih djelatnosti odnose se i 

na pravnu i fizičku osobu koja ima sjedište ili prebivalište izvan 

Republike Hrvatske, a obavlja djelatnost na području Republi-

ke Hrvatske.

ditno društvo, gospodarsko interesno udruženje, dioničko društvo, druš-
tvo s ograničenom odgovornošću, trgovac pojedinac, europsko društvo, 
europsko gospodarsko interesno udruženje, europska zadruga, ustanova, 
zajednica ustanova, zadruge, savez zadruga, kreditna unija i druge osobe 
za koje je upis propisan zakonom.

3  U ovom slučaju se u pravilu radi o tzv. minimalnim tehničkim uvjeti-
ma i općim sanitarnim i zdravstvenim uvjetima koji moraju biti ispunjeni za 
mogućnost legalnog obavljanja pojedinih djelatnosti. Ove uvjete moraju is-
punjavati prostorije i prostori za obavljanje ugostiteljstva, trgovine i usluga, 
turizma i dr., a rješenjem ih utvrđuje nadležni ured ili ministarstvo. 

4  Fizička osoba u smislu Zakona o zabrani i sprječavanju obavljanja 
neregistrirane djelatnosti je svaki pojedinac koji obavlja poslove koji spa-
daju u djelatnosti slobodnog zanimanja, druge samostalne djelatnosti ili 
djelatnost obrta. Djelatnostima slobodnih zanimanja osobito se smatraju: 
zdravstveni djelatnici, veterinari, odvjetnici, javni bilježnici, revizori, inže-
njeri, arhitekti, porezni savjetnici, stečajni upravitelji, tumači, prevoditelji, 
turistički djelatnici, znanstvenici, književnici, izumitelji, samostalna preda-
vačka djelatnost, odgojna djelatnost, novinari, umjetnici i sportaši. 

5  Fizička osoba koja je obrtnik upisana je u Portal Obrtnog registra koji 
se vodi kod Ministarstva poduzetništva i obrta. Fizička osoba koja je od-
vjetnik upisana je u imenik koji vodi Hrvatska odvjetnička komora. Fizička 
osoba koja je javni bilježnik upisana je u imenik javnih bilježnika Hrvatske 
javnobilježničke komore itd.

2 terek.indd k.indd   1152 terek.indd k.indd   115 4/29/14   8:12:50 AM4/29/14   8:12:50 AM
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2.1.  Iznimke u obavljanju neregistriranih 

djelatnosti

Zakon o zabrani i sprječavanju obavljanja neregistrirane 

djelatnosti poznaje četiri slučaja u kojima se ne smatra da se 

obavljaju neregistrirane djelatnosti.

2.1.1. Prvi slučaj

U prvom slučaju se ne smatra obavljanjem neregistrirane 

djelatnosti ako se radi o obavljanju drugih djelatnosti koje služe 

obavljanju djelatnosti koja je upisana u sudski ili drugi odgova-

rajući registar nadležnog tijela, ako se one obavljaju u manjem 

opsegu ili se uobičajeno obavljaju uz upisanu djelatnost.

Sličnu odredbu sadržava i Zakon o trgovačkim društvima, 

ali i neki drugi zakoni koji uređuju pitanja obavljanja gospodar-

skih djelatnosti.6

Pitanje je što se smatra obavljanjem djelatnosti u manjem 

opsegu ili obavljanjem uz upisanu djelatnost. To pitanje pred-

stavlja questio facti i treba se prosuđivati prema okolnostima 

svakog konkretnog slučaja. 

Ovdje imamo dvije situacije:

- da se neregistrirane djelatnosti obavljaju u manjem opsegu 

ili

- da se uobičajeno obavljaju uz upisanu djelatnost.

Radi se o alternativnim, a ne kumulativnim okolnostima. 

Ako se ova djelatnost obavlja u manjem opsegu, može se 

prosuđivati po količinskom ili vremenskom kriteriju. 

Npr. ako bi netko prevozio svoju robu kamionom na gra-

dilište, mogao bi manju količinu robe prevesti uz naplatu i za 

drugog izvođača na istom ili nekom bližem gradilištu. Po vre-

menskom kriteriju bi se neregistrirana djelatnost mogla obaviti 

i povremeno. Obavljanje takve djelatnosti bilo bi isključeno u 

6  Zakon o trgovačkim društvima u čl. 35. sadrži slične odredbe prema 
kojima trgovačko društvo može obavljati djelatnosti upisane u sudskom re-
gistru. Osim upisanih djelatnosti, trgovačko društvo može obavljati i druge 
djelatnosti koje služe obavljanju djelatnosti koja je upisana u sudski registar, 
ako se one u manjem opsegu ili uobičajeno obavljaju uz upisanu djelatnost. 
Zakon o trgovačkim društvima izrijekom određuje da su valjani pravni poslo-
vi koje trgovačko društvo sklopi s trećim osobama izvan djelatnosti koje su 
upisane u sudski registar ili koje se mogu obavljati bez obzira što nisu upisa-
ne. Ova odredba postoji radi zaštite trećih za koga trgovačko društvo obavi 
neki posao u okviru djelatnosti koje društvo ne bi moglo obaviti. Naime, treći 
ne moraju provjeravati ima li njihov poslovni partner registriranu djelatnost 
koju za njih obavi. Ako trgovačko društvo obavlja djelatnosti koje u smislu 
naprijed navedenog ne smije obavljati, po čl. 630. st. 1. toč. 5. Zakona o 
trgovačkim društvima odgovara za prekršaj, ali to neće imati utjecaja na 
pravni posao koji je to društvo obavilo za treću osobu.

  I Zakon o obrtu u vezi s obavljanjem neregistriranih djelatnosti sadr-
žava slične odredbe. Tako se u čl. 27. tog Zakona navodi da obrtnik može 
obavljati samo one obrte koji su obuhvaćeni obrtnicom, a u slučaju povla-
štenih obrta samo one za koje je dobio povlasticu odnosno dozvolu. Osim 
upisanih, obrtnik može obavljati i druge djelatnosti koje služe obavljanju 
obrta koji je obuhvaćen obrtnicom ili se uobičajeno obavljaju uz obrt obu-
hvaćen obrtnicom, ako se obavljaju u manjem opsegu, odnosno ako ne 
predstavljaju pretežiti dio obrta. Ova odredba ne odnosi se na povlaštene 
obrte, pa povlašteni obrti ne bi mogli obavljati neku neregistriranu djelat-
nost. I po Zakonu o obrtu propisana je novčana kazna za obrtnika ako obrt 
obavlja suprotno obrtnici, povlastici odnosno dozvoli.

 U čl. 30. Zakona o ustanovama (Nar. nov., br. 76/93. - 35/08.), odre-
đeno je da se djelatnost ustanove upisuje u sudski registar, ali da ustanova 
pored djelatnosti upisane u sudski registar može obavljati i druge djelat-
nosti koje služe obavljanju djelatnosti upisane u sudski registar, ako se 
one u manjem opsegu ili uobičajeno obavljaju uz upisanu djelatnost. Za 
nepoštivanje ove odredbe u čl. 77. Zakona o ustanovama propisana je i 
prekršajna odgovornost ustanove.

  Zakon o zadrugama (Nar. nov., br. 34/11. i 125/13.), u vezi obavljanja 
djelatnosti i predmeta poslovanja se u čl. 4. poziva na odredbe Zakona o 
trgovačkim društvima.

slučaju kad bi se ta djelatnost obavljala stalno, opetovano i 

naravno, uz naknadu.

Druga situacija bi bila da se takva neregistrirana djelatnost 

uobičajeno obavlja uz upisanu djelatnost. Npr. neka je pravna 

osoba registrirana za obradu metala, ali iz ostataka metala 

proizvodi još neke proizvode.

2.1.2. Drugi slučaj

Ne smatra se obavljanjem neregistrirane djelatnosti po-

vremeno obavljanje djelatnosti za koje je posebnim zakonom 

isključena obveza registracije djelatnosti kod nadležnog tijela i 

prijava poreznim tijelima.

2.1.3. Treći slučaj

Nadalje se ne smatra obavljanjem neregistrirane djelat-

nosti: rad za vlastite potrebe, obiteljska pomoć, prijateljska 

pomoć, susjedska pomoć, ukoliko se rad obavlja bez plaćanja 

ili druge materijalne koristi, te ako se rad ne obavlja redovito. 

U ovom slučaju imamo dvije kategorije obavljanja neregi-

striranih djelatnosti:

- jedno je rad za vlastite potrebe i

- drugo su navedene vrste pomoći.

Rad za vlastite potrebe nikad se nije smatrao obavljanjem 

neregistrirane djelatnosti. 

Obiteljska, prijateljska i susjedska pomoć dozvoljena je 

ako se rad obavlja bez plaćanja ili druge materijalne koristi, te 

ako se ne obavlja redovito. 

2.1.4. Četvrti slučaj

Kad se radi o obavljanju nužnog rada za sprječavanje 

nesreća ili otklanjanje posljedica prirodnih ili drugih nesreća, 

to se u smislu Zakona o zabrani i sprječavanju obavljanja 

neregistriranih djelatnosti također ne smatra obavljanjem 

neregistrirane djelatnosti. S tim se izjednačuje i volontiranje 

sukladno posebnom propisu.7

2.2.  Sudionik u obavljanju neregistrirane 
djelatnosti

Sudionikom u obavljanju neregistrirane djelatnosti smatra 

se pravna ili fizička osoba koja omogući obavljanje neregistri-

rane djelatnosti jednoj ili većem broju osoba. Sudionikom će 

se u pravilu smatrati onaj u čiju korist se neregistrirana djelat-

nost obavlja. To će biti naručitelji tih djelatnosti koji zbog niže 

cijene ili nekog drugog razloga imaju interesa da se za njih 

obavlja rad na crno.

Sudionikom u obavljanju neregistrirane djelatnosti smatra 

se i pravna ili fizička osoba koja naručuje, posreduje ili objav-

ljuje oglas (nedopuštena reklama) u tisku, putem televizije, ra-

dija i drugih medija ili reklamnih obavijesti na neki drugi način 

koji je dostupan javnosti.

Za sudionike u obavljanju neregistriranih djelatnosti 

predviđene su prekršajnopravne sankcije kao i za one koji te 

djelatnosti obavljaju.

7  U ovom slučaju se volontiranjem smatra dobrovoljno ulaganje osob-
nog vremena, truda znanja i vještina kojima se obavljaju usluge ili aktiv-
nosti za dobrobit druge osobe ili za zajedničku dobrobit, a u pravilu se 
obavljaju bez novčane ili druge naknade (čl. 3. st. 1. Zakona o volonterstvu, 
Nar. nov., br. 58/07. i 22/13.). 
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3. NADZOR I UPRAVNE MJERE

Inspekcijski nadzor nad provođenjem Zakona o zabrani i 

sprječavanju obavljanja neregistrirane djelatnosti u nadležno-

sti je nadležnih inspektora središnjih tijela državne uprave.

U provedbi inspekcijskog nadzora nadležni inspektor će 

usmenim rješenjem u zapisniku zabraniti obavljanje nere-

gistrirane djelatnosti. Rješenje se izvršava bez odgode, po 

obavljenom inspekcijskom nadzoru, i to na sljedeće načine: 

pečaćenjem prostorija, postrojenja, uređaja i druge opreme za 

rad ili namijenjene radu, ili na drugi pogodan način.

Zabrana obavljanja neregistrirane djelatnosti važi do otkla-

njanja utvrđenih nedostataka, a najkraće na rok od 30 dana od 

dana izdavanja usmenog rješenja.

Rješenje će se dostaviti stranci u pisanom obliku bez od-

gode, a najkasnije u roku 8 dana od dana njegova donošenja. 

Rješenje se dostavlja i Poreznoj upravi, Hrvatskom zavodu za 

zapošljavanje te ministarstvu nadležnom za poslove socijalne 

skrbi.

Žalba protiv rješenja ne odgađa njegovo izvršenje, a o žal-

bi odlučuje povjerenstvo za žalbe nadležnog središnjeg tijela 

državne uprave.

4. PREKRŠAJNOPRAVNE SANKCIJE

Prekršajnopravne sankcije su u Zakonu o zabrani i sprje-

čavanju obavljanja neregistrirane djelatnosti predviđene:

- za pravnu osobu koja obavlja neregistrirane djelatnosti 

(novčana kazna od 20.000,00 do 50.000,00 kuna),

- za odgovornu osobu u pravnoj osobi (novčana kazna od 

5.000,00 do 20.000,00 kuna),

- za fizičku osobu koja obavlja neregistrirane djelatnosti 

(novčana kazna od 10.000,00 do 30.000,00 kuna),

- za pravnu osobu koja je omogućila kao sudionik obav-

ljanje neregistriranih djelatnosti (novčana kazna od 

10.000,00 do 20.000,00 kuna),

- za odgovornu osobu u pravnoj osobi koja je omogućila 

kao sudionik obavljanje neregistriranih djelatnosti (nov-

čana kazna od 5.000,00 do 15.000,00 kuna),

- za fizičku osobu koja je omogućila kao sudionik obavljanje 

neregistriranih djelatnosti (novčana kazna od 3.000,00 do 

10.000,00 kuna),

- za pravnu osobu ako objavljuje, nudi, odnosno reklamira 

obavljanje neregistriranih djelatnosti (novčana kazna od 

10.000,00 do 15.000,00 kuna),

- za fizičku osobu ako objavljuje, nudi, odnosno reklamira 

obavljanje neregistriranih djelatnosti (novčana kazna od 

5.000,00 do 10.000,00 kuna).

Prekršajnopravne sankcije predviđaju i zaštitnu mjeru 

obveznog oduzimanja predmeta koji je bio namijenjen ili 

uporabljen za počinjenje prekršaja ili je nastao počinjenjem 

prekršaja. Osim zaštitne mjere oduzimanja predmeta oduzet 

će se i imovinska korist ostvarena prekršajem.

Mr. Darko TEREK, odvjetnik, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Zakon o Inspektoratu rada

Zakon o Inspektoratu rada objavljen je u Nar. nov., br. 19 od 12. veljače 
2014. godine, a stupio je na snagu osmog dana od dana objave. Danom 
njegovog stupanja na snagu prestale su važiti odredbe Zakona o Državnom 

inspektoratu koje se odnose na inspekcijske poslove u području rada i zaštite na 
radu, te na inspektore rada.

Novim Zakonom o Inspektoratu rada uređena su neka temeljna pitanja kao što 
su ustrojstvo i upravljanje Inspektoratom, uvjeti za obavljanje poslova inspekcijskog 
nadzora, dužnosti i ovlasti inspektora rada, te prekršajne odredbe. Novim Zakonom 
inspektori rada imaju veće ovlasti u pogledu otkrivanja nezakonitosti, savjetodavnog 
i preventivnog djelovanja, učinkovitijeg kažnjavanja počinitelja prekršaja u smislu 
izricanja novčanih kazni na mjestu počinjenja prekršaja, odnosno donošenja 
prekršajnih naloga i dr. 

Mr. DARKO TEREK Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD   

Bivši Državni inspektorat ustrojen je Zakonom o Državnom 

inspektoratu (Nar. nov., br. 116/08., 123/08. i 49/11.), a njego-

vo ustrojstvo i djelokrug rada predviđao je i Zakon o ustrojstvu 

i djelokrugu ministarstava i drugih središnjih tijela državne 

uprave (Nar. nov., br. 150/11., 22/12., 39/13. i 125/13.). 
Kada je dana 1. siječnja 2014. stupio na snagu Zakon o 

izmjenama i dopunama Zakona o ustrojstvu i djelokrugu mini-
starstava i drugih središnjih tijela državne uprave (Nar. nov., br. 
148/13.), toga je dana prestao s radom Državni inspektorat.

Inspektori Državnog inspektorata, koji su svoje poslove 
do tada obavljali u Državnom inspektoratu, preuzeti su u 
sljedeća ministarstva:
- Ministarstvo financija,
- Ministarstvo gospodarstva,
- Ministarstvo rada i mirovinskog sustava,
- Ministarstvo poljoprivrede i
- Ministarstvo turizma.

Inspektori rada, koji su po Zakonu o Državnom inspekto-
ratu bili ovlašteni nadzirati primjenu zakona i drugih propisa 
kojima se uređuju odnosi između poslodavaca i radnika (radni 
odnosi i zaštita na radu) preuzeti su u Ministarstvo rada i mi-
rovinskog sustava. 

Zajedno s inspektorima, u navedena ministarstva preuzeti 
su i poslovi, oprema, pismohrana i druga dokumentacija, sred-
stva za rad, financijska sredstva, te prava i obveze Državnog 

inspektorata.

2. USTROJSTVO I DJELOKRUG INSPEKTORATA 
RADA

Inspektorat rada ustrojen je kao upravna organizacija u 

sastavu Ministarstva rada i mirovinskog sustava, a njegovi 

inspektori obavljaju inspekcijske poslove u području rada i 

zaštite na radu.

Poslovi u području rada i zaštite na radu podrazumijevaju 

obavljanje inspekcijskog nadzora u provedbi zakona i drugih 

propisa kojima se uređuju:

- radni odnosi i zaštita na radu,

- obveza prijave, odjave i promjena tijekom osiguranja 

radnika na obvezno mirovinsko i obvezno zdravstveno 

osiguranje,

- odnosi između poslodavca i fizičke osobe koja s poslo-

davcem nema sklopljen ugovor o radu, ali u skladu s 

posebnim propisom kod njega obavlja određene poslove 

ili se nalazi na stručnom osposobljavanju za rad. Radi se 

o osobama na sezonskom radu u poljoprivredi, redovitim 

studentima i redovitim učenicima koji kod poslodavca 

rade po posebnim propisima, osobe koje rade za vrijeme 

izdržavanja kazne zatvora ili odgojne mjere, osobe na 

stručnom osposobljavanju za rad i sl.,

- obavljanje djelatnosti u vezi sa zapošljavanjem, te

- ostvarivanje prednosti pri zapošljavanju hrvatskih brani-

telja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji, osoba 

s invaliditetom, te mirnodopskih, vojnih i civilnih invalida 

rata i članova njihovih obitelji.

Poslovi iz djelokruga Inspektorata rada obavljaju se u 

središnjem uredu, u pet područnih ureda i ispostavama pod-

ručnih ureda.

Središnji ured ima sjedište u Zagrebu, a službenici toga 

ureda mogu obavljati nadzor na cijelom teritoriju Republike 

Hrvatske. Područni uredi Inspektorata rada nalaze se u Osije-

ku, Rijeci, Splitu, Varaždinu i Zagrebu.

Broj inspektora rada određuje se ovisno o broju radnika 

u djelatnostima koje nadziru i području na kojem obavljaju 

poslove nadzora, u pravilu po jedan inspektor na četiri do pet 

tisuća radnika.

Inspekcijske poslove iz nadležnosti Inspektorata rada 

inspektori mogu obavljati u službenoj odori ili civilnoj odjeći. 
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Ministar nadležan za rad pravilnikom propisuje izgled, vrstu, 

trajanje i način uporabe službene odore. 

Prijevozna sredstva koja inspektori koriste u službene svr-

he mogu biti označena znakom Inspektorata rada i natpisom 

tog Inspektorata.

Inspektori imaju službenu iskaznicu i službenu značku 

kojima dokazuju službeno svojstvo, identitet i ovlasti. Oblik i 

sadržaj službene iskaznice, izgled službene značke, te način 

njihova izdavanja i uporabe pravilnikom propisuje ministar 

nadležan za rad.

Zbog potrebe službe, inspektori rada su dužni obavljati 

posao prema rasporedu radnog vremena, uključujući i rad 

noću, te rad u smjenama. Inspektori su inspekcijske poslove 

dužni obavljati i duže od punog radnog vremena, odnosno u 

preraspodijeljenom radnom vremenu, a može im se odgoditi 

početak korištenja godišnjeg odmora ili prekinuti započeto 

korištenje tog odmora. Inspektor rada obvezan je biti pri-

pravan za rad izvan redovnog radnog vremena, a za vrijeme 

pripravnosti pripada mu naknada u skladu s propisima kojima 

se uređuju plaće zaposlenih u državnim službama.

3. ZAŠTITA OSOBNIH PODATAKA U 
OBAVLJANJU INSPEKCIJSKIH POSLOVA

Kad se u obavljanju poslova Inspektorata rada prikupljaju 

i obrađuju osobni podaci, na to prikupljanje i obrađivanje se 

primjenjuju propisi kojima se uređuje zaštita osobnih podata-

ka,1 tajnost podataka2 i informacijska sigurnost.3

Inspektorat rada može prikupljati osobne i druge podat-

ke i obavijesti radi provođenja inspekcijskog nadzora iz već 

postojećih izvora podataka (npr. iz postojećih evidencija o kad-

rovima), neposredno od osobe na koju se ti podaci odnose i 

od drugih osoba za koje je vjerojatno da imaju saznanja o tim 

podacima.

Prikupljanje osobnih i drugih podataka i obavijesti od 

maloljetnika poduzima se u nazočnosti zakonskog zastupnika 

maloljetnika, a po potrebi i stručne osobe centra za socijalnu 

skrb, osim ako je maloljetnik prije punoljetnosti stekao potpu-

nu ili ograničenu poslovnu sposobnost na neki od zakonom 

dopuštenih načina.

Inspektor rada koji prikuplja osobne i druge podatke i oba-

vijesti nije o tome dužan obavijestiti osobe na koje se ti podaci 

odnose ako bi to onemogućilo ili nerazmjerno otežalo njihovo 

prikupljanje u svrhu provođenja inspekcijskog nadzora.

Tijela, ustanove i drugi subjekti koji na temelju zakona i 

u okviru svojih djelatnosti raspolažu podacima i obavijestima 

dužni su na zahtjev inspektora rada dostaviti tražene podatke 

te druge podatke i obavijesti koje su nužne za provođenje 

1  Propisi kojima se uređuje zaštita osobnih podataka su Zakon o za-
štiti osobnih podataka (Nar. nov., br. 103/03., 118/06., 41/08., 130/11. i 
106/12.), Uredba o načinu vođenja i obrascu evidencija o zbirkama osob-
nih podataka (Nar. nov., br. 105/04.) i Uredba o načinu pohranjivanja i po-
sebnim mjerama tehničke zaštite posebnih kategorija osobnih podataka 
(Nar. nov., br. 139/04.).

2  Propis kojim se uređuje tajnost podataka je Zakon o tajnosti podata-
ka (Nar. nov., br. 79/07. i 86/12.). Na pitanja poslovne i profesionalne tajne 
i dalje se primjenjuju odredbe Zakona o zaštiti tajnosti podataka (Nar. nov., 
br. 108/96.), glava VIII. i IX. 

3  Informacijska sigurnost uređena je Zakonom o informacijskoj sigur-
nosti (Nar. nov., br. 79/07.).

inspekcijskog nadzora te obavljanje drugih poslova iz nadlež-

nosti Inspektorata rada.4 

Osobne i druge podatke i obavijesti inspektor rada može 

prikupljati u službenim prostorijama, na radnom mjestu osobe, 

a uz prethodni pristanak osobe i u njezinu domu.

Inspektor rada ne smije u neslužbene svrhe koristiti in-

formacije, podatke ili saznanja koja ima ili su mu dostupna 

prilikom obavljanja poslova inspekcijskog nadzora, niti smije 

koristiti i davati obavijesti, podatke ili saznanja za ostvariva-

nje bilo kakve imovinske ili druge koristi za sebe ili za drugu 

osobu.

Inspektor rada je nadalje dužan čuvati identitet podnosi-

telja predstavke, osim kad je zbog potrebe vođenja postupka 

identitet podnositelja predstavke bitan, a podnositelj je dao 

pisani pristanak da se njegov identitet ne čuva.

Inspektori rada i drugi službenici i namještenici Inspek-

torata rada dužni su kao inspekcijsku odnosno drugu tajnu 

čuvati sve osobne i druge povjerljive podatke koje saznaju u 

obavljanju svojih dužnosti, a te podatke trebaju čuvati i nakon 

prestanka rada u Inspektoratu.

Inspektori rada su osim osobnih i drugih povjerljivih poda-

taka dužni kao inspekcijsku tajnu čuvati i svu dokumentaciju, 

podatke i dokaze nastale u vezi s inspekcijskim postupkom, 

kao što su: zabilješke, zapisnici, nacrti rješenja i rješenja, 

zaključke, optužne prijedloge, upute za rad, izjave stranaka, 

predstavke i pritužbe.

4. POSTUPANJE INSPEKTORA RADA U 
POSTUPKU NADZORA

4.1.  Načini pokretanja postupka 

Inspektor rada pokreće postupak na dva načina:

- po službenoj dužnosti i

- iznimno na zahtjev stranke, kada je to propisano zako-

nom.

Kada inspektor rada obavi inspekcijski nadzor na zahtjev 

stranke i po njezinoj predstavci, podnositelja predstavke će 

u pisanom obliku obavijestiti o utvrđenom stanju i poduzetim 

mjerama. Ako prema sadržaju zaprimljene predstavke inspek-

tor rada nije ovlašten obavljati nadzor, odnosno poduzimati 

mjere, o tome će pisano obavijestiti podnositelja.

Poslodavac koji podliježe inspekcijskom nadzoru dužan je 

inspektoru rada omogućiti obavljanje toga nadzora i osigurati 

mu uvjete za neometan rad.

Ako poslodavac inspektoru rada onemogući ulazak u stan, 

odnosno prostor u kojem se obavlja djelatnost, inspektor će 

od nadležnog suda zatražiti izdavanje pisanog naloga za pre-

tragu tog stana ili prostora po žurnom postupku, a nadležni 

će sud o tome zahtjevu riješiti u roku jednog dana od primitka 

zahtjeva.

4  Prema čl. 2. st. 1. podst. 6. Zakona o zaštiti osobnih podataka, upit-
no je smatra li se u ovom slučaju Inspektorat rada primateljem osobnih 
podataka. Primatelj je po navedenoj odredbi Zakona o zaštiti osobnih po-
dataka fizička ili pravna osoba, državno ili drugo tijelo kojem se osobni po-
daci otkrivaju. Međutim, državna tijela koja mogu primati podatke u okviru 
provođenja istrage ne smatraju se primateljima. Ako se Inspektorat rada ne 
smatra primateljem, onda se na njega ne primjenjuju odredbe glave V. na-
vedenog zakona koja se odnosi na davanje podataka primateljima. Budući 
da je istraga dio kaznenog postupka, a ne postupka kojeg provodi Inspek-
torat rada, onda bi se taj inspektorat ipak smatrao primateljem osobnih 
podataka i morao provoditi odredbe čl. 11. i 12. Zakona o zaštiti osobnih 
podataka koji spadaju u glavu V. Davanje podataka primateljima.  
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4.2. Savjetodavno i preventivno djelovanje 

inspektora rada

Inspektori rada po novom Zakonu o Inspektoratu rada imaju 

i ulogu savjetodavnog i preventivnog djelovanja. Tako inspektor 

rada može poslodavcu, na njegov zahtjev, a vezano uz pred-

met inspekcijskog nadzora dati savjet o načinu najučinkovitije 

primjene pojedinih odredbi propisa čiju provedbu inspektor 

nadzire. Ako stranka zatraži savjet i ako inspektor takav savjet 

da, o tome će inspektor sastaviti službenu zabilješku.

4.3.  Ovlaštenja inspektora u postupku nadzora

Poslodavac je dužan inspektoru rada omogućiti obavljanje 

nadzora te mu mora u roku određenom u zapisniku osigu-

rati uvid u traženu poslovnu dokumentaciju i druge isprave 

potrebne za utvrđivanje činjeničnog stanja, mora se odazvati 

pozivu za saslušanje i mora izvršiti druge radnje.

Poslodavac je dužan na traženje inspektora rada privre-

meno obustaviti poslovanje nadziranog objekta za vrijeme in-

spekcijskog nadzora ako inspektor rada ne bi mogao na drugi 

način obaviti inspekcijski nadzor ili utvrditi činjenično stanje.

Ako poslodavac inspektoru rada ne omogući obavljanje 

inspekcijskog nadzora ili mu ne osigura uvjete za neometan 

rad ili na njegovo traženje privremeno ne obustavi poslovanje 

nadziranog objekta za vrijeme inspekcijskog nadzora, kaz-

nit će se za prekršaj novčanom kaznom od 120.000,00 do 

150.000,00 kuna (pravna osoba), dok će se za isti prekršaj 

kazniti poslodavac fizička osoba i odgovorna osoba u pravnoj 

osobi novčanom kaznom od 30.000,00 do 50.000,00 kuna.

Prije početka inspekcijskog nadzora inspektor je obvezan 

predstavniku poslodavca ili osobi zatečenoj na mjestu nadzora 

predočiti svoju službenu iskaznicu i značku, kojima dokazuje 

službeno svojstvo, identitet i ovlasti.

O obavljenom inspekcijskom nadzoru inspektor je dužan 

sastaviti zapisnik, a jedan primjerak zapisnika se obvezno 

uručuje poslodavcu, ovlaštenom predstavniku poslodavca ili 

zatečenom radniku poslodavca.

U provedbi inspekcijskog nadzora inspektor je ovlašten 

fotografirati ili snimati osobe, odnosno pregledati, fotografirati 

ili snimati zgrade, objekte, poslovne prostorije i prostore, luke, 

privremena radilišta, izvođenje radova, objekte namijenjene za 

rad s pripadajućim prostorima, prostorijama i instalacijama, 

stambene prostorije i prostore u kućanstvima ili stambene 

zgrade u kojima se obavlja djelatnost, odnosno rad, proizvode, 

uređaje, opremu, sredstva rada, vozila, poslovne knjige, regi-

stre, evidencije, uređaje, videozapise odnosno audiozapise, 

dokumente, ugovore, isprave i drugu poslovnu dokumentaciju 

koja omogućuje uvid u postupanje poslodavca.

U provedbi inspekcijskog nadzora inspektor rada ovlašten 

je zatražiti i pregledati osobnu iskaznicu ili putovnicu na teme-

lju koje se može provjeriti i utvrditi identitet osobe, a osoba 

koja podliježe nadzoru dužna je takvu ispravu predočiti. Ako 

nadzirana osoba inspektoru rada ne predoči javnu ispravu na 

temelju koje se može utvrditi njezin identitet, kaznit će se za 

prekršaj novčanom kaznom od 3.000,00 do 4.500,00 kuna.   

Prilikom obavljanja inspekcijskog nadzora inspektor može 

od zatečenih fizičkih osoba uzimati izjave, a ako te osobe 

neopravdano odbiju dati takve izjave, kaznit će se za prekršaj 

novčanom kaznom od 3.000,00 do 4.500,00 kuna.

Poslodavac je dužan na pisano traženje inspektora rada, 

u roku primjerenom izvršenju obveze, pripremiti i dostaviti 

točne i potpune podatke, obavijesti i materijale koji su mu 

potrebni za obavljanje inspekcijskog nadzora. Inspektor rada 

može i nakon obavljenog inspekcijskog nadzora zatražiti od 

poslodavca izvršenje pojedine radnje i odrediti mu rok za iz-

vršenje te radnje. Ako to poslodavac ne bi učinio, kaznit će se 

za prekršaj novčanom kaznom od 120.000,00 do 150.000,00 

kuna (pravna osoba), a poslodavac fizička osoba i odgovorna 

osoba u pravnoj osobi novčanom kaznom od 30.000,00 do 

50.000,00 kuna.

U obavljanju inspekcijskog nadzora inspektor rada može 

privremeno oduzeti dokumentaciju i predmete koji u prekr-

šajnom ili kaznenom postupku mogu poslužiti kao dokaz, a 

poslodavac je dužan na zahtjev inspektora predati zatraženu 

dokumentaciju i predmete. Ako poslodavac na zahtjev in-

spektora rada ne preda zatraženu dokumentaciju ili predmete, 

kaznit će se za prekršaj novčanom kaznom od 120.000,00 do 

150.000,00 kuna (pravna osoba), a poslodavac fizička osoba 

i odgovorna osoba u pravnoj osobi kaznit će se novčanom 

kaznom od 30.000,00 do 50.000,00 kuna.

4.4. Druga ovlaštenja inspektora u postupku 
nadzora

U postupku inspekcijskog nadzora inspektor rada:

- može izreći odnosno odrediti odgovarajuću upravnu mjeru,5

- može naložiti kakvu radnju ili 

- može narediti otklanjanje utvrđene povrede propisa o 

radnim odnosima.

Za sve navedene radnje inspektor rada donosi rješenje. 

Rješenje se donosi u skladu s čl. 96., 97. i 98. Zakona o op-

ćem upravnom postupku.6 

Ako bi Zakonom o Inspektoratu rada ili drugim zakonom 

bilo predviđeno da se u slučaju utvrđene nezakonitosti izriče, 

odnosno određuje odgovarajuća upravna mjera ili nalaže ka-

kva radnja, inspektor rada dužan je izreći, odnosno odrediti 

takvu mjeru ili naložiti takvu radnju.

Inspektor će u pravilu upravnu mjeru donijeti bez odgađa-

nja, a najkasnije u roku 8 dana od dana završetka nadzora s 

utvrđenim činjenicama odlučnim za donošenje te mjere.

Kad se upravna mjera izvršava pečaćenjem, ministar na-

putkom propisuje način tog pečaćenja.

Inspektor rada ima pravo poslodavcu rješenjem narediti ot-

klanjanje utvrđene povrede propisa o radnim odnosima, osim 

ako se radi o pravu koje radnik može ostvariti pred sudom.7

Protiv rješenja inspektora rada može se izjaviti žalba o 

kojoj odlučuje Povjerenstvo za žalbe Inspektorata rada.

5  Upravne mjere ili samo mjere predviđa Zakon o općem upravnom 
postupku (Nar. nov., br. 47/09.). Tako se u čl. 6. st. 2. tog Zakona navodi 
da kad se na temelju propisa stranci nalaže kakva obveza, prema njoj će 
se primjenjivati one mjere za ispunjenje obveze koje su za nju povoljnije, 
ako se takvim mjerama postiže svrha propisa.

6  O upravnoj stvari odlučuje se rješenjem, ali ono može imati i drugi 
naziv. Rješenje se donosi u pisanom obliku, može se izdati na propisanom 
obrascu, a iznimno se može donijeti i u usmenom obliku.

7  Sudska zaštita prava iz radnog odnosa i postupak te zaštite uređen 
je u čl. 129. Zakona o radu. Kad radnik smatra da mu je poslodavac po-
vrijedio neko pravo iz radnog odnosa, može zaštitu toga prava ostvarivati 
pred sudom nadležnim za radne sporove. Najčešće će se raditi o sporovi-
ma zbog otkaza ugovora o radu, sporovima u vezi s plaćom i drugim nov-
čanim potraživanjima iz radnog odnosa, naknadi štete te sporovima zaštite 
dostojanstva radnika od uznemiravanja ili spolnog uznemiravanja.   
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4.5.  Ovlaštenja u vezi s prekršajima i kaznenim 

djelima

U vezi s prekršajima i kaznenim djelima, inspektor rada 

može, ovisno o svakom pojedinom slučaju:

- izreći i naplatiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja pre-

kršaja,

- izdati obvezni prekršajni nalog,

- izdati prekršajni nalog,

- podnijeti optužni prijedlog za pokretanje prekršajnog 

postupka,

- podnijeti prijavu za pokretanje postupka zbog kaznenog 

djela.

Ako inspektor rada utvrdi da je povredom propisa počinjen 

prekršaj za koji prema prekršajnom odnosno drugom propisu 

može usmeno izreći i naplatiti novčanu kaznu na mjestu poči-

njenja prekršaja, izreći će tu kaznu i naplatiti je od počinitelja 

prekršaja.8 

Kad inspektor rada inspekcijskim nadzorom utvrdi da je 

povredom propisa počinjen prekršaj za koji je prema prekr-

šajnom propisu dužan izdati obvezni prekršajni nalog, takav 

nalog izdat će bez odgađanja.9

Ako inspektor rada inspekcijskim nadzorom utvrdi da je 

povredom propisa počinjen prekršaj za koji prema prekr-

šajnom odnosno drugom propisu ne može izreći i naplatiti 

novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja, niti je dužan 

izdati obvezni prekršajni nalog, ali bi prema prekršajnom pro-

pisu mogao izdati prekršajni nalog, može ga izdati odmah, a 

najkasnije u roku 8 dana od dana završetka nadzora.10

8  Primjer kad se novčana kazna može izreći radniku na licu mjesta je 
ako radnik puši u prostorijama u kojima je pušenje zabranjeno, ako unosi 
i uživa alkohol za vrijeme rada, ako ne omogući da se utvrdi je li pod utje-
cajem alkohola i sl.  (čl. 112. Zakona o zaštiti na radu, Nar. nov., br. 59/96. 
- 143/12.). Za navedene prekršaje radnik će se kazniti novčanom kaznom 
od 100,00 kuna, dok će se neposredno nadređena odgovorna osoba ka-
zniti novčanom kaznom od 500,00 kuna.

9  Obvezni prekršajni nalog je jedna od odluka u prekršajnom postupku 
kojeg donose ovlašteni tužitelji (državni odvjetnik, tijela državne uprave i 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave). Obvezni prekršajni 
nalog ovlašteni tužitelji će po čl. 239. Prekršajnog zakona (Nar. nov., br. 
107/07., 39/13. i 157/13.) izdati za:

 -  prekršaj propisan odlukom jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave,

 -  prekršaj propisan zakonom za koji je kao kazna propisana samo 
novčana kazna do 5.000,00 kuna za fizičku osobu, do 10.000,00 kuna za 
počinitelja prekršaja fizičku osobu obrtnika i osobu koja obavlja drugu sa-
mostalnu djelatnost, do 15.000,00 kuna za pravnu osobu i do 5.000,00 
kuna za odgovornu osobu u pravnoj osobi.   

10  Prekršajni nalog može izdati sud (čl. 230. Prekršajnog zakona), tijelo 
državne uprave koje vodi prekršajni postupak (čl. 231. Prekršajnog zako-
na), državni odvjetnik (čl. 232. Prekršajnog zakona) i tijela državne uprave i 
državne agencije kao ovlašteni tužitelji (čl. 233. Prekršajnog zakona). Pre-
kršajni nalog izdaje i inspektor rada kao tijelo državne uprave.

Ako inspektor rada utvrdi postojanje osnovane sumnje 

da je povredom propisa počinjen prekršaj za koji se ne može 

izreći i naplatiti novčana kazna na mjestu počinjenja prekršaja, 

niti je dužan izdati obvezni prekršajni nalog ili prekršajni nalog, 

u roku 15 dana od dana završetka nadzora podnijet će optužni 

prijedlog.11

Ako inspektor rada inspekcijskim nadzorom utvrdi posto-

janje osnovane sumnje da je povredom propisa počinjeno 

kazneno djelo, podnijet će prijavu za pokretanje postupka 

zbog kaznenog djela.

Sud kojemu je podnesen optužni prijedlog odnosno državno 

odvjetništvo kojem je podnesena prijava zbog kaznenog djela, 

obvezni su o ishodu postupka obavijestiti podnositelja. 

5. ZAKLJUČAK

U odnosu na ovlasti koje su inspektori rada imali po ra-

nijem zakonu, inspektori rada sada imaju izrijekom utvrđene 

ovlasti u vezi sa zapošljavanjem hrvatskih branitelja i osoba s 

invaliditetom.

U vezi sa zapošljavanjem stranaca, te ovlasti više nisu izri-

čito navedene u novom Zakonu o Inspektoratu rada,12 ali se 

veći naglasak stavlja na kontrolu osoba koje s poslodavcem 

nemaju sklopljen ugovor o radu (osobe na stručnom osposo-

bljavanju, na sezonskim poslovima u poljoprivredi i dr.).

Novim Zakonom o Inspektoratu rada puno veći značaj 

nego ranije dobiva zaštita osobnih podataka, a naglašava se 

i savjetodavna i preventivna funkcija inspektora rada. Ranije 

su inspektori rada mogli nadzirati i savjetovati pravne i fizičke 

osobe o najučinkovitijoj primjeni zakona samo nakon obavlje-

nog nadzora, a sada to mogu i tijekom obavljanja nadzora.

I na kraju, prema novom Zakonu, inspektori rada imaju ve-

ća ovlaštenja u vezi s prekršajima poslodavaca. Mogu izdavati 

obvezne prekršajne naloge kao i prekršajne naloge. 

11  Optužni prijedlog je akt temeljem kojeg se može voditi prekršajni 
postupak. Sadržaj optužnog prijedloga utvrđen je u čl. 160. Prekršajnog 
zakona.

12  Međutim, u Zakonu o strancima (Nar. nov., br. 130/11. i 74/13.) se 
u čl. 207. st. 5. navodi da inspekcijski nadzor koji se odnosi na uvjete 
rada i prava raspoređenih radnika obavlja tijelo državne uprave nadležno 
za poslove inspekcije rada. Raspoređeni radnik je radnik kojega strani po-
slodavac upućuje na rad u Republiku Hrvatsku na ograničeno razdoblje u 
okviru privremenog ili povremenog prekograničnog pružanja usluga (čl. 86. 
Zakona o strancima).  

Mr. Darko TEREK, odvjetnik, Zagreb
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Financijsko upravljanje EU 
projekata

Korisnici sredstava EU fondova moraju opravdati namjensko trošenje 
sredstava dobivenih za određene projekte kako kasnija revizija projekta ne 
bi dovela do mogućih zahtjeva za povratom sredstava Europskoj komisiji. 

Kako bi se ti rizici smanjili potrebna je stalna edukacija na području projektnog 
računovodstva na temelju najbolje prakse, a literatura je skromna i ne pruža 
dovoljnu izobrazbu jer svaki program Europske komisije je po nečemu specifičan 
i ne postoje pravila koja vrijede za sve programe, međutim postoje načela koja 
su jedinstvena. U ovom članku autor piše o načelima upravljanja projektnim 
proračunom financiranim iz EU sredstava.

ENVER RAKOVIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Ulaskom u Europsku uniju, započeo 

je novi proces koji je izuzetno težak za 

provedbena tijela u Hrvatskoj. U tijeku 

je provedba četiri paralelna sustava koji 

administriraju projekte (IPA, strukturni 

i kohezijski programi 2007. - 2013., 

priprema za strukturne i kohezijske 

programe 2014. - 2020. te centralizirani 

programi), od kojih je svaki toliko spe-

cifičan i kompleksan da je pitanje kada 

će ti procesi biti završeni imajući u vidu 

ograničene kapacitete provedbenih tije-

la u Hrvatskoj. Kako se provedbena tijela 

bave administracijom programa, ostaje 

pitanje, tko će se baviti korisnicima EU 

sredstava, sada i u budućnosti. Koliko 

ćemo samostalno moći savladati novih znanja za primjenu u 

sljedećem sedmogodišnjem razdoblju 2014. - 2020. je izuzet-

no važno, kao i pitanje koju strategiju izabrati. Treba li čekati 

organiziranu pomoć od provedbenih tijela kada budu završeni 

procesi u tijeku? Računati na organiziranu i operativno prila-

gođenu pomoć provedbenih tijela, na temelju dosadašnjeg 

iskustva, nije dobra strategija.

2.  PODIJELJEN MODEL UPRAVLJANJA EU 
PRORAČUNOM U HRVATSKOJ

S opravdanjem je danas prisutna bojazan, koliko ćemo 

sredstava kao društvo uspjeti zadržati imajući u vidu zatečeno 

stanje upravljačkih kapaciteta? Novo doba traži nove sposob-

nosti, a za financijsko upravljanje EU projekata to su svakako 

znanja iz Financijske uredbe (FU) Europske komisije 966/2012. 

te specijalizirani financijski vodiči pojedinih programa koji 

financiraju određene europske 

politike putem projekata. Član-

kom 58. FU, načini izvršenja pro-

računa, propisana su tri modela 

kako se proračun Europske unije 

može trošiti: izravno, podijeljeno 

i neizravno. Ulaskom u Europsku 

uniju, Hrvatska je ostala u izrav-

nom modelu (Obzor 2020., Era-

smus+, Cosme, dr.), a izašla iz 

neizravnog modela (IPA) u podije-

ljen model (strukturni i kohezijski 

fondovi). U članku 59. FU, defini-

rano je podijeljeno upravljanje s 

državama članicama, u stavku 1. 

se navodi „Ako Komisija izvršava 

proračun podijeljenim upravlja-

njem, zadaće izvršenja prenose 

se na države članice. Komisija i države članice poštuju načela 

dobrog financijskog upravljanja, transparentnosti i nediskrimi-

nacije te osiguravaju vidljivost djelovanja Unije kad upravljaju 

sredstvima Unije.“ Time se nepobitno prenose sve ovlasti FU 

na provedbena tijela u Hrvatskoj, a time i na sve korisnike 

europskog proračuna. Zanimljiva je definicija transparentnosti. 

Netko bi mogao zaključiti kako podijeljen model upravljanja 

na transparentan način znači da će postupak biti objavljen u 

nekom dnevnom listu ili na nekoj konferenciji. Mi ćemo morati 

naučiti čitati FU onako kako je  napisana, a u ovom slučaju 

transparentnost znači organizaciju projektne kontrole, što će u 

Hrvatskoj morati organizirati pojedina provedbena tijela.  

3.  REVIZIJSKI TRAG

Europski projekti se financiraju iz proračuna Europske unije 

na posredan ili neposredan način. Kada govorimo o sredstvi-
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ma koja se koriste iz proračuna Europske unije, treba naglasiti 

kako ta sredstva imaju svoju metodologiju na koji način se 

pravda namjenska potrošnja, a ta metodologija se razlikuje od 

one koja se primjenjuje u kontroli namjenske potrošnje prora-

čuna u Hrvatskoj. U članku 32. FU, unutarnja kontrola izvršenja 
proračuna, stavak 3. spominje kako se djelotvorna unutarnja 

kontrola temelji na najboljim međunarodnim praksama i 

posebno obuhvaća između ostalog točku d) odgovarajući 
revizijski trag i cjelovitost podataka u podatkovnim sustavi-
ma. U provedbi te točke mogli smo vidjeti operativnu razinu 

te međunarodne prakse gdje se za revizijski trag za isplatu 

dnevnice za službeni put za potrebe mobilnosti iz EU projekta, 

trebalo dokazati pečatom izlaska i ulaska iz RH putovnice te 

potvrdom ustanove domaćina (Host) kako je osoba boravila 

na mobilnosti u konkretnom razdoblju. Jedan dokaz nije bio 

dovoljan, što je u Hrvatskoj često dovoljan trag. Uzmimo za 

primjer da je bilo dovoljno imati pečat u putovnici, netko je 

mogao umjesto kod domaćina provesti vrijeme na godišnjem 

odmoru, ili u drugom slučaju, kada imamo samo potvrdu or-

ganizacije domaćina, moglo se dogoditi da se nije niti otišlo 

iz Hrvatske, a potvrda je mogla stići poštom. Mogućnosti 

su neograničene, ali u praksi smo vidjeli da je revizijski trag 

postupak koji treba osigurati više od jednog dokaza za svaku 

projektnu transakciju.

Za pravdanje prihvatljivih troškova sufinanciranja rada 

zaposlenika na EU projektu potrebno je imati ugovor o radu ili 

aneks ugovora o radu (ako već postoji ugovor o radu) iz kojeg 

je vidljivo kako je član tima raspoređen na radne zadatke pro-

vedbe konkretnog projekta (su)financiranog iz EU sredstava, 

ovjereni vremenik od strane zaposlenika, voditelja projekta i 

kadrovskog odjela za obračun sati, obračun plaće iz računo-

vodstvene službe s ukupnim brojem radnih sati koji odgovara 

vremeniku i bankovni izvod o uplati. 

Prema stavku 3. članka 154. FU, knjiženje u općem računo-
vodstvu, računovodstveni sustav mora biti postavljen na način 

da ostavlja jasan revizijski trag svih računovodstvenih zapisa. 

U praksi to znači da računovodstveni sustav ne omogućava 

brisanje zapisa, već isključivo isknjiženja putem storno protu 

stavaka.

4.  NAČELA UPRAVLJANJA EUROPSKIM 
PRORAČUNOM I PROJEKTNIM 
PRORAČUNOM FINANCIRANIM IZ EU 
SREDSTAVA

Financijska uredba sadrži proračunska načela i financij-

ska pravila kojima se uređuje donošenje i izvršavanje općeg 

proračuna Europske unije koja osiguravaju dobro i djelotvorno 

upravljanje, kontrolu i zaštitu financijskih interesa Unije te po-

većanu transparentnost. 

8 proračunskih načela 
(članak 6. - 35.)

Proračun Europske unije Proračun EU projekta (opaska autora)

Jedinstvo proračuna Jedan proračun za sve vrste rashoda. Jedan proračun za sve projektne rashode, mogućnost 

realokacije između projektnih poglavlja do 15 % bez 

suglasnosti provedbenog tijela.

Točnost proračuna Prihod i rashod je moguć samo na osnovu 

proračunske linije.

Projektni rashod je moguć samo na osnovu proračun-

ske linije projektnog proračuna.

Jedna godina Proračunska godina traje od 

1. 1. do 31. 12.

Projektna godina traje od dana propisanog ugovorom 

do dana propisanog ugovorom. Nisu prihvatljivi troškovi 

prije/nakon predviđenog trajanja ugovora.

Uravnoteženost Prihodi i rashodi moraju biti u ravnoteži. Prihodi i rashodi moraju biti u ravnoteži, a višak rashoda 

nad prihodima snosi korisnik.

Obračunska jedinica Svi iznosi su u valuti EUR. Svi iznosi su u valuti EUR.

Univerzalnost Svi prihodi se zbrajaju bez obzira na izvor. Nema podjela rashoda na donatorska i na vlastita 

sredstva, samo je jedan projektni proračun.

Specifikacije Proračun je podijeljen na poglavlja, zatim 

na članke i na stavke.

Proračun je podijeljen na poglavlja, zatim na članke i na 

stavke.

Financijsko upravljanje Predstavlja skup aktivnosti koje imaju za 

cilj ekonomičnost, učinkovitost i djelotvor-

nost sredstava, koje su podržane unutar-

njim kontrolama i transparentnošću.

Projektna dokumentacija, nabava, imovina, plaće i 

naknade, računovodstvo, porezi, bankovno poslovanje, 

izmjene i dopune projektnog proračuna, financijsko 

izvještavanje, izvori vlastitih sredstva sufinanciranja.

5.  NAČELO ZABRANE KUMULATIVNE DODJELE (IZBJEGAVANJE DVOSTRUKOG FINANCIRANJA 
TROŠKOVA PROJEKTA)

U novoj FU iz 2012. godine, u članku 129., načelo zabrane kumulativne dodjele, naglašava „Za jedno djelovanje moguće je 
dodijeliti samo jedno bespovratno sredstvo iz proračuna bilo kojem korisniku, osim ako je drukčije odobreno u odgovarajućim 
temeljnim aktima. Jednom korisniku u financijskoj godini može iz proračuna biti dodijeljeno samo jedno bespovratno sredstvo 
za poslovanje. Podnositelj zahtjeva odmah obavješćuje dužnosnika za ovjeravanje o svim višestrukim zahtjevima i višestrukim 
bespovratnim sredstvima koji se odnose na isto djelovanje ili na isti program rada. Isti se troškovi ni u kakvim okolnostima 
ne smiju dva puta financirati iz proračuna.“ Od 1. 1. 2013. time prestaje vrijediti članak 111. iz 2002. godine i uz dozvolu se 

omogućuje mješovito financiranje EU projekta iz dva izvora, ali ne za ista djelovanja nego različita. Na primjer, ustanova može 
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dizajnirati projekt gdje će se nabaviti  kvalitetna laboratorijska 

oprema za istraživanja i razvoj iz „europskog fonda za regio-

nalni razvoj“, a za potrebe edukacije osoblja i studenata za 

rad na laboratorijskoj opremi bi se moglo dobiti sredstva iz 

Erasmus+ programa. Sažeto, projekt je jedan, sufinanciran iz 

dva EU fonda, a korisnik je jedan.

6.  ZAKLJUČAK

Kroz radionice koje su organizirane od strane Hrvatske 

zajednice računovođa i financijskih djelatnika uočeno je kako 

administratori projekata financiranih iz EU fondova (IPA i iz 

centraliziranih programa Europske unije: FP7, CIP, LLP i dr.) 

imaju poteškoće u komunikaciji s voditeljima projekata i osta-

lim članovima tima vezano uz poštivanje revizijskog traga. 

S druge strane, zajednički zaključak sudionika je bio kako 

korisnici europskih projektnih sredstava u Hrvatskoj nemaju 

centralno mjesto za podršku i informiranje vezano za proved-

bu EU projekata po metodologiji koju nalaže Europska unija. 

Treba napomenuti kako su radionice započele još u razdoblju 

kada je u Hrvatskoj bila otvorena Delegacija Europske unije 

u RH, a djelovala je i Središnja agencija za financiranje i ugo-

varanje (SAFU) kao samostalna jedinica koja je i organizirala 

različite seminare. 

U to vrijeme je i dnevni tisak počeo više pisati o poteško-

ćama u provedbi postupaka nabave za potrebe EU projekata 

i rizicima povrata sredstava u različitim slučajevima. Javno 

nije dostupan podatak koliko sredstava su hrvatski korisnici 

morali i moraju vratiti na osnovu nenamjenske potrošnje po 

metodologiji financijske uredbe iz 2002. godine (koja je vri-

jedila do 31. 12. 2012.), ali može se zaključiti kako korisnici 

sigurno nisu dobili podršku kakvu su očekivali. Kroz buduće 

radionice koje će biti organizirane od strane Hrvatske zajedni-

ce računovođa i financijskih djelatnika, bit će pružena podrška 

za administriranje i financijsko upravljanje EU projekata u cilju 

izgradnje upravljačkih kapaciteta ustanova i organizacija kako 

bi bile spremnije za razdoblje nove FU (od 1. 1. 2013.), koja je 

propisana za sve EU fondove u razdoblju od 2014. - 2020. 

Izvor: Financijska uredba (Financial Regulation) objavljena je u službenom 
listu Europske unije pod oznakom 966/2012. 

Enver RAKOVIĆ, Enconing A&E, Zagreb

NAJAVA:
17. SAVJETOVANJE 17. SAVJETOVANJE 

“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”“INTERNA REVIZIJA I KONTROLA”  
 25. - 27. 9. 2014. godine

Grand Hotel - 4 opatijska cvijeta
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EU fondovi: Partnerski 
sporazum kao osnova za 
ulaganja iz europskih fondova

U okviru pripreme za korištenje EU fondova u novom programskom razdoblju 
2014. - 2020. Hrvatska je Europskoj komisiji dostavila nacrt Partnerskog 
sporazuma (eng. Partnership agreement), krovnog plansko-programskog 

dokumenta kojim naša zemlja, prvi put kao ravnopravna država članica Europske 
unije, planira i predlaže područja ulaganja iz europskih fondova. Ovaj članak donosi 
kratki presjek pripremnih procesa koji su nužni kako bismo se kao zemlja članica 
pripremili za korištenje izdašnih financijskih instrumenata iz strukturnih fondova EU.

Mr. sc. BOŽANA BEŠLIĆ Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD 

Hrvatska se nalazi u vrlo specifičnoj situaciji s aspekta 

korištenja sredstava iz EU fondova u kojoj se isprepliću dvije 

financijske perspektive, odnosno tri različita procesa: 

1. Provedba IPA programa (eng. Instrument for Pre-Accessi-
on) - još je u tijeku;

2. Ugovaranje i provedba projekata iz strukturnih instrume-

nata Europske unije u financijskoj perspektivi 2007. - 2013. 

- omogućeno je sudjelovanje u natječajima objavljenim 

nakon 1. 7. 2013.; 

3. Programiranje i priprema za novu financijsku perspektivu 

2014. - 2020. - faza programiranja je u punom zamahu u 

2014. godini.

Izrada kvalitetnih i sveobuhvatnih programskih dokume-

nata jedan je od ključnih elemenata za učinkovito korištenje 

sredstava Europske unije, koji će biti dodijeljeni Republici Hr-

vatskoj. Dostupna sredstva iz strukturnih i Kohezijskog fonda 

koja će biti na raspolaganju Republici Hrvatskoj u financijskom 

razdoblju Europske unije od 2014. do 2020. godine iznose oko 

10 milijardi eura. 

Slika 1. EU strateški okvir 2020.

Izvor: http://www.strukturnifondovi.hr/strukturni-fondovi_2014_2020, travanj 2014.
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Partnerski sporazum priprema se prema smjernicama  

Europske komisije, te na temelju javnih konzultacija. Koordinator 

cjelokupnog procesa u RH je Ministarstvo regionalnoga razvoja 

i fondova Europske unije (MRRFEU), a  po načelu partnerstva u 

procesu sudjeluju predstavnici lokalne samouprave, gospodarski 

i socijalni partneri, te organizacije civilnog društva. Od izuzetne je 

važnosti da se programski dokumenti izrađuju po principu par-

tnerstva te da se u ovaj proces uključe sve relevantne institucije 

kako bi se obuhvatile i identificirale potrebe i razvojni prioriteti 

Republike Hrvatske. Temeljem Partnerskog sporazuma Hrvatska 

će formalno pregovarati s Europskom komisijom o područjima 

koja će se financirati iz EU fondova nakon čega se očekuje usva-

janje tog dokumenta kao temeljne okosnice za razvoj operativnih 

programa.

Usporedno s Partnerskim sporazumom, Hrvatska priprema 

i operativne programe u kojima se detaljno opisuju i razrađuju 

mjere i aktivnosti za provedbu i korištenje europskih strukturnih i 

investicijskih fondova. Za razdoblje 2014. - 2020. Pripremaju se 

operativni programi iz područja konkurentnosti i kohezije (za kori-

štenje Europskog fonda za regionalni razvoj i Kohezijskog fonda), 

iz područja učinkovitih ljudskih resursa (za korištenje Europskog 

socijalnog fonda), Program ruralnog razvoja (za korištenje Eu-

ropskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj), te operativni 

program za Europski pomorski i ribarski fond. Rok za dostavu 

operativnih programa Europskoj komisiji je u srpnju 2014.

2. STRATEGIJA EUROPA 2020. I PRIORITETI 
PARTNERSKOG SPORAZUMA

Strategija Europa 2020. predlaže sljedećih pet ambicioznih 

glavnih ciljeva Europske unije u razdoblju do 2020.:1

1. Zapošljavanje − 75 % populacije u dobi između 20 i 64 godi-

ne trebalo bi biti zaposleno.

2. Inovacije − 3 % BDP-a EU treba investirati u istraživanje i 

razvoj.

3. Klimatske promjene − treba ispuniti klimatsko-energetske 

ciljeve “20/20/20” (uključujući smanjenje emisije CO
2
 do 30 

% ako okolnosti dopuštaju).

4. Obrazovanje − postotak osoba koje rano napuste školovanje 

trebao bi biti ispod 10 %, a najmanje 40 % mlađe generacije 

trebalo bi završiti tercijarni (ili njemu odgovarajući) stupanj 

obrazovanja.

5. Siromaštvo − 20 milijuna manje ljudi trebalo bi biti u opasnosti 

od siromaštva.

Sukladno strategiji Europa 2020. i Zajedničkom strateškom 
okviru, sredstva za kohezijsku politiku u Hrvatskoj namijenjena 

su za ciljeve zapošljavanja, povećanog ulaganja u istraživanje i 

razvoj, prilagodbu klimatskim promjenama, povećanje energet-

ske učinkovitosti i korištenje obnovljivih izvora energije, ulaganje 

u obrazovanje, smanjenje siromaštva i jačanje socijalne uključe-

nosti, prometno povezivanje, te jačanje kapaciteta javne uprave 

i pravosuđa.

Zajednički strateški okvir
• Definira koherentni investicijski okvir za ulaganja iz svih ESI fon-

dova

• Sadrži prijedloge o tome kako se sredstva EU mogu učinkovitije 

koristiti za postizanje ciljeva strategije “Europa 2020” (EK je 
izradila ovaj dokument)

• Definira prioritetna područja za ulaganja

1  http://ec.europa.eu/europe2020/index_hr.htm, travanj 2014.

Partnerski sporazum
• Krovni strateški dokument u kojem države članice obrazlažu 

svoju strategiju korištenja ESI fondova

• Sadrži analizu razvojnih potreba u odnosu na tematske ciljeve 

i ključne aktivnosti definirane u ZSO i Nacionalnom programu 

reformi te definira na koji način će se postići usklađenost s tim 

ciljevima

Operativni programi
• Detaljnije definiraju prioritete, mjere i aktivnosti potrebne za 

učinkovitu provedbu odnosno korištenje ESI fondova

Od svih država članica očekuje se da glavne ciljeve stra-

tegije “Europa 2020.” prilagode svom nacionalnom kontekstu. 

U zajedničkoj regulativi koja određuje korištenje ESI fondova, 

EK je identificirala 11 tematskih ciljeva u okviru kojih svaka 

država članica odabire investicijske prioritete i definira svoje 

specifične ciljeve.

11 TEMATSKIH CILJEVA STRATEGIJE “EUROPA 2020.”
 1. Jačanje istraživanja, tehnološkog razvoja i inovacija
 2. Poboljšani pristup, korištenje te kvaliteta informacijskih i 

komunikacijskih tehnologija 
 3. Jačanje konkurentnosti malih i srednjih poduzeća, poljo-

privrednog sektora te sektora ribarstva i akvakulture 
 4. Podrška prijelazu prema ekonomiji temeljenoj na niskoj ra-

zini emisije CO2 u svim sektorima 
 5. Promicanje prilagodbe na klimatske promjene, prevencija i 

upravljanje rizicima 
 6. Zaštita okoliša i promicanje učinkovitosti resursa 
 7. Promicanje održivog prometa te uklanjanje uskih grla u 

ključnoj infrastrukturi 
 8. Promicanje zapošljavanja i podrška mobilosti radne snage 
 9. Promicanje socijalnog uključivanja te borba protiv 

siromaštva 
10. Ulaganje u obrazovanje, vještine i cjeloživotno učenje
11. Jačanje institucionalnih kapaciteta te učinkovita javna up-

rava

Hrvatski nacionalni ciljevi do 2020. godine usmjereni su 

prije svega na povećanje konkurentnosti, smanjenje regionalnih 

nejednakosti i siromaštva te jačanje ljudskih resursa. U sklopu 

programiranja utvrđeno je šest strateških područja u kojima se 

očekuju pozitivne promjene korištenjem sredstava iz europskih 

fondova, a to su:

• Konkurentnost - razvoj konkurentnih i inovativnih poduzeća

• “Zeleno” življenje - promicanje energetske učinkovitosti, 

obnovljivih izvora energije i zaštite prirodnih resursa

• Povezanost - održiva i moderna prometna i mrežna infra-

struktura

• Zapošljivost - povećanje sudjelovanja na tržištu rada i po-

boljšanje dostupnosti i kvalitete obrazovanja

• Smanjenje siromaštva - smanjenje siromaštva i jačanje 

socijalne uključenosti

• Javne usluge - učinkovita javna uprava i pravosuđe.

Ključne zadaće za uspostavu sustava za korištenje EU fon-

dova za razdoblje 2014. - 2020.:

• odrediti razvojne prioritete i raspodijeliti financijske alokacije

• ispuniti ex-ante uvjete u zadanim rokovima

• definirati upravljačke strukture (institucionalni okvir)

• pripremiti sve potrebne procedure za korištenje EU fondova.

Sve su to preduvjeti za postizanje ključnog cilja, a to je pri-

prema i provedba razvojnih projekata koji doprinose ispunjavanju 

strateških razvojnih ciljeva Republike Hrvatske.
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3. FINANCIJSKI OKVIRI

Europski fondovi su zamišljeni kao financijski instrumenti koji 

podupiru provedbu pojedine politike Europske unije u zemljama 

članicama. Jedna od najznačajnijih je Kohezijska politika, za koju 

je Europska unija za razdoblje 2007. - 2013. izdvojila 35,64 % 

svog proračuna. Ulaskom u punopravno članstvo Europske uni-

je, Republika Hrvatska je postala korisnica sredstava iz europskih 

fondova. Za prvih šest mjeseci članstva Hrvatskoj je na raspola-

ganju ukupno 800 milijuna eura, od čega je 449,40 milijuna eura 

namijenjeno za provedbu kohezijske politike.

Slika 2. Strukturni i kohezijski fondovi

Izvor: www.strukturnifondovi.hr, travanj 2014.

U razdoblju 2014. - 2020. Hrvatskoj je iz europskih struktur-

nih i financijskih fondova na raspolaganju ukupno 10,423 milijardi 

eura od čega je za ulaganje u rast i radna mjesta namijenjeno 

8,397 milijardi eura, a za poljoprivredu i ruralni razvoj 2,026 mili-

jardi eura.2  

Za pomorstvo i ribarstvo raspoloživo je dodatnih 280 milijuna 

eura, za Inicijativu za zapošljavanje mladih u 2014. i 2015. godini 

66,177 milijuna eura, te 456,147 milijuna eura iz Instrumenta za 

povezivanje Europe 2014. - 2016.

Slika 3. Procijenjene financijske alokacije za Hrvatsku iz ESI fondova

Izvor: www.mrrfeu.hr, travanj 2014.

Uz navedene programe, Hrvatskoj su i dalje na raspola-
ganju i Programi Unije, koji promiču suradnju između država 
članica u različitim područjima povezanim sa zajedničkim po-
litikama EU. Kao privremene instrumente namijenjene novim 
zemljama članicama u prvim godinama članstva, Hrvatska će 
također koristiti: 

2  http://www.strukturnifondovi.hr/news/2014/04/23/hrvatska-dostavi-
la-partnerski-sporazum-europskoj-komisiji, travanj 2014.

• Schengenski instrument - privremeni instrument namije-
njen financiranju mjera na novim vanjskim granicama EU 
za provedbu schengenske pravne stečevine i nadzora 
vanjskih granica. Za razdoblje od 1. srpnja 2013. i u 2014.
god. Hrvatskoj se na raspolaganje stavlja 120 milijuna eura 
u obliku paušalnih isplata.

• Prijelazni instrument (eng. Transition Facility) - privremena 
financijska pomoć namijenjena razvoju i jačanju admini-
strativnih i pravosudnih sposobnosti za provedbu i primje-
nu zakonodavstva Europske unije. 

4.  ZAKLJUČAK

U Partnerskom sporazumu svaka država članica pred-
stavlja svoju strategiju i opravdanje za korištenje EU fondova 
za postizanje ciljeva Europske strategije 2020. i nacionalne 
prioritete za održiva radna mjesta i gospodarski rast. Stoga 
je vrlo važno biti informiran i sudjelovati u izradi ovog stra-
teškog dokumenta koji je preduvjet za povlačenje sredstava 
iz EU fondova u budućem sedmogodišnjem razdoblju. Sada 
definirana prioritetna područja osnova su budućih investicija. 
Šira javnost svakako bi trebala biti upoznata s cjelokupnim 
procesom programiranja kako bi na vrijeme mogli identificirati 
operativne programe, prioritetna područja, u okviru kojih će se 
moći financirati njihove projektne ideje, investicijski planovi, 
poduzetničke aktivnosti. Ovaj članak ima za cilj dati osnovnu 
informaciju o trenutnom statusu procesa programiranja i izra-
de Partnerskog sporazuma. 

Literatura:
• Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU - www.mrrfeu.hr 
• Strategija Europa 2020. - http://ec.europa.eu/europe2020/in-

dex_hr.htm 
• http://www.strukturnifondovi.hr/strukturni-fondovi_2014_2020 
• www.strukturnifondovi.hr. 

Mr. sc. Božana BEŠLIĆ, 
savjetnica za EU programe i projekte, Zagreb
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     MI©LJENJA MINISTARSTVA FINANCIJA

POREZ NA DODANU VRIJEDNOST

Zakup polica u maloprodaji - oporezuje se kao mar-
ketinška usluga

Nakon pristupanja Europskoj uniji, 1. srpnja 2013. stupio je 
na snagu Zakon o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13. i 99/12. - Rješe-
nje USRH), posve usklađen s Direktivom Vijeća 2006/112/EZ 
o zajedničkom sustavu PDV-a, što je razumijevalo određene 
promjene u oporezivanju pojedinih isporuka.

Zakup pozicija, što se obavlja kao dio usluge marketinš-
kog pozicioniranja robe u kupaca (maloprodajnih mjesta), 
smatra se cjelovitom marketinškom uslugom. Iako je naime, 
za obavljanje te usluge nužan zakup pozicija (polica) u ma-
loprodaji, smatra se da ga se obavlja samo radi obavljanja 
marketinških usluga, kao obveze iz ugovora o distribuciji, 
a ne i usluga u vezi s nekretninom.

 S tim u vezi napominjemo kako se zakup pozicija, kao 
dio cjelovite marketinške usluge, smatra uslugama na kakve 
se primjenjuje opće načelo oporezivanja usluga među 
obveznicima, sukladno čl. 17. st. 1. Zakona, te se mjestom 
oporezivanja usluga što ih hrvatski obveznik obavi onome sa 
sjedištem u drugoj državi članici EU-a ili trećoj zemlji, smatra 
mjesto gdje obveznik primatelj usluge ima sjedište.

Stoga, hrvatski obveznik, upisan u registar obveznika 
PDV-a i ima dodijeljen PDV identifikacijski broj, pri obavljanju 
usluga marketinškog pozicioniranja odnosno zakupa pozicija, 
u računu što ga izdaje obvezniku primatelju ne mora obraču-
nati hrvatski PDV, jer je mjesto oporezivanja te usluge u državi 
članici u kojoj je sjedište obveznika primatelja. Hrvatski obvez-
nik tada u računu unosi oznaku „prijenos porezne obveze“, 
prema čl. 17. st. 1. Zakona o PDV-u, ili engleski izraz „reverse 
charge“.

Klasa: 410-19/13-01/502, Ur. broj: 513-07-21-01/13-2, 

18. studenoga 2013.

Isporuka robe kupcu u drugoj državi članici kada je 
zemlja odredišta izvan EU - primjena poreznog oslobo-
đenja kao izvozne isporuke

Porezni obveznik iz dostavnog popisa obratio nam se upi-
tom u vezi tretiranja izvozne isporuke u slučaju kada hrvatski 
porezni obveznik isporuči dobra drugom poreznom obvezniku 
iz Republike Austrije, a roba se izravno prevozi kupcu do-
bara u treću zemlju. Također je postavljen upit i o tome tko 
se na izvoznoj jedinstvenoj carinskoj deklaraciji navodi kao 
izvoznik, a tko kao kupac dobara.

U vezi navedenoga odgovaramo u nastavku.
Odredbama članka 45. stavka 1. točke 2. Zakona o PDV-

u (Nar. nov., br. 73/13.,  99/13. - Rješenje USRH, 148/13. i 
153/13. - Rješenje USRH, u daljnjem tekstu: Zakon), propisa-
no je da su plaćanja PDV-a oslobođene isporuke dobara, 
osim isporuke goriva i dobara za opremanje i opskrbu bilo ko-
jeg prijevoznog sredstva koje se koristi u privatne svrhe, koja 
iz Republike Hrvatske otpremi ili preveze izvan Europske 

unije sam kupac koji nema sjedište u Republici Hrvatskoj 
ili neka druga osoba za njegov račun. Nadalje, odredbama 

članka 108. stavka 3. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13., 

85/13. i 160/13.), propisano je da porezni obveznik carinskom 

deklaracijom dokazuje da je obavljena izvozna isporuka (izvoz), 

odnosno u slučaju elektronskih deklaracija elektronskom po-

rukom IE599 iz automatiziranog sustava izvoza (ECS sustava) 

kojom se potvrđuje da je obavljeno izvozno carinjenje i da je 

dobro napustilo područje Europske unije. Kad se radi o po-

pravku, obradi, prilagodbi, doradi ili preradi uvezenih dobara, 

porezni obveznik mora osim izvozne imati i uvoznu carinsku 

dokumentaciju. 

Iz navedenog proizlazi da hrvatski porezni obveznik obavlja 

izvoznu isporuku dobara oslobođenu plaćanja PDV-a obzirom 

da se dobra otpremaju ili prevoze izvan Europske unije, te će 
sukladno tome na svome računu koji ispostavlja kupcu, 
odnosno austrijskom poreznom obvezniku, napomenuti da 
je isporuka dobara oslobođena plaćanja PDV-a sukladno 
članku 45. stavku 1. točki 2. Zakona. Što se ispunjavanja 

jedinstvene carinske deklaracije tiče napominjemo da Porezna 

uprava nema ovlaštenja tumačiti carinske propise koji uređuju 

ovo pitanje, te je potrebno obratiti se Carinskoj upravi.

Klasa: 410-01/13-01/2628, Ur. br.: 513-07-21-01/14-03,

3. veljače 2014.

Napomena uredništva:
Prema carinskim propisima, kada je zemlja odredišta treća 

zemlja kao izvoznik može biti hrvatski isporučitelj robe ili kupac iz 
druge države članice. Ako je na carinskoj deklaraciji kao izvoznik 
naveden hrvatski isporučitelj, radi se o izvoznoj isporuci koja je 
oslobođena PDV-a (isporuka kupcu iz druge države članice izvan 
EU). Međutim, ako je izvoznik kupac iz druge države članice, 
obzirom da je mjesto isporuke u Hrvatskoj radi se o oporezivoj 
isporuci. U ovom slučaju kupac iz druge države članice obav-
lja izvoz i on u Hrvatskoj treba dobiti PDV identifikacijski broj 
obzirom da on vrši isporuku na području Hrvatske koja je kao 
izvozna isporuka oslobođena PDV-a.

Usluge prijevoza pri uvozu dobara koja se smještaju 
u carinsko skladište tipa D oslobođena je PDV-a jer je 
uključena u carinsku osnovicu

Porezni obveznik iz dostavnog popisa obratio se u vezi 

uključivanja usluge prijevoza u poreznu osnovicu prilikom ulaza 

robe na carinsko skladište tipa D. Naime, porezni obveznik pri-

ma robu na carinsko skladište iz trećih zemalja preko luke Trst. 

Pomorska vozarina do Trsta prijavljuje se u carinsku osnovicu 

prilikom ulaza robe na carinsko skladište tipa D u Zagrebu. Me-

đutim, postavlja se pitanje treba li u carinsku osnovicu uključiti 

i trošak cestovnog prijevoza od Trsta do Zagreba. Cestovni 

prijevoz obavlja porezni obveznik iz Italije, koji u svom ra-
čunu navodi da se radi o prijenosu porezne obveze. U svom 

dopisu porezni obveznik navodi da se Carinska uprava poziva 

na odredbe članka 35. Zakona o PDV-u za koji tumače da se 

jednako primjenjuje prilikom uvoza dobara kao i prilikom ulaska 
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robe na carinsko skladište. Kako se navodi u upitu postupak 

uvoza ne provodi se odmah obzirom da dobra ulaze na ca-

rinsko skladištenje, pa će se uvoz provesti naknadno jer će se 

ta dobra stavljati u promet u tuzemstvu kroz duže vremensko 

razdoblje. 

U vezi navedenog odgovaramo u nastavku.

Oporezivi događaj i obveza obračuna PDV-a pri uvozu 

dobara sukladno članku 32. Zakona o porezu na dodanu vri-

jednost (Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13. 

i 153/13. - Rješenje USRH, u daljnjem tekstu: Zakon), nastaje u 
trenutku uvoza dobara.

Ako se pri unosu dobara u Europsku uniju primjenjuje 
jedan od postupaka iz članka 51. stavka 1. i članka 55. 
stavaka 2. i 3. toga Zakona ili postupak privremenog uvoza 

s potpunim oslobođenjem od carine ili postupak provoza stra-

ne robe, u skladu s carinskim propisima, oporezivi događaj i 

obveza obračuna PDV-a nastaje kada dobra prestanu biti 
predmetom tih postupaka.

Poreznu osnovicu pri uvozu dobara čini carinska vrijednost 

utvrđena prema carinskim propisima.

Ako nisu uključeni u carinsku vrijednost, u poreznu osnovicu 

pri uvozu sukladno članku 35. Zakona bit će uključeni: 

a)  porezi, carine, pristojbe i slična davanja koja se plaćaju 

izvan države članice uvoznice te davanja koja se plaćaju pri 

uvozu, osim PDV-a,

b) sporedni troškovi kao što su provizije, troškovi pakiranja, 

prijevoza i osiguranja, nastali do prvog mjesta odredišta 

unutar područja države članice uvoznice, kao i oni koji 

nastanu pri prijevozu do drugog mjesta odredišta unutar 

Europske unije, ako je to drugo mjesto poznato u vrijeme 

nastanka oporezivog događaja.

Prema tome, ako porezni obveznik smješta dobra primljena 

iz trećih zemalja u carinsko skladište, plaćanje uvoznih da-
vanja uključujući i PDV odgođeno je do trenutka puštanja 
takvih dobara u slobodan promet. 

Elementi koji čine carinsku vrijednost odnosno poreznu 

osnovicu pri uvozu dobara ne razlikuju se ovisno o tome plaćaju 

li se uvozna davanja odmah ili je njihovo plaćanje odgođeno 

zbog smještanja dobara u carinsko skladište tipa D. 

Stoga u trenutku smještanja dobara u carinsko skladište 

tipa D trebaju biti poznati svi elementi za utvrđivanje carinske 

vrijednosti odnosno porezne osnovice pri uvozu, kako bi se 

temeljem njih u trenutku puštanja u slobodan promet mogla 

obračunati uvozna davanja u koja spada i PDV pri uvozu.

U konkretnom slučaju Zagreb je prvo mjesto odredišta unu-

tar područja države članice uvoznice, obzirom da je Republika 

Hrvatska država članica uvoznica.
Prema tome vrijednost usluge prijevoza od Trsta do 

Zagreba treba biti uključena u poreznu osnovicu pri uvozu 
neovisno o tome što je porezni obveznik iz Italije u svom 
računu naveo da se radi o prijenosu porezne obveze. Na-
ime, ističe se da je talijanski porezni obveznik obavio uslugu 
prijevoza dobara pri uvozu na koju se ne obračunava PDV ako 
je taj iznos uključen u poreznu osnovicu pri uvozu. Obzirom da 
u konkretnom slučaju usluga prijevoza treba biti uključena 
u poreznu osnovicu pri uvozu, a što će biti vidljivo iz ca-
rinske deklaracije, uvoznik neće obračunati PDV temeljem 
izdanog računa u kojem stoji napomena prijenos porezne 
obveze.

Klasa: 410-01/14-01/969, Ur. br.: 513-07-21-01/14-2,

25. ožujka 2014.

Davanje na korištenje nekretnine bez naknade

Porezni obveznik iz dostavnog popisa obratio se upitom u 
vezi poreznog tretmana davanja nekretnine na korištenje Kato-
ličkoj Crkvi bez naknade. U upitu se navodi kako hrvatsko druš-
tvo namjerava dati Katoličkoj Crkvi bez naknade na korištenje 
nekretninu u svom vlasništvu, a za koju je prilikom renovi-
ranja, odnosno nadogradnje odbijen pretporez. U upitu se 
navodi da porezni obveznik iz dostavnog popisa smatra da na 
takvu isporuku ne treba obračunati i platiti PDV obzirom da se 
ne radi o isporuci uz naknadu. Obzirom na navedeno zatražena 
je potvrda toga stava te je postavljeno pitanje o tome koji iznos 
bi se trebao uzeti u obzir prilikom utvrđivanja porezne osnovice 
u slučaju drugačijeg stava Porezne uprave.

U vezi navedenog očitujemo se u nastavku.
Odredbama članka 4. stavka 1. Zakona o PDV-u (Nar. nov., 

br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13. i 153/13. - Rješe-

nje USRH), propisano je da je predmet oporezivanja PDV-om 

isporuka dobara i obavljanje usluga u tuzemstvu uz naknadu 

koju obavi porezni obveznik koji djeluje kao takav, stjecanje 

dobara unutar Europske unije te uvoz dobara.

Prema odredbama članka 8. stavka 3. Zakona obavljanjem 
usluga uz naknadu smatra se korištenje dobara koja čine 

dio poslovne imovine poreznog obveznika za njegove privatne 

potrebe ili privatne potrebe njegovih zaposlenika ili općenito 
u druge svrhe osim za potrebe obavljanja njegove djelat-
nosti, za koja je u cijelosti ili djelomično odbijen pretporez. 
Obavljanjem usluga uz naknadu također se smatra obavljanje 

usluga bez naknade od strane poreznog obveznika za njegove 

privatne potrebe ili privatne potrebe njegovih zaposlenika ili 

općenito u druge svrhe osim za potrebe obavljanja njegove 

djelatnosti. 

Odredbama članka 33. stavka 5. Zakona propisano je da 

je porezna osnovica kod usluga iz članka 8. stavka 3. Zakona 

ukupni trošak obavljanja usluga.

U skladu s navedenim, iz navedenih zakonskih odredbi 

razvidno je da se u određenim slučajevima korištenje dobara 

koja čine dio poslovne imovine poreznog obveznika i za koje 

je odbijen pretporez te obavljanje usluga bez naknade u druge 

svrhe osim za potrebe obavljanja njegove djelatnosti smatra 

obavljanjem usluga uz naknadu. Prema tome, u konkretnom 
slučaju davanja nekretnine na korištenje Katoličkoj Crkvi 
bez naknade smatra se obavljanjem usluga uz naknadu 
u smislu članka 8. stavka 3. Zakona te je porezni obveznik 

koji obavlja navedenu uslugu obvezan na istu obračunati PDV. 

Porezna osnovica kod obavljanja predmetne usluge je ukupni 

trošak obavljanja usluga. 

Klasa: 410-19/13-01/550, Ur. br.: 513-07-21-01/14-2,

13. ožujka 2014. 

PDV - TUZEMNI PRIJENOS POREZNE OBVEZE 
(GRAĐEVNSKE USLUGE)

Arhitektonske usluge i prijenos porezne obveze

Dostavili ste nam pitanja u vezi Zakona o porezu na do-

danu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 

148/13. i 153/13. - Rješenje USRH, u daljnjem tekstu: Zakon), te 

Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13., 
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85/13., 160/13. i 35/14., u daljnjem tekstu: Pravilnik), a koja se 

tiču prijenosa porezne obveze u graditeljskoj djelatnosti, odno-

sno usluga koje se obavljaju u okviru arhitektonske djelatnosti. 

U postavljenim pitanjima se navodi da su primatelji usluga po-

rezni obveznici upisani u registar obveznika PDV-a. U nastavku 

navodimo dostavljena pitanja te očitovanje u vezi istih.

Odredbama članka 75. stavka 3. točke a) Zakona i članka 

151. stavka 1. Pravilnika propisano je da je porezni obveznik 

upisan u registar obveznika PDV-a u tuzemstvu obvezan platiti 

PDV kada mu se obave građevinske usluge kojima se smatraju 

usluge u vezi s izgradnjom, održavanjem, rekonstrukcijom ili 

uklanjanjem građevina, uključujući usluge popravka i čišćenja. 

Isto se odnosi i na ustupanje osoblja ako ustupano osoblje 

obavlja građevinske usluge.

Nadalje, odredbama članka 152. stavka 1. točke d) Zakona 

propisano je da se građevinskim uslugama iz članka 75. stavka 

3. točke a) Zakona smatraju usluge koje se obavljaju u okviru 

arhitektonske, građevinske, geodetske, strojarske i elektro-

tehničke djelatnosti, ako je obavljanje tih usluga potrebno za 

obavljanje radova iz točke a) toga stavka.

1. Primjenjuje li se prijenos porezne obveze na obavljanje 
usluge izrade idejnog arhitektonskog rješenja za nove 
građevinske objekte?
Na usluge izrade idejnog arhitektonskog rješenja za nove 

građevinske objekte primjenjuje se prijenos porezne obveze 

sukladno članku 75. stavku 3. točki a) Zakona. Također napo-

minjemo da se prijenos porezne obveze primjenjuje i na uslugu 

izrade svih onih idejnih rješenja koja su uključena u daljnju 

razradu projektne dokumentacije.

2.  Primjenjuje li se prijenos porezne obveze na obavljanje 
usluge izrade idejnog rješenja za rekonstrukciju građe-
vinskog objekta?
Na usluge izrade idejnog rješenja za rekonstrukciju posto-

jećeg građevinskog objekta primjenjuje se prijenos porezne 

obveze sukladno članku 75. stavku 3. točki a) Zakona.

3. U slučaju suradnje dvaju poreznih obveznika, koja 
rezultira zajedničkom projektnom dokumentacijom, a 
pri čemu se prema investitoru kao ugovorni obveznik 
pojavljuje samo jedan porezni obveznik, postavlja se 
pitanje primjenjuje li se prijenos porezne obveze kada 
podizvođač ispostavlja račun izvođaču, odnosno nosi-
telju ugovora koji ima ugovor s investitorom?
U navedenom će slučaju podizvođač primijeniti prijenos 

porezne obveze kada ispostavlja račun izvođaču, a isto će 

primijeniti i izvođač kada ispostavlja račun naručitelju radova, 

odnosno investitoru.

4.  Primjenjuje li se prijenos porezne obveze prilikom izra-
de studije razvoja na temelju koje će se dokazati da je 
usluga gradnje građevinskog objekta bespredmetna, te 
da se sama usluga građenja nikada neće realizirati?
Prijenos porezne obveze ne primjenjuje se na obavljanje 

usluga izrade studija razvoja, izrade analiza opravdanosti iz-

gradnje, te ostale slične analitičke poslove.

5. Primjenjuje li se prijenos porezne obveze na uslugu 
izrade idejnih rješenja koje investitor odbaci?
Na uslugu izrade idejnih rješenja primjenjuje se prijenos po-

rezne obveze, obzirom da je usluga obavljena u svrhu građenja, 

neovisno o tome što će to idejno rješenje možda biti odbačeno, 

te obzirom da porezni obveznik koji obavlja navedenu uslugu 

ne zna ili ne može znati da njegova usluga u završnici neće 

rezultirati izradom ostale projektne dokumentacije, a samim 

time niti građenjem.

6. Primjenjuje li se prijenos porezne obveze na uslugu 
izrade idejnih rješenja koja investitoru služe samo za 
analizu mogućnosti gradnje, te koja se ne koriste u 
daljnjem razvoju projekta?
Na uslugu izrade takvih idejnih rješenja (npr. anketni natječa-

ji) ne primjenjuje se prijenos porezne obveze, obzirom da takvo 

idejno rješenje služi isključivo za analizu mogućnosti gradnje, te 

ne dovodi do daljnjeg razvoja projekta, niti se koristi u kasnijim 

fazama arhitektonskog projekta.

7. Primjenjuje li se prijenos porezne obveze na strukovne 
zadatke ovlaštenih arhitekata, kao što su poslovi pro-
stornog uređenja, arhitektonsko projektiranje i kontrola 
projekta, stručni nadzor građenja, projektantski nadzor, 
vođenje građenja i upravljanje projektom gradnje?
U vezi poslova prostornog uređenja, kao što su izrada pro-

stornih planova, valorizacija prostorne dokumentacije, te izrada 

znanstvene dokumentacije i stručnih podloga, napominjemo da 

se prijenos porezne obveze ne primjenjuje. 

Također napominjemo da se prijenos porezne obveze ne 

primjenjuje na usluge savjetovanja investitora u vezi prijavljiva-

nja na natječaje vezane uz gradnju, te na usluge sudjelovanja 

pri raspisu natječaja i ugovaranju radova.

Prijenos porezne obveze primjenjuje se na sljedeće usluge: 

arhitektonsko projektiranje, stručni nadzor gradnje, projektantski 

nadzor, vođenje projektiranja, poslovi glavnog projektanta, kontro-

la projekata, vođenje građenja te upravljanje projektom gradnje.

Klasa: 410-19/13-01/719, Ur. br.: 513-07-21-01/14-02,

19. ožujka 2014.

Ugradnja profesionalne kuhinje (npr. u hotele) i prije-
nos porezne obveze

Obratili ste nam se upitom u vezi primjene prijenosa pore-

zne obveze temeljem članka 75. stavka 3. točke a) Zakona o 

PDV-u (Nar. nov., br.  73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13. 

i 153/13. - Rješenje USRH, u daljnjem tekstu: Zakon), odnosno 

članka 152. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov. br. 79/13., 85/13. i 

160/13., u daljnjem tekstu: Pravilnik). Postavljeno je pitanje 

primjenjuje li se prijenos porezne obveze u slučaju kada porezni 

obveznik prodaje i ugrađuje profesionalne kuhinje u hotele i 

staračke domove.

U vezi navedenoga odgovaramo u nastavku.

Odredbama članka 75. stavka 3. točke a) Zakona i članka 

151. stavka 1. Pravilnika propisano je da je porezni obveznik 

upisan u registar obveznika PDV-a u Republici Hrvatskoj obve-

zan platiti PDV kada mu se obave građevinske usluge kojima se 

smatraju usluge u vezi s izgradnjom, održavanjem, rekonstruk-

cijom ili uklanjanjem građevina, uključujući usluge popravka i 

čišćenja. Isto se odnosi i na ustupanje osoblja, ako ustupano 

osoblje obavlja građevinske usluge. 

Člankom 152. stavkom 1. točkom i) Pravilnika propisano je 

da se građevinskim uslugama iz članka 75. stavka 3. točke a) 

Zakona smatraju ugradnja, umjeravanje, probno testiranje, 
puštanje u rad i slične usluge kada se izvode na uređajima 
i opremi prilikom izgradnje ili rekonstrukcije građevinskog 
objekta.

Nadalje, odredbama članka 152. stavka 2. točke c) Pravil-

nika propisano je da se građevinskim uslugama iz članka 75. 
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MIŠLJENJA MINISTARSTVA FINANCIJA
stavka 3. točke a) Zakona osobito ne smatra periodični ili ne 
periodični pregled, održavanje, popravak, umjeravanje i ispiti-
vanje već ugrađenih ili montiranih uređaja i opreme.

Sukladno navedenim zakonskim odredbama, u vezi primje-
ne prijenosa porezne obveze prilikom prodaje i montaže profe-
sionalnih kuhinja u hotelima ili domovima za starije osobe, bitno 
je obavlja li se usluga montaže kuhinje kao opreme prilikom 
izgradnje ili rekonstrukcije građevinskog objekta. Ukoliko se 
takva isporuka dobra i usluga obavlja prilikom izgradnje ili 
rekonstrukcije građevinskog objekta na način da se dobra 
spajaju direktno na instalacije struje, vode ili plina i ista nisu 
prenosiva primjenjuje se prijenos porezne obveze. 

Kada porezni obveznik obavlja isporuku profesionalnih ku-
hinja i ugrađuje ih u hotele i domove za starije osobe koje se ne 
obavljaju prilikom izgradnje ili rekonstrukcije građevinskih 
objekata ili obavlja usluge na već ugrađenim kuhinjama ne 
primjenjuje prijenos porezne obveze, već na takve usluge 
obračunava PDV po stopi 25 %.

Klasa: 410-01/14-01/236, Ur. br.: 513-07-21-01/14-02,

17. ožujka 2014.

Prijenos porezne obveze prilikom montaže na benzin-
skim postajama 

 
Obratili ste nam se upitom u vezi primjene prijenosa porezne 

obveze temeljem članka 75. stavka 3. točke a) Zakona o PDV-u 
(Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13. i 153/13. - 
Rješenje USRH, u daljnjem tekstu: Zakon), odnosno članka 152. 
Pravilnika o PDV-u (Nar. nov. br. 79/13., 85/13. i 160/13., u dalj-
njem tekstu: Pravilnik). U upitu je postavljeno pitanje primjenjuje 
li se prijenos porezne obveze u slučaju kada porezni obveznik 
obavlja usluge servisa i montaže na benzinskim postajama, 
postavljanja i servisiranja plinskih spremnika, te usluge ser-
visiranja i umjeravanja agregata za istakanje goriva.

U vezi navedenoga odgovaramo u nastavku.
Odredbama članka 75. stavka 3. točke a) Zakona i članka 

152. stavka 1. propisano je da je porezni obveznik upisan u 
registar obveznika PDV-a u Republici Hrvatskoj obvezan platiti 
PDV kada mu se obave građevinske usluge kojima se smatraju 
usluge u vezi s izgradnjom, održavanjem, rekonstrukcijom ili 
uklanjanjem građevina, uključujući usluge popravka i čišćenja. 
Isto se odnosi i na ustupanje osoblja, ako ustupano osoblje 
obavlja građevinske usluge. 

Člankom 152. stavkom 1. točkom i) Pravilnika propisano je 
da se građevinskim uslugama iz članka 75. stavka 3. točke a) 
Zakona smatraju ugradnja, umjeravanje, probno testiranje, 
puštanje u rad i slične usluge kada se izvode na uređajima 
i opremi prilikom izgradnje ili rekonstrukcije građevinskog 
objekta. Nadalje, odredbama članka 152. stavka 2. točke c) 
Pravilnika propisano je da se građevinskim uslugama iz članka 
75. stavka 3. točke a) Zakona osobito ne smatra periodični ili 
ne periodični pregled, održavanje, popravak, umjeravanje i 
ispitivanje već ugrađenih ili montiranih uređaja i opreme.

Iz navedenog proizlazi da porezni obveznik kada obavlja 
usluge na već ugrađenim uređajima i opremi, kao što su 
spremnici i agregati, ne primjenjuje prijenos porezne obve-
ze, već na takve usluge obračunava PDV po stopi 25 %. U vezi 
s izgradnjom potrošnih materijala, napominjemo da se prijenos 
porezne obveze ne primjenjuje niti na njihovu isporuku niti na 
ugradnju.

U vezi primjene prijenosa porezne obveze prilikom mon-
taže na benzinskim postajama ne možemo se sa sigurnošću 

očitovati, obzirom da iz upita nije razvidno obavlja li se usluga 
montaže opreme prilikom izgradnje ili rekonstrukcije građe-
vinskog objekta. Ukoliko se takva usluga izvodi prilikom iz-
gradnje ili rekonstrukcije građevinskog objekta primjenjuje 
se prijenos porezne obveze. 

Plinoinstalaterskim radovima iz točke 26. Dodatka II. Pravil-
nika smatraju se radovi ugradnje cjelokupnog plinskog sustava, 
odnosno plinske instalacije, te usluge poput održavanja i popra-
vaka dijelova te instalacije koji se ne smatraju opremom (plinski 
cjevovod i sustav dovoda zraka i odvoda produkata izgaranja). 
Na navedene se usluge primjenjuje prijenos porezne obveze, 
dok se na radove ugradnje, umjeravanja i testiranja opreme, 
poput plinskih trošila, te povezanih uređaja i opreme, prijenos 
porezne obveze primjenjuje ukoliko se takvi radovi izvode 
u okviru izgradnje ili rekonstrukcije građevinskog objekta, 
kako je i propisano člankom 152. stavkom 1. točkom i) Zakona

Klasa: 410-19/14-01/50, Ur. br.: 513-07-21-01/14-02,

21. veljače 2014.

Usluge održavanja melioracijskih građevina - uklanja-
nje drveća, niskog raslinja, košnje trave i slično i prijenos 
porezne obveze

Porezni obveznik iz dostavnog popisa obratio nam se 
upitom u vezi primjene članka 75. stavka 3. točke a) Zakona o 
PDV-u (Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13. 
i 153/13. - Rješenje USRH, u daljnjem tekstu: Zakon), u slu-
čaju kada obavlja usluge održavanja melioracijskih građevina. 
Navedene usluge odnose se na poslove uklanjanja drveća, 
niskog raslinja, te na košnju trave na kanalima za odvodnju 
i navodnjavanje koji se smatraju objektima niskogradnje.

U vezi navedenoga odgovaramo u nastavku.
Člankom 75. stavkom 3. točkom a) Zakona i člankom 152. 

stavkom 1. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13., 85/13. i 
160/13.), propisano je da je porezni obveznik upisan u registar 
obveznika PDV-a u Republici Hrvatskoj obvezan platiti PDV ka-
da mu se obave građevinske usluge kojima se smatraju usluge 
u vezi s izgradnjom, održavanjem, rekonstrukcijom ili uklanja-
njem građevina, uključujući usluge popravka i čišćenja. Isto 
se odnosi i na ustupanje osoblja ako ustupano osoblje obavlja 
građevinske usluge. 

 Odredbama članka 152. stavka 1. točke c) Pravilnika pro-
pisano je da se građevinskim uslugama iz članka 75. stavka 3. 
točke a) Zakona smatraju radovi hortikulturnog uređenja i radovi 
uređenja okoliša ako se izvode u okviru izgradnje i rekonstrukci-
je pojedinog građevinskog objekta. Nadalje, odredbama članka 
152. stavka 2. točke f) Pravilnika propisano je da se građevin-
skim uslugama iz članka 75. stavka 3. točke a) Zakona osobito 
ne smatra hortikulturno uređenje i uređenje okoliša, osim onog 
navedenog u stavku 1. točki c) toga članka.

Iz navedenog proizlazi da porezni obveznik kada obavlja 
radove uklanjanja drveća, niskog raslinja, košnje trave 
i slično, primjenjuje prijenos porezne obveze ukoliko se ti 
radovi izvode u okviru izgradnje ili rekonstrukcije građevinskog 
objekta, te ukoliko su predviđeni krajobraznim elaboratom, 
koji je sastavni dio glavnog projekta, odnosno čiji su podaci 
poslužili za izradu glavnog projekta. U slučaju kada se takve 
usluge izvode u svrhu održavanja građevina spomenutih u upitu 
prijenos porezne obveze se ne primjenjuje.

Klasa: 410-19/13-01/712, Ur. br.: 513-07-21-01/14-02,

14. veljače 2014.
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■ NARODNE  NOVINE
Broj 37 od 24. ožujka 2014.

- Uredba o izmjenama Uredbe o utvrđivanju dužnosti djelatnih 

vojnih osoba na kojima se staž osiguranja računa s povećanim 

trajanjem i načinu računanja toga staža

- Odluka o utvrđivanju plaće ravnatelja i zamjenika ravnatelja Hr-

vatske agencije za obvezne zalihe nafte i naftnih derivata

- Odluka o utvrđivanju plaće predsjednika i članova Uprave Agen-

cije za ugljikovodike

- Odluka o izmjenama Odluke o gradskim porezima Grada Kutine

- Odluka o Izmjeni i dopuni Odluke o porezima Općine Primošten

- Odluka o prirezu porezu na dohodak Grada Pakraca

Broj 38 od 26. ožujka 2014.

- Uredba o vrijednosti iznosa za utvrđivanje naknade za pružanje 

sekundarne pravne pomoći za 2014. godinu

- Pravilnik o naknadama i nagradi sudaca porotnika

- Pravilnik o naknadama za obavljanje službenih radnji izvan zgra-

de suda

- Pravilnik o naknadama troškova zbog posebnih uvjeta rada su-

daca privremeno upućenih na rad u drugi sud

- Pravilnik o visini dodatka na plaću sudaca privremeno upućenih 

na rad u drugi sud

- Pravilnik o stalnim sudskim vještacima

Broj 39 od 27. ožujka 2014.

- Izmjene i dopune Državnog proračuna Republike Hrvatske za 

2014. godinu i projekcija za 2015. i 2016. godinu

- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o izvršavanju Državnog 

proračuna Republike Hrvatske za 2014. godinu

Broj 40 od 28. ožujka 2014.

- Uredba o izmjeni i dopuni Uredbe o nazivima radnih mjesta i 

koeficijentima složenosti poslova u javnim službama

- Odluka o visini naknade predsjednicima, potpredsjednicima i 

članovima izbornih povjerenstava i biračkih odbora za provedbu 

prijevremenih izbora u jedinicama lokalne i područne (regionalne) 

samouprave u 2014. godini

- Pravilnik o djelokrugu rada tajnika te administrativno-tehničkim i 

pomoćnim poslovima koji se obavljaju u osnovnoj školi

- Odluka o porezima Općine Motovun-Montona

Broj 41 od 31. ožujka 2014.

- Zakon o zaštiti potrošača

- Zakon o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi ostvarenih 

godina radnog staža

- Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o unapređenju poduzetničke 

infrastrukture

- Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o potpori poljoprivredi i 

ruralnom razvoju

- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima

- Pravilnik o izmjenama Pravilnika o dodacima na plaću djelatnih 

vojnih osoba

Broj 42 od 2. travnja 2014.

- Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne skrbi

Broj 43 od 4. travnja 2014.

- Jedinstvena metodološka načela za vođenje matične evidencije 

o osiguranicima, obveznicima doprinosa i korisnicima prava iz 

mirovinskog osiguranja

- Pravilnik o postupku i načinu kontrole podataka o kojima ovise 

prava iz mirovinskog osiguranja

- Pravilnik o naknadi putnih troškova u vezi s ostvarivanjem, odno-

sno korištenjem prava iz mirovinskog osiguranja

- Pravilnik o naknadi troškova za smještaj i prehranu u vezi s ostva-

rivanjem prava iz mirovinskog osiguranja i tijekom profesionalne 

rehabilitacije u drugom mjestu, izvan mjesta prebivališta

- Odluka o faktoru osnovne mirovine od 1. siječnja 2014.

Broj 44 od 7. travnja 2014.

- Uredba o izmjeni Uredbe o računovodstvu neprofitnih organiza-

cija

- Pravilnik o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invalidite-

tom

- Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja očevidnika zaposlenih oso-

ba s invaliditetom

- Pravilnik o poticajima pri zapošljavanju osoba s invaliditetom

- Pravilnik o zaštitnim radionicama i integrativnim radionicama za 

zapošljavanje osoba s invaliditetom

- Pravilnik o profesionalnoj rehabilitaciji i centrima za profesionalnu 

rehabilitaciju osoba s invaliditetom

Broj 45 od 9. travnja 2014.

- Pravilnik o izmjeni Pravilnika o načinu propisivanja i izdavanja 

lijekova na recept

- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o ortopedskim i 

drugim pomagalima

- Odluka o općinskim porezima Općine Tordinci

Broj 46 od 11. travnja 2014.

- Pravilnik o mjerilima za dodjelu nagrada sportašima za sportska 

ostvarenja

Broj 47 od 16. travnja 2014.

- Zakon o državnim potporama

- Zakon o izmjenama Zakona o transparentnosti tokova javnih 

sredstava

- Odluka o osnovama za sklapanje ugovora o provođenju specifič-

ne zdravstvene zaštite

Broj 48 od 17. travnja 2014.

- Uredba o izmjeni Uredbe o visini trošarine na benzine, plinsko 

ulje i kerozin za pogon

- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o obveznim eviden-

cijama za obračun naknade od priređivanja igara na sreću

Broj 49 od 18. travnja 2014.

- Naredba o izmjeni i dopuni Naredbe o načinu uplaćivanja prihoda 

proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za financiranje drugih 

javnih potreba u 2014. godini

- Pravilnik o uvjetima i načinu ostvarivanja prava iz obveznog 

zdravstvenog osiguranja

- Indeks potrošačkih cijena u ožujku 2014.

- Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 

tržištu u ožujku 2014.

Broj 50 od 23. travnja 2014.

- Pravilnik o postupku naknadne uplate doprinosa otpisanih zbog 

zastare ili nenaplativosti za osiguranike koji su sami za sebe ob-

veznici doprinosa i obveznici plaćanja doprinosa

- Odluka o izmjeni Odluke o jednokratnoj novčanoj pomoći i nak-
nadi putnih i selidbenih troškova
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RIF-ove OBAVIJESTI 2014.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2014Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

❏ Neoporezivi iznosi naknada
❏ Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
❏ Stope poreza na dohodak i osobni odbici
❏ Područja posebne državne skrbi
❏ Obvezne evidencije pri korištenju automobila
❏ Doprinosi za obvezna osiguranja 
❏ Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
❏ Dnevnice za službeni put u inozemstvo
❏ Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
❏ Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
❏ Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
❏ Stope amortizacije
❏ Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
❏ Uplatni računi i stope prireza
❏ Kamate

Korica dodatak 1 bijela copy 10.1 1 12/31/13 10:12:34 AM

Uz časopis broj 1/2014., pretplatnici su dobili i poseban 
prilog RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne in-
formacije koje računovođe svakodnevno koriste i treba-
ju u svome radu. Podaci u navedenom prilogu, ažurirani 
su s propisima koji su objavljeni zaključno u Nar. nov., 
br. 160/13. Većina objavljenih podataka ne mijenja se 
tijekom godine, pa ćemo u sljedećim brojevima časo-
pisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u 
međuvremenu izmijenjene i dopunjene podatke, te će 
se na taj način ažurirati ovaj prilog.

➣  Sati rada po mjesecima
- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno 

od ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati u 2013. godini Sati u 2014. godini
Siječanj 184 184

Veljača 160 160

Ožujak 168 168

Travanj 176 176
Svibanj 184 176
Lipanj 160 168

Srpanj 184 184
Kolovoz 176 168
Rujan 168 176

Listopad 184 184

Studeni 168 160

Prosinac 176 184

Ukupno 2.088 2.088

➣ Nove stope prireza
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2014., dodatak uz RIF br. 

1/14., na stranicama 57. do 70., objavljene su stope prireza po 

općinama i gradovima. U međuvremenu su izmijenile odnosno 

uvele stopu prireza sljedeće općine/gradovi:

Grad/općina stopa prireza primjena od broj Narodnih novina

PAZIN povećana sa 5% na 9% 1. veljače 2014. 2/14

DARUVAR 10% 18. siječnja 2014. 3/14

PERUŠIĆ 8% 1. veljače 2014. 5/14

ZADAR smanjena sa 12%
na 10%

1. srpnja 2014. 20/14.

Pakrac 10% 1. travnja 2014. 37/14.

➣ Blagdani i neradni dani u svibnju
Prema Zakonu o blagdanima, spomendanima i neradnim 

danima u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - 130/11.) 

blagdan u svibnju je:

1. svibnja 2014. 

U dane blagdana zaposleni imaju pravo ne raditi s pravom na 

naknadu plaće na teret poslodavca. Radnik koji na dan blagdana 

radi ima pravo na plaću i dodatak na plaću za rad blagdanom. 

1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 

dohodak1 ili Pravilnika o porezu 
na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno 

pojedinačne prijevozne karte

 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna samo 

poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 84/08. 

148/13.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.
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NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža

- za 15 godina radnog staža

- za 20 godina radnog staža

- za 25 godina radnog staža

- za 30 godina radnog staža

- za 35 godina radnog staža

- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika

1.500,00 kn

2.000,00 kn

2.500,00 kn

3.000,00 kn

3.500,00 kn

4.000,00 kn

5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-

čunske jedinice prema posebnom propisu)
čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 

uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-

sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 

- mjesečno)
čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignuća čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.

Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 

fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 

posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske stipendije, koje se prema posebnim propisima 

isplaćuju sportašima za njihovo sportsko usavršavanje 

(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amaterima , prema posebnim propisima 

(mjesečno) 
čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3.

Nagrade za sportska ostvarenja (godišnje). Stupanjem na 

snagu Pravilnika o mjerilima za dodjelu nagrada sportašima 

za sportska ostvarenja (Nar. nov., br. 46/14.), od 19. travnja 

2014. godine ispunjeni su uvjeti za isplatu neoporezive 

nagrade sportašima, propisane odredbama čl. 45. st. 1. t. 5. 

Pravilnika o porezu na dohodak u iznosu do 20.000,00 kuna 

godišnje.

čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-

nika (godišnje)
čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 

i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 

i čl. 209. Zakona o doprinosima 

(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 

čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslodavac radnicima 

isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smještaja, prehrane, mjesnog prije-

voza i sl. izdaci (“per diem”)
čl. 13. st. 12. Pravilnika ukupan iznos troškova službenog 

puta koji se radnicima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

7. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13. i 148/13.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13. i 160/13.
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1.2.  Naknade korisnika državnog   
proračuna

➣ Osnovica
Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mi-

rovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 21. 

Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2014. g. (Nar. 

nov., br. 152/13.).

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju 

iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu uređena 
kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), proračunskim 

korisnicima i izvanproračunskim fondovima koji se financiraju 

iz sredstava državnog proračuna, određuju se sljedeći iznosi 

naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 

zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 

privatnog automobila u 

službene svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 

pravo na dnevnicu i naknadu za 

odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni 

život od obitelji (isključuje 

pravo na dnevnicu za obavljanje 

službenih poslova u mjestu 

prebivališta obitelji)

1.000,00 mjesečno

(iznimno, ako je po odobrenju nadležnog 

tijela, osiguran smještaj na teret 

državnog proračuna,  naknada iznosi 

50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

150/13.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji iznosi 

150,00 kuna. Prema članku 65., terenski dodatak utvrđuje se 

u visini koja radniku pokriva povećane troškove života zbog 

boravka na terenu. Puni iznos terenskog dodatka isplaćuje se 

na način kako je to utvrđeno za državna tijela pa on iznosi 
150,00 kuna.

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.), visina 

dnevnica za službena putovanja u zemlji i visina terenskog 
dodatka iznosi 150,00 kuna.

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2014. g.
1.3. Plaće

Doprinosi iz plaće:

- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:

- za zdravstveno osiguranje - 13% (plaća za ožujak i ranije mjesece)
- 15% (plaća za travanj i dalje, prema 

izmjenama Zakona o doprinosima)

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5% 

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja 

za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2014. 
iznosi 3.017,61 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.779,35 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja 

na teret poslodavca) u određenim slučajevima manji 

od najniže osnovice za obračun doprinosa, iste treba 

obračunati na iznos najniže mjesečne osnovice koja 
za 2014. godinu iznosi 2.779,35 kn - prema Naredbi 

o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna 

osiguranja za 2014. godinu (Nar. nov., br. 157/13.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.646,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.752,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 44. st. 20. 

Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe službeno putuju za 

potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. 

st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za rad pod 

uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 79/13.) koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije mogu se isplatiti osim 

na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.
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1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća 

kao najniži mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje 

se jednom godišnje, za sljedeću kalendarsku godinu.

Razdoblje Minimalna bruto plaća 
- u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 60/12.

1. lipnja 2013.  - 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o visini minimalne plaće

2.984,78* 51/13.

1. siječnja 2014. - 31. prosinca 2014. 3.017,61 156/13.

* iznimno moguće je kolektivnim ugovorom ugovoriti niži iznos minimalne plaće, ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale zaposlene. Tako je primjerice, 

Kolektivnim ugovorom o izmjenama i dopunama Kolektivnog ugovora za graditeljstvo (Nar. nov., br. 142/13.) određena minimalna plaća u visini 2.866,73. 

Međutim, ove izmjene nisu proširene na sve poslodavce u toj djelatnosti te one obvezuju samo potpisnike istog. 

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, 
drvnoprerađivačku i kožarsko-obućarsku industriju

2.609,65      (0,94)

2.701,44      (0,96)

2.729,58      (0,97)

2.757,72      (0,98)

2.814,00     

2.984,78

3.017,61

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. 

- 148/13.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 

prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 

doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 

57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine 

evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u 

evidenciji nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana 

ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposle-

na osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se 

zapoš ljava na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze 

plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine 

(doprinos za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na 

radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s 

invaliditetom).

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

poslodavci
doprinosa 

za 
zapošljavanje

posebni doprinos 
za poticanje 

zapošljavanja 
osoba s 

invaliditetom
- koji zapošljavaju 1 - 19 radnika 

(stanje na 31.12. prethodne godine)
1,7% -

- koji zapošljavaju 20 i više radnika, 
a nisu imali obvezu zapošljavanja  
invalidnih osoba prema starom 
Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji 
i zapošljavanju osoba s invaliditetom 
(Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 1,6% 0,1%

- koji su imali obvezu zapošljavanja 
osoba s invaliditetom i zaposlili su 

odgovarajući broj invalida 1,6% 0,1%

- koji su imali obvezu zapoš. osoba 
s invaliditetom, a nisu zaposlili 
odgovarajući broj invalida ( prema 
starom Zakonu najmanje jedna 
osoba s inaliditetom na svakih 35 
zaposlenih osoba) 1,6% 0,2%

- koji zapošljavaju 20 i više 
radnika nakon ispunjenja obveze 
kvotnog zapošljavanja osoba s 
invaliditetom prema novom Zakonu  
o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom 
(157/13.) 1,7% _

- do ispunjenja kvotnog zapošljavanja 
osoba s inaliditetom (primjenjuje 
se stari Zakon o profesionalnoj 
rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s 
invaliditetom) 1,6% 0,1 (ili 0,2)

- od 1. siječnja 2015. poslodavci 
koji zapošljavaju 20 i više radnika 
- ako ne budu imali zaposlen 
broj osoba s invaliditetom (osim 
stranih diplomatskih i konzularnih 
predstavništva, integrativnih 
i zaštitnih radionica) propisan 
Pravilnikom o utvrđivanju kvote za 
zapošljavanje osoba s invaliditetom 
(Nar. nov., br. 44/14.)

1,7%

posebna novčana 
naknada koja se 
utvrđuje u visini 
30% na umnožak 
broja osoba s 
invaliditetom koje 
je obveznik bio 
dužan zaposliti i 
iznosa minimalne 
plaće za razdoblje 
na koje se obveza 
odnosi
- obračunava 
se do zadnjeg 
dana u mjesecu 
za prethodni 
mjesec

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom nakon 1. siječnja 2014.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, roditelji 

supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obveznika ili 

uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika ili 

uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine 

a najviše 3.400 

(najmanje 2.200)

Područje posebne državne skrbi (za 2013. g.) I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja (za 2013. g.) 2.400

Potpomognuta područja

I. skupina

II. skupina

- područje 

Grada 

Vukovara

3.200,00

2.700,00

3.200,00

1.5. Porez na dohodak
1.5.1. Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak

Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn

(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

Godišnja porezna osnovica Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 

79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

1.5.2. Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala
Stopa poreza na 

dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 

kapitalu 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 

dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 40%

- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kupnje 

dionica 25%

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom 

osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji se 
u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 
11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne državne skrbi 
i brdsko-planinskom područja odnosno na potpomognutom području primjenjuje 
se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za navedena po-
dručja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na dohodak.

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2014. g.
Osnovica 

- bruto
Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) 

4.221,762 kn Odluka Nar. nov., br. 31/14. primjena za plaću za mjesec travanj koja će biti isplaćena u svibnju 2014.

Suci i drugi nositelji pravosudnih

dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 

25/13.)  

4.443,958 kn Odluka Nar. nov., br. 31/14. primjena za plaću za mjesec travanj koja će biti isplaćena u svibnju 2014. 

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506
 svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima 
 od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI:
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Stopa
prireza

Drugi dohodak*
Dopr. za M.O. = 20%

Stopa poreza 25%

Drugi dohodak za koji ne postoji obveza doprinosa 
(drugi dohodak umirovljenika, potpora obitelji za slučaj 
smrti radnika, stipendije iznad neoporezivih iznosa i dr.) 

Pauš. izdaci = ne
Dopr. za M.O. = ne
Stopa poreza 25%

Autorski honorar

Pauš. izdaci  = 30%

Stopa poreza = 25%

Umjetnički autorski honorar uz potvrdu 
ovlaštene udruge

Neoporezivi dio = 25%
Pauš. izdaci = 30%

Stopa poreza = 25%

1 2 3 4 5

0.00 1.666667 1.333333 1.212121 1.126761

1.00 1.672241 1.337793 1.214698 1.128191

2.00 1.677852 1.342282 1.217285 1.129624

3.00 1.683502 1.346801 1.219884 1.131062

4.00 1.689189 1.351351 1.222494 1.132503

5.00 1.694915 1.355932 1.225115 1.133948

6.00 1.700680 1.360544 1.227747 1.135396

6.25 1.702128 1.361702 1.228407 1.135759

6.50 1.703578 1.362862 1.229067 1.136122

7.00 1.706485 1.365188 1.230391 1.136848

7.50 1.709402 1.367521 1.231717 1.137576

8.00 1.712329 1.369863 1.233046 1.138304

9.00 1.718213 1.374570 1.235712 1.139763

10.00 1.724138 1.379310 1.238390 1.141227

12.00 1.736111 1.388889 1.243781 1.144165

13.00 1.742160 1.393728 1.246494 1.145639

15.00 1.754386 1.403509 1.251956 1.148600

18.00 1.773050 1.418440 1.260239 1.153070

*Napomena: 
Za drugi dohodak za koji ze plaćaju doprinosi za obvezna osiguranja (iz stupca 2) isplatitelj obraËunava i plaÊa doprinos za osnovno 
zdravstveno osiguranje od 1. travnja 2014.  po stopi 15% kao doprinos na osnovicu istovjetnu doprinosu za mirovinsko osiguranje. 
Za obveze doprinosa za drugi dohodak za koji je dužničko-vjerovnički odnos nastao do 31. ožujka 2014. g. doprinos se plaća po 
stopi 13%.

1.7. Koeficijenti za preračunavanje neto iznosa na bruto iznos drugog dohotka

2.1. Rokovi podnošenja poreznih izvješća 

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave 

Poreznoj upravi najkasnije 
do 

❖ TROŠARINSKA IZVJEŠĆA (DOT OBRASCI)   8. svibnja

❖ PDV, PDV-S i ZP 20. svibnja

❖ TROŠARINSKA IZVJAŠĆA (DNEVNA I MJESEČNA)

❖ Igre na sreću i nagradne igre 20. svibnja

❖ PP - MI - PO 2. lipnja

2. Obveza dostave poreznih i financijskih izvještaja 
u svibnju 2014. godine
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3. Stope zateznih kamata i eskontna stopa
KAMATE I RAZDOBLJE PRIMJENE STOPA OBJAVA

ESKONTNA STOPA
od 11. 04. 2000. do 22. 10. 2002. 5,9% Nar. nov., br. 39/00.

od 23. 10. 2002. do 30. 12. 2007. 4,5% Nar. nov., br. 12/02.

od 31. 12. 2007. do 22. 06. 2011. 9,0% Nar. nov., br. 132/07., 75/08., 1/09., 76/09., 1/10., 82/10. i 1/11.

od 23. 06. 2011. 7,0% Nar. nov., br. 66/11., 1/12., 73/12. i 1/13. 1/14.

ZATEZNA KAMATA
od 01. 07. 2002. do 02. 11. 2004. 15% Nar. nov., br. 72/02.

od 03. 11. 2004. do 31. 12. 2007. 15% Nar. nov., br. 153/04.

Na odnose iz trgovačkih ugovora i na odnose iz ugovora 
između trgovaca i osoba javnog prava*

čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 

41/08.)

od 01. 01. 2008. do 30. 06. 2011. 17%

od 01. 07. 2011. - 15%

Za ugovore koji su sklopljeni nakon 30. lipnja 2013. 
odnosno za ugovore prije 30. lipnja 2013., ako je isporuka 
roba ili izvršenje usluga uslijedilo nakon 30. lipnja 2013. 
- ugovori sklopljeni između trgovaca 

- ugovori sklopljeni između trgovaca i osoba javnog prava 

kada je osoba javnog prava dužnik (ako je osoba  javnog 

prava vjerovnik i nadalje se primjenjuje zatezna kamata 15%)

čl. 12.a  izmijenjenog Zakona o financijskom poslovanju i predste-

čajnoj nagodbi (Nar. nov., br. 81/13.) - zatezna kamata jednaka 

je referentnoj stopi uvećanoj za 8 postotnih poena. Referentna 
stopa je prosječna kamatna stopa na stanja kredita odobrenih 

na razdoblje dulje od godinu dana nefinancijskim trgovačkim 

društvima koja je izračunata za referentno razdoblje koje pretho-

di tekućem polugodištu umanjenoj za 1 postotni poen. 

- od 30. lipnja 2013. - 31. prosinca  2013. 12,40%

Prosječna kamatna stopa za referentno razdoblje od 1. prosinca 

2012. do 31. svibnja 2013. iznosi 5,40% (Nar. nov., br. 86/13.) 

- (5,40 - 1 + 8)

- od 1. siječnja 2014. 12,35%

Prosječna kamatna stopa za referentno razdoblje od 1. lipnja 

2013. do 30. studenoga 2013. iznosi 5,35 (Nar. nov., br. 1/14.) 

- (5,35 - 1 + 8)

- po osnovu ugovora po kojima je isporuka bila prije 30. lipnja 

2013. i nadalje se obračunava zatezna kamata po stopi 15%

Zatezne kamate u ostalim odnosima
čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 

41/08.)

od 01. 01. 2008. do 30. 06. 2011. 14%

od 01. 07. 2011. 12%

*    Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj 
nabavi, osim trgovačkih društava.

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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5. Podaci o prosječnim isplaćenim plaćama po zaposlenome
➣ Za siječanj 2014. g.

Područje djelatnosti prema Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti - NKD - 2007
Prosječne mjesečne plaće u kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO

HRVATSKA - UKUPNO 8.007 5.553 100,0 99,9

A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 7.053 5.094 102,4 101,8

B Rudarstvo i vađenje 10.579 7.091 107,7 105,4

C Prerađivačka industrija 7.002 4.935 100,9 100,7

D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 10.700 7.357 101,9 101,6

E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom 
te djelatnosti sanacije okoliša

7.622 5.453 99,1 99,3

F Građevinarstvo 6.428 4.604 98,8 98,9

G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 6.865 4.780 100,8 100,3

H Prijevoz i skladištenje 9.214 6.381 97,3 98,4

I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 7.009 4.922 103,4 103,1

J Informacije i komunikacije 11.881 7.693 101,5 101,2

K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 12.127 7.827 100,5 100,4

L Poslovanje nekretninama 7.101 4.980 100,6 99,6

M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.806 7.015 98,3 97,8

N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 4.759 3.516 98,1 98,4

O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 8.537 6.050 98,3 98,4

P Obrazovanje 7.846 5.470 99,3 99,2

Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.076 6.183 100,5 100,5

R Umjetnost, zabava i rekreacija 8.123 5.637 99,7 99,5

S Ostale uslužne djelatnosti 8.341 5.730 99,2 99,5

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                   XI. 2013. - I. 2014.
                                                                                                   XII. 2013. - II. 2014.

8.009
7.941

5.581
5.512

100,4
99,2

100,3
98,8

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                         I. - XII. 2012.  
                                                                                                  I. - XII. 2013.

7.875
7.939

5.478
5.515

101,0
100,8

100,7
100,7

HRVATSKA - UKUPNO                                                    za siječanj 2014. 8.007 5.553 100,0 99,9
HRVATSKA - UKUPNO                                                     za veljaču 2014. 7.809 5.427 97,5 97,7

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

4. Pregled koeficijenata porasta cijena 
u Hrvatskoj u 2014. godini

                                                                                  Mjesec  XII. I. II. III.
Koefi cijent  2013. 2014. 2014. 2014.

1. MjeseËni koefi cijent porasta cijena industrijskih proizvoda pri   

 proizvoaËima u mjesecu 2014. u odnosu na prethodni mjesec 0,000 0,000 -0,003 -0,002

2. Koefi cijent porasta cijena industrijskih proizvoda pri 

 proizvoaËima od poËetka 2014. godine do kraja razdoblja -0,026 0,000 -0,003 -0,005

3. Koefi cijent prosjeËnog mjeseËnog porasta cijena industrijskih

 proizvoda pri proizvoaËima od poËetka 2014. godine do 

 kraja razdoblja -0,002 0,000 -0,002 -0,002

4. Koefi cijent porasta cijena industrij skih proizvoda pri proizvoači-

 ma u mjesecu 2014. u odnosu na isti  mjesec prethodne godine -0,026 -0,022 -0,029 -0,031

5. MjeseËni koefi cijent porasta potroπaËkih cijena u mjesecu 

 2014. u odnosu prethodni  mjesec -0,002 -0,001 -0,003 0,005

6. Koefi cijent porasta potroπaËkih cijena od poËetka 2014. godine 

 do kraja razdoblja 0,003 -0,001 -0,004 0,001

7. Koefi cijent prosjeËnog mjeseËnog porasta potroπaËkih cijena 

 od poËetka 2014.  godine do kraja razdoblja 0,000 -0,001 -0,002 0,000

8. Koefi cijent porasta potroπaËkih cijena u mjesecu 2014. u 

 odnosu na isti mjesec prethodne godine 0,003 -0,001 -0,006 -0,004 

9. Koefi cijent porasta prosjeka potroπaËkih cijena za razdoblje od 

 poËetka 2014. godine do kraja  razdoblja u odnosu na prosjek 

 u  2013. godini 0,022 -0,004 -0,006 -0,005

Izvor: PriopÊenje Dræavnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

➣ Ugovori o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja 
- primjena od 1. siječnja 
2014. godine

Od 1. siječnja 2014. godine u primjeni 

je:

• Ugovor između Republike Hrvatske i 

Republike Azerbajdž a na o izbjegavanju 

dvostrukog oporezivanja i sprječavanju 

izbjegavanja plaćanja poreza na doho-

dak i na imovinu koji je objavljen u Nar. 

nov., br. 2/13. i 

• Ugovor između Republike Hrvatske i 

Gruzije o izbjegavanju dvostrukog opo-

rezivanja i sprječavanja izbjegavanja 

plaćanja poreza na dohodak i na imovi-

nu - objavljen u Nar. nov., br. 12/13.

obavijesti.indd   140obavijesti.indd   140 4/29/14   10:17:14 AM4/29/14   10:17:14 AM



141RaËunovodstvo i fi nancije

S
V

IB
A

N
J  2014.

RIF-ove OBAVIJESTI
6. Srednji tečajevi HNB

➣ Krajem razdoblja

Datum EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        

31.12.2009. 7,306199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        

31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840023        2,637279        0,292424        0,820666        5,929961        8,608431        

31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        

31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        

31.01.2013. 7,581946        5,594294        6,127815        2,562594        0,295927        0,880465        6,102661        8,824425        

28.02.2013. 7,585661        5,795890        6,321384        2,563330        0,296095        0,898679        6,223877        8,771578        

31.03.2013. 7,586727 5,918807 6,293428 2,494649 0,294413 0,908340 6,234470 8,996475

30.04.2013. 7,600678 5,811805 5,944067 2,538891 0,295838 0,888282  6,186958 9,026933

31.05.2013. 7,556230 5,861177 5,761957 2,619507 0,291611 0,877621 6,039186 8,821188

30.06.2013. 7,451344 5,706344 5,761051 2,526051 0,287419 0,847890 6,035432 8,702808

31.07.2013. 7,490071  5,645215   5,760264 2,505879 0,289706  0,862911 6,071718 8,639067

31.08.2013. 7,553891 5,707942 5,817398 2,513439 0,293743 0,864864 6,129912 8,838061 

30.09.2013. 7,611593 5,642397 5,725155 2,541603 0,296621 0,879292 6,210503 9,074384

31.10.2013. 7,619859 5,538091 5,635990  2,593730 0,295997 0,868934 6,168927  8,898586 

30.11.2013. 7,630815        5,608007        5,484665        2,534397        0,278660        0,855463        6,198371        9,157344        

31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        

31.01.2014. 7,644916 5,619196 5,492827 2,455330 0,277492 0,863949 6,252487 9,250866

28.02.2014. 7,658268 5,609220 5,507564 2,460725 0,280000 0,858329 6,296346 9,327976

31.03.2014. 7,658394 5,575824 5,447325 2,477803 0,279422 0,859653 6,282006 9,264933

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

➣  Srednji tečajevi HNB od 25. ožujka 2014. do 25. travnja 2014.
(u kunama)

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

058. 25.03.2014. 7,657647 7,657647 5,429030 2,447784 0,863943 6,277274 9,170835 

059. 26.03.2014. 7,659109  5,544856 5,420843 2,456417 0,864957 6,281562    9,148482  

060. 27.03.2014. 7,658288 5,549886 5,423717 2,454894 0,860115    6,265986 9,174899    

061. 28.03.2014. 7,660007 5,568080 5,448085 2,455996 0,859458   6,282299    9,255688  

062. 29.03.2014. 7,658394 5,575824 5,447325 2,477803   0,859653 6,282006  9,264933   

063. 01.04.2014. 7,653406 5,550773 5,375715 2,492966  0,855636 6,275341 9,234322  

064. 02.04.2014. 7,647801 5,544697 5,365372 2,483859 0,859593  6,280014 9,233129

065. 03.04.2014. 7,647322 5,544752 5,343294 2,488553 0,858825 6,271381 9,229208   

066. 04.04.2014. 7,647673 5,556287 5,344659 2,491180  0,853840 6,262938 9,226291

067. 05.04.2014. 7,643652 5,576459 5,368110 2,493444 0,853572 6,247366 9,242626

068. 08.04.2014. 7,639368 5,569270 5,395796 2,492534 0,850567  6,253064 9,232980

069. 09.04.2014. 7,631215 5,542719 5,404543 2,503679 0,851518  6,255607 9,263432 

070. 10.04.2014. 7,633355 5,533823 5,421802   2,508249   0,848339  6,259927   9,262656

071. 11.04.2014. 7,631374 5,502866 5,425405 2,499631   0,842427 6,271160 9,237833

072. 12.04.2014. 7,629421  5,491953 5,410169 2,494905  0,841282 6,271616  9,210939

073. 15.04.2014. 7,619028 5,418939 5,418939 2,476525 0,839738 6,268225  9,217309 

074. 16.04.2014. 7,613901 5,515721 5,419532 2,476468 0,838683 6,261432 9,225616  

075. 17.04.2014. 7,618361   5,505392  5,380958 2,475503 0,837707 6,261495 9,247828

076. 18.04.2014. 7,617373 5,496337  5,385586 2,473334 0,837230 6,258625 9,252245

077. 19.04.2014. 7,619374 5,514492 5,383575 2,486497 0,836228 6,248462 9,252427 

078. 23.04.2014. 7,618416 5,518592 5,384420 2,479711 0,837419 6,240511   9,288486

079. 24.04.2014. 7,612047 5,500431 5,382201 2,473853 0,838525 6,238360 9,239042

080. 25.04.2014. 7,617175 5,508914 5,382402 2,471344 0,839552 6,243074 9,252004

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.
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VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I,

 tel. 4612-960; 4612-961; faks: 4618-016
 e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr; www: rfd-zagreb.hr
 MB: 3282139 OIB: 09248242550

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

 OBAVIJEST O STRUČNIM TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U SVIBNJU 2014. god. KOJE UDRUGA ORGANIZIRA 
ZA ČLANOVE UDRUGE - PRAVNE OSOBE

U srijedu 7. 5. 2014. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I   tribina na temu:

“ZAKON O DOŽIVOTNOJ OTPREMNINI - DOKUP MIROVINE”
Predavačica: dr. sc. MARIJA ZUBER, savjetnica - urednica u časopisu RIF

U srijedu 14. 5. 2014. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I  tribina na temu:

“ISKAZIVANJE NEOPOREZIVIH POTPORA, NAGRADA I OTPREMNINA U JOPPD OBRASCU”
Predavačica: mr. sc. KORNELIJA SIROVICA, savjetnica - urednica u časopisu RIF 

       

U srijedu 21. 5. 2014. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I  tribina na temu:

“AKTUALNOSTI U IZVJEŠTAVANJU POREZNE UPRAVE PUTEM JOPPD OBRASCA”
Predavač: DRAŽEN OPALIĆ, Ministarstvo financija - Porezna uprava 

 

U srijedu 28. 5. 2014. u 12 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I  tribina na temu:

“PDV AKTUALNOSTI - POSLOVANJE S DRŽAVAMA ČLANICAMA EU I S TREĆIM ZEMLJAMA”
Predavačica: mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ, savjetnica - urednica u časopisu RIF 

Predsjednica Udruge RFD Zagreb:

                                                                                   Dragica Kutnjak, dipl. oec.
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INFORMACIJE: HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, PP 732, tel. 01/4686-500; fax. 01/4686-496; 4686-497  IBAN: HR1423600001101241118   MB: 3207749    OIB: 75508100288   e-mail: pretplata@rif.hr   www.rif.hr

Potpis i 

peËat naruËitelja:

................................................................

NARUDÆBENICA 
 I. »ASOPIS “RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” S PRILOGOM “RIZNICA” (DVA ILI VIŠE IZDANJA 15% POPUSTA)
 GODIŠNJA PRETPLATA ZA 2014. (S UKLJUËENIM PDV-OM) TISKANO IZDANJE ................  1.298,00 KN

 ————
 KOM 

  - POLUGODIπNJA PRETPLATA 2014. (S UKLJUËENIM PDV-OM) TISKANO IZDANJE ......................  800,00 KN 
————

 KOM

 INTERNET IZDANJE I e-ČASOPIS  (S UKLJUËENIM PDV-OM) .....................................  998,00 KN
 ————

 KOM

II. PRIRU»NICI I UDÆBENICI
RA»UNOVODSTVO I REVIZIJA
   1. KONTNI PLAN PODUZETNIKA (2013.) ................................................................  100,00 KN 

————
 KOM

   2. PRIMJENA MSFI - STUDIJE SLUČAJA (2013.) ...................................................  250,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 130,00 KN 
————

 KOM

   3. FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO (2013.) SVEUČILIŠNI UDŽBENIK ..............................  200,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 130,00 KN 
————

 KOM

   4. HARMONIZACIJA I STANDARDIZACIJA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA 
  MALIH I SREDNJIH PODUZEĆA .........................................................................  105,00 KN 

————
 KOM

   5.  REVIZIJA (2012.) SVEUČILIŠNI UDŽBENIK .......................................................................  350,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 150,00 KN 
————

 KOM

   6.  UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO (2011.) .......................................................  300,00 KN 
————

 KOM

  (ZA STUDENTE) ......................................................................................................................... 120,00 KN 
————

 KOM

   7. PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA PRORAČUNA I POREZNIH PROPISA 2011./2012. 
  (2011.) ................................................................................................................................. 280,00 KN 

————
 KOM

   8. RAČUNSKI PLAN PRORAČUNA ZA 2011.  ........................................................  50,00 KN 
————

 KOM

    9. ZBIRKA RAČUNOVODSTVENIH PROPISA U 2010. I KONTNI PLAN .......................... 150,00 KN 
————

 KOM

      10. KONTNI PLAN PODUZETNIKA 2011. (2011.) .....................................................  70,00 KN 
————

 KOM

  11. REVIZIJA I ANALIZA (2009.)  ...............................................................................  250,00 KN 
————

 KOM

 12. PRIMJENA HRVATSKIH STANDARDA FINANCIJSKOG IZVJEŠTAVANJA
  - S POREZNIM PROPISIMA - (2008.) ..............................................................................  250,00 KN 

————
 KOM

 13. RAČUNOVODSTVO TRGOVAČKIH DRUŠTAVA (2006.)  ....................................  200,00 KN 
————

 KOM

 14. RA»UNOVODSTVO - UDŽBENIK (2010. - III. IZDANJE) ..............................................  300,00 KN 
————

 KOM

  15. RA»UNOVODSTVO - PRIRUČNIK ZA VJEÆBE (2010. - III. IZDANJE) ...............................  100,00 KN 
————

 KOM

 16. OSNOVE RAČUNOVODSTVA - RAČUNOVODSTVO ZA NERAČUNOVOĐE
  DRUGO IZDANJE (2008.) ....................................................................................  250,00 KN 

————
 KOM

 17. REVIZIJA (2008. TREĆE IZDANJE - TVRDI UVEZ) ...........................................................  300,00 KN 
————

 KOM

 18. MENADÆERSKO RA»UNOVODSTVO HOTELA  .................................................  250,00 KN 
————

 KOM

 19. RAČUNOVODSTVENI INFORMACIJSKI SUSTAVI  .............................................  300,00 KN 
————

 KOM

 20. OSNOVE PROCJENE EKONOMSKE VRIJEDNOSTI (2010.) ..................................... 300,00 KN 
————

 KOM

FINANCIJE
 21. MALA ŠKOLA INVESTIRANJA ILI “RAZUMNI ULAGAČ” (SILVIJE ORSAG) .............  140,00 KN 

————
 KOM

 22. OSNOVE FINANCIJA (B. E. MILLING - PRIJEVOD S ENGLESKOG JEZIKA 2005.) .............  100,00 KN 
————

 KOM

 23. GOSPODARSKA MATEMATIKA ..........................................................................  190,00 KN 
————

 KOM

 24. FINANCIJSKE TABLICE ......................................................................................  60,00 KN 
————

 KOM

POREZI
 25. NOVI ZAKON O PDV-U OD 1. SRPNJA 2013 (2013.)  ...............................................  130,00 KN

 ————
 KOM

 26. POSLOVANJE OBRTNIKA (2010.) .......................................................................  200,00 KN
 ————

 KOM

 27. HRVATSKI POREZNI PROPISI U 2012 (2012.)  IZDANJE NA CD-U ..........................  150,00 KN
 ————

 KOM

PLAΔE I RADNI ODNOSI
 28. OBVEZNA OSIGURANJA U 2011. (2011.) ...........................................................  130,00 KN

 ————
 KOM

 29. PLAĆE, IZMJENE PDV-a I FISKALIZACIJA OD 1. SIJEČNJA 2013. (NOVO 2013.) 120,00 KN
 ————

 KOM

 30. ISKAZIVANJE PODATAKA O PRIMICIMA, POREZU NA DOHODAK I 
  DOPRINOSIMA NA OBRASCU JOPPD (NOVO 2013.) ........................................  150,00 KN

 ————
 KOM

PRAVO I OSTALO
 31. PLANIRANJE U SUSTAVU JAVNE NABAVE (2012.) ...........................................  100,00 KN 

————
 KOM

 32. SUSTAV JAVNE NABAVE ZBIRKA PROPISA (2012.) ...................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 33. SUSTAV I PRAKSA JAVNE NABAVE (2010.) ........................................................  300,00 KN 
————

 KOM

 34. POSLOVANJE TRGOVINE (PRAVO - RAČUNOVODSTVO - POREZI)  (2009.) ......................  190,00 KN 
————

 KOM

 35. PLANIRANJE U SUSTAVU PRORAČUNA 2013. - 2015. (2012.) ..........................  150,00 KN 
————

 KOM

 36. ZAKON O OBVEZNIM ODNOSIMA S PRIMJERIMA UGOVORA (2006.) .........................  100,00 KN
 ————

 KOM

 37. DRU©TVO S OGRANI»ENOM ODGOVORNO©ΔU ............................................  110,00 KN 
————

 KOM

 38. KNJIGA POSLOVNIH UDJELA ............................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 39. LEASING (2003.) ..................................................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 40. TEHNIKE FINANCIJSKE ANALIZE ......................................................................  100,00 KN 
————

 KOM

AKTUALNO
 - PLANIRANJE U SUSTAVU PRORAČUNA 2014. - 2016.  (NOVO! 2013.) ................... 150,00 KN 

————
 KOM

 - PRIPREMA I REALIZACIJA INVESTICIJA U JAVNOJ NABAVI + DOPUNA PREMA 
  IZMIJENJENOM ZAKONU O JAVNOJ NABAVI I NOVOM ZAKONU O PDV-u  (NOVO! 2013.) .... 250,00 KN 

————
 KOM

 - IZMJENE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI (2012.) ...........................  150,00 KN 
————

 KOM

 - PRAVNA ZAŠTITA U JAVNOJ NABAVI (2012.) ...................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 - POSLOVNO PLANIRANJE, KONTROLA I ANALIZA. (2012.) ...............................  250,00 KN 
————

 KOM

 - IZMJENE POREZNIH PROPISA OD 1. OŽUJKA 2012. .......................................  90,00 KN 
————

 KOM

 - PROVEDBENI PROPISI U SUSTAVU JAVNE NABAVE .......................................  200,00 KN 
————

 KOM

 - PRIMJENA ZAKONA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI (2011.) ..........................  250,00 KN 
————

 KOM

 - UPITNIK O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI (2012.) .............................................  200,00 KN 
————

 KOM

 - PLAĆANJE I OSIGURANJE PLAĆANJA (2011.)..................................................  260,00 KN 
————

 KOM

 - NOVINE U SUSTAVU JAVNE NABAVE U 2012. (2011.) ......................................  250,00 KN 
————

 KOM

 - POREZ NA DODANU VRIJEDNOST (2011.) ........................................................  100,00 KN 
————

 KOM

 - KOLEKTIVNI UGOVORI U DRŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA (2011.) ................  100,00 KN 
————

 KOM

 - POREZI - ZBIRKA STAJALIπTA MINISTARSTVA FINANCIJA RH O 
  PRIMJENI POREZNIH PROPISA (2011.) ............................................................................  150,00 KN 

————
 KOM

 - UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO I RAČUNOVODSTVO TROŠKOVA U 
  JAVNOM SEKTORU - IZABRANE TEME - (2011.) ......................................................  250,00 KN 

————
 KOM

Svotu od ________________ kn za naruËene publikacije platit Êemo unaprijed (avansom) po primitku predračuna.

Puni naziv, toËna adresa naruËitelja: 
.........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

žiroračun: 
....................................................................................................... 

OIB:
:...................................................................................................... 

telefon: 
.................................................................................................................. 

telefax: 
............................................................................................................

 . 
e-mail: 

...............................................................................................................

www.rif.hr
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UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 
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PRIJAVNICA
za STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)
1. Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................

  2. Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3. OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6. Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7. Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8. Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB .................................................................................
10. Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE C) PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

B) GOSPODARSTVO D) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX SVIBANJ 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  49. simpozij HZRIF
 Investicije, plaće i porezi u Republici Hrvatskoj
 od 5. - 7. lipnja 2014. godine
 Solaris  hotel Ivan, Šibenik

•  17. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 25. - 27. 9. 2014.
 Grand Hotel - 4 opatijska cvijeta, Opatija

•  Radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:

➥  Računovodstvo zaštite

➥  Pravo na odbitak pretporeza

➥  Oporezivanje nekretnina PDV-om od 1. siječnja 2015. god.

➥  Primjena stopa za obračun doprinosa

➥  Obračunska plaćanja u uvjetima blokade računa
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